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Hyrja

Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorës është universitet publik dhe i 

njohur ne shkallë kombëtare, i cili u ofron studentëve një arsim 

perofesional me cilësi të lartë dhe kosto te ulët përmes kombinimesh te 

shumëllojshme të studimeve vetijake, mësimdhenies profesionale dhe 

përvojës kulturore dhe sociale. I njohur si një nga universitet kryesore 

te Shqipërise universiteti i Vlorës u ofron 9.000 studentëve te tij për të 

marrë pjesë drejtpërdrejt në projekte kërkimore të drejtuara nga 

profesorë ekspert, të cilët sjellin njohuritë më të freskëta nga terreni 

drejt e ne klasë. Në të gjitha aktivitet e tij universiteti I Vlorës synon të 

jetë shembull drejtimi në arsim.Duke pasur në qëndër një program të 

forte shkencash dhe inxhinijerie, universiteti eshte I organizuar ne: 

Fakultetin e Ekonomisë, Fakultetin e Shkencave Teknike ,Fakultetin e 

Shkencave Humane si dhe Fakultetin e shëndetit Publik.Universiteti 

ruan karakteristika të theksuara të mësimdhënies cilësore akademike, 

duke krijuar një ambjent dinamik me në qëndër studentin, si dhe 

duke integruar studimin e lirë professional të studentit me 

përkushtimin e antareve të stafit akademik.Vlora vet ofron një 

experiencë të veçantë jo vetëm në studimet universitare, por ajo 

karakterizohet edhe nga programe të forta pasuniversitare dhe me 

arritje te dukshme në punën kërkimore. I lokalizuar në gjirin e Vlorës 

universiteti mund të arrihet lehtë nga miliona njerez qe vijnë çdo vit 

për të vizituar qytetin tonë. Marrdhëniet e univeristetit të Vlorës me 

komunitetet e qytetit e pasuron mjaft jetën studentore. 
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Informacjon i pergjithshem per  

Universitetin “Ismail Qemali” Vlore 

 

Vlora ka njё traditё shumё tё mirё nё drejtim 
tё arsimit. Shkolla ―Tregёtare‖e krijuar qё nё 
1919 ka qenё njё nga shkollat mё tё mira 
dhe mё tё njohura nё Shqipёri pёr nivelin e 
saj shkencor . Gjatё periudhёs 1970-1980 
nё Vlorё ka funksionuar Filiali i Fakultetit 
Ekonomik kryesisht pёr pёrgatitjen e 
kuadrove qё do t'u shёrbenin nevojave tё 
ndёrmarrjeve tё ndryshme qё operonin nё 
qytet nё degёt e Ekonomisё , Planifikimit 
dhe Financёs, me njё staf akademik tё 
pёrgatitur profesionalisht. Ekzistenca e 
kёsaj shkolle ishte nё atё periudhё 
ndihmёse e madhe pёr ekonominё e rrethit 
duke pasur parasysh qё mbi 90% e 
punonjёsve ishin pa arsim tё lartё ndёrkohё 
qё kishin pёrvojё pune. 
 
Mjaft nga studentёt e asaj periudhe morёn 
nё dorё drejtimin e shumicёs sё 
ndёrmarrjeve shtetёrore . Nё kuadrin e 
traditёs arsimore tё kёtij qyeteti vlen tё 
pёrmendet Shkolla e Lartё e Marinёs dhe 
Aviacionit tё cilat kanё pasur si prioritet 
pёrgatitjen e kuadrove tё aftё nё fushat e 
tyre. 
Njё nga pikat kulmore tё historisё mё tё re 
tё Vlorёs 2600 vjecare ёshtё hapja e 
Universitetit ―Ismail Qemali‖. 
 
Idetё e para tё ketij tempulli tё dijes e kanё 
zanafillёn e vet tek rilindasit  tanё tё 
mёdhenj, tё cilёt nё pikёpamjet e tyre pёr 
zhvillimin e arsimit nё Shqipёri parashikuan 
nevojen e ndricimit tё mendjes sё njerёzve 
dhe ndёrgjegjes sё tyre kombetare me anёn 
e arsimit . 
 
―Nё  ka gjё pёr tё cilёn shqiptarёt duhet te 
kujdesen mё tepёr, ajo pa dyshim ёshtё 
dituria ―-thotё Sami Frashёri. 

Me V.K.M nr 105 dt. 28.02 1994, 
Universiteti mё i ri i Shqipёrisё , Universitei 
―Ismail Qemali‖ hapi dyert e tij mё 10 Tetor 
1994 pёr 162 studentёt e parё tё 
shpёrndarё nё tre fakultete: Fakulteti i 
Tregetisё me degёt Biznes dhe Turizёm, 
Fakulteti i Marinёs me degen Inxhinjeri 
Navale dhe Fakulteti i Infermierisё me 
degёn Infermieri.  
 
Për organizimin e gjithë punës përgatitore të 
ngritjes së Univeristetit u ngrit nje grup pune 
i krijuar nga Dr. Sezai Bazaj i cili me hapjen 
e Universitetit u emerua dhe Rektor i ketij 
institucioni. Universiteti filloi punë në dy 
godina që u rikonstruktuan (sot godina e 
Rektoratit dhe e Fakultetit te Mesuesise dhe 
Departamenti Infermierisë) me 162 student 
në të katër degët e tij dhe 10 pedagog 
efektive. Në fillimit e tij emertimi i 
Universitetit ishte ―Universiteti Teknologjik 
Ismail Qemali Vlorë‖. Nga viti në vit 
universiteti filloi të rritet si në numrin e 
degëve të reja ashtu edhe atë të studenteve 
dhe pedagogeve efektive. 
 
· Në vitin akademik 1995-1996 u hap 
dega e Gjuhes Angleze me 20 student dhe 
4 pedagog efektiv. 
· Në 1998 u hapen deget e 
Matematikë-Fizikës, dega e Ciklit te UlëtÂ  
si dhe dega e Navigacionit. 
· Në vitin 2002 u hap dega e Gjuhes 
Italiane me 45 studente dhe 5 pedagoge 
efektiv, si dhe dega e Ciklit te Ulët 
Parashkollor. 
Në vitin 2003 u hap dega e Juridikut e 
atashuar pranë fakultetit te Tregëtisë si dhe 
Dega e Teknologjisë së Informacionit e 
atashuar  prane Fakultetit te Detarisë. 
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Po në vitin 2003 ne bashkpunim me 
ambasaden Zviceriane dhe shoqaten 
―ASED‖ te Zvicres u hap kursi i parë për 
―Mesues dhe edukator të specializuar‖ të 
cilët do të shërbenin kryesisht  
në institucione me fëmijë antikapatë. 
Në vitin 2005 u hap dhe dega e Gjuhë-
Letërsisë Shqipe me 240 student. Krahas 
këtyre në vitinÂ  2004-2005 u hap dhe 
sistemi i studimit me kohë të pjesshme 
(part-time) në degët Biznes, Turizem, 
Matematikë-Fizikë, Gjuhë-Letërsi, Cikël i 
Ulët, Cikël i Ulët Parashkollor. 
Në vitin akademik 2007-2008 Universiteti 
―Ismail Qemali‖ numëron 14 degë me mbi 
10000 student në të dy sistemet e studimit 
me 105 pedagog efektiv dhe mbi 400 
pedagog te jashtëm, deri tani jane 
diplomuar mbi 4000 diplomant. 
 
Në vitin 1998 Rektor u emerua Dr. Bilal 
Shkurtaj (sot Prof.Dr), i cili u zgjodh nga 
senati ne dy mandate, deri në zgjedhjet e 
vitit 2008 ku Rektor u zgjodh Prof. Tanush 
Shaska, i cili u largua në vitin 2010. 
Menjëherë pas largimit të këtij Rektori në 
Universitetin ―Ismail Qemali‖ të Vlorës u 
organizuan zgjedhjet të cilat nxorrën fitues 
me një shumicë të cilësuar votash Rektorin 
e ri Prof. Dr. Albert Qarri, i cili vazhdon në 
këtë detyrë edhe sot. Gjatë periudhes 14 
vjecare të egzistences së vet Universiteti 
―Ismail Qemali‖ i Vlorës në menyrë të 
vazhdueshme ka bërë përpjekje serioze për 
ngritjen e nivelit të mësimdhënies dhe 
veprimtarisë kërkimore shkencore. 
 
Për realizimin e këtyre objektivave është 
synuar në disa drejtime. 
 
1. Në kualifikimin e vazhdueshem të 
pedagogeve të rinj efektiv dhe të jashtëm. 
Universiteti e filloi punën me vetëm dy 
doktor shkencash ndërsa sot janë 3 
profesor doktor, 6 profesor të asociuar dhe 
mjaft doktor shkencash. Pothuajse të gjithë 
pedagogët efektiv kanë fituar master të 
nivelit të dytë ose janë duke e përfunduar 
atë. 
2. Lidhja me universitetet e vendeve të 
tjera ka qenë një nga pikësynimet kryesore 

për shkëmbimin e përvojave dhe 
modernizimin e tij. Kështu që në vitin e parë 
e në vazhdim është rritur numri i 
Universiteteve me të cilat Fakultetet e 
veçantë apo gjithë Universiteti ka krijuar 
lidhje të vazhdueshme ku pedagogët e tij 
kanë kryer kualifikime afatgjata ose 
afatmesme dhe afatshkurtra. Të tillë mund 
te përmendim Universitetin e Barit dhe 
Leces, Kozences Itali, Universitetin e 
Janines (Greqi), Universitetin e Nebraskës 
dhe Kolegjin San Hills ne SHBA, Universiteti 
Kokoolas në Finlande etj. 
3. Ngritja dhe fuqizimi i bazës 
laboratorike ka qenë një domosdoshmeri e 
vazhdueshme për përsosjen e nivelit të 
mësimdhënies. Universiteti filloi punën me 
një kabinet modest të Fizikës dhe disa 
kabinete të Infermjerisë të trasheguar nga 
shkolla e mesme, inagurimi e gjeti 
Universitetin me vetëm një kompjuter. Gjatë 
viteve nga të gjithë departamentet është 
synuar fuqizimi i bazës materiale dhe sot 
mund të permendim se kemi ngritur një sërë 
laboratoresh  dhe kabinetesh mësimore ku 
mund të permendim 5 kabinete Informatike, 
Kabinetine Gjuheve te Huaja,  Laboratorin e 
Fizikës, Kimisë, Biologjisë, tre kabinete të 
Infermieristikës, kabinetin e Navigacionit etj. 
Sot numërohen 150 kompjutera në gjithë 
departamentet si dhe nje teknikë e pasur 
audio-vizive për transmetimin e njohurive. 
4. Pjesëmarrja në mjaft projekte 
shkencore nga Universitetet e vendeve 
fqinje, pjesëmarrja në mjaft simpoziume e 
konferenca shkencore brenda dhe jasht 
vendit ka ndikuar ndjeshëm në kualifikimin e 
pedagogeve tanë, por edhe në rritjen e 
kredibilitetit të Universitetit tonë jasht vendit. 
5. Përfshirja e Universitetit tonë në 
zbatimin e Deklaratës së Bolonjës si dhe 
përsosja e strukturave të tij në të ardhmen 
do të krijonte mundësi që Universiteti ―Ismail 
Qemali‖ të jetë një ndër më të kërkuarit nga 
studentët shqiptar pse jo edhe nga të 
jashtëm. Kjo është ambicja e gjithë stafit 
akademik, i cili në moshë mesatare mjaft të 
re, me kerkesat e  
larta për kualifikim dhe me një organizim 
bashkëkohore të gjithë veprimtarisë 
garantojnë arritjen e këtij qëllimi.
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Statuti 

Miratuar me Vendim nr.31, date 22.07.2013 të Senatit Akademik të Universitetit “Ismail 

Qemali” Vlorë 

 
Kreu I : Dispozita të përgjithshme 

Neni 1: Pozita juridike 
Neni 2: Baza ligjore 
Neni 3: Roli dhe Misioni 
Neni 4: Qëllimet 
Neni 5: Parimet organizative 
Neni 6: Programimi i veprimtarisë 
 

Kreu II : Organizimi i brendshem i 
Universitetit “Ismail Qemali” Vlore 

Neni 7: Njësitë përbërëse dhe 
struktura 
Neni 8 : Fakultetet 
Neni 9 : Departamentet 
Neni 10 : Organizimi i administrates 
 

Kreu III : Organet dhe autoritetet 
drejtuese në universitet 

Neni 11 : Senati akademik 
Neni 12 : Këshilli i administrimit 
Neni 13 : Këshilli i etikës 
Neni 14 : Këshilli i profesoreve 
Neni 15 : Këshilli i fakultetit 
Neni 16 : Rektorati 
Neni 17 : Rektori 
Neni 18 : Zëvendësrektorët 
Neni 19 : Kancelari 
Neni 20 : Dekani 
Neni 21 : Zëvendesdekani 
Neni 22 : Përgjegjësi i departamentit 
 

Kreu IV : Organizimi i studimeve 
Neni 23 : Studimet universitare 
Neni 24 : Ciklet dhe titujt e 
studimeve universitare 
Neni 25 : Pranimi në ciklet e 
studimeve 
Neni 26 : Sekretaria mesimore dhe 
regjistri themeltar 
Neni 27 : Viti akademik dhe 
organizimi i mësimdhënies 

Neni 28 : Transferimet e studimeve 
Neni 29 : Transferimi për në 
institucione të tjera të arsimit të lartë 
Neni 30 : Transferimi nga 
institucione të tjera të arsimit të lartë 
dhe brenda vetë universitetit 
Neni 31 : Ndjekja e një programi të 
dytë studimi 
Neni 32 : Njohja dhe ekuivalentimi i 
diplomave dhe i periudhave të 
studimeve 
Neni 33 : Viti akademik sabatik 
Neni 34 : Vlerësimi 
Neni 35 : Detyrimet dhe të drejtat e 
studentëve 
Neni 36 : Karta e Studentit 
Neni 37 : Organizimet studentore 
 

Kreu V : Personeli i universitetit dhe 
punësimi 

Neni 38 : Struktura dhe organika 
Neni 39 : Personeli i universitetit 
Neni 40 : Punësimi i personelit me 
kohë të plotë 
Neni 41 : Kërkesat për punësim 
Neni 42 : Norma mësimore dhe 
mbingarkesa 
Neni 43 : Procedura e konkurimit 
Neni 44 : Komisioni i vlerësimit 
Neni 45 : Koha e provës 
Neni 46 : Kontrata e punës 
Neni 47 : Personeli akademik i ftuar 
Neni 48 : Personeli akademik me 
kontratë 
Neni 49 : Mbarimi i marrëdhënieve 
të punës 
Neni 50 : Masat Disiplinore 
Neni 51 : Konflikti i interesave 
Neni 52 : Kontrolli i cilësisë së 
mësimdhënies 
Neni 53 : Kërkimi shkencor 
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Neni 54 : Financimi i kërkimit 
shkencor 
Neni 55 : Kërkimi shkencor me ose 
për të tretët 
 

Kreu VI : Autonomia financiare 
Neni 56 : Autonomia financiare 
Neni 57 : Hartimi i buxhetit 
Neni 58 : Burimet e financimit 
Neni 59 : Kontrolli dhe auditimi 
 

Kreu VII : Dispozita kalimtare dhe të 
fundit 

Neni 60 : Vula zyrtare dhe stema 
Neni 61 : Miratimi i rregulloreve 
Neni 62 : Hyrja në fuqi 
 

 
KREU I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1 
Pozita juridike 

 
1. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë është 
institucion publik i Arsimit të Lartë, me 
karakter mësimor e shkencor. Ai është 
krijuar me vendimin e këshillit të Ministrave 
Nr. 105, dt. 28.02.1994, bazuar në nenin 57, 
pika 7 të Kushtetutës së Republikës se 
Shqipërisë. 
2. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë është 
person juridik me seli në godinën qëndrore 
të Rektoratit, me vendndodhje në Lagjen 
"Pavarsia", Rruga "Skelë"Vlorë, Albania. 
3. Rektori është autoriteti që vepron në 
emër të Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë, 
Brenda kufijve të të drejtave që i njeh ligji nr. 
9741, datë 21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë 
në Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, 
ky Statut, Rregullorja dhe akte të tjera 
ligjore e nënligjore. 
4. Stema dhe vula e Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlorë është sipas anekseve 
bashkëlidhur këtij statuti. 
 

Neni 2 
Baza ligjore 

 
1. Statuti i Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë 
është hartuar, bazuar në Ligjin Nr. 9741, 

datë 21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, si 
dhe në gjithë legjislacionin tjetër në fuqi. Ai 
e shtrin veprimin e vet mbi të gjitha njësitë 
përbërëse organizative të këtij universiteti. 
 

Neni 3 
Roli dhe misioni 

 
1. Përcaktimi i rolit dhe misionit të 
universitetit është si më poshtë. Në të 
theksohen katër përbërësit thelbësorë për 
drejtimin e universitetit: 
a. mësimdhënie bashkëkohore sipas të 
gjitha standarteve ndërkombëtare; 
b. punë kërkimore bazë dhe e aplikuar, si 
dhe punë akademike të cilësisë së lartë; 
c. shërbime të efektshme dhe ndikuese në 
publik dhe në komunitet; 
d. programe gjithëpërfshirëse aktivitetesh 
për zhvillimin e studentëve. 
2. Si institucion i arsimit të lartë i mbështetur 
nga shteti, Universiteti "Ismail Qemali" i 
Vlorës ka një mision të dyfishtë: 
a. Ofron programe studimi në mjaft fusha te 
cilat kulminojnë në diploma universitare 
të ciklit të parë "Bachelor", të ciklit të dytë 
"Master i Shkencave" dhe "Master 
Profesional" si dhe programe të vecanta të 
ciklit të tretë të studimeve të doktoratës së 
bashku me programe të tjera kualifikimesh 
profesionale; 
b. Çon përpara njohurinë dhe shkencën 
përmes punës kërkimore, punës akademike 
dhe aktivitetit kreativ. 
3. Në të gjitha aktivitetet e tij, Universiteti 
synon të jetë shembull drejtimi në arsim. 
 

Neni 4 
Qëllimet 

 
1. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë, është 
një bashkësi që ka për detyrë parësore 
kërkimin, studimin dhe formimin shkencor të 
studentëve të Universitetit"Ismail Qemali" 
Vlorë. 
2. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë ushtron 
funksionet themelore të kërkimit shkencor 
dhe të didaktikës, për çdo tip formimi të 
nivelit të lartë, përfshirë orientimin, formimin 
e përhershëm dhe përditësimin kulturor e 
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profesional, veprimtaritë bazë apo 
plotësuese për to, si dhe kërkimin e 
aplikuarpër problemet, me interes publik 
apo privat. 
3. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë 
ndërmerr çdo inisiativë derisa e drejta e 
studimit të thelluar të studentit të jetë 
përmbushur në të tre nivelet, si dhe u 
garanton atyre realizimin e objektivave 
kulturore dhe profesionale. 
4. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë u 
garanton punonjësve akademikë mundësi të 
barabarta për të përfituar nga financimet për 
kërkimin shkencor. 
5. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë 
promovon dhe nxit dimensionin 
ndërkombëtar të studimeve, të të mësuarit 
dhe të kërkimit shkencor. Universiteti "Ismail 
Qemali" Vlorë konsideron si një nga detyrat 
e tij themelore edhe zhvillimin e 
shkëmbimeve ndërkombëtare të 
pedagogëve dhe të studentëve, si dhe 
pranimin e formimin e studentëve të huaj. 
6. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë ndjek 
qëllimet e tij në përputhje të plotë me 
dinjitetin human, në pluralizmin e ideve dhe 
në transparencën e proçedurave. I garanton 
çdo pedagogu autonominë e kërkimit dhe 
larmine e mësimdhënies, sipas dispozitave 
të këtij Statuti, në përputhje me 
legjislacionin në fuqi, me të drejtën e 
studimit dhe pozitën juridike përkatëse. 
7. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë lëshon 
diploma apo jep tituj akademik në përputhje 
me nivelin e kualifikimit dhe te aktivitetit 
kerkimor-shkencor. Gjithashtu ka te drejten 
te japi certifikata apo tituj për kurse trajnimi, 
studime kualifikimi (Life Long Learning) apo 
kurse ad-hoc, sipas nevojave të shoqërisë, 
pasi me pare te jene miratuar nga instancat 
perkatese. 
8. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë 
promovon aktivitete shkencore, organizon 
dhe përmbush shërbime kulturore dhe 
formuese në territorin e qarkut të Vlorës, në 
të gjithë vendin, si dhe jashtë tij. 
9. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë 
organizon brenda tij vlerësimin e arritjes së 
qëllimeve të tij institucionale. 

10. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë 
vendos dhe favorizon drejtimin didaktik të 
studentëve sipas nevojave formuese të tyre. 
11. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë është 
institucion i depolitizuar, laik dhe respekton 
shprehjen e lirë të ideve sipas Kushtetutës 
së Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 5 

Parimet organizative 
 

1. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë ka 
zotësi të plotë për të vepruar si subjekt i së 
drejtës publike dhe private, për të 
përmbushur qëllimet e tij, si dhe në ushtrim 
të kompetencave përkatëse, me përjashtim 
të atyre që nuk sjellin asnjë përfitim për 
qëllimet e universitetit. 
2. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë 
favorizon e garanton, diskutimin dhe 
shkëmbimin e mendimit të lirë për 
problemet që lidhen me përmbushjen e 
qëllimeve të universitetit. Gjithashtu 
garanton publikimin e propozimevetë akteve 
që shqyrtojnë organet e tij, me përjashtim të 
atyre propozimeve që kanë karakter 
thelbësisht privat apo personal. Publikimi 
kryhet me anë të shpalljes apo shpërndarjes 
së projekteve, si dhe me njoftimin e 
mëpastajm të akteve të miratuara nga 
organet kolegjiale përkatëse. 
3. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë 
favorizon pjesmarrjen në votime dhe 
fshehtësinë e votës, në zgjedhjen e 
organeve të tij. 
4. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë 
vlerëson mënyrën e përdorimit të buxhetit të 
shpenzuar nga njësitë e tij në përmbushjen 
e detyrave përkatëse, me qëllim 
ekonomizimin dhe efikasitetin e drejtimit të 
universitetit dhe përpunon e shpall 
indikatorët për të verifikuar objektivat e 
vendosura, rezultatet e arritura dhe kostot 
përkatëse. 
5. Bilancet e Universitetit dhe të njësive të 
tij, që kanë autonomi të brendshme 
financiare bëhen publike 30 ditë pas 
aprovimit nga organi përkatës. 
6. Universiteti vendos lirisht për të kërkuar 
konsulencën e Avokaturës së Shtetit apo të 
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avokatëve profesionistë të lirë, të 
rregjistruar në Dhomën Kombëtare të 
Avokatëve. 
 

Neni 6 
Programimi i veprimtarisë 

 
1. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë e 
zhvillon veprimtarinë e tij institucionale në 
mënyrë të pavarur në sistemin universitar 
ndërkombëtar, me partnerë me të cilët 
bashkëpunon dhe vetërregullon 
marrëdhëniet me qëllim përmbushjen e 
objektivave të tij. 
2. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë në 
përputhje me objektivat e tij, të politikës 
kulturore, të kërkimit, të mësimdhënies dhe 
në respektimin e lirisë të secilit, harton 
programe dhe projekte specifike sipas 
nevojave të fushave të ndryshme. Konkuron 
ne projekte kombëtare e ndërkombëtare te 
fushave te ndryshme dhe vecanerisht 
projektet me impakt për financimin e 
kërkimit shkencor, teknologjik dhe kulturor 
dhe financimin e tyre. 
3. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë në 
mbështetje të veprimtarisë së tij, të aktivitetit 
dhe kërkimit shkencor, të promovimit të 
vlerave, publikon periodikisht revista 
shkencore, proceeding të konferencave dhe 
aktiviteteve shkencore si dhe botime të 
ndryshme. 
 

KREU II 
ORGANIZIMI I BRENDSHËM I 

UNIVERSITETIT ―ISMAIL QEMALI‖ VLORE 
 

Neni 7 
Njësitë përbërëse dhe struktura 

 
1. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë 
përbëhet nga njësitë kryesore (fakultetet), 
njësitë bazë (departamentet), Qëndra 
Kërkimore-Shkencore, Shkolla e Masterit 
dhe Doktoratures, laboratoret, bibliotekat, 
qendrat dhe njësitë e tjera ndihmëse dhe 
administrative. Struktura organizative e 
miratohet me vendim të Këshillit të 
Administrimit me propozim të Rektoratit. 
2. Organigrama percakton qartesisht 
strukturen e universitetit. Detyrat dhe 

veprimtaria e seciles njesi, secilit drejtues, 
personelit akademik, secilës zyre apo 
punonjesi administrative dhe mbeshtetes 
përcaktohet në rregulloret perkatese te 
institucionit dhe ne ate administrates se 
universitetit me përjashtim të atyre 
punonjësve që i kanë të përcaktuara në 
akte të tjera, veç sa parashikohet nga ligji 
dhe në këtë statut. 

Neni 8 
Fakultetet 

 
1. Fakultetet si njësi kryesore përbëhen nga 
njësitë me emërtimet përkatëse, të cilat 
përcaktohen në rregulloren e universitetit që 
miratohet në zbatim të këtij statuti. Fusha 
specifike e secilës njësi bazë përcaktohet 
në rregulloren e fakultetit. 
2. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë ka këto 
njësi kryesore përbërëse: 
a. Fakultetin e Ekonomisë 
b. Fakultetin e Shkencave Teknike 
c. Fakultetin e Shkencave Humane 
d. Fakultetin e Shëndetit Publik 
3. Secila nga këto njësi ka strukturën e saj, 
si dhe ka autonomi normuese, vetveprimi 
dhe financiare, sipas përcaktimeve në këtë 
statut dhe në rregulloren e universitetit. 
4. Strukturat e reja të universitetit krijohen 
vetëm me vendim të Senatit Akademik dhe 
miratim të organit shtetëror kompetent. 
Ndryshimi i këtyre strukturave duhet të 
pasqyrohet menjëherë në statut. 
 

Neni 9 
Departamentet 

 
1. Departamenti është njësia bazë 
mësimore-shkencore. Objekti i 
mësimdhënies dhe kërkimit shkencor të 
departamentit përfshin disa disiplina të një 
shkence. Propozimi për hapjen dhe mbylljen 
e tyre bëhet me propozim të Këshillit të 
Fakultetit dhe miratim të Senatit Akademik. 
Departamentet duhet të ketë në përbërje të 
tij të paktën 7 anëtarë efektivë si personel 
akademik, ndër të cilët të paktën 3 duhet të 
jenë me grada dhe tituj. Në rast se këto 
kritere nuk plotësohen, u lihet një afat 5-
vjeçar. 
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2. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë ka këto 
njësi bazë përbërëse: 
a. Departamenti i Biznesit 
b. Departamenti i Ekonomiksit 
c. Departamenti i Financës 
d. Departamenti i Matematikës 
e. Departamenti i Fizikës 
f. Departamenti i Kimisë 
g. Departamenti i Biologjisë 
h. Departamenti i Shkencave Kompjuterike 
i. Departamenti i Inxhinierisë Mekanike dhe 
Navale 
j. Departamenti i Inxhinierisë Elektrike 
k. Departamenti i Shkencave Detare 
l. Departamenti i Edukimit 
m. Departamenti i Gjuhës Shqipe dhe 
Letërsisë 
n. Departamenti i Gjuhëve të Huaja 
o. Departamenti i Drejtësisë 
p. Departamenti i Infermierisë 
q. Departamenti i Shendetit Publik 
r. Departamenti i Kujdesit për Nënën dhe 
Fëmijën 
3. Veprimtaria, fusha e kërkimit shkencor, 
disiplinat mësimore dhe struktura 
organizative e secilit departament bazohet 
në ligj, Statutin dhe Rregulloren e 
universitetit. 
 

Neni 10 
Organizimi i administrates 

 
1. Administrata sipas natyrës dhe 
funksioneve organizohet në departamente, 
degë dhe sektorë. Krijimi i degevë, 
departamenteve dhe sektorëve propozohet 
nga Rektorati dhe miratohet nga Këshilli i 
Administrimit. 
2. Struktura e organizimit të administratës 
dhe numri i punonjësve miratohen nga 
rektori. 
3. Administrata e Universitetit ―Ismail 
Qemali‖ Vlore eshte e organizuar si me 
poshte: 
a. Drejtoria e Kurrikulës dhe Standarteve 
• Sektori i Marrëdhenieve me Studentët dhe 
Statistikës 
• Zyra Akademike 
• Zyra e Regjistrimit 
b. Sektori i Burimeve Njerëzore 
• Protokoll Arkiva 

• Specialiste pranë rektorit 
• Sherbimi i Informacionit 
c. Drejtoria e Komunikimit 
• Zyra e Publikimeve dhe Botimeve 
Universitare 
• Zyra e Marrëdhënieve me Jashtë 
• Zyra e Marketingut 
• Zyra e Marrëdhënieve me Publikun 
• Qëndra e Edukimit fizik dhe Projekteve 
Sportive 
d. Dega e Financës dhe Buxhetit 
e. Sektori i Shërbimeve, Blerjeve dhe 
Mirëmbajtjes 
f. Dega Juridike 
g. Drejtoria e Projekteve, Investimeve dhe 
Aktiviteteve Shkencore 
h. Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisë 
i. Njësia e Vlerësimit të Brendshëm të 
Cilësisë dhe Akreditimit 
j. Qëndra e Këshillimit të Karrierës, Alumnit 
dhe Transparencës Administrative 
k. Sektori i Bibliotekave 
l. Njësi të tjera: 
• Qëndra Kërkimore Shkencore 
• Shkolla e Masterit dhe Doktoratures 
• Qëndra Life Long Learning 
 

KREU III 
ORGANET DHE AUTORITETET 
DREJTUESE NË UNIVERSITET 

 
Neni 11 

Senati Akademik 
 
1. Senati Akademik i Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlorë është organ vendimmarrës 
kolegjial, i zgjedhur nga universiteti. Ai 
vendos për planifikimet strategjike dhe 
problemet më të rëndësishme të institucionit 
në fushën e mësimit, të kërkimit shkencor 
dhe të organizimit administrativ e financiar. 
Senati akademik, përveç kompetencave të 
parashikuara në nenin 14, të ligjit nr. 9741, 
datë 21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, 
ushtron edhe këto kompetenca: 
a. Përcakton drejtimin akademik të 
universitetit dhe strategjinë afatgjatë të 
zhvillimit. 
b. I propozon Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës hapjen, mbylljen, ndryshimin dhe 
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emërtimin e njësive kryesore dhe 
programeve të studimit. Pasojat ekonomike 
përballohen nga universiteti deri në 
akordimin e buxhetit përkatës. 
c. Miraton propozimet e këshillave të njësive 
kryesore për kuotat e pranimeve për çdo 
program studimi ne universitet, tarifat e 
regjistrimit dhe i percjelle këto propozime në 
MASH. 
d. Përcakton kritere të veçanta në 
përzgjedhjen e kandidatëve për t'u pranuar 
student në ciklin e parë, sipas propozimeve 
të këshillave të fakulteteve; 
e. Përcakton kriteret e pranimit për 
kandidatë në ciklin e dytë dhe të tretë të 
studimeve, sipas propozimeve të këshillave 
të fakulteteve, si dhe kuotat përkatëse ia 
propozon Ministrit të Arsimit dhe Shkencës. 
f. Miraton anëtarësimin e institucionit në 
organizata kombëtare e ndërkombëtare 
arsimore e shkencore, lidhjet e binjakëzimit 
me universitete e shkolla të tjera të larta të 
vendit e të huaja, si dhe marrëveshjet e 
bashkëpunimit me organizma joqeveritare, 
donatorë vendas e të huaj që mund të 
ndihmojnë në zhvillimin e universitetit si dhe 
çdo marrëveshje që Rektori nënshkruan në 
emër të universitetit. 
g. Miraton paraprakisht rregulloren e 
brendshme për administrimin, financat dhe 
kontabilitetin. 
h. Përcakton kriteret e shpërblimit për 
personelin akademik dhe administrativ ose 
të një pjese të tij, që është shquar në 
realizimin e një detyre të caktuar të një 
rëndësie të veçantë 
i. Shfuqizon, kryesisht apo me kërkesë të të 
interesuarit, vendimet e këshillit të fakultetit, 
kur bien ndesh strategjinë e Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlore dhe me të gjithë aktet 
ligjore dhe nënligjore. 
j. Miraton krijimin e qendrave apo kurseve të 
posacme, si dhe projekte të tjera shërbimi 
që ofrohen nga fakultetet, bazuar në 
propozimin e këshillit të fakultetit 
përkatës. 
k. Miraton kriteret e përgjithshme për 
përzgjedhjen e personelit akademik të ri 
efektiv, te ftuar, me kontratë me kohë të 
plotë apo të pjesshme. 

l. Përzgjedh anëtarët e Këshillit të Etikës 
pas propozimit të rektorit. 
2. Senati Akademik përbëhet nga anëtarë të 
personelit akademik me kohë të plotë, 
personelit jo akademik me kohë të plotë dhe 
studentë me kohë të plotë, të cilët zgjidhen 
drejtëpërdrejtë nga grupet përkatëse të 
anëtarëve të institucionit. 
a. Anëtarët e Senatit Akademik, 
përfaqësues të personelit akademik, 
zgjidhen me shumicë votash nga fakultetet 
përkatëse. Çdo fakultet ka të paktën dy 
përfaqësues minimalisht me gradën 
shkencore ―Doktor‖. 
b. Anëtarët e Senatit Akademik, 
përfaqësues të administratës dhe të 
studentëve zgjidhen përkatësisht nga 
administrata dhe studentët sipas një 
procedure të përcaktuar në Rregulloren e 
Zgjedhjeve. Përfaqësimi i studentëve duhet 
të jetë në çdo rast 15% e anëtarëve ndërsa i 
personelit administrativ jo më pak se 5 %. 
c. Anëtarësia në Senatin Akademik është e 
papajtueshme me detyrën e anëtarit të 
Këshillit të Administrimit. 
d. Rektori i universitetit është Kryetar i 
Senatit Akademik. 
3. Mandati i anëtarit të Senatit akademik 
mbaron kur: 
a. Përfundon afati i mandatit. 
b. Jep dorëheqjen ose del në pension. 
c. Largohet nga Universiteti "Ismail Qemali" 
Vlorë ose humbet statusin e anëtarit me 
kohë të plotë, nga grupet përkatëse të 
anëtarëve të institucionit 
d. Vdes, bëhet i pamundur nga ana fizike 
apo mendore të ushtrojë funksionin. 
e. Kur nuk merr pjesë për 3 herë rradhazi, 
pa shkaqe të arsyeshme në mbledhjet e 
Senatit Akademik. 
f. Kur shkel rregullat e etikës së jetës 
akademike, të statutit dhe rregullores, prish 
apo demton imazhin publik të institucionit, 
nuk respekton hierarkinë universitare. 
g. Kur merret masa disiplinore e largimit nga 
puna. 
h. Kur dënohet me vendim gjyqësor të 
formës së prerë. 
4. Vendi i mbetur vakant plotësohet sipas 
renditjes në listën përkatëse të kandidatëve 
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gjatë votimit për anëtar të Senatit Akademik. 
Kur nuk ka tillë, Rektori thërret zgjedhjet për 
anëtar të zgjedhur të tij. 
5. Senati Akademik mblidhet në seanca të 
zakonshme të paktën dy herë në tre muaj. 
Rendi i ditës propozohet nga Kryetari i 
Senatit Akademik dhe miratohet në çdo rast 
nga Senati Akademik. 
a. Senati Akademik mund të mblidhet edhe 
në seanca të jashtëzakonshme me një 
rend të caktuar me nismën e Rektorit ose 
me kërkesë me shkrim nga 50 % e 
anëtarëve. 
b. Mbledhja e Senatit Akademik zhvillohet 
kur janë të pranishëm më shumë se gjysma 
e anëtarëve të Senatit Akademik dhe 
drejtohet nga Kryetari i Senatit Akademik. 
Në raste të veçanta Kryetari i delegon të 
drejtën e drejtimit të mbledhjes së 
zakonshme Nënkryetarit. 
c. Vendimet merren me shumicën e thjeshtë 
të votave (mbi 50%) të anëtarëve të 
Senatit Akademik të pranishëm në 
mbledhje. 
d. Për çdo rast Senati Akademik vendos 
nëse votimi do të jetë i fshehtë apo i hapur. 
Mënyra e votimit të fshehtë mund të 
aplikohet në rastin e votimeve nominale dhe 
sa herë që kërkohet nga kryetari ose nga 
1/2 e anëtarëve të Senatit Akademik të 
pranishëm në mbledhje. 
e. Çdo anëtar e ushtron vetë të drejtën e 
votës, dhe nuk ka të drejtë ta delegojë atë. 
f. Seancat e Senatit Akademik nuk janë 
publike, por në to mund të ftohen persona të 
jashtëm për konsultim me kërkesën e 
kryetarit. Procesverbalet e seancave të 
Senatit Akademik bëhen publike vetëm me 
vendim të Senatit Akademik. Vendimet 
e Senatit Akademik janë të detyrueshme 
për të gjitha strukturat e Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlorë. 
g. Senati Akademik shprehet me vendime 
dhe për raste specifike me deklarata. 
6. Senati Akademik me propozim të 
Kryetarit zgjedh nënkryetarin dhe sekretarin, 
si dhe miraton rregulloren e tij të brendshme 
me shumicë votash. Rektori, nënkryetari 
dhe sekretari përbëjnë Kryesinë e Senatit 
Akademik. Kryesia e Senatit Akademik 
kujdeset për krijimin e infrastrukturës së 

domosdoshme për mbarëvajtjen dhe 
funksionimin normal të veprimtarisë së 
Senatit Akademik. 
7. Përbërja dhe funksionimi i Senatit 
Akademik duhet të jetë në përputhje me 
ligjin nr. 9741, datë 21.05.2007 "Për Arsimin 
e Lartë në Republikëne Shqipërisë", i 
ndryshuar. 
 

Neni 12 
Këshilli i Administrimit 

 
1. Këshilli i Administrimit është organ 
kolegjial vendimmarrës që mbikqyr dhe 
kontrollon veprimtarinë e universitetit që ka 
të bëjë me menaxhimin administrativ, 
financiar, ekonomik dhe të pronave të tij. 
Këshilli i administrimit, përveç 
kompetencave që parashikohen në nenin 
16, të ligjit nr. 9741, datë 21.05.2007 "Për 
arsimin e lartë në Republikëne Shqipërisë", 
i ndryshuar, ushtron edhe këto kompetenca: 
a. Miraton propozimet e rektoratit per tarifa 
te ndryshme dhe ia përcjell për miratim 
të mëtejshëm Senatit Akademik. 
b. Miraton masen e honorareve per 
personelin akademik te ftuar dhe me 
kontrate, vendas dhe te huaj te angazhuar 
ne mesimdhenie dhe ja percjell per miratim 
te metejshem rektoratit. 
c. Miraton shpërblimin e komisioneve të 
krijuara nga Senati Akademik dhe Rektorati 
me propozimin e këtyre të fundit. 
d. Informon Senatin Akademik dhe Rektorin 
për situatën financiare dhe projektet 
përkatëse për të gjithë Universitetin. 
2. Këshilli i Adminitrimit përbëhet nga: 
a. Një përfaqësues i personelit akademik 
me kohe të plotë për çdo njësi kryesore. 
a. Një anëtar përfaqësues i zgjedhur nga 
Keshilli i Studentëve. 
b. Një më pak se gjysma e anëtarëve të 
KADM-it, janë përfaqësues të cilët 
emërohen dhe shkarkohen nga Ministri i 
Arsimit dhe Shkencës. 
3. Anëtarët e Këshillit të Administrimit 
zgjidhen nga njësitë përkatëse me votim të 
fshehtë në përputhje me rregulloren e 
zgjedhjeve. Anëtarësia në Këshillin e 
Administimit është e papajtueshme me 
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detyrën e anëtarit të Senatit Akademik, të 
zëvendësrektorit, dekanit, zëvendësdekanit. 
4. Mandati i anëtarit të Këshillit të 
administrimit mbaron kur: 
a. Përfundon afati i mandatit. 
b. Jep dorëheqjen ose del në pension. 
c. Largohet nga Universiteti "Ismail Qemali" 
Vlorë ose humbet statusin e anëtarit me 
kohë të plotë, nga grupet përkatëse të 
anëtarëve të institucionit, për ata që janë të 
zgjedhur sipas pikës 4, shkronjat "a"dhe "c", 
të nenit 16, të ligjit nr. 9741, date 
21.05.2007 "Për arsimin e lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar. 
d. vdes, bëhet i pamundur nga ana fizike 
apo mendore të ushtrojë funksionin. 
e. Kur nuk merr pjesë, për 3 herë rradhazi, 
pa shkaqe të arsyeshme, në mbledhjet e 
këshillit të administrimit. 
f. Për ata që janë të emëruar sipas pikës 5, 
të nenit 16, të ligjit nr. 9741,datë 21. 5. 
2007 "Për arsimin e lartë në Republikën e 
Shqipërisë", kur lirohen me akt të 
Ministrit dhe në këtë rast Ministri detyrohet 
të njoftojë Rektorin 15 ditë përpara se 
emërimi i ri të hyjë në fuqi. 
g. Kur shkel rregullat e etikës së jetës 
akademike, të statutit dhe rregullores, prish 
apo demton imazhin publik të institucionit, 
nuk respekton hierarkinë universitare. 
h. Kur merret masa disiplinore e largimit nga 
puna. 
i. Kur dënohet me vendim gjyqësor të 
formës së prerë. 
5. Përveç rasteve të përgjithshme sipas ligjit 
e këtij Statuti, mandati i anëtarit të zgjedhur, 
mbaron me rivotim të kërkuar nga KADM-i, 
kur në ushtrimin e funksionit të anëtarit, 
shkel rëndë ose në mënyrë të përsëritur 
rregullat e brendshme të këshillit ose pa 
shkak e në mënyrë të përsëritur nuk ka 
realizuar detyrat e ngarkuara nga KADM-i. 
6. Vendi i mbetur vakant plotësohet sipas 
renditjes në listën përkatëse të kandidatëve 
gjatë votimit për anëtar të KADM-it. Kur nuk 
ka tillë, Rektori thërret zgjedhjet për anëtar 
të zgjedhur të tij. 
7. Anëtarët e KADM-it të emëruar nga 
Ministri i Arsimit dhe Shkencës, shkarkohen 
prej tij. 

8. Këshilli i Administrimit mblidhet në 
seanca të zakonshme të paktën dy herë në 
tre muaj. 
Në mbledhjen e tij të parë Këshilli i 
Administrimit zgjedh kryetarin e tij dhe 
vendos mënyrën e organizimit. Këshilli i 
Administrimit mund të mblidhet edhe në 
seanca të jashtëzakonshme kur kjo 
kërkohet nga 1/2 e anëtarëve të tij. Rendi i 
ditës, pjesmarrja, shumica për marrjen e 
vendimeve dhe çështjet e tjera të lidhura me 
to, parashikohen në rregulloren e 
universitetit dhe në rregulloren e brendshme 
të Këshillit të Administrimit. 
9. Këshilli i Administrimit shprehet me 
vendime dhe paraqet relacione për raste 
specifike. 
 

Neni 13 
Këshilli i Etikës 

 
1. Këshilli i Etikës është organ kolegjial i cili 
diskuton probleme të etikës së jetës 
akademike dhe i paraqet propozime Rektorit 
për këto çështje. 
2. Anëtarët e këshillit të etikës përzgjidhen 
nga Senati akademik, pas paraqitjes nga 
Rektori të propozimeve të këshillava të 
fakulteteve. Këshilli i etikës përbëhet nga 5 
anëtarë të cilët zgjedhin kryetarin me votim 
të fshehtë. Në çdo rast 2/3 e anëtarëve të 
Senatit Akademik mund të kërkojë 
votëbesimin për çdo anëtar të Këshillit të 
Etikës. 
3. Këshilli i Etikës i propozon Senatit 
Akademik Kodin e Etikës së universitetit. 
4. Mënyra e shqyrtimit të ankesave, 
vendimet, sanksionet përkatëse dhe 
ekzekutimi i këtyre vendimeve, 
parashikohen në rregulloren e universitetit. 
5. Këshilli i etikës ka të drejtë t'i propozojë 
Rektorit masa konkrete mbi punonjësit e 
universitetit të cilët thyejnë normat e etikës 
që pasqyrohen në kodin e etikës. 
 

Neni 14 
Këshilli i Profesorëve 

 
1. Këshilli i Profesorëve ne Universitetin 
"Ismail Qemali" Vlore ngrihet në nivel 
institucioni nëse njësitë kryesore nuk 
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përmbushin numrin e nevojshëm të 
profesorëve me kohë të plotë. Këshilli i 
Profesorëve organizon dhe drejton studimet 
e doktoratës dhe kualifikimin shkencor 
pedagogjik pas doktoratës. 
2. Këshilli i Profesorëve përbëhet nga të 
gjithë profesorët, me kohë të plotë, të 
universitetit. Numri minimal i anëtarëve të 
KP-së duhet të jetë shtatë veta, nga të cilët, 
së paku, pesë janë ―Profesorë‖. Një ose dy 
anëtarë të KP-së janë "Profesor i Asociuar", 
të punësuar me kohë te plotë, në 
Universitetin ―Ismail Qemali‖ Vlorë, që janë 
në prag të promovimit për titullin "Profesor". 
Në rast se numri i profesorëve të 
universitetit është më i vogël se pesë, për të 
arritur këtë numër në KP mund të thirren 
profesorë nga universitete të tjera brenda 
ose jashtë vendit. Propozimi për kandidatët 
që ftohen të bëhen anëtarë të KP, bëhet 
nga Rektorati dhe miratohet nga Rektori i 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. 
3. Kompetencat e Këshillit të Profesorëve 
përcaktohen në rregulloren "Pёr organizimin 
dhe funksionimin e Kёshillit tё Profesorёve 
dhe proҫedurat e promovimit nё 
Universitetin 'Ismail Qemali' Vlorё". 
 

Neni 15 
Këshilli i Fakultetit 

 
1. Këshilli i Fakultetit është organ kolegjial 
vendimmarrës, që programon, përcakton, 
në bazë të propozimeve të departamenteve, 
përdorimin e burimeve njerëzore dhe 
materiale në dispozicion të fakultetit. Ai 
propozon programe të reja studimi ose 
kërkimi shkencor, për hapjen, ndryshimin 
ose mbylljen e departamenteve ose njësive 
të tjera, merr vendime për problemet 
financiare të fakultetit, në përputhje me 
autoritetin që i është deleguar atij, shqyrton 
dhe miraton raportin vjetor të dekanit për 
veprimatrinë mësimore dhe kërkimin 
shkencor. 
2. Këshilli i Fakultetit është një organ i 
zgjedhur, i cili vendos për problemet më të 
rëndësishme në fushën e mësimit, kërkimit 
shkencor dhe shërbimeve dhe i propozon 
Senatit Akademik planin strategjik te 
zhvillimit të fakultetit dhe mbikqyr zbatimin e 

tij. Këshilli i Fakultetit shqyrton dhe miraton 
në një mbledhje të hapur për personelin 
akademik, administrativ dhe për studentët, 
raportin vjetor të dekanit për veprimtarinë 
mësimore, kërkimore dhe financiare të 
fakultetit. 
3. Këshilli i Fakultetit përbëhet prej 
përfaqësuesve të personelit akademik me 
kohë të plotë, personelit joakademik me 
kohë të plotë dhe të studentëve me kohë të 
plotë, të zgjedhur nga departamentet dhe 
njësitë e tjera strukturore të fakultetit. 
Përbërja e Këshilli të Fakultetit, përfaqësitë 
e kategorive të ndryshme dhe mënyra e 
zgjedhjes përcaktohen në rregulloren e 
zgjedhjeve dhe në dispozitat e veçanta për 
zgjedhjet në universitet. Përfaqësimi i 
studentëve bëhet sipas rregullores së 
zgjedhjeve. 
4. Mandati i Këshillit të Fakultetit është 4-
vjeçar. Mandati i anëtarit të këshillit dhe 
përfundimi i tij është i njëjtë sipas rasteve të 
parashikuara për mandatin e anëtarit të 
Senatit Akademik në këtë Statut. Këshilli i 
Fakultetit kryen veprimtarinë e tij në 
përputhje me rregulloret e brendshme 
përkatëse ku përcaktohen mënyrat e 
mbledhjes, votimi e gjithçka tjetër që ka të 
bëjë me to. 
5. Këshilli i Fakultetit, përveç 
kompetencave, që parashikohen në nenin 
18, të ligjit nr. 9741, datë 21. 5. 2007 "Për 
arsimin e lartë në Republikën e Shqipërisë", 
të ndryshuar, ushtron edhe këto 
kompetenca: 
a. Miraton rregulloren e fakultetit 
b. Propozon, për miratim në Senat, 
strukturën dhe numrin e punonjësve në 
fakultet. 
c. Miraton në parim marrëveshjet që synon 
të lidhë fakulteti i tyre me të tretë, 
përpara se të nënshkruhen nga dekani te 
cilat me tej duhet të marrin edhe 
nënshkrimin e rektorit, i cili përfaqëson 
universitetin në marrëdhënie me të tretët. 
d. Shpall projektet fituese, për t'u financuar 
nga fondet për kërkim shkencor nga buxheti 
i fakultetit, si dhe bursat për studime apo 
kërkime shkencore, që administrohen nga 
vetë fakulteti. 
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e. Propozon listën e periodikëve shkencorë 
ku do të pajtohet fakulteti, si dhe titujt e 
librave që do të blihen për bibliotekën e 
fakultetit. 
f. Miraton mënyrën e përdorimit të 
dhurimeve që janë kryer në favor të një 
departamenti, duke marrë parasysh 
propozimin e departamentit përfitues. 
g. Ushtron edhe kompetenca të tjera që 
përcaktohen në rregulloren e universitetit 
apo të fakultetit, bazuar në specifikën e 
secilit fakultet. 
6. Këshilli i Fakultetit shprehet me vendime. 
 

Neni 16 
Rektorati 

 
1. Rektorati është organ kolegjial ekzekutiv 
dhe përbëhet nga: 
a. Rektori 
b. Zëvendësrektorët 
c. Dekanët 
d. Kancelari 
2. Rektorati, përveç misionit, të drejtave dhe 
detyrave, që përcaktohen në nenin 15, të 
ligjit nr. 9741, datë 21.05.2007 "Për Arsimin 
e Lartë në Republikën e Shqipërisë", i 
ndryshuar, ushtron edhe këto kompetenca: 
a. Ofron infrastrukturën e nevojshme dhe 
shërbimin administrativ për mbarëvajtjen e 
funksionimit të organeve drejtuese të 
universitetit. 
b. Ushtron kontrolle tematike, të 
organizuara dhe të njoftuara me parë, në 
njësitë e universitetit për përmbushjen e 
qëllimeve të tij, si dhe për zbatimin e akteve 
të organeve të universitetit. 
c. Jep opinionin e tij kur kjo kërkohet nga 
rektori, për çështje të ndryshme të 
universitetit, sipas kompetencave që ligji i 
njeh rektorit. 
3. Administrata e rektoratit dhe universitetit 
organizohet dhe funksionon në perputhje 
me detyrat dhe objektivat e përcaktuara në 
ligjin për arsimin e lartë. 
 

Neni 17 
Rektori 

 
1. Rektori është autoriteti drejtues i 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlore 

2. Rektori zgjidhet me votim të fshehtë nga i 
gjithë personeli akademik, personeli 
joakademik dhe studentët e Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlore dhe emërohet me 
dekret te Presidentit të Republikës së 
Shqipërisë. 
3. Rektori, përveç kompetencave që ushtron 
si drejtues i Rektoratit, siç përcaktohet në 
nenin 15, të ligjit nr. 9741, datë 21.05.2007 
"Për Arsimin e Lartë në Republikën e 
Shqipërisë", ushtron edhe këto 
kompetenca: 
a. Drejton dhe përfaqëson Universitetin 
"Ismail Qemali" Vlorë. 
b. Siguron zbatimin e vendimeve, masave 
dhe kërkesave të Senatit Akademik dhe 
Këshillit të Administrimit. 
c. Paraqet propozimet për aktet që janë në 
kompetencë për t'u shqyrtuar nga Senati 
akademik, Këshilli i Administrimit apo 
Këshilli i Etikës; 
d. Kryeson mbledhjet e Senatit Akademik 
dhe përfaqëson Universitetin "Ismail 
Qemali" Vlorë në marrëdhënie me organet e 
institucionet shtetëror dhe të tretët. 
e. I kërkon informacion Këshillit të 
Administrimit për çështje të kompetencës së 
tij. 
f. Shfuqizon, kryesisht apo me kërkesë të të 
interesuarit, aktet e të gjithë autoriteteve 
drejtuese të intitucionit kur bien ndesh me 
legjislacionin në fuqi, me Kodin e Punës në 
RSH, me këtë Statut dhe Rregulloren e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. 
g. Miraton emërimet, caktimet apo 
komandimet e dekanit për përgjegjësin e një 
njësie bazë në të cilën nuk janë zhvilluar 
zgjedhje për këtë autoritet drejtues. 
h. Miraton në perputhje me strukturën e 
miratuar nga Këshilli i Administrimit 
shpërndarjen e detajuar nominale të 
punonjësve për administratën dhe njësitë 
përbërëse të Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. 
i. Urdhëron angazhimin e personelit të 
administratës dhe njësive përbërëse të 
universitetit në detyra të tjera të 
përkohshme në raste të zevendesimit të 
personelit të larguar nga puna, të atyre me 
paaftesi të përkohshme në pune, leje lindje, 
apo raste të ngjashme si dhe lëvizje të tjera 
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brenda administratës dhe njësive bazë dhe 
kryesore. 
j. Nënshkruan kontratat e punës për të 
gjithë personelin në Universitetin"Ismail 
Qemali" Vlorë. 
k. Nënshkruan kontratat kolektive të punës 
me organizatat sindikale. 
l. Nënshkruan diplomat e ciklit të parë, të 
dytë dhe të tretë, pa të drejtë për ta 
deleguar nënshkrimin. 
m. Zgjidh çështjet e kompetencës mes 
organeve dhe drejtuesve të njësive, përveç 
atyre mes Senatit Akademik dhe Këshillit të 
Administrimit. 
n. Zgjidh mosmarrëveshjet në fushën 
akademike midis dy dekanëve dhe midis 
dekanit dhe përgjegjësit të departamentit. 
o. Organizon ose ushtron kontrolle në 
fakultete, për cilësinë dhe çdo aspekt të 
proçecit të mësimdhënies, administrimin e 
buxhetit, kërkimin shkencor, si dhe çdo 
çështje tjetër që kanë në kompetencë këto 
të fundit, kur ky kontroll nuk është në 
kompetencë të organeve kolegjiale. 
p. Ngre komisione e grupe pune për 
çështje, studime dhe veprimtari të veçanta. 
q. Është autoriteti i vetëm kontraktues për 
Universitetin "Ismail Qemali"Vlorë, me 
përjashtim të rasteve kur me rregulloret 
përkatëse kjo kompetencë u është lënë 
dekanëve të fakulteteve apo kancelarit me 
autorizim. 
r. Marrëdhëniet e Rektorit me organet e 
tjera, mënyra dhe kushtet e ushtrimit të 
kompetencave të tij parashikohen në 
rregulloren e Universitetin"Ismail Qemali" 
Vlorë. 
s. Përcakton fushën e veprimit të 
zëvendësrektorëve dhe bën ndryshimin e 
tyre kur e gjen të nevojshme për nevoja të 
institucionit në rastet dhe mënyrën e 
parashikuar në kete statut dhe rregulloren e 
universitetit. 
4. Mandati i Rektorit mbaron kur: 
a. Përfundon afati i mandatit. 
b. Jep dorëheqjen ose del në pension. 
c. Vdes, bëhet i pamundur nga ana fizike 
apo mendore të ushtrojë funksionin. 
d. Kur shkarkohet nga Presidenti i 
Republikës si në rastin e parashikuar në 
pikën 3, të nenit 64, të ligjit nr. 9741, datë 

21. 5. 2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë". 
e. Kur dënohet me vendim gjyqësor të 
formës së prerë. 
5. Rekrori në ushtrim të kompetencave të tij, 
shprehet me vendime, urdhra dhe 
udhëzime. 
 

Neni 18 
Zëvendësrektorët 

 
1. Zevendesrektori është një nga autoritetet 
e tjera të Universitetit" Ismail Qemali" Vlore. 
Zëvendësrektori emërohet dhe shkarkohet 
nga rektori pas miratimit të kandidaturës së 
propozuar prej tij në Senatin Akademik. 
2. Kriteret për tu emëruar zëvendësrektor 
dhe detyrat: 
a. Zëvendësrektori duhet të ketë të paktën 
titullin "Profesor i Asociuar", nëse nuk ka 
kandidatë që plotësojnë këtë kriter, atëherë 
mund të perzgjidhet edhe me gradën 
"Doktor i Shkencave" vetëm për një 
periudhë njëvjecare. 
b. Zëvendësrektori kryen detyrat e 
përcaktuara në statut dhe rregullore, si edhe 
të gjitha kompetencat e deleguara nga 
Rektorit. 
c. Në rastin kur ka më shumë se një 
zëvendësrektor fusha e kompetencës e 
secilit përcaktohet në rregullore. 
d. Marrëdhëniet e zëvendësrektorit me 
autoritetet drejtuese dhe organet e tjera në 
Universitet përcaktohen në rregulloren e 
universitetit. 
e. Përcjell urdhërat e Rektorit tek dekanet 
dhe kontrollon ecurinë e punës në njësitë 
kryesore. 
3. Zëvendësrektori largohet nga detyra kur: 
a. Përfundon afati i mandatit. 
b. Jep dorëheqjen ose del ne pension. 
c. Kur largohet me propozim të rektorit dhe 
miratohet në Senatin Akademik. 
d. Vdes, bëhet i pamundur nga ana fizike 
apo mendore të ushtrojë funksionin. 
e. Përfundon afati njëvjecar pas miratimit, 
për rastet kur ai është Dr. i Shkencave 
dhe është emëruar sipas pikes 2.a të këtij 
neni. 
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f. Kur largohet nga Universiteti "Ismail 
Qemali" Vlore ose humbet statusin e 
anëtarit akademik me kohë të plotë. 
g. Kur konkludohet paaftësi për kryerjen e 
detyrave. 
h. Kur shkel rregullat e etikës së jetës 
akademike, të statutit dhe rregullores, prish 
apo demton imazhin publik të institucionit, 
nuk respekton hierarkinë universitare. 
i. Kur merret masa disiplinore e largimit nga 
puna. 
j. Kur dënohet me vendim gjyqësor të 
formës së prerë. 
 

Neni 19 
Kançelari 

 
1. Kançelari i universitetit është një nga 
autoritetet e tjera të universitetit, përgjegjës 
për drejtimin e përditshëm, administrativ 
dhe financiar të institucionit, për zbatimin e 
buxhetit, për mbikqyrjen dhe kontrollin e 
veprimeve financiare si dhe zbatimin e 
ligjshmërisë në universitet. 
2. Kandidatura për kançelar përzgjidhet 
nëpërmjet konkursit të hapur nga Këshilli i 
Administrimit sipas dispozitave ligjore ne 
fuqi. Rektori ia paraqet kandidaturën e 
përzgjedhur Ministrisë së Arsimit dhe 
Shkencës për miratim. Kançelari emërohet 
nga Ministri i Arsimit dhe Shkencës. 
Kançelari duhet të ketë formim të lartë 
ekonomik apo juridik dhe së paku 5 vjet 
përvojë pune. 
3. Kançelari i universitetit përgjigjet përpara 
Senatit Akademik, Këshillit të Administrimit, 
institucioneve qëndrore dhe organeve 
shtetërore të kontrollit, për zbatimin e 
akteve ligjore dhe nënligjore në fushën 
ekonomiko-financiare. 
4. Kançelari përveç kompetencave siç 
përcaktohet në aktet ligjore dhe nënligjore 
ushtron dhe këto kompetenca: 
a. Përgjigjet për veprimtarinë ekonomike 
dhe financiare të universitetit, me përjashtim 
të kompetencave ekskluzive të Këshillit të 
Administrimit. 
b. Eshtë titullar i entit prokurues. 
c. I paraqet aktet me natyrë ekonomike dhe 
financiare për miratim në Këshillin e 

Administrimit dhe për mendim paraprak në 
Senatin akademik, kur është e nevojshme. 
d. Propozon studimet për zhvillimin 
perspektiv të universitetit. 
e. Përfaqëson Universitetin e Vlorës si firmë 
e parë e deleguar nga Rektori në 
marrëdhënie financiare me Bankën e Shtetit 
Shqiptar dhe në marrëdhëniet kontraktore 
me të tretët, brenda përshkrimit të tij të 
punës. 
5. Kançelari nuk mund te ushtroje asnje 
funksion tjeter akademik apo administrativ. 
6. Kançelari shkarkohet nga ministri i 
Arsimit dhe Shkences me iniciativen e vet, 
me propozimin e KADM-it ose te Rektorit. 
7. Marrëdhëniet e kançelarit me autoritetet 
dhe organet e tjera drejtuese në Rektorat të 
Universitetit, si dhe detyra të tjera që mund 
t'i delegohen, përcaktohen në rregulloren e 
Universitetit. 
 

Neni 20 
Dekani 

 
1. Dekani është autoriteti drejtues i 
fakultetit. Ai zgjidhet me votim të fshehtë 
nga i gjithë personeli akademik, personeli 
joakademik dhe studentët e Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlore dhe emërohet nga 
Rektori. 
2. Dekani i fakultetit, veç pozitës juridike që 
përcaktohet për të, në paragrafin e dytë, të 
nenit 20, të ligjit nr. 9741, datë 21.5.2007 
"Për arsimin e lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar, ushtron edhe këto 
kompetenca: 
a. Për çdo vendimmarrje të Këshillit të 
Fakultetit përgatit propozimin përkatës. 
b. Përgjigjet para këshillit të fakultetit për 
mbarëvajtjen e proçesit të mësimdhënies 
dhe të kërkimit shkencor në fakultet; 
c. Pergjigjet ne rektorat per gjithë ecurinë e 
punës në fakultet dhe siguron zbatimin e 
vendimeve dhe urdhërave të Rektorit ose 
zëvendësrektorit. 
3. Detyra dhe komptenca të tjera të dekanit 
përcaktohen në rregulloren e universitetit. 
4. Mandati i dekanit te fakultetit mbaron kur: 
a. Përfundon afati i mandatit. 
b. Jep dorëheqjen ose del ne pension. 
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c. Vdes, bëhet i pamundur nga ana fizike 
apo mendore të ushtrojë funksionin. 
d. Kur pezullohet nga Rektori sipas nenit 64, 
pikës 4 e ligjit nr. 9741,datë 21. 05. 2007 
"Për arsimin e lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar dhe shkarkohet 
nga Ministri i Arsimit dhe Shkencës. 
e. Kur shkel rregullat e etikës së jetës 
akademike, të statutit dhe rregullores, prish 
apo demton imazhin publik të institucionit, 
nuk respekton hierarkinë universitare dhe 
pezullohet nga Rektori si në piken 4.d të 
këtij neni. 
f. Kur largohet nga Universiteti "Ismail 
Qemali" Vlore ose humbet statusin e 
anëtarit akademik me kohë të plotë. 
g. Kur merret masa disiplinore e largimit nga 
puna. 
h. Kur dënohet me vendim gjyqësor të 
formës së prerë. 
5. Në ushtrim të kompetencave të tij, 
shprehet me vendime, urdhra dhe 
udhëzime. 
 

Neni 21 
Zëvendësdekani 

 
1. Zëvendësdekani, emërohet siç 
përcaktohet në pikën 5, të nenit 22, të ligjit 
nr.9741, date 21.05.2007 "Për arsimin e 
lartë në Republikën e Shqipërisë" dhe duhet 
të plotësojë këto kritere: 
a. të jetë lektor i një lënde dhe në 
marrëdhënie pune me afat të pacaktuar në 
atë fakultet; 
b. nëse nuk ka me tituj dhe grada, të ketë 
kryer, të paktën studimet universitare të 
nivelit "Master". 
2. Zëvendësdekani ka pozitën juridike, siç 
përcaktohet në nenin 34, të Kodit të 
Proçedurave Administrative. Fusha e 
kompetencës e secilit zëvendësdekan, aty 
ku janë emëruar më shumë se një, 
përcaktohet me urdhër të dekanit. 
 

Neni 22 
Përgjegjësi i departamentit 

 
1. Përgjegjësi i departamentit është 
autoriteti më i lartë për departamentin. Ai 
zgjidhet me votim të fshehtë nga i gjithë 

personeli akademik respektiv, sipas 
procedurave dhe kritereve akademike të 
përcaktuara në Rregulloren e Zgjedhjeve 
dhe emërohet nga dekani. 
2. Kompetencat e përgjegjësit të 
departamentit janë si më poshtë: 
a. Ndjek zbatimin e programeve mësimore; 
b. Evidenton aktivitetin shkencor të secilit 
anëtar të departamentit. Dokumentacioni 
përkatës vihet në dispozicion të 
departamentit; 
c. I propozon dekanit masat për shkeljet 
eventuale të disiplinës në punë; 
d. Harton dhe i paraqet këshillit të fakultetit 
për miratim programet mësimore; 
e. I propozon këshillit të fakultetit 
organizimin e grupeve mësimore dhe 
kërkimore; 
f. Organizon përzgjedhjen me konkurim dhe 
i propozon dekanit emërimin e titullarëve të 
grupeve mësimore e kërkimore; 
g. Funksionet më të hollësishme të 
përgjegjësit të departamentit, trajtohen në 
rregulloren e fakultetit ose njësisë kryesore. 
3. Përgjegjësi i departamentit largohet nga 
detyra: 
a. Përfundon afati i mandatit. 
b. Jep dorëheqjen ose del ne pension 
c. Vdes, bëhet i pamundur nga ana fizike 
apo mendore të ushtrojë funksionin. 
d. Kur pezullohet nga dekani sipas nenit 64, 
pikës 5 e ligjit nr. 9741,datë 21. 05. 2007 
"Për arsimin e lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar dhe shkarkohet 
nga Rektori. 
e. Kur shkel rregullat e etikës së jetës 
akademike, të statutit dhe rregullores, prish 
apo demton imazhin publik të institucionit, 
nuk respekton hierarkinë universitare dhe 
pezullohet nga dekani si në piken 3.d të këtij 
neni. 
f. Kur largohet nga Universiteti "Ismail 
Qemali" Vlore ose humbet statusin e 
anëtarit akademik me kohë të plotë. 
g. Kur merret masa disiplinore e largimit nga 
puna. 
h. Kur dënohet me vendim gjyqësor të 
formës së prerë. 
4. Deri në zgjedhjen dhe emërimin e 
përgjegjësit të ri, funksionet dhe 
kompetencat e tij me urdhër të dekanit dhe 
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me miratim te rektorit i caktohen njërit nga 
anëtarëve të departamentit. 
5. Pozita juridike e përgjegjësit të 
departamentit, marrëdhëniet e tij me 
pedagogët e departamentit, me organet e 
tjera në fakultet, si dhe me të tretët, 
përcaktohen në rregulloren e institucionit. 

KREU IV 
ORGANIZIMI I STUDIMEVE 

 
Neni 23 

Studimet universitare 
 

1. Në Universitetin e Vlorës studimet ndiqen 
në këto forma studimi: 
a. studime me kohë të plotë; 
b. studime me kohë të pjesshme; 
2. Programet e studimeve propozohen nga 
departamentet e fakulteteve dhe Këshilli i 
Fakultetit dhe i paraqiten për miratim Senatit 
Akademik. Ministri i Arsimit dhe Shkencës 
miraton hapjen e programeve të studimit. 
Universiteti "Ismail Qemali" i Vlorës shpall 
publikisht programet e studimeve që ofron, 
para fillimit të aplikimeve për pranime në të. 
 

Neni 24 
Ciklet dhe titujt e studimeve universitare 
 
1. Programet e studimeve në Universitetin 
―Ismail Qemali‖ Vlorë organizohen në tre 
cikle të njëpasnjëshme: 
a. cikli i parë, 
b. cikli i dytë, 
c. cikli i tretë. 
2. Programet e studimeve të ciklit të parë 
synojnë të japin njohuri bazë mbi metoda e 
parime shkencore të përgjithshme dhe 
aftësi specifike në një varietet të gjerë 
profesionesh e specialitetesh, realizohen 
me 180 kredite europiane (ECTS) (më tej: 
kredite) dhe kohëzgjatja normale e tyre 
është 3 vite akademike ndërsa në sistemin 
me kohë të pjesshme është jo më pak se 
katër vite akademikë. Në përfundim të 
programeve të studimeve të ciklit të parë 
lëshohet diplomë universitare "Bachelor"në 
fushën e arsimimit të kryer. 
3. Në Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë, 
programet e studimeve të ciklit të parë 

konceptohen në radhë të parë nga 
departamentet e fakulteteve duke 
respektuar dhe kërkesat e dispozitave 
ligjore dhe nënligjore. Departamentet 
hartojnë programe studimore për çdo lëndë 
që përfshihet në sferën e departamentit. 
Projekt-programet e përgatitura nga 
departamentet duhet të respektojnë 
standartet e kërkuara. 
4. Propozimet e departamenteve, 
shqyrtohen dhe marrin një miratim paraprak 
në Këshillin e Fakultetit. Këshilli i Fakultetit 
shqyrton në veçanti justifikimin e 
departamenteve për numrin e krediteve të 
propozuara përçdo lëndë. Këshilli i 
Fakultetit mund të rikthejë propozimin për 
përpunim të mëtejshëm në departamente. 
Orientimet e Këshillit të Fakultetit në këtë 
rast janë të detyrueshme për 
departamentin. Në përfundim të proçesit të 
shqyrtimit të programeve brenda fakultetit, 
Këshilli i Fakultetit, përmes Dekanit, ia 
dërgon programin për miratim Senatit 
Akademik. Senati Akademik mund ta kthejë 
programin e propozuar pranë fakultetit 
propozues për rishikim të mëtejshëm. 
Orientimet e Senatit Akademik janë të 
detyrueshme për fakultetin në këtë rast. 
5. Kanë të drejtë për t‘u pranuar në 
programet e studimeve të ciklit të parë të 
Universitetit ‖Ismail Qemali‖ Vlorë, 
kandidatet qe plotesojne kriteret e 
mëposhtme: 
a. shtetasit shqiptarë që kanë përfunduar 
me sukses maturën shtetërore; 
b. studentët shqiptarë që kanë një diplomë 
të shkollës së mesme ekuivalente të një 
vendi të huaj, që kanë dhënë provimet me 
zgjedhje; 
c. shtetasit e huaj në kushtet dhe mënyrat e 
parashikuara nga marrëveshjet dypalëshe 
ose shumëpalëshe. 
6. Brenda muajit janar të çdo viti, krahas 
propozimit të justifikuar për kuotat e 
pranimit, secili Fakultet përgatit edhe 
propozimin për kritere të veçanta për 
përzgjedhjen e kandidatëve për t‘u pranuar 
në ciklin e parë të studimeve. Këto kritere 
bëhen publikisht të njohura nga UV-ja, të 
paktën një vit para fillimit të pranimeve tё 
rradhës në institucion, së bashku me 
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informacionin e nevojshëm mbi fakultetin 
përkatës dhe programet që ofron. 
7. Programet e studimeve të ciklit të dytë 
japin njohuri të thelluara, teorike dhe 
praktike, si dhe trajnim për kërkim të 
pavarur në një fushëbrenda një specialiteti. 
Ato janë programe të studimeve "Master i 
Shkencave" ose "Master i Arteve të Bukura" 
dhe "Master Profesional". 
8. Rregulla dhe specifika të këtyre 
programeve janë: 
a. Programet e studimeve "Master i 
shkencave" ose "Master i artevetë bukura" 
realizohen me 120 kredite, ku përfshihen 
30-40 kreditepër projektin kërkimor dhe 
tezën dhe kohëzgjatja normale etyre është 
2 vite akademike. Studentët e këtij programi 
studimi duhet të japin në përfundim edhe 
provimin e gjuhës angleze, mbi bazën e 
testeve të njohura ndërkombëtare për 
nivelin e miratuar nga Senati Akademik. Në 
përfundim të programeve të studimeve të 
ciklit të dytë lëshohet diplomë universitare 
"Master i shkencave"ose "Master i arteve të 
bukura" në fushën e arsimimit të kryer. 
b. Programet e studimeve "Master 
profesional" ofrojnë arsimim dhe trajnim të 
mirëfilltë professional dhe realizohen me 60-
90 kredite dhe kohëzgjatja normale e tyre 
është 1,5 (një vit e gjashtë muaj) vit 
akademik. Studentët e këtij program studimi 
duhet të japin në përfundim edhe provimin e 
gjuhës angleze, mbi bazën e testeve të 
njohura ndërkombëtare për nivelin e 
miratuar nga Senati Akademik. Në 
përfundim të këtyre programeve të 
studimeve lëshohet diplomë universitare 
"Master profesional" në fushën e arsimimit e 
të trajnimit profesional të kryer. 
c. Ne Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë 
kandidatë që kanë fituar diplomë "Master 
profesional" mund të pranohen në studimet 
e ciklit të dytë për diplomën universitare 
"Master i shkencave" ose "Master i arteve të 
bukura", vetëm nëse plotësojnë kriteret e 
vendosura për këto raste. 
9. Kanë të drejtë të aplikojnë për t'u 
regjistruar në ciklin e dytë të studimeve 
individë që: 
a. Kanë përfunduar një program studimi të 
ciklit të parë dhe të zotërojnë një diplomë 

te ketij cikli ose diplomë tjetër studimi të 
fituar jashtë vendit, të vlerësuar ekuivalente 
me të. 
b. Kane rezultate të mira në studimet e ciklit 
të parë 
c. Plotësojnë standardet akademike të 
kritereve specifike të pranimit per cdo 
program. 
10. Kriteret specifike e pranimit per cdo 
program studimi te ciklit te dyte e pranimit 
përcaktohen në Rregulloret e Fakulteteve. 
11. Programet e ciklit të tretë janë studime 
të doktoratës dhe janë programe studimi me 
karakter plotësisht akademik, që kanë në 
bazë kërkimin shkencor dhe veprimtari 
krijuese të pavarura. 
12. Në studimet e doktoratës pranohen 
kandidatë që kanë fituar diplomë 
universitare "Master i shkencave"ose 
"Master i arteve të bukura" apo diploma 
ekuivalente me to dhe zgjasin të paktën 3 
vite dhe përfshijnë edhe 60 kredite për 
studime të organizuara teorike. 
13. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë, në 
bazë të rezultateve të arritura në studimet e 
organizuara teorike, vendos kritere 
klasifikimi për kandidatët që kanë të drejtë 
të zhvillojnë projektin kërkimor dhe të 
përgatisin tezën e doktorates dhe përcakton 
standarde e kritere kualifikuese për njohjen 
e gjuhës angleze, mbi bazën e testeve të 
njohura ndërkombëtare, si dhe metoda për 
vlerësimin e nivelit teorik tëpërgjithshëm të 
kandidatëve. Kandidatët, që nuk arrijnë të 
përmbushin kriteret e vendosura, nuk 
klasifikohen për të vazhduar më tej studimet 
e doktoratës dhe pajisen me një dëshmi, në 
të cilën jepen modulet e zhvilluara së 
bashku me kreditet e grumbulluara dhe 
vlerësimin e tyre. 
14. Organizimi dhe funksionimi i 
programeve të studimeve të doktoratës, 
përcaktohet me rregullore të veçantë të 
Universitetit "Ismail Qemali" të Vlorës. 
15. Në përfundim të programeve të 
studimeve të doktoratës lëshohet diploma 
për gradën shkencore "Doktor"(Dr). 
16. Kriteret bazë të përzgjedhjes së 
kandidatëve në studimet e ciklit të tretë 
janë: 
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a. Të zotërojë diplomë të ciklit të dytë të 
studimeve "Master i Shkencave", ose cdo 
diplomë tjetër të vlerësuar të barazvlefshme 
me të, në fushën e programit të doktoratës 
apo në një fushë të përafërt të përcaktuar 
më parë në rregulloren e programit përkatës 
të doktoratës". Diplomat e fituara jashtë 
vendit duhet të njohura dhe të njëhsuara 
nga organet kompetente. 
b. Të ketë notë mesatare të paktën 8 (tetë) 
në cdo diplomë që zotëron (kjo është e 
domosdoshme dhe për diplomat e 
universiteteve të huaja për të cilat është 
bërë njehsimi i saj dhe i rezultateve të 
edukimit). Këshilli i Profesorëve ka të 
drejtën të vendosi kritere të tjera të 
mesatares (ose më të ulët ose më të lartë) 
në varësi të programit të doktoratës duke 
konsideruar prioritarë kandidatët që janë 
anëtare të personelit akademik të 
institucionit 
c. të ketë dëshmi zotërimi të njërës prej 
gjuhëve të huaja anglisht, frëngjisht, italisht 
ose gjermanisht lëshuar nga Fakulteti i 
Gjuhëve të Huaja ne Universitetin e Tiranës, 
apo të ketë dëshmi të gjuhëve të huaja të 
mësipërme mbi bazën e testeve të njohura 
ndërkombëtare; 
d. Të zbatojë standardet shkencore dhe 
etike. 
e. Kriteret e tjera specifike siç janë të 
përcaktuara në programet e studimit të 
doktoratës të miratuara nga Agjencia e 
Akreditimit të MASH, apo të miratuara nga 
Këshilli i Profesorëve. 
 

Neni 25 
Pranimi në ciklet e studimeve 

 
1. Çdo shtetas shqiptar që ka përfunduar 
me sukses Maturën Shtetërore, ka të drejtë 
të kandidojë për t'u pranuar në ciklin e parë 
të studimeve në Universitetin "Ismail 
Qemali" të Vlorës. 
2. Ciklin e parë të studimeve në 
Universitetin "Ismail Qemali" të Vlorës mund 
ta ndjekin edhe studentë të huaj kundrejt 
pagimit të tarifës së caktuar. 
3. Universiteti "Ismail Qemali" i Vlorës ka të 
drejtë të përcaktojë kritere të veçanta për 

përzgjedhjen e kandidatëve, të cilët kanë 
mbaruar Maturën Shtetërore, për t'u 
pranuar në ciklin e parë të studimeve. Këto 
kritere bëhen publikisht të njohura nga 
Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë të paktën 
një vit para fillimit të pranimeve të radhës në 
institucion, së bashku me informacionine 
nevojshëm mbi fakultetin përkatës dhe 
programet që ofron. 
4. Kriteret të tjera dhe standardet 
akademike të përzgjedhjes së kandidatëve 
për t'u pranuar në programet e ciklit të dytë 
dhe të ciklit të tretë të studimeve 
përcaktohen në rregulloret e fakulteteve. 
 

Neni 26 
Sekretaria mësimore dhe regjistri 

themeltar 
 
1. Sekretaritë mësimore të fakulteteve dhe 
departamenteve duhet të mbajnë regjistër 
bazë të studentëve me të dhënat personale 
të tyre, vlerësimet e marra gjatë ndjekjes së 
programit të studimit, të dhëna mbi 
diplomën ose diplomat e marra bashkë me 
suplementin e diplomës etj., të formatuara 
këto sipas standardeve shtetërore. 
2. Regjistri i studentëve plotësohet në formë 
të shkruar dhe elektronike dhe mbahet në 
ruajtje të përhershme. Sekretaria mësimore 
e çdo fakulteti apo departamenti përpilon, 
administron dhe është përgjegjëse për 
mirëmbajtjen e regjistrit themeltar (bazë) të 
shkruar me dorë dhe me kompjuter. 
Regjistri themeltar pl otësohet me shkrim, 
pa korrigjime dhe nuk ndryshohet për asnjë 
arsye. 
3. Në sekretarinë mësimore depozitohen të 
firmosura nga anëtarët e personelit 
akademik ne kohen e duhur lista e 
studenteve te regjistruar ne kursin perkates 
e ndare ne leksione dhe seminare me 
informacionin per mungesat si dhe proces-
verbalet e vleresimeve ne provimet e 
pjesshme dhe perfundimtare te kurseve dhe 
cdo informacion tjeter qe kerkohet per te 
konfirmuar realizimin e procesit te 
mesimdhenies, i firmosur ky i fundit nga 
pergjegjesi i departamentit dhe dekani i 
fakultetit. 
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4. Çdo studenti me regjistrimin fillestar në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë, i jepet 
një numër unik matrikullimi që e shoqëron 
deri në marrjen e diplomës ose çertifikatës, 
duke respektuar edhe udhëzimet e Ministrit 
të Arsimit dhe Shkencës. 
 

Neni 27 
Viti akademik dhe organizimi i 

mësimdhënies 
 

1. Studimet në Universitetin "Ismail Qemali" 
të Vlorës zhvillohen me bazë vitin akademik 
i cili organizohet në tre semestra: 
a. Semestri i Vjeshtës, 
b. Semestri i Pranverës, 
c. Simestri i Verës. 
3. Semestri i Verës organizohet për t'u 
krijuar mundësi studentëve të rijapin 
provimet e cdo lënde në të cilat rezultojnë 
ngelës. Regjistrimi i studentëve në kurset 
semestrit të verës bëhet vëtem nëpërmjet 
Sistemit të Manaxhimit të Informacionit 
Univlora. Cdo student mund të regjistrohet 
në kurset e lëndëve në të cilat rezulton 
ngelës, por numri i krediteve që mund të 
marre është i kufizuar dhe në total nuk 
duhet te jete me shume se 40 (dyzet). Keto 
kurse zgjatin të paktën tre javë dhe 
organizohen në formën konsultimeve ose 
leksioneve të permbledhura të 
mirëpërcaktuara në syllabus. 
4. Për kurset e Semestrit të Verës mund të 
aplikohen tarifa mbi bazë të numrit të 
krediteve të regjistruara, pasi këto tarifa 
janë aprovuar më parë. Çdo fakultet dhe 
departament jo me vonë se dy javë para 
fillimit të semestrit të verës, duhet të shpallë 
orarin e kurseve të këtij semestri. Orët 
mesimore të realizuara në këtë semestër 
nga cdo pedagog përllogariten si pjesë e 
ngarkesës mësimore vjetore. 
5. Fillimi i vitit akademik shpallet nga Ministri 
i Arsimit dhe Shkencës. 
6. Organizimi i vitit akademik, datat fillimit të 
semestrave dhe sezoni i provimeve, 
shpallen nga rektori në fillim të vitit 
akademik. 
 

Neni 28 
Transferimet e studimeve 

 
1. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë ofron 
mundësi për transferime të studentëve në 
vite të ndërmjetme midis programeve të të 
njëjtit cikël, brenda vetë institucionit apo 
institucioneve të ndryshme të arsimit të 
lartë, si dhe për transferime nga programet 
e mëparshme në programe të studimeve të 
ciklit të parë, si dhe transferime nga një 
formë studimi në një formë tjetër. Këto 
transferime bëhen mbi bazën e kërkesës së 
studentit duke respektuar procedurat, 
kushtet dhe kriteret e vendosura. Të gjitha 
trasferimet miratohen nga rektori. 
2. Për procedurat e ripranimeve, 
transferimeve dhe regjistrimeve në 
programe të dyta studimi, me vendim te 
rektoratit ngrihet komisioni përkates i 
përhershem në nivel institucioni. Në çdo 
departament, me urdhër të dekanit ngrihen 
komsionet e ekuivalentimit dhe vleresimit te 
cilat miratohen prej tij. 
3. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë ka të 
drejtë t'i mohojë të drejtën për transferim 
çdo studenti mbi kritere akademike. 
Proçedurat transferuese përfundojnë 
përpara fillimit të vitit akademik. 
4. Të drejtën për transferime studimesh e 
kanë studentët që kanë siguruar të paktën 
30 kredite. 
5. Të gjitha llojet e trasferimeve bëhen mbi 
bazën e kërkesës së studentit duke 
plotësuar një formular tip. Ky formular 
publikohet në faqen zyrtare të universitetit 
së bashku me informacionin e nevojshëm. 
Kërkesat për trasferime pranohen dhe 
administrohen në Zyrën e Marrëdhënieve 
me Studentet gjatë gjithë vitit akademik deri 
në 10 Shtator të çdo viti, përveç rasteve kur 
parashikohet ndryshe nga aktet e tjera 
nenligjore. Më tej, këto kerkesa I përcillen 
Zyrës Akademike. 
 

Neni 29 
Transferimi për në institucione të tjera të 

arsimit të lartë 
 
1. Kërkesat e studentëve të Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlorë të cilët duan të 
tranferohen në universitete të tjera të vendit, 
në të njëjtën program dhe sistem, nëpermjet 
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zyrës akademike i përcillet rektoratit jo më 
vonë se data 15 Shtator e çdo viti. 
Propozimet u përcillen universiteteve 
përkatëse shoqëruar me dokumentacionet e 
nevojshëm për vlerësim. 
2. Pas përgjigjes së pranimit nga universiteti 
pritës, përcillet dokumentacioni i plotë I 
studentit që përmban: detyrimet e shlyera 
me notat përkatëse, dëftesa e shkollës së 
mesme, dokumentacioni i bursës, etj. 
Studenti i transferuar humb statusin e 
studentit të Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. 
3. Vendimi i transferimit i percillet nga 
rektorati zyrës akademike, zyrës së 
regjistrimit, sekretarive mesimore dhe 
Drejtorisë së IT-së per kryerjen e gjithë 
veprimeve proceduriale të mëtejshme. 
 

Neni 30 
Transferimi nga institucionet e tjera të 

arsimit të lartë dhe brenda vetë 
universitetit 

 
1. Kerkesat dhe dokumentacionin e 
studentëve që duan të transferohen në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë, zyra 
akademike ua percjelle fakulteteve 
perkatese jo me vone se data 15 Shtator e 
cdo viti. Komisioni i ekuivalentimit, i ngritur 
pranë çdo departamenti, mbi bazën e 
dokumentacionit që dërgon universiteti 
përkatës, përcakton detyrimet që do të ketë 
studenti, nëse pranohet në atë program 
studimi, sipas planit mësimor në fuqi si dhe 
njohjen e shlyerjes së lëndëve me 
ekuivalencë. 
2. Komisioni i ekuivalentimit dhe vlerësimit 
brenda 3 ditëve i përcjellë dekanit të 
fakultetit listën e studentëve të propozuar që 
plotesojnë kriteret e trasferimit. Dekani i 
përcjell këtë listë zyrës akademike dhe për 
dijeni rektorit. 
3. Zyra akademike administron gjithë 
propozimet e njësive kryesore dhe i 
përcjellë ato brenda datës 20 Shtator prane 
komisionit perkates te ripranimeve, 
trasferimeve dhe regjistrimeve në programe 
të dyta studimi, i cili pas shqyrtimit i dërgon 
propozimet rektorit. 

4. Vendimin për pranimin e studentëve të 
propozuar për transferim e merr rektori duke 
patur parasysh mundësitë e kapacitetin e 
programit dhe ciklit të studimit sipas kuotave 
të përcaktuara në vendimin e Këshillit të 
Ministrave si dhe rezultatin e ekuivalentimit. 
5. Studentët që kanë kryer një pjesë të 
studimeve në institucione të huaja të arsimit 
të lartë, mund të transferohen në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlore, bazuar 
në kërkesën e tyre dhe dokumentacionin që 
paraqesin. Pasi bëhet verifikimi për 
saktësinë e dokumentacionit, komisioni i 
ekuvalentimit përcakton detyrimet, nëse 
studenti pranohet. Procedurat e mëtejshme 
janë të njëjta si në rastin e studentëve që 
kërkojnë transferim nga universitetet brenda 
vendit. 
6. Vendimi i transferimit i përcillet nga 
rektorati Zyres Akademike, Zyrës së 
Regjistrimit, sekretarive mësimore dhe 
Drejtorisë së IT-së për kryerjen e gjithë 
veprimeve proceduriale të mëtejshme. 
7. Transferimet e studentëve brenda vetë 
institucionit mund të bëhen vetëm për 
programe të përafërta studimi. Për këto 
transferime ndiqet e njëjta procedurë si në 
rastin e studentëve që kërkojnë transferim 
nga universitetet brenda vendit, duke patur 
parasysh mundësitë dhe kapacitetin e 
programit dhe ciklit të studimit sipas kuotave 
të përcaktuara në vendimin e Këshillit të 
Ministrave si dhe rezultatin e ekuivalentimit. 
8. Të gjitha transferimet bëhen sipas akteve 
ligjore dhe nenligjore të miratuara nga 
MASH. 
 

Neni 31 
Ndjekja e një programi të dytë studimi. 

 
1. Personat që kanë përfunduar një 
program studimi, kanë të drejtë të ndjekin 
një program të dytë studimi. Në këtë rast si 
rregull përzgjidhen kandidatët, të cilët kanë 
mesatare më të lartë. Kandidatët që 
pranohen në një program të dytë studimi 
përballojnë koston e plotë të studimeve. 
Nga ky rregull përjashtohen studentët e 
shkëlqyer sipas kritereve dhe procedurave 
që parashikon ligji nr. 9741, datë 
21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
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Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, dhe 
aktet nënligjore të dala në zbatim të tij. 
2. Kuotat e pranimit dhe tarifa e shkollimit 
për programet e dyta të studimit 
përcaktohen me vendim të Keshillit te 
Ministrave. Kritere specifike për t'u pranuar 
në një program të dytë studimi përcaktohen 
në rregulloret e fakulteteve. 
 

Neni 32 
Njohja dhe ekuivalentimi i diplomave dhe 

i periudhave të studimeve 
 
1. Universiteti "Ismail Qemali" i Vlorës mund 
të bëjë ekuivalentim të pjesëve ose 
programesh të plota studimi ose diploma të 
marra në institucione të tjera të vendit ose 
të huaja. Ekuivalentimi realizohet nga një 
komision ad-hoc i ngritur ne njesine 
përkatëse. Ky komision shqyrton rastet kur 
studenti kandidon për transferim programi 
studimi në vite të ndërmjetme, kur pranohet 
në program të dytë studimi ose kur i 
kërkohet nga MASh-i në kuadër të 
procedurave të njohjes se diplomave të 
huaja. 
2. Proçedurat dhe kërkesat për ekuivalentim 
përcaktohen në Rregulloren e Universitetit. 
 

Neni 33 
Viti akademik sabatik 

 
1. Personeli akademik me tituj i Universitetit 
"Ismail Qemali"Vlorë ka të drejtë që çdo 7 
vjet, për periudha kohe deri në një vit, të 
punojë përpërparimin e tij akademik, pas 
miratimit të këshillit të Fakultetit të 
njësisëkryesore. Autoritetet drejtuese në 
universitet nuk kanë të drejtë për vit sabatik 
gjatë kohës së ushtrimit të mandatit si 
drejtues, i zgjedhur apo i emëruar. Gjatë 
kësaj periudhe, personelit akademik nuk i 
ngarkohet detyrë mësimdhënieje. Personeli 
akademik mund të ndjekë gjatë këtij vitie 
dhe kurse specializimi deri tremujore jashtë 
institucionit. 
2. Midis të interesuarit dhe Rektorit të 
Universiteti "Ismail Qemali"Vlorë 
nënshkruhet një kontratë e posaçme. 
 

Neni 34 

Vlerësimi 
 
1. Në Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë 
shkalla e përvetësimit të programit mësimor 
vlerësohet me sistemin prej dhjetë notash 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10. Nota më e ulët për 
kalim është 5(pesë). Në listën e notave që 
shoqërojnë diplomën pasqyrohen vetëm 
notat përfundimtare kaluese ≥ 5 të çdo 
lënde. 
2. Mesatarja e studentit llogaritet si 
mesatare e ponderuar. Shuma e produkteve 
të notave përfundimtare me kreditet 
përkatëse të lëndës pjestohet me totalin e 
kredive. Universiteti "Ismail Qemali" 
akordon për studentët në perfudim të 
studimeve titujt e nderit në tre nivele në 
bazë të mesatares së përgjithshme të 
notave si më poshtë: 
a. 8.00-8.89, cum laude 
b. 8.90-9.39, magna cum laude 
c. 9.40-10.00, summa cum laude 
Këta tituj lëshohen së bashku me diplomën 
universitare të fituar nga studenti. 
3. Një student me mesatare 10 (dhjetë) 
dekorohet nga Senati Akademik me 
"Medalje të Artë". 
4. Lëshimi i një diplome me tituj nderi nga 
universiteti do të bazohet vetëm në kredite 
te Universitetit "Ismail Qemali" të Vlorës ose 
studenti duhet të ketë fituar të paktën 110 
kredite në Universitetin "Ismail Qemali" e 
Vlorës në mënyrë që të jetë i zgjedhshëm 
për të tillë tituj nderi. Dorëzimi i diplomave 
bëhet me ceremoni të përgjithshme për të 
gjithë fakultetet në shkallë universiteti dhe 
dorëzimi i diplomave bëhet personalisht nga 
Rektori, në prani të përfaqesuesve të 
Senatit Akademik, të profesoratit, 
administratës e studentëve. 
 

Neni 35 
Detyrimet dhe të drejtat e studentëve 

 
1. Një person fiton statusin e studentit me 
regjistrimin në Universitetin ―Ismail Qemali‖ 
Vlorë dhe e humbet me marrjen e diplomës 
ose çertifikatës përkatëse si edhe në raste 
të ndryshme të çregjistrimit të tij. 
2. Studentët janë të detyruar: 
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a. Të zbatojnë rregullat e hartuara ne statut 
dhe rregullore; 
b. Të ndjekin kurset e plota të leksioneve, 
seminareve, laboratoreve, praktikave 
mësimore, etj sipas syllabus-it të 
pedagogut; 
c. T'u kushtojnë vëmendjen e duhur 
studimeve dhe të marrin pjesë në tëgjitha 
veprimtaritë akademike; 
d. Të paguajnë tarifat e shkollimeve dhe të 
shërbimeve që u ofrojnë institucioni brenda 
afateve; 
e. Të respektojnë kodin e etikës, dhe 
rregulloren e univerisitetit; 
f. Të tregojnë vëmendjen e duhur ndaj të 
drejtave të personelit dhe të studentëve të 
tjerë. 
3. Universiteti "Ismail Qemali" i Vlorës nuk 
mban përgjegjësi për pasojat që mund të 
rrjedhin nga mosnjohja e tyre. Për çdo 
shkelje nga ana e studenteve në rregulloren 
e institucionit përcaktohen masat disiplinore. 
4. Studentët kanë këto të drejta: 
1. Të përfaqësohen në Këshillat e 
Fakulteteve, në Këshillin e Administrimit dhe 
në Senatin Akademik; 
2. Të përfitojnë bursë studimi kur plotësojnë 
kushtet e përcaktuara nga Këshilli I 
Ministrave si dhe shpërblime të veçanta që 
administrohen nga universiteti; 
3. Të shprehin opinionin e tyre për cilësinë e 
mësimdhënies dhe punën e personelit 
akademik të institucionit; 
4. Të ndjekin një degë të dytë studimesh kur 
plotësojnë kushtet akademike; 
5. Të rregjistrohen për çdo lëndë që ju 
ofrohet në universitet duke respektuar 
procedurat e përcaktuara në rregullore; 
6. Të përdorin mjedise në biblioteka, salla 
kompjuterash dhe shërbime të tjera që 
ofrohen për studentët nga institucioni; 
7. Të organizohen në shoqata studentore 
jopolitike duke ju përmbajtur përcaktimeve 
të akteve ligjore e nënligjore përkatëse; 
 

Neni 36 
Karta e studentit 

 
1. Studentët e Universitetit pajisen me 
kartën e studentit, e cila është dokument 
unik. Me anë të saj studentët përfitojnë 

shërbime me çmime të reduktuara. Ministria 
e Arsimit dhe Shkencës përcakton kriteret 
dhe procedurat për përgatitjen dhe lëshimin 
e kartës së studentit. 
2. Përfitimet e studentëve nga përdorimi i 
kartës së studentit përballohen nga fondet e 
parashikuara në Buxhetin e Shtetit për 
Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës. 
3. Kategoritë e shërbimeve që ofrojnë entet 
shtetërore bëhen me vendim të Këshillit të 
Ministrave dhe me marrëveshje me 
organizma që kanë objekt të tyre interesat 
studentorë e me persona juridikë privatë që 
ofrojnë shërbime të ndryshme. 
 
Neni 37 
Organizimet studentore 
 
1. Këshillat e studentëve janë organizime të 
pavarura të studentëve në universitet, të 
cilat nuk zhvillojnë veprimtari politike dhe 
ekonomike. Këta këshilla promovojnë 
pjesëmarrjen e studentëve dhe koordinojnë 
përfaqësimin e tyre në organet drejtuese të 
universitetit, në strukturat mësimore-
kërkimore dhe të shërbimeve. 
2. Këshillat e studentëve zgjidhen çdo vit 
nga votat e studentëve në semestrin e dytë 
të çdo viti akademik dhe mbështeten në 
legjislacionin në fuqi. Këshillat e studentëve 
organizohen në nivel fakulteti (këshilli i 
studentëve të fakultetit), në nivel universiteti 
(Këshilli I studentëve të UV) dhe në nivel 
kombëtar (Këshilli Kombëtar i Studentëve). 
3. Këshillat e studentëve nuk mund të 
organizohen me struktura të tjera politike e 
jopolitike, jashtë institucioneve përkatëse të 
arsimit të lartë. 
4. Modalitetet dhe procedurat për krijimin, 
organizimin dhe funksionimin e tyre 
përcaktohen në statutin dhe rregulloren e 
tyre, në përputhje me Ligjin për Arsimin e 
Lartë, Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlore dhe Rregulloren. 
5. Këshillat e studentëve shprehin mendime 
dhe propozime për të gjitha problemet me 
interes të përgjithshëm të universitetit si për 
planet dhe programet e studimeve, 
rregulloret për veprimtaritë mësimore, të 
drejtën për të studiuar, cilësinë e 
shërbimeve, përcaktimin e tarifave të 
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shkollimit dhe kontributeve të tjera 
financiare për studentët, bilancet vjetore 
paraprake të shpenzimeve ose ndarjen e 
burimeve financiare, zhvillimin e 
veprimtarive të ndryshme kulturore, 
artistike, sportive etj. 
 

KREU V 
PERSONELI I UNIVERSITETIT DHE 

PUNËSIMI 
 

Neni 38 
Struktura dhe Organika 

 
Struktura dhe organika e personelit të 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë 
propozohet nga rektorati dhe miratohet nga 
Këshilli i Administrimit. Struktura duhet të 
përmbajë numrin e punonjësve të 
Rektoratit, administratës dhe çdo njësie 
përbërëse të universitetit. 
 

Neni 39 
Personeli i universitetit 

 
1. Personeli i Universitetit "Ismail Qemali" të 
Vlorës përbëhet nga: 
a. Personeli akademik në përbërje të të cilit 
janë: 
• Profesorët 
• Docentët 
• Lektorët 
b. Personeli ndihmës mësimor shkencor në 
përbërje të të cilit janë: 
• Laborantët me arsim të lartë 
• Laborantët me arsim të mesëm 
c. Personeli administrativ. Pjesë e personelit 
administrativ janë të gjithë punonjësit të cilët 
janë pjesë e administratës dhe kryejnë 
detyra që shërbejnë në realizimin e misionit 
të arsimit të lartë pranë Universitetit "Ismail 
Qemali" të Vlorës. 
2. Personeli akademik, personeli ndihmës 
mësimor-shkencor dhe personeli 
administrative fillojnë e përfundojnë 
marrëdhëniet e punës në mënyrën e 
përcaktuar në Kodin e Punës, ligjin Nr. 
9741, datë 21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë 
në Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar 
dhe kriteret e posaçme të parashikuara në 
këtë Statut e Rregulloren e Universitetit 

"Ismail Qemali" Vlorë. Personeli akademik 
si dhe specialistë të tjerë të jashtëm, lidhin e 
përfundojnë marrëdhëniet me marrëveshje 
të veçanta që i nënshtrohen legjislacionit 
juridikocivil së drejtës ndërkombëtare në 
mënyrën e format e parashikuara në 
Rregulloren e Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. 
3. Personeli akademik me titull "Profesor" 
mund të shkëputet përkohësisht nga 
institucioni I arsimit të lartë, me të drejtë 
rikthimi, për një periudhë maksimale prej 5 
vjetësh, të rinovueshme, për t'u angazhuar 
në detyra të rëndësishme shtetërore dhe 
politike. Këtu përfshihen edhe pozicionet 
drejtuese të agjencive të rëndësishme të 
sistemit të arsimit dhe shkencës. Për 
periudhën e shkëputjes, ky personel 
akademik mund të zëvendësohet nga 
personel akademik me kontratë të 
përkohshme ose nga personel akademik i 
ftuar. 
 

Neni 40 
Punësimi i personelit me kohë të plotë 

 
1. Punësimi në Universitetin "Ismail Qemali" 
të Vlorës bëhet në mbështëtje të 
legjislacionit të punës në Republikën e 
Shqipërisë, të ligjit nr 9741 dt 21.05.2007 
"Per Arsimin e Lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar, dhe të këtij statuti. 
Ky punësim realizohet nëpërmjet 
proçedurës së konkurimit të hapur duke 
garantuar një proçes transparent, të 
paanshem dhe objektiv. 
2. Rregullat, kriteret dhe proçedurat e 
punësimit, të drejtat dhe detyrat e personelit 
përcaktohen në rregulloren e universitetit. 
 

Neni 41 
Kërkesat për Punësim 

 
1. Personat kandidatë për punësim të të tre 
niveleve, duhet të plotësojnë këto kërkesa 
të përgjithshme: 
a. të zotërojnë aftësitë e nevojshme 
profesionale për vendin e punës për të cilin 
konkurojnë 
b. të kenë aftësinë e punës në grup dhe të 
komunikimit profesional me kolegët dhe 
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studentët 
c. të mos jenë dënuar me vendim të formës 
së prerë 
d. të mos jetë marrë më parë ndaj tyre 
masa disiplinore e largimit nga puna apo 
zgjidhjes së kontratës nga Universiteti 
"Ismail Qemali" Vlore. 
e. të mos kenë vepruar ose propoganduar 
në veprim të prishjes së imazhit të 
universitetit dhe autoriteteve drejtuese, ne 
median vizive dhe te shkruar, rrjetet sociale 
etj. 
2. Komisionet ad-hoc të vlerësimit 
kontrollojnë me rigorozitet plotësimin e 
këtyre kërkesave më pare se të filloj 
procedura e vlerësimit duke eliminuar 
kandidatet që nuk i plotesojnë. Kërkesa të 
tjera të veçanta vendosen në njoftimin e 
konkurimit për vendin e lirë të punës 
mbështëtur në pozicionin dhe përshkrimin e 
punës. Këto kërkesa i propozohen 
paraprakisht rektorit nga njësitë përkatëse 
që kërkojnë plotësimin e vendit vakant. 
 

Neni 42 
Norma mësimore dhe mbingarkesa 

 
Norma mësimore për personelin akademik 
përcaktohet me Udhëzim të Ministrit të 
Arsimit dhe të Shkencës. Personelit 
akademik i njihet e drejta e pagesës së 
orëve të realizuara mbi normën, sipas 
akteve ligjore e nënligjore në fuqi. Elemente 
të normës së pedagogut janë mësimdhenia, 
kërkimi shkencor, dhe veprimtaria në 
mbështëtje të institucionit. 

 
Neni 43 

Proçedura e Konkurimit 
 
Proçedura e konkurimit fillon me publikimin 
e vendit të lirë të punës. Publikimi i vendit të 
lirë të punës dhe njoftimi për konkurim 
bëhet nga Rektori konform procedurave 
standarte për këto raste dhe njëkohësisht 
publikohet në faqen zyrtare te internetit apo 
në stendat e njoftimeve në ambientet e 
Universitetit. Njoftimi duhet të përmbajë: 
pozicionin, përshkrimin e vendit të punës, 
kërkesat e përgjithshme dhe të vecanta, 
listën e dokumenteve që duhet të paraqesin 

kandidatët, afatin brenda të cilit do të kryhen 
aplikimet për vendin vakant, vendin e 
dorëzimit të dokumentacionit dhe menyrën 
e dorëzimit të tij (personalisht, me postë apo 
elektronike). Pas paraqitjes së 
dokumentacionit nga aplikantët, për vendin 
vakant dhe dokumentimit të këtij 
dokumentacioni nga struktura përkatëse e 
rektoratit, fillon procesi I vlerësimit nga 
komisionet përkatëse, në përfundim të të 
cilit i paraqesin Rektorit rezultatet e 
konkurimit dhe i bën ato publike. 
 

Neni 44 
Komisioni i vlerësimit 

 
1. Komisioni i vlerësimit të kandidaturave 
për personel akademik zgjidhet me votim 
nga departamenti përkatës dhe përbëhet 
nga tre anetarë të departamentit, një anëtar 
nga një departament tjetër dhe përgjegjësi i 
departamentit i cili është njekohësisht dhe 
kryetar I komisionit. Ky komision pasi 
miratohet nga dekani i fakultetit perkates, 
bën vlerësimin e gjithë kanditaturave të 
paraqitura mbi bazën e dosjeve dhe 
intervistës. Vlerësimi bëhet me pikë dhe 
ndiqet proceduara konform e përcaktuar në 
rregulloren e universitetit dhe udhëzimin 
përkatës. Komisionet ad-hoc plotësojnë 
pasqyrën përmbledhëse të rezultateve të 
konkurimit në të dy fazat dhe së bashku me 
gjithë dokumentacionin përkates ia përcjellin 
dekanit të fakultetit. Më tej dekani i fakultetit, 
përcjellë dosjet përkatëse dhe klasifikimin 
tek rektori brenda një periudhe një javove. 
Rektori vendos përfundimisht mbi 
kandidaturat e paraqitura. 
2. Komisioni i vlerësimit të kandidaturave 
për personel administrativ propozohet nga 
kancelari dhe miratohet nga rektori. Ky 
komision bën vlerësimin e gjithë 
kanditaturave të paraqitura mbi bazën e 
dosjeve dhe intervistës. Vlerësimi bëhet me 
pikë dhe ndiqet proceduara konform e 
përcaktuar në rregulloren e universitetit dhe 
udhëzimin përkatës. Komisioni ad-hoc 
plotëson pasqyrën përmbledhëse të 
rezultateve të konkurimit në të dy fazat dhe 
së bashku me gjithë dokumentacionin 
përkates ia përcjellin kancelarit te 
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institucionit. Më tej kancelari i institucionit 
përcjellë dosjet përkatëse dhe klasifikimin 
tek rektori brenda një periudhe një javove. 
Rektori vendos përfundimisht mbi 
kandidaturat e paraqitura. 
 

Neni 45 
Koha e proves 

 
I punësuari rishtaz në Universitetin "Ismail 
Qemali" të Vlorës i nënshtrohet një periudhe 
prove (jo domosdoshmërisht) e cila nuk 
mund të jetë më shumë se sa 1 vit 
akademik. Në mbarim të kësaj periudhe 
vendoset nëse marredhenia e punës do të 
vazhdoje apo do të ndërpritet. Në rast të 
ndërprerjes së marrdhenies së punës, të 
punësuarit duhet t'i bëhen të ditura arsyet 
që çojnë në marrjen e një vendimi të tillë. 
 

Neni 46 
Kontrata e punës 

 
1. Kontratat e punës, për personelin e 
Universitetit "Ismail Qemali" të Vlorës 
nënshkruhen nga Rektori. Rektori për disa 
kategori të caktuara punësh mund t'i 
delegojë këtë të drejtë një personi tjetër të 
autorizuar prej tij me akt përkatës. 
2. Kontrata e punës nder te tjera duhet të 
përmbajë: 
a. identitetin e palëve 
b. vendin e punës 
c. përshkrimin e punës që do të kryejë 
individi 
d. datën e fillimit 
e. kohëzgjatjen e marrëdhenies së punës 
f. kohëzgjatjen e kohës së punës dhe të 
pushimit 
g. detyrat, të drejtat dhe detyrimet e palëve 
h. normën mësimore (për personelin 
përkatës) e të tjerë element që 
konsiderohen të rëndësishëm 
3. Kontrata e punës nënshkruhet jo më 
vonë së 30 ditë nga dita e emerimit në 
punë. Si rregull, personeli akademik i 
përzgjedhur pas konkurimit merret në punë 
fillimisht me kontratë një vjeçare. Kjo 
kontratë me afat njëvjeçar mund të 
përsëritet edhe për një vit. Pas përfundimit 
të këtij afati dhe në rast se plotësohen 

kushtet e vëna në kontratë, Rektori vendos 
nëse mund të lidh kontratë me kohëzgjatje 
të pacaktuar. Bazuar në vlerësimin e 
performancës për kandidatët që kanë 
eksperiencë në punë në profesion jo më 
pak se 5 vjet, kontrata e punës mund të 
lidhet me kohëzgjatje të pacaktuar. Për 
personelin akademik me grada shkencore, 
kontrata e punës mund të lidhet me 
kohëzgjatje të pacaktuar. Për personelin 
akademik me titullin "Profesor", kontrata e 
punës lidhet me kohëzgjatje të pacaktuar. 
 

Neni 47 
Personeli akademik i ftuar 

 
1. Personeli akademik i ftuar thirret për 
nevoja të mësimdhënies dhe kërkimit 
shkencor në Universitetin ―Ismail Qemali‖ 
Vlorë. Personel akademik të ftuar dhe mund 
të jenë: 
a. Profesor 
b. Docent 
c. Lektor 
d. Specialist të kualifikuar në fusha 
përkatëse dhe plotësojnë kriteret bazë të 
punësimit në UV 
2. Personeli akademik i ftuar përzgjidhet 
dhe miratohet në keshillat e fakulteteve nga 
lista e personave që propozohen nga 
departamentet përkatëse, duke mbajtur 
parasysh formimin akademik të tyre apo 
eksperiencën profesionale, në një fushë të 
caktuar, e cila i shërben nevojave konkrete 
të mësimdhenies ose kërkimit shkencor. 
Kriteret për përzgjedhjen e këtij personeli 
përcaktohen në rregulloret e fakulteteve. 
 

Neni 48 
Personeli akademik me kontratë 

 
1. Njësitë kryesore me propozim të njësive 
bazë, përcaktojnë nevojat e tyre për staf të 
jashtëm dhe i percjellin rektorit kerkesen per 
miratimin e numrit të personelit akademik 
me kontratë me kohë të plotë apo të 
pjesshme në Senatin Akademik. Senati 
Akademik duke u mbështetur në keto 
propozime në varësi të burimeve financiare 
që ka në dispozicion, miraton çdo vit numrin 
e personelit akademik me kontratë për 
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gjithë univerisitetin i cili pasqyrohet në 
strukturen dhe në buxhetin e institucionit. 
2. Punësimi për personelin me kontratë me 
kohë të plotë apo të pjesshme bëhet në 
perputhje me nenin 49 të ligjit nr. 9741, datë 
21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar. 
Personeli që punësohet me kotratë me kohë 
të plotë ose të pjesshme, miratohet nga 
dekani i fakultetit dhe propozohet nga 
përgjegjesi i departamentit përkatës, duke 
mbajtur parasysh formimin akademik të tyre 
apo eksperiencën profesionale, në një fushë 
të caktuar, e cila i shërben nevojave 
konkrete të mësimdhenies ose kërkimit 
shkencor. Në propozimet e tyre 
departamentet i referohen jo vetëm 
kërkesave të kandidatëve të mundshëm por 
dhe informacioneve të tjera, duke 
kombinuar nevojën për mësimdhënie me 
kualifikimet e tyre. Për këte grup të 
personelit kontrata do të nënshkruhet për 
një punë të caktuar dhe për një kohë të 
caktuar. Rregulla më të hollësishme për 
perzgjedhjen e personelit akademik me 
kontratë me kohë të plotë dhe të pjesshme 
do të përcaktohen në rregulloret e njësive 
kryesore. 
 

Neni 49 
Mbarimi i marrëdhënieve të punës 

 
1. Marrëdheniet e punës në Universitetin 
―Ismail Qemali‖ Vlore rregullohen me ligj 
dhe mbarimi i ketyre marrëdhënieve per cdo 
kategori te personelit bëhet kur: 
•    kur japin dorëheqjen. 
• kur mbaron afati i parashikuar në 
kontratën e punës. 
• kur bëhen të paaftë për kryerjen e 
detyrave për shkaqe fizike dhe mendore. 
• kur dënohen me vendim të formës së 
prerë 
• kur konkludohet paaftësi për kryerjen e 
detyrave apo papershtatshmëri me vendin 
e punës (në rastin e ndryshimit të kërkesave 
për vendin e punës apo ndryshim ose 
mbyllje të departamenteve dhe njësive të 
tjera) 
• kur shkelen rregullat e etikës së jetës 
akademike, të statutit dhe rregullores, nuk 

respektohet hierarkia universitare. 
• kur merret masa disiplinore e largimit nga 
puna. 
 

Neni 50 
Masat disiplinore 

 
1. Masat displinore jepen konform 
procedurave te percaktuara ne Kodin e 
Punes, ligjin nr. 9741, datë 21.05.2007 "Për 
Arsimin e Lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar, Statutin dhe 
rregulloren e UV-se. Autoritetet drejtuese të 
Universitetit ―Ismail Qemali‖ Vlore marrin 
masa disiplinore në raste të mosplotësimit 
të detyrave të parashikuara në kontratën e 
punës, të mosrespektimit të urdhrave të 
titullarëve, të thyerjeve të disiplinës në 
punë, shkeljeve te rregullave dhe 
stadandarteve akademike si dhe në raste 
shkeljesh të rregullave të etikës dhe Kodit te 
Punes e parashikuar kjo dhe ne nenin 50, 
pika 6 e ligjit nr. 9741, datë 21.05.2007 "Për 
Arsimin e Lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar. 
2. Llojet e masave disiplinore që marrin 
autoritetet drejtuese të universitetit në rastin 
shkeljes së dispozitës së mësipërme janë: 
a. Tërheqje vemendje. 
b. Vërejtje me shkrim. 
c. Vërejtje me paralajmerim. 
d. Pezullim nga detyra. 
e. Largim nga puna. 
3. Masat disiplinore jepen nga Rektori me 
propozim të shefit të departamentit, dekanit, 
zëvendësrektorit. Masat disiplinore jepen 
nga direkt nga rektori për rastet që 
parashikohen në Kodin e Punës, në ligjin 
Nr. 9741, datë 21.05.2007 "Për Arsimin e 
Lartë në Republikën e Shqipërisë", i 
ndryshuar, Statutin dhe Rregulloren e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. 
Rregulla, procedura dhe rastet për të cilat 
merret masa disiplinore përcaktohen me te 
detajuara në rregulloren e universitetit. 
 

Neni 51 
Konflikti i interesave 

 
Punonjësit e Universitetit duhet të evitojnë 
situatën që krijojnë konflikte midis 
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universitetit dhe interesave te tyre, po ashtu 
dhe institucioneve të tjera. 
 

Neni 52 
Kontrolli i cilësisë së mësimdhënies 

 
1. Njësia e Vlerësimit të Brendshëm të 
Cilësisë dhe Akreditimit është pjesë e 
strukturës së universitetit dhe përbëhet nga: 
a. Pergjegjesi i njesise 
b. Specialisti 
c. Një përfaqësues për çdo njësi kryesore 
d. Një përfaqësues i Këshillit të Studentëve 
e. Një përfaqësues i Drejtorisë së 
Informacionit të Teknologjisë 
f. Një përfaqësues ekspert i jashtëm i 
propozuar nga APAAL. 
2. Kjo njësi ka për qëllim të vlerësojë 
periodikisht çdo semester efikasitetin e 
veprimtarive mësimore dhe të praktikave 
profesionale, procesin e kontrollit të dijeve, 
diplomimit, si dhe të veprimtarive 
administrative dhe financiare të Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlorë. Pas përfundimit te 
semestrit kjo njësi i paraqet Rektoratit 
raportin e vlerësimit semestral. 
 

Neni 53 
Kërkimi shkencor 

 
1. Është detyrë e Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlorë dhe gjithë administratës së 
Universitetit të nxisë kërkimim-shkencor. 
Kërkimi shkencor është një komponent 
shumë i rëndësishem i vlerësimit vjetor për 
gjithë stafin akademik. 
2. Personeli akademik i universitetit si dhe 
studentët e ciklit të dytë dhe të tretë të 
studimeve kanë të drejtë të zhvillojnë 
aktivitet kërkimor shkencor për funksione të 
universitetit apo të institucioneve të tjera. 
 

Neni 54 
Financimi i kërkimit shkencor 

 
1. Veprimtaria kërkimore shkencore brenda 
universitetit planifikohet dhe mbështetet 
financiarisht në përputhje me aktet ligjore 
dhe nënligjore në fuqi. Financimet për 
kërkimin shkencor për çdo vit, miratohen si 
pjese e buxhetit. 

2. Personeli akademik, studentët e ciklit të 
dytë dhe të tretë kanë të drejtë të aplikojnë 
pranë Rektoratit, për fondet e miratuara nga 
buxheti i UV-së, për kërkimin shkencor, 
kualifikimet, botimet, konferencat shkencore 
etj. Në rregulloren e brendshme për 
administrimin, financat dhe kontabilitetin 
përcaktohen procedurat për miratimin e 
mbështetjes financiare dhe rimbursimin e 
pagesave për aktivitetin e kërkimit shkencor 
të personelit të universitetit. 
 

Neni 55 
Kërkimi shkencor me ose për të tretët 

 
1. Universiteti "Ismail Qemali" Vlore 
nëpërmjet strukturave të tij, u ofron të 
tretëve ose pranon oferta për kërkim 
shkencor, ekspertizë shkencore, shërbime e 
të tjera, duke ndjekur procedurat e miratimit 
dhe kontribuar financiarisht sipas 
marrëveshjeve e në përputhje me 
Rregulloren. 
2. Aktivitetet kërkimore shkencore për 
llogari të të tretëve mund të realizohen kur 
plotësohen kur nuk cënon përmbushjen e 
detyrimeve ndaj universitetit sipas kontratës 
së punës dhe nuk pengon punën kërkimore 
dhe shkencore në universitet. 
3. Të ardhurat që krijohen nga aktiviteti 
kërkimor shkencor, për llogari të universitetit 
apo për institucione të tjera, përdoren sipas 
akteve ligjore dhe nënligjore në fuqi duke 
synuar stimulimin e pjesmarrësve në këto 
aktivitete. 
 

KREU VI 
AUTONOMIA FINANCIARE 

 
Neni 56 

Autonomia financiare 
 

Universiteti "Ismail Qemali" Vlore 
funksionon sipas parimit të autonomisë 
financiare. Mënyra e përdorimit të të 
ardhurave nga UV përcaktohet në 
rregulloren e brendshme për administrimin, 
financat dhe kontabilitetin. 
 

Neni 57 
Hartimi i buxhetit 
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1. Projektbuxheti hartohet nga Rektorati, 
duke u mbështetur në programin buxhetor 
afatmesëm 3-vjeçar dhe në propozimet e 
ardhura nga fakultetet dhe njësitë e tjera, si 
dhe miratohet nga Senati Akademik, pasi 
miratohet prej KADM-it. 
2. Hartimi i buxhetit bëhet në përputhje me 
standardet e vendosura nga Ministria e 
Financave. Projektbuxheti i përcillet Ministrit 
të Arsimit dhe të Shkencës, i cili brenda 30 
ditëve ushtron kontrollin që i takon sipas 
ligjit në formën e kërkesës së motivuar për 
rishikim. 
 

Neni 58 
Burimet e financimit 

 
1. Universiteti "Ismail Qemali" Vlore ka 
buxhetin tij që krijohet nga burime të 
përcaktuara dhe që realizohet në përputhje 
me rregulla ligjore të detyrueshme 
përgjithësisht në entet publike duke ruajtur 
autonominë në përdorimin e të ardhurave. 
2. Burimet e financimit të "Ismail Qemali" 
Vlore janë : 
a. transferta nga buxheti i shtetit 
b. të ardhura të krijuara nga Universiteti 
"Ismail Qemali" Vlore 
c. burime të tjera me destinacion. 
3. Universiteti "Ismail Qemali" Vlore përgatit 
rregulloren e tij për mënyrën e përdorimit të 
fondeve të krijuara nga të ardhurat e USH, 
në respektim të ligjeve në fuqi. 
 

Neni 59 
Kontrolli dhe auditimi 

 
1. Universiteti "Ismail Qemali" Vlore i 
nënshtrohet auditit financiar (të brendshëm 
e të jashtëm), që realizohet nga institucionet 
e parashikuara me ligj. 
2. Kontrolli dhe auditimi i brendshëm në 
"Ismail Qemali" Vlore dhe në njësitë 
përbërëse të tij, realizohet nga auditi i 
brendshëm i Universiteti "Ismail Qemali" 
Vlore dhe njësitë e auditit të brendshëm të 
Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës. 
 

KREU VII 

DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT 
 

Neni 60 
Vula zyrtare dhe stema 

 
1. Universiteti "Ismail Qemali"Vlorë ka vulën 
zyrtare sipas modelit të miratuar nga Këshilli 
i Ministrave. 
2. Universiteti "Ismail Qemali"Vlorë ka për 
simbol të tij stemën e paraqitur nga modeli i 
miratuar në faqet pasardhëse. Fakultetet e 
veçanta miratojnë simbolet e tyre nisur nga 
ky model. 
 

Neni 61 
Miratimi i rregulloreve 

 
Brenda dy muajve nga miratimi i këtij 
Statuti, Senati akademik miraton 
Rregulloren e Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. Rregulloret e tjera të njohura në këtë 
Statut, miratohen brenda një muaji nga 
miratimi i Rregullores së Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlorë. 
 

Neni 62 
Hyrja në fuqi 

 
Ky Statut hyn në fuqi me shpalljen e tij nga 
Rektori i Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë 
pas miratimit nga Ministri i Arsimit dhe 
Shkencës apo të nesërmen e mbarimit të 
afatit 2-mujor për t'u shprehur Ministri. Nëse 
Ministri e kthen këtë Statut për ripunim në 
Senatin Akademik, për vërejtje nga 
pikëpamja e ligjshmërisë, atëherë brenda 5 
ditëve nga kthimi i Statutit, Senati Akademik 
mblidhet për të shqyrtuar dhe miratuar 
ndryshimet e propozuara me 2/3 e votave 
dhe statuti i riparaqitet Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës për miratim. Nëse krijohet 
konflikt që nuk zgjidhet me mirëkuptim, 
Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë rezervon 
të drejtën, që me vendim të Senatit 
Akademik, të kundërshtojë sipas rregullave 
ligjore për aktet administrative. 
 
KRYETARI I SENATIT 
Prof. Dr. Albert Qarri 
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KREU I 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 
Neni 1 

Baza ligjore 
 

Rregullorja e Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë mbështetet në ligjin nr. 9741, datë 
25.08.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, në 
Statutin e ketij universiteti dhe në gjithë 
legjislacionin tjetër në fuqi. 
 

Neni 2 
Misioni dhe objekti 

 
Kjo rregullore ka për qëllim rregullimin e 
veprimtarisë mësimore, kërkimore-
shkencore dhe administrative të Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlorë, në përputhje me 
objektivat dhe misionin ligjor të tij dhe e 
shtrin veprimin e saj mbi gjithë organet dhe 
autoritetet drejtuese, njësitë përbërëse, 
personelin akademik, personelin ndihmës 
mësimor-shkencor, personelin administrativ, 
studentët, bashkëpunëtorët e institucionit si 
dhe çdo personi tjetër fizik apo juridik që 
vepron në objektet apo territorin e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. 
Rregullorja përcakton misionin e 
programeve të studimit dhe vendos rregullat 
normative të organizimit të tyre, strukturën e 
brendshme dhe mënyrën e funksionimit të 
tyre, të drejtat dhe detyrimet e organeve 
drejtuese, të personelit akademik dhe 
administrativ, të studentëve, të 
bashkëpunëtorëve, rregullat për pranimin e 
studentëve, për mësimdhënien, për 
kërkimin, për praktikën, për vlerësimin, për 
diplomimin, për publikime, për rekrutimin e 
personelit dhe parashikon sanksionet në 
rastin e shkeljes së rregullores. 
 

Neni 3 
Rregulloret e brendshme 

 
Njësitë kryesore kanë rregullore të 
brendshme, të cilat duhet të jenë në 
përputhje me këtë rregullore. Rregulloret e 
brendshme të njësive kryesore hartohen 
nga këshillat përkatës të tyre dhe miratohen 

nga Senati Akademik. Në funksion të 
mbarëvajtjes së gjithë veprimtarisë 
administrative dhe financiare në universitet 
mund të hartohen dhe rregullore të 
brendshme të administratës. 
 

Neni 4 
Qëllimet bazë  

 
Mësimdhënia.  

Mësimdhënia. Universiteti "Ismail Qemali" 
Vlorë ofron programe rigoroze edukimi në 
mjaft fusha. Kurrikulumi përmban një thelb 
të fortë të bazuar në shkencat dhe artet e 
lira, mbi këtë bazë studentët tanë 
universitarë zhvillojnë mjeshtëritë, njohuritë, 
dhe aftësitë e duhura për të bërë një jetë 
aktive dhe të sukseshme si dhe për të qënë 
qytetarë të mirë. Një shumëllojshmëri 
profilizimesh dhe kurrikulash të 
specializuara i përgatisin studentët për ciklin 
e dytë dhe të tretë të studimit, për shkolla 
profesionale, ose për karriera menjëherë 
pas diplomimit. Çdo program ofron një 
shumëllojshmëri kursesh dhe 
eksperiencash kurrikulare që sigurojnë një 
jetë më të pasur, së bashku me një 
përgatitje të shkëlqyer për karrierën. 
Universiteti ―Ismal Qemali‖ Vlorë ofron 
programe Bachelor dhe Master në një 
hapësirë të gjerë disiplinare që përmbushin 
nevojat më thelbësore të qytetarëve 
shqiptarë në përputhje me kërkesat e tregut. 
Programet e doktoraturës që ofrohen sjellin 
risi në fushat përkatëse. Universiteti "Ismail 
Qemali" Vlorë është përzgjedhës në 
standartet e tij të pranimit dhe synon si 
studentët tradicionalë po ashtu dhe ata 
jotradicionalë, duke u siguruar mundësi të 
barabarta të gjithë atyre që mund të 
përfitojnë prej programeve të tij. Një 
përpjekje e veçantë është bërë për të 
lokalizuar dhe për të pranuar studentë me 
disavantazhe por që kanë një potencial të 
fortë për sukses akademik dhe për t'u 
siguruar atyre mbështetjen që do të çojë në 
realizimin e atij potenciali. 
Në regjistrimin e studentëve dhe ndarjen e 
tyre në grupe leksionesh dhe seminaresh 
apo çdo forme tjetër të marrjes së dijeve 
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respektohen standartet me qëllim që të 
ruhet cilësia e lartë e mësimdhënies. 
Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë ofron dhe 
do të vazhdojë të ofrojë vetëm ato programe 
për të cilat ka në dispozicion burimet 
njerëzore të duhura dhe kualifikuara, si dhe 
për të cilat ekziston një nevojë e dukshme 
dhe një potencial për studentë të kualifikuar. 
 
Puna kërkimore-shkencore dhe 
akademike. Misioni i punës kërkimore-
shkencore dhe akademike të Universitetit 
―Ismail Qemali‖ Vlore gjen shprehje në një 
shumëllojshmëri formash, duke variuar që 
nga studimet bazë, tek hulumtimet e 
aplikuara dhe të drejtuara ndaj problemeve 
të veçanta, e deri tek kontributet në letërsi e 
në art. Brenda mundësive të veta, 
universiteti ynë siguron mbështetje 
financiare për punë kërkimore-shkencore 
dhe akademike. Njëkohësisht ai është 
vazhdimisht në kërkim të burimeve të 
jashtme të mbështetjes. Institucionet e 
kërkimit shkencor, të financuara kryesisht 
nga fondet e jashtme, përbëjnë një kontribut 
të rëndësishëm ndaj këtij misioni. Është 
qëllim më vete përfshirja e studentëve në 
projekte kërkimore-shkencore dhe rezultatet 
e punës kërkimore dhe akademike të 
integrohen në kurset përkatëse mësimore. 
Aplikimi i hulumtimeve kërkimore e 
shkencore ndaj problemeve dhe 
shqetësimeve të industrisë dhe biznesit të 
vendit, si dhe ndaj agjencive shkencore, 
arsimore, qeveritare, shëndetësore dhe të 
shërbimeve publike shërben gjithashtu për 
të përforcuar rolin e shërbimit publik të 
universitetit. 
 
Shërbimi publik. Universiteti ―Ismail 
Qemali‖ bashkëpunon me biznese, njësi 
qeveritare, grupe komunitare, si dhe të tjera 
organizata në aspekte të kërkimit shkencor 
të zhvillimeve teknike dhe të iniciativave për 
t'u dhënë zgjidhje problemeve të ndryshme, 
duke u përpjekur t‘a aplikoi ekspertizën e 
universitetit ndaj çështjeve të shoqërisë në 
përgjithësi ose të rajonit në veçanti, në 
mënyrë që të përmirësojë më tej cilësinë e 
jetës, përmes shërbimeve të tij. Ai synon të 
ruajë shkallën e duhur të fleksibilitetit që i 

nevojitet për të reaguar me mësimdhënie 
koherente, me hulumtime dhe të tjera 
shërbime ndaj nevojave gjithnjë në 
ndryshim të kohës. Universiteti vë në 
dispozicion ambjentet e veta për një 
shumëllojshmëri aktivitetesh të agjensive 
dhe grupeve komunitare qëllimet e të cilave 
përputhen me misionin e universitetit. Ai u 
jep këtyre akses në programet e veta dhe 
në kampus, për sa kohë që qëllimet e tyre 
janë në përputhje me rolin dhe qëllimin 
kryesor edukues të institucionit. 
 
Filozofia e Vitit të Parë. Eksperienca e vitit 
të parë në Universitetin "Ismail Qemali" 
Vlorë hedh themelet për suksesin e 
studentëve duke krijuar një ambjent që nxit 
rritjen intelektuale dhe e trajton të nxënit si 
një aktivitet që zgjat për gjithë jetën. 
Studentët nxiten për të zhvilluar formimin e 
tyre në fushat përkatese nëpërmjet 
programesh akademike bashkëkohore. 
 

Neni 5 
Rregulla të veçanta 

 
Senati Akademik i Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlorë mund të nxjerrë rregulla të 
veçanta të zbatueshme në mënyrë të 
përhershme apo të përkohshme, vetëm për 
një fushë, për një drejtim, për një objekt apo 
për një njësi të caktuar, për të siguruar 
zbatimin e Ligjit për Arsimin e Lartë, Statutin 
e Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë dhe 
këtë Rregullore, ose kur ka detyrim ligjor të 
posaçëm, në drejtime, situata apo kushte të 
një rëndësie të veçantë apo të 
jashtëzakonshme. 
 

Neni 6 
Vendimet, urdhërat dhe udhëzimet 

 
Vendimet, urdhërat dhe udhëzimet e 
organeve dhe autoriteteve drejtuese i 
shtrijnë efektet e tyre në drejtimet përkatëse 
dhe subjektet përkatëse, kur janë hartuar 
dhe miratuar sipas rregullave, në formë dhe 
përmbajtje brenda kompetencave ligjore. 
 

Neni 7 
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Njoftimet, komunikimet shkresore dhe 
përdorimi i postës elektronike 

 
Organet dhe autoritetet drejtuese të 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë dhe 
njësitë kryesore përbërëse, marrin dijeni për 
aktet ligjore e nënligjore, apo aktet e tjera të 
nxjera në zbatim të tyre, nga struktura 
përkatëse. 
Dorëzimi apo njoftimi mbi aktet e 
mësipërme të protokolluara u bëhet 
anëtarëve të organeve drejtuese dhe 
autoriteteve drejtuese apo gjithë personelit 
të institucionit kur kjo është e nevojshme, 
përkundrejt nënshkrimit të drejtpërdrejtë apo 
të bashkëlidhur të tekstit përkatës, i cili 
ruhet nga komunikuesi për aq kohë sa ka 
fuqi vepruese akti. Më pas akti arkivohet. 
Komunikimi i mësipërm dhe njoftimet e çdo 
lloji drejtuar personelit akademik dhe gjithë 
punonjësve të tjerë të Universitetit "Ismail 
Qemali", Vlorë është i vlefshëm dhe 
konsiderohet i kryer edhe kur bëhet 
nëpërmjet postës elektronike zyrtare, ose 
publikimit në faqen zyrtare të internetit 
www.univlora.edu.al, ose njoftimit verbal 
nga autoritet drejtuese të çdo niveli apo nga 
personat e caktuar prej tyre për të bërë 
njoftimin. Në këtë mënyrë veprohet edhe 
për aktet e brendshme të organeve dhe 
njësive përkatëse. Njoftimi konsiderohet i 
kryer dhe në rastet e mosnënshkrimit të 
aktit, kur personi refuzon të nënshkruaj apo 
njoftimi nëpërmjet shërbimit postar kthehet 
për shkak të refuzimit të marrjes në dorëzim 
nga personi, mosndodhjes në adresën e 
deklaruar prej tij dhe e konfirmuar nga 
shërbimi postar, si dhe raste të tjera të 
paparashikuara. Nga ana e personelit 
akademik dhe joakademik, komunikimi 
nëpërmjet postës elektronike zyrtare nuk 
përdoret për çdo arsye dhe në çdo kohë. 
Komunikimi nëpërmjet postës elektronike 
jozyrtare, nuk përdoret për çështje apo 
probleme që lidhen me veprimtarinë në 
institucion dhe konsiderohet i pavlefshëm. 
Personeli akademik dhe gjithë punonjësit e 
tjerë të Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë, 
përdorin komunikimin nëpërmjet postes 
elektronike zyrtare vetëm për të bërë 
njoftime dhe vetëm në ato raste kur 

komunikimi verbal apo shkresor është i 
pamundur dhe pamundësia të jetë e 
justifikuar, veçanërisht kur ky njoftim u 
drejtohet autoriteteve drejtuese të çdo 
niveli. Personeli akademik dhe gjithë 
punonjësit e tjerë të Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlorë, janë të detyruar që të mos 
përdorin shërbimin postar, për të gjitha 
shkresat që kanë të bëjnë me çështje apo 
probleme që lidhen me punën, për ankesat 
dhe çdo lloj shkrese, për njoftimet apo 
letër informacioni, të cilat u drejtohen 
autoriteteve drejtuese, organeve apo çdo 
punonjësi. Në të gjitha rastet e mësipërme 
përdoret vetëm komunikimi i brendshëm 
zyrtar. Ky rregull është i njëjtë dhe për 
kthimet e përgjigjeve. Përgjigjet zyrtare, të 
cilat duhen bërë vetëm përmes shkresave 
zyrtare, nuk mund të zëvendësohen me 
kthim pergjigje përmes përdorimit të postës 
elektronike zyrtare në asnjë rast. 
Mosrespektimi i këtij neni, përbën shkelje 
dhe merren masa disiplinore referuar nenit 
50 të Statutit dhe nenit 34 të Rregullores së 
Universitetit ―Ismail Qemali‖, Vlorë. 
 

Neni 8 
Njoftimi individual 

 
Personeli akademik, personeli ndihmës 
mësimor-shkencor, personeli administrativ 
dhe studentët marrin dijeni për Ligjin për 
Arsimin e Lartë, Statutin, Rregulloren e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë, 
rregulloret e brendshme të njësive dhe aktet 
e tjera me karakter të përhershëm, duke 
njohur vetë tekstin që u vihet në dispozicion 
nga struktura akademike dhe administrative 
përkatëse, në kohën e fillimit të 
marrëdhënieve të punës ose studimit. 
Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve bëhet me 
komunikim të përgjithshëm duke e publikuar 
në ambjente të posaçme ose në faqen 
zyrtare të internetit www.univlora.edu.al, 
përveç kur ligji përcakton shprehimisht 
njoftimin individual. Tekstet e akteve me 
karakter të përhershëm dhe ndryshimet e 
mëvonshme, konsiderohen tënjoftuara nëse 
publikohen në faqen zyrtare të internetit të 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë, ose në 
ambjente të posaçme apo mënyra të tjera të 
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njoftimit, përveç kur ka detyrim për njoftim 
individual. 
 

Neni 9 
Interpretimi i aktit 

 
Kur në kuadrin e zbatimit të një akti ka 
qëndrime të ndryshme për përmbajtjen e tij, 
autoriteti drejtues përkatës bën interpretimin 
me shkrim. Organet më të larta se 
interpretuesi me iniciativë ose me kërkesë, 
miratojnë ose ndryshojnë interpretimin e 
bërë. Organi që ka nxjerrë aktin bën 
interpretimin, i cili është i detyrueshëm për 
të gjithë. 
 

Neni 10 
Interpretimi dhe kundërshtimi i aktit 

 
Kur kundërshtohet akti dhe/ose interpretimi i 
aktit, organi më i lartë hierarkik se hartuesi i 
aktit, sipas rastit, shqyrton ligjshmërinë e 
aktit dhe/ose interpretimit të aktit, dhe bën 
interpretimin përfundimtar, anullimin, ose 
shfuqizimin e plotë ose të pjesshëm të aktit. 
 

Neni 11 
Korrigjimi dhe plotësimi i aktit 

 
Kur në kuadrin e zbatimit të aktit dalin 
aspekte, çështje apo elementë të 
parregulluara, lëshuesi i aktit apo organi që 
ka kompetencë për çështjen përkatëse, 
përcakton mënyrën e veprimit nisur nga 
rregullimi i aspekteve të ngjashme e kur 
është e pamundur, nga parimet e 
përgjithshme të ligjit nr. 9741, datë 
25.08.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar dhe 
Statutit të Universitetit "Ismail Qemali‖ 
Vlorë. Në këto raste plotësimi i aktit është 
detyrë e atij organi. 
 

KREU II 
STRUKTURA ORGANIZATIVE E 

UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORË 
 

Neni 12 
Njësitë përbërëse dhe struktura 

 

Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë përbëhet 
nga njësitë kryesore (fakultetet), njësitë 
bazë (departamentet), Qëndra Kërkimore-
Shkencore, Shkolla e Masterit dhe 
Doktoraturës, laboratoret, bibliotekat, 
qendrat dhe njësitë e tjera ndihmëse dhe 
administrative. Struktura organizative 
miratohet me vendim të Këshillit të 
Administrimit me propozim të Rektoratit dhe 
është pjesë integrale e kësaj rregulloreje. 
 

Neni 13 
Organizimi i brendshëm 

 
Struktura si më poshtë paraqet organizimin 
e brendshëm të Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. 
Autoritete drejtuese: 
1. Rektori 
Autoritete të tjera: 
1. Kancelari 
2. Zëvendësrektori 
Organet drejtuese: 
1. Senati Akademik 
2. Rektorati 
3. Këshilli i Administrimit 
4. Këshilli i Etikës 
Administrata Qendrore: 
1. Drejtoria e Kurrikulës dhe Standarteve 
• Sektori i Marrëdhenieve me Studentët dhe 
Statistikës 
• Zyra Akademike 
• Zyra e Regjistrimit 
2. Sektori i Burimeve Njerëzore 
• Protokoll Arkiva 
• Specialiste pranë rektorit 
• Sherbimi i Informacionit 
3. Drejtoria e Komunikimit 
• Zyra e Publikimeve dhe Botimeve 
Universitare 
• Zyra e Marrëdhënieve me Jashtë 
• Zyra e Marketingut 
• Zyra e Marrëdhënieve me Publikun 
• Qëndra e Këshillimit të Karrierës, Alumnit 
e Transparencës Administrative 
• Qëndra e Edukimit Fizik dhe Projekteve 
Sportive 
4. Dega e Financës dhe Buxhetit 
5. Sektori i Shërbimeve, Blerjeve dhe 
Mirëmbajtjes 
6. Dega Juridike 
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7. Drejtoria e Projekteve, Investimeve dhe 
Aktiviteteve Shkencore 
8. Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisë 
9. Njësia e Vlerësimit të Brendshëm të 
Cilësisë dhe Akreditimit 
10. Sektori i Bibliotekave 
 
FAKULTETI I EKONOMISË 
Autoritete drejtuese: 
1. Dekani 
2. Përgjegjësit e departamenteve 
Organe drejtuese: 
1. Këshilli i Fakultetit 
Autoritete të tjera: 
1. Zëvendësdekani 
Njësitë bazë 
1. Departamenti i Biznesit 
2. Departamenti i Ekonomiksit 
3. Departamenti i Financës 
Administrata 
1. Sekretaria mësimore 
Punonjës ndihmës mësimor shkencorë 
 
FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE 
Autoritete drejtuese: 
1. Dekani 
2. Përgjegjësit e departamenteve 
Organe drejtuese: 
2. Këshilli i Fakultetit 
Autoritete të tjera: 
1. Zëvendësdekani 
Njësitë bazë 
1. Departamenti i Matematikës 
2. Departamenti i Fizikës 
3. Departamenti i Kimisë 
4. Departamenti i Biologjisë 
5. Departamenti i Shkencave Kompjuterike 
6. Departamenti i Inxhinierisë Mekanike dhe 
Navale 
7. Departamenti i Inxhinierisë Elektrike 
8. Departamenti i Shkencave Detare 
Administrata 
1. Sekretaria mësimore 
Punonjës ndihmës mësimor shkencorë 
 
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE 
Autoritete drejtuese: 
1. Dekani 
2. Përgjegjësit e departamenteve 
Organe drejtuese: 
1. Këshilli i Fakultetit 

Autoritete të tjera: 
1. Zëvendësdekani 
Njësitë bazë 
1. Departamenti i Edukimit 
9. Departamenti i Gjuhës Shqipe dhe 
Letërsisë 
10. Departamenti i Gjuhëve të Huaja 
11. Departamenti i Drejtësisë 
Administrata 
2. Sekretaria mësimore 
Punonjës ndihmës mësimor shkencorë 
 
FAKULTETI I SHËNDETIT PUBLIK 
Autoritete drejtuese: 
1. Dekani 
2. Përgjegjësit e departamenteve 
Organe drejtuese: 
1. Këshilli i Fakultetit 
Autoritete të tjera: 
1. Zëvendësdekani 
Njësitë bazë: 
1. Departamenti i Infermierisë 
2. Departamenti i Shendetit Publik 
3. Departamenti i Kujdesit për Nënën dhe 
Fëmijën 
Administrata 
1. Sekretaria mësimore 
Punonjës ndihmës mësimor shkencorë 
 
NJËSI TË TJERA 
1. Qëndra Kërkimore Shkencore 
2. Shkolla e Masterit dhe Doktoraturës 
3. Qëndra Life Long Learning 
 

KREU III 
FUNKSIONE DHE KOMPETENCA TË 

TJERA TË ORGANEVE 
DHE AUTORITETEVE DREJTUESE 

 
Neni 14 

Senati Akademik 
 
Senati Akademik i Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlorë është organ vendimmarrës 
kolegjial dhe i zgjedhur. Ai vendos për 
planet e zhvillimit strategjik dhe problemet 
më të rëndësishme të institucionit në fushën 
e mësimit, të kërkimit shkencor dhe të 
organizimit administrativ e financiar. Detyrat 
dhe kompetencat e Senatit Akademik 
përcaktohen në ligjin nr. 9741, date 
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25.08.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, dhe 
në Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. Senati Akademik përbëhet nga 
anëtarë përfaqësues të personelit akademik 
me kohë të plotë, të personelit administrativ 
dhe të studentëve me kohë të plotë, të cilët 
zgjidhen drejtpërdrejt nga grupet përkatëse 
të anëtarëve të institucionit në përputhje me 
ligjin nr. 9741, date 25.08.2007 "Për Arsimin 
e Lartë në Republikën e Shqipërisë", i 
ndryshuar, dhe Rregulloren e 
Zgjedhjeve. 
 

Neni 15 
Këshilli i Administrimit 

 
Funksionet, përbërja dhe funksionimi i 
Këshillit të Administrimit bazohen në ligjin 
nr. 9741, datë 25.08.2007 "Për Arsimin e 
Lartë në Republikën e Shqipërisë", i 
ndryshuar, Statutin dhe Rregulloren e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. Këshilli i 
Administrimit mblidhet në seanca të 
zakonshme të paktën dy herë në tre muaj 
sipas rendit të ditës të përcaktuar më parë. 
Në mbledhjen e tij të parë Këshilli I 
Administrimit zgjedh kryetarin e tij dhe 
vendos mënyrën e organizimit. Këshilli i 
Administrimit mund të mblidhet edhe në 
seanca të jashtëzakonshme, kur kjo 
kërkohet nga kryetari ose 1/2 e anëtarëve të 
tij apo me kërkesë të rektorit ose kancelarit 
të institucionit për çështje të ndryshme në 
kompetencë të tij. 
 

Neni 16 
Rektorati 

 
Rektorati funksionon duke u bazuar në ligjin 
nr. 9741, datë 25.08.2007 "Për Arsimin e 
Lartë në Republikën e Shqipërisë", i 
ndryshuar, Statutin dhe Rregulloren e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. Rektorati 
kryesohet nga Rektori dhe përbëhet nga 
zëvendësrektorët, dekanët dhe kancelari. 
Rektorati funksionon me mbledhje. Si rregull 
rektorati mblidhet një herë në dy javë. 
Mbledhja e rektoratit zhvillohet kur janë të 
pranishëm të paktën 50% e anëtarëve. 
Përveç funksioneve dhe detyrave që 

përcaktohen në Ligjin për Arsimin e Lartë 
dhe Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë, rektorati ka edhe këto funksione: 
1. Merr në shqyrtim problematika të 
funksionimit të përditshëm të njësive 
kryesore dhe të administratës e në 
përputhje me funksionet dhe kompetencat 
merr vendim ose e kalon çështjen për 
shqyrtim në organe apo autoritete të tjera 
drejtuese; 
2. Merr vendim për masat administrative të 
propozuara nga organet dhe autoritet e 
tjera drejtuese; 
3. Propozon në organet e tjera drejtuese 
vendosjen e tarifave për shërbimet që u 
ofrohen studentëve, stafit dhe të tretëve. 
 

Neni 17 
Këshilli i Fakultetit 

 
Këshilli i Fakultetit funksionon bazuar në 
ligjin nr. 9741, datë 25.08.2007 "Për Arsimin 
e Lartë në Republikën e Shqipërisë", i 
ndryshuar, Statutin dhe Rregulloren e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë, si dhe 
rregulloren e tij të brendshme. Rregullorja e 
brendshme e Këshillit të Fakultetit miratohet 
nga Senati Akademik. Këshilli i Fakultetit 
kryesohet nga dekani dhe përbëhet nga 
anëtarë të personelit me kohë të plotë, të 
zgjedhur në përputhje me Rregulloren e 
Zgjedhjeve të universitetit. Këshilli i 
Fakultetit funksionon me mbledhje.Mbledhja 
e Këshillit të Fakultetit zhvillohet kur janë të 
pranishëm të paktën 50% e anëtarëve; 
Përveç funksioneve dhe detyrave që 
përcaktohen në ligjin nr. 9741, datë 
25.08.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, dhe 
Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë, Këshilli i Fakultetit ka dhe këto 
funksione: 
1. Merr në shqyrtim problematika të 
funksionimit të përditshëm të njësisë 
kryesore dhe në përputhje me funksionet 
dhe kompetencat merr vendim ose ia kalon 
për shqyrtim organeve apo autoriteteve të 
tjera drejtuese. 
2. Miraton listën e personelit akademik te 
ftuar që do të aktivizohet gjatë procesit 
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mësimor dhe ia kalon atë për miratim 
Rektorit. 
3. Merr vendim për masat adminstrative të 
propozuara nga organet dhe autoritet e tjera 
drejtuese dhe i percjell ato në organet më të 
larta. 
4. Shqyrton propozimet e ardhura nga 
departamentet për ndryshimin e kurrikulave, 
programit të kurseve, hapjen apo mbylljen e 
programeve të studimit dhe pasi merr 
vendim ia përcjell organeve më të larta për 
miratim; 
5. Propozon në organet e tjera drejtuese 
vendosjen e tarifave për shërbimet që u 
ofrohen studentëve, stafit dhe të tretëve. 
 

Neni 18 
Këshilli i Etikës 

 
Këshilli i Etikës funksionon bazuar në ligjin 
nr. 9741, datë 25.08.2007 "Për Arsimin e 
Lartë në Republikën e Shqipërisë", i 
ndryshuar, Statutin dhe Rregulloren e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë si dhe 
Kodin e Etikës të miratuar nga Senati 
Akademik. Kodi i Etikës përcakton mënyrën 
e marrjes së vendimeve, paraqitjen dhe 
shqyrtimin e ankesave, ekzekutimin e 
vendimeve dhe sanksionet përkatëse. Në 
Kodin e Etikës përcaktohen detyrimet e 
personelit dhe studentëve, mosrespektimi 
dhe shkelja e tyre, konsiderohet shkelje e 
etikës dhe është objekt i shqyrtimit në 
Këshillin e Etikës dhe nga autoritetet 
drejtuese të çdo niveli apo organi kolegjial. 
Shkelje të rregullave etike konsiderohen të 
gjitha veprimet e kryera nga ana e 
personelit akademik, personelit 
administrativ, personelit ndihmës mësimor-
shkencor dhe studentit që cënojnë 
personalitetin e të tjerëve, etikën 
akademike, rregullat dhe normat etiko-
morale të institucionit e të shoqërisë, sipas 
Kodit të Etikës i cili miratohet nga Senati 
Akademik. Këshilli i Etikës është organ 
kolegjial i cili diskuton probleme të etikës së 
jetës akademike dhe i paraqet propozime 
rektorit për këto çështje. Këshilli i Etikës 
përbëhet nga 5 anëtarë të stafit akademik 
që kanë së paku titullin ―Lektor‖. Anëtarët e 
Këshillit të Etikës përzgjidhen nga Senati 

akademik, pas paraqitjes nga Rektori të 
propozimeve të këshillava të fakulteteve. 
Anëtarët e Këshilli i Etikës zgjedhin 
kryetarin me votim të fshehtë. Në çdo rast 
2/3 e anëtarëve të Senatit Akademik mund 
të kërkojë votëbesimin për çdo anëtar të 
Këshillit të Etikës. Këshilli i Etikës vihet në 
lëvizje menjëherë kur ka ankesë me shkrim 
dhe/ose me kërkesë të Rektorit. 
Organet dhe autoritet drejtuese të 
universitetit janë të detyruara të vënë në 
dispozicion të Këshillit të Etikës të gjithë 
dokumentacionin dhe informacionin e 
kërkuar për shqyrtimin e ankesave 
përkatëse. Keshilli i Etikës pasi shqyrton 
çështjen në fjalë, i bën propozime autoritetit 
drejtues përkatës, ose drejtpërdrejtë të 
rektorit kur kerkesa ështe bërë prej tij, për të 
vendosur mbi masat disiplinore. 
 

Neni 19 
Këshilli Botues 

 
Këshilli Botues i Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë është një organ kolegjial i përbërë nga 
5 (pesë) anëtarë të personelit akademik, 
përbërja e të cilit miratohet nga Senati 
Akademik. Këshilli Botues ka për detyrë të 
shqyrtojë, të diskutojë dhe të miratojë 
botimet e personelit akademik, që do të 
shërbejnë si tekst bazë në programet e 
kurseve, sipas propozimeve të 
departamenteve përkatëse. Diskutimi dhe 
miratimi paraprak i botimeve të personelit 
akademik që do të shërbejnë si tekst bazë, 
duhet të bëhet më parë në departament dhe 
më tej të kalojë për miratim në Këshillin e 
Fakultetit. 
 

Neni 20 
Rektori 

 
Rektori është autoriteti më i lartë i 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. Detyrat 
dhe kompetencat e tij janë përcaktuar në 
ligjin nr. 9741, datë 25.08.2007 "Për Arsimin 
e Lartë në Republikën e Shqipërisë", i 
ndryshuar, Statutin e këtij universiteti dhe 
akte të tjera ligjore dhe nënligjore. 
 

Neni 21 
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Zëvendësrektori 
 
Zëvendësrektori përzgjidhet nga rektori dhe 
miratohet nga Senati Akademik. Në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë ka një 
zëvendësrektor që ndjek veprimtarinë 
mësimoreshkencore, atë të administratës 
dhe informacionit. Detyrat konkrete të 
zëvendësrektorit janë të përcaktuara më 
poshtë, por për nevoja të institucionit, rektori 
mund të bëjë ndryshimin e fushave të 
veprimit të tij. 
Detyrat e zëvendësrektorit janë: 
1. Bashkërendon dhe kontrollon gjithë 
veprimtarinë mësimore midis gjithë njësive 
bazë dhe atyre kryesore. 
2. Ndjek dhe monitoron gjithë proçesin 
mësimor. 
3. Drejton punën për hartimin e planeve 
mësimore dhe shpërndarjen e ngarkesave 
mësimore. 
4. Bën analizën e të gjithë aspekteve të 
punës së njësive akademike dhe mban 
kontakte të vazhdueshme me dekanët për 
të gjitha proçeset akademike. 
5. Ndjek strategjinë e zhvillimit akademik të 
institucionit. 
6. Kryen gjitha detyrat e deleguara nga 
rektori. 
7. Raporton tek rektori për gjithë proçesin 
akademik. 
8. Ndjek e kontrollon aktivitetin shkencor të 
universitetit. 
9. Nxit dhe ndjek gjithë grantet dhe 
programet shkencore në të cilat merrë pjesë 
universiteti. 
10. Bashkërendon veprimtarinë shkencore 
të universitetit me institucionet e tjera 
shkencore, njësitë qeveritare dhe 
komunitetin. 
11. Ndjek dhe mbështet ecurinë e 
kualifikimit shkencor të personelit akademik. 
12. Ndjek ecurinë e buletinit shkencor, 
revistave shkencore, dhe konferencave që 
organizohen nga universiteti. 
13. Nxit integrimin e studentëve në projekte 
shkencore 
14. Nxit përfshirjen e projekteve shkencore 
në procesin e mësimdhënies. 
15. Bashkërendon dhe kontrollon gjithë 
veprimtarinë e administratës. 

16. Drejton punën për përditësimin e 
informacionit dhe editimin e tij në faqen 
zyrtare 
të universitetit. 
17. Bën analizën e të gjithë aspekteve të 
punës së administratës. 
18. Kryen gjithë detyrat e deleguara nga 
rektori. 
19. Raporton tek rektori për gjithë 
veprimtarinë e administratës. 
 

Neni 22 
Kancelari 

 
Kancelari i universitetit është personi që 
ndjek mbarëvajtjen administrative dhe 
ekonomike të institucionit. Detyrat dhe 
kompetencat e tij përcaktohen ligjin nr. 
9741, datë 25.08.2007 "Për Arsimin e Lartë 
në Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, 
në akte ligjore e nënligjore dhe në Statutit e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. Kancelari 
i universitetit përgjigjet përpara Senatit 
Akademik, Këshillit të Administrimit, 
Rektorit, institucioneve qëndrore dhe 
organeve shtetërore të kontrollit, për 
zbatimin e akteve ligjore dhe nënligjore në 
fushën ekonomiko-financiare. 
 

Neni 23 
Dekani 

 
Dekani është autoriteti më i lartë i Fakultetit. 
Veç pozitës juridike dhe kompetencave që 
përcaktohen për të në ligjin nr. 9741, datë 
21.5.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, dhe 
Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" ka 
edhe këto detyra: 
1. Miraton komisionet ad-hoc për rekrutimin 
e personelit akademik dhe i përcjellë rektorit 
klasifikimin e kandidatëve. 
2. Merr masa disiplinore për personelin 
akademik, ndihmës mësimor-shkencor, 
administrativ dhe studentët, kur konstaton 
vetë apo informohet nga përgjegjësi i 
departamentit për raste shkeljesh të 
përcaktuara në Statut, Rregullore, Kodin e 
Etikës, Kodin e Punës, Ligjin e Arsimit të 
Lartë etj. Në rastet e ndërprerjes së 
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marrëdhenieve të punës për personelin 
akademik që ka shkelur kontratën e punës 
dhe dispozitat ligjore në fuqi, i jep mendim 
me shkrim rektorit. 
3. Miraton në parim kërkesat e personelit 
akademik dhe lejet për nevoja të kualifikimit 
shkencor, specializime e përvoja të tjera, 
brenda dhe jashtë vendit dhe i propozon për 
miratim në Rektorat së bashku me 
dokumentacionin shoqërues të lektorit 
kërkues. 
4. Përcjell për njohje apo miratim në rektorat 
vendimet e emërimit apo të caktimit të 
autoriteteve drejtuese të njësisë kryesore. 
5. Paraqet për miratim në Këshillin e 
Fakultetit raportin vjetor për veprimtarinë 
mësimore, kërkimore dhe financiare të 
fakultetit. 
6. Miraton orarin mësimor dhe shpërndarjen 
e ngarkesës mësimore të fakultetit të 
hartuar nga departamentet dhe ia përcjellë 
rektorit për miratim përfundimtar. 
7. Mbikqyr, kontrollon dhe vlerëson, madje 
drejpërdrejtë në auditor, vetë ose me grupin 
e specialistëve të fushës përkatëse 
realizimin e procesit të mësimdhënies dhe 
sigurimin e standardeve të cilësisë. 
8. Ka të drejtë në çdo kohë, para fillimit të 
semestrit dhe gjatë semestrit, të bëjë çdo 
ndryshim në orarin mësimor, të riorganizoj[ 
apo zëvendësojë personelin akademik dhe 
të rishpërndajë ngarkesën mësimore në rast 
se konstaton shkelje të disciplines në punë, 
të rregullave e standardeve akademike, 
moszbatim të urdhrave të autoriteve 
drejtuese në lidhje me procesin e 
mësimdhënies, abuzime apo performancë e 
dobët, apo kur vetë i konsideron të 
nevojshme këto ndryshime në funksion të 
menaxhimit me të mirë dhe sigurimit të 
standardeve të cilësisë. 
9. Mbikqyr dhe nënshkruan realizimin e 
ngarkesës mësimore të personelit akademik 
të gjithë fakultetit. 
 

Neni 24 
Zëvendësdekani 

 
Zëvendësdekani është autoriteti drejtues 
për anën mësimore ose shkencore në 

njësinë kryesore në mungesë të dekanit dhe 
për detyra të tjera të autorizuara prej tij. 
Zëvendësdekani mbulon veprimtarinë 
mësimore, sektorin e kurrikulave dhe 
standarteve si dhe vlerësimin e brendshëm. 
Për nevoja të fakultetit, dekani mund të 
ndryshojë fushat e veprimit të 
zëvendësdekanit si dhe mund t‘i caktojë atij 
detyra të tjera. 
Veç detyrave të tjera të përcaktuara nga 
aktet normative në fuqi, zëvendësdekani ka 
edhe këto detyra për ushtrimin e 
funksioneve të tij: 
1. Organizon e kontrollon punën mësimore 
e shkencore në fakultet; 
2. Ndjek zbatimin e urdhrave të dekanit; 
3. Ushtron kompetencat e dekanit në 
mungesë dhe me porosi të tij; 
4. Ndjek përgatitjen dhe zbatimin e planeve 
dhe programeve mësimore; 
5. Organizon e kontrollon punën për të 
gjitha ciklet e studimeve; 
6. Bashkërendon punen për shpërndarjen e 
ngarkesës mësimore të personelit dhe 
kontrollon realizimin e procesit të 
mësimdhënies; 
7. Ndjek bashkëpunimin shkencor të njësive 
të fakultetit; 
8. Ndjek ecurinë e punës shkencore dhe të 
kualifikimit në fakultet; 
9. Drejton hartimin e orarit mësimor, të 
provimeve dhe ndjek zbatimin e tyre; 
 

Neni 25 
Përgjegjësi i departamentit 

 
Përgjegjësi i departamentit është autoriteti 
më i lartë për departamentin. Në 
veprimtarinë e tij mbështetet dhe 
përfaqëson mendimin e personelit akademik 
të departamentit. Veç detyrave të tjera të 
përcaktuara nga aktet normative në fuqi, 
përgjegjësi i departamentit ka edhe këto 
detyra për ushtrimin e funksioneve të tij 
1. Drejton punën për hartimin kurrikulave të 
programeve studimit që mbulon 
departamenti dhe ndjek me korrektësi 
zbatimin e tyre. 
2. Ndjek e kontrollon aktivitetin shkencor në 
departament, në përputhje me planifkimin 
vjetor dhe mban dokumentacionin e 
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aktivitetit shkencor e akademik të anëtarëve 
të departamentit, pas raportimeve në 
analizën vjetore të tij. 
3. Harton orarin mësimor dhe bashkërendon 
shpërndarjen e ngarkesës mësimore në çdo 
formë të mësimdhënies midis personelit 
akademik të departamentit sipas 
rregulloreve e udhëzimeve perkatese të 
MAS-it e Rektoratit dhe ia përcjell për 
miratim dekanit 
4. I propozon dekanatit masat për shkeljet e 
disiplinës në punë, të rregullave dhe 
standarteve akademike nga pedagogët. 
5. Organizon analizën vjetore të punës 
mësimore shkencore, analiza periodike ose 
analiza të tjera për raste e aspekte të 
veçanta në departament 
6. Mbikqyr respektimin e programeve të 
mësimdhënies, të kërkimeve shkencore dhe 
të veprimtarive të tjera, në kohën e në 
mënyrën e caktuar; 
7. Mbikqyr dhe nënshkruan realizimin e 
ngarkesës mësimore të personelit akademik 
të departamentit; 
8. I paraqet dekanit listën me propozimet 
për personelin akademik të ftuar dhe atë 
me kontratë të përkohshme me kohë të 
plotë ose të pjesshme, pas miratimit 
paraprak në departament; 
9. Propozon në Këshillin e Fakultetit krijimin, 
ndryshimin apo shkrirjen e grupeve 
mësimore e kërkimore, strukturën e tyre dhe 
ndryshimet e saj në përputhje me Statutin e 
Universitetit ―Ismail Qemali‖ Vlorë; 
10. Mbikqyr respektimin e disiplinës në 
punë, merr masat përkatëse për rivendosjen 
e rregullit në raste shkeljesh apo të metash. 
Njofton dekanin dhe bën rekomandimet 
përkatëse për çështje organizative e 
disiplinore kur e çmon të arsyeshme; 
11. Ka të drejtë në çdo kohë, para fillimit të 
semestrit dhe gjatë semestrit, të bëjë çdo 
ndryshim në orarin mësimor, të riorganizojë 
apo zëvendesojë personelin akademik 
dhe të rishpërndajë ngarkesën mësimore në 
rast se konstaton shkelje të disiplinës 
në punë, të rregullave e standardeve 
akademike, moszbatim të urdhrave të 
autoriteve drejtuese në lidhje me procesin e 
mësimdhënies, abuzime apo 

performancë e dobët, apo kur vetë i 
konsideron të nevojshme këto ndryshime në 
funksion të menaxhimit me të mirë dhe 
sigurimit të standardeve të cilësisë dhe ia 
përcjellë dekanit për miratim. 
 

KREU IV 
PERSONELI I UNIVERSITETIT ―ISMAIL 

QEMALI‖ VLORË DHE PUNËSIMI 
 

Neni 26 
Personeli i Universitetit 

 
Personeli i Universitetit "Ismail Qemali" të 
Vlorës përbëhet nga: 
1. Personeli akademik në përbërje të të cilit 
janë, profesorët, docentët dhe lektorët. 
Kriteret e ndarjes në kategori dhe nivele 
percaktohen ne ligjin nr. 9741, date 
25.08.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar. 
2. Personeli ndihmës mësimor-shkencor në 
përbërje të të cilit janë, laborantët me arsim 
të lartë, laborantët me arsim të mesëm. 
3. Personeli administrativ, pjesë e së cilit 
janë të gjithë punonjësit e administrates dhe 
që kryejnë detyra që shërbejnë në realizimin 
e misionit të arsimit të lartë pranë 
Universitetit "Ismail Qemali" të Vlorës. 
 

Neni 27 
Punësimi 

 
Punësimi në Universitetin "Ismail Qemali" 
Vlorë bëhet në mbështëtje të legjislacionit të 
punës në Republikën e Shqipërisë, të ligjit 
nr. 9741 dt 21.05.2007 "Per Arsimin e Lartë 
në Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, 
akteve nënligjore dhe Statutit. Ky punësim 
realizohet nëpërmjet proçedurës së 
konkurimit të hapur duke garantuar një 
proçes transparent, të paanshëm dhe 
objektiv. 
 

Neni 28 
Kërkesat për Punësim 

 
Personat kandidatë për punësim të të tre 
niveleve, për t'u punësuar në Universitetin 
"Ismail Qemali" Vlorë duhet të plotësojnë së 
pari këto kërkesa të përgjithshme: 
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1. Të zotërojnë aftësitë e nevojshme 
profesionale për vendin e punës për të cilin 
konkurojnë. 
2. Të kenë aftësinë e punës në grup dhe të 
komunikimit profesional me kolegët dhe 
studentët. 
3. Të mos jenë dënuar me vendim të formës 
së prerë të Gjykatës për kryerjen e një krimi. 
4. Të mos jetë marrë më parë ndaj tyre 
masa disiplinore e largimit nga puna apo 
zgjidhjes së kontratës nga Universiteti 
"Ismail Qemali" Vlorë. 
5. Të mos kenë vepruar ose propoganduar 
në veprim të prishjes së imazhit të 
universitetit dhe autoriteteve drejtuese, në 
median vizive dhe te shkruar, rrjetet sociale 
etj. 
 

Neni 29 
Përzgjedhja dhe emërimi i personelit 
akademik me kohë të plotë, ndihmës-
mësimor-shkencor dhe administrative 

 
Procedura e konkurimit të hapur për 
përzgjedhjen dhe emërimin e personelit 
akademik me kohë të plotë, ndihmes 
mësimor shkencor dhe administrativ 
realizohet si më poshtë: 
1. Njësitë bazë dhe kryesore përcjellin në 
rektorat kërkesat e tyre për personel 
akademik me kohë të plotë dhe ndihmës-
mësimor-shkencor. Kancelari përcjell 
kërkesat për personel administrativ. 
2. Pas vlerësimit të kërkesave në referencë 
të nevojave të mësimdhënies, kërkimit 
shkencor dhe administratës apo sektorëve 
të tjerë, bëhet publikimi i vendeve të lira të 
punës në Buletinin e Njoftimeve Publike dhe 
në mënyrat e tjera si është përcaktuar në 
statut. Njoftimi përmban pozicionin, 
përshkrimin e vendit të punës, kërkesat e 
përgjithshme të përcaktuara dhe në statut si 
dhe kërkesa të tjera të veçanta të miratuara 
nga Rektori, listën e dokumenteve që duhet 
të paraqesin kandidatët, afatin brenda të cilit 
do të kryhen aplikimet për vendin vakant, 
vendin e dorëzimit të dokumentacionit dhe 
mënyrën e dorëzimit të tij (me postë apo 
elektronike). 
3. Pas njoftimit Rektori urdhëron ngritjen e 
komisioneve ad-hoc pranë çdo njësie dhe 

pranë rektoratit për përzgjedhjen e 
personelit administrativ. Komisioni për 
personelin administrativ miratohet nga 
rektori dhe propozohet nga kancelari. 
4. Dosjet e kandidateve pranohen dhe 
protokollohen duke bërë regjistrimin e emrit 
të kandidatit dhe datën e vulës postare, e 
cila do të shërbejë për të përcaktuar nëse 
është respektuar apo jo afati i aplikimit. 
5. Pas përfundimit të afatit të aplikimeve, 
por jo më vonë se 10 (dhjetë) ditë, 
përgjegjësi i sektorit të burimeve njerëzore, 
merr në dorëzim gjithë dosjet e kandidatëve 
dhe u përcjell komisioneve të vlerësimit 
listën e kandidatëve. 
6. Komisonet ad-hoc fillojnë procedurën e 
vlerësimit të dosjeve të kandidatëve sipas 
udhëzimit përkatës. Në një pasqyrë të 
vecantë paraqiten rezultatet e konkurimit të 
të gjithë kandidatëve sipas pikëve të fituara 
dhe e përcjellin atë dekanit të fakultetit ose 
kancelarit në rastin e kandidatëve për 
personel administrativ. 
7. Të gjithë kandidatët njoftohen nga sektori 
i burimeve njerëzore për datën dhe orën e 
intervistes së punësimit. Ky njoftim 
publikohet në ambjente pranë rektoratit. 
8. Intervista zhvillohet me punëdhënësin 
dhe komisionin e intervistës. Komisioni i 
intervistës për personel akademik përbëhet 
nga dekani dhe përgjegjësit e 
departamenteve të fakultetit përkatës. Në 
rastin e kandidatëve për personel 
administrativ në intervistë është i pranishëm 
komisioni ad-hoc dhe kancelari. 
9. Pas përfundimit të intervistës, komisioni 
bën vlerësimin me pikë të kandidatëve të 
intervistuar dhe e nënshkruan. Rezultatet i 
percillen më tej komisioneve ad-hoc. 
10. Komisionet ad-hoc plotësojnë pasqyrën 
përmbledhëse të rezultateve të konkurimit 
në të dy fazat dhe së bashku me gjithë 
dokumentacionin përkatës ia përcjellin 
dekanit të fakultetit ose kancelarit të 
institucionit në rastin e kandidatëve për 
personel administrativ. 
11. Dekani i fakultetit ose kancelari i 
institucionit përcjellin dosjet përkatëse dhe 
klasifikimin tek rektori brenda një periudhe 
një-javore. Rektori vendos përfundimisht 
mbi çdo kandidaturë që paraqitet. 
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12. Sektori i Burimeve Njerëzore bën 
njoftimin e kandidatëve fitues dhe atyre që 
nuk përzgjidhen (jo fitues). 
13. Kandidatët jo fitues kanë të drejtën e 
ankimimit tek Rektori brenda 5 ditëve pas 
marrjes së vendimit të komisionit. 
 

Neni 30 
Personeli akademik i ftuar, me kontratë 

me kohë të plotë ose të pjesshme 
 
Njësitë kryesore përpara fillimit të çdo 
semestri ose gjatë vitit akedemik, bazuar në 
nevojat e domosdoshme për realizimin e 
procesit të mësimdhënies, përcjellin për 
miratim në Rektorat listën emërore të 
personelit akademik te ftuar, me kontratë 
me kohë të plotë ose të pjesshme, duke iu 
përmbajtur numrit të miratuar nga Këshilli i 
Administrimit për këtë kategori punonjësish. 
Konkurimi për personelin akademik për të 
dyja kategoritë bëhet nëpërmjet vlerësimit të 
dosjes. Kandidati duhet të plotësojë së pari 
kërkesat e përgjithshme të percaktuara në 
nenin 28 të kësaj rregulloreje dhe kritere 
specifikë të përcaktuar në rregulloret e 
njësive kryesore. 
Përzgjedhja bëhet në perputhje me nenin 
48 dhe 49 të ligjit nr. 9741, datë 21.05.2007 
"Për Arsimin e Lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar dhe modaliteteve të 
përcaktura në Statutin e UV-së. Kritere më 
specifike përcaktohen në rregulloret e 
brendshme të njësive kryesore. 
 

Neni 31 
Të drejtat dhe detyrat e personelit 

akademik 
 
Përveç sa përcaktohen në ligjin nr. 9741, 
datë 21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, 
Kodin e Punës, Statutin e Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlore dhe në kontratat 
kolektive ose individuale të punës, personeli 
akademik ka edhe këto të drejta: 
1. Të shfrytëzojë të gjitha mundësitë që 
ofron universiteti, fakulteti dhe 
departamenti, duke respektuar rregullat e 
vendosura. 

2. Të kërkojë të respektohen dhe të 
zbatohen të gjitha detyrimet që shtrohen 
gjatë procesit mësimor. 
3. Të kërkojë nga organet drejtuese të 
departamentit, fakultetit dhe universitetit, 
respektimin e të gjitha të drejtave që 
burojnë nga Kodi i Punës dhe Ligji për 
Arsimin e Lartë. 
4. Të kërkojë nga studentët një frymë etike 
dhe morale në pajtim me legjislacionin në 
fuqi. 
Personeli akademik ka edhe këto detyra: 
1. Të hartojë sipas afateve të përcaktuara 
nga dekani, programin e mësimdhënies dhe 
syllabusin e kursit të cilin ua bën të njohur 
studenteve, dhe një kopje e të tij duhet t'a 
dorëzojë në departament. 
2. Të shfrytëzojë me efektivitet orën e 
mësimit duke iu përmbajtur orarit mësimor. 
3. Të ndjekë sistematikisht zhvillimin dhe 
arritjet e shkencës sipas profilit përkatës në 
planin kombëtar e ndërkombëtar dhe ta 
reflektojë atë në procesin mësimor. 
4. Të hartojë në kohën e duhur tezat e 
provimit, të cilat çdo vit duhet të jenë të 
riformuluara, të azhornuara dhe 
gjithëpërfshirëse. 
5. Të dorezojë në kohë në sekretarinë 
mësimore rezultatet e vlerësimit të 
studentëve. 
6. Të depozitojë në kohë ne sekretarine e 
departamentit testet e provimeve, të cilat 
ruhen të pakten deri në përfundim të 
provimeve të semestrit të ardhshëm. 
7. Të zbatojë udhëzimet në fuqi gjatë 
realizimit të programit mësimor. 
8. Të respektojë gjatë gjithë veprimtarisë së 
tij parimet e etikës qytetare, Kodin e Etikës 
së Universitetit ‖Ismail Qemali‖ Vlorë, duke 
shfaqur një figurë të pajtueshme me 
veprimtarinë që zhvillohet në universitet. 
9. Të respektojë me përgjegjësi orarin 
mesimor e zyrtar dhe disiplinën në punë; 
10. Të ruajë sekretin profesional, të mos 
japë të dhëna lidhur me detyrën që kryen pa 
qenë autorizuar nga autoriteti drejtues. 
11. Të japë me përgjegjësi informacion mbi 
realizimin e procesit te mësimdhënies, 
kerkimit shkencor, kontributit ne institucion 
dhe aspekteve tjera te punës, sa here që 
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kjo i kërkohet nga autoritetet drejtuese të 
departamentit, fakultetit dhe universitetit. 
12. Përpara fillimit të çdo semestri personeli 
akademik me kohë të plotë, merr miratimin 
nga përgjegjësi i departamentit, nga dekani i 
njësisë kryesore dhe nga rektori, për 
aktivitetin mësimor me kohë të pjesshme që 
mund të kryejë në institucione të tjera të 
arsimit të lartë. 
13. Të zbatojë urdhrat dhe udhëzimet e 
autoriteteve drejtuese të çdo niveli, të dhëna 
me shkrim ose me gojë. 
14. Të realizojë normen e ngarkesës 
mësimore dhe mbingarkesen në raste 
nevoje. Për personelin akademik në 
kategorinë "Lektor" dhe "Docent" ngarkesa 
mësimore mund të realizohet edhe vetëm 
në një nga format e mësimdhënies. 
Personeli akademik në kategorinë 
―Profesor‖ mund ta realizojë ngarkesën 
mësimore vetëm me leksione ose edhe në 
format e mësimdhënies që dëshiron. 
 

Neni 32 
Të drejtat dhe detyrat e personelit 

ndihmës mësimor-shkencor 
 
Përveç sa përcaktohen në ligjin nr. 9741, 
datë 21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, 
Kodin e Punës, Statutin e Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlorë dhe në kontratat 
kolektive ose individuale të punës, personeli 
ndihmës mësimor-shkencor ka edhe këto të 
drejta: 
1. Të shfrytëzojë të gjitha mundësitë që 
ofron institucioni, duke respektuar të gjitha 
rregullat e vendosura; 
2. Të kërkojë të respektohen dhe të 
zbatohen të gjitha detyrimet që shtrohen 
gjatë realizimit të detyrës së ngarkuar në 
procesin mësimor; 
3. Të kërkojë nga autoritetet dhe organet 
drejtuese të departamentit, fakultetit dhe 
universitetit, respektimin e të gjitha të 
drejtave që burojnë nga Kodi i Punës dhe 
Ligji për Arsimin e Lartë; 
4. Të kërkojë nga kolegët dhe studentët një 
frymë etike dhe morale të tillë, që të jetë në 
pajtim me legjislacionin në fuqi; 

2. Personeli ndihmës mësimor-shkencor ka 
edhe këto detyrime: 
1. Të respektojë gjatë gjithë veprimtarisë së 
tij parimet e etikës qytetare, Kodin e Etikës 
të Universitetit ‖Ismail Qemali‖ Vlorë, duke 
shfaqur një figurë të pajtueshme me 
veprimtarinë që zhvillohet në të; 
2. Të kryejë me përgjegjësi detyrën e 
ngarkuar duke vënë në shërbim aftësitë 
profesionale dhe intelektuale; 
3. Të shfrytëzojë me efektivitet orën e 
mësimit duke iu pëmbajtur orarit mësimor; 
4. Të respektojë me përgjegjësi disiplinën 
në punë; 
5. Të ruajë bazën materiale që ka në 
ngarkim; 
6. Të ruajë sekretin profesional, të mos japë 
të dhëna lidhur me detyrën që kryen pa 
qenë i autorizuar nga autoriteti drejtues 
përkatës; 
7. Të zbatojë udhëzimet që dalin si 
domosdoshmëri gjatë realizimit të programit 
mësimor; 
8. Përveç detyrave kryesore të përcaktuara 
në rregulloret përkatëse, të realizojë edhe 
detyra të tjera në zbatim të akteve ligjore e 
nënligjore në fuqi, apo udhëzime të tjera të 
autoritetit drejtues përkatës; 
9. Të zbatojë çdo urdhër të posaçëm të 
autoritetit drejtues përkatës, për situata të 
veçanta, emergjente apo ngjarje të 
rëndësishme në institucion. 
 

Neni 33 
Të drejtat dhe detyrat e personelit 

administrativ 
 
Përveç sa përcaktohen në ligjin nr. 9741, 
datë 21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, 
Kodin e Punës, Statutin e Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlorë dhe në kontratat 
kolektive ose individuale të punës, personeli 
administrative ka edhe këto të drejta: 
1. Të shfrytëzojë të gjitha mundësitë që 
ofron institucioni, duke respektuar të gjitha 
rregullat e vendosura; 
2. Të kërkojë të respektohen dhe të 
zbatohen të gjitha detyrimet që shtrohen 
gjatë realizimit të detyrës së ngarkuar; 
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3. Të kërkojë nga autoritetet dhe organet 
drejtuese të universitetit, respektimin e të 
gjitha të drejtave që burojnë nga Kodi i 
Punës dhe Ligji për Arsimin e Lartë; 
4. Të kërkojë nga kolegët një frymë etiko-
morale të tillë, që të jetë në pajtim me 
legjislacionin në fuqi; 
Personeli administrativ ka edhe këto 
detyrime: 
1. Të respektojë gjatë gjithë veprimtarisë së 
tij parimet e etikës qytetare, Kodin e 
Etikës të Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë 
duke shfaqur një figurë të pajtueshme me 
veprimtarinë që zhvillohet në universitet; 
2. Të kryejë me përgjegjësi detyrën e 
ngarkuar duke vënë në shërbim aftësitë 
profesionale dhe intelektuale; 
3. Të respektojë me përgjegjësi disiplinën 
në punë; 
4. Të ruajë bazën materiale që ka në 
ngarkim; 
5. Të ruajë sekretin profesional, të mos japë 
të dhëna lidhur me detyrën që kryen pa 
qenë i autorizuar nga autoriteti drejtues 
përkatës; 
6. Të zbatojë udhëzimet që dalin si 
domosdoshmëri gjatë realizimit të detyrës 
së ngarkuar; 
7. Përveç detyrave kryesore të përcaktuara 
në rregulloret përkatëse, të realizojë edhe 
detyra të tjera në zbatim të akteve ligjore e 
nënligjore në fuqi apo urdhrave të drejtuesit 
përkatës; 
8. Të zbatojë çdo urdhër të posaçëm të 
drejtuesit përkatës, për situata të veçanta, 
emergjente apo ngjarje të rëndësishme në 
institucion. 
 

Neni 34 
Masat disiplinore 

 
Masat displinore jepen konform 
procedurave të percaktuara në Kodin e 
Punës, ligjin nr. 9741, datë 21.05.2007 "Për 
Arsimin e Lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar dhe Statutin e UV-
së. Autoritetet drejtuese të Universitetit 
―Ismail Qemali‖ Vlore marrin masa 
disiplinore në raste shkeljeve të Statutit, të 
Rregullores, të mosplotësimit të detyrave të 

parashikuara në kontratën e punës, të 
mosrespektimit të urdhërave të titullarëve të 
dhëna me gojë apo me shkrim, të thyerjeve 
të disiplinës në punë, shkeljeve të rregullave 
dhe stadandardeve akademike, shkeljeve të 
rregullave të etikës së jetës akademike dhe 
institucionale të përcaktuara në Kodin e 
Etikës dhe shkeljet e Kodit të Punës e 
parashikuar kjo dhe në nenin 50, pika 6 e 
ligjit nr. 9741, datë 21.05.2007 "Për Arsimin 
e Lartë në Republikën e Shqipërisë", i 
ndryshuar. 
Llojet e masave disiplinore që marrin 
autoritetet drejtuese të universitetit në rastin 
shkeljes së dispozitës së mësipërme janë: 
1. Tërheqje vëmendje; 
2. Vërejtje me shkrim; 
3. Vërejtje me paralajmërim për largim nga 
puna; 
4. Pezullim nga detyra ose puna; 
5. Largim nga puna. 
Nuk është e nevojshme të merren të gjitha 
masat disiplinore përpara se punëmarrësi të 
largohet nga puna. Masat disiplinore për të 
gjithë punonjesit e Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlore jepen nga rektori, si rregull 
me propozim të dekanit të njësisë kryesore 
për përsonelin akademik, ndihmës 
mësimor-shkencor dhe administrativ në 
njësinë kryesore përkatëse, apo kancelarit 
për personelin administrativ të Rektoratit. 
Masat disiplinore jepen direkt nga rektori 
për rastet që parashikohen në Kodin e 
Punës, në ligjin nr. 9741, datë 21.05.2007 
"Për Arsimin e Lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar, Statutin dhe këtë 
Rregullore. Dekani ka të drejtë marrjen e 
masave disiplinore për personelin 
akademik, ndihmës mësimor-shkencor, 
administrativ dhe studentët, kur konstaton 
vetë apo informohet nga përgjegjësi i 
departamentit për të gjitha rastet e 
shkeljeve të përcaktuara në paragrafin e 
parë të këtij neni. Masa disiplinore i 
përcjellet Rektorit për miratim. Përgjegjësi i 
departamentit ka gjithashtu të drejtë të 
propozojë tek dekani masa disiplinore për 
personelin akademik, ndihmës mësimor-
shkencor dhe administrativ të njësisë që ata 
drejtojnë. Këto masa ata i propozojnë tek 
dekani dhe në rast mospërputhje apo 
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kundërshtimi i përcjellin drejtpërdrejt tek 
Rektori. Rektori ka të drejtë te japi masen 
disiplinore të pezullimit nga puna deri në një 
muaj, nëse konstaton shkelje të 
përsërituara, shkelje që cënojnë 
drejtëpërdrejt procesin e mësimdhënies dhe 
cilesinë e tij, prishin imazhin e universitetit 
apo raste të tjera që konsiderohen për një 
masë të tillë. Masa disiplinore jepet pasi 
bëhen verifikimet e nevojshme për shkeljen 
dhe dëgjohen paraprakisht pretendimet e 
punonjësit. Si rregull, masat disiplinore 
merren sipas radhës së përcaktuar më 
sipër, përveçse kur punonjësi ka kryer 
shkelje të rëndë të normave ligjore dhe 
nënligjore. Masa disiplinore ―Largim nga 
puna‖ për personelin akademik merret në 
përputhje me bazën ligjore dhe nënligjore 
që rregullon marrëdhënien e punës, si dhe 
pasi është marrë mendimi I titullarit të grupit 
mësimor-kërkimor, përgjegjësit të 
departmanetit dhe titullarit të njësisë 
kryesore. Në raste të shkeljes flagrante të 
Kodit të Punës dhe etikës akademike, masa 
disiplinore ―Largim nga puna‖ merret 
drejtperdrejtë nga rektori pa propozim. 
Masat disiplinore ―Vërejtje me shkrim‖ dhe 
―Vërejtje me paralajmërim për largim nga 
puna‖ shlyhen brenda gjashtë muajve, nëse 
punonjësi ndaj të cilit është marrë ajo, nuk 
kryen shkelje tjetër. Pas shlyerjes së 
masës, punonjësi konsiderohet pa masë 
disiplinore. 
 

KREU V 
ORGANIZIMI I STUDIMEVE 

UNIVERSITARE 
 

Neni 35 
Format e studimeve 

 
Në Universitetin ―Ismail Qemali‖ Vlorë 
studimet universitare organizohen në këto 
forma: 
• studime me kohë të plotë; 
• studime me kohë të pjesshme; 
Aplikimi dhe zbatimi i çdonjërës formë të 
studimit të parashikuar, miratohet 
paraprakisht në Senatin Akademik dhe i 
përcillet për miratim të mëtejshëm Ministrit 
të Arsimit dhe Sportit. 

 
Neni 36 

Programet e studimeve 
 
Programet e studimeve në Universitetin 
―Ismail Qemali‖ Vlorë, si ato me kohë të 
plotë apo të pjesshme, organizohen në cikle 
dhe përfundojnë me marrjen e diplomave 
ose çertifikatave përkatëse. Universitetin 
―Ismail Qemali‖ i Vlorës ofron programe të 
akredituara të studimeve, të organizuara në 
module dhe të vlerësuara në kredite, sipas 
Sistemit Europian të Transferimit dhe 
Grumbullimit të Krediteve (ECTS). Sasia 
mesatare e krediteve të grumbullura gjatë 
një viti nga një student me kohë të plotë 
është 60 kredite. Një krediti të studimeve 
universitare i korrespondojnë 25 orë 
mësimore pune të studentit. Programet e 
studimeve hartohen nga vetë universiteti 
dhe miratohen në Senatin Akademik. 
Universitetin ―Ismail Qemali‖ Vlorë shpall 
publikisht programet e akredituara të 
studimeve që ofron, para fillimit të 
aplikimeve për pranime në to. 
 

Neni 37 
Ciklet dhe titujt e studimeve universitare 
 
Programet e studimeve në Universitetin e 
Vlorës organizohen në tre cikle të 
njëpasnjëshme: 
• cikli i parë, 
• cikli i dytë, 
• cikli i tretë. 
Programet e studimeve të ciklit të parë: 
1. Programet e studimeve të ciklit të parë 
synojnë të japin njohuri bazë mbi metoda e 
parime shkencore të përgjithshme dhe 
aftësi specifike në një varietet të gjerë 
profesionesh e specialitetesh. 
2. Programet e studimeve të ciklit të parë 
realizohen me 180 kredite europiane 
(ECTS) (më tej: kredite) dhe kohëzgjatja 
normale e tyre është 3 vite akademike 
ndërsa në sistemin me kohë të pjesshme 
është jo më pak se katër vite akademike. 
3. Në përfundim të programeve të 
studimeve të ciklit të parë lëshohet diplomë 
universitare "Bachelor" në fushën e 
arsimimit të kryer. Në Universitetin "Ismail 
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Qemali" Vlorë, programet e studimeve të 
ciklit të parë konceptohen në radhë të parë 
nga departamentet e fakulteteve duke 
respektuar dhe kërkesat e dispozitave 
ligjore dhe nënligjore. Departamentet 
hartojnë programe studimore për çdo lëndë 
që përfshihet në sferën e departamentit. 
Projekt-programet e përgatitura nga 
departamentet duhet të respektojnë 
standartet e kërkuara. Propozimet e 
departamenteve, shqyrtohen dhe marrin një 
miratim paraprak në Këshillin e Fakultetit. 
Këshilli i Fakultetit shqyrton në veçanti 
justifikimin e departamenteve për numrin e 
krediteve të propozuara përçdo lëndë. 
Këshilli i Fakultetit mund të rikthejë 
propozimin për përpunim të mëtejshëm në 
departamente. Orientimet e Këshillit të 
Fakultetit në këtë rast janë të detyrueshme 
për departamentin. Në përfundim të proçesit 
të shqyrtimit të programeve brenda 
fakultetit, Këshilli i Fakultetit, përmes 
dekanit, ia dërgon programin për miratim 
Senatit Akademik. Senati Akademik mund 
ta kthejë programin e propozuar pranë 
fakultetit propozues për rishikim të 
mëtejshëm. Orientimet e Senatit Akademik 
janë të detyrueshme për fakultetin në këtë 
rast. 
Programet e studimeve të ciklit të dytë: 
Programet e studimeve të ciklit të dytë japin 
njohuri të thelluara,teorike dhe praktike, si 
dhe trajnim për kërkim të pavarur në një 
fushë brenda një specialiteti. Ato janë 
programe të studimeve "Master i 
Shkencave" ose "Master i Arteve të Bukura" 
dhe "Master Profesional" Kanë të drejtë të 
aplikojnë për t'u regjistruar në ciklin e dytë 
të studimeve individë që kanë përfunduar 
një program studimi të ciklit të parë, si dhe 
plotësojnë standardet akademike të 
kritereve të pranimit. Kriteret e pranimit për 
studimet e ciklit te dytë përcaktohen në 
rregulloret e fakulteteve. Rregulla dhe 
specifika të këtyre programeve janë: 
1. Programet e studimeve "Master i 
Shkencave" ose "Master i Arteve të Bukura" 
realizohen me 120 kredite, ku përfshihen 
30-40 kredite për projektin kërkimor dhe 
tezën dhe kohëzgjatja normale etyre është 
2 vite akademike. Studentët e këtij programi 

studimi duhet të japin në përfundim edhe 
provimin e gjuhës angleze, mbi bazën e 
testeve të njohura ndërkombëtare për 
nivelin e miratuar nga Senati Akademik. Në 
përfundim të programeve të studimeve të 
ciklit të dytë lëshohet diplomë universitare 
"Master i Shkencave"ose "Master i Arteve të 
Bukura" në fushën e arsimimit të kryer. 
2. Programet e studimeve "Master 
Profesional" ofrojnë arsimim dhe trajnim të 
mirëfilltë professional dhe realizohen me 60 
90 kredite dhe kohëzgjatja normale e tyre 
është 1,5 (një vit e gjashtë muaj) vit 
akademik. Studentët e këtij program studimi 
duhet të japin në përfundim edhe provimin e 
gjuhës angleze, mbi bazën e testeve të 
njohura ndërkombëtare për nivelin e 
miratuar nga Senati Akademik. Në 
përfundim të këtyre programeve të 
studimeve lëshohet diplomë universitare 
"Master Profesional" në fushën e arsimimit 
e të trajnimit profesional të kryer. 
3. Ne Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë 
kandidatë që kanë fituar diplomë "Master 
Profesional" mund të pranohen në studimet 
e ciklit të dytë për diplomën universitare 
"Master i Shkencave" ose "Master i Arteve 
të Bukura", vetëm nëse plotësojnë kriteret e 
vendosura për këto raste. 
Programet e studimeve të ciklit të tretë: 
1. Programet e ciklit të tretë janë studime të 
doktoratës dhe janë programe studimi me 
karakter plotësisht akademik, që kanë në 
bazë kërkim shkencor dhe veprimtari 
krijuese të pavarura. 
2. Në studimet e doktoratës pranohen 
kandidatë që kanë fituar diplomë 
universitare "Master i Shkencave" ose 
"Master i Arteve të Bukura" apo diploma 
ekuivalente me to dhe zgjasin të paktën 3 
vite dhe përfshijnë edhe 60 kredite për 
studime të organizuara teorike. 
3. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë, në 
bazë të rezultateve të arritura në studimet e 
organizuara teorike, vendos kritere 
klasifikimi për kandidatët që kanë të drejtë 
të zhvillojnë projektin kërkimor dhe të 
përgatisin tezën e doktorates dhe përcakton 
standarde e kritere kualifikuese për njohjen 
e gjuhës angleze, mbi bazën e testeve të 
njohura ndërkombëtare, si dhe metoda për 
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vlerësimin e nivelit teorik të përgjithshëm të 
kandidatëve. Kandidatët, që nuk arrijnë të 
përmbushin kriteret e vendosura, nuk 
klasifikohen për të vazhduar më tej studimet 
e doktoratës dhe pajisen me një dëshmi, në 
të cilën jepen modulet e zhvilluara së 
bashku me kreditet e grumbulluara dhe 
vlerësimin e tyre. 
4. Organizimi dhe funksionimi i programeve 
të studimeve të doktoratës, përcaktohet me 
rregullore të veçantë të Universitetit "Ismail 
Qemali" të Vlorës. 
5. Në përfundim të programeve të 
studimeve të doktoratës lëshohet diploma 
për gradën shkencore "Doktor"(Dr). 
 

Neni 38 
Studimet me kohë të pjesshme 

 
Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë në 
fakultetet e tij organizon studimet me kohë 
të pjesshme. Kuotat e pranimit dhe tarifa e 
veçantë e shkollimit për studimet me kohë 
të pjesshme përcaktohen në aktet nënligjore 
të Keshillit te Ministrave dhe Ministrisë së 
Arsimit dhe Sportit. Programet e studimeve 
të ciklit të parë dhe të dytë të studimeve në 
formën e studimit me kohë të pjesshme 
realizohen me te njëjtat kredite si programet 
e studimit me kohë të plotë. Kohezgjatja 
normale studimeve të ciklit të parë është jo 
më pak se 4 (katër) vite akademike. 
Programet mësimore në ciklin e parë dhe të 
dytë të studimeve në formën e studimit me 
kohë të pjesshme janë të njëjta me atë të 
sistemit me kohë të plotë. Ngarkesa 
mësimore ditore është jo më shumë se 8 
orë mësimi 60 minutëshe. Departamenti 
dhe fakulteti përcaktojnë mënyrën se si do 
të organizohen studimet me kohë të 
pjesshme. 
 

Neni 39 
Pranimi i studentëve 

 
Pranimi i kandidatëve të rinj për të ndjekur 
studimet e cikli të parë në Universitetin 
"Ismail Qemali" Vlorë, bëhet sipas listave 
përkatëse të miratuara nga MAS. Është e 
drejta e Senatit Akademik të përcaktojë 
kriteret shtesë për pranimet ciklin e parë të 

studimeve në Universitetin "Ismail Qemali" 
Vlorë. Pranimi i kandidatëve për të ndjekur 
studimet e ciklit të dytë dhe të tretë në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë, bëhet 
konform kritereve dhe standarteve të 
miratuara në përputhje me aktet ligjore dhe 
nënligjore. 
 

Neni 40 
Afati i studimeve 

 
Afati i studimeve për çdo cikël studimesh 
është i përcaktuar në ligjin nr. 9741, datë 
25.08.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar dhe 
aktet nënligjore të dala në zbatim të tij. 
Studenti mund të përfundojë studimet e 
plota dhe të mbrojë diplomën, brenda afatit 
të rregullt të studimeve ose tej kufirit që 
parashikon ky afat, por në sistemin e 
studimit me kohë të plotë ky afat nuk mund 
të jetë më shumë se dyfishi i afatit të 
rregullt. Në sistemin me kohë të pjesshme 
nuk ka kufizime në kohëzgjatjen e 
studimeve, përveç rasteve kur studimet 
ndërpriten pa arsye të justifikuara dhe të 
miratuara për një periudhë më shumë se tre 
vite. 
 

Neni 41 
Ndjekja e një programi të dytë studimi 

 
Personat që kanë përfunduar një program 
studimi, kanë të drejtë të ndjekin një 
program të dytë studimi. Në këtë rast si 
rregull përzgjidhen kandidatët, të cilët kanë 
mesatare më të lartë. Kandidatët që 
pranohen në një program të dytë studimi 
përballojnë koston e plotë të studimeve. 
Nga ky rregull përjashtohen studentët e 
shkëlqyer sipas kritereve dhe procedurave 
që parashikon ligji nr. 9741, datë 
21.05.2007 "Për Arsimin e Lartë në 
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, dhe 
aktet nënligjore të dala në zbatim të tij. 
Kuotat e pranimit dhe tarifa e shkollimit për 
programet e dyta të studimit përcaktohen 
me vendim të Keshillit te Ministrave. Kritere 
specifike për t'u pranuar në një program të 
dytë studimi përcaktohen në rregulloret e 
fakulteteve. 
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Neni 42 

Ndërprerja e studimeve 
 
Studenti mund të ndërpresë studimet në 
çdo kohë të vitit, për një afat jo më tepër se 
një vit dhe vetëm për këto raste: 
• kur sëmuret për periudha të gjata, të 
dokumentuara me raport nga komisioni 
mjeko-ligjor, ku të jenë shprehur qartë 
diagnoza e rekomandimi. 
• kur mbetet kryefamiljar, në raste 
fatkeqësish e në kushte ekonomike të 
vështira, të dokumentuara nga zyrat 
perkatese 
Në çdo rast dokumentat duhet të paraqiten 
përpara se të ndërpresë studimet, të 
shoqëruara 
me një kërkesë drejtuar Rektoratit. 
Për studentët të cilët ndërpresin studimet 
për dy ose më shumë semestra rradhë dhe 
nuk 
kanë marrë lejen nga rektori për këtë 
ndërprerje duhet të aplikojnë përsëri për 
pranim në 
universitet. 
Ndërprerja e studimeve, me miratimin e 
organit përkatës, quhet e justifikuar dhe nuk 
llogaritet në vitet e përsëritura. 
Çdo ndërprerje e pajustifikuar dhe e pa 
merituar është e barasvlershme me 
mosparaqitjen 
në proçesin mësimor dhe viti konsiderohet 
si vit përsëritje. 
 

Neni 43 
Shkëputja e studentit nga programi 

 
Studenti që shkëputet në kuadrin e 
projekteve e programeve ndërkombëtare në 
të cilat 
Universiteti "Ismail Qemali" i Vlores ka 
marrëveshje, lirohet nga detyrimet e 
frekuentimit 
parashikuar nga kjo dispozitë. Atij i njihen 
provimet e dhëna jashtë shtetit për lëndët e 
ngjashme dhe me kthimin në atdhe, duhet 
të shlyejë detyrimet për lëndët e tjera. 
 

Neni 44 
Ripranimi 

 
Ripranimi është kusht i domosdoshëm për 
të gjithë studentët frekuentimi i të cilëve 
është 
ndërprerë për një periudhë prej një a më 
shumë vjet. Studenti që kërkon t'i rikthehet 
studimeve duhet e të paraqesë kërkesën 
për ripranim (plotësohet një formular 
kërkesëripranimi) 
pranë Zyrës së Marrëdhenieve me 
Studentët, e cila ia përcjellë këtë Zyrës 
Akademike. Numri i herëve që një student 
të ripranohet është i kufizuar, jo më shumë 
se 2 
herë. Ripranimet do të bëhen konform 
akteve ligjore dhe nënligjore. 
Vendimet për ripranim merren duke e 
trajtuar çdo rast si të veçantë, gjë që 
përfshin rishikimin e dosjes së studentit dhe 
vlerësimin e arsyejeve të largimit. Vlerësimi 
bëhet nga komisioni i ripranimeve, 
trasferimeve dhe regjistrimeve në programe 
të dyta studimi I ngritur në nivel institucioni. 
Vendimi i komisionit i përcillet Rektorit për 
miratim. Nëse një student ripranohet ai 
duhet të fillojë regjistrimin në kurse po në 
atë semestër. Në rast se studentët e 
ripranuar nuk arrijnë të regjistrohen në 
semestrin apo sezonin për të cilin u është 
dhënë ripranimi, ai ripranim do të 
konsideroheti pavlefshëm. Në rast se 
studentët dëshirojnë të regjistrohen për 
semestrin apo sezonin që pason menjëherë 
periudhën për të cilën është dhënë 
ripranimi, ata mund ta bëjnë këtë me anë të 
një kërkese të shkruar për të rinovuar 
aplikimin e tyre për ripranim të adresuar 
Zyrës Akademike. Megjithatë nëse këta 
studentë dëshirojnë të regjistrohen pas nje 
periudhe më të vonë sesa një semestër apo 
sezon duke filluar nga momenti në të cilin u 
pranuan, atyre u duhet të kompletojnë një 
tjetër aplikim për ripranim dhe ta dorëzojnë 
atë brenda limitit 45-ditor. 
Studentit që ka ndërprerë studimet, i njihen 
të gjitha detyrimet e shlyera në vitin që 
është shkëputur. Ai i nënshtrohet 
detyrimeve të programit mësimor që gjen 
pas rifillimit të studimeve. 
 

Neni 45 
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Viti akademik dhe organizimi I 
mësimdhënies 

 
Studimet në Universitetin "Ismail Qemali" të 
Vlorës zhvillohen me bazë vitin akademik i 
cili organizohet në tre semestra: 
• Semestri i Vjeshtës, 
• Semestri i Pranverës, 
• Semestri i Verës. 
Në ciklin e parë të studimeve kohëzgjatja e 
semestrit të vjeshtës dhe pranverës është 
15 javë kalendarike. Ngarkesa mësimore 
javore e studentit për çdo disiplinë, e ndarë 
në leksione, 
seminare, laboratorë apo forma te tjera, 
përcaktohet në planet mësimore. 
Në ciklin e dytë të studimeve master, 
semestret e vjeshtës dhe pranverës kanë të 
njëjtën kohëzgjatje, por me specifikën që 
programi i një disipline mund të realizohet jo 
domosdoshmërisht për një periudhë 15-
javore, bazuar në burimet njerëzore të 
brendshme dhe të jashtme që ofron 
universiteti dhe në varësi të kushteve të 
tjera. Kjo nënkupton që plani mësimor 
semestral mund realizohet, duke bërë një 
organizim të mësimdhënies dhe 
shpërndarje të disiplinave përgjatë tij, që do 
të thotë se mësimdhënia në një disiplinë 
mund të fillojë në një nga javët e semestrit 
dhe të perfundojë pasi të realizohet 
programi me ngarkesën mësimore 
përkatëse të leksioneve, seminareve, 
laboratoreve apo formave te tjera të 
mësimdhënies. Semestri i Verës 
organizohet për t'u krijuar mundësi 
studentëve të ciklit të parë dhe të dytë të 
studimeve, të rijapin provimet e çdo lënde 
në të cilat rezultojnë ngelës dhe të atyre 
lëndëve në të cilat nuk janë paraqitur në 
provim por nuk kanë detyrime frekuentimi. 
Regjistrimi I studentëve në kurset semestrit 
të verës bëhet nëpërmjet Sistemit të 
Manaxhimit të Informacionit Univlora, vetëm 
për lëndët në të cilat ata kanë vlerësimin me 
notën 4 (katër) ose shënimin "NP" (Nuk u 
paraqit) dhe mund të regjistrohet në kurse 
deri në 40 kredite. Këto kurse zgjatin një 
deri tre javë dhe organizohen në formën e 
konsultimeve ose leksioneve të 

permbledhura të mirëpërcaktuara në 
syllabus dhe vlerësimi bëhet nëpërmjet një 
provimi të vetëm. Çdo fakultet dhe 
departament para fillimit të semestrit të 
verës, duhet të shpallë orarin e kurseve të 
këtij semestri. Orët mësimore të realizuara 
në këtë semestër nga çdo pedagog 
përllogariten si pjesë e ngarkesës mësimore 
vjetore. Në raste të veçanta kur studentët 
pengohen për t‘u diplomuar vetëm për një 
lëndë të cilën nuk e kanë frekuentuar për 
arsye të justifikuara, pas vlerësimit të 
kërkesës së studentëve nga departamenti 
përkatës, me vendim të Këshillit të 
Fakultetit, mund të hapet kursi në atë lëndë 
me jo më pak se 15 studentë, vetëm pas 
miratimit nga Rektorati. Programi i lëndës 
do të realizohet brenda 5 javëve duke iu 
përmbajtuar syllabuseve. Në periudhen 15 
Janar - 31 Janar të çdo viti akademik, 
përmes një sezoni riprovimesh, të gjithë 
studentëve të ciklit të parë dhe te dytë u 
krijohet mundësia të shlyejnë nëpërmjet një 
provimi të vetëm, secilën nga lëndët në të 
cilat kanë vlerësimin me notën 4 (katër) ose 
shënimin "NP" (Nuk u paraqit). Regjistrimi i 
studentëve në sezonin e riprovimeve të 
dimrit do të bëhet nëpërmjet Sistemit të 
Manaxhimit të Informacionit Univlora dhe 
çdo student mund të regjistrohet në lëndë 
deri në 25 kredite. Për kurset e semestrit të 
verës dhe sezonit të riprovimeve në dimër 
mund të aplikohen tarifa mbi bazë të numrit 
të krediteve të regjistruara dhe në varësi të 
rasteve të veçanta, pasi këto tarifa janë 
aprovuar më parë. Fillimi i vitit akademik 
shpallet nga Ministri i Arsimit dhe Sportit. 
Organizimi i vitit akademik, datat fillimit të 
semestrave dhe sezoni i provimeve, 
shpallen nga Rektori në fillim të vitit 
akademik. 
 

Neni 46 
Struktura e Studimeve 

 
Struktura e studimeve për ciklin e parë dhe 
të dytë të studimeve përfshin: 
• Disiplina të formimit të përgjithshëm 
• Disiplina të formimit karakterizues të 
programit 
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• Disiplina formuese të ngjashme ose/dhe 
integruese me disiplinat karakterizuese 
• Disiplina formuese të zgjedhura 
• Veprimtari formuese për njohje të gjuhës 
së huaj, aftësime informatike dhe praktika 
apo stazhe 
• Veprimtari formuese në lidhje me tezën e 
diplomës 
Çdo fakultet përcakton sipas udhëzimeve të 
MAS dhe specifikave të veta, veprimtaritë 
formuese që karakterizojnë një program 
studimi. 
 

Neni 47 
Disiplinat e detyrueshme dhe me 

zgjedhje 
 

Disiplinat sipas veçantive të çdo programi, 
ndahen në: 
• Disiplina (kurse) të detyrueshme 
• Disiplina (kurse) me zgjedhje 
Disiplinat e detyrueshme përfshijnë 
veprimtari shkencore të fushës përkatëse të 
diplomimit, të cilat janë të përcaktuara në 
kurrikulat mësimore. Disiplinat me zgjedhje 
përfshijnë veprimtari shkencore të fushës 
përkatëse të diplomimit, të cilat janë të 
orientuara drejt një specializimi më të 
ngushtë. Në përshtatje me kurrikulën e çdo 
programi studimi, përcaktohet një numër i 
caktuar lëndësh me zgjedhje. 
 

Neni 48 
Plani Mësimor 

 
Vëllimi i studimeve përcaktohet në varësi të 
kurrikulave të çdo programi studimi, të cilat 
hartohen nga departamentet, miratohen nga 
Këshilli i Fakultetit dhe në përfundim marrin 
miratimin e Senatit Akademik. Në fillim të 
çdo viti akademik, mbështetur në kurrikulat 
e programeve të studimit, departamentet 
hartojnë planin mësimor të vitit, i cili 
miratohet nga Këshilli i Fakultetit dhe nga 
Rektori. Për çdo kurs hartohen programet 
mësimore (syllabus). Për çdo program 
studimi të ciklit të parë nuk mund të 
parashikohen në total më shumë se 22 
provime apo forma të tjera të vlerësimit 
përfundimtar të dijeve, të fituara në një 
discipline apo veprimtari tjetër formuese, 

duke realizuar provime të integruara për më 
shumë se një disiplinë apo module të 
koordinuara. Për çdo program studimi të 
ciklit të dytë nuk mund të parashikohen në 
total më shumë se 14 provime apo forma të 
tjera të vlerësimit përfundimtar të dijeve, të 
fituara në një discipline apo veprimtari tjetër 
formuese. 
 

Neni 49 
Tekstet mësimore 

 
Tekstet mësimore të rekomandueshme për 
pjesën teorike dhe të detyrueshme për 
seminaret, ushtrimet dhe punët laboratorike 
duhet të miratohen nga departamenti, me 
propozimin e titullarëve të lëndëve. Këto u 
bëhen të njohura studentëve me fillimin e 
vitit akademik. 
 

Neni 50 
Elementët e studimeve 

 
Në Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë 
format kryesore të punës janë leksionet, 
seminaret, ushtrimet, punët laboratorike, 
praktikat profesionale, detyrat e kursit, 
projektet, provimet e ndërmjetme dhe 
përfundimtare të kursit, esetë dhe temat e 
diplomës. Departamentet, me miratimin e 
dekanatit, mund të përcaktojnë edhe forma 
të tjera të punës mësimore, veçanërisht të 
kontrollit të dijeve të fituara. Puna mësimore 
zhvillohet në bazë grupi e kursi, në bazë të 
normave të punësmësimore të miratuara 
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Ndarja e 
orëve mësimore sipas elementëve të 
mësipërme të studimit për çdo kurs, 
përcaktohet bazë të krediteve që i janë 
caktuar disiplinës (kursit apo lëndës 
përkatëse) dhe pasqyrohen në planet 
mësimore. 
 

Neni 51 
Orari mësimor 

 
Orari i përgjithshëm i universitetit shpallet 
përpara fillimit të semestrit. Çdo fakultet ka 
orar të veçantë. Orari është i detajuar dhe 
përcakton auditorin, kohën dhe ditët e 
zhvillimit të mësimit, pedagogët 
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mësimdhënës, dhe mund të ndryshojë në 
çdo kohë nga dekani ose përgjegjësi i 
departamentit. si është përcaktuar në nenet 
23 dhe 24 të kësaj rregulloreje. Dekani 
duhet të njoftojë rektorin për ndryshimet, i 
cili më tej bën miratimin e tyre. Orari duhet 
të respektohet plotësisht nga të gjithë 
studentët dhe mësimdhënësit e universitetit. 
Orari mësimor ndërtohet mbi bazën e 
harmonizimit të elementëve të mësimit dhe 
të shpërndarjes racionale të ngarkesës së 
studentit. Kjo ngarkesë luhatet nga 20–25 
orë në javë. Kohëzgjatja e seancave 
mësimore është 60 minuta. 
 

Neni 52 
Ndarja e studentëve në klasa 

 
Ndarja e studentëve në grupe leksionesh 
dhe seminaresh bëhet nëpërmjet regjistrimit 
online ne Sistemin e Menaxhimit të 
Informacionit Univlora (SMI-Univlora). Me 
përfundimin e procesit të regjistrimit listat e 
studentëve të ndarë në klasa leksionesh, 
seminaresh apo çdo forme tjetër mbahen 
nga sekretaritë mësimore. Në regjistrimin e 
studentëve dhe ndarjen e tyre në grupe 
leksionesh dhe seminaresh apo çdo forme 
tjetër të marrjes së dijeve, mund të 
vendosen kritere akademike, me qëllim 
ndarjen e niveleve të ndryshme të 
studentëve, në funksion të cilësisë. Këto 
kritere miratohen nga Senati Akademik. 
 

Neni 53 
Frekuentimi i orëve mësimore dhe 

detyrimi i paraqitjes në provim 
 
Frekuentimi i orëve mësimore është i 
detyrueshëm deri në masën 75%. Çdo 
pedagog përcakton në syllabusin e kursit 
detyrimin për frekuentimin e orëve 
mësimore dhe përgjigjet drejtpërdrejt për 
saktësinë e informacionit mbi frekuentimin. 
Listat e studentëve me prezencën ne 
auditor dorëzohen pranë sekretarive 
mësimore. Nëse studenti mungon gjatë 
zhvillimit të kursit dhe nuk respekton 
detyrimet për frekuentimin të përcaktuara në 
syllabus, atëherë studenti skualifikohet nga 
mungesat, nuk futet në provim, në 

procesverbalin e vlerësimit shënohet 
mungesë (m) dhe përsërit kursin në 
semestrin e ardhshëm kur kursi ofrohet. 
Shënimi mungesë (m) do të pasqyrohet dhe 
në procesverbalet e provimeve të pjesshme 
nëse studenti ka plotësuar mungesat. Nëse 
studenti ka frekuentuar kursin por nuk 
paraqitet në provimin e rradhës, në 
procesverbalin e vlerësimit shënohet "Nuk u 
paraqit". Nëse studenti nuk ka detyrime 
frekuentimi por nuk eshte paraqitur në asnjë 
prej provimeve të pjesshme duke përfshirë 
dhe provimin final, në procesverbalin 
përfundimtar të vleresimit do të bëhet 
shënimi "NP" (Nuk u paraqit), në të kundert 
do të bëhet vlerësimi me notën përkatëse. 
Studentët e të gjithë cikleve nuk mund të 
regjistrohen në këto lëndë për të ndjekur 
kursin si përsëritës, por kanë të drejtën të 
shlyejnë lëndën vetëm me provim, sipas 
përcaktimeve në këtë rregullore. Sekretaritë 
mësimore përgjigjen për administrimin e 
informacionit mbi frekuentimin e studentëve. 
 

Neni 54 
Sekretaria mësimore dhe regjistri 

themeltar 
 
Sekretaritë mësimore të fakulteteve dhe 
departamenteve duhet të mbajnë regjistër 
bazë të studentëve me të dhënat personale 
të tyre, vlerësimet e marra gjatë ndjekjes së 
programit të studimit, të dhëna mbi 
diplomën ose diplomat e marra bashkë me 
suplementin e diplomës etj., të formatuara 
këto sipas standardeve shtetërore. Regjistri 
i studentëve plotësohet në formë të shkruar 
dhe elektronike dhe mbahet në ruajtje të 
përhershme. Sekretaria mësimore e çdo 
fakulteti apo departamenti përpilon, 
administron dhe është përgjegjëse për 
mirëmbajtjen e regjistrit themeltar (bazë) të 
shkruar me dorë dhe me kompjuter. 
Regjistri themeltar plotësohet me shkrim, pa 
korrigjime dhe nuk ndryshohet për asnjë 
arsye. Në sekretarinë mësimore 
depozitohen të firmosura nga anëtarët e 
personelit akademik në kohen e duhur lista 
e studentëve të regjistruar në kursin 
përkatës e ndarë në leksione dhe seminare 
me informacionin për mungesat si dhe 
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proces-verbalet e vlerësimeve në provimet 
e pjesshme dhe përfundimtare të kurseve, 
dhe çdo informacion tjetër që kërkohet për 
të konfirmuar realizimin e procesit të 
mësimdhënies, i firmosur ky i fundit nga 
përgjegjësi i departamentit dhe dekani i 
fakultetit. Sekretaret mësimore mbajnë edhe 
detyrën e sekretares së departamentit dhe 
ndër të tjera kanë për detyrë të informojnë 
me shkrim për çdo çështje apo problem, sa 
herë që u kërkohet me një urdhër me 
shkrim ose me gojë, nga autoritet drejtuese 
të çdo niveli. Çdo studenti me regjistrimin 
fillestar në Universitetin "Ismail Qemali" 
Vlorë, i jepet një numër unik matrikullimi që 
e shoqëron deri në marrjen e diplomës ose 
çertifikatës, duke respektuar edhe 
udhëzimet e Ministrit të Arsimit dhe Sportit. 

 
Neni 55 

Drejtoria e Informacionit dhe 
Teknologjisë 

 
Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisë 
publikon afatet e regjistrimeve, rregullat dhe 
udhëzimet përkatëse se si do të zhvillohen 
regjistrimet online në Sistemin e manaxhimit 
të Informacionit Univlora (SMI- Univlora), 
duke evidentuar faktin se mospagimi i 
detyrimeve është penalitet për regjistimin në 
kurset e semestrit pasardhës. Drejtoria e 
Informacionit dhe Teknologjisë pajis 
studentët me emrin identifikues dhe 
fjalëkalimin për të kryer regjistrimin në 
sistemin online. Drejtoria e Informacionit 
dhe Teknologjisë ka në varësi të saj të 
drejtpërdrejtë sekretaritë mësimore në lidhje 
me çështjet e regjistrimeve, mbajtjes dhe 
përditësimit të të dhënave të studentëve ku 
përfshihen gjeneraliti dhe notat, hartimin, 
plotësimin dhe përgatitjen e diplomave. 
Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisë 
varet direkt nga Rektori. 
 

KREU VI: 
TRANSFERIMET, EKUIVALENTIMI DHE 
NDËRRIMI I FORMËS SË STUDIMEVE 

 
Neni 56 

Transferimet e studimeve 
 

Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë ofron 
mundësi për transferime të studentëve në 
vite të ndërmjetme midis programeve të të 
njëjtit cikël, brenda vetë institucionit apo 
institucioneve të ndryshme të arsimit të 
lartë, si dhe për transferime nga programet 
e mëparshme në programe të studimeve të 
ciklit të parë, si dhe transferime nga një 
formë studimi në një formë tjetër. Këto 
transferime bëhen mbi bazën e kërkesës së 
studentit duke respektuar procedurat, 
kushtet dhe kriteret e vendosura. Të gjitha 
trasferimet miratohen nga Rektori. Për 
procedurat e ripranimeve, transferimeve 
dhe regjistrimeve në programe të dyta 
studimi, me vendim të rektoratit ngrihet 
komisioni përkatës i përhershëm në nivel 
institucioni. Përbërja e komisionit 
ndryshohet me vendim të rektorit. Në çdo 
departament, me urdhër të dekanit ngrihen 
komsionet e ekuivalentimit dhe vlerësimit të 
cilat miratohen prej tij. Universiteti "Ismail 
Qemali" Vlorë ka të drejtë t'i mohojë të 
drejtën për transferim çdo studenti mbi 
kritere akademike. Proçedurat transferuese 
përfundojnë përpara fillimit të vitit akademik. 
Të drejtën për transferime studimesh e kanë 
studentët që kanë siguruar të paktën 30 
kredite. Të gjitha llojet e trasferimeve bëhen 
mbi bazën e kërkesës së studentit duke 
plotësuar një formular tip. Ky formular 
publikohet në faqen zyrtare të universitetit 
së bashku me informacionin e nevojshëm. 
Kërkesat për trasferime pranohen dhe 
administrohen në Zyrën e Marrëdhënieve 
me Studentet gjatë gjithë vitit akademik deri 
në 10 Shtator të çdo viti, përveç rasteve kur 
parashikohet ndryshe nga aktet e tjera 
nenligjore. Më tej, këto kerkesa i përcillen 
Zyrës Akademike. 
 

Neni 57 
Transferimi për në institucione të tjera 

 
Kërkesat e studentëve të Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlorë të cilët duan të 
tranferohen në universitete të tjera të vendit, 
në të njëjtën program dhe sistem, nëpermjet 
zyrës akademike i përcillet rektoratit jo më 
vonë se data 15 Shtator e çdo viti. Pas 
miratimit propozimet u përcillen 
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universiteteve përkatëse shoqëruar me 
dokumentacionet e nevojshëm për vlerësim. 
Pas përgjigjes së pranimit nga universiteti 
pritës, përcillet dokumentacioni i plotë i 
studentit që përmban: detyrimet e shlyera 
me notat përkatëse, dëftesa e shkollës së 
mesme, dokumentacioni i bursës dhe çdo 
dokumentacion tjetër. Studenti i transferuar 
humbet statusin e studentit të Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlorë. Vendimi i transferimit 
i përcillet nga Rektorati, Zyrës Akademike, 
Zyrës së Regjistrimit, sekretarive mësimore 
dhe Drejtorisë së IT-së per kryerjen e gjithë 
veprimeve proceduriale të mëtejshme. 
 

Neni 58 
Transferimi nga institucionet e tjera të 
arsimit të lartë në Universitetin "Ismail 

Qemali" Vlorë 
Kërkesat dhe dokumentacionin e 
studentëve që duan të transferohen në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë, zyra 
akademike ua përcjellë fakulteteve 
përkatëse jo më vonë se data 15 Shtator e 
çdo viti. Komisioni i ekuivalentimit dhe 
vlerësimit, i ngritur pranë çdo departamenti, 
mbi bazën e dokumentacionit që dërgon 
universiteti përkatës, përcakton detyrimet që 
do të ketë studenti, nëse pranohet në atë 
degë, sipas planit mësimor në fuqi si dhe 
njohjen e shlyerjes së lëndëve me 
ekuivalencë. Komisioni i ekuivalentimit dhe 
vlerësimit brenda 3 diteve i përcjell dekanit 
të fakultetit listën e studentëve të propozuar 
që plotësojnë kriteret e trasferimit. Dekani i 
përcjell këtëlistë zyrës akademike dhe për 
dijeni Rektorit. Zyra akademike administron 
gjithë propozimet e njësive kryesore dhe i 
përcjellë ato Brenda datës 20 Shtator pranë 
komisionit përkatës të ripranimeve, 
trasferimeve dhe regjistrimeve në programe 
të dyta studimi, i cili pas shqyrtimit i dërgon 
propozimet rektorit. Vendimin për pranimin 
e studentëve të propozuar për transferim e 
merr Rektori. duke patur parasysh 
mundësitë e kapacitetin e programit dhe 
ciklit të studimit sipas kuotave të 
përcaktuara në vendimin e Këshillit të 
Ministrave si dhe rezultatin e ekuivalentimit. 
Studentët që kanë kryer një pjesë të 
studimeve në institucione të huaja të arsimit 

të lartë, mund të transferohen në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë, bazuar 
në kërkesën e tyre dhe dokumentacionin që 
paraqesin. Pasi bëhet verifikimi për 
saktësinë e dokumentacionit, komisioni i 
ekuvalentimit dhe vlerësimit përcakton 
detyrimet nëse studenti pranohet. 
Procedurat e mëtejshme janë të njëjta si në 
rastin e studentëve që kërkojnë transferim 
nga universitetet brenda vendit. Vendimi i 
transferimit i përcillet nga rektorati Zyres 
Akademike, Zyrës së Regjistrimit, 
sekretarive mësimore dhe Drejtorisë së IT-
së për kryerjen e gjithë veprimeve 
proceduriale të mëtejshme. Transferimet e 
studentëve brenda vetë institucionit mund të 
bëhen vetëm për programe të përafërta 
studimi. Për këto transferime ndiqet e njëjta 
procedurë si në rastin e studentëve që 
kërkojnë transferim nga universitetet brenda 
vendit, duke patur parasysh mundësitë dhe 
kapacitetin e programit dhe ciklit të studimit 
sipas kuotave të përcaktuara në vendimin e 
Këshillit të Ministrave si dhe rezultatin e 
ekuivalentimit. Të gjitha transferimet bëhen 
sipas akteve ligjore dhe nenligjore të 
miratuara nga MAS. 
 

Neni 59 
Ndërrimi i formës të studimeve 

 
Kalimi i studentëve nga forma studimeve 
me kohë të plotë në formën e studimeve me 
kohë të pjesshme, për profile studimesh që 
mbulon fakulteti, bëhet me vendim të 
rektorit, pas propozimit të dekanit të 
fakultetit përkatës. Kjo lëvizje bëhet me 
kërkesë të studentit të interesuar, pasi ai të 
ketë fituar të paktën 30 kredite nga viti 
paraardhës. Kalimi i studentëve nga forma e 
studimeve me kohë të pjesshme në formën 
e studimeve me kohë të plotë, kur ketë 
mundësi e lejon natyra e fushës përkatëse 
të diplomimit, bëhet me vendim të 
Rektoratit, pas propozimit të dekanit të 
fakultetit përkatës. Kjo bëhet me kërkesë të 
studentit të interesuar, pasi ai të ketë 
përfunduar vitin e parë dhe të ketë notë 
mesatare mbi 7 (shtatë). Në të dy rastet e 
kalimeve të përmendura më sipër duhet të 
mos cënohet numri i kuotave të studentëve 
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në ciklet dhe programet përkatëse i caktuar 
nga aktet nënligjore përkatëse. Kërkesa për 
ndërrimin e formes së studimit së bashku 
me dokumentacionin përkatës, dorëzohen 
pranë dekanateve në fillim të vitit. Kur 
procedura ka përfunduar, studenti, i cili ka 
ndërruar sistemin e studimit nuk ka të drejtë 
të kthehet më në sistemin e mëparshëm. 
Njësoj si në rastet e trasferimeve vendimi i 
ndërrimit të formës së studimit i përcillet nga 
rektorati i zyrës akademike, zyrës së 
regjistrimit, sekretarive mësimore dhe 
Drejtoria e IT-së për kryerjen e gjithe 
veprimeve proceduriale të mëtejshme. 
 

KREU VII 
KONTROLLI I DIJES 

 
Neni 60 

Sistemi i vlerësimit 
 

Shkalla e përvetësimit të programit mësimor 
vlerësohet me sistemin prej dhjetë notash 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10. Nota më e ulët kaluese 
është nota 5 (pesë). Në procesverbalet e 
vlerësimit përfundimar për studentin jo 
kalues (ngelës) vendoset nota 4 (katër). Në 
të gjitha format e kontrollit të dijes përdoret 
sistemi i vlerësimit me pikë, rezultati i të cilit, 
detyrimisht kthehet në notë. 
 

Neni 61 
Rregullat e zhvillimit të provimeve dhe 

vlerësimi 
 
Kontrolli i dijes së një lënde (provimi) 
përcaktohet nga titullari i lëndës dhe mund 
të bëhet, me shkrim, me gojë ose i 
kombinuar me shkrim e me gojë, duke u 
mbështetur në programin mësimor. Në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë kontrolli i 
dijeve në ciklin e parë të studimeve 
realizohet përgjatë semestrit nëpërmjet dy 
provimeve të pjesshme, një provimi final si 
dhe formave te tjera të vlerësimit nëse janë 
parashikuar në syllabus-in e lëndës. Në 
ciklin e dytë të studimeve kontrolli i dijeve 
realizohet nëpërmjet një provimi të vetëm. 
Orari i provimeve finale duhet të shpallet 
para përfundimit të semestrit. Për semestrin 
e verës dhe sezonin e riprovimeve të dimrit 

kontrolli i dijeve realizohet vetëm nëpërmjet 
një provimi final. Rregulla apo specifika të 
provimeve, pesha (përqindja) e secilit 
provim apo detyre në vlerësimin 
përfundimar, literatura, temat ose pjesët e 
programit të lëndës për çdo provim, dita apo 
java e provimit, ora dhe salla e zhvillimit, 
referencat e konvertimit të pikëve në note 
etj, përcaktohen në syllabus-in e lëndës të 
hartuar nga pedagogu dhe u bëhet i ditur 
studentëve që ndjekin atë kurs. Kur kontrolli 
i dijeve realizohet përgjatë semestrit 
nëpërmjet dy provimeve të pjesshme, një 
provimi final si dhe formave te tjera të 
vlerësimit, pesha (përqindja) e provimit final 
në çdo rast duhet të jetë më e vogël se 
pesha (përqindja) që i nevojitet studentit për 
të marrë notën kaluese 5 (pesë). Jo me 
shume se 10% e vlerësimit përfundimtar 
mund të bazohet në detyrat e kursit, 
projektet individuale, apo forma të tjera të 
vlerësimeve gjatë vitit, të gjitha së bashku. 
Në rastin kur studenti nuk merr pjese në një 
provim, por paraqet dokumentacion ku 
justifikon arsye të forta si probleme 
shëndetësore serioze (psh. shtrim në spital, 
aksident të rëndë), raste të 
jashtëzakonshme fatkeqësish familjare, apo 
raste urgjencash publike, vendimin për një 
mundësi tjetër për dhënien e provimit e merr 
dekani i fakultetit përkatës, duke u bazuar 
në kërkesën me shkrim së paraqitur nga 
studenti. Dekani ka të drejtë të kërkojë 
dokumentacion shtesë për të verifikuar 
mungesën. Kurset janë të gjitha semestrale. 
Nëse studenti nuk kualifikohet, pra ka 
shënim mungesë (m) në proceverbalin 
përfundimtar të kursit, ai ka të drejtën dhe 
detyrimin ta frekuentojë përsëri atë, në 
semestrat pasardhës kur kursi ofrohet. 
Nëse kursi për arsye të ndryshme nuk do të 
ofrohet më (psh. ndryshimet e mundshme 
në kurrikula), studenti ka të drejtë të 
frekuentojë kursin përkatës zëvendësues. 
Kështu, krahas kurseve të përcaktuara në 
planet semestrale, studenti ka të drejtë të 
frekuentojë njëkohësisht edhe kurse të tjera 
ku figuron mbetës nga semestrat 
paraardhës, por duke respektuar rregullat e 
numrit të krediteve të regjistruara në një 
semestër dhe rregullat e pergjithshme te 
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regjistrimit. (shih nenin 77 ) Tezat e provimit 
në të gjitha kontrollet hartohen nga titullari i 
lëndës. Kompromentimi i tezës është 
përgjegjësi direkte e pedagogut. Pas 
përfudimit të çdo provimi apo formave të 
tjera të kontrollit të dijeve, rezultatet 
editohen në SMI-Univlora jo më larg se 48 
orë nga dita e zhvillimit të tij. Një ditë pas 
shpalljes së rezultateve, pranohen dhe 
vlerësohen ankesat e studentëve dhe 
printohet procesverbali nga SMI-Univlora, 
firmoset nga lektori dhe dorëzohen në 
sekretarinë mësimore në 4 (katër) kopje, 
nga të cilat 1 (një) kopje qëndron në 
sekretarinë e departamentit, 1 (një) kopje në 
kryesekretarinë e fakultetit, 1(një) kopje në 
Zyrën e Regjistrimit dhe 1 (një) kopje në 
Zyrën Akademike. Në raste paqartësish, 
studentët kanë të drejtë të shikojnë 
personalisht provimin në presence të lektorit 
të kursit, për të marrë sqarimet e duhura. 
Për sqarime të mëtejshme ata kanë të 
drejtë t‘i drejtohen me shkrim përgjegjësit të 
departamentit që mbulon kursin përkatës. 
Kur studenti në provim vlerësohet me notën 
4 (katër) ose "NP" (Nuk u paraqit), ai ka të 
drejtën të regjistrohet për të shlyer këtë 
lëndë vetëm në semestrin e verës, sezonin 
e riprovimeve në dimër dhe në një semestër 
tjetër vetëm kur është student në ciklin e 
parë të studimeve dhe ka siguruar të paktën 
110 kredite. Regjistrimi në këtë rast do të 
bëhet sipas rregullit të përgjithshëm të 
regjistrimit të përcaktuar në nenin 77 të 
kësaj rregulloreje. Në fund të çdo provimi, 
testet dhe çdo material i provimit dorëzohet 
në sekretarinë e departamentit përkatës, 
mbyllet në një zarf të mbi të cilin të jenë 
shkruar të gjitha të dhënat e nevojshme dhe 
firmoset nga lektori. Zarfet me testet e 
provimeve te arkivuara në sekretarinë e 
departamentit, mund të hapen dhe të 
kontrollohen vetëm në rast ankimi ose 
shihet e arsyeshme nga autoritetet 
drejtuese. Këto materiale ruhen deri në fund 
të provimeve të semestrit pasardhës e më 
pas ato digjen. 
 

Neni 62 
Ankimi për rezultatin përfundimtar 

 

Studenti ka të drejtë të ankohet për 
rezultatin përfundimtar të provimit. Ankesa i 
paraqitet me shkrim përgjegjësit të 
departamentit brenda 48 orëve nga marrja 
në dijeni e rezultatit të provimit, i cili bën 
verifikimet e duhura dhe kur e gjen të 
pamundur zgjidhjen e ankesës, vë 
menjëherë në dijeni dekanin. Dekani, 
brenda 48 orësh nga marrja dijeni për 
ankesën nga përgjegjësi i departamentit, 
ngre një komision ad-hoc i cili bën 
verifikimin e pretendimeve të studentit. Me 
miratim të dekanit, komisioni përcakton 
vlerësimin përfundimtar të provimit. 
Ndryshimet në rezultatet e studentëve 
pasqyrohen ne procesverbalin te ri te 
firmosur nga komisioni i cili i bashkelidhet 
procesverbalit te meparshem dhe në SMI-
Univlora. 
Neni 63 
Përmirësimi i notës 
 
Studentët e ciklit të parë kanë të drejtë të 
përmirësojë notën në çdo lëndë, por jo më 
shumë se katër përmirësime gjatë gjithë 
periudhës së studimeve dhe jo më shumë 
se dy përmirësime në një vit akademik. Per 
studentët e ciklit të dytë ky rregull eshte per 
jo më shumë se dy përmirësime gjatë gjithë 
periudhës së studimeve. Përmirësimet e 
notës bëhen vetëm në semestrin e verës, 
sezonin e riprovimeve të dimrit si dhe në 
datat e percaktura nga dekani i fakultetit 
para mbrojtjes së diplomes, kundrejt një 
tarife të miratuar. Është detyra e tij të 
regjistrohet në kurset që do të përmirësojë 
notën, pasi më parë ka bërë kërkesën në 
sekretarinë e departamentit, e cila e përcjell 
informacionin tek Drejtoria e IT-së për të 
mundur aksesin e studentit në regjistrimin e 
kursit. Kërkesa bëhet të pakten 10 ditë para 
fillimit të semestrit të verës, sezonit të 
riprovimeve të dimrit dhe mbrojtjes së 
diplomes. Studenti ka të drejtë të kërkojë 
përmirësimin e notës së një lënde jo më 
shumë se një herë. Studentët duhet të jenë 
në dijeni se mbetet në fuqi nota e përsëritjes 
së fundit, e cila do të pasqyrohet në 
transkriptin e notave që tregon ecurinë 
akademike të studentit, pavarësisht nëse 
kjo është nota më e lartë apo jo. Nëse nota 
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e përsëritjes së fundit është 4 (katër) 
rregullat akademike për shlyerjen e 
detyrimeve nuk ndryshojnë. Në listën e 
notave që shoqërojnë diplomën do të 
pasqyrohen vetëm notat përfundimare 
kaluese (5,6,7,8,9,10) 
 

Neni 64 
Praktika profesionale 

 
Studentët kanë të detyrueshme kryerjen e 
praktikës profesionale, kur ajo përfshihet në 
programin e studimit. Me fillimin e vitit 
akademik, departamenti u komunikon 
studentëve kohën e kryerjes, programin, 
mënyrën e zhvillimit dhe shlyerjes së saj. 
Praktikat profesionale zhvillohen në 
institucione sipas proflit të përgatitjes së 
studentit dhe nën drejtimin e pedagogut të 
caktuar nga departamenti përkatës. 
Studenti detyrohet të respektojë rregullat e 
institucionit ku kryen këtë proçes. Gjatë 
kryerjes së praktikës profesionale, personeli 
akademik që drejton atë, ushtron kontroll të 
vazhdueshëm dhe mban lidhje me qendrën 
ku ajo kryhet. Në përfundim të praktikës 
profesionale, studenti përgatit një relacion 
për punën e kryer e cila vlerësohet nga 
pedagogu që e drejton praktikën pasi merr 
edhe mendimin e qendrës ku është kryer 
ajo. Vlerësimi bëhet me notë. 
 

KREU VIII: 
DIPLOMIMI 

 
Neni 65 

Mbrojtja e tezës së diplomës 
 
Në përfundim të kursit të plotë të studimeve, 
studentët kanë të drejtë të diplomohen. 
Kërkesat e diplomimit janë paraqitur në 
kurrikulat e çdo programi studimi. Sekretaria 
mësimore është e detyruar t'i përcjellë me 
shkresë të veçantë përgjegjësit të 
departamentit dhe dekanit të fakultetit listën 
e studentëve që kanë plotësuar detyrimet e 
një program studimi dhe cdo detyrim tjetër 
financiar të cilët kanë të drejtën e mbrojtjes 
së tezës së diplomës. Sekretaria mësimore 
mban përgjegjësi për saktësine e të 
dhënave. Përgjegjësi i departamentit pas 

marrjes së listës së studentëve ngre një 
komision ad hoc, i cili verifikon nëse këta 
studentë kanë plotësuar detyrimet e 
programit të studimit. Pas verifikimit lista e 
studentëve që kanë të drejtën e mbrojtjes 
së tezës së diplomës, e firmosur nga 
anëtarët e komisonit, i përcillet përgjegjësit 
të departamentit. Në përfundim të programit 
të studimeve të ciklit të parë, për fitimin e 
diplomës parashikohet përgatitja e një teze 
diplome ose punimi të pavarur. Për fitimin e 
diplomave të ciklit të dytë të studimeve 
parashikohet përgatitja e një teze diplome, 
të përpunuar në mënyrë krijuese e të 
pavarur nga studenti. Drejtuesit e temave të 
diplomës miratohen nga departamenti sipas 
kritereve të përcaktuara në aktet nënligjore. 
Mbrojtja e diplomës bëhet e hapur. 
Procedura e mbrojtjes përfshin një paraqitje 
të pëmbledhjes së punimit të diplomës, 
pyetje dhe përgjigje. Në përfundim juria 
bazuar në vlerësimin e udhëhëqësit dhe 
punimin e studentit, bën vlerësimin me notë. 
Juria dhe kryetari i saj miratohet nga dekani 
i fakultetit me propozim të përgjegjësit të 
departamentit dhe përbëhet nga 5(pesë) 
vetë. Shlyerja e detyrimeve të programit të 
studimit dhe çdo detyrimi tjetër financiar dhe 
material kundrejt universitetit, është kusht 
paraprak për kryerjes e mbrojtjes së tezës 
së diplomës. Përgjegjësi i departamentit i 
përcjellë dekanit të fakultetit listën e 
studentëve të diplomuar. Dekani nëpërmjet 
një shkrese e përcjellë këtë listë Zyrës së 
Regjistrimit për të përgatitur diplomat 
përkatëse. Diplomimi në ciklin e parë dhe të 
dytë të studimeve bëhet gjate gjithe vitit 
akademik, datat dhe afatet përcaktohen nga 
dekani i fakultetit, duke mos krijuar pengesa 
në kohë për studentët që diplomohen. 
Kandidati që rrëzohet në mbrojtjen e 
diplomës, ka të drejtë të riparaqitet për 
mbrojtje në një datë të caktuar nga dekani i 
fakultetit në semestrin pasardhës. 
 

Neni 66 
Pajisja me diplomë 

 
Studentët që kanë plotësuar detyrimet e një 
programi studimi dhe çdo detyrim tjetër 
financiar dhe material kundrejt universitetit 
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pajisen me diplomë e cila është një 
document zyrtar. Diplomat e ciklit të parë 
dhe të dytë shoqërohen me suplementin. 
Suplementi i Diplomës hartohet në 
përputhje me kërkesat e hapësirës 
europiane të arsimit të lartë. Ai përshkruan 
në veçanti, natyrën, nivelin, përmbajtjen, 
rezultatet e studimeve që janë kryer dhe 
përfunduar me sukses nga mbajtësi i 
diplomës. Përmbajtja dhe forma e diplomës 
është e përcaktuar në udhëzimet e 
Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. Diploma 
nënshkruhet nga dekani i fakultetit përkatës 
dhe Rektori i Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. Për secilin prej tyre shënohet emri, 
mbiemri, grada dhe titulli shkencor. 
Nënshkrimi i Rektorit shoqërohet me vulën 
e Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. 
Respektivisht sipas cikleve lëshohen 
diplomat: 
Cikli i parë i studimeve: 
1. Diplomë "Bachelor‖ në fushën e arsimimit 
të kryer 
Cikli i dytë i studimeve: 
1. Diplomë "Master Profesional‖ në fushën e 
arsimimit të kryer 
2. Diplomë ―Master i Shkencave" në fushën 
e arsimimit të kryer 
Cikli i tretë i studimeve: 
1. Diplomë per gradën shkencore "Doktor" 
 

Neni 67 
Tërheqja e diplomës 

 
Tërheqja e diplomës bëhet personalisht nga 
i diplomuari, kundrejt nënshkrimit dhe 
evidentohet në regjistrin përkatës. Nëse 
prania e të diplomuarit është objektivisht e 
pamundur, tërheqjen e diplomës mund t'a 
bëjë një nga pjesëtarët e familjes, i pajisur 
me prokurë të posaçme e cila bashkëngjitet 
në regjistrin e tërheqjes së diplomave, duke 
paraqitur dhe një dokument identifikimi të tij. 
Nëse diploma nuk është plotësuar në 
rregull, i interesuari duhet të mos e tërheq 
atë dhe të kërkojë pajisjen me diplomë të 
rregullt. Nëse i interesuari e tërheq 
diplomën e parregullt, në rast se i humbet 
origjinali ose i dëmtohet ai duke iu bërë i 
papërdorshëm, universiteti nuk lëshon 
dublikatë. Lejohet vetëm dhënia e listës së 

notave të fituara dhe vërtetim me fotografi i 
cili është ekuivalent me diplomën, pasi 
nënshkruhet nga Rektori i universitetit, 
dekani dhe përgjegjësi i zyrës së regjistrimit. 
Nënshkrimet e tyre vërtetohen me vulën e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë. Diploma 
e plotësuar në mënyrë të parregullt, 
asgjësohet me një komision të përbërë prej 
tre anëtarësh të caktuar me urdhër të 
dekanit me hartimin e procesverbalit 
përkatës, i cili depozitohet në zyrën e 
regjistrimit, përpara se i interesuari të pajiset 
me vërtetim me fotografi ekuivalent me 
diplomën. Nëse një shtetas i diplomuar në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë rezulton 
me dy dokumente diplomimi, diplomë 
origjinale dhe vërtetim me fotografi 
ekuivalent me diplomën, do të quhet i 
vlefshëm dokumenti i lëshuar në datën më 
të vonë. Në Universitetin "Ismail Qemali" e 
Vlorës dorëzimi i diplomave bëhet me 
ceremoni të përgjithshme për të gjithë 
fakultetet në shkallë universiteti dhe 
dorëzimi i diplomave bëhet personalisht nga 
Rektori, në prani të përfaqesuesve të 
Senatit Akademik, të profesoratit, 
administratës dhe studentëve. 
 

KREU IX: 
STATUSI, TË DREJTAT DHE DETYRIMET 

E STUDENTIT 
 

Neni 68 
Marrja e statusit të studentit 

 
Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij 
në Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë dhe 
humbet me marrjen e diplomës ose 
çertifikatës përkatëse, si dhe në raste të 
ndryshme të çregjistrimit të tij. Të drejtat 
dhe detyrimet e studentëve përcaktohen 
bazuar në ligjin nr. 9741, datë 21.05.2007 
―Për Arsimin e Lartë në Republikën e 
Shqipërisë", i ndryshuar, në Statut dhe në 
këtë Rregullore. Nëse nuk regjistrohet në 
afatin, mënyrën e përcaktuar dhe kritereve 
të tjera të përcaktuara me udhëzime të 
Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë nuk merr 
përsipër ruajtjen e të drejtës së studimit. 
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Neni 69 
Përfundimi dhe heqja e statusit 

 
Statusi i studentit përfundon me marrjen e 
diplomës. Statusi hiqet me ç‘regjistrim në 
këto raste: 
1. Me urdhër të dekanit bazuar në kërkesën 
e studentit për çregjistrim në formën e një 
deklarate të përpiluar para një noteri publik; 
2. Me urdhër të dekanit/ kur vërtetohet se i 
kanë munguar ose ka humbur kushtet dhe 
kriteret për të drejtën e studimit; 
3. Kur dënohet me burgim për një krim të 
rëndë, me dashje ose përsëritje; 
4. Kur braktis pa shkak studimet dhe pa u 
ndjekur procedurat për ndërprerjen e 
studimeve; 
5. Me urdhër të dekanit, pas konsultimit me 
këshillin përkatës të studentëve për shkelje 
të rëndë ose të përsëritur të kësaj 
Rregulloreje ose rregullorreve te tjera. 
 

Neni 70 
Të drejtat e studentëve 

 
Studenti ka të drejtë: 
1. Të ndjekë leksione, seminare dhe të 
gjitha veprimtaritë e tjera mësimore, të 
organizuara në përputhje me statusin e tij. 
2. Të përdorë pajisjet, bazen materiale dhe 
laboratorike te universitetit sipas rregullave 
përkatëse, për të realizuar programin 
mësimor dhe punën e programuar në 
aktivitetin e tij shkencor, bibliotekën dhe 
mjediset sportive e kulturore të universitetit. 
3. Të zgjedhë dhe të zgjidhet në organet 
drejtuese, si në Senatin Akademik, në 
Këshillin e Administrimit, në Këshillat e 
Fakulteteve ku janë të regjistruar, në 
përputhje me ligjin për arsimin e lartë dhe 
Statutin e Universitetit. 
4. Të organizohet në shoqata të ndryshme 
jopolitike në përputhje me aktet ligjore e 
nënligjore përkatëse. 
5. Të përfitojë bursë studimi brenda ose 
jashtë shtetit kur plotëson kushtet e 
përcaktuara me vendim të Këshillit të 
Ministrave, Senatit e në marrëveshjet 
ndërshtetërore ose ndëruniversitare. 
6. Të përfitojë shpërblime të veçanta që 
akordohen nga Universiteti "Ismail Qemali" 

Vlorë sipas ligjit dhe kritereve të caktuara 
nga Senati Akademik. 
7. Të shprehë opinionin e tij për cilësinë e 
mësimdhënies dhe punën e personelit 
akademik të universitetit 
8. Të ankohet për shkelje te rregullave dhe 
standarteve akademike nga ana e 
pedagogeve, te mosrealizimit te procesit te 
mesimdhenies, të rregullave të zhvillimit të 
provimit dhe për vlerësimin e tij të 
pamerituar. 
9. Të ankohet për shkelje të etikës 
akademike, të konfliktit të interesit dhe të 
çdo rasti tjetër që cënon integritetin e 
studentit. 
10. Të ndjekë studimet në një degë të dytë, 
në sistem të ndryshëm nga ai që 
ndjek,sipas përcaktimeve në këtë rregullore, 
në vendimet e Senatit apo në aktet e 
posaçme të Ministrisë së Arsimit dhe të 
Sportit. 
11. Të drejta të tjera të studenteve janë 
përcaktuar në Ligjin nr. 9741, datë 
21.05.2007 ―Për Arsimin e Lartë në 
Republiken e Shqipërise", i ndryshuar, në 
Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" të 
Vlorës dhe në këtë Rregullore. 
 

Neni 71 
Detyrat e studentëve 

 
Studenti është i detyruar: 
1. Të njohë me hollësi statutin, rregulloren e 
universitetit dhe çdo rregullore tjetër e 
detyrimet qe lindin për të dhe të jetë i 
vetëdijshëm për zbatimin e tyre; në të 
kundërt, universiteti nuk mban përgjegjësi 
për pasojat që mund të rrjedhin nga 
mosnjohja e tyre; 
2. Të njohin të gjitha kërkesat e 
përgjithshme të universitetit, si dhe kërkesat 
specifike të programit në fushën që ata 
kanë zgjedhur. Studentët janë përgjegjës 
për t'iu përgjigjur të gjitha kërkesave dhe 
rregulloreve përkatëse në bazë të 
diplomave që ata synojnë; 
3. Të zbatojë të gjitha rregullat që rrjedhin 
nga Statuti i Universitetit "Ismail Qemali" të 
Vlorës, nga kjo rregullore dhe nga çdo akt 
tjetër ligjor e nënligjor për arsimin e lartë; 
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4. Të respektojë Kodin e Etikes së 
universitetit. 
5. Të shlyejë detyrimet e përcaktuara në 
programin e studimit si dhe çdo detyrim 
tjetër financiar dhe material ndaj 
universitetit; 
6. Të shlyejë të gjitha detyrimet financiare te 
parashikuara në ligj. 
7. Të mbajë përgjegjësi për shkeljet e 
rregullave të universitetit nga ana e tij; 
dëmet material që ai mund të ketë bërë 
zhdëmtohet në masën e përllogaritur. 
8. Detyra apo përgjegjësi të tjera të 
studenteve janë përcaktuar në Ligjin nr. 
9741, datë 21.05.2007 ―Për Arsimin e Lartë 
në Republiken e Shqipërisë", i ndryshuar, 
në Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" të 
Vlorës dhe në këtë Rregullore. 

Neni 72 
Organizimet studentore 

 
Këshillat e studentëve janë organizime të 
pavarura të studentëve në universitet, të 
cilat nuk zhvillojnë veprimtari politike dhe 
ekonomike. Këta këshilla promovojnë 
pjesëmarrjen e studentëve dhe koordinojnë 
përfaqësimin e tyre në organet drejtuese të 
universitetit, në strukturat mësimore-
kërkimore dhe të shërbimeve. Këshillat e 
studentëve zgjidhen çdo vit nga votat e 
studentëve në semestrin e dytë të çdo viti 
akademik dhe mbështeten në legjislacionin 
në fuqi. Këshillat e studentëve organizohen 
në nivel fakulteti (këshilli i studentëve të 
fakultetit), në nivel universiteti (Këshilli i 
Studentëve të UV) dhe në nivel kombëtar 
(Këshilli Kombëtar i Studentëve). Këshillat e 
studentëve nuk mund të organizohen me 
struktura të tjera politike e jopolitike, jashtë 
institucioneve përkatëse të arsimit të lartë. 
Modalitetet dhe procedurat për krijimin, 
organizimin dhe funksionimin e tyre 
përcaktohen në statutin dhe rregulloren e 
tyre, në përputhje me Ligjin për Arsimin e 
Lartë, Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë dhe me këtë Rregullore. Këshillat e 
studentëve shprehin mendime dhe 
propozime për të gjitha problemet me 
interes të përgjithshëm të universitetit si për 
planet dhe programet e studimeve, 
rregulloret për veprimtaritë mësimore, të 

drejtën për të studiuar, cilësinë e 
shërbimeve, përcaktimin e tarifave të 
shkollimit dhe kontributeve të tjera 
financiare për studentët, bilancet vjetore 
paraprake të shpenzimeve ose ndarjen e 
burimeve financiare, zhvillimin e 
veprimtarive të ndryshme kulturore, 
artistike, sportive etj. 
 

Neni 73 
Veprimtaria jashtë-mësimore 

 
Studentët kryejnë veprimtari 
jashtëmësimore me karakter kulturor, 
shkencor, sportiv e zbavitës, në vende, 
kohë dhe përmbajtje të lejueshme. 
Veprimtari të tilla nga studentët e një 
fakulteti në ambjentet e fakultetit mund të 
kryhen vetëm me lejen e autoritetit drejtues 
përkatës, ndërsa në nivel universiteti me 
leje të Rektorit. Aktivitete me karakter 
demonstrativ ose proteste lejohen vetëm 
me leje nga Rektori, me kërkesë të 
shoqatave të tyre, të njohura ligjërisht, pasi 
të jetë marrë mendimi i Këshillit të 
Studentëve të Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. 
 

Neni 74 
Masat disiplinore për studentët 

 
Shkelje e rregullave të universitetit 
konsiderohen të gjitha veprimet e kryera 
nga ana e studentit që cënojnë 
personalitetin e personelit akademik, të çdo 
punonjësi tjetër të universitetit dhe cdo 
studenti, normat etiko-morale të shoqërisë 
si kopjimi në provime, falsifikimi i 
dokumentave të ndryshme, fyerjet, sharjet, 
aktet e rrugaçërisë, të vjedhjes etj, kur këto 
veprime nuk bartin elementë të veprës 
penale. Ndaj studentit që kryen këto 
veprime, merren këto masa disiplinore: 
• vërejtje me shkrim; 
• paralajmerim per pezullim ose perjashtim 
nga universiteti; 
• pezullimin nga universiteti për një 
semester ose një vit; 
• përjashtim nga Universiteti "Ismail Qemali" 
Vlorë 
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• përjashtim përgjithmonë nga Universiteti 
"Ismail Qemali" Vlorë Vendimin për "Vërejtje 
me shkrim", "Paralajmërim për pezullim ose 
përjashtim nga universiteti" dhe "Pezullim 
nga universiteti per një semester ose nje vit" 
e merr dekanati përkatës. Në raste të 
veçanta të parashikuara në Kodin e Etikës 
këto vendime mund të merren nga 
Rektorati. Vendimin për "Përjashtimin nga 
Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë" (heqje 
vetëm e së drejtës së studimit të filluar) dhe 
"Përjashtimin përgjithmonë nga Universiteti 
"Ismail Qemali" Vlorë (duke mos i lejuar të 
fitojë të drejta studimi të mëpasshme) e 
merr Rektorati i Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë mbi bazën e propozimit të dekanatit 
përkatës. Masa disiplinore merret pasi 
bëhen verifikimet e nevojshme për shkeljen 
dhe ndiqen procedurat konform, statutit, 
kësaj rregulloreje dhe Kodit të Etikës. Masat 
disiplinore pasqyrohen në regjistrin e 
studentëve dhe administrohen nga zyra 
akademike. Studenti konsiderohet i 
rehabilituar, nëse nuk bën shkelje tjetër me 
kalimin e tre muajve për vërejtjen, brenda 6 
muajve për paralajmërimin dhe një viti për 
pezullimin. 
 

KREU X 
RREGULLA DHE PROCEDURA 

AKADEMIKE 
 

Neni 75 
Sistemi i kurseve dhe i krediteve 

 
Vlera në kredite për çdo kurs (numri në 
kllapa që pason titullin e kursit në katalog) 
përcaktohet në orë semestrale. Një orë 
semestrale është e barazvlefshme me një 
total prej 60 minutash mësimdhënieje të 
programuar për çdo javë plus kohën e 
kërkuar për përgatitje të pavarur jashtë 
klase. Shumica e kurseve në Universitetin 
"Ismail Qemali" Vlorë kanë 8 kredite. 
 

Neni 76 
Pozita e studentit 

 
Për qëllime regjistrimi dhe pagesash të 
tarifave, pozita e studentit përcaktohet në 
bazë të numrit të krediteve. Studenti 

konsiderohet në vitin e dytë nëse ka 
siguruar jo me pak se 30 kredite, dhe 
konsiderohet në vit të tretë nëse ka siguruar 
te pakten 90 kredite. 
 

Neni 77 
Rregullat e regjistrimit dhe organizimi i 

kurseve 
 
Studentët e çdo programi studimi të ciklit të 
parë, të dytë dhe të tretë regjistrohen online 
nëpërmjet Sistemit të Menaxhimit të 
Informacionit Univlora (SMI-Univlora) në 
kurset që i ofrohen sipas planit mësimor të 
sugjeruar. Regjistrimi mbyllet me 
përfundimin e javës së dytë të semestrit të 
vjeshtës ose pranverës. Çdo lëndë apo kurs 
ka kodin e vet të përbërë nga tre shkronja 
që tregojnë disiplinën apo fushën e studimit, 
dhe një numër treshifror që tregon se për 
studentet e cilit vit janë hartuar këto kurse. 
Kurset me numra 100-199 janë kurse 
universitare hyrëse dhe i përkasin lëndëve 
të programeve të studimit që janë 
planifikuar për studentë të vitit të parë. 
Kurset me numra 200-299 janë të hartuara 
për studentë të vitit të dytë, ndërsa kurset 
me numra 300-399 janë të hartuara për 
studentë që janë në vitin e fundit të 
diplomimit të ciklit të parë. Kurset me numër 
400-599 u përkasin lëndëve të programeve 
të studimit të ciklit të dytë dhe kurset me 
numer 600 e lart janë lëndët e ciklit të tretë 
të studimeve të doktoratës. Çdo student në 
ciklin e parë të studimeve mund të 
regjistrohet për kurse deri 40 kredite në 
semestër, pasi më parë të regjistrohet në 
lëndët që ofrohen në atë sezon në të cilat 
nuk është regjistruar asnjëherë. Bazuar në 
këtë rregull e drejta e plotësimit të krediteve 
të mundshme të regjistrimit në një 
semestër, i jepet vetëm për lëndët të cilat në 
transkript kanë shënimin mungesë (m). 
Nëse studenti i ciklit të parë ka siguruar 
gjatë kohës së studimeve të paktën 110 
kredite, ai mund të regjistrohet në lëndë 
sipas rregullit të pergjithshëm (pra të 
regjistrohet paraprakisht në lëndët e reja, në 
të cilat nuk është regjistruar asnjëherë më 
parë) dhe e 
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drejta e plotësimit të krediteve të mundshme 
të regjistrimit në një semestër, i jepet për të 
gjitha lëndët të cilat në transkript kanë 
shënimin mungesë (m), notën 4(katër) ose 
"NP" (Nuk u paraqit). Duke respektuar 
rregullin e përgjithshëm të regjistrimit të 
kurseve të përcaktuar në paragrafin 3 dhe 4 
të këtij neni, çdo student i ciklit të parë i cili 
ka siguruar të paktën 30 pikë kredite, ka të 
drejtën e regjistrimit edhe në kurset me 
kodet e numrave 200-299 dhe nëse ai ka 
siguruar të pakten 90 pikë kredite, mund të 
regjistrohet në të gjitha kurset, përfshië 
edhe ato të vitit të tretë të studimeve në 
programin përkatës. Studentët e ciklit të 
dytë të studimeve regjistrohen në lëndët që 
ofrohen në atë sezon sipas planit mësimor 
të sugjeruar, në të cilat nuk është regjistruar 
asnjëherë më parë. Kur studimet zgjasin 
përtej kohës normale të tyre, e drejta e 
plotësimit të krediteve të mundshme të 
regjistrimit në një semestër i jepet vetëm për 
lëndët që nuk ka frekuentuar të cilat në 
transkript kanë shënimin mungesë (m) dhe 
që ofrohen në atë sezon sipas planit 
mësimor. Universiteti rezervon të drejtën 
për ta anulluar një lëndë në të cilin ka 
regjistrime të pamjaftueshme duke 
garantuar në të njëjtën kohë që çdo student 
me opsionet që do t'i ofrohen të ketë 
mundësi të diplomohet brenda tre vjetësh. 
Disa kurse janë të ndërthurur (dmth. 
mbulojnë të njëjtin material) midis 
departamenteve. Në raste të tilla përshkrimi 
i kursit ndodhet vetëm tek njëri 
departament. Shënimi mbi këtë kurs në 
departamentin tjetër tregon se ky kurs është 
identik me kursin në departamentin e 
mëparshëm. Kur të regjistrohen, studentët 
duhet të zgjedhin kursin tek programi në të 
cilin ata dëshirojnë të marrin kredite për 
diplomim. Kodet e lëndëve të reja dhe 
ndryshimet e kodeve ekzistuese miratohen 
nga Rektori, mbi bazën e propozimeve të 
departamentit. Për regjistrimet në kurset të 
cilat në transkript kanë shënimin mungesë 
(m), notën 4(katër) ose "NP" (Nuk u 
paraqit), apo kur studimet zgjasin përtej 
kohës normale te tyre, mund të aplikohen 
tarifa mbi bazë të numrit të krediteve të 
regjistruara dhe në varësi të ciklit të 

studimeve dhe rasteve të veçanta, pasi këto 
tarifa janë aprovuar më parë. 
 

Neni 78 
Ndjekja e kurseve jashtë programit të 

studimit 
 
Çdo student në Universitetin "Ismail Qemali" 
Vlorë mund të regjistrohet në kurse të cilat 
nuk janë pjesë e programit të studimit që ai 
ndjek, vetëm me lejen me shkrim të dekanit 
të fakultetit përkatës duke respektuar 
rregullorat e pergjithshme të regjistrimit. 
 

Neni 79 
Tërheqja e studentëve nga kursi 

 
Nëse studentët vendosin të tërhiqen nga një 
lëndë, ata mund të tërhiqen pa penalizim 
akademik deri në javën e tretë për kurset e 
semestrit të vjeshtës dhe pranverës, ndërsa 
deri në javën e parë për kurset e semestrit 
të verës. 
 

Neni 80 
Dëgjimi i kurseve 

 
Një opsion formal dëgjimi është në 
dispozicion të studentëve të cilët dëshirojnë 
të marrin pjesë në një kurs jo me qëllim 
marrje diplome. Me leje të shkruar nga 
pedagogu i lëndës, pa u regjistruar 
studentët mund të ndjekin për të dëgjuar një 
kurs gjatë një semestri. 
 

Neni 81 
Përsëritja e kurseve 

 
Studenti është i detyruar të përsërisë një 
kurs nëse ai nuk e ka frekuentuar atë, dhe 
shënimi në transkript është mungesë (m). 
Studenti mund të ripërserisë kursin sipas 
rregullit të përgjithshëm të regjistrimit në 
nenin 77 të kësaj rregulloreje. Studenti nuk 
është i detyruar të përsërisë një kurs të një 
lënde me zgjedhje (jo e detyrueshme për 
diplomin), nëse ka shënim mungese (m) 
apo nota e fituar në një regjistrim të 
mëparshëm është 4(katër). Studenti duhet 
të përserisë një kurs të një lënde të tillë 
vetëm nëse nuk ka mundësi tjetër zgjedhje 
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nga ai grup lëndësh, gjithnje sipas rregullit 
të përgjithshëm të regjistrimit. Studentët e 
transferuar, të cilët kanë ardhur me kredite 
të transferuara për një kurs të caktuar, nëse 
e përsërisin këtë kurs me sukses në 
Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë, do t'I 
humbasin kreditet e mëparshme që i kishin 
të transferuara nga institucioni tjetër. 
 

Neni 82 
Rregullat e sjelljes akademike 

 
Të gjithë anëtarët e komunitetit akademik 
në Universitetin "Ismail Qemali" Vlorë duhet 
të praktikojnë dhe të ruajnë standartet e 
integritetit akademik dhe ndershmërisë. 
Integritet akademik do të thotë të 
paraqesësh vetveten dhe punën tënde me 
ndershmëri. Më poshtë janë disa shembuj 
pandershmërie akademike: 
1. Mashtrim në provime. Këtu përfshihen të 
përdorësh materiale si libra dhe/ose 
shënime atëherë kur një gjë e tillë nuk është 
e autorizuar nga pedagogu, të kopjosh nga 
testimi apo detyra e dikujt tjetër, të 
ndihmosh dikë tjetër të kopjojë punën, të 
zëvendësosh punën e dikujt tjetër me punën 
tënde, të vjedhësh kopje të provimeve, ose 
të tjera forma shkeljesh në sjelljeje gjatë 
provimeve. 
2. Plagjiaturë e punës së të tjerëve. 
Plagjiaturë do të thotë të përdorësh punën 
ose idetë e dikujt tjetër duke i konsideruart 
ato të veta. 
3. Mashtrim në raporte laboratori duke 
fallsifikuar të dhëna apo duke dorëzuar të 
dhëna të pabazuara në punën vetjake të 
studentit është shkelje. 
4. Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja 
dizinformuese e kredencialeve të një 
personi është shkelje. 
Pedagogët duhet të respektojne standartet 
e mëposhtme në kontekstin e sjelljes 
akademike: 
1. Të informojnë dhe të udhëzojnë studentët 
mbi procedurat dhe standartet e punës 
kërkimore, si dhe mbi dokumentacionin e 
kërkuar për të kryer detyra në një kurs të 
caktuar apo në kontekstin e një disipline të 
caktuar. 

2. Të ndërmarrin hapa konkretë për të 
dalluar dhe parandaluar mashtrimin. 
3. Të raportojnë sjelljen akademike të 
dyshuar si jo të ndershme tek dekani për t'u 
konsideruar me tej nga nga Zyra 
Akademike. 
4. Të paraqesin evidencë të plagjiaturës, të 
mashtrimit në provime apo raporte 
laboratori, të fallsifikimeve të dokumentave 
apo të tjera forma sjelljeje të pandershme 
akademike prane Zyrës Akademike. 
Studentët duhet të respektojnë standardet e 
mëposhtme në kontekstin e sjelljes 
akademike: 
1. Të jenë në dijeni të praktikave dhe 
standardeve të shkollimit të ndershëm. 
2. Të ndjekin udhëzimet e pedagogëve në 
lidhje me provimet dhe detyrat në mënyrë 
që të evitojnë një paraqitje të keqe të punës. 
3. Të jenë të sigurt që rregulla të veçanta në 
lidhje me dokumentimin e detyrave të kursit, 
të procedurave të provimit, të përdorimit të 
informacioneve e programeve kompjuterike, 
etj., janë kuptuar qartë. 
4. Të evitojnë aparencën e mashtrimit (të 
lënit përshtypje sikur po mashtrojnë). Nëse 
studentët janë të bindur që praktikat e 
përdorura nga pedagogu janë të favorshme 
ndaj mashtrimit, ata mund t'ia përcjellin këtë 
mesazh përgjegjësit të departamentit, 
dekanit ose t'i drejtohen me ankesë të 
drejtëpërdrejtë Rektorit. Raste të tilla do të 
gjykohen dhe vlerësohen sipas rregulloreve 
në fuqi. 
 

Neni 83 
Përgjegjësi të tjera të personelit 

akademik 
 
Përgjegjësitë e pedagogut përfshijnë ndër të 
tjera, por pa qenë të kufizuara, dhe këto si 
më poshte: 
1. Pedagogu duhet t'i zhvillojë orët e 
mësimit dhe provimet në orën dhe vendin e 
përcaktuar zyrtarisht. 
2. Çdo pedagog duhet të jetë në dispozicion 
në zyrën e vet në konsultim me studentët 
për një numër të arsyeshëm orësh çdo javë 
dhe duhet t'i bëjë të njohura këto orë. 
3. Pedagogu duhet të bëjë të njohur në fillim 
të çdo kursi objektivat dhe natyrën e kursit, 
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datat e ngjarjeve të rëndësishme (p.sh. 
testime, detyra kursi), mënyra dhe sisteme 
të vlerësimit, frekuentimi i orëve të mësimit, 
provime, detyra dhe aktivizim në klasë. 
4. Pedagogu duhet të sigurohet që 
përmbajtja e kursit që ai jep të jetë në 
përputhje me përshkrimin e kursit në 
katalogun e universitetit. 
5. Pedagogu duhet të respektojë rregulloren 
e e Universitetit në lidhje me të drejtat e 
studentëve. 
6. Pedagogu duhet të frekuentojë takimet e 
detyruara nga procedurat e njësisë 
akademike në lidhje me ankesat e 
studentëve. 
7. Pedagogët duhet të mos përdorin 
auditorin me studentë për veprimtari që nuk 
lidhen me mësimdhënien dhe të mos 
përcjellin mesazhe personale për kolegët 
dhe autoritetet drejtuese. 
 

Neni 84 
Përgjegjësi të tjera të studentëve 

 
Përgjegjësitë e studentit përfshijnë ndër të 
tjera, por pa qenë të kufizuara, dhe këto si 
më poshtë: 
1. Studenti duhet të dijë dhe të zbatojë 
politikat e pedagogut në lidhje me 
frekuentimin, testimet, detyrat e kursit dhe 
aktivizimin në klasë.  
2. Studenti duhet t'i drejtojë ankesat 
akademike në lidhje me një orë mësimi në 
kanalet e sipërpërmenduara. 
3. Me kërkesën e pedagogut të vet, studenti 
duhet të konsultohet me pedagogun në një 
kohë të përshtatshme për të dyja palët. 
4. Studenti duhet të marrë pjesë në takimet 
e detyruara nga proçedurat e njësisë 
akademike në lidhje me ankesat. 
 

Neni 85 
Këshillimi akademik 

 
Roli dhe misioni i udhëheqjes profesionale 
dhe akademike në fakultetet e Universitetit 
"Ismail Qemali" Vlorë është të këshilloi 
studentët, ndërsa këta të fundit përpiqen të 
arrijnë qëllime akademike, synime të jetës 
apo të karrierës si dhe përpilojnë plane për 
t'i arritur këto synime. Ky është një proçes i 

vazhdueshëm zbulimi, qartësimi dhe 
vlerësimi, në të cilin udhëheqësit akademikë 
i ndihmojnë studentët të dallojnë mundësitë 
e paraqitura, duke vlerësuar alternativat e 
mundshme, si dhe duke peshuar pasojat e 
vendimeve të caktuara. Këshilltaret 
akademikë të fakultetit janë në dispozicion 
në çdo departament. Për ndihmë në të 
kuptuarit të kërkesave të universitetit dhe të 
programit studimit studentët duhet të 
konsultohen me keshilltaret akademikë të 
fakultetit. Ndërsa studentët marrin ndihmë 
gjatë këshillimit orientues fillestar ata duhen 
nxitur që të kërkojnë ndihmë individuale sa 
më herët që të jetë e mundur në programet 
e tyre, si dhe që nga ai moment të shkojnë 
e të takohen rregullisht me këshilltarët e tyre 
akademik. Këshilltaret akademikë mund t'i 
ndihmojnë studentët të përpilojnë planin e 
tyre te studimit, si dhe të verifkojnë që të 
gjitha detyrimet e kursit të shlyhen në kohën 
e duhur apo t'I orientojnë për zgjidhjen e 
çdo problemi tjetër akademik. 
 

Neni 86 
Vlerësimi dhe Anketimi 

 
Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë është i 
përkushtuar ndaj përmirësimit të 
vazhdueshëm cilësisë së mësimdhënies 
dhe shërbimeve të veta përmes një proçesi 
të pandërprerë vetëvlerësimi të lidhur me 
hapa konkrete drejt përmirësimit. Ky proces 
vlerësimi përfshin pyetësorë, para dhe post-
teste, grupe fokusi dhe intervista. Formulari 
i anketimit hartohet nga Njësia e Sigurimit të 
Brendshëm të Cilësisë dhe miratohet nga 
Rektorati i Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. Vlerësimi i cilësisë së mësimdhënies 
realizohet edhe përmes vlerësimit të 
marrjes së dijeve të studentit. Të gjitha 
programet e diplomimit kanë një strukturë të 
posaçme synimesh dhe objektivash të cilat 
studentët duhet të arrijnë në përfundim të 
programit. Përcaktimi deri në ç'masë 
studentët po i arrijnë objektivat e programit 
të tyre kryhet përmes aktivitetesh vlerësimi 
të zhvilluara përgjatë gjithë vitit akademik. 
Rezultatet e aktiviteteve të vlerësimit 
përdoren për të përmirësuar programet dhe 
për të bërë ndryshime në kurrikula në 
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mënyrë që të maksimizohet marrja e dijeve 
nga ana e studentit. Rezultatet e 
vlerësimeve shërbejnë për të informuar 
departamentet deri në ç'masë kurrikulumi i 
tyre aktual (kurset, kushtet për diplomim, si 
dhe të tjera aktivitete të ofruara nga 
programi) i pajisë studentëtme mjetet e 
nevojshme për të pasur sukses në profilin e 
tyre. Vlerësimi shërben gjithashtu edhe për 
të matur aftësinë e kurseve të formimit të 
përgjithshëm dhe të aktiviteteve të tjera për 
t'i dhënë studentit një shumëllojshmëri të 
gjerë njohurish të përgjithshme dhe 
mjeshtërish të domosdoshme për sukses në 
çdo karrierë gjatë gjithë jetës. Aktivitetet e 
ndryshme të vlerësimit krijojnë mundësinë 
që njësitë përkatese të përcaktojnë e të 
krahasojnë cilësinë e programeve të tyre 
nga viti në vit, si dhe të masin suksesin e 
ndyshimeve kurrikulare që hartohen për të 
pëmirësuar cilësinë e programit. Rezultatet 
e vlerësimit përdoren edhe për të 
identifikuar nevojat e programit, si dhe për 
të mbështetur kërkesa për burime shtesë. 
Studenti do të marrë pjesë herë pas here në 
aktivitete vlerësimi si pjesë e kërkesave të 
programit të diplomimit. Disa aktivitete 
vlerësimi mund të përfshijnë: pyetësorë për 
studentët, provime, vlerësime detyrash e 
projektesh kursi, intervista hyrjeje dhe 
daljeje, si dhe dosje të punës së studentit 
gjatë programit të diplomimit. Aktivitetet që 
zhvillohen janë të ndryshme për çdo 
program diplomimi, pasi secili program ka 
një structure të veçantë synimesh e 
objektivash. Këto aktivitete janë hartuar në 
mënyrë që të masin arritjen e objektivave të 
programit në mënyrën më të mirë të 
mundshme. 
 

Neni 87 
Probleme akademike dhe zgjidhja e tyre 

 
Çdo njësi akademike duhet te respektoje 
proçedurat për zgjidhjen e ankesave, në 
lidhje me vlerësimin, standartin dhe cilësine 
e mësimdhënies, situatat brenda në klasë 
dhe çdo problem tjetër akademik. Për rastet 
e ankesave në lidhje me vlerësimin, ndihet 
ajo procedurë e përcaktuar në nenin 62 

të kësaj rregulloreje. Për rastet që kanë 
lidhje me standardin dhe cilësinë e 
mësimdhënies, shkeljen e rregullave 
akademike, situata brenda në klasë dhe 
probleme të tjera akademike, studentët 
duhet t'ia paraqesin ankesën e tyre 
përgjegjesit të departamentit, dekanit dhe 
Rektorit. Në referencë të ankesës autoritetet 
drejtuese analizojnë dhe vlerësojnë rastin 
në fjalë dhe marrin masat organizative dhe 
disiplinore. 
 

Neni 88 
Probleme joakademike 

 
Personeli i universitetit dhe studentët mund 
të hasin situata problematike gjatë kohës së 
punës apo të studimeve në universitetin 
"Ismail Qemali" Vlorë në të cilat mund të 
përfshihen rastet e fyerjeve, sharjeve, 
konfrontimeve fizike, qëndrimi diskriminues 
apo ngacmimi seksual, sharjet apo fyerjet 
raciale, sharjet për orintim seksual, ngjyrës, 
fesë, bindjes, origjinës kombëtare apo 
prejardhjes, gjendjes martesore, gjendjes 
familjare etj, janë specifike, kërkojnë 
vëmendje të veçantë në zgjidhjen e tyre. 
 

KREU XI 
MBROJTJA E TË DHËNAVE PERSONALE 

DHE KONFIDENCIALITETIT 
 

Neni 89 
Mbrojtja e të dhënave 

 
Në Universitetin ―Ismail Qemali‖ Vlorë 
mbrojtja e të dhënave personale dhe 
konfidencialiteti bëhen në përputhje me 
ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008 ―Për 
mbrojtjen e të dhënave personale‖, 
Udhëzimin nr. 07, date 09.06.2010 ―Për 
përpunimin e të dhënave personale në 
sektorin e arsimit‖. Të dhënat personale 
mbahen në mënyrë manuale nga Zyra e 
Burimeve Njerëzore dhe Zyra e Regjistrimit 
si dhe në Sistemin e Menaxhimit të 
Informacionit nga punonjësit përkatës të 
Drejtorisë së IT-së. Në rast se të dhënat 
personale do të mbahen nga persona të 
tjerë përgjegjës, ata do të përcaktohen me 
shkresë të vecantë. 
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Zyra e Burimeve Njerëzore është 
përgjegjëse për mbledhjen, regjistrimin, 
ruajtjen dhe arkivimin e të dhënave 
personale të subjekteve punëmarrës, 
personelit akademik dhe administrativ. Ky 
informacion në regjistrin përkatës përmban 
të dhënat për emrin, mbiemrin, atësinë, 
mëmësine, datëlindjen, vendlindjen, 
vendbanimin, arsimin, profesionin, gradën 
apo titullin akademik, kombësinë, 
shtetësinë, gjendjen civile, numrin e 
sigurimit shoqeror, foto, numrin personal të 
kartës së identifikimit, aktiviteti profesional, 
CV-në etj. Në rastet e humbjes, 
shkatërrimit, fshirjes së këtyre të dhënave 
personi përgjegjës i zyrës ngarkohet me 
përgjegjësi. Zyra e Burimeve Njerezore 
varet direkt nga Rektori dhe kryen 
veprimtarine e vet conform ligjit. Detyrat 
kryesore te Zyres se Burimeve Njerëzore 
përveç atyre të përcaktura në akte ligjore 
dhe nënligjore janë: 
1. Realizon plotësimin e vendeve të punës 
në universitet. 
2. Kryen procedurat standarte të 
konkurseve për marrjen në punë të 
personelit akademik dhe joakademik 
konform Statutit dhe Rregullores. 
3. Ndjek ndryshimin e numrit të personelit 
akademik dhe administrativ, ndryshimet e 
pagave përkatëse dhe realizimin e tyre. 
4. Ndjek procedurat ligjore të realizimit të 
specializimeve, kualifikimeve, të vitit 
sabatik të punonjësve mësimor shkencor 
jashtë shtetit dhe mban dokumentacionin 
përkates. 
5. Ndjek daljet në pension të personelit të 
UV-së, mbështetur në Ligjin e Arsimit të 
Lartë dhe të Sigurimeve Shoqërore në RSH 
dhe bën veprimet përkatëse. 
6. Ndjek zbatimin e Kodit të Punës në RSH 
si dhe aktet e tjera ligjore e nënligjore të 
Qeverisë për kohën e punës dhe të pushimit 
7. Mban dokumentacion e plotë e të rregullt 
mbi të dhënat biografike, të kualifikimit të 
personelit të UV-së dhe në bazë të këtyre të 
dhënave bën propozime për sigurimin e 
burimeve njerëzore në institucion. 
8. Harton planin e lejeve të zakonshme të 
personelit dhe ndjek zbatimin e tij. 

9. Protokollon dhe mban të gjitha Vendimet 
e Rektorit të Universitetit të Vlorës. 
10. Ndjek çdo ditë mbarëvajtjen në punë të 
punonjësve të administratës, kontrollon 
disiplinën në punë, mungesat, raportet 
mjekësore dhe koordinon punën me 
strukturat e tjera. 
Zyra e Regjistrimit dhe sekretaritë 
mësimore të çdo njësie bazë dhe 
kryesore janë përgjegjëse për mbledhjen, 
regjistrimin, ruajtjen, përditësimin dhe 
arkivimin e të dhënave personale të 
studentëve në mënyre manuale. Në Zyrën e 
Regjistrimit dhe sekretaritë mësimore ruhen 
në mënyre manuale të dhënat e studentëve: 
• emri, atësia, mbiemri 
• data dhe vendi i lindjes 
• gjinia 
• numri unik i matrikullimit 
• kombësia dhe vendbanimi 
• adresa 
• kontaktet (numrat e telefonit, adresa e e-
mail) 
• zona e banimit të përhershëm 
• referenca akademike 
• të dhënat sensitive 
• përparimi dhe statusi aktual 
• rezultatet përfundimtare 
• fotografi e studentit 
• edukime apo kualifikime të tjera 
• informacione demografike 
• financimet, bursat dhe tarifat 
• të dhënat mbi pagesat dhe të dhëna të 
tjera 
Në rastet e humbjes, shkatërrimit, fshirjes 
së këtyre të dhënave personat e zyrës që 
kanë akses në këto të dhëna ngarkohen me 
përgjegjësi. 
Detyrat kryesore të Zyres së Regjistrimit 
dhe sekretarive mësimore përveç atyre të 
përcaktuara në akte ligjore dhe nënligjore, 
Statut dhe Rregullore, ndër të tjera: 
1. Kryejnë proçedurat e trasferimeve të 
studentëve dhe çregjistrimit të tyre. 
2. Adiministrojnë gjithë databazën e 
studentëve në formë të shkruar dhe 
elektronike dhe përgatisin diplomat dhe 
listat e notave. 
3. Koordinojnë punën e vet me strukturat e 
tjera për realizimin e detyrave dhe objektiva 
në punë. 
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Drejtoria e IT-së është përgjegjëse për 
mbledhjen, regjistrimin, ruajtjen dhe 
arkivimin e të dhënave personale të 
studenteve në Sistemin e Menaxhimit të 
Informacionit Univlora. Qëllimi primar i 
sistemit është menaxhimi i të dhënave të 
studentëve dhe përmirësimi i proceseve 
administrative dhe akademike të 
institucionit. Sistemi është pronësi e 
Universitetit "Ismail Qemali" Vlorë dhe që 
nga muaji Shtator 2011 sistemi është në 
përdorim nga stafi akademik dhe 
administrativ si dhe nga studentët e 
Universtitetit. Sistemi është një sistem i 
integruar me arkitekturë modulare duke 
krijuar mundësine e personalizimit të tij 
sipas nevojave dhe specifikave te 
Universitetit dhe duke e bërë atë unik në 
përdorimin e tij për qëllimet tona. 
Universiteti ―Ismail Qemali‖ Vlorë ka 
përcaktuar një person përgjegjes i cili 
menaxhon databazën e programit 
kompjuterik të Sistemit të Menaxhimit të 
Informacionit Univlora. Ai ka akses të plotë 
në këtë databazë dhe është personi 
përgjegjës për procese të tilla si: 
grumbullimi, regjistrimi, ruajtja, renditja, 
përshtatja, ndreqja, shfrytëzimi, përdorimi, 
bllokimi, fshirja ose shkatërrimi i të dhënave 
personale që bëhen nëpërmjet këtij program 
kompjuterik. Në rastet e humbjes, 
shkatërrimit, bllokimit, fshirjes së këtyre të 
dhënave personale personi përgjegjës që 
ka akses në këto të dhëna ngarkohet me 
përgjegjësi. Çdo dokumentacion i bazuar në 
të dhënat e SMI Univlora, verifikohet me 
databazën në hardcopy (regjistrat e 
ndryshëm apo dokumenta të tjera) dhe merr 
formë ligjore kur nënshkruhet nga personi 
përgjegjës. Në Universitetin ―Ismail Qemali‖ 
Vlorë janë përcaktuar personat të cilët kanë 
akses në të dhënat personale manuale dhe 
ato në sistemin kompjuterik. Të gjithë 
personat që kanë akses në keto të dhëna 
kanë dijeni për të drejtat dhe detyrat e tyre 
në lidhje me këtë akses në përputhje me 
ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008 ―Për 
mbrojtjen e të dhënave personale‖, 
Udhëzimin nr. 07, datë 09.06.2010 ―Për 
përpunimin e të dhënave personale në 
sektorin e arsimit‖. Në Universitetin ―Ismail 

Qemali‖ Vlorë personat të cilët kanë të 
drejtë të përdorin SMI Univlora, ata që kanë 
akses në të dhënat, si dhe të drejtat dhe 
përgjegjësitë e tyre janë si më poshtë: 
1. Rektori është njëkohësisht Administrator i 
Përgjithshëm i SMI Univlora dhe ka të 
drejtën e aksesit mbi të gjitha të dhënat në 
sistem vetëm në formën e pandryshueshme 
pa të drejten e editimit. 
2. Dekani i fakultetit ka të drejtën e aksesit 
mbi të gjitha të dhënat e studentëve dhe 
kurseve të mësimdhënies të fakutetit 
përkatës vetëm në formën e 
pandryshueshme me te drejtën e editimit të 
orarit mësimor dhe të rasteve të tjera të 
parashikuara në këtë udhëzim. 
3. Përgjegjësi i departamentit ka të drejtën e 
aksesit mbi të gjitha të dhënat e studentëve 
dhe kurseve të mësimdhënies të 
departamentit përkatës vetëm në formën e 
pandryshueshme, me të drejtën e editimit 
vetëm të orarit mësimor dhe të rasteve të 
tjera të parashikuara në këtë udhëzim. 
4. Personeli akademik fiton të drejtën e 
përdorimit të Sistemit të Menaxhimit të 
Informacionit vetëm pas miratimit nga 
përgjegjësi i departamentit dhe dekani I 
fakultetit. Kjo listë emërore i dërgohet 
personit përgjegjës. Ky personel akademik 
ka te drejten e aksesit vetëm në formën e 
pandryshueshme të konstatimit të emrave, 
mbiemrave, atësive, matrikullave të listës së 
studentëve të kursit të vet sipas orarit 
mësimor të miratuar dhe kryen pjesën e 
procesit të vlerësimit periodic të studentëve 
si dhe e pasqyron këtë në sistem, dhe në 
këtë formë akeson dhe editon vetëm 
rezultatet e provimeve dhe notës 
përfundimtare. Për sa më sipër çdo person i 
punësuar si personel akademik ka akses 
dhe mban përgjegjësi për të gjitha proceset 
më sipër në trajtimin e të dhënave, ruajtjen 
dhe manaxhimin e tyre. Personeli akademik 
qe nuk respekton rregullin për editimin e 
rezultateve të provimeve apo notat 
përfundimtare brenda 48 orëve nga zhvillimi 
i provimit i hiqet aksesi për editim në SIM 
Univlora. Në këto raste apo të ngjashme me 
të, është detyra e përgjegjësit të 
departamentit dhe dekanit të fakultetit të 
vlerësojnë situatën dhe të marrin të gjitha 
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masat për mbarëvajtjen normale të procesit 
të mësimdhënies dhe kontrollit të dijes. 
Personelit akademik i hiqet aksesi I 
përdorimit të SIM Univlora ose i editimit në 
të, dhe kur konstatohet se me veprimet e tij 
shkel rregullat dhe standartet akademike, 
cënon zhvillimin normal të procesit të 
mësimdhënies dhe krijon problematike në 
regjistrimin në kohë të studentëve në kurset 
e semestrit pasardhës, abuzon dhe apo nuk 
zbaton urdhrat e autoriteve drejtuese në 
lidhje me mësimdhënien dhe disiplinën në 
punë, kur mungon në pune për arsye të 
justikuara ose jo dhe nuk përmbush 
detyrimin e hedhjes në kohë rezultateve të 
provimeve si dhe kur largohet nga 
universiteti. Për sa më sipër është detyra e 
autoriteteve drejtuese të njesisë bazë dhe 
kryesore të marrin masat me qëllim, 
ndreqjen e pasojave dhe zhvillimin normal 
të gjithë procesit. 
5. Akses specifik në SIM Univlora ka çdo 
pedagog i caktuar nga dekani i fakultetit ose 
përgjegjësi i departamentit për editimin e 
rezultateve ose notave të studentëve 
bazuar në procesverbalin e rivlerësimit të 
provimeve nga komisioni i ngritur në 
departament referuar ankesës së studentit 
për rishikimin e pikëve apo notës. Kjo vlen 
dhe në rastet kur pedagogu i lëndës ka 
pamundësinë e editimit të rezultateve për 
arsye të justifikuara ose jo, si dhe për rastet 
e përmenduara në pikën d më sipër. 
6. Sekretaritë mësimore kryejnë pjesën e 
procesit të hapjes së aksesit për studentët e 
rinj në SMI Univlora, duke krijuar atyre 
profilin e tyre brenda SMI Univlora me të 
dhënat e dokumentave zyrtare të dorezuara 
pranë sekretarive gjatë procesit të 
rregjistrimit, si dhe kanë akses mbi të gjithë 
informacionin e studentëve, rezultatet e 
studimit dhe ecurinë akademike të tyre në 
çdo kohë, editojnë pagesat e tarifës së 
shkollimit për çdo student. Sekretaritë 
mësimore kanë akses të regjistrojnë pas 
miratimit nga dekani të gjithë studentët që 
kanë probleme të regjistrimit në sistem. 
Sekretaritë mësimore kanë akses për 
editime apo regjistrime për të gjitha rastet e 
paparashikuara, por vetëm pasi më parë të 
jetë marrë miratimi i përgjegjësit të 

departamentit dhe dekanit me procedura 
transparente të evidentura me 
provecverbale shoqëruese. Për sa më sipër 
çdo person i punësuar si sekretar/e 
mësimore ka akses dhe mban përgjegjësi 
për të gjitha proceset në trajtimin e të 
dhënave, ruajtjen dhe manaxhimin e tyre. 
Aksesi hiqet për veprime abuzive dhe në 
kundërshtim me aktet ligjore dhe nënligjore. 
7. Zyra e Regjistrimit ka akses mbi të gjitha 
të dhënat e studentëve që ndjekin studimet 
dhe atyre të diplomuar vetëm në formën e 
pandryshueshme mban përgjegjësi për të 
gjitha proceset sa më sipër në trajtimin e të 
dhënave, ruajtjen dhe manaxhimin e tyre. 
Aksesi hiqet për veprime abuzime dhe në 
kundërshtim me aktet ligjore dhe nënligjore. 
8. Studentët e rinj dhe çdo student tjetër i 
universitetit që nuk ka detyrime fitojnë të 
drejtën e përdorimit të SMI Univlora. 
Studentët kryejnë pjesën e procesit të 
regjistrimit në lëndë, si dhe shikojnë të 
dhëna të tjera mbi pedagogët, sallat, orarin 
e leksioneve dhe formave të tjera të 
mësimdhënies, editojnë dhe plotësojnë 
saktësisht profilin e tyre brenda SMI 
Univlora, në pjesët që janë të editueshme 
nga vet ata (si numri i kontaktit, adresa e 
banimit, etj,) të cilat janë lënë të 
ndryshueshme për shkak të dinamikës së 
këtyre të dhënave. Për sa më sipër çdo 
person i cili ka statusin e studentit ka akses 
dhe mban përgjegjësi për të gjitha proceset 
më sipër në trajtimin e të dhënave, 
saktësine, ruajtjen dhe manaxhimin e tyre. 
Aksesi hiqet për veprime abuzime dhe në 
kundërshtim me aktet ligjore dhe nënligjore. 
Në rastet e humbjes, shkatërrimit, bllokimit, 
fshirjes së këtyre të dhënave personale, 
personat e mësipërm që kanë akses në 
këto të dhëna ngarkohen me përgjegjësi. 
Gjithë punonjësit administrativë që kanë të 
drejtën e përdorimit të SMI Univlora, duhet 
të plotesojnë një formular mbi të drejtat, 
detyrimet dhe përgjegjësitë dhe 
protokollohet. Ky formular përgatitet nga 
Drejtoria e IT-së. Zyra e Regjistrimit, 
sekretaritë mësimore, Drejtoria e IT-së, Zyra 
e Burimeve Njerëzore, Dega e Financës 
dhe e Buxhetit, Zyra e Protokoll-Arkivës apo 
edhe zyra të tjera në universitet që 
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disponojnë dokumentacione, informacione 
ose marrin dijeni në lidhje me të dhënat 
personale të stafit akademik, administrativ 
dhe studentëve janë të detyruara t‘i mbrojnë 
këto të dhëna personale dhe të ruajnë 
konfidencialitetin e këtyre të dhënave, në 
përputhje me ligjin nr. 9887, datë 
10.03.2008 ―Për mbrojtjen e të dhënave 
personale‖, Udhëzimin nr. 07, datë 9.6.2010 
―Për përpunimin e të dhënave personale në 
sektorin e arsimit‖, si dhe ligje apo 
udhëzime të tjera që veprojnë në mbrojtje të 
të dhënave personale. Thyerja e detyrimit të 
konfidencialitetit përbën vepër penale të 
parashikuar nga Kodi Penal 
(neni 123). 
 

Neni 90 
Përdorimi dhe përpunimi i të dhënave 

personale 
 
Të dhënat personale të personelit 
akademik, administrativ dhe studentëve 
duhet: 
1. Të përdoren vetëm për qëllime specifike, 
të përcaktuara qartë, e legjitime dhe 
përpunimi të bëhet në përputhje me këto 
qëllime; 
2. Të jenë të mjaftueshme, të lidhen me 
qëllimin e përpunimit dhe të mos e 
tejkalojnë këtë qëllim; 
3. Të saktësohen nga ana faktike dhe kur 
është e nevojshme, të bëhet përditësimi e 
kryerja eçdo veprimi për të siguruar që të 
dhënat e pasakta e të parregullta të fshihen 
apo të ndryshohen; 
4. Të mbahen në atë formë, që të lejojnë 
identifikimin e subjekteve të të dhënave për 
njëkohë, por jo më tepër sesa është e 
nevojshme për qëllimin, për të cilin ato janë 
grumbulluar ose përpunuar më tej. 
5. Personat qe kane akses në të dhënat 
manual dhe ato në sistemin kompjuterik 
duhet të marrinn masat e duhura të sigurisë 
kundër aksesit të paautorizuar, ndaj zbulimit 
apo shkatërrimit të të dhënave, si dhe për 
humbjen aksidentale të tyre. 
6. Përpunimi i të gjitha të dhënave, duhet të 
jetë rreptësisht i kontrolluar. Të dhënat 
personale sensitive duhen trajtuar me 
kujdes të veçantë dhe përpunimi i tyre bëhet 

sipas kritereve të parashikuara në nenin 7 
të ligjit nr.9887 ―Për mbrojtjen e të dhënave 
personale‖. 
7. Mbështetur në nenin 6 të ligjit nr.9887 
―Për mbrojtjen e të dhënave personale‖ 
parashikohet se të dhënat personale 
përpunohen vetëm nëse subjekti i të 
dhënave personale ka dhënë pëlqimin 
(―Pëlqim‖ është deklarata specifike, e dhënë 
me vullnet të lirë nga subjekti i të dhënave 
personale për përpunimin e të dhënave të 
tij.). 
8. Rastet përjashtimore kur përpunimi i të 
dhënave mund të bëhet pa pëlqimin e 
personit janë, por me miratimin e titullarit: 
• Kur personeli universitar ka nevojë për 
informacion për mësimdhënie, veprime 
administrative, apo qëllime vlerësimi etj. 
• Kur gjykata, policia dhe prokuroria merren 
me parandalimin e krimit apo funksionimin 
dhe zbatimin e ligjit. 
• Për urgjencat spitalore. 
9. Kontrolluesit, përpunuesit dhe personat, 
që vihen në dijeni me të dhënat e 
përpunuara, gjatë ushtrimit të funksioneve 
të tyre, detyrohen të ruajnë konfidencialitetin 
dhe besueshmërinë edhe pas përfundimit të 
funksionit. Këto të dhëna nuk përhapen, 
përveç rasteve të parashikuara me ligj. 
10. Në të gjitha rastet, kjo nënkupton që ata 
nuk duhet t‘i bëjnë me dije ndonjë personi 
të paautorizuar të dhëna personale, të cilat 
ata i shohin apo që i mësojnë gjatë punës. 
Detyrimi për ruajtjen e konfidencialitetit zgjat 
pambarimisht. Detyrimi nuk mbaron kur 
personat nuk ushtrojnë më funksionet e 
tyre. Thyerja e detyrimit të konfidencialitetit 
përbën vepër penale të parashikuar nga 
Kodi Penal (neni 123). 
Transferimi ndërkombëtar i të dhënave 
personale kryhet, me marrës, nga shtete me 
një nivel të mjaftueshëm të mbrojtjes së të 
dhënave personale. Shtetet me nivel të 
mjaftueshëm parashikohen në VKM nr.934, 
datë 02.09.2009 ―Për përcaktimin e 
shteteve me nivel të mjaftueshëm të 
mbrojtjes së të dhënave personale‖. Lejohet 
transferimi ndërkombëtar i të dhënave 
personale, në një shtet tjetër, që nuk ka 
nivel të mjaftueshëm të mbrojtjes së të 
dhënave personale, vetëm në rastet e 
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parashikuara nga Udhezimi nr. 01, date 
20.02.2010 ―Për lejimin e disa kategorive të 
transferimeve ndërkombëtare të të dhënave 
personale në një shtet që nuk ka nivel të 
mjaftueshëm të mbrojtjes së të dhënave 
personale‖, i nxjerrë nga Zyra e 
Komisionerit. 
 

KREU XII 
PROCEDURA E ANKIMIT KUNDËR 

DISKRIMINIMIT DHE MASAT PËRKATËSE 
 

Neni 91 
Hartimi i ankimit 

 
Ankimi shkruhet në gjuhën shqipe dhe 
duhet të përmbajë: 
1. eprorin drejt të cilit drejtohet ankimi, 
përgjegjës departamenti, zv/dekan, dekan, 
zv/rector, rector. 
2. emër, mbiemër, pozicioni i punës, 
adresën e saktë të ankuesit; 
3. përcaktimi i objektit të ankimit; 
4. tregimin e fakteve, rrethanave, 
dokumenteve, mjeteve të tjera provuese 
dhe të së drejtës mbi të cilët mbështetet 
ankimi; 
5. kërkimin e ankuesit. 
 

Neni 92 
Paraqitja e ankimit 

 
Ankimi së bashku me dokumenta të tjera që 
e shoqërojnë paraqitet pranë sekretarisë së 
fakultetit përkatës të ankuesit. Sekretaria, 
ankimin dhe dokumentat që e shoqërojnë ja 
përcjell eprorit, të cilit i drejtohet ky ankim. 
 

Neni 93 
Eprori, të cilit i drejtohet ankimi 

 
Në rastin se ankuesi është pjesë e stafit 
akademik dhe ngre një çështje diskriminimi 
në lidhje me një punëmarrës tjetër atëherë 
ankimi i drejtohet Përgjegjësit të 
Departamentit përkatës. Në rastin se 
ankuesi ngre një çështje diskriminimi në 
lidhje Përgjegjësin e Departamentit apo 
Zëvendësdekanin e Fakultetit përkatës, 
atëherë ankimi i drejtohet Dekanit të 
Fakultetit përkatës. Në rastin se ankuesi 

ngre një çështje diskriminimi në lidhje me 
Dekanin e Fakultetit përkatës, atëherë 
ankimi i drejtohet zv/Rektorit të Universitetit 
―Ismail Qemali‖. Në rastin se ankuesi ngre 
një çështje diskriminimi në lidhje me 
Zëvendësrektorin e Universitetit ―Ismail 
Qemali‖, atëherë ankimi i drejtohet Rektorit 
të Universitetit ―Ismail Qemali‖. 
 

Neni 94 
Shqyrtimi i ankimit 

 
Pasi Përgjegjësi i Departamentit merr në 
dorëzim ankimin me dokumentat 
bashkëngjitur duhet t‘i kthejë përgjigje 
ankuesit brenda një afati prej 30 ditësh. Në 
rastin se ankuesi nuk është dakord me 
përgjigjen e marrë, atëherë ngre një ankim 
drejtuar zv/Dekanit të Fakultetit përkatës. Ky 
i fundit duhet t‘i kthejë përgjigje ankuesit 
brenda afatit prej 30 ditësh. Në rastin se 
ankuesi përsëri nuk është dakord me 
përgjigjen e marrë, procedura e mëtejshme 
vazhdon me ankimin drejtuar Dekanit të 
Fakultetit përkatës, i cili duhet t'i kthejë 
përgjigje brenda afatit prej 30 ditësh. Më tej 
ankuesi mund të ankohet tek 
Zëvendësrektori i Universitetit ―Ismail 
Qemali‖, që përsëri brenda afatit prej 30 
ditësh duhet t'i kthejë përgjigje dhe më pas 
te Rektori i Universitetit ―Ismail Qemali‖. 
Rektori i Universitetit ―Ismail Qemali‖, 
brenda afatit prej 30 ditësh i kërkon Dekanit 
të Fakultetit përkatës që të rishqyrtojë 
ankimin dhe nëse është rasti ta trajtojë 
ankimin dhe në Këshillin e Fakultetit. Pas 
ezaurimit të të gjithë kësaj proçedure dhe 
në rast të ankimit ndaj vendimit të Këshillit 
të Fakultetit, vendimin përfundimtar e merr 
Rektori i Universitetit ―Ismail Qemali‖. Ndaj 
vendimit të Rektorit të Universitetit ―Ismail 
Qemali‖, mund të bëhet ankim te 
Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi 
referuar ligjit nr.10221, datë 04.02.2010 
―Për mbrojtjen nga diskriminimi‖. 
 

Neni 95 
Masat ndaj moszbatimit të detyrave 

 
Në rastin se eprori përkatës, të cilit i 
drejtohet një çështje diskriminimi nuk zbaton 
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procedurën brenda afatave të përcaktuara 
dhe nuk i kthen përgjigje ankuesit atëherë, 
nga eprori më i lartë nëpërmjet urdhërit 
detyrohet që të rimarë në shqyrtim rastin në 
fjalë dhe t'i kthejë përgjigje ankuesit. Në rast 
se edhe pas urdhërit të eprorit më të lartë, 
eprori përkatës nuk merr në shqyrtim rastin 
në fjalë dhe nuk i kthen përgjigje ankuesit 
atëherë ndaj tij do të merret masë 
disiplinore referuar nenit 50 të statutit të 
universitetit dhe referuar nenit 34 të 
rregullores së universitetit. 
 

Neni 96 
Masat ndaj diskriminimit 

 
Masat ndaj punonjësve që kanë shkaktuar 
diskriminim qoftë punëmarrës apo epror do 
të jenë masa disiplinore referuar nenit 50 të 
statutit të universitetit dhe referuar nenit 34 
të rregullores së universitetit. 
 

KREU XIII 
DISPOZITA TË FUNDIT 

 
Neni 97 

 
Për aspekte të veçanta administrative, 
ekonomike dhe financiare Senati Akademik 
miraton rregullore të veçantë. 
 

Neni 98 

 
Rregulloret e fakulteteve dhe aktet e tjera të 
tyre, sipas specifikës përkatëse, duhet të 
harmonizohen me dispozitat e kësaj 
Rregulloreje, brenda dy muajve nga hyrja 
në fuqi e saj. 
 
Neni 99 
 
Kjo rregullore shfuqizon rregulloren e 
mëparshme dhe shtrin efektet me miratimin 
nga Senati Akademik i Universitetit "Ismail 
Qemali" Vlorë. 
 
Neni 100 
 
Të drejtën e patjetërsueshme në 
interpretimin e kësaj Rregulloreje, e ka 
Rektorati i Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë. Ndryshimet në rregullore hyjnë në 
fuqi menjëherë pas vendimit të Senatit 
Akademik për këto ndryshime. Miratuar me 
Vendimin nr. 09, date 15.02.2013 të Senatit 
Akademik të Universitetit "Ismail Qemali" 
Vlorë, i ndryshuar me Vendimin nr. 36, datë 
06.11.2013, Vendimin nr. 02, date 
07.01.2014, Vendimin nr. 18, datë 
11.04.2014 dhe Vendimin nr. 27, datë 
06.10.2014. 
 
KRYETARI I SENATIT 
Prof. Dr. Albert Qarri
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Të Drejtat dhe Detyrat e Studentit 

 
Një person fiton statusin e studentit me 
regjistrimin në Universitetin ―Ismail Qemali‖ 
Vlorë dhe    e humbet me marrjen e 
diplomës ose çertifikatës përkatëse si edhe 
në raste të ndryshme të çregjistrimit të tij. 
 
Studentët janë të detyruar: 

 Të njohë me hollesi rregullat e 
shkollës dhe detyrimet e tij dhe të 
jetë i vetëdijshem per zbatimin e 
tyre, në të kundërt, shkolla nuk 
mban përgjegjësi për pasojat që 
mund të rrjedhin nga mosnjohja e 
tyre; 

 Te zbatojnë te gjitha rregullat që 
rrjedhin nga Statuti i Universitetit, 
nga rregullorja dhe cdo akt tjeter 
ligjor e nënligjor për Arsimin e Larte; 

 Të ndjekin kurset e plota të 
leksioneve, seminareve, 
laboratoreve, praktikave   mësimore, 
etj sipas syllabus-it të pedagogut; 

 T'u kushtojnë vëmendjen e duhur 
studimeve dhe të marrin pjesë në 
tëgjitha veprimtaritë akademike; 

 Të paguajnë tarifat e shkollimeve 
dhe të shërbimeve që u ofron 
institucioni brenda afateve; 

 Të rrespektojnë kodin e etikës, dhe 
rregulloren e univerisitetit; 

 Të tregojnë vëmendjen e duhur ndaj 
të drejtave të personelit dhe të 
studentëve të tjerë; 

Universiteti "Ismail Qemali" i Vlorës nuk 
mban përgjegjësi për pasojat që mund të 
rrjedhin nga mosnjohja e tyre. Për çdo 
shkelje nga ana e studenteve në rregulloren 
e institucionit përcaktohen masat disiplinore. 

Shkelje të rregullave të shkolles 
konsiderohen te gjitha veprimet e kryera 
nga ana e studentit qe cënojnë 
personalitetin e mësimdhënësit dhe të cdo 

punonjësi tjetër të shkolles, normat etiko-
morale të shoqërise, si kopjimi në provime, 
falsifikimi i dokumentave të ndryshme, aktet 
e rrugacërise, të vjedhjes, etj. 

Studentët kanë këto të drejta: 

 Të përfaqësohen në Këshillat e 
Fakulteteve, në Këshillin e  
Administrimit dhe në Senatin 
Akademik; 

 
 Të përfitojnë bursë studimi kur 

plotësojnë kushtet e përcaktuara 
nga Këshilli i Ministrave si dhe 
shpërblime të veçanta që 
administrohen nga universiteti; 

 Të shprehin opinionin e tyre për 
cilësinë e mësimdhënies dhe punën 
e personelit akademik të institucionit; 

 Të ndjekin një degë të dytë 
studimesh kur plotësojnë kushtet 
akademike; 

 Të rregjistrohen për çdo lëndë që ju 
ofrohet në universitet duke 
rrespektuar procedurat e 
përcaktuara në rregullore; 

 Të përdorin mjedise në biblioteka, 
salla kompjuterash dhe shërbime të 
tjera që ofrohen për studentët nga 
institucioni; 

 Të organizohen në shoqata 
studentore jopolitike duke iu 
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përmbajtur përcaktimeve të akteve 
ligjore e nënligjore përkatëse. 

 
 

 
 
 

Studenti ka të drejte të ankohet për shkelje 
të rregullave të zhvillimit të provimit, ankesa 
paraqitet në dekanat. Dekani i Fakultetit, 
pasi verifikon shkeljet e reklamuara me  
 
 

Përgjegjësin e Departamentit dhe me 
komisionin e provimit, merr vendim te 
formës së prerë. Ne rast se ankesa eshtë e 
drejtë, Dekani vendos anullimin e provimit 
dhe ribërjen e tij në një datë të vecantë. 
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Rregjistrimi ne uniVlora 

 
Për  ta bërë më të lehtë regjistrimin në 
UniVlora, në bazë të datave të përcaktuara 
me vendim të këshillit të ministrave 
studentët  vijnë regjistrohen në sekretaritë 
mësimore përkatese ku dorëzojnë 
dokumenat e mëposhtëme: 

 pagesa e taksës së rregjistrimit per 
ketë vit ka vlerën 1600 lek 
dokumentat që nevojiten janë si më 
poshte: 

a) fotokopje e kartës së identitetit 
b) 2 fotografi 
c) 1 formular te cilin e shpërndajmë ne 

për të plotësuar të dhënat e tyre  
d) njëkohësisht firmosin në 2 rregjistra 

të cilat nisen në ministri 

(këto dokumenta  ndryshojnë nga viti në 
vit,vijnë të percaktuar nga VKM e MASH) 
Qëllimi është që nga viti ne vit studentët  të 
mos ndeshen me veshtirsite e regjistrimit, të 
cilat kanë qenë të mundimshme në vite. 
Sekretarite janë vendi ku studentët duhet, 
dhe mund të gjejnë zgjidhje për problemet e 
regjistrimit,dhe informimit. 
Sekretaritë mësimore kanë detyrimin të 
mundësojnë hapjen e userave te 
studentëve ne ums, dhe cdo student si user 
ka ID e maturës dhe mund të tërheqi 
paswordin ne sekretari. Për çdo vit 
akademik tarifat dhe kuotat vijnë nga 
ministria. 
Per vitin akademik 2014/2015 është zbatuar 
Vendim Nr. 517, datë 1.8.2014

 

Për të regjistruar në sistemin online të Universitetit mund të veproni si më poshtë. 

 
GUIDË PËR RREGJISTRIMIN ONLINE NË SISTEMIN INFORMATIV TË 

UNIVERSITETIT: 

1. Klikoni në web: www.univlora.edu.al  

2. Më pas hyni tek: ums.univlora.edu.al 

 

 

http://www.univlora.edu.al/
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3. Shkoni tek hapësira juaj duke vendosur Userin, Passwordin dhe kodin që shfaqet poshtë 

kësaj platforme; 

 

 
 

 

4. Shkoni tek hapësira rregjistrohu:  

 

 

 
 

 

5. Në krahun e djathtë shfaqen lëndët nga të cilat duhet të zgjidhni si më poshtë: 
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6. Pasi të jeni rregjistruar në leksion duhet të zgjidhni edhe seminarin (shikoni që orari i 

leksioneve dhe seminareve të zgjedhura të mos jenë në të njëjtën orë pasi nuk mund t’i 

frekuentoni) 
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7. Pasi të keni përfunduar rregjistrimin (ju mund të rregjistroheni në 5 lëndë ose jo më 

shumë se 40 kredite në total) duhet të shkoni tek platform logout për t‘u larguar nga 

sistemi. Nëse nuk dilni nëpërmjet logout rrezikoni që dikush tjetër të hyj në adresën tuaj 

dhe mund t‘ju ndryshoj edhe passwordi. 
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Tarifat dhe kuotat e Studimit ne Bachelor dhe  Master 

 

 
V E N D I M 

 
PËR 

 
KUOTAT E PRANIMIT NË INSTITUCIONET PUBLIKE TË ARSIMIT TË LARTË NË 

PROGRAMET E STUDIMEVE TË CIKLIT TË PARË, NË PROGRAMET E STUDIMEVE 
JOUNIVERSITARE PROFESIONALE DHE NË PROGRAMET E INTEGRUARA TË 

STUDIMEVE TË CIKLIT TË DYTË, ME KOHË TË PLOTË, SI EDHE TARIFAT E SHKOLLIMIT 
PËR VITIN AKADEMIK 2015 – 2016 

 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, 
të neneve 33, 35, 36 e 75, të ligjit nr.9741, 
datë 21.5.2007, ―Për arsimin e lartë në 
Republikën e Shqipërisë‖, të ndryshuar, të 
ligjit nr.8098, datë 28.3.1996, ―Për statusin e 
të verbrit‖, të ndryshuar, të ligjit nr.8626, 
datë 22.6.2000, ―Për statusin e invalidit 
paraplegjik dhe tetraplegjik‖, të ndryshuar, e 
të ligjit nr.8153, datë 31.10.1996, ―Për 
statusin e jetimit‖, të ndryshuar, me 
propozimin e ministrit të Arsimit dhe Sportit, 
Këshilli i Ministrave  
 
V E N D O S I:  
 
1. Kuotat e përgjithshme të pranimit në 
institucionet publike të arsimit të lartë për 
vitin akademik 2015 - 2016, në programet e 
studimeve të ciklit të parë, në programet e 
studimeve jouniversitare profesionale dhe 
në programet e integruara të studimeve të 
ciklit të dytë, me kohë të plotë, janë 20 211 
të ndara, si më poshtë vijojnë:  
a) Kuota e pranimeve të reja për programet 
e studimit të ciklit të parë, për programet e 
studimeve jo universitare profesionale, si 
dhe për programet e integruara të studimit 
të ciklit të dytë 19 651;  
b) Kuota për program të dytë studimi 200;  
c) Kuota për transferim studimesh 300;  
ç) Kuota për shtetasit e huaj 60.  
2. Kuotat e pranimeve të reja, sipas 
shkronjës ―a‖, të pikës 1, të këtij vendimi, 
përbëhen nga:  

a) Kuotat e pranimit për kandidatët brenda 
territorit të vendit 18 986;  
b) Kuotat për shqiptarët nga trojet jashtë 
kufijve të vendit 600;  
c) Kuotat për të verbrit 15;  
ç) Kuotat për romët dhe ballkano-egjiptianët 
20;  
d) Kuotat për invalidët paraplegjikë e 
tetraplegjikë 15;  
dh) Kuotat për jetimët 15.  
3. Kuotat e pranimit në programet e 
studimeve të ciklit të parë me kohë të plotë, 
programet e studimeve jouniversitare 
profesionale dhe programet e integruara të 
studimeve të ciklit të dytë me kohë të plotë, 
sipas shkronjës ―a‖, të pikës 2, të këtij 
vendimi, të ndara sipas programeve të 
studimeve në institucionet publike të arsimit 
të lartë, pasqyrohen në tabelën 
bashkëlidhur këtij vendimi.  
4. Kuotat e pranimit për programet e 
studimeve të ciklit të parë, të përcaktuara në 
shkronjën ―b‖, të pikës 2, të këtij vendimi, 
ndahen ndërmjet kandidatëve shqiptarë nga 
trojet jashtë kufijve të vendit, si Kosovë, 
Maqedoni, Mali i Zi, Preshevë, Bujanovc 
dhe Medvegjë. Këto kuota shpërndahen me 
urdhër të ministrit të Arsimit dhe Sportit të 
Republikës së Shqipërisë. Rishpërndarja e 
këtyre kuotave kryhet nga Ministria e Arsimit 
dhe Sportit të Republikës së Shqipërisë, jo 
më vonë se data e parashikuar për fillimin e 
vitit akademik 2015-2016.  
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Kandidatët nga Republika e Kosovës, 
Republika e Maqedonisë, Republika e Malit 
të Zi dhe nga Prefektura e Preshevës, 
Bujanovcit dhe Medvegjës, aplikojnë direkt 
në institucionet publike të arsimit të lartë në 
Republikën e Shqipërisë. Kriteret e 
vlerësimit dhe të pranimit të tyre në këto 
programe studimi përcaktohen me udhëzim 
të ministrit të Arsimit dhe Sportit dhe bëhen 
të njohura në median e shkruar dhe atë 
elektronike për të gjithë kandidatët e 
interesuar. Procedurat për procesin e 
përzgjedhjes dhe regjistrimit të kandidatëve 
fitues duhet të përfundojnë përpara fillimit të 
vitit akademik 2015-2016.  
5. Kuotat e pranimit për të verbrit, të 
përcaktuara në shkronjën ―c‖, të pikës 2, të 
këtij vendimi, për romët dhe ballkano-
egjiptianët, të përcaktuara në shkronjën ―ç‖, 
të pikës 2, të këtij vendimi, për invalidët 
paraplegjikë dhe tetraplegjikë, të 
përcaktuara në shkronjën ―d‖, të pikës 2, të 
këtij vendimi, dhe për jetimët, të përcaktuara 
në shkronjën ―dh‖, të pikës 2, të këtij 
vendimi, ndahen ndërmjet kandidatëve me 
statusin përkatës nga një komision me 
përfaqësues nga Ministria e Arsimit dhe 
Sportit dhe Ministria e Mirëqenies Sociale 
dhe Rinisë. Përbërja dhe mënyra e 
funksionimit të komisionit të përbashkët, si 
dhe kriteret e përzgjedhjes së kandidatëve 
përcaktohen me udhëzim të ministrit të 
Arsimit dhe Sportit.  
6. Kuotat e pranimeve për shtetasit e huaj, 
të përcaktuara në shkronjën ―ç‖, të pikës 1, 
të këtij vendimi, administrohen nga Ministria 
e Arsimit dhe Sportit. Ato shpërndahen në 
bazë të marrëveshjeve dy apo 
shumëpalëshe, si dhe në bazë të kërkesave 
individuale, të paraqitura në Ministrinë e 
Arsimit dhe Sportit nga personat e 
interesuar.  
7. Tarifat vjetore të shkollimit për studentët 
që regjistrohen në vitin e parë, në 
programet e studimeve të ciklit të parë me 
kohë të plotë, si dhe në programet e 
integruara të studimeve të ciklit të dytë me 
kohë të plotë, të vitit akademik 2015 -2016, 
pasqyrohen në tabelën bashkëlidhur këtij 
vendimi.  

8. Studenti i nënshtrohet vetëm një tarife 
vjetore shkollimi. Përjashtimi apo reduktimi i 
tarifës së shkollimit përcaktohet me vendim 
të Këshillit të Ministrave. Studenti, i cilësuar 
në bazë të rregullores së institucionit të 
arsimit të lartë publik si përsëritës, i 
nënshtrohet tarifës vjetore të shkollimit të 
vitit akademik, në të cilin vazhdon studimet.  
9. Në çdo program studimi, në ciklin e parë 
të studimeve me kohë të plotë, programet e 
studimeve jouniversitare profesionale dhe 
programet e integruara të studimeve të ciklit 
të dytë me kohë të plotë, në vitin akademik 
2015- 2016, 3 (tre) studentët e vitit të parë, 
me rezultatet më të larta në plotësimin e 
kritereve të pranimit (pikët e fituara në 
sistemin meritë - preferencë), në programin 
e studimit përkatës, përjashtohen nga tarifa 
vjetore e shkollimit. Përjashtim bën 
Universiteti i Arteve të Tiranës, në të cilin tre 
studentët e vitit të parë, me rezultatet më të 
larta në plotësimin e kritereve të pranimit 
(pikët e fituara në sistemin meritë–
preferencë) në nivel fakulteti, nuk paguajnë 
tarifën vjetore të shkollimit.  
10. Kuotat e pranimeve për një program të 
dytë studimi, të përcaktuara në shkronjën 
―b‖, të pikës 1, të këtij vendimi, si edhe 
kuotat për transferim studimesh, të 
përcaktuara në shkronjën ―c‖, të pikës 1, të 
këtij vendimi, shpërndahen nga Ministria e 
Arsimit dhe e Sportit, mbështetur dhe në 
kërkesat e institucioneve publike të arsimit 
të lartë.  
11. Transferimet e studentëve në numrin 
përkatës të kuotës së përcaktuar nga 
Ministria e Arsimit dhe e Sportit bëhen sipas 
përcaktimeve në udhëzimin përkatës të 
ministrit të Arsimit dhe Sportit dhe akteve 
ligjore e nënligjore në fuqi.  
12. Studentët, që transferojnë studimet nga 
një program studimi apo nga programe të 
mëparshme studimi të ciklit të parë në një 
program tjetër studimi në institucionet 
publike të arsimit të lartë, i nënshtrohen 
tarifës së përgjithshme vjetore të shkollimit 
të programit të studimit përkatës, në të cilin 
ata kanë kërkuar të transferojnë studimet.  
13. Kandidatët, që kanë përfunduar me 
sukses një program studimi, kanë të drejtë 
të ndjekin një program të dytë studimi, 
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brenda numrit të kuotës së përcaktuar nga 
Ministria e Arsimit dhe Sportit, sipas 
kritereve të përcaktuara nga vetë 
institucionet publike të arsimit të lartë për 
pranimet në një program të dytë studimi.  
14. Kandidatët, të cilët aplikojnë për një 
program të parë studimi në vitin akademik 
2015 -2016, në programet e studimeve të 
ciklit të parë me kohë të plotë në: 
Universitetin e Arteve Tiranë, Universitetin e 
Sporteve të Tiranës, universitetin 
―Aleksandër Xhuvani‖ Elbasan (programi i 
studimit ―Edukim fizik dhe sporte‖), 
universitetin ―Luigj Gurakuqi‖, Shkodër 
(programet e studimit ―Edukim fizik dhe 
sporte‖, ―Pedagogji muzikore‖ dhe ―Pikturë e 
grafikë"), si dhe në universitetin ―Aleksandër 
Moisiu‖ Durrës (programet e studimeve të 
Fakultetit të Studimeve të Integruara me 
Praktikën, FASTIP), duhet të plotësojnë 
edhe kriteret e veçanta (përfshirë këtu 
konkurset e pranimit), të vendosura nga 
vetë këto institucione publike të arsimit të 
lartë.  
Kriteret e veçanta për këto programe 
studimi duhet t‘i plotësojnë edhe kandidatët 
që kërkojnë të studiojnë në një program të 
dytë studimi.  
15. Studentët, që vijojnë një program të dytë 
studimi, i nënshtrohen tarifës vjetore të 
shkollimit, të përcaktuar në tabelën 
bashkëlidhur këtij vendimi.  
16. Shtetasit e huaj, që vazhdojnë studimet 
në një program të parë apo të dytë studimi 
në institucionet publike të arsimit të lartë, i 
nënshtrohen të njëjtës tarifë shkollimi, si 
shtetasit shqiptarë që vazhdojnë studimet 
në programet respektive të studimit në 
institucionet publike të arsimit të lartë, me 
përjashtim të rasteve kur me marrëveshje 
zyrtare shtetërore janë vendosur mënyra të 
tjera të përcaktimit të tarifave të shkollimit.  
17. Pranimi i studentëve në institucionet 
publike të arsimit të lartë bëhet nëpërmjet 
parimit Meritë - Preferencë dhe kryhet në dy 
raunde (aplikimi me dy formularët, A2 dhe 
A3).  
17.1 Shpërndarja e fituesve në programe të 
ndryshme studimi, të ofruara nga 
institucionet publike të arsimit të lartë, bëhet 
në mënyrë të informatizuar, duke u 

mbështetur në rezultatet e shkollës së 
mesme, të Maturës Shtetërore (merita), si 
dhe të përzgjedhjes së programeve të 
studimit (preferenca), të bërë nga vetë 
kandidati/ja. Raundi i parë (aplikimi me 
formularin A2) zhvillohet në dy faza: Faza I 
regjistrimi on-line dhe Faza II regjistrimi me 
dokumentacionet e kërkuara sipas 
udhëzimit përkatës të ministrit të Arsimit dhe 
Sportit në sekretaritë e fakulteteve pranë 
institucioneve të arsimit të lartë publik, ku 
janë shpallur fitues.  
17.2 Kuotat, që mbeten të parealizuara për 
çdo program studimi pas aplikimit me 
formularin A2, rishpërndahen nga Ministria 
e Arsimit dhe Sportit, në bazë të 
propozimeve të institucioneve publike të 
arsimit të lartë.  
17.2.1 Në raundin e dytë kanë të drejtë të 
marrin pjesë të gjithë maturantët kandidatë 
që kanë konkurruar në raundin e parë me të 
njëjtën renditje preferencash të atij raundi, 
me përjashtim të:  
a) fituesve të preferencës së parë të cilët 
janë regjistruar në këtë program studimi;  
b) maturantëve/kandidatëve të cilët nuk 
kanë kërkuar vazhdimin e konkurrimit për 
preferenca më të larta gjatë regjistrimit on-
line dhe që rezultojnë të regjistruar në 
programin e studimit të preferuar.  
17.2.2 Formulari A3 përfshin programet e 
studimit të ofruara nga institucionet publike 
të arsimit të lartë me kuotat respektive të 
paplotësuara, të rishpërndara nga Ministria 
e Arsimit dhe Sportit. Kanë të drejtë të 
plotësojnë formularin A3 të gjithë 
kandidatët, të cilët:  
a) kanë marrë pjesë dhe kanë rezultuar 
fitues në provimet e Maturës Shtetërore, 
sesioni i parë, por nuk kanë plotësuar 
formularin A2;  
b) kanë marrë pjesë dhe kanë rezultuar 
fitues në provimet e Maturës Shtetërore, në 
sesionin e dytë 2015;  
c) kanë përfunduar shkollën e mesme 
jashtë Republikës së Shqipërisë dhe u janë 
ekuivalentuar rezultatet e shkollës së 
mesme dhe provimet e Maturës Shtetërore;  
ç) kanë plotësuar formularin A1Z në 
sesionin e dytë dhe rezultojnë kalues në 
provimet me zgjedhje.  
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18. Kuotat, që mbeten të parealizuara edhe 
pas regjistrimit të fituesve të shpallur nga 
aplikimi në raundin e fundit, nuk rishpallen.  
19. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe 
Sportit, Ministria e Mirëqenies Sociale dhe 
Rinisë, Agjencia Kombëtare e Provimeve, 
njësitë arsimore vendore (Drejtoritë 
Arsimore Rajonale/Zyrat Arsimore) dhe 

institucionet publike të arsimit të lartë për 
zbatimin e këtij vendimi.  
 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
―Fletoren zyrtare‖.  
 
K R Y E M I N I S T R I  
 
EDI RAMA 
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Bursat 

 
Studentët e vitit të parë mund ta aplikojnë 
për Bursën në Bashkinë e Vlorës. Adresa: 
Sheshi "4 Heronjtë", Vlorë, 9400. 
info@vlora.gov.al. Dokumentat që duhet të 
paraqiten për akomodimin e bursës së 
shtetit: 

- Vërtetim nga universiteti  ku është 
bërë rregjistrimi  dhe ku studenti  
vazhdon vitin e parë;  

- Çertifikate familjare    +  Fotokopje e 
Kartës së Identitetit;  

- Dokumenta që vërtetojnë  të 
ardhurat e trungut  familjar:  

o Vërtetim page mujore, 
o Nëse nuk janë në 

marredhënie  pune ,  vertetim  
nga zyra  e perkrahjes  
sociale per ndihmen sociale. 

o Vërtetim nga zyra e 
punësimit, 

o Në rast se prindërit janë në 
pension , vërtetim  nga dega 
e sigurimeve  shoqërore 
duke përcaktuar  pensionin 
dhe shtesat e tjera,  

o Vërtetim nga Kadastra, 
o Vërtetim nga zyra  e tatim-

taksave, 
o Për pjestaret e tjerë të 

familjes  që jane në 
marrëdhënie shkolle, 
vërtetim  nga shkolla që 
ndjekin studimet, 

o Deklarata personale, 
o Vërtetim  nga rajoni ku 

banon.   
 
Nga viti i dytë ka mundësi për të fituar një 
bursë nga UniVlora.  
 
Ne vitin akademik 2014-2015 një student që 
ka fituar bursën e plotë mer cdo muaj 8900 
lek (gjate vitit akademik)  pasi Zyra e 
Financës mer konfirmim nga sekretaria 
përkatëse për frekuentim të rregullt. 

Studenti i cili ka perfituar gjysmen e burses 
mer 4450 lek. 
 
DOKUMENTAT  E   APLIKIMIT  PËR   

BURSË   PËR  VITIN   II  DHE  III 

Për studentët qe vijne nga Bashkite: 

 Vërtetim studenti per aplikantin. 

 Çertifikatë familjare. 

 Vërtetim page për cdo të punësuar 
në familje. 

 Vërtetim papunësie për të papunët 
nga Zyra e Punes. 

 Vërtetim shkolle për pjestarët e 
familjes që vazhdojnë shkollën dhe 
vërtetim nëse marrin bursë ose jo). 

 Vërtetim nga Sig.Shoqërore nëse 
familja përfiton pensione të 
ndryshme. 

 Vërtetim nga Zyra e Tatim –Taksave 
për veprimtari private te familjes. 

 Vërtetim nga Kadastra për tokë në 
pronësi të familjes. 

 Vertetim nga Zyra e Ndihmës 
Ekonomike nëse familja merr 
ndihma ekonomike nga shteti. 

 Studentët kryefamiljarë ,me fëmije 
duhet të paraqesin edhe vërtetimin e 
banimit në konvikt publik. 

 Fotokopje e kartes së identitetit të 
studentit. 

 Deklaratë e të ardhurave. 
 

Për studentët që vijnë nga Komunat: 

 Vërtetim studenti per aplikantin . 

 Certifikatë familjare 

 Vërtetim për masën e ndihmës 
ekonomike që përfiton familja. 

 Vërtetim për tokën e familjes. 

 Fotokopje e kartës së identitetit të 
studentit. 
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 Deklaratë e të ardhurave. 
 

Jashtë kriterit ekonomik mund të fitojnë 

bursë: 

 Studentë që kanë perfituar vitin 
akademik pararendës me te gjitha 
notat 10(dhjeta). 

 Studentet që ndjekin studimet në 
degën Matematike e Fizikë ,viti II e 
lart dhe kane mbaruar vitin 
pararendës me mesatare mbi 8. 

 Femijët e punonjësve të policise së 
Shtetit,Gardes,Policisë së Burgjeve, 
Policisë së Mbrojtjes nga  
Zjarri,Sherbimit Informativ Shteteror 
që kanë humbur  jetën në detyrë. 

 

      Studentët aplikojnë për bursë ne fillim te 

vitit akademik dhe afati i miratimit të tyre 

përcaktohet nga VKM që del çdo vit. 

 
 

V.K.M. për bursat e nxenësve dhe studentëve, për vitin akademik 2014-2015 
 

V E N D I M 
 

PËR 
 

KUOTAT FINANCIARE TË USHQIMIT NË MENSA E KONVIKTE, BURSAT E SHTETIT DHE 
PAGESAT E NXËNËSVE E TË STUDENTËVE NË INSTITUCIONET ARSIMORE PUBLIKE, 

PËR VITIN SHKOLLOR 2014 - 2015 
 
  
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, 
të neneve 6, 19 e 28, të ligjit nr.69/2012, 
―Për sistemin arsimor parauniversitar në 
Republikën e Shqipërisë‖, të nenit 57, të 
ligjit nr.9741, datë 21.5.2007, ―Për arsimin e 
lartë në Republikën e Shqipërisë‖, të 
ndryshuar, të neneve 1 e 5, të ligjit 
nr.10289,  datë 17.6.2010, ―Për mënyrën e 
trajtimit ekonomik e financiar dhe për dhënie 
ndihme të menjëhershme familjeve të  
 
punonjësve të Policisë së Shtetit, të Gardës 
së Republikës, të Shërbimit të Kontrollit të 
Brendshëm, të Policisë së Mbrojtjes nga 
Zjarri dhe të Shpëtimit, të Forcave të 
Armatosura, të Shërbimit Informativ 
Shtetëror dhe të Policisë së Burgjeve, që 
humbin jetën në krye apo për shkak të 
detyrës‖, të nenit 29, të ligjit nr.8872, datë 
29.3.2002, ―Për arsimin dhe formimin 
profesional në Republikën e Shqipërisë‖, të 
ndryshuar, të ligjit nr.7889, datë 14.12.1994, 
―Për statusin e invalidit‖, të ndryshuar, të 
ligjit nr.8153, datë 31.10.1996, ―Për statusin 

e jetimit‖, të ndryshuar, dhe të ligjit 
nr.185/2013, ―Për buxhetin e vitit 2014‖, me 
propozimin e ministrit të Arsimit dhe Sportit 
dhe ministrit të Mirëqenies Sociale dhe 
Rinisë, Këshilli i Ministrave 
  

V E N D O S I: 
  
1. Nxënësit që ndjekin studimet në 
institucionet arsimore publike dhe studentët 
që ndjekin një program studimi të ciklit të 
parë, me kohë të plotë, në institucionet 
arsimore publike, mund të përfitojnë bursë 
dhe përfitime të tjera, të parashikuara në 
këtë vendim, nga buxheti vjetor i miratuar 
për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit (MAS) 
dhe Ministrinë e Mirëqenies Sociale dhe 
Rinisë (MMSR).  
  
2. Përfitojnë bursë nxënësit dhe studentët 
brenda kuotave dhe këtyre kritereve: 
  
2.1 Sipas kriterit ekonomik 
(nxënës/studentë)  
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a) Nxënësit/studentët që vazhdojnë 
studimet në largësinë mbi 5 km nga 
vendbanimi i tyre dhe plotësojnë kriterin 
ekonomik, sipas pasqyrës nr.1, që i 
bashkëlidhet këtij vendimi;  
b) Nxënësit që banojnë në fshat, që nuk 
kanë shkollë 9-vjeçare brenda rrezes prej 5 
km e që akomodohen në konvikte 
publike; c) Nxënësit/studentët që kanë 
përfituar statusin e jetimit dhe që plotësojnë 
kriterin ekonomik;  
ç)   Nxënësit/studentët që kanë humbur 
kujdestarinë prindërore, me vendim gjykate 
të formës së prerë, dhe që plotësojnë 
kriterin ekonomik;  
d)   Secili nga studentët bashkëshort me 
fëmijë, që plotëson kriterin ekonomik dhe që 
akomodohet në konvikt publik;  
dh) Fëmijët, nxënës apo studentë, që 
gëzojnë statusin e invalidit    paraplegjik dhe 
tetraplegjik dhe që plotësojnë kriterin 
ekonomik. 
  
2.2 Sipas rezultateve të arritura 
(nxënës/studentë)  
  
a) Nxënësit e arsimit profesional që kanë 
mbaruar vitin shkollor pararendës me të 
gjitha notat 10 (dhjeta);  
b) Nxënësit që vazhdojnë studimet në 
shkollat profesionale në drejtimet mësimore: 
Bujqësi, Veterinari, Pyje, Ndërtim, Peshkim, 
Gjeologji-Miniera dhe Shpim e Shfrytëzim i 
vendburimeve të naftës dhe gazit, në vitet e 
dyta e lart, dhe që kanë mbaruar vitin 
akademik pararendës me notën mesatare 
mbi 8 (tetë);  
c) Studentët e regjistruar në vitin e parë të 
shkollës së lartë, që janë shpallur nga MAS 
më të mirët e Maturës Shtetërore, sipas 
renditjes në listën e vlerësimit, të realizuar 
nga Agjencia Kombëtare e Provimeve. Për 
vitin akademik 2014-2015, numri i tyre do të 
jetë 25 (njëzet e pesë) studentë. Kjo 
kategori studentësh përfiton bursë kur ata 
vazhdojnë studimet në institucionet e arsimit 
të lartë publik dhe vetëm për vitin akademik 
2014-2015;  
ç) Studentët që kanë përfunduar vitin 
akademik pararendës me të gjitha notat 10 
(dhjeta);  

d) Studentët që vazhdojnë studimet në 
programet e studimit  
      Matematikë dhe Fizikë, në vitin e dytë e 
lart, dhe kanë mbaruar vitin akademik 
pararendës me notën mesatare mbi 8 (tetë). 
  
2.3 Jashtë kriterit ekonomik 
(nxënës/studentë)  
  
Fëmijët e punonjësve të Policisë së Shtetit, 
të Gardës së Republikës, të Shërbimit të 
Kontrollit të Brendshëm, të Policisë së 
Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit, të 
Forcave të Armatosura, të Shërbimit 
Informativ Shtetëror dhe të Policisë së 
Burgjeve, që kanë humbur jetën në krye 
dhe për shkak të detyrës.  
Në fillim të çdo viti akademik, (por jo më 
vonë se data 15 dhjetor 2014), Ministria e 
Brendshme, Ministria e Drejtësisë, Ministria 
e Mbrojtjes dhe Shërbimi Informativ 
Shtetëror duhet të dërgojnë në Ministrinë e 
Arsimit dhe Sportit dhe Ministrinë e 
Mirëqenies Sociale dhe Rinisë listën edhe 
për këtë kategori nxënësish/studentësh. 
  
2.4 Sipas degëve parësore të zhvillimit 
ekonomik të vendit (nxënës)  
  
a) Nxënësit e shkollave profesionale që 
ndjekin drejtimet mësimore: Bujqësi, 
Veterinari, Pyje, Ndërtim, Peshkim, 
Gjeologji-Miniera dhe Shpim e Shfrytëzim i 
vendburimeve të naftës dhe gazit;  
b) Nxënësit e shkollave profesionale me 
vendbanim të përhershëm në zonat 
Verilindore dhe Juglindore të vendit: Dibër, 
Bulqizë, Mat, Kukës, Has, Tropojë, Pukë, 
Mirditë, Malësi e Madhe, Librazhd, Gramsh, 
Kolonjë, Përmet, Pogradec, Skrapar dhe 
Tepelenë. 
  
3. Nxënësit dhe studentët e të gjitha 
kategorive të mësipërme nuk përfitojnë 
bursë, ose humbasin të drejtën e përfitimit 
të saj, kur:  
  
a) janë ndarë nga trungu familjar;  
b) familjet e tyre ushtrojnë veprimtari 
private;  
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c) vazhdojnë studimet në një program të 
dytë studimi;  
ç) shpallen  ngelës  dhe  humbasin  vitin 
 shkollor  për arsye të rezultateve jokaluese. 
  
4. Ministria e Arsimit dhe Sportit harton 
planin e shpërndarjes së bursave për 
drejtoritë arsimore rajonale (DAR) dhe zyrat 
arsimore (ZA), për studentët që regjistrohen 
dhe ndjekin vitin e parë akademik 2014-
2015, sipas kuotave të miratuara (për 
studentë). DAR/ZA-të, pas këshillimit me 
njësitë bazë të qeverisjes vendore, hartojnë 
planin e shpërndarjes së bursave dhe e 
dërgojnë atë në njësitë bazë të qeverisjes 
vendore (bashki/komunë), në përshtatje me 
kërkesat e paraqitura paraprakisht prej tyre, 
për kategoritë sipas pikës 2.1, të këtij 
vendimi.  
  
5. Ministria e Mirëqenies Sociale dhe 
Rinisë, pas këshillimit me njësitë bazë të 
qeverisjes vendore ku ndodhen shkollat 
profesionale, harton planin e shpërndarjes 
së bursave për nxënësit e shkollave 
profesionale që regjistrohen dhe ndjekin 
vitin e parë akademik 2014-2015 dhe ua 
dërgon për miratim njësive bazë të 
qeverisjes vendore (bashki/komunë), në 
përputhje me vendndodhjen territoriale të 
shkollës profesionale.  
  
6. Njësitë bazë të qeverisjes vendore, 
bazuar në planin e përcaktuar për to, 
vendosin, me këshillat e tyre, dhënien e 
bursave, sipas kritereve të përcaktuara në 
pikat 2.1, 2.2, 2.3 dhe 2.4, të këtij vendimi, 
duke u dhënë përparësi 
nxënësve/studentëve nga shtresat sociale 
në nevojë, për trajtimin me bursë të plotë, 
për kushte të barabarta në trajtimin me 
bursë, prioritet kanë nxënëset vajza. Njësitë 
bazë të qeverisjes vendore, në pamundësi 
trajtimi me bursë të plotë, brenda planit të 
miratuar, mund të trajtojnë/ miratojnë dhe 
1/2 (gjysmë) burse. 
  
6.1  Njësitë bazë të qeverisjes vendore, 
detyrimisht, duhet t'u dërgojnë zyrtarisht, jo 
më vonë se data 31.12.2014, institucioneve 
publike të arsimit të lartë, njësive bazë të 

qeverisjes vendore, drejtorive arsimore 
rajonale apo zyrave arsimore përkatëse 
vendimet për dhënien e bursave, të 
shoqëruara me dokumentacionin përkatës. 
  
6.2   DAR/ZA-të duhet të dërgojnë pranë 
institucioneve të arsimit të lartë, si dhe 
bashkive/komunave që menaxhojnë 
konviktet, listën emërore të nxënësve dhe të 
studentëve përfitues të bursës, së bashku 
me vendimet origjinale të këshillave të 
bashkive dhe të këshillave të komunave. 
Një kopje e listës emërore të nxënësve dhe 
studentëve të trajtuar me bursë dërgohet 
edhe në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit dhe 
Ministrinë e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, 
jo më vonë se data 15 Janar 2015. 
  
6.3  DAR/ZA-të dhe Drejtoritë e Shkollave 
Profesionale, për nxënësit që regjistrohen 
dhe vazhdojnë studimet në vitin e parë 
shkollor 2014-2015, në degët: Bujqësi, 
Veterinari, Pyjore, Ndërtim, Peshkim, 
Gjeologji-Miniera dhe Shpim e Shfrytëzim i 
vendburimeve të naftës dhe gazit, u 
dërgojnë informacion njësive bazë të 
qeverisjes vendore jo më vonë se data 
30.10.2014.  
  
6.4  Njësitë bazë të qeverisjes vendore 
vendosin për dhënien e bursave, sipas 
vendndodhjes territoriale dhe administrative 
të shkollave profesionale dhe konvikteve në 
të cilat janë vendosur nxënësit, mbështetur 
në numrin e nxënësve të regjistruar në këto 
degë, brenda numrit të përgjithshëm të 
bursave të dhëna për vitin akademik  2014-
2015. Njësitë arsimore vendore DAR/ZA 
dhe Drejtoritë e Shkollave Profesionale 
menjëherë, me mbarimin e regjistrimit në 
këto degë, dërgojnë informacion në 
Ministrinë e Arsimit dhe Sportit (MAS) dhe 
Ministrinë e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë 
(MMSR). 
  
7. Bursat e nxënësve, për vitin e dytë e lart, 
rishqyrtohen dhe miratohen çdo vit, nga 
këshilli i bashkisë/komunës, sipas 
vendndodhjes territoriale dhe administrative 
të shkollave profesionale dhe konvikteve ku 
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janë vendosur nxënësit përfitues të 
bursës/kuotës ushqimore. 
      Drejtoritë Arsimore Rajonale/Drejtoritë e 
Shkollave Profesionale paraqesin/dërgojnë 
zyrtarisht, në njësitë vendore, kërkesat për 
miratim burse për nxënësit që përfitojnë 
bursë sipas pikave 2.2, shkronja ―a‖, 2.2,   
 shkronja ―b‖ dhe 2.2, shkronja ―c‖, të këtij 
vendimi.  
      Nxënësit që kanë përfituar bursë vitin e 
parë, me vendim të këshillit të 
bashkisë/komunës ku ata kanë 
vendbanimin e përhershëm, e marrin këtë 
bursë deri në përfundim të viteve të 
shkollimit, nëse atyre nuk u ndryshojnë 
kriteret ekonomike dhe nuk rezultojnë 
mbetës. 
      Nxënësit e viteve të III-ta të shkollave të 
mesme ―Nazmi Rushiti‖, Dibër dhe ―Havzi 
Nela‖, Kukës, të cilët transferojnë programet 
e nivelit të dytë në shkollat e mesme 
profesionale Shkodër, (pra nga njësitë 
vendore Bashkia Peshkopi dhe Bashkia 
Kukës në njësinë vendore Bashkia 
Shkodër), njëkohësisht transferojnë, 
zyrtarisht, në Bashkinë Shkodër, numrin e 
bursave (listën e nxënësve) që kanë 
përfituar bursë për vitin shkollor 2014-2015.  
      Për nxënësit e tjerë të viteve të III-ta të 
shkollave së mesme ―Nazmi Rushiti‖, Dibër 
dhe ―Havzi Nela‖, Kukës, që plotësojnë 
kriteret ekonomike dhe kriterin e largësisë 
nga vendbanimi, sipas pikës 2.1, kërkesat e 
tyre shqyrtohen dhe trajtohen me bursë nga 
njësia e qeverisjes vendore Bashkia 
Shkodër. 
  
7.1  Nxënësit që kanë përfituar bursë e 
përfitojnë atë edhe gjatë periudhës së 
zhvillimit të praktikës profesionale. Bursa 
jepet në formën e kuotës ushqimore, nga 
njësia bazë e qeverisjes vendore gjatë 
periudhës së zhvillimit të praktikës 
mësimore. 
        Nxënësve të klasës së 13-të të 
shkollave profesionale, të drejtimit 
Termohidraulikë, për periudhën e zhvillimit 
të praktikës profesionale, të miratuar për 
vitin akademik 2014-2015, që nuk kanë 
përfituar bursë me vendim të këshillave të 
njësive të qeverisjes vendore, u 

akordohet/miratohet bursë nga ministri i 
Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, mbështetur 
në kërkesën e Drejtorisë Arsimore Rajonale. 
        Bursat e akorduara/miratuara nga 
ministri i Mirëqenies Sociale dhe Rinisë u 
dërgohen zyrtarisht njësive bazë të 
qeverisjes vendore, sipas vendndodhjes 
territoriale dhe administrative të konvikteve 
ku janë vendosur nxënësit që zhvillojnë 
praktikën profesionale. Nxënësit e përfitojnë 
bursën në formën e kuotës ushqimore.  
   Drejtorët e shkollave profesionale e 
social-kulturore dërgojnë zyrtarisht, çdo 
muaj, pranë njësive bazë të qeverisjes 
vendore, informacion për frekuentimin e 
shkollës/praktikës profesionale, për nxënësit 
që përfitojnë bursë. 
  
8. Bursat e studentëve, për vitin e II-të e 
lart, rishqyrtohen dhe miratohen çdo vit nga 
institucionet publike të arsimit të lartë. 
Studentët e vitit II e lart, që nuk kanë 
përfituar bursë dhe plotësojnë kriterin 
ekonomik, mund të përfitojnë bursë brenda 
numrit të planit të bursave, të përcaktuara 
sipas këtij vendimi.  
     Numri i bursave për këtë kategori 
studentësh dhe për studentët që përfitojnë 
bursë, sipas pikës 2.2, është deri në 150 
(njëqind e pesëdhjetë), në shkallë vendi, 
brenda numrit të përgjithshëm të bursave të 
dhëna për vitin akademik 2014-2015. 
Institucionet publike të arsimit të lartë 
paraqesin në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit 
kërkesat për studentët që përfitojnë bursë 
sipas pikave 2.2, shkronja ―ç‖, 2.2 shkronja 
―d‖, dhe 2.2 shkronja ―dh‖, të këtij vendimi. 
     MAS-i harton planin e shpërndarjes dhe 
e dërgon për ekzekutim në institucionet 
publike të arsimit të lartë. Studentët, të cilë 
kanë përfituar bursë vitin e parë, me vendim 
të këshillit të bashkisë/komunës ku kanë 
vendbanimin e përhershëm, e marrin këtë 
bursë deri në përfundim të viteve të 
shkollimit, nëse atyre nuk u ndryshojnë 
kriteret ekonomike dhe nuk rezultojnë 
mbetës.  
  
9. Nga plani i bursave të miratuara për vitin 
akademik 2014-2015 bashkisë së Tiranës i 
jepen deri në 10 (dhjetë) bursa për 
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studentët të cilët, pavarësisht nga kriteri i 
vendbanimit apo kritereve ekonomike, kanë 
statusin ligjor të jetimit si dhe statusin invalid 
paraplegjik apo tetraplegjik, ndërsa 
bashkive të tjera, të cilat në vendndodhjen e 
tyre territoriale kanë institucione të arsimit të 
lartë publik, për këtë kategori studentësh, u 
jepen deri në 3 (tri) bursa.  
  
10. Nxënësit dhe studentët që kanë 
përfituar statusin ligjor të jetimit, nxënësit e 
Institutit të Fëmijëve që nuk Dëgjojnë dhe të 
Institutit të Fëmijëve që nuk Shikojnë 
përfitojnë falas veshmbathje, libra dhe 
fletore, sipas pasqyrës nr.6, që i 
bashkëlidhet këtij vendimi.  
Nxënësit e Institutit të Fëmijëve që nuk 
Dëgjojnë dhe të Institutit të Fëmijëve që nuk 
Shikojnë përjashtohen nga detyrimet e 
tarifave të shërbimeve të ndryshme që 
ofrojnë shkollat. 
  
10.1 Nxënësve dhe studentëve që kanë 
përfituar statusin ligjor të jetimit  u sigurohen 
falas, nga fondet e shkollave përkatëse, 
shërbimi shëndetësor, shërbimi dentar dhe 
medikamentet, pas paraqitjes së librezës, të 
kartës shëndetësore si dhe të epikrizës, nga 
qendra spitalore e rrethit. 
  
10.2 Nxënësit jetimë, që vazhdojnë shkollat 
e mesme ose institucionet publike të arsimit 
të lartë, trajtohen me pagesë suplementare 
edhe për periudhën e pushimeve verore, që 
përcaktohet nga Këshilli i Ministrave, si dhe 
vetëm një vit, kur humbasin vitin shkollor, 
për arsye të rezultateve jo kaluese, nga 
njësitë e qeverisjes vendore, sipas 
vendndodhjes territoriale. 
  
10.3 Fëmijët/nxënësit dhe mësuesit e 
institucioneve të arsimit special, me nevoja 
të veçanta psiko-sociale, pa konvikt, 
trajtohen falas nga shteti, me një kuotë 
ushqimore (drekë), me vlerë deri në 150 
(njëqind e pesëdhjetë) lekë në ditë. 
  
11. Fondet buxhetore për mbulimin e 
shpenzimeve për bursat, si dhe numri i 
bursave për studentët, administrohen nga 
institucionet publike të arsimit të lartë. Bursa 

përllogaritet si shpenzim mesatar, lekë në 
ditë, dhe paguhet çdo muaj me kalim në 
numrin e llogarisë bankare të çdo studenti. 
Drejtuesit e fakulteteve dërgojnë zyrtarisht, 
çdo muaj, pranë njësive/departamentit të 
financës, frekuentimin e shkollës për 
studentët që përfitojnë bursë. 
  
11.1 Fondet buxhetore për mbulimin e 
shpenzimeve për bursat, si dhe numri i 
bursave për nxënësit, administrohen nga 
bashkia/komuna, sipas vendndodhjes 
territoriale dhe administrative të konvikteve 
ku janë vendosur nxënësit konviktorë. Masa 
mujore e bursës u jepet nxënësve në 
formën e kuotës ushqimore, në konvikt. 
  
11.2 Nxënësve që përfitojnë bursë jashtë 
kriterit ekonomik, sipas rezultateve të 
arritura, sipas degëve parësore për 
zhvillimin e ekonomisë si dhe nxënësve që 
përfitojnë bursë jashtë kriterit ekonomik, të 
cilët janë akomoduar ose jo në konvikte, 
masa e miratuar e bursës mujore u 
paguhet, çdo muaj, nga bashkia/komuna, 
në llogarinë bankare të nxënësit/prindit 
përfitues, pranë bankave të nivelit të dytë 
apo në zyrat e Postës Shqiptare. Drejtorët e 
shkollave profesionale e social-kulturore 
dërgojnë zyrtarisht, çdo muaj, pranë njësive 
bazë të qeverisjes vendore, informacion mbi 
ndjekjen/frekuentimin e shkollës për 
nxënësit që përfitojnë bursë. 
  
12. Niveli/masa e bursës për nxënësit dhe 
studentët jepet sipas pasqyrave nr.2 e nr.3 
dhe kuota financiare ushqimore ditore jepet 
sipas pasqyrave nr. 4 e     nr.5, që i 
bashkëlidhen këtij vendimi.  
  
13. Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe 
Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, 
për vitin e ri akademik 2014-2015, të japë 
1850 (një mijë e tetëqind e pesëdhjetë) 
bursa për nxënësit dhe 1800 (një mijë e 
tetëqind) bursa për studentët, për hyrjet e 
reja në vitin e parë në sistemin arsimor 
publik, për të gjitha kategoritë e 
parashikuara në pikën 2, të këtij vendimi.  
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14. Efektet financiare të vitit akademik 
2014-2015 të përballohen nga fondet e 
buxhetit të shtetit, miratuar për Ministrinë e 
Arsimit dhe Sportit dhe Ministrinë e 
Mirëqenies Sociale dhe Rinisë për vitin 
2014, për pjesën e vitit 2014 si dhe nga 
fondet e buxhetit të shtetit që do të 
miratohet për vitin 2015, për pjesën e vitit 
2015. 
  
15. Afati përfundimtar për shqyrtimin dhe 
miratimin e bursave, për vitet e para, është 
data 31 dhjetor 2014, për të gjitha kategoritë 
e shkollave, ndërsa për vitin e dytë e lart 
është data 15 nëntor 2014. Vendimet e 
miratuara nga këshillat bashkiake apo 
këshillat e komunës, jashtë këtij afati, janë 
të pavlefshme. 
  
16. Ministri i Arsimit dhe Sportit dhe ministri 
i Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, për raste të 
veçanta, kur vendimet e këshillave të 

njësive bazë të qeverisjes vendore janë 
miratuar brenda afatit të përcaktuar në 
pikën 14, të këtij vendimi, por dërgohen 
jashtë afatit të përcaktuar, kanë të drejtë të 
shqyrtojnë dhe të rivendosin në afat 
përfitimin e bursës për nxënësin/studentin. 
  
17. Vendimet e njësive bazë të qeverisjes 
vendore dhe ato të institucioneve publike të 
arsimit të lartë bëhen publike për 
komunitetin, median dhe institucionet e tjera 
vendore apo qendrore. 
  
18. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe 
Sportit, Ministria e Mirëqenies Sociale dhe 
Rinisë, njësitë arsimore vendore (DAR/ZA-
të), institucionet publike të arsimit të lartë 
dhe njësitë bazë të qeverisjes vendore për 
zbatimin e këtij vendimi. 
  
      Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
―Fletoren zyrtare‖. 
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Akomodimi i Studentëve 

Qyteza Studenti Vlore 
Lagja Isa Boletini, Rruga Sulejman Delvina 
Vlora, Vlorë, Albania 
 
Studentët me qëndër banimi jashtë qytetit të 
Vlorës, mund të akomodohen në konviktin e 
Universitetit.Qyteza Studenti Vlorë është 
pozicionuar në qëndër të qytetit të Vlorës, 
pranë Prefekturës se Qarkut, Pranë godinës 
B te Universitetit ―Ismail Qemali‖ Vlorë. 
Konvikti ka filluar të funksionoje si i tillë për 
Universitetin në vitin 1994, pasi më parë ka 
shërbyer për nxënësit e shkollës së mesme 
mjeksore ―Jani Minga‖.  
 
Hotel Qytetza Studenti ka një kapacitet prej 
650 shtretër. Është i ndarë në dy godina. 
Godina dy katëshe dhe godina katër 
katëshe. Godina 2 katëshe ka një kapacitet 
prej 45 dhomash gjithsej, nga te cilat 18 
janë dyshe, 6 treshe, 21 janë katërshe. 
Godina 4 kateshe ka një kapacitet prej 107 
dhomash, nga të cilat 3 jane dyshe, 87 jane 
katërshe dhe 17 janë gjashtë vendëshe. 
Godinat janë të pajisura me dushe dhe me 
ambjente dhe pajisje për larjen e teshave. 
Gjithashtu në sherbim te tyre është edhe nje 
lavanteri. 
 
Perreth këtyre godinave ka ambjente te 
gjelbëruara dhe të përshtatuara për 
shplodhje si dhe terrene sportive. 
Gjithashtu për studentët funksionon edhe 
mensa me kapacitet 100 vende qe u ofron 
atyre ushqim të bollshem, të 
shumëllojshem, të pastër dhe të shërbyer 
me cilësi. 
 
Cmimi i akomodimit për person është 300 
lek/nata. Ndërsa tarifa vjetore (për vitin 
akademik)për studentët është 31.000 leke.  
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Pershkrimi i Fakultetit 

 
Çfarë ofron Fakulteti i Shkencave 

Humane? 
 
Ky Fakultet ofron programe mësimore 
bashkëkohore me nivel të lartë shkencor, të 
përafruar me ato europiane për të përgatitur 
kryesisht mësues për : Cikël i Ulët, Cikël i 
Ulët Parashkollor, Pedagogji e Specializuar, 
Gjuhë-Letërsi, Gjuhë Angleze dhe Gjuhë 
Italiane, Histori-Gjeografi, Drejtësi.  I 
përfshirë në hapësiren shqiptare dhe 
europiane të Arsimit të Lartë ky Fakultet 
ofron në fund të ciklit të parë 3-vjecar të 
studimeve Diploma të Nivelit  Bachelor  në 
të gjithë programet e mësiperme si dhe 
programe  për Master Profesional  për 
mësuesi  në  Gjuhë Italiane dhe Gjuhë 
Angleze, Mësuesi në cikel të ulët me profil 
minor parashkollor dhe Master Profesional 
në shkenca administrative. 
Gjithashtu pranë ketij fakulteti ofrohen  edhe 
programet e studimit në Master i Shkencave 
në degët Gjuhë Shqipe dhe Letërsi, 
Drejtësi,  Edukim dhe Gjuhë të huaj. 
Eshtë Fakultet i preferuar dhe më i madhi 
në Universitet prandaj i ftojmë maturantët e 
Vlorës, rreth Vlorës si dhe nga gjithë vendi 
për të aplikuar për studime në degët e këtij 
Fakulteti. Një staf i kualifikuar dhe me 
përvojë do t'ju transmetojë dijet e 
nevojshme. Fakulteti është i paisur me 
kabinete, laboratore dhe teknologji 
bashkëkohore të mesimdhënies të cilat do 
te fuqizohen edhe më tej. Nje strategji 
ambicioze por reale ka për zhvillimin e ketij 
Fakulteti. 
Aktualisht në përbërje të FSHH  
funksionojnë departamentet e mëposhtme: 
 

Departamenti i Drejtësisë 
 
Ky  departament ofron mundesi   për të 
nxjerrë një produkt pozitiv  nga bankat e tij 
qe përmblidhet në një koncept: qasja 
analitike. Në thelb qasja analitike do të thotë 
aftësimi I studentit apo studentes për të 
analizuar fenomene, ngjarje, koncepte, ligje 

apo politika të caktuara. Në këtë mënyrë 
niveli universitar i studimeve arrin të 
parapërgatisë studentët për t'u përshtatur 
mirë dhe shpejt në pozicione bazë në 
tregun e punës. Njëkohësisht ai krijon 
premisa të mira për vazhdimin e studimeve 
master, përmes njohurive lehtësisht të 
transferueshme në disiplina të përafërta.  
Departamenti i Drejtësisë, si njësi 
akademike e arsimit të lartë mësimor-
shkencor, është i hapur për të gjithë 
studentët që dëshirojnë të studiojnë. 
 
Departamenti i Drejtësisë ofron programe 
studimesh në dy cikle:  

 Bachelor Master Profesional ― E Drejtë 
Administrative‖ 

 Master Shkencor ―Marrëdhënie 
Ndërkombëtare‖  

 
Misioni i këtij departamenti është që juristët 
e ardhshëm do të profesionalizohen në 
Departamentin e Drejtësisë, të jenë të aftë 
të marrin pozita dhe të zënë vende pune në 
organet e jurisprudencës, organet 
gjyqësore, prokurori, avokaturë, 
administratën shtetërore, institucionet dhe 
organet e ndryshme të pushtetit shtetëror 
dhe në sektorin privat.  
Ky departament synon:  
1. Dijen, shkencën dhe arsimimin e 

brezave të rinj  
2. Aftësimin e studentit të gjykojë në 

mënyrë kritike dhe analitike  
3. Aftësimin e studentit për të analizuar 

fenomene, ngjarje, koncepte, ligje apo 
politika të caktuara.  

Programet e Departamentit të Drejtësisë 
janë të hartuara në mënyrë të tillë, që t‘i 
vijnë në ndihmë reformimit të sistemit të 
drejtësisë në përgjithësi dhe organeve të 
administratës publike në mënyrë të veçantë. 
Stafi akademik i këtij departamenti të 
kualifikuar dhe me përvojë ka si qëllim 
rritjen e cilësisë së shërbimit dhe në veçanti 
përsosjen e nivelit të mësimdhënies dhe 
kërkimit shkencor, të cilat arrihen nëpërmjet 
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komunikimeve të vazhdueshme dhe të 
frytshme me studentët. Prandaj ky 
departament është promotor i elitës 
studentore, të cilën e ndihmon me forma 
nga më të ndryshmet, duke nxitur edhe 
funksionimin e mirë të përfaqësive 
studentore, që studentët, si një nga grupet 
kryesore të interesit në arsimin e lartë, të 
jenë pjesë e proçesit të vendim-marrjes.  
 

Departamenti  i Gjuhës Shqipe dhe 
Letersisë  

 
është themeluar në vitin 2005. Synimi ynë 
është zhvillimi  dhe përditësimi i 
albanologjisë në një botë gjithnjë e më të 
ndërlidhur. 
Departamenti i Gjuhë - Letersisë punon  t'u 
pergjigjet kushteve të një tregu të punës që 
sa vjen e liberalizohet, shumëllojshmerise 
së interesimeve të publikut, kapërcimit të 
skemave të vjetra të të menduarit që kanë 
prodhuar inflacion diplomash, larg 
dobishmërise individuale e shoqërore.  
 
Plani ynë akademik ofron:  
1. Diploma Bachelor në Gjuhë Shqipe e 

Letërsi  
2. Programin e Shkrimit, i pari program i 

këtij lloji i iniciuar ndër universitetet 
shqiptare  

3. Programin e Masterit Profesional në 
mësimdhënien e gjuhës shqipe e 
letërsisë 

4. Programin e Masterit në Editori e 
Arkivistikë  

5. Programin e Masterit Shkencor në 
Studime të Trashëgimisë Kulturore 
Shqiptar 

 
Departamenti i Gjuheve te Huaja 

 
është një nga departamentet më të mëdha 
dhe më të rëndësishme në Fakultetin e 
Shkencave Humane. Departamenti i 
Gjuhëve të Huaja ofron dy diploma të ciklit 
të parë të studimeve, DNP (Diplomë e 
Nivelit të Parë), në gjuhën angleze dhe 
gjuhën italiane, si dhe dy diploma të ciklit të 
dytë të studimeve, MNP (Master i Nivelit të 
Parë), në Mësuesi në Gjuhën angleze dhe 

Gjuhën italiane, si edhe MSC (Master 
Shkencor) në Përkthim dhe Interpretim.  
Diplomat e ciklit të parë të studimeve 
synojnë t‘u japin studentëve një formim 
gjuhësor dhe shkencor me drejtim human, 
me qëllimin që ata të jenë në gjendje të 
ndjekin kurse më të përparuara studimi apo 
të marrin një drejtim në ato fusha ku aftësia 
për të përdorur gjuhën e huaj me efikasitet 
dhe ndjeshmëri është thelbësore. Diplomat 
e ciklit të dytë të studimeve synojnë 
përgatitjen e mësuesve të ardhshëm të 
gjuhës së huaj për ciklin e lartë të arsimit 
bazë (CLAB) 
Gjithashtu, departamenti ofron kurse të 
nivelit fillestar dhe mesatar në gjuhën 
angleze, italiane, frënge, gjermane, greke  
dhe latine për të gjithë studentët e UV-së. 
Shtrirja e këtyre kurseve të larmishme në 
programet e UV-së përbën dhe një nga 
risitë e vitit të fundit akademik. 
Në Departamentin e Gjuhëve të Huaja do të 
gjeni një personel akademik me përvojë, i 
cili është i përkushtuar në procesin e 
mësimdhënies dhe i gatshëm t‘u shërbejë 
nevojave të studentëve.  
 

Departamenti i Edukimit 
 
Ne krijojmë kushte që studentët tanë të 
marrin njohuri dhe të aftësohen si 
mësimdhënës me grupmosha të ndryshme 
dhe me grupe speciale fëmijësh.  

 
Plani ynë akademik ofron:  
 

1) Diplomë e Ciklit të Parë të 
Studimeve: 

 Bsc ne Histori gjeografi 

 Bsc ne mesuesi per  arsimin fillor 

 Bsc  ne mesuesi per arsimin 
parashkollor 

 Bsc ne pedagogjine  e specializuar 

2) Diploma të Ciklit të Dytë të 
Studimeve: 
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 MP  ne mesuesi per arsimin fillor me 
drejtim minor parashkollor, MS në 
Edukim, Ms ne Pedagogji  e 
Specializuar Sociale 

 

Cili është misioni dhe vizioni i Fakultetit 
të Shkencave Humane? 

 
Fakulteti i Shkencave Humane  është i 
përkushtuar për formimin profesional e  të 
përgjithshëm te e specialistëve  (mesues, 
juriste, historiane)   që ata të jenë plotësisht 
kompetentë për të përmbushur nevojat  që 
parashtron profesioni i tyre, në një mjedis 
dinamik.  Qëllimi ynë madhor është të 
vazhdojmë të jemi një  fakultet dinjitozë  me 
njohje dhe reputacion ndërkombëtar, në 
mënyrë që diplomat që ne japim të 
vazhdojnë të njihen nga tregu ndërkombëtar 
i punës. 
  

Përse duhet të zgjidhni Fakultetin e 
Shkencave Humane?  

 
Ne ftojmë të gjithë maturantët e rrethit 
Vlorë, rajonit te jugut dhe të gjithë 
Shqipërise të ndjekin deget që ofron 
fakulteti i shkencave humane. Janë degë që 
ofrojnë specialitete të veçanta si dhe për vet 
fushën e studimit. 
 

Sa të kërkuara janë nga tregu i punës 
profilet e degëve që ju ofroni? 

 
Degët që ofron fakulteti ynë janë nga më të 
kërkuarat në tregun e punës, për vet 
specialitetin që permbajnë këto degë si ato 
të profilit në fushën e mësimdhënies dhe në 
atë të drejtësise.  

Sa i kualifikuar është stafi akademik i 
Fakultetit tuaj? 

 
Stafi akademik i Fakultetit të Shkencave 
Humane  përbëhet nga   anëtarë, nga të 
cilët janë 8 docentë,    9 janë doktor 
shkencash,  2 Profesor, 1 Profesor i 
Asociuar dhe pjesa tjetër e stafit me Master 
Shkencore. 

 
Cilat janë objektivat afatgjata të 

Fakultetit tuaj? 
 

Fakulteti ynë ka si objektiv afatgjatë 
përgatitjen e mësuesve të ardhshëm si dhe 
pronë fushën e drejtësise  të kualifikuar për 
trajtimin e  problematikave të arsimit dhe 
drejtësise.Fakulteti i Shkencave Humane 
ofron    mundësi të reja për zgjerimin sasior 
dhe cilësor të programeve akademike që do 
të ofrohen në vazhdimësi, si master e 
doktoraturë në të cilat do të diplomohen jo 
vetëm mesues, historianë e juristë, por 
edhe specialistë të ketyre fushave. 
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DEPARTAMENTI I GJUHEVE TE HUAJA 

Diplomë e Ciklit të Parë të Studimeve 

BSC NË GJUHE ANGLEZE 

   
 V

it
i I

 

Se
m

e
st

ri
  

 

 

Kodi  

 

 

Lënda  K
re

d
it

e
 

Tot. orë / semestër  

brenda & jasht 

auditorit 

 

Tot. orë / 

semestër në 

auditorit 

 

Totali orë / javë 

në auditorit 

 

Totali orë  

jashtë auditorit 

lex sem detyra 

V
it

i 1
 

Se
m

. I
 

ALB 148 Gjuhë Shqipe 8 200 90 3 3 110 

ENG 144 Moduli gjuhë angleze e avancuar: Gjuhë Angleze e 

Avancuar 1 

8 200 75 3 2 125 

ENG 170 Arti i të shkruari për gjuhën angleze 8 200 90 3 3 110 

ITA 131 Moduli Italisht fillestare:  Gjuhë Italiane 1 6 200 60 2 2 90 

TOTALI 30 750 315 11 10 435 
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Se
m

. I
I 

ENG 151 Gramatikë e Gjuhës Angleze 8 200 90 3 3 110 

ENG 193 Fonologji e Gjuhës Angleze 8 200 90 3 3 110 

ITA 132 Moduli Italisht fillestare:Gjuhë Italiane 2 8 200               60 2 2 140 

CSH 130 Teknologji Informacioni dhe Komunikimi  6 150 60 2 2 90 

TOTALI 30 750 300 10 10 450 

 

V
it

i 2
 

Se
m

. I
 

ENG 255 Hyrje në gjuhësi për gjuhën angleze 8 200 90 3 3 110 

ENG 245 Moduli gjuhë angleze e avancuar: Gjuhë Angleze e 

Avancuar 2 

8 200 75 3 2 125 

ENG 280 Hyrje në Teorinë e Letërsise për gjuhën angleze  8 200 90 3 3 110 

ENG 264 Stilistikë për gjuhën angleze 6 150 60 2 2 90 

TOTALI 30 750 300 10 10 450 

Se
m

. I
I 

ENG 260 Kulturë anglofone 8 200 90 3 3 110 

ENG 282 Letërsi Angleze 8 200 90 3 3 110 

ENG 241 Semantikë e gjuhës angleze 8 200 90 3 3 110 

 

ENG 256/ ENG 

265 

Zgjidh një nga: Linguistikë e Aplikuar për gjuhën 

angleze/ Histori e Gjuhës Angleze 

 

6 

 

150 

 

60 

 

2 

 

2 

 

90 

TOTALI 30 750 330 11 11 420 
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V
it

i 3
  

Se
m

. I
 

ENG 346 Gjuhë Angleze e Avancuar 3 8 200 75 3 2 125 

ENG 381 Letërsi Amerikane 8 200 90 3 3 110 

ITA 344 Gjuhë italiane e avancuar 1 8 200 90 3 3 110 

 ENG 332/ ENG 

358/ENG 342 

Zgjidh një nga: Gjuhësi Teksti/Sociolinguistikë për 

gjuhën angleze /Studime të Komunikimit për gjuhën 

angleze 

 

6 

 

150 

 

60 

 

2 

 

2 

 

90 

TOTALI 30 750 315 10 11 435 

Se
m

. I
I 

ENG 356 Gjuhësi e Përgjithëshme për gjuhën angleze 8 200 90 3 3 120 

ENG 376 Teknika të përkthimit për gjuhën angleze 8 200 90 3 3 120 

ENG 341 Metodat e mësimdhënies në gjuhën angleze 7 175 60 3 1 115 

ENG 398 Projekti Final (Teza e Diplomës) 7 175 0 0 0 175 

TOTALI 30 750 240 9 7 510 
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ALB 148  GJUHË SHQIPE  
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Lënda Gjuhë shqipe për gjuhët e huaja është ndërtuar mbi bazën e 
dy moduleve. Moduli I synon të pajisë studentët me njohuri nga 
morfologjia, si: ç‘është fjalëformimi, klasat e fjalëve dhe kategoritë 
gramatikore. Në këtë modul studentet do të marrin njohuri për 
trajtëformimin, format e  ndryshme që marrin fjalët e lakueshme dhe 
fjalët e zgjedhueshme, do të studiojnë  kuptimet e këtyre formave 
zhvillimet e morfologjisë sot dhe mendimin ndryshe në disa 
gramatika të hartuara. Moduli II synon  të pajisë studentët me 
njohuri nga sintaksa: për gjymtyrët e fjalisë, llojet e saj, periudhën 
dhe ligjëratat. Do të studiohen marrëdhëniet që vendosen  midis 
njësive sintaksore të formuara  në ligjërim, për fjalinë e 
mëvetësishme dhe në përbërje të njësive më të mëdha, bashkimet 
funksionale që formohen si dhe teoritë e ndryshme  sintaksore dhe 
mendimet alternative në gramatika të tjera.  
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: Objekti i morfologjsë së shqipes standarde. 
KREU II: Struktura morfologjike e fjalës dhe tipat e fjalëformimit. 
KREU III: Emri. Kategoritë gramatikore. 
KREU IV: Mbiemri dhe numërori. Kategoritë gramatikore të tyre. 
KREU V: Përemri. Kategoritë gramatikore. 
KREU VI: Folja. Klasifikimi dhe kategoritë gramatikore 

KREU VII: Ndajfolja dhe parafjala. Kategoritë gramatikore të tyre. 
KREU VIII: Lidhëza, pjesëza dhe pasthirrma. Kategoritë 
gramatikore të tyre. 
KREU IX: Objekti i sintaksës së gjuhës shqipe. 
KREU X: Përbërësit sintaksorë. 
KREU XI: Fjalia. Klasifikimi. 
KREU XII: Periudhat me bashkërenditje. 
KREU XIII: Periudhat me nënrenditje. 
KREU XIV: Skemat strukturore të periudhave. 
KREU XV: Sintaksa e ligjërimit. 
 
ENG 144 GJUHE ANGLEZE E AVANCUAR 1 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
  
ENG 144 Anglishte e Avancuar I është një kurs për studentët e 
gjuhës angleze në nivelin mesatar. Është hartuar ti çoje këta 
studentë në një nivel mbimesatar duke trajtuar të gjitha fushat 
gjuhësore të rëndësishme në këtë stad: gramatikë, fjalor, lexim si 
dhe shkrim. Të gjitha aspektet teorike mbështeten nga ushtrime të 
shumta jo vetëm tek libri i kursit por edhe tek libri i ushtrimeve. 
Provimet e pjesshme pas çdo pesë krerëve do t‘i ndihmojnë 
studentet të kuptojnë pikat e tyre të forta dhe dobësitë në 
përvetësimin e gjuhës angleze. 
 
Përmbajtja e kursit   
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KREU I : A Sense of Adventure  
KREU II : Work and Play  
KREU III : Nearest and Dearest 
KREU IV : Seeing is Believing  
KREU V : All you need is love   
KREU VI : It‘s all in the mind  
KREU VII : The price of Fame 
KREU VIII :  Looking Good  
KREU IX : Too much of a good thing  
KREU X : How to make a fortune 
KREU XI : The planet Earth   
KREU XII : The great persuaders  
KREU XIII : It‘s a mad world  
KREU XIV : Guilty or not guilty  
KREU XV : The power of words  

ENG 170 ARTI I TЁ SHKRUARIT 

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs synon të mësojë retorikën dhe strukturën e fjalisë në 
mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur një metodikë hap pas hapi, 
modele që paraqesin interes të lartë dhe praktika të ndryshme.  
Studentët udhëzohen përmes procesit të shkrimit në prodhimin e 
paragrafëve të mirë-organizuar dhe të zhvilluar qartë. Shpjegimet e 
thjeshta mbështeten nga shembuj të qartë dhe konkretë duke i 
ndihmuar studentët që me anë të përqasjeve tipike dhe praktikave 
të shumta të asimilojnë çdo aftësi. 
 

Përmbajtja e kursit  

KREU I: Prezantimi me shkrimin akademik 
KREU II: Përkufizimi i fjalisë dhe strukturës së saj 
KREU III: Llojet e fjalive: të thjeshta, të përbëra, me nënrenditje dhe 
të përbëra- me nënrenditje 
KREU IV: Gabimet në fjali 
KREU V: Kombinimet midis fjalive. Direktiva për kombinim fjalish 
KREU VI: Çfarë është paragrafi? Tri pjesët përbërëse të tij 
KREU VII: Formati i paragrafit: renditja e paragrafëve/organizimi i 
ideve brenda paragrafit 
KREU VIII: Uniteti i paragrafit 
KREU IX: Procesi i të shkruarit 
KREU X: Hartimi, rishikimi, korrigjimi, redaktimi, botimi, prezantimi 
KREU XI: Llojet e shkrimit: përshkrues, narrativ, ekspozues dhe 
argumentues 
KREU XII: Shkrimi i një eseje përshkruese: udhëzime 
KREU XIII: Shkrimi narrativ: zhvillimi dhe organizimi. Ligjërata e 
drejtë 
KREU XIV: Shkrimi ekspozues: llojet e tij 
KREU XV: Shkrimi argumentues: tema, audienca dhe argumenti  

ITA 131  GJUHË ITALIANE 1   

Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Programi përmban një cikël temash të zgjedhura që e ftojnë 
studentin të reflektojë dhe të zgjedhë në mënyrë alternative 
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nëpërmjet: sugjerimeve, fakteve apo teksteve interesante për 
diskutim.  
Temat e trajtuara në këtë lëndë synojnë: 

 të aftësojë studentin të përdorë gjuhën italiane si mjet për të 
zgjeruar aftësitë kuptimore dhe shprehëse. 

 të krijojë diskutim në perputhje me programin, nivelin, 
interesat dhe përvojat personale. 

 të shprehë qendrime e pikëpamje për probleme të ndryshme 
shoqërore dhe historike. 

 të perfeksionojë të kuptuarit e njohurive lidhur me procesin, 
metodën gjuhësore dhe tematikën e vendosur  si edhe të 
kompozojë e përshtasë informacione të ndryshme të marra 
prej mediave apo temave të parashtruara nga lektori. 

  
Përmbajtja e kursit   

KREU I: ‖In viaggio‖. Grammatica. Lessico e civiltà(nomi, città, 
alfabeto, saluti). 
KREU II: ―All‘aeroporto‖. Diverse funzioni e grammatica (presente 
indicativo di diversi verbi). Lessico, civilta‘, fonologia.                                              
KREU III: ―Il lavoro‖. Grammatica(presente indicativo delle 3 
coniugazioni), abilità. Lessico e civiltà, fonologia. 
KREU IV: ‖La famiglia‖, le diverse funzioni e la grammatica(voi di 
cortesia). Abilità, lessico (gli elementi della famiglia). Civiltà e 
fonologia. 
KREU V: ‖La casa‖, descrivere la casa nei suoi componenti. 
Grammatica( preposizioni articolate) e abilità. Lessico, civiltà e 
fonologia.    
KREU VI: La vita quotidiana‖, le diverse funzioni(esprimere la 
frequenza). Grammatica (verbi irregolari), abilità (comprensione 
globale). Lessico, civiltà, fonologia. 

KREU VII: ―Il cibo, al ristorante‖, funzioni diversi(il cibo in diversi 
paesi). Grammatica(vorrei, p. indicativo), abilità. Lessico(10 e 20 
piatto), Civiltà(i pasti, orari, le abitudini).  
KREU VIII: ―In negozio. I soldi‖, funzioni(chiedere del prezzo). 
Grammatica(revisione), abilità(comprensione globale e dettagliata). 
Lessico(oggetti da supermercato); civiltà (le spese). 
KREU IX: ―A scuola‖, funzioni(descrivere diversi oggetti). 
Grammatica(aggettivi e pronomi dimostrativi), abilità (strategie 
d‘apprendimento). Lessico(oggetti di scuola); civiltà(sistema 
scolastico).                   
KREU X: ―Vestiti e i colori‖, funzioni(chidere e dire cio che ti piace). 
Grammatica(p.personali indiretti); abilità(strategie 
d‘apprendimento). Lessico(colori,vestiti), civiltà(L‘Italia dei colori).                                 
KREU XI:  ―Il tempo libero‖, funzioni(parlare di eventi passati). 
Grammatica(p.passato dei verbi regolari e irregolari)-
abilità(collegare frasi, scrivere una storia). Lessico(espressioni di 
tempo passato);civiltà(tempo passato). 
KREU XII: ―Le vacanze‖, funzioni (parlare e narrare eventi del 
passato). Grammatica(p.prossimo); abilità(le inferenze). Lessico, 
civiltà(gli italiani in vacanza). 
KREU XIII: ‖Il tempo―, funzioni(descrivere il tempo meteorologico). 
Grammatica(Pronomi personali tonici), abilità(coesione del testo). 
Lessico e civiltà(Il clima e stereotipi). 
KREU XIV: ―Sulla strada‖, funzioni(chiedere e dare informazioni 
stradali). Grammatica(―sì‖ impersonale), abilità(Imparare parole 
nuove). Lessico e civiltà(italiani famosi di ieri e d‘oggi). 
KREU XV: ―Progetti futuri‖, funzioni(parlare del futuro). 
Grammatica(presente indicativo con valore futuro), abilità(imparare 
parole nuove). Lessico e civiltà(L‘Italia dei festival).  

ENG 151 GRAMATIKE E GJUHES ANGLEZE 

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
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Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi kursit  
 
Gramatika angleze është lëndë bazë që ka 8 kredite  dhe zhvillohet 
në departamentin e gjuhëve të huaja ( dega anglisht).  Ky kurs 
përfshin studentët e një niveli mbi mesatar të cilët zhvillojne më 
thellë njohuritë e tyre në gramatikën angleze  duke u plotësuar me 
materiale të niveli të avancuar. Gramatika angleze përbëhet nga 
katër disiplina: mornfologjia, sintaksa, semantika dhe pragmatika  
me nje theks të vecantë në ketë të fundit. Kursi pëmban 14 kapituj 
sejcili prej tyre në bazë ka fushën gramatikore por edhe fjalori me 
mundesitë e tij të përdorimit. 
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I: Verb tenses, present and past, Adverbs and prepositions 
associated with certain tense. Word store: Living conditions. 
KREU II: Expressing the future, Phrasal verbs of time and change, 
Word store: Social relationships; Friendship; Occupations. 
KREU III: Modal verbs and expressions, Word-formation: suffixes, 
Word store: Education; The arts. 
KREU IV: Questions; question tags; phrases of agreement, 
Revision, Conditionals. 
KREU V: Expressing wishes/regrets, Word store: Sports; Hobbies, 
Clauses with future reference. 
KREU VI: Verb patterns, Word store: Travel and tourism; Shopping, 
Passives.  
KREU VII: Causative structures, Word store: Food and restaurants, 
Reported speech. 
KREU VIII: Reporting verbs, Reporting verbs, The adjective. 
KREU IX: Comparison of adjectives; order, Word store: Weather; 
Our environment and the natural world, Similar adjectives. 

KREU X: Word store: The media, Adverbs, Seeing and hearing. 
KREU XI: Word store: Health Science and technology, Articles and 
determiners, Countable and uncountable nouns. 
KREU XII: Modifiers, Relative clauses, Linking words and phrases. 
KREU XIII: Connectives, Crime, Prepositions.  
KREU XIV: ‗It‘ and ‗There‘; introductory ‗it‘, Emphatic sentences, 
Participles.  
KREU XV: Participle clauses, Revision, Revision. 

ENG 193  FONOLOGJI E GJUHES ANGLEZE 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs ka për qëllim të pajisë studentët me bazat praktike dhe 
teorike të fonetikës dhe fonologjisë së gjuhës angleze, si dhe për t'u 
dhënë në veçanti studentëve bazat e njohurive mbi tingujt e gjuhës 
angleze. Synimi është që të ndihmojë studentët të krahasojnë 
fonemat angleze me ato shqipe në mënyrë që të përmirësojnë 
shqiptimin e tyre. 
 
Permbajtja e kursit  

KREU I : General knowledge about Phonology 
KREU II: The organs of Speech 
KREU III : The Speech Sounds 
KREU  IV :Classification of the Speech Sounds 
KREU  V : Consonants 
KREU VI : Vowels 
KREU VII: Word Stress in English 
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KREU VIII :  Syllables in English 
KREU IX : Sentence Stress in English 
KREU X : Rhythm in English 
KREU XI : Assimilation in English 
KREU XII : Strong forms and weak forms  
KREU XIII : Intonation 
KREU XIV : Tone 
KREU XV : Kinds of Tone 

ITA 132   GJUHE ITALIANE 2 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kjo lëndë synon studimin e gjuhës, por njëkohësisht edhe të 
kulturës italiane në një nivel paramesatar-mesatar. Me Rete! 2, 
materialin që do të përdoret për këtë lëndë, studentët do të 
vazhdojnë të përballen me studimin e gjuhës, duke ndjekur 
zhvillimin e impiantit shumësilabësh të Rete! 1, por me ndryshime 
metodologjike në kalimin nga një nivel fillestar/elementar në një 
nivel paramesatar. Në fund të 15 njësive didaktike të tekstit studenti 
do të zotërojë njohuri gjuhësore të nivelit paramesatar. 
 
Permbajtja e kursit   

KREU I : Duke kërkuar punë 
KREU II : Stilet e jetës, italianët e parë nga jashtë 
KREU III : Dashuria 
KREU IV : Kur isha i vogël 
KREU V : Duke punuar, në zyrë, në telefon  

KREU VI : I rëndësishëm është shëndeti 
KREU VII : Po, udhëtoj 
KREU VIII :  Përshkrime 
KREU IX : Qytet apo fshat? 
KREU X : A je dorëshpuar? 
KREU XI : Na ishte një herë 
KREU XII : Një botë më e mirë 
KREU XIII : Jo vetëm punë 
KREU XIV : Njerëz të famshëm 

KREU XV : Ëndrra dhe realitet, vlerat rinore në vende të ndryshme 
 
CSH 130  TEKNOLOGJI INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Temat e trajtuara në lëndën Teknologji Informacioni dhe 
Komunikimi siguron një formim të përgjithshëm për bazat e 
informatikes. 
Në temat e trajtuara theksohet rëndësia e kompjuterit dhe 
informatikes ne aspektin ekonomik.  Studimi i pjeseve kompjuterike, 
i programeve baze te paketes Microsoft Office, sistemet numerike, 
interneti dhe hyrje ne algoritmike dhe programim ne gjuhen C, 
sherben per te njohur ne vija te pergjitheshme bazat e teknologjise 
se informacionit dhe komunikimit. 
 
ENG 255  HYRJE NË GJUHËSI 
 
Kredite: 8 
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Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs ēshtë hartuar që të japë një prezantim të studimit të gjuhës. 
Gjuhësia shpeshherë është quajtuar si shkenca humane më 
shkencore nga shkencat e tjera humane. Arsyet e këtij pohimi jane 
metodat e shumta analike që përdoren nga gjuhëtarët kur përpiqen 
të  shpjegojnë fenomenin e gjuhës, përdorimin e shumtë të gjuhës 
në fusha të ndryshme të njerëzimit. Në këtë kurs, studentët do të 
mësojnë së çfarë do të thotë të dish kur di një gjuhë, të mësuarit e 
gjuhës, teoritë e ndryshme mbi origjinën e gjuhës, lidhja e gjuhësisë 
me fonetikën / fonologjinë / gramatikën (morfologjinë/ sintaksën), / 
semantikën etj. 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I : What do you know when you know a language?  
KREU II : Major subfields of linguistics, Speech and writing  
KREU III : Stages of language acquisition, A sign of rule-based 

learning 
KREU IV : Phonetics. 
KREU V : What is phonology? Phonemes and Allophones 
KREU VI : Morphology. The minimal units of meaning: Morpheme, 

Word Classes 
KREU VII : Word-formation processes. 
KREU VIII : Sentence Structure; Structural Ambiguity 
KREU IX : Syntax. Phrasal Categories;   Constituency Tests 
KREU X : Semantics: Meanings of Words and Sentences 
KREU XI : Pragmatics and Semantics. Speech Styles. Slang  
KREU XII : Lexicology. Names, Synonyms and Homophones 

/Antonyms   

KREU XIII : Semantics and Syntax. Meaning and Context. 
KREU XIV : Speech acts; Language in advertising   
KREU XV : Social factor in Language Variation 

 
ENG 245  GJUHE ANGLEZE E AVANCUAR  2 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit: 
Synohet që nëpërmjet kësaj lënde studentët të zotërojnë aftësitë e 
të lexuarit,  të shkruarit,  të folurit, të dëgjuarit dhe të kuptuarit të 
gjuhës Angleze, në nivelin Proficiency. Mundësia për të diskutuar, 
për të komentuar dhe për të gjykuar në mënyrë analitike, përmes 
teksteve letrare, i inkuadron  studentët me afër kontekstit kulturor të   
―target language‖. Studentët do të jenë të aftë të aplikojnë dhe 
përvetësojnë njohuritë gramatikore në nivelin e avancuar. 
 
Përmbajtja e kursit     

KREU I :    Free time 
KREU II :   Adventures 
KREU III :  People 
KREU IV :  Communication 
KREU V :   Food and drink 
KREU VI :  Travel  and  transport 
KREU VII : Road safety    
KREU VIII :  Consummers 
KREU IX :  The press 
KREU X :   Headlines 
KREU XI :  Education   
KREU XII : Teachers and pupils 
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KREU XIII : Organising your time 
KREU XIV : Charles Darwin 
KREU XV :  Nature and the environment 

ENG 280 HYRJE NË TEORINË E LETËRSISË 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
  
ENG 280 Hyrje në Teorinë e Letërsisë - Kursi synon të japë 
përmbledhuri një tablo të teorive letrare kryesore që kanë 
përkufizuar studimet letrare gjatë shekullit të njëzetë dhe shekullit të 
njëzet e një. Kursi nis me teoritë formaliste për të përfunduar me 
ato pasmoderne dhe paskoloniale. Qëllimi i këtij kursi nuk është 
thjesht njohja e studentit me këto teori dhe strategji të leximit dhe 
interpretimit të tekstit letrar, por mbi të gjitha përhapja dhe zbatimi i 
këtyre termave në mendimin kritik dhe analizën letrare. 
 
Përmbajtja e kursit 
   
KREU I: Introduction. What is literature? What is literary theory? 
KREU II: Russian formalism and Prague structuralism 
KREU III: New Criticism 
KREU IV: Hermeneutics  
KREU V: Linguistics criticism   
KREU VI: Structuralism and semiotics 
KREU VII: Post-structuralism and deconstruction 
KREU VIII:  Psychoanalytic criticism 
KREU IX: Marxist criticism 
KREU X: Reception theory and reader-response criticism 

KREU XI: Feminist criticism 
KREU XII: New historicism and cultural materialism 
KREU XIII: Post-modernism  
KREU XIV: Post-colonial criticism 
KREU XV: Queer theory and ecocriticism 
 
ENG 264 STILISTIKE PËR GJUHEN ANGLEZE     
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Përshkrimi i Lëndës 
 
Gjatë këtij kursi studentët do të njihen me konceptet bazë të 
Stilistikës dhe zhvillimet e rëndësishme kërkimore në këtë fushë. 
Kjo lëndë ofron një paraqitje të metodave dhe teorive stilistikore që 
ndihmojnë në zbulimin e shtresave, modeleve dhe niveleve që 
përbëjnë përshkrimin stilistikor për lloje të ndryshme tekstesh. 
Elementi i stilit dhe analizat stilistikore do të shqyrtohen të lidhura 
ngushtë me nivele të ndryshme të gjuhës duke filluar me nivelin 
fonetik, gramatikor, sintaksor, semantikor dhe pragmatik. Studentët 
do të diskutojnë, analizojnë dhe do të vendosin në praktikë metodat 
dhe modelet e analizës së tekstit. Ata do të jenë në gjendje të 
gjejnë shenjuesit stilistikorë të tekstit letrar, ligjor, artikujve 
gazetareskë dhe reklamave.   
 
Përmbajtja  
 
KREU I : Zhvilimet në Stilistikë. A ka një gjuhë letrare? 
KREU II : Stilistiks dhe nivelet gjuhësore. Nivelet ghuhësore në 
përdorim. 
KREU III : Stili, regjistri dhe dialekti. Stili dhe loja verbale. 
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KREU IV : Gramatika dhe stili. Stilet e fjalive: zhvillim dhe ilustrim  
KREU V :  Interpretimi i modeleve tingullore. Stilet ne nje poemë të 
vetme. 
KREU VI : Stilistika narrative; Një model sociolinguistik narrativ. 
KREU VII : Stili si zgjedhje. Stili dhe tranzitiviteti. Tranzitiviteti dhe 
zhanri letrar. 
KREU VIII : Stili dhe pikëpamja. Përqasje ndaj pikëpamjes.  
KREU IX : Përfaqësimi i ligjerates dhe mendimit. Teknikat e 
ligjerimit dhe mendimit. 
KREU X : Dialogu dhe ligjerimi. Dialogu ne drame. Explorimi i 
dialogut. 
KREU XI : Stilistika konjitive. Zhvillime ne stilistiken konjitive.   
KREU XII : Metafora dhe metonimia. Stilet e metafores.  
KREU XIV : Gjuha e gazetarisë 
KREU XV : Gjuha e bisedës 
 
ENG 260 KULTURË ANGLOFONE 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs zhvillohet në ciklin  e dytë të studimeve " Bachelor në 
gjuhën angleze " dhe ka për qëllim të pajisë studentët me njohuri 
për zhvillimin e kulturës anglofone gjatë viteve. 
Ky kurs përfshin dy pjesë: 1. Kultura e Britanisë së Madhe dhe 
vendeve të Komonuelthit. 2. Kultura e Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës. Ky kurs ka për qëllim të pajisë studentët me njohuritë 
bazë të zhvillimeve shoqërore, jetën politike, ekonomike dhe 
kulturore të këtyre vendeve. Studentët do të mësojnë  për 
konceptet, traditat, vlerësimet dhe perspektivat në fushën e 

studimeve kulturore. Gjuha është kulturë. Ajo përfaqëson historinë 
kulturore të një vendi të madh që përfshin në vetvete e kulturën e  
katër vendeve nga të cilat duhet mësuar shumë.  Bëhet një 
paraqitje e një bashkëjetese të kulturave dhe secili prej tyre ofron 
diçka të veçantë. Në fund të këtij kursi studentët do të shkruajnë 
ese për të dhënë mendimet e tyre për të diskutuar dhe të marrin 
pjesë në debate të hapura në lidhje me çështje të ndryshme që 
kanë të bëjnë me Britaninë dhe vendin tonë. Kjo lëndë zhvillohet  
nëpërmjet përdorimit të mjeteve të ndryshme, duke përfshirë 
leksionet, materiale të ndryshme audio-vizuale si dhe punë 
kërkimore dhe prezantime të dobishme për të kuptuar çështjet 
kulturore. 
 
Përmbajtja e kursit  

KREU  I.      The country  and  the people  
KREU  II.     Great Brits  
KREU  III.    Social Life and family 
KREU  IV.    Education  
KREU  V.     The media  
KREU  VI.    Leisure, sports and arts  
KREU  VII.   Religion  
KREU  VIII.  The American context 
KREU  IX.    The country 
KREU  X.     National American cultural regions 
KREU  XI.    The people, immigration  and Gender 
KREU  XII.   Social Life and family 
KREU  XIII.  Education &The media 
KREU  XIV.  Sport, art and  religion 
KREU   XV.  Celebrations 

282 LETËRSI ANGLEZE 
 
Kredite: 8 
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Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
  
ENG 282 Letërsi Angleze - Kursi synon t‘u japë studentëve njohuri 
të përmbledhura mbi zhvillimet kryesore në Letërsinë Angleze  që 
nga fillimet e saj deri në shekullin e njëzet e një. Kursi është një 
pasqyrim kronologjik i periudhave më të rëndësishme të Letërsisë 
Angleze duke filluar me letërsinë angleze të vjetër për të vazhduar 
me letërsinë e mesjetës, rilindjen, iluminizmin, romantizmin, 
periudhën viktoriane dhe në fund me letërsisë e shkruar në 
shekullin e njëzet deri në ditët e sotme. Vëmendje e veçantë i 
kushtohet periudhave dhe autorëve që kanë lënë gjurmë në 
letërsinë angleze, si Chaucer-i,  Shakespeare-i, Wordsworth-i, 
Dickens-i, Joyce-i, Beckett-i dhe të tjerë. 
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I: The Beginnings of English: Old and Middle English (600-
1485) 
KREU II: From the Norman Conquest to Chaucer (1066-1350)                                                                   
KREU III: The Renaissance (1485 -1649) 
KREU IV: Elizabethan drama (Shakespeare and his predecessors)                                                                        
KREU V: Jacobean drama (Shakespeare‘s contemporaries and 
successors)                                                                         
KREU VI: The Commonwealth and Restoration (1649-1713) 
KREU VII: Augustan To Gothic (1713-89) 
KREU VIII:  The Romantic Age (1789-1832) 
KREU IX: The Victorian Period (1832-1900): Poetry 
KREU X: The Victorian Period (1832-1900): Fiction 
KREU XI: The Twentieth Century to 1939: Poetry 
KREU XII: The Twentieth Century to 1939: Fiction 

KREU XIII: The Contemporary Period: 1939 to Today: Poetry 
KREU XIV: The Contemporary Period: 1939 to Today: Fiction 
KREU XV: The Contemporary Period: 1939 to Today: Drama 
 
ENG 241 SEMANTIKA E GJUHES ANGLEZE    
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 

Ky kurs ka për qëllim që të paraqesë parimet e semantikës angleze 
në nivel universitar. Në informacionin që u transmetohet studentëve 
një vëmendje e vecantë u jepet mjeteve leksikore dhe gramatikore 
që perdoren në gjuhën angleze për të shprehur kuptimin.  
Studentët do të njihen me trajtimet e ndryshme rreth kuptimit; 
marëdhëniet midis fjalëve; marëdhëniet midis fjalive; natyrën e 
gjuhës; strukturën e ligjërimit; marëdhëniet që bazohen mbi njësitë 
e kuptimit si sinonimia, antonimia, hiponimia, ambiguiteti, faktiviteti, 
aspekti dhe modaliteti, etj. Studentët duhet të kenë ide të qarta rreth 
Semantikës dhe analizave semantikore.Gjithashtu studentët duhet 
të pajisen me informacion të vlefshëm edhe për pragmatikën e cila 
studion përdorimin e kuptimit në një kontekst të vecantë. Pjesa 
teorike shoqërohet me fjali të shumta ilustruese të cilat shërbejnë si 
pikënisje për konceptet dhe përkufizimet e paraqitura. Ushtrimet 
praktike të kapitujve shërbejnë si nxitje për të marrë pjesë 
vazhdimisht në zhvillimin e temave, kryesisht duke i drejtuar 
studentët edhe për të parë ecurinë e  tyre në përdorimin e gjuhës 
angleze. Diskutimet në grup janë mjaft të vlefshme. 

Përmbajtja e kursit 
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KREU I :  Studimi i kuptimit; Natyra e Gjuhes. 
KREU II :  Gjuha në përdorim; Pragmatika; Shenjat Gjuhesore; 
Theniet. 
KREU III : Prozodia dhe komunikimi joverbal. 
KREU  IV : Morfemat; Homonimia dhe Polisemia.  
KREU  V :   Ambiguiteti Gjuhësor. Kuptimi i fjalise. 
KREU VI :  Fjalia dhe Prepozita. Rolet semantikore. Valencat. 
KREU VII : Fushat leksikore; Lidhjet farefisnore, Hiponimia, 
Sinonimia, Antonimia 
KREU VIII :  Antonimet e ndërsjellta; Simetria dhe reciprociteti 
KREU IX : Shprehjet sasiore. Transicioni dhe Transferenca. 
KREU X : Referentet dhe Shprehjet Referuese. 
KREU XI : Ljoje te ndryshme te referenteve; 
KREU XII : Deiksi;  Anafora 
KREU XIII : Ambiguiteti Referencial 
KREU XIV : Fjalitë si Argumenta; Fjalitë e Plota. 
KREU XV :  Fjalitë pyetëse; Fjalite Infinitive. 
KREU XVI :  Emrat foljor ; Ambiguiteti Sintaksor. 
KREU XVIV : Aktet e te folurit. Analizat e akteve te te folurit. 
 
ENG 265 HISTORIA E GJUHËS ANGLEZE 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
  
Në këtë kurs, do të shqyrtojmë faktorët gjuhësorë, historikë dhe 
kulturorë që kanë ndikuar në zhvillimin e gjuhës angleze. Do të 
diskutojmë ide nga gjuhësia historike që i lejon gjuhëtarët të 
rindërtojnë gjuhët, duke përfshirë këtu edhe gjuhët indo-europiane 
nga rrjedh edhe gjuha angleze. Do të kalojmë nëpër secilën nga 

periudhat kryesore të zhvillimit të gjuhës angleze, nga anglishtja e 
vjetër në anglishten mesjetare dhe pastaj në anglishten moderne. 
Së fundi, do të studiojmë anglishten e sotme, duke përfshirë edhe 
dialektet në Britani, Shtetet e Bashkuara si dhe përhapjen globale 
të varieteteve të gjuhës angleze në mbarë botën. Kursi do të 
theksojë natyrën fluide dhe dinamike të ndryshimit të gjuhës duke u 
përqendruar në mënyrën se si struktura e gjuhës lidhet ngushtë me 
kontekstin socio – historik, duke kombinuar historinë e brendshme 
gjuhësore me historinë e jashtme kulturore. Studentët inkurajohen 
të zhvillojnë si një kuptim të anglishtes së sotme ashtu edhe një 
qëndrim të qartë ndaj pyetjeve që ndikojnë gjuhën sot. 
 
Përmbajtja e kursit 

KREU I: Historia e gjuhës angleze si lëndë kulturore  
KREU II: Rëndësia e gjuhës angleze dhe e ardhmja e saj 
KREU III: Familja e gjuhëve Indo-Evropiane  
KREU IV: Periudha e anglishtes së vjetër  
KREU V: Dialektet e anglishtes së vjetër 
KREU VI: Ndikimet e huaja në anglishten e vjetër  
KREU VII: Periudha e anglishtes mesjetare 
KREU VIII: Krijimi i anglishtes standarde 
KREU IX: Ndikimi i gjuhës frënge në anglishten mesjetare  
KREU X: Periudha e Rilindjes (1500-1650)  
KREU XI: Periudha e Apelit ndaj autoritetit (1650-1800)  
KREU XII: Shekulli IXX dhe më pas  
KREU XIII: Reforma e gërmëzimit  
KREU XIV: Anglishtja në vendet anglishtfolëse  
KREU XV: Anglishtja si gjuhë ndërkombëtare 

ENG 346 GJUHE ANGLEZE E AVANCUAR 3 

Kredite: 8 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
109 

Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Kursi Anglishte e Nivelit të Avancuar është kurs i kopetencave 
gjuhësore i nivelit C2 sipas Kuadrit Evropian të Kompetencave 
Gjuhësore (EFLP - European Framework of Language Proficiency). 
Kursi ngrihet mbi nivelin C1, të arritur në kursin e mëparshëm ENG 
345, i cili është për këtë arsye pengues. Për këtë arsye kursi 
mbulon të katër aftësitë gjuhësore: të kuptuarit e tekstit të folur, të 
kuptuarit e teksit të shkruar, komunikim me gojë dhe komunikim me 
shkrim, sigurisht në nivelin e përparuar. Të katër elementët 
gjuhësorë janë organizuar në 12 njësi tematike sipash fushave 
jetësore, me ngjashmëri paralele në mes gjashtë temave të para 
dhe gjashtë të dytave respektivisht, në mënyrë që pjesa e dytë të 
shërbejë njëkohësisht për zgjerimin e aftësive si edhe për përsëritje 
paralele. Theks i veçantë i vihet komunikimit me gojë dhe me 
shkrim, i nxitur nga diskutime mbi tekste autentikë.  
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I: The Way We Live Now 
KREU II: Danger and Risk 
KREU III: Getting and Spending 
KREU IV: All Creatures Great and Small 
KREU V: Communicating 
KREU VI: Revenge and Retribution 
KREU VII: Reputation 
KREU VIII: Survival and Endurance 
KREU IX: Buying and Selling 
KREU X: Other Worlds 
KREU XI: And Nation Shall Speak Unto Nation 

KREU XII: Scruples 
 
ENG 381 LETËRSI AMERIKANE  
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qëllimi i këtij kursi është të bëjë një përmbledhje të letërsisë së 
hershme dhe bashkëkohore amerikane në bazë të materialeve të 
shkruara të shekullit të njëzet dhe të  njëzetë e një. Në këtë kurs 
studentët do të njihen me të gjitha zhvillimet e letërsisë amerikane, 
llojet e ndryshme të ndikimeve dhe rrymave anglo-saksone dhe 
europiane që nga fillimet e herëshme deri në ditët e sotme. 
Studentët do të njihen me themeluesit dhe autorët e letërsisë 
amerikane të çdo periudhe përfshirë ata të zonës moderne dhe 
postmoderne të tillë si: Shtaini, Hemingueji, Fitsxheraldi, Folkneri, 
Stevensi, Plathi, Nabokovi, Twain Bellou etj  
Theksi do të vihet tek ndryshimet që përcaktojnë këto dy periudha 
në krahasim me periudha të mëparshme apo në krahasim me  
njëra-tjetrën. 
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I : An outline of early American Literature, The literature of 
exploration, The colonial period in new England. 
KREU II : Literary from democratic origin to revolutionary writers 
(1776-1820), The American enlightenment, Writers of fictions. 
KREU III : The Romantic period (1820-1860).Essayst & Poets, 
Transendentalism, The Brahmin Poets. 
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KREU IV : The Romantic period (1820-1860). Fiction, Fiction and 
Transendentalism, Fiction – The influence of Bunyan and the 
Gothic. 
KREU V : The Rise of realism (1860-1914), Samuel Clemens  
(Mark Twain), Midwestern Realism. 
KREU VI : Modernism & Experimentation. From Geteel Traditions   
to Naturalism  (1914 – 1945), Modernism in Literatue, Poetry (1914-
1945)Experiments in form. 
KREU VII : Inovative Fictions between two wars, The diversity of 
American Fiction, Prose writing (1914-1945). 
KREU VIII : American Poetry & Criticism. (1945-1990), The 
beginnings of Modern American Poetry, Surrealism and 
Existentialism. 
KREU IX : The American Prose (1945-1990), The Realist Legacy 
and the late 1940s, The 1970s-1990s .Consolidation.    
KREU X :  Recent Inaovation of  American Fiction                                                                                                                
Self –Reflexive fictions, Some representatives. 
KREU XI : The Post- War Era, Literature as  Radical Statements, 
Representatives. 
KREU XII : Afro- American Literature, General views, Typical 
characteriscs. 
KREU XIII : Jewish American Literature, Saul Bellow, Philip Roth. 
KREU XIV : Modern American Drama, Social Drama of the 1930s, 
Critical Dramatists in the age of prosperity. 
KREU XV : Post Modernism, Creative Non- fiction: Memoir & 
Autobiography, Post modern Drama. 
 
ITA 344 ITALISHT E AVANCUAR 1 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 

Qëllimi i kursit  
 
Kursi i italishtes së avancuar 1 synon që të aftesoje studentin të 
përvetësoj gjuhen italiane dhe strukturat e saja gramatikore si dhe 
të zotërojë përdorimin korrektë të strukturave morfologjike, të 
pasuroj leksikun dhe frazeologjinë e italishtes bashkëkohore. 
Gjithashtu, nëpërmjet temave të trajtuara rëndësia theksohet tek 
perfeksionimi i të kuptuarit të njohurive lidhur me proçesin, metodën 
gjuhësore dhe tematikën e vendosur. Si edhe të kompozojë e të 
përshtasë informacione të ndryshme të marra prej temave apo 
çështjeve te parashtruara gjatë orëve mësimore. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I :     Nyja shquese. Kur nuk përdoret  
KREU II :    Emrat. Përjashtimet dhe veçantitë 
KREU III :   Emrat, mbiemrat dhe ndajfoljet e ndryshueshëm 
KREU IV :   Format e parregullta te shkallës krahasore dhe sipërore 
KREU V :    Foljet e ndjekura nga parafjala 
KREU VI :   Përemrat pyetës, e pacaktuar dhe lidhor 
KREU VII :  Trajtat e bashkuara. Shprehjet me CI dhe NE 
KREU VIII : Koha e ardhme dhe e ardhme e përparme për hipotez 
dhe deduksion 
KREU IX :   Koha e shkuar dhe koha e kryer e tejshkuar 
KREU X :    Urdhërorja me Lei; Dallimi midis TU/LEI 
KREU XI :   Lidhorja; Dallimi midis lidhores dhe dëftores 
KREU XII :  Periudha hipotetike 
KREU XIII : Paskajore, pjesore, përcjellore 
KREU XIV:  Ligjërata e zhdrejtë: Teoria 
KREU XV :  Përdorimi i kohëve dhe mënyrave 

ENG 358 SOCIOLINGUISTIKË 
 
Kredite: 6 
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Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 

Qëllimi i kursit  

Në këtë kurs, sociolingustika mësohet si një degë e gjuhësisë që 
studion gjuhën në raport me shoqërinë. Objektivi kryesor i 
sociolinguistika është të shpjegojë se si variacionet linguistike të 
folësve (p.sh. sjelljet e tyre ndryshueshme gjuhësore) janë të 
lidhura me variacionin në karakteristikat sociale të folësve (dmth 
prejardha e tyre sociale).  
Qëllimi i studimit të sociolinguistikës  është për të arritur një 
përparim të mëtejshëm në njohjen e natyrës dhe funksionin e 
gjuhës njerëzore nga ana e studimit të gjuhës në kontekstin e saj 
social. Variant i saj është rezultat i faktorëve të ndryshëm si: feja, 
mosha, ërkatësia etnike, gjinia, etj. Ajo tregon se kombinimi i këtyre 
komponentëve mbart ndikim në përvetësimin dhe përdorimin e 
gjuhës. 
 
Permbajtja e kursit  

KREU I : Basic Issues in Sociolinguistics  
KREU II : Sociolinguistics and Language Variation  
KREU III : Language in Society 
KREU  IV : Language and Gender 
KREU  V :  Language use in Interaction 
KREU VI : Speech Acts and Speech Events 
KREU VII : Dialects, Idiolects and Sociolects 
KREU VIII :  Pidgins, Pidginisatation, Creoles and Creolization  
KREU IX : Code Mixing and Code Switching 
KREU X : Concept of Standard Usage. Slangs and Clichés in 
Sociolinguistics 

KREU XI : Monolinguism, Bilingualism, Diglossia and Polyglottism 
KREU XII : Language Contact and Multilingualism  
KREU XIII : Language Use in Society 
KREU XIV : General rules and Individual Rules  
KREU XV : Sociolinguistic Differences 

ENG 356 GJUHËSI E PËRGJITHSHME 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
  
Duke u përqendruar në mënyrën se si gjuhëtarët hulumtojnë në 
gjuhësi, ky kurs i sjell më tepër se sa fakte dhe rezultate 
studentëve; tregon në terma të thjeshtë dhe koncizë se si një 
hulumtues argumenton qëndrimin e tij, se si mblidhen të dhënat dhe 
se si testohen hipotezat. Kursi ndahet në dy pjesë. Pjesa e parë 
përfshin çështje thelbësore tradicionale të morfologjisë, sintaksës, 
dhe semantikes dhe pjesa e dytë përqendrohet tek aspektet 
komunikative të gjuhës, siç janë tiparet pragmatike, ndërvepruese 
dhe ligjërimore të përdorimit të gjuhës. 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I : What is Linguistics? 
KREU II : General Principles in Linguistics. 

KREU III : Morphological Processes. 
KREU  IV : Morphology: Word Structure. 
KREU  V : Morphological Principles. 
KREU VI : Syntax: Sentence Structure. 
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KREU VII : Structural Concepts.  
KREU VIII :  Functional Concepts. 
KREU IX : Semantics: The Study of Meaning. 
KREU X : Meaning Properties and Relations. 
KREU XI : An Informal Semantic Theory.  
KREU XII : Pragmatics: The Study of Language Use. 
KREU XIII : Performing Illocutionary Acts.  
KREU XIV : Categorizing Illocutionary Acts. 
KREU XV : Text and Discourse. 

ENG 376  TEKNIKA TE PËRKTHIMIT  
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 

Qëllimi i kursit  

Ky kurs do të prezantojë një numër çështjesh që duhen marrë në 
konsideratë kur kryejmë përkthimin nga njëra gjuhë në 
tjetrën.(përkthimi ndërgjuhësor).  Ai do të trajtojë çfarë pritet nga një 
përkthim i mirë dhe do të vazhdojë debatin e vazhdueshem se sa i 
lirë apo besnik ndaj origjinalit duhet të jetë përkthimi në gjuhën e 
synuar.  Ky kurs do të trajtojë tipet e teksteve, lexuesin, qëllimin dhe 
çështjet kulturore në përkthim. Ai do të mbështetet në teorinë e 
gjuhësisë moderne për të trajtuar koncepte si p.sh ekuivalenca, 
qoftë në nivelin e fjalës apo përtej saj, kompesimin, probleme qe 
lidhen me përkthimin e regjistrave të gjuhës, sociolektin, dhe 
dialektin. Leksionet dhe pjesët për lexim do ju drejtojnë tek çështjet 
teorike, ndërsa seminaret do të fokusohen në analizën dhe 
përkthimin e teksteve nga anglishtja në shqip dhe anasjelltas. Kjo 
do ju ndihmojë për zhvillimin e aftësive në identifikimin e 

problemeve dhe vlerësimin e zgjidhjeve,  duke u mbështetur në 
teorinë dhe teknikat e përkthimit,  si dhe do ju inkurajojë për të 
aplikuar këto aftësi në praktikë.   Në të njëjtën kohë, duke analizuar  
dhe përkthyer  tekste të ndryshme  ju do të keni rastin të zhvilloni  
dhe praktikoni edhe kritikën e përkthimit, redaktimin dhe vlerësimin 
e teksteve të botuara të  zhanreve të ndryshme 

Përmbajtja e kursit   

KREU I:    What is Translation Theory?  
KREU II :   History of Translation Theory 
KREU III:   The Analysis of the text  
KREU IV:   The Process of translating  
KREU V :    Language functions, text categories and text types  
KREU VI    Types of translation  
KREU  VII:   The unit of Translation and Discourse Analysis  

KREU  VIII:  Translation methods  
KREU   IX:    The Unit of Translation and Discourse Analysis 
KREU   X :     Literal Translation 
KREU XI :     The other translation procedures 
KREU XII :    Translation and culture 
KREU XIII:     The Translation of Metaphors 
KREU  XIV:   The Use of componential analysis in Translation 
KREU   XV:    Translation Criticism 
 
ENG 341 METODAT E MËSIMDHËNIES NË GJUHËN ANGLEZE 
 
Kredite: 7 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
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Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs zhvillohet  në ciklin e tretë të studimeve "Bachelor në 
gjuhën angleze" dhe ka për qëllim të pajisë studentët me njohuri për 
zhvillimin e metodologjive të mësimdhënies të gjuhës angleze. Ky 
kurs do të diskutojë, analizojë dhe praktikojë një shumëllojshmëri të 
metodologjive të mësimdhënies të gjuhës në mënyrë që të 
përgatisë studentët për mësimdhënien e gjuhës angleze. Ky kurs 
gjithashtu do të sigurojë modelet e nevojshme për zhvillimin e 
mësimit mbi planet mësimore që t‘i aftësojë në praktikën e 
mësimdhënies.  Studentët do të pajisen me njohuri mbi 
metodat, teknikat dhe strategjitë e ndryshme mësimore. Ata do të 
kuptojnë se ka shumë teknika që mund të integrohen në 
mësimdhënien e tyre duke bërë të mundur që ata shprehin besimet 
dhe mendimet e tyre mbi mësimdhënien dhe të nxënit. Ata do të 
jenë në gjendje të reflektojnë mbi përvojat e tyre dhe t‘i krahasojnë 
ato me metodologjitë e diskutuara në klasë. Studentët do të jenë në 
gjendje të bëjnë vendimarrjet mbi mësimdhënien duke u bazuar mbi 
parimet dhe teknikat e mësuara në klasë. Në fund të këtij kursi 
studentët do të jenë në gjendje të zbatojnë parimet dhe teknikat e 
reja duke përdorur metodologji të reja, efikase në mësimdhënien e 
gjuhës angleze. 
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU   I.     Introduction to Language Teaching Methods in the new 
millenium 
KREU   II.    Effective teaching  
KREU   III.   Basic principles of Learning  
KREU   IV.   Grammar Translation Method 
KREU   V.    Direct Method  
KREU   VI.   Audio-Lingual Method. 
KREU   VII.  Suggestopedia 
KREU   VIII. Community Language Learning 

KREU   IX.   Communicative pproach  
KREU   X.    Comparing and evaluating methods 
KREU   XI.   Teacher and Learner Roles in the Classroom  
KREU   XII.  Strategies for Language Teaching and Learning.  
KREU   XIII. Adopting different methods to Teach skills and 
microskills 
KREU   XIV. Teaching skills 
KREU   XV.  Teaching Culture
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DEPARTAMENTI I GJUHEVE TE HUAJA 

Diplomë e Ciklit të Parë të Studimeve 

BSC NË GJUHE ITALIANE 

V
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Se
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Kodi  

 

 

Lënda  K
re

d
i 

 

Tot. orë / 

semestër  

brenda & jasht 

auditorit 

 

Tot. orë / 

semestër 

në 

auditorit 

 

Totali orë / 

javë në 

auditorit 

 

Totali orë  

jashtë 

auditorit 

lex sem detyra 

V
it

i 1
 Se

m
. I

 

ALB 148 Gjuhë Shqipe 8 200 90 3 3 110 

ITA 144 Moduli gjuhë italiane e avancuar: Gjuhë Italiane e Avancuar 1 8 200 75 3 2 125 

ITA 170 Arti i të shkruari për gjuhën italiane 8 200 90 3 3 110 

FRE 131 Moduli Frëngjisht  fillestare:  Gjuhë Frënge 1 6 150 60 2 2 90 

TOTALI 30 750 315 11 10 435 

Se m
.

II
 ITA 151 Gramatikë e Gjuhës Italiane 8 200 90 3 3 110 
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ITA 193 Fonologji e Gjuhës Italiane 8 200 90 3 3 110 

FRE 132 Moduli Frëngjisht  fillestare:Gjuhë Frënge  2 8 200 75 3 2 125 

CSH 130 Teknologji Informacioni dhe Komunikimi  6 150 60 2 2 90 

TOTALI 30 750 315 11 10 435 

 

V
it

i 2
 

Se
m

. I
 

ITA 255 Hyrje në gjuhësi (për gjuhën italiane) 8 200 90 3 3 110 

ITA 245 Moduli gjuhë italiane e avancuar: Gjuhë Italiane e Avancuar 2 8 200 75 3 2 125 

ITA 280 Hyrje në Teorinë e Letërsisë (për gjuhën italiane) 8 200 90 3 3 110 

ITA 264 Stilistikë (për gjuhën italiane) 6 150 60 2 2 90 

TOTALI 30 750 315 11 10 435 

Se
m

. I
I 

ITA 260 Kulture dhe qyteterim italian 8 200 90 3 3 110 

ITA 282 Letërsi Italiane 8 200 90 3 3 110 

ITA 241 Semantikë e gjuhës italiane 8 200 90 3 3 110 

ITA 256/ ITA 265 Zgjidh një nga: Linguistikë e Aplikuar/ Histori e Italisë 6 150 60 2 2 90 

TOTALI  30 600 330 11 11 420 

 

V
it i 3

  
Se m

. I ITA 346 Gjuhë Italiane e Avancuar 3 8 200 75 3 2 125 
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ITA 358 Sociolinguistikë (për gjuhën italiane) 8 200 90 3 3 110 

FRE 344 Gjuhe frënge e avancuar 1 8 200 90 3 3 110 

ITA 332/ITA 342  Zgjidh një nga: Gjuhësi Teksti/Studime të Komunikimit 6 150 60 2 2 90 

TOTALI 30 750 315 11 10 435 

Se
m

.I
I 

ITA 356 Gjuhësi e Pëergjithëshme (për gjuhën italiane) 8 200 90 3 3 110 

ITA 376 Teknika të përkthimit për gjuhën italiane 8 200 90 3 3 110 

ITA 341 Metodat e mësimdhënies në gjuhën italiane 7 175 60 3 1 115 

ITA 398 Projekti Final (tezë e diplomës) 7 175 0 0 0 175 

TOTALI 30 750 240 9 7 510 
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ALB 148  GJUHË SHQIPE  
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Lënda Gjuhë shqipe për gjuhët e huaja është ndërtuar mbi bazën e 
dy moduleve. Moduli I synon të pajisë studentët me njohuri nga 
morfologjia, si: ç‘është fjalëformimi, klasat e fjalëve dhe kategoritë 
gramatikore. Në këtë modul studentet do të marrin njohuri për 
trajtëformimin, format e  ndryshme që marrin fjalët e lakueshme dhe 
fjalët e zgjedhueshme, do të studiojnë  kuptimet e këtyre formave 
zhvillimet e morfologjisë sot dhe mendimin ndryshe në disa 
gramatika të hartuara. Moduli II synon  të pajisë studentët me 
njohuri nga sintaksa: për gjymtyrët e fjalisë, llojet e saj, periudhën 
dhe ligjëratat. Do të studiohen marrëdhëniet që vendosen  midis 
njësive sintaksore të formuara  në ligjërim, për fjalinë e 
mëvetësishme dhe në përbërje të njësive më të mëdha, bashkimet 
funksionale që formohen si dhe teoritë e ndryshme  sintaksore dhe 
mendimet alternative në gramatika të tjera.  
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: Objekti i morfologjsë së shqipes standarde. 
KREU II: Struktura morfologjike e fjalës dhe tipat e fjalëformimit. 
KREU III: Emri. Kategoritë gramatikore. 
KREU IV: Mbiemri dhe numërori. Kategoritë gramatikore të tyre. 
KREU V: Përemri. Kategoritë gramatikore. 
KREU VI: Folja. Klasifikimi dhe kategoritë gramatikore 
KREU VII: Ndajfolja dhe parafjala. Kategoritë gramatikore të tyre. 

KREU VIII: Lidhëza, pjesëza dhe pasthirrma. Kategoritë 
gramatikore të tyre. 
KREU IX: Objekti i sintaksës së gjuhës shqipe. 
KREU X: Përbërësit sintaksorë. 
KREU XI: Fjalia. Klasifikimi. 
KREU XII: Periudhat me bashkërenditje. 
KREU XIII: Periudhat me nënrenditje. 
KREU XIV: Skemat strukturore të periudhave. 
KREU XV: Sintaksa e ligjërimit. 
 
 
ITA 144 GJUHE ITALIANE E AVANCUAR 1 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs është menduar për ata studente ,që kanë një njohuri 
themelore të gjuhës italiane (A1) dhe për këtë arsye mund të 
përfshihen ne situatat e komunikimit, ndonëse një kompleks të 
vogël. Kursi përfshin aktivitete për konsolidimin dhe zhvillimin e të 
kuptuarit dhe të prodhimit me gojë dhe me shkrim. Një student A1-
A2 është në gjendje të kuptojnë fjali dhe shprehje të përdorura 
shpesh në lidhje me fusha të ndryshme përkitazi më të 
menjëhershëm. Mund të komunikojnë në detyra të thjeshta dhe 
rutinë që kërkojnë një shkëmbim të thjeshtë dhe të drejtpërdrejtë të 
informacionit mbi çështje të njohura dhe rutinore. Ata  mund të 
përshkruajnë  aspekte të thjeshta përsa i përket momenteve të 
ndryshme të jetës, mjedisit të tyre dhe çështjeve në fushat e tjera. 
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Përmbajtja e kursit   
 
KREU I.Përputhja nyjë-emër-mbiemër  
KREU II.Strukturimi i fjalive të thjeshta me strukturën kryefjalë-folje-
kundrinor i drejtpërdrejtë  
KREU III.Njohja dhe përdorimi i përemrave vetorë 
KREU IV.Përdorimi i foljes në të tashmen, kohën e shkuar,në të 
pakryerën dhe infinit  
KREU V.Perdorimi i fjalisë minimale duke iu përgjigjur pyetjeve të 
thjeshta: Ku? Kur?  
KREU VI.Përdorimi i foljeve lëvizese  me parafjalët lidhëse  
KREU VII.Përdorimi i ndajfoljeve të kohës (dje, sot, nesër) dhe 
lokacionit (para, prapa, afër, larg etj).  
KREU VIII.Përdorimi i shprehjeve: "Më pëlqen .... "sepse .." Nuk më 
pëlqen sepse ............ " 
KREU IX.Përdorimi më i zakonshëm i mbiemrave me antonimet e  
tyre  
KREU X.Njohja dhe përdorimi i përemrave pronorë  
KREU XI.Njohja dhe përdorimi i numrave rendorë  
KREU XII.Përemrat lidhorë  
KREU XIII.Kryefjala 
KREU XIV.Kallëzuesi 
KREU XV.Kundrinori i drejtë dhe kundrinorët e zhdrejtë  

ITA 170   ARTI TË SHKRUARIT   

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 

Të shkruash saktë nuk është e lehtë, sepse nuk është vetëm një lloj 
të shkruari .Ka shumë mënyra të shkrimit si ka shumë mënyra të të 
folurit.Dhe të gjitha mund të jenë të sakta nëse përdoren në 
mënyrën e kohën e duhur për të shkruar mirë ne duhet të dimë çka 
është e lejuar dhe çka është e ndaluar, ne kemi nevojë të dimë 
zakonet dhe rregullat. Ne duhet të marrim kohë për të menduar, për 
të shkruar dhe për të rilexuar, dhe kjo është ajo që ne duam të 
bëjmë në këtë kurs. 
Jemi të vetëdijshëm se duke vënë të zezën mbi të bardhë,duke 
hedhur fjalët tona në letër , bëjmë gabime në drejtshkrim, shenjat e 
pikësimit , sintaksë ose zgjedhje leksikore që mund të 
kompromentojnë qartësinë e tekstit tonë, dhe lexueshmërin e tij. Ne 
do të përpiqemi të shtyjmë nxënësit të  shkruajn pa frikë nga gabimi 
, të pranojnë se gabimi është njerëzor, dhe të kalisim te ta dëshirën 
për të mos kabuar më. 
Ky është një kurs me orientime të fortë teorike. Teoria dhe praktika 
duhet të ecin në krahë të njëra tjetrës.  
Kursi përbëhet nga 45 orë ligjërata të detyrueshme dhe 45  
seminare . Brenda orëve të mësimit do të jetë në ekran e gjithë 
përmbajtja e kursit, dhe ushtrimet do të shëbejnë  për të 
konsoliduar një shkrim të sakt.  
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU  I : Rregullat për shkrimin e saktë  
KREU II  : Morfologjia dhe Sintaksa  
KREU III : Informacioni i tekstit (paragrafi, pozicioni i fjalëve)  
KREU IV : Inicialet, Titujt e librave dhe veprave krijuese, titujt e 
gazetave. 
KREU V  : Orët e ditës, shkurtimet e njësive të matjes.  
KREU VI : Numrat dhe sasitë numerike (disegnazioni i kohës, 
moshës, numra dhe mbiemra ) 
KREU VII : Shenjat e pikësimit (pika, pikëpresja, presje, dy pikat, 
pikëpyetja etj.)  
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KREU VIII: Karakteristikat e tekstit (kohezioni, koherenca, 
qëllimshmëria `)  
KREU IX : Fazat  e shkrim (para-shtrimi, mbledhja e ideve, 
organizimini i skaletave)  
KREU X : Hartimi i tekstit, rishikimi i tekstit  
KREU XI :Format e të shkruarit (karaktere mëdha dhe të vogla, 
emrat dhe mbiemrat në Italisht)  
KREU XII  : Shkrimi në jetën e përditshme (lloje të letrave )  
KREU XIII : Regjistrat burokratikë dhe ligjorë  
KREU XIV : Modelet organizative të tekstit. Veçori të tekstit  
KREU XV : Metafora, e steriotipi, sinonime, tautologjit  

FRE 131  GJUHË FRËNGE 1 

Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

Është një metodë e mësimit të FLE për studentët fillestarë që ka 
për qellim marrjen e një niveli elementar të katër kompetencave të 
një gjuhe të huaj : të kuptuarit dhe të shprehurit gojor si dhe të 
kuptuarit dhe të shprehurit me shkrim. Kjo metodë lejon që 
studentët të paraqiten në provimin e nivelit DELF A1.  

Përmbajtja e kursit   

KREU I : Saluer, Se présenter. 
KREU II : Demander des informations, Questionner sur l‘identité. 
KREU III : Comprendre/Dire des coordonnées. Donner des info 
personnelles. 

KREU IV : Parler de ses passions, de ses rêves. La France en 
Europe. 
KREU V : Parler de son quartier, de sa ville. Demander/Donner une 
explication. 
KREU VI : S‘informer sur l‘hébergement. Indiquer un itinéraire. 
KREU VII : Ecrire une carte postale. Indiquer la provenance, la 
destination. 
KREU VIII : Paris insolite. Parler de ses gouts. 
KREU IX : Parler de sa profession. Parler de ses activités, de son 
animal. 
KREU X : Parler de soi. Caractériser une personne. 
KREU XI : Proposer une sortie. Inviter. 
KREU XII : Comportements, pratiques sportives en France. 
Indiquer l‘heure et les horaires. 
KREU XIII : Parler de ses habitudes. Parler de ses activités 
quotidiennes. 
KREU XIV : Raconter des évènements passes. Comprendre un 
questionnaire d‘enquête. 
KREU XV : Parler de ses projets. Les fêtes en France et qui fait 
quoi dans la maison ? 

ITA 151 GRAMATIKË E GJUHËS  ITALIANE  

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Temat e trajtuara në kursin Gramatika italiane synojnë që t‘u ofrojë 
studentëve njohuritë dhe konceptet bazë të morfologjise dhe 
sintaksës italiane e cila bazohet mbi rregullat te përgjithshme 
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teorike dhe praktike gramatikore që do të shërbejnë në aftësimin e 
përdorimit të strukturave gjuhësore. 
Në temat e trajtuara theksohet rëndësia e njohjes së funksioneve 
dhe përdorimeve të pjesëve të ligjëratës së gjuhës italiane: emri, 
mbiemri, folja etj., duke mësuar zbatimin e aftësive të fituara gjatë 
analizës dhe përdorimit të fjalive. Gjithashtu, do të njohin strukturën 
e fjalisë: konceptet bazë të sintagmës, kryefjalën, kallëzuesin etj., 
deri tek përvetësimi i aftësive komplekse të analizës logjike dhe 
përdorimit të duhur të strukturave themelore gramatikore. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I :    Emri dhe funksionet e tij 
KREU II :   Nyja shquese dhe joshquese 
KREU III :  Mbiemri cilësor dhe përcaktor 
KREU IV :  Folja dhe struktura e saj 
KREU V :   Përemri dhe llojet e tij 
KREU VI :  Ndajfolja 
KREU VII : Parafjala 
KREU VIII : Lidhëza  
KREU IX :   Thirrori 
KREU X :    Fjalia e thjeshtë 
KREU XI :   Fjalia e përbërë ose periudha 
KREU XII :  Fjalitë bashkërenditëse 
KREU XIII : Fjalitë nënrenditëse 
KREU XIV : Periudha ipotetike 
KREU XV :  Ligjërata e drejtë dhe e zhdrejtë 

ITA 193  FONOLOGJI E GJUHËS ITALIANE   
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 

Qëllimi i kursit  
Kursi i fonetikës dhe fonologjisë italiane është një lëndë bazë e 
mësimit të gjuhës italiane. Moduli u jep studenteve një panoramë të 
përgjithshme mbi  parimet në të cilat mbështetet kjo disiplinë, duke 
ofruar  një hyrje mbi  tematikat që kanë karakterizuar përcaktimet 
rreth natyrës dhe funksionit të fonologjisë, shqiptimit dhe 
problemeve të lidhura me intonacionin, theksin dhe shenjat e 
pikësimit. Ky kurs bazohet  në parime të përgjithshme teorike dhe 
në analizën e problemeve të lidhura me shqiptimin e studentëve 
nëpërmjet leksioneve të integruara  me seminaret dhe orët e 
laboratorit.  
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I :    La disciplina della fonetica. La fonetica articolatoria, 
come si applica? 
KREU II :   La fonetica uditiva. La fonetica acustica. 
KREU III :  La lingua scritta e la lingua parlata. Ipoarticolazione, 
iperarticolazione. 
KREU IV :  La trascrizione fonetica. Apparato fonatorio. 
KREU V  :  La fonetica segmentale. Consonanti. Vocali. 
KREU VI :  Durata e grafia dei suoni. Fonetica segmentale. 
KREU VII : Fonetica intersegmentale. Sonorizzazione. 
KREU VIII: Nasalizzazione. Palatalizzazione. 
KREU IX :  Labializzazione. Dentalizzazione. Assimilazione. 
KREU X :   Fonetica soprasegmentale.  
KREU XI :  I fattori prosodici. Accento.  
KREU XII : Ritmo. Intonazione. 
KREU XIII: La fonetica sintattica. L‘elisione. 
KREU XIV: Il troncamento. La punteggiatura. 
KREU XV : La pronuncia. La scrittura. 

FRE 132 GJUHË FRËNGE 2 
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Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs, që pason FRE 131, është per studentët fillestarë që kanë 
bërë rreth 60 orë aktivitete mësimdhënëse/mësimnxënëse. Kjo 
është një metodë e FLE dhe ka për qëllim marrjen e një niveli bazë 
të katër aftësive të një gjuhe të huaj: të kuptuarit me gojë dhe me 
shkrim dhe të shprehurit me gojë dhe me shkrim. Kjo metodë u 
lejon studentëve të kalojnë testin e nivelit DELF A1 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I : D5. ―Vie privée,vie publique ‖Carnet du jour‖, Annoncer un 
événement familial,réagir, Demander,donner des nouvelles de 
quelqu‘u, Parler de sa famille, Activité. 
KREU II : Familles d‘aujourd‘hui, Téléphoner, Comprendre un 
phénomène de société, Activités, Riches et célèbres. 
KREU III : Evoquer des faits passes, Décrire physiquement une 
personne, Activités, CV, les plus grands Français de tous les 
temps, Bilan de travail…D5. 
KREU IV : D6 ―Voyages,voyages‖. ―Revenir à Montréal‖, Parler de 
ses sensations, Parler du climat, Activités, La France des trios 
oceans. 
KREU V : Situer un lieu, Caractériser un lieu, Parler de ses activités 
de plaine air, Activités, Bruxelles,Coeur de l‘Europe, 
KREU VI : Comprendre un programme de visite, Ecrire une letter 
de vacances, Activités, CV,parcours francophones, Bilan de 
travail…D6. 

KREU VII : D7 ―C‘est mon choix‖ Les goûts et les couleurs, Indiquer 
ses gouts alimentaires, Comprendre/composer un menu, Parler de 
sa consommation alimentaire, Activitès. 
KREU VIII : Quelle allure ! Décrire une tenue, Donner une 
appreciation positive/negative, Donner des conseils vestimentaires, 
Activités. 
KREU IX : Des cadeaux pour tous, Choisir un cadeau, Caractériser 
un objet, Activités, CV Les couleurs…grand nom du design. 
KREU X : Bilan de travail…D7, D8 ―Pour le plaisir‖ Pour quelques 
euros de plus, Faire des achats, Faire des courses alimentaires, 
Activités. 
KREU XI : Les feux de la rampe, Proposer de sortir/choisir un 
spectacle, Faire une reservation de spectacle, Activités, Un diner 
en ville. 
KREU XII : Choisir un restaurant, Commander au restaurant, Faire 
une appreciation au restaurant, Activités, CV La consommation , les 
sorties culturelles des français. 
KREU XIII : Bilan de travail…D8, D9 ―Lieux de vie‖ Changement de 
décor, Evoquer des souvenirs,  Comparer avant et maintenant, 
Activités. 
KREU XIV : Votre maison a une âme, Décrire un logement, Parler 
de sa maison, Activités, Cherchons colocataires.  
KREU XV : Chercher un logement, Chercher un colocataire, Parler 
de ses relations, Activités, CV et  BILAN de travail… D9. 
  
CSH 130 TEKNOLOGJI INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
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Temat e trajtuara në lëndën Teknologji Informacioni dhe 
Komunikimi siguron një formim të përgjithshëm për bazat e 
informatikes. 
Në temat e trajtuara theksohet rëndësia e kompjuterit dhe 
informatikes ne aspektin ekonomik.  Studimi i pjeseve kompjuterike, 
i programeve baze te paketes Microsoft Office, sistemet numerike, 
interneti dhe hyrje ne algoritmike dhe programim ne gjuhen C, 
sherben per te njohur ne vija te pergjitheshme bazat e teknologjise 
se informacionit dhe komunikimit. 
 
ITA 255   HYRJE NË GJUHËSI   

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Hyrja ne gjuhesi, e konceptuar si një lëndë semestrale  dhe synon 
t‘u japë studentëve një panoramë të përgjithshme të fushës së 
gjuhësisë, si një nga shkencat më të lashta të studiuara. Trajtimi i 
lëndës do të jetë kryesisht teorik, por gjithmonë duke e lidhur sa më 
shumë të jetë e mundur me zhvillimet aktuale të gjuhësisë dhe e 
parë nga këndvështrimi i ndërlidhjes me shkencat e tjera gjuhësore, 
edhe pse studimi i saj fillon me gjuhësinë në Greqinë dhe Romën e 
lashtë, në Indinë e para erës sonë, zhvillimet në mesjetë, 
vijueshmërinë gjatë Rilindjes Europiane, për të mbërritur e për t‘u 
njohur me konceptimet dhe studimet më të fundit në arenën 
ndërkombëtare.  
Gjatë leksioneve dhe seminareve do të trajtohen mendimet dhe 
shkollat e ndryshme gjuhësore të çdo epoke, linguistët më të njohur 
të cilët kanë dhënë kontributin e tyre në zhvillimin e shkencës së 
gjuhësisë. Gjithashtu do të kryhen analiza të ndryshme gjuhësore 

lidhur me çështjet e trajtuara në leksione, për një njohje e zbatim 
më të drejtpërdrejtë të gjuhësisë, e parë jo si një shkencë abstrakte 
ose historike, por e aftë të nxisë veprimtarinë analizuese-
argumentuese të studentëve për çështjet gjuhësore. 
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I :    Çfarë është një gjuhë. 
KREU II:    Gjuhët e botës.  
KREU III :  Tingujt e gjuhës Fonetikë-Fonologji.  
KREU IV :   Klasifikimi i tingujve.  
KREU V :    Kombinimi i tingujve.  
KREU VI :   Diversiteti fonologjikë midis gjuhëve.  
KREU VII:    Struktura morfologjike të fjalëve.  
KREU VIII :  Koncepti i një teksti, morfemë.  
KREU IX :    Fjalori i Përgjithshëm  Leksikologji.  
KREU X :     Fraza dhe grupet e fjalëve.  
KREU XI :    Sociolinguistikë dhe dialektologji.  
KREU XII :   Dialektologji, dialekte në Itali.  
KREU XIII :  Gjuha transformimi.  
KREU XIV :   Gjuhësi historike. 
KREU XV :    Komuniteti Gjuha. 

ITA 245 GJUHË ITALIANE E AVANCUAR  2 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs është menduar për studentët tashmë të aftë për të kuptuar 
fraza dhe shprehje që lidhen me fushat të ndryshme  dhe në 
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gjendje të komunikojnë në detyrat rutinë që kërkojnë një shkëmbim 
të informacionit mbi subjektet normale, si brenda dhe jashtë 
familjes,por edhe në fushën akademike. Qëllimi i kursit është që të 
mundësojë nxënësit të përdorin gjuhën italiane në mënyrë të 
pavarur në situata të ndryshme që mund të lindin gjatë qëndrimit në 
Itali, duke përfshirë universitetin. Kursi përfshin aktivitetet dëgjim 
dhe lexim, të folur dhe të prodhimit dhe ushtrime me shkrim për të 
përmirësuar zbatimin e rregullave gramatikore. Kursi gjithashtu  ka 
për qëllim të ndihmojë nxënësit që  merren me studimin e gjuhës në 
një mënyrë autonome dhe të personalizuar, duke  u thelluar  me 
anë të hulumtimit dhe studimit në fushat e tyre të interesit.  
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I. Teksti introduktiv.Martesë në rrënim 
KREU II. ―Frika e të qënit I tradhëtuar‖ 
KREU III. ―Midis supës e dritares‖ 
KREU IV. ‗Garderoba e Laurës‖ 
KREU V. ―Studentja‖  
KREU VI. ―Hajdtuti i vogël‖   
KREU VII. ―Nga e thëna në të bërë‖… 
KREU VIII. ―Debate në bar‖ 
KREU IX. ―Dhurata e përtej Oqeanit‖ 
KREU X. ―Mikesha e mamasë‖ 
KREU XI. ―Nëse një natë dimri ,1 udhëtar…………..‖ 
KREU XII. ―Tonino Kapone..‖ 
KREU XIII. ―Televizioni …dikur…. 
KREU XIV.‖Të marrësh 1 sy gjumë... 
KREU XV. ―Festa e pronarit‖..  
 
ITA 280  HYRJE NË TEORINË E LETERSISË   
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 

Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
Ky kurs synon në njohjen dhe studimin e disa koncepteve dhe 
problemeve bazë të letersisë dhe kritikes letrare, duke u kushtuar 
vëmendje analizës së perceptimit të thellë dhe të detajuar të 
shkrimit ―krijues‖, jo vetëm në lidhje me formën letrare, por edhe me 
problematikën sociale dhe me prodhimin imagjinar kolektiv. Do të 
ndalemi tek teoritë kryesore të letërsisë, se si aplikohen në një tekst 
duke analizuar gjuhën e përdorur, kontaktin shoqëror, ndryshimet 
psikologjike, interpretimin në tekstet e ndryshme. Gjate kursit 
studentët duhet të zgjedhin një vepër për ta analizuar, duke u 
mbështetur në teoritë e ndryshme. 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I:     Introduzione alla teoria della letteratura 
KREU II:    La storia della letteratura, le funzioni e le teorie 
riguardanti 
KREU III:   I generi letterari 
KREU IV:   Il romanzo come forma di riconoscimento. Struttura e 
nuovi problemi.  
KREU V:    Caratteri romanzeschi: personaggi piatti e tondi  
KREU VI:   Il ruolo del lettore. Il lettore reale e il modello del lettore 
ideale 
KREU VII:  Il formalismo e lo strutturalismo.  
KREU VIII: Il Nuovo Critticismo. L‘ermeneutismo  
KREU IX:   La critica linguistica (esempi)  
KREU X:    Lo Strutturalismo e la semiotica  
KREU XI:   Il Post-strutturalismo  
KREU XII:  La critica femminista  
KREU XIII: La cultura materialistica  
KREU XIV: Il post-modernismo  
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KREU XV: Lo Studio Generale di diverse teorie riguardanti il 
dibattito teorico (il rapporto tra la   letteratura e la cultura, la 
linguistica, l'interpretazione, la retorica, la poesia, l‘identità) 
 
ITA 264  STILISTIKË E GJUHËS ITALIANE 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

Kjo lëndë synon t‘u ofrojë studentëve çelësin gjuhësor për të ditur të 
përballojnë dhe të zgjidhin sa më mirë situatat më të ndryshme të 
komunikimit, si  të shkruar dhe të folur. Gjatë lëndës do të trajtohen 
rrymat më domethënëse në stilistikë, ligjërimet e ndryshme dhe 
fushat përkatëse të zbatimit, pjesë të retorikës, mënyrat se si të 
transformosh një tekst nga një ligjërim  në tjetrën dhe mënyrat e 
përdorura nga shkrimtarët në gjuhën artistiko-letrar. 

Përmbajtja e kursit   

KREU I :   Përkufizimi dhe ndarjet e stilit 
KREU II :  Mbi retorikën 
KREU III :  Aspektet e ndryshme të gjuhës; variantet stilistikore 
KREU IV :   Ligjërimi i figurshëm 
KREU V :   Letërsia dhe kritika 
KREU VI :  Karakteristika të poezisë 
KREU VII :  Nocione të metrikës 
KREU VIII :    Historiografia 
KREU IX :   Vlera stilistikore e elementeve të ndryshme 
KREU X :  Gazeta dhe ligjërimi i saj 

KREU XI :    Ligjërimi i gjuhës së reklamës 
KREU XII :  Ligjërimi burokratiko-administrativ 
KREU XIII :   Elokuenca juridike 
KREU XIV :  Ligjërimi politik dhe sindikalist 
KREU XV :  Ligjërimi teknik dhe shkencor 

ITA 260  KULTURË DHE QYTETERIM ITALIAN 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Temat e trajtuara në këtë lëndë synojnë të japin një panoramë të 
përgjithshme të aspekteve kulminante të kulturës dhe qytetërimit 
italian duke synuar: 

 të thellojë studimin e gjuhës dhe qyteterimit italian; 

 të përmbushi dëshirën e studenteve për njohjen e realitetit 
italian; 

 të pasurojë leksikun dhe të stimulojë leximin dhe thellimin e 
njohurive mbi argumentet e trajtuar; 

Përmbajtja e kursit   
 
KREU I : Capitolo uno: Benvenuti in Italia. Benvenuti in Italia. 
Organizzazione dello stato.Il potere e i suoi palazzi. Nascita dello 
stato italiano. 
KREU II : La bandiera degli italiani. Fratelli d‘Italia, inno nazionale 
della Repubblica Italiana. L‘azienda Italia. 
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KREU III : L‘Italia e l‘Unione Europea. L‘Euro, la moneta unica 
europea. Concorrenza sleale. 
KREU IV :Capitolo due: Aggiungi un posto a tavola! Aggiungi un 
posto a tavola. Prodotti tipici. 
KREU V : Come mangiano gli italiani? Italiani, popolo di ciccioni? 
Breve storia della pizza. 
KREU VII : La posta di Daniela. Linguine alle vongole. Vecchie 
abitudini e nuove tendenze. Occhio all‘etichetta! 
KREU VII : Capitolo tre: Media e informazione. La stampa in Italia. 
Gli italiani e la stampa. Le sezioni di un quotidiano. Le lettere ai 
giornali. 
KREU VIII : La televisione italiana. Come nasce la radio. L‘arte del 
fumetto. Oriana Fallaci: giornalismo, passione, verita`. Arte e 
avventura: i fumetti di Hugo Pratt. 
KREU IX : Capitolo quattro: Il cinema: fabbrica di sogni. Il cinema: 
fabbrica di sogni. 
KREU X : Il museo nazionale del cinema di Torino. I generi 
cinematografici. 
KREU XI : Il neorealismo. Federico Fellini: Il Maestro 
intramontabile. Nuovo cinema Paradiso. Alessandro Baricco: un 
universo di immagini surreali. 
KREU XII : Capitolo cinque: La vita in movimento. La vita in 
movimento. Sentiamo cosa ne pensano i diretti interessati. Ferrari: 
potenza, eleganza e stile. 
KREU XIII : Le Olimpiadi. Lo sport si tinge di rosa. Giro d‘Italia. Un 
ragazzo di Calabria. Stefano Benni. 
KREU XIV : Capitolo sei: Costume e societa`. Costume e società. 
L‘Italia che cambia. Posto fisso addio: flessibilità, part-time e lavoro 
interinale. Coppie in crisi: un segno dei tempi? Sballo: ecco le 
nuove frontiere. Quando il corpo comunica: tatuaggi e piercing. 
KREU XV : Made in Italy. La meglio gioventù. Andrea De Carlo. 
 
ITA 282  LETËRSI ITALIANE  
 

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi  është  i ndarë  në  dy module kryesore, që  janë  një si më 
simore të  vecanta dhe të  pavarura. Ky kurs synon njohjen e 
historisë  dhe të  antologjisë  së  letë rsisë  italiane, duke filluar nga 
orgjina në   1400 dhe nga 1500 deri në  fillimet e 1800, përmes 
analizave të  veprave më  të  njohura.Kursi ndahet në  tre 
momente: Historia e letersisë  , Interpretimi i teksteve dhe Autori 
dhe vepra e tij. Qëllimi i modulit ë shtë  hyrja në  problemet e pë 
rgjithshme të  letë rsisë  dhe kritikë s italiane, me vë mendje si në  
mjetet e analizë s pë r të  perceptuar me thellë  dhe neë  detajet e 
shkrimit ―krijues‖‖, edhe pë r lidhjen e forteë  të  formave letrare në  
veçanti ato të  modernizmit, me problematikë n sociale dhe me 
prodhimin e kolektivit. 
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I   Nga origjina në  300 .Nga latinishtja në  italisht  
KREU II  Fillimet e letë rsisë  italiane  
KREU  III  Shekulli XII  .Shkolla siçiliane .Giacomo da Lentini  
KREU  IV   Il dolce stil novo  
KREU  V   Dante Alighieri  dhe gjuha italiane  
KREU VI Francesco Petrarca  
KREU VII Giovanni Boccaccio  
KREU VIII Rilindja  
KREU IX Ludovico Ariosto  
KREU X Të tjera forma letrare  
KREU XI Rilindja e vone1 dhe kriza në  besim  fetar  
KREU XII  550 – Shkë lqimi dhe dekadenza  



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
126 

KREU XIII   Shekulli  XIII Triumfi i arsyes  
KREU XIV Neoklasiçizmi  Ugo Foscolo  
KREU   XV  Lindja e romantiçizmit  
 
ITA 241 SEMANTIKË E GJUHËS ITALIANE  
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Temat e kursit Semantika italiane synojnë të pajisë studentët me 
njohuritë dhe konceptet themelore të shkencës së semantikës, e 
cila do të përmirësojë aftësinë për të përdorur strukturat gjuhësore. 
Gjithashtu, ky kurs ka për qëllim, përvetësimin e koncepteve 
themelore të nevojshme për përshkrimin semantikor të leksikut 
italianë dhe njohjen e mekanizmave semantikore të gjuhës italiane. 
Në temat e trajtuara theksohet rëndësia e njohjes së koncepteve 
themelore që lidhen me përshkrimin e formimit të fjalëve në italisht 
dhe përvetësimin e mekanizmave formues të gjuhës italiane 
bashkëkohore. Studimi i sistemit leksikor italian shërben për të 
njohur zhvillimin e procesit evolucionar dhe trendet aktuale në 
zhvillimin e standardeve italiane. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I :     Kuptimi i fjalëve 
KREU II :    Lidhjet kuptimore midis fjalëve 
KREU III :   Leksiku i gjuhës italiane 
KREU IV :   Huazimet 
KREU V :    Neologjizmat 
KREU VI :   Varitetet e leksikut italian 

KREU VII :  Gjuhët sektoriale dhe llojet e tyre 
KREU VIII : Zhargonet dhe llojet e tyre 
KREU IX :   Fjalëformimi 
KREU X :    Prejardhja e fjalëve 
KREU XI :   Kompozitat 
KREU XII :  Përdorimi i fjalorit 
KREU XIII : Struktura e fjalorit 
KREU XIV : Shërbimet e ofruara nga fjalori 
KREU XV :  Llojet e ndryshme të fjalorit 

ITA 265 HISTORI E ITALISË 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

Temat e trajtuara në këtë lëndë japin një panoramë të përgjithshme 
të historisë  së Italisë, duke e vënë theksin në të dhënat historiko-
shoqërore me interes të vecantë për cdo periudhë dhe synon që 
studentet:  

 të  njohin popujt që e kanë banuar atë; 

 të përcaktojë elementët që e kanë bërë atë një fuqi 
ekonomiko-ushtarake në pellgun e Mesdheut; 

 të fitojë formimin e një kulture historike për të kuptuat të 
shkuarën dhe të tashmen e botës aktuale; 

 të njohë historinë e Italisë si një disipline kulturore për të 
kuptuar më mirë letersinë dhe qytetërimin italian;  

Përmbajtja e kursit   
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KREU I : Presentazione del corso. Perchè studiare la storia ?  La 
preistoria.   
KREU II : Le antiche civiltà del passato: Egizi, Sumeri, Fenici. 
KREU III : Il mondo greco. 
KREU IV : ROMA. L‘Italia prima di Roma. La società romana. Il 
governo dell‘impero. 
KREU V : La vita dei romani. La caduta dell‘impero romano. 
KREU VI : IL MEDIEVO. Cos‘è il Medioevo. Chi commanda nel 
medioevo? 
KREU VII : Dove e come si vive nel medioevo? L‘arte e la cultura 
medievale. 
KREU VIII : Il RINASCIMENTO. In Europa. Le signorie e stati 
regionali. La cultura e l‘arte. 
KREU IX : La vita nel Rinascimento. L‘Italia dal 500 al 700. 
KREU X : L‘OTTOCENTO. L‘Ottocento e l‘Unità che cambia.    
KREU XI : La situazione in Italia nella prima metà dell‘Ottocento. 
L‘Italia diventa un paese unito.   
KREU XII : La vita dopo l‘ Unità.  Gli italiani lasciano l‘ Italia: 
l‘emigrazione.              
KREU XIII : IL NOVECENTO. L‘ Italia cambia. La prima guerra 
mondiale. Il fascismo. La seconda guerra mondiale. 
KREU XIV : L‘ Italia dopo la seconda guerra  mondiale. Dagli anni 
‘70 ad oggi. Gli anni ‘70. 
KREU XV : Gli anni ‘80 ‘90. Studiare e parlare italiano nel 
Novecento. 

ITA 346  GJUHË ITALIANE E AVANCUAR 3   
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

Studentët, gjatë këtij kursi, do të njihen me lexime autentike, 
ushtrime leksikore dhe gramatikore të cilat janë të tipologjive të 
ndryshme në gjuhën italiane, duke iu përshtatur gjithmonë nevojave 
të reja shprehimore dhe shkëmbimit të marrëdhënieve midis dy 
komuniteteve gjuhësore. Cdo leksion fillon me një pjesë leximi mbi 
argumenta të ndryshëm, të përzgjedhura me qëllimin e dyfishtë që 
të kap interesin e studentëve për botën dhe jetën italiane 
bashkëkohore, dhe t‘i përfshijë në një pjesëmarrje aktive në 
ushtrimet që vijojnë më pas. Mbas pjesëve vijojnë disa aktivitete të 
lidhura në mënyrë të tillë që verifikojnë kuptimin e tekstit, qoftë në 
aspektin e tij kulturor qoftë në aspektin gjuhësor, duke i inkurajuar 
studentët të përdorin në mënyrë aktive fjalët dhe ndërtime fjalish të 
sapo lexuara.  
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I :   ―L‘alba del viaggio‖                  
KREU II :   ―Cronaca di Milano‖                  
KREU III :  ―Il cellulare? Che fastidio‖ 
KREU IV :  ―Il paese dei bivacchi‖                   
KREU V :   ―Curiosità e polemiche‖ 
KREU VI :  ―Addio negozio‖  
KREU VII :  ―W la differenza‖                 
KREU VIII : ―Il lavoro c‘è ma è sommerso‖ 
KREU IX :  ―La pubblicità? Più bella di un film‖                   
KREU X :   ―Io, Soldini, un vero lupo di mare‖ 
KREU XI :   ―Drammatici o melodrammatici?‖ 
KREU XII :  ―Roma oggi‖ 
KREU XIII : ―La civiltà della buona tavola‖                     
KREU XIV : ―La pay-tv ci salverà‖ 
KREU XV : ―Tre numeri al lotto‖ 

ITA  358      SOCIOLINGUISTIKË 
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Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi i Sociolinguistikës është një kurs i cili zhvillohet ne vitin e tretë 
të nivelit Bachelor në Italisht. Kursi mbahet në  semestrin e parë, 
me ngarkesë 3/3 ( tre leksione dhe tre seminare në javë). Kursi ka 
si qëllim ndërthurjen dhe diskutimin e një sërë konceptesh, 
metodash dhe kërkimesh të rëndësishme të kësaj disipline. 
Vëmendje e veçantë i kushtohet reflektimit të SL në lidhje me 
natyrën dhe funksionimin e gjuhës. Raporti i SL me shkencat e 
tjera. Shoqëria, kultura dhe gjuha. Ne orët e seminareve do të 
zhvillohen ushtrime të ndryshme sipas tematikes së zhvilluar në 
leksion. Po kështu studentet do të zhvillojnë detyra e teste te 
ndryshme ku do t shtjellohen gjeresisht problematikat e leksioneve. 
Kurset do të zhvillohen në gjuhën italiane. 
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I    Vendi i Sociolinguistike në shkencat gjuhesore. 
KREU II   Probleme e   baza teorike të  S.L. 
KREU III  Nocione bazë dhe njësi të analizës. 
KREU IV  Gjuha dhe shtresëzimi shoqëror.   
KREU V   Analiza e varicionit te brendshëm të gjuhës. 
KREU VI  Ndryshimet në repertor: shënime të sociologjisë së 
gjuhës. 
KREU VII Pragmatika  e   Sociolinguistica.  Raporti midis tyre. 
 
FRE 344 GJUHË FRËNGE E AVANCUAR 1 
 
Kredite: 8 

Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs është vazhdimi i FRE 132. Programi i gjuhës Frënge FRE 
344 synon marrjen, ose plotësimin e njohurive bazë të nivelit 
mesatar, aftësimin praktik gjuhësor të studentëve për të kuptuar 
dhe për t‘u shprehur me gojë dhe me shkrim në frëngjishten 
komunikative të nivelit mesatar.B1. 
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I : Une vedette de la television. Textes. Vocabulaire et 
grammaire. Activites. Exercices. Deux conceptions de l‘information. 
Textes. Vocabulaire et grammaire. 
KREU II : Activites. Exercices. Reportage en Afrique. Textes. 
Vocabulaire et grammaire. Activites. Exercices. 
KREU III : Une Promotion. Textes. Vocabulaire et grammaire. 
Activites. Exercices. Rupture et reconcilation. Textes. Vocabulaire 
et grammaire. 
KREU IV : Activites. Exercices. Bilan – La guerre des stars. 
Agitation dans la ville. Textes. Vocabulaire et grammaire. 
KREU V : Activites. Exercices. Un pere autoritaire. Textes. 
Vocabulaire et grammaire. Activites. Exercices. 
KREU VI : Des artistes en province. Textes. Vocabulaire et 
grammaire. Activites. Exercices. Lettres d‘amour. Textes. 
Vocabulaire et grammaire. 
KREU VII : Activites. Exercices. La ville bouge. Textes. Vocabulaire 
et grammaire. 
KREU VIII : Scenes de familles – Bilan, Deux celibataires. Textes. 
Vocabulaire et grammaire. Activites. Exercices. 
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KREU IX : Recontre. Textes. Vocabulaire et grammaire. Activites. 
Exercices. Incidents. Textes. Vocabulaire et grammaire. 
KREU X : Activites. Exercices. Suspicions. Textes. Vocabulaire et 
grammaire. 
KREU XI : Denouement. Textes. Vocabulaire et grammaire. 
Activites. Exercices. L‘inconnu du Sud – Bilan. 
KREU XII : Jean Dugommier. Textes. Vocabulaire et grammaire. 
Activites. Exercices.  Reves de gloire. Textes. Vocabulaire et 
grammaire. 
KREU XIII : Activites. Exercices. Vocabulaire et grammaire.  
KREU XIV : Reves de revolte. Textes. Vocabulaire et grammaire. 
Activites. Exercices. Reves de Sagesse. Textes. Vocabulaire et 
grammaire. 
KREU XV : Activites. Exercices. Activites. Exercices.  Testim. Les 
fantomes du metro – Bilan, Bilan Grammatical. 
 
ITA 342 STUDIME TË KOMUNIKIMIT 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi synon të pajisë studentët me mjetet metodologjike, 
konceptuale dhe të kuptuarit operativ të procesit të komunikimit. Në 
temat e trajtuara theksohet rëndësia e njohjes së elementeve bazë 
të procesit të komunikimit dhe teknologjitë e informacionit dhe 
komunikimit. Gjithashtu, ky kurs ka për qëllim, të bëjë një analizë 
tërësore të komunikimit verbal dhe jo-verbal dhe të njohë të gjitha 
llojet dhe funksionet e komunikimit. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I :     Modeli elementar i komunikimit. 
KREU II :    Themelet natyrore të komunikimit. 
KREU III :   Natyra e komunikimit. 
KREU IV :   Llojet e shenjave, midis komunikim verbal dhe jo-
verbal. 
KREU V :    Semiotika e gjuhës verbale. 
KREU VI :   Teknologjitë e informacionit dhe komunikimit. 
KREU VII :  Komunikimi vizual dhe krijimtaria. 
KREU VIII : Imazhet në shërbim të komunikimit 
KREU IX :   Komunikimi publik dhe institucional. Këndvështrimi 
gjuhësorë. 
KREU X :    Komunikimi aziendal. 
KREU XI :   Komunikimi si një faktor strategjik dhe strukturorë. 
KREU XII :  Funksionet e komunikimit të brendshëm. 
KREU XIII : Komunikimi publicitar. Konceptet dhe përkufizimet. 
KREU XIV : Komunikimi politik: dinamika gjuhësore dhe proceset 
ligjërimore. 
KREU XV :  Statusi i diskursit politik. 

ITA 356  GJUHËSI E PËRGJITHSHME   
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Nëpërmjet këtij kursi studimi do të synohet t‘u jepet studentëve një 
bazë e fortë teorike gjuhësore që u jep mundësinë atyre të 
kuptojnë, të përvetësojnë dhe të përshkruajnë sistemin e gjuhëve 
njerëzore, që shfaqen në një shumëllojshmëri variantesh, e gjithë 
kjo nëpërmjet diskutimeve mbi historine e gjuhësisë, koncepteve 
mbi gjuhën perfekte, mbi konfuzionin e gjuhëve, mendimet dhe 
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shkollat e ndryshme gjuhësore të çdo epoke si dhe linguistët më të 
njohur të cilët kanë dhënë kontributin e tyre në zhvillimin e 
shkencës së gjuhësisë.   
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I : Introduzione. L‘origine del linguaggio. – La linguistica 
come scienza. – Per una storia della linguistica. 
KREU II : La Grecia. Alfabeto e scrittura: prime affermazioni della 
linguistica. – Gli studi linguistici nell‘ambito della filosofia.   
KREU III : Aristotele e il ―Dell‘Interpretazione‖. – La scuola Stoica e 
lo studio della grammatica.  
– La ―Grammatica‖ di Dionisio Trace. – Apollonio Discolo e 
Eridiano. 
KREU IV : Roma. L‘eredita‘ greca. – Varrone e il ― De lingua latina.Il 
periodo aureo e le controversie tra analogisti e anomalisti. – La 
disgregazione dell‘impero: Prisciano e Donato. 
KREU V : Il Medioevo. La difesa dell‘eredita‘ classica nei ―secoli 
bui‖. – Grammatica, dialettica e retorica: le prime tre ―arti liberali‖.  
KREU VI : La scolastica. – La grammatica speculativa e i Modisti. 
KREU VII : Il Rinascimento e oltre. Dal greco e latino alle lingue 
vive. - Il sorgere degli stati nazionali e lo studio delle lingue 
vernacole. – Parentele tra lingue e lingustica diacronica.  
KREU VII : Petrus Ramus e le ― Scholae grammaticae‖. La 
grammatica di Port Royal. 
 KREU IX : La vigilia dell‘epoca moderna. Pensiero scientifico e 
linguistica. – Condillac, Rousseau e la ―filosofia del linguaggio. –La 
tripartizione dei tipi di lingue di Wilhelmvon Humboldt.  
KREU X : La scoperta del sanscrito. – La linguistica indiana e la 
grammatica di Panini. 
KREU XI : La linguistica storica e comparativa dell‘Ottocento. Lo 
studio delle lingue indoeuropee: Schlegel, Bopp, Rask. – La ― 
Deutsche Grammatik e la legge di Grimm. – Il metodo biologico di 
Schleicher.  

KREU XII : I neogrammatici. – La dialettologia e gli studi di ―Worten 
e Sachen‖. La linguistica idealistica: Vossler e Croce. 
KREU XIII : La linguistica del Novecento: il primo periodo. Lo 
sviluppo della linguistica descrittiva. – Ferdinand de Saussure e lo 
strutturalismo. – La fonologia: Sweet, Jones e la Scuola di Praga.  
KREU XIV : La lingustica americana: Boas, Sapir, Bllomfield. – Pike 
e la tagmemica. – La fonologia prosodica di Firth. – La teoria di 
stratificazione di Lamb. 
KREU XV : La linguistica del Novecento: il secondo periodo 
Noam Chomsky e la grammatica generativo-trasformazionale. – Le 
tendenze della linguistica odierna. - La linguistica cognitiva. – La 
pragmatica. 
 
ITA 376  TEKNIKA TË PËRKTHIMIT PËR GJUHËN ITALIANE 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

Kursi është një hyrje në fushën e prkthimit dhe të interpretimit e n 
këtë mënyrë jep bazat e nevojshme për një përkthyes dhe/ose 
interpret. Kursi organizohet në dy module: 
Moduli i parë: Përkthim. Në këtë modul jepen njohuritë bazë për një 
prkthim të mirë jo vetëm letrar, por edhe terminologjik. Gjithashtu ky 
modul do t‘u japë zgjidhje edhe problemeve të kalimit të tekstit nga 
një gjuhë në tjetrën dhe nga një kulturë në tjetrën, duke theksuar 
problemin e ndërkulturalitetit. 
Moduli i dytë: Interpretim. Do të studiohen mënyrat dhe problemet 
kryesore në fushën e interpretimit, si në atë simultan, ashtu edhe në 
atë konsekutiv. Kjo do të japë  një ide të qartë e të vështirësive dhe 
të zgjidhjeve të mundshme gjatë interpretimit. Kjo lëndë mund të 
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konsiderohet baza për vazhdimin e masterit shkencor në përkthim 
dhe interpretim.  

Permbajtja e kursit 
 
Moduli I 

KREU I :   Leximi, shkrimi dhe përkthimi si procese mendore 
KREU II :  Komunikimi verbal 
KREU III :  Jakobson dhe përkthimi 
KREU IV :   Përkthimologjia 
KREU V :   Peirce, Torop, Lotman dhe përkthyeshmëria 
KREU VI :  Gjuha, kultura dhe përkthimi 
KREU VII :  Norma ISO 2384 mbi përkthimin 
KREU VIII :    Analiza e tekstit që përkthehet 

Moduli II 

KREU IX :  Hyrje në interpretim 
KREU X :  Fazat e interpretimit konsekutiv 
KREU XI :    Fazat e interpretimit simultan 
KREU XII : Veçantitë e interpretimit simultan. Ngarkesa konjitive 
KREU XIII :   Interpreti dhe publiku. Etika profesionale 
KREU XIV :  Marrja e shënimeve në interpretimin konsekutiv 
KREU XV :  Mjetet e punës së interpretit. Zbatime praktike. 

ITA 341 METODOLOGJI E MËSIMDHËNIES NË GJUHËN 
ITALIANE 
 
Kredite: 7 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 

 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs synon t‘i shërbejë nevojave të përgatitjes së mësuesve të 
ardhshëm. Studentët tanë duke zbatuar teknika, metoda dhe 
strategji do të reflektojnë dhe ndryshojnë praktikën e 
mësimdhënies, në dobi të të nxënit produktiv të nxënësve.Qëllimi i 
Programit Mësimdhënia e Gjuhës Italiane për studentët e gjuhës  
italiane  është që t`i pajisë studentët me njohuri solide nga teoritë e 
metodologjisë dhe t‘i familjarizojë ata me shkathtësitë e nevojshme 
për t‘i vënë në zbatim njëkohësisht edhe teoritë e fituara në 
praktikën mësimore. Përzgjedhja e materialeve individuale reflekton 
trendet e tanishme në mësimin e gjuhës së dytë,apo asaj te huaj, 
duke ndihmuar po ashtu edhe në identifikimin e nevojave vendore 
dhe rajonale.Programi është dizajnuar kryesisht për studentët e vitit 
te 3-të në gjuhën italiane si gjuhë e huaj, respektivisht për ata që 
dëshirojnë të specializohen dhe të zhvillojnë shkathtësitë e tyre në 
pedagogjinë e mësimdhënies së gjuhës se huaj,në  italisht.. Aty 
përfshihet gjithashtu edhe komponenti i kërkimeve dhe 
hulumtimeve (ai cilësor dhe sasior së bashku), mandej ai akademik, 
si dhe ―hulumtimet moderne‖ të kryera vet në klasë. 
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I : Italishtja si gjuhë e huaj jashtë Italisë 
KREU II: Italishtja gjuhë e dytë në Itali 
KREU III : -Italishtja gjuhë origjine 
KREU IV : Italishtja gjuhë kontakti 
KREU V :  Kordinata për mësimin e një gjuhe Jo   amtare 
KREU VI : Reflektimi metalinguistik dhe të mësuarit 
KREU VII: Kompetencat për të mësuarit  e Italishtes si gjuhë e 2-të 

KREU VIII :  Kompetenca gramatikore dhe përmbajtje  gramatikore. 
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KREU IX : Cilën tipologji të gjuhës italiane duhet të përdorim. 
KREU X : Projektimi dhe programimi gramatikor 
KREU XI : Fazat e projektimit didaktik 
KREU XII : Modelet e të mësuarit 
KREU XIII : Komunikimi didaktik dhe menaxhimi i klasës 
KREU XIV : Karakteristikat e të folurit tek mësuesi i  Italishtes në 
gjuhën e 2-të dhe në gjuhën e huaj 
KREU XV : Verifikimi,(auto) vleresimi dhe çertifikimi 
KREU XVI : - Familjarizimi me elementet e QCER-ës 
KREU XVIV : Politika gjuhësore e Këshillit të Europës.Indikimet e 
QCER-ës.
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DEPARTAMENTI I GJUHEVE TE HUAJA 

Diploma të Ciklit të Dytë të Studimeve 

MP i mesuesise në gjuhe italian 
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Kodi  

 

 

Lënda  
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Tot. orë / 

semestër  

brenda & 

jasht auditorit 

Tot. orë / 

semestër 

në 

auditorit 

Totali orë / 

javë në 

auditorit 

Totali orë  

jashtë 

auditorit 

lex sem detyra 

V
it

i 1
 

Se
m

. I
 

ITA 441 Bazat kulturore të Edukimit (për gjuhën italiane) 3 75 30   1 1 45 

ITA 440 Bazat Pedagogjike të Edukimit (për gjuhën italiane) 8 200 90 3 3 110 

PSI 450 Bazat Psikologjike të Edukimit 7 175 90 3 3 85 

ITA 454 Kulturë dhe qytetërim italian 4 100 45 2 1 55 

FRE 431 Gjuhë dhe gramatikë Frënge 1 8 200 75 3 2 125 

TOTALI 30 750 330 12 10 420 
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ITA 470 Kërkim në Edukim (për italishten) 7 175 90 3 3 85 

FRE 432 Gjuhë dhe gramatikë Frënge 2 7 175 60 3 1 115 

 ITA 450/ ITA 498/  ITA 461 Psikolinguistikë për gjuhën italiane / Njohuri të thelluara në gjuhën 

Italiane/ Linguistikë e Aplikuar (për italishten) 

 

3 

 

75 

 

45 

 

2 

 

1 

 

30 

CSE 446 Komunikim dhe teknologji e informacionit në Edukim 3 75 30 1 1 45 

FRE 454 Kulturë Frënge 7 175 60 3 1 115 

FRE 455 Didaktikë e Gjuhës Frënge 3 75 30 1 1 45 

TOTALI  30 750 315 13 8 435 

 

V
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i 2
 

Se
m

.3
 II

iI
II

II
 ITA 455 Didaktikë e Gjuhës Italiane 8 200 75 3 2 125 

ITA 490 Praktikë Profesionale (për italishten) 12 300 0 0 0 300 

ITA 499 Teza e Diplomës (për italishten) 10 250 0 0 0 250 

TOTALI 30 750 75 3 2 675 
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ITA 441 BAZAT KULTURORE TË EDUKIMIT  

Kredite: 3 
Orë leksioni për 15 javë: 15 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi synon të përgatisë studentët të jetojë në një shoqëri 
multikulturore e cila kërkon një tolerancë të ndryshueshme të sjelljes 
dhe pranimin e kulturave të tjera, që lufton kundër trajtimit çnjerëzor 
dhe degradues, dhe që respekton qeniet njerëzore individuale, 
pavarësisht nga gjinia, mosha, raca, gjuha, feja, mendimit politik, 
prejardhja kombëtare apo sociale. Gjithashtu, programi synon të 
pajisë studentët me njohuri të veçanta të themeleve kulturore të 
arsimit, të adoptojnë koncepte të reja të arsimit dhe edukimit dhe t‘i 
shpalosin ato në jetë. Programi lejon nxënësit të analizojë dhe të 
marrë një qëndrim mbi çështjet rreth edukimit dhe kulturës në 
shoqërinë e sotme. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I :     Edukimi në filozofinë greke. Edukimi dhe virtyti per 
sofistët. 
KREU II :    Virtyti dhe mësimdhënja e tij për Sokratin; Edukimi për 
Platonin. 
KREU III :   Akademia e Platonit; Edukimi për Aristotelin. 
KREU IV :   Koncepti i kulturës; Kuptime të ndryshme të kulturës. 
KREU V :    Koncepti i edukimit; Edukimi: disa konsiderata. 
KREU VI :   Kultura dhe edukimi. 
KREU VII :  Karakteri social i edukimit. 
KREU VIII : Roli i shtetit në fushën edukative. 
KREU IX :   Edukimi tradicional. 

KREU X :    Edukimi dhe formimi moral. 
KREU XI :   Shkolla si një "vend edukimi" në një shoqëri komplekse. 
KREU XII :  Aftësitë e mësuesit. 
KREU XIII : Profesionaliteti i mësuesit. 
KREU XIV:  Shkolla në shoqërinë e sotme. 
KREU XV :  Edukimi ndërkulturor dhe risi didaktike. 

ITA 440   BAZAT PEDAGOGJIKE TË EDUKIMIT 

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

Lënda jep një përshkrim të teorive, të metodave dhe të instrumenteve 
që një mësues mund të përdorë në punën e tij të bukru, por të 
vështirë, veçanërisht me brezin e ri. Lënda synon t‘u paraqesë 
studentëve metodat dhe strategjitë që ata si  mësues të ardhshëm 
mund të përdorin me nxënësit në klasë. Përveç kësaj lënda do t‘u 
japë mundësinë të mësojnë se si të organizojnë dhe të planifikojnë 
një program lënde dhe një orë mësimi, duke u bazuar në teoritë më të 
fundit të mësimdhënies. 

Përmbajtja e kursit   

KREU I :   Parime të të nxënit aktiv dhe e të menduarit kritik 
KREU II :  Metodat e mësimdhënies dhe të të nxënit në lexim e 
shkrim 
KREU III :  Motivimi dhe të nxënët 
KREU IV :   Strategjitë didaktike dhe cilësitë e mësimdhënies 
KREU V :   Format e ndryshme të të nxënit   
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KREU VI :  Të formosh me anë të metodës 
KREU VII :  Strategjitë, metodat e teknikat 
KREU VIII :    Të administrosh formimin në klasë 
KREU IX :   Të komunikosh për të formuar 
KREU X :    Programimi i një kursi 
KREU XI :    Kriteret e programimit të kurrikulës dhe të veprimtarive 
didaktike. 
KREU XII :  Objektivat formues; Njehsimi i mësimdhënies 
KREU XIII :   Programimi edukativ dhe kurrikular dhe hartimi i 
projekteve 
KREU XIV :  Fazat e ndërtimit të projektit edukativ dhe didaktik 
KREU XV :  Të programosh apo të projektosh; Të punosh për 
projekte. 
  
PSI 450 BAZAT PSIKOLOGJIKE TË EDUKIMIT  

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lenda‖ Bazat psikologjike te edukimit ―, zhvillohet ne programet  e 
studimeve Master shkencor ne Edukim dhe ne programin master 
profesional ne mesimdhenien e ciklit fillor me drejtim minor 
parashkollor,dhe ne masterat profesionale te mesimdhenies 
se:gjuheve te huaja , informatikes, matematike –fizikes, biologjise dhe 
kimise. 
Ne program trajtohen dy pjese kryesore  

1- Zhvillimi psikofizik i nxenesve ne moshat shkollore 
2- Mesimdhenia dhe te nxenet permes  mendimit kritik  

Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: Zhvillimi dhe të nxënit 
KREU II: Psikologji e zbatuar në mësimdhënie 
KREU III: Mësimdhënia për të menduarit kritik 
KREU IV: Rreth të menduarit kritik dhe zhvillimit të tij si proces dhe si 
lëndë 
KREU V: Procesi përmes të cilit arrihet te të menduarit kritik 
KREU VI: Gjedhe mësimdhënieje përmes strukturës E.R.R 
KREU VII: Teknika e pyetjeve dhe vlerësimi 
KEU VIII: Të shkruarit dhe të menduarit kritik 
KREU IX: Teknika që zhvillojnë të menduarit kritik në procesin e të 
shkruarit 
KREU X: Teknika të tjera për zhvillimin e të menduarit kritik gjatë 
procesit të të lexuarit dhe te shkruarit 
KREU XI: Organizuesit grafikë dhe zbatimi i tyre në procesin e 
zhvillimit të të menduarit kritik 
KREU XII: Nga shkrimi i lirë tek eseja 

ITA 454  KULTURË DHE QYTETERIM ITALIAN   

Kredite: 4 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 

Temat e trajtuara në këtë lëndë, nëpërmjet teksteve autentike, 
synojnë që studentet:  

 të jenë në kontakt me gjuhën dhe kulturën e vërtetë italiane; 

 të reflektojnë mbi gjuhën, duke shfrytezuar shumë nga stimujt 
që cdo tekst  ofron; 
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 të pasurojnë  leksikun e tyre nëpërmjet aktiviteteve të 
ndryshme; 

 të njohin aspekte të ndryshme të kulturës italiane nëpërmjet 
shprehjeve idiomatike, lokucioneve, proverbave, etj.;  

Përmbajtja e kursit   

KREU I :    Animali domestici. La scienza della buona notte 
KREU II :   Uomini e donne.  
KREU III :  Figli...a vita 
KREU IV :  Lavoro 
KREU V :   Novecento 
KREU VI :  Telefonini 
KREU VII : Qualcosa era successo 
KREU VIII : Come e` ingiusta la parita` 
KREU IX :   Storia della pasta.Non approfondire 
KREU X :    Computer 
KREU XI :   Emigrazione 
KREU XII :  Che fine ha fatto l‘amicizia 
KREU XIII : Dottor Niu` 
KREU XIV : Cinema italiano 
KREU XV :  Il teatro...napoletano. 19. Montalbano 

FRE 431 GJUHË DHE GRAMATIKË FRËNGE 1 

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë Lab për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 

Ky kurs është vazhdimi i FRE 132. Ai u adresohet studentëve që 
kanë fituar nivelin A2 dhe  ka për qëllim kompetencat përshkruese të 
nivelit B1 të Kuadrit të përbashkët të referimit. Studenti duhet te ketë 
marrë pjesë në 120 orë aktivitete të mësimdhënies/mësimnxënies 
dhe atëherë kjo metodë i lejon ata të paraqiten në nivelin DELF B1. 
Pas kësaj metode studenti do të komunikojë dhe do të ndërveprojë 
në situata të zakonshme të jetës (do të shkruajë një letër reklamimi, 
do të kërkojë me anë të letrës të reja mbi dikë, etj) por gjithashtu do 
të shprehë ide, do te kuptojë pikepamjet e tjetrit, etj. 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I. « Deux célibataires » Vocabulaire. Gram : adjectifs et 
pronoms indéfinis … 
KREU II. Gram : les voyages, etc…Activités 1- 13 
KREU III. « Rencontres » Vocabulaire Gram : la voiture, etc… 
KREU IV. Gram : l‘expression de la durée… Activités 1- 10 
KREU V. « Incidents ». Vocabulaire. Gram : localisation dans 
l‘espace … 
KREU VI. Gram : construction avec l‘infinitif, etc …Activités 1- 11. 
KREU VII.  « Suspicions ». Vocabulaire. Gram : la montagne, etc … 
KREU VIII. Gram : avant, pendant, après, etc …Activités 1- 12. 
KREU IX. « Dénouement ». Vocabulaire. Gram : les sensations et 
les perceptions, etc … 
KREU X. Gram : les formes réfléchies, faire + verbe, etc … Activités 
1- 12 
KREU XI . ―Jean Dugommier ‖.  Vocabulaire. Gram: l‘armée, la 
guerre, situer dans le temps, les livres etc. …  
KREU XII. ―Rêves de gloire‖. Vocabulaire Gram: le conditionnel, 
essayer, réussir, échouer, etc. 
KREU XIII. ― Rêves d’enfance‖.  Vocabulaire.Gram: école, expliquer, 
accord du p. passé, le conditionnel, rapporter un disc etc... 
KREU XIV. ―Rêves de révolte ‖.  Vocabulaire. Gram: le budget 
familial, l‘obligation, la progression de l‘action, les noms, etc… 
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KREU XV. ― Rêves de sagesse ‖.  Vocabulaire. Gram:  les 
propositions relatives, la philosophie, religion, science ,etc.. .   

ITA 470 KËRKIM NË EDUKIM 

Kredite: 7 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
Kursi synon të kualifikojë  profesionalizmin e ekspertëve të sektorëve 
të edukimit që duan të marrin përsipër kompetenca në kërkimin 
shkencor që shtrihet në të kuptuarit e transformimin e konteksteve në 
të cilat veprojnë në mënyrë të tillë që të mbulojnë në (këto) fusha të 
tilla rolet e ideimit e të kordinimit.  
Parashikohen 90 orë pune në sallë (që përfshijnë leksione, ushtrime 
praktike, aktivitete laboratorike, punë e kërkim në grup, kërkime 
bibliografike, përdorimin e softëare- ve për analizën e të dhënave, 
analizën e teksteve shkencore) 
Objektivi është të formojë figura të afta të zotërojnë instrumentet e 
kërkimit në fushën e edukimit, me qëllim që: 

a) Të  favorizojë promovimin e kërkimit në kuadrin edukativ. 
b) Të dijë të lexojë (kuptojë) ndërlikimet e konteksteve të 

ndryshme, të zbulojë nevojat e t‘i transformojë ato në çështje 
të kërkimeve të hapura; 

c) Të organizojë mënyrat e ndërhyrje e të transformimit të 
konteksteve edukative në bazë të kërkimeve empirike; 

Përmbajtja e kursit   

KREU I: Hyrje 

KREU II: Baza të kerkimit në edukim 
KREU III: Dija dhe kërkimi 
KREU IV: Dimensione cilësore e sasiore të kërkimit 
KREU V: Ndërtimi i modeleve të analizes. Analiza e të dhenave dhe 
kontrolli i hipotezës.. 
KREU VI: Teknika dhe mjete ëe mbledhjes së të dhenave: 
observimet, bisedat, intervistat, pyetesorët  Nocione e synime të 
përgjithshme. 
KREU VII: Krahasim ndermjet grupeve -ushtrime . 
KREU VIII: Analize dhe eksperimente -Ushtrime 

FRE 432 GJUHË DHE GRAMATIKË FRËNGE 2 

Kredite: 7 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Ky kurs është vazhdimi i FRE 431. Programi i gjuhës Frënge FRE 
432 synon marrjen, ose plotësimin e njohurive bazë të nivelit 
mesatar, aftësimin praktik gjuhësor të studentëve për të kuptuar dhe 
për t‘u shprehur me gojë dhe me shkrim në frengjishten komunikative 
të nivelit mesatar.B1. 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: ‖Balade dans la ville‖. Vocabulaire. Gramm : l‘expression du 
passé… Activités… 
KREU II: ―Un enfant dans la forệt‖. Vocabulaire. Gramm : le 
subjonctif.l‘expression de la durée. Activités… 
KREU III: ―L‘air du large‖. Vocabulaire. Gramm : l‘expression du 
futur.Demander… Activités… 
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KREU IV:  ―Rétrospective‖. Vocabulaire. Gramm : expression de 
l‘antériorité et postériorité... Activités. 
KREU V: ―Femmes d‘aujourd‘hui‖. Vocabulaire.  Gramm : l‘expression 
du souhait et du regret...  Activités… 
KREU VI: ―Les apprentis sorciers‖. Vocabulaire.  Gram: La répétition. 
Exprimer la crainte.Expliquer… Activités. 
KREU VII: ‖ La Bretagne éternelle‖. Vocabulaire. Gramm : Les 
pronoms relatifs et interrogatifs... Activités. 
KREU VIII: ‖Les phénomènes étranges‖. Vocabulaire. Gram: 
l‘expression de la supposition et du conditionnel... Activités. 
KREU IX: ―Les fous de l‘extrệme‖. Vocabulaire. Gram: l‘expression de 
la cause et du but... Activités. 
KREU X: ―Cinéma passion‖. Vocabulaire. Gram: l‘expression de 
l‘opposition. Activités. 
KREU XI: ―Les fabricants de rệves‖. Vocabulaire. Gram: l‘expression 
de l‘opinion.Comparer,proposer… Activités. 
KREU XII: ―Les passionnés de la nature‖. Vocabulaire, Gram: 
l‘expression de la consequence,l‘idèe  de moyen… Activités. 
KREU XIII: ― Profession escroc‖. Vocabulaire. Gram: le gèrondif,le 
participle present,les formes en –ant… Activités. 
KREU XIV: ―Les secrets de la dame du square‖. Vocabulaire. Gram: 
Les adjectives te les pronoms indéfinis... Activités. 
KREU XV: ―Sur les traces des origines‖. Vocabulaire. Gram: 
l‘expression de la possibilité, Activités. 

ITA 450  PSIKOLINGUISTIKË   

Kredite: 3 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 

Programi i lëndës së psikolinguistikës synon të japë konceptet bazë 
mbi psikologjinë e ligjërimit duke u fokusuar kryesisht në përshkrimin 
e proceseve mendore të kuptimit dhe prodhimit të gjuhës. Një fokus 
të vecantë do ti jepet metodologjisë dhe përshkrimit të modeleve 
teorike, aspekteve psikolinguistike dhe neurobiologjike në mësimin e 
gjuhës amëtare dhe vecanërisht asaj të huaj duke dhënë një 
panoramë të mësimit të gjuhës së huaj si një përqasje njohëse-
emocionale që ndërrthur disa aspekte të analizës, të arsyetimit dhe të 
zgjidhjes së problemeve që lidhen me to. 
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I : Studiare il linguaggio. Il  linguaggio: un‘abilita‘ specifica degli 
esseri umani. Una nuova scienza del linguaggio. 
KREU II : La ricerca sperimentale sul linguaggio. I metodi di ricerca in 
psicolinguistica. I compiti sperimentali. I metodi di ricerca sul 
linguaggio nelle neuroscienze cognitive. 
KREU III : L‘origine e lo sviluppo del linguaggio. Da dove viene il 
linguaggio? Il rapporto fra linguaggio e pensiero. 
KREU IV : La bambina e il bambino: dai primi segnali al linguaggio. Il 
rapporto fra linguaggio ed esperienza sensomotoria. 
KREU V: Le basi del linguaggio. I suoni linguistici e i sistemi fonatorio 
e uditivo. La lettera e il sistema visivo. La scrittura e il sistema 
motorio. 
KREU VI : Il cervello fra materia e conoscenza. L‘organizzazione del 
linguaggio nel cervello. 
KREU VII : Cosa sono e come sono fatte le parole? Uno o piu‘ 
lessici? Il lessico bilingue. Come e‘ rappresentata l‘informazione? Il 
ruolo della struttura morfologica. 
KREU VIII : Caratteristiche psicolinguisticamente rilevanti delle 
parole. La struttura della conoscenza concettuale e linguistica. 
Ambiguita‘, polisemia e concetti complessi. 
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KREU IX : Il sistema di elaborazione delle parole. Segmentare e 
riconoscere il parlato. Riconoscere e leggere le parole scritte. 
L‘elaborazione di parole nelle persone bilingui. 
KREU X : I correlati elettrofisiologici della comprensione di parole. La 
produzione di parole. 
KREU XI : Dalle parole alle frasi, ai discorsi, ai testi. La comprensione 
di una frase. I correlati elettrofisiologici della comprensione di frasi. La 
comprensione delle frasi nelle persone bilingui. 
KREU XII : Produrre frasi e discorsi. Il linguggio come azione. Dire e 
non dire: le forme dell‘implicito. La conversazione. 
KREU XIII : I disturbi del linguaggio e della lettera. I disturbi del 
linguaggio: l‘afasia. I disturbi della lettura e del linguaggio scritto: 
dislessia e disgrafia. 
KREU XIV : Il linguaggio figurato. Distinguere fra linguaggio letterale 
e figurato. E‘ possibile ignorare il linguaggio figurato? La 
comprensione della metafora e le basi neurali. 
KREU XV : Il linguaggio figurato e polisemmia. La comprensione, la 
produzione delle espressioni idiomatiche e le basi neurali. 

CSE 446 KOMUNIKIM DHE TEKNOLOGJI E INFORMACIONI NË 
EDUKIM 
 
Kredite: 3 
Orë leksioni për 15 javë: 15 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs ka për qëllim të japë njohuri mbi teknologjinë e informacionit 
dhe komunikimit në mënyrë që nxënësit të përdorin kompjuterin për 
të organizuar informacione në institucionet shëndetësore elektronike. 
Studenti do të njohë më thellë në një platformë me të avancuar 
hardware dhe software, për të njohur nocione të avancuara për MS - 

Windows2010, për të mësuar për të krijuar dhe të redaktoni 
dokumente dhe templates në seri, që të mësojnë të përdorin Excel në 
mënyrë efektive në fushën e manaxhmit të dhënave, krijuar 
prezantime profesionale duke përdorur Microsoft PowerPoint, për të 
përdorur grafikët për të analizuar të dhënat, prirje, drejtimin e të 
dhënave në seri. Organizimi dhe menaxhimi i të dhënave në listë : 
renditja e tyre dhe filtrimin e të dhënave duke përdorur Autofilter, për 
të njohur atë që është një bazë e të dhënave në letër dhe dosje 
elektronike, bazat e të dhënave të strukturës, bazën e të dhënave 
lokale dhe rrjetit. Struktura e një relacionarizuar bazës së të dhënave, 
Diferenca në mes të bazës së të dhënave dhe fletë elektronike, 
ndërtimin e një bazë të dhënash. 
Modelet dhe simulimet. Modeleve. Image - përpunimit software dhe 
2D dhe 3D grafika objekte . Për të hartuar dhe për të dërguar postë 
elektronike dhe për të menaxhuar informacionin e kontaktit, për të 
mësuar teknikat e lundrimit për të akssuar internet në informacion 
bashkëkohor, të fituar njohuri mbi rrjetet e komunikimit dhe sistemet e 
informacionit. 
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I: Vështrim në kompjuter  
KREU II: Njohuri të përgjithshme në lidhje me të dhënat e 
komunikimit  
KREU III: njohuri për punën në rrjetin e kompjuterëve  
KREU IV: Siguria e të dhënave elektronike  
KREU V: Files Menaxhimi dhe dosjet  
KREU VI: procesorë Word  
KREU VII: Njohuri avancuar në software spreadsheet, MS - Excel 
2010  
KREU VIII: Prezantimi i informacionit mbi ekran: PowerPoint 2010  
KREU X: Prezantimi i informacionit në internet  
KREU  XI: Datalogging  
KREU XII: images Menaxhimi dhe multimedia fotografi  
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KREU XIII: Baza e të dhënave në kompjuterin lokal  
KREU XIV: Data-base në rrjet  
KREU XV: Modelet dhe simulimet 

FRE 454 KULTURË FRËNGE 

Kredite: 7 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

 
Kursi fokusohet tek prezantimi i studentëve me një gjuhë dhe kulturë 
të dytë me qëllim që t‘u lejojë atyre të ndërtojnë pikat e referimit të 
qytetërimit/kulturës frënge dhe frankofone, të kapin në vijimësi 
ndryshimet e shoqërisë franceze, të ndërgjegjësohen për diversitetin 
e pikëpamjeve mbi tema të ndryshme të tashme, të reflektojnë mbi 
kulturën e tyre dhe ―të tjetrit‖. Programi përmban tekste, fotografi, 
vizatime, ushtrime të të kuptuarit, të analizës, të interpretimit, 
informacione shtesë në formë grafikësh, tablosh, si dhe informacione 
dhe reflektime ndërkulturore. 

 
Përmbajtja e kursit  

 
KREU I: Généralités. Le climat, les paysages, Le relief. Picardie, 
Nord-Pas-de-Calais. 
KREU II : Champagne-Ardenne, L‘Alsace et la Lorraine, La 
Bourgogne, La Franche-Comté. 
KREU III : La Normandie. Bretagne. Le Centre, Les pays de la Loire. 
KREU IV : Ile-de-France 1, Ile-de-France 2, Paris. Auvergne. 
KREU V : Limousin, Rhône-Alpes, PACA, Corse. 
KREU VI : Le Languedoc-Roussillon, Poitou-Charentes, Aquitaine, 
Midi-Pyrénées. 

KREU VII : Les DOM 1, Les DOM 2, Les DOM 3,  La France en 
Europe. 
KREU VIII : En France, comme en Europe ? Les français en Europe, 
les européens en France, Les échanges pol. Les principes. La 
coopération. 
KREU IX : Les échanges économiques. La Francophonie. Pour quoi 
faire. Le calendrier. 
KREU X : Une semaine de travail. Temps de repos. Témoignages. 
Une vie d‘étudiant. 
KREU XI : Se loger, gagner sa vie. Les repas. Les habitudes des 
français a table, Principaux repas, Invitations 1. 
KREU XII : Les courses et les horaires d‘ouvertures. Les transports. 
Quelques fêtes traditionnelles, Les vacances. 
KREU XIII : Les loisirs. Les sorties. Les loisirs. Les spectacles, le 
cirque. Les media. La presse. Les amis. Les voisins. 
KREU XIV : Les animaux de compagnie. Qui gouverne ? Familles. 
KREU XV : L‘école. 
  
FRE 455 DIDAKTIKË E GJUHËS FRËNGE 
 
Kredite: 3 
Orë leksioni për 15 javë: 15 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

 
Kursi fokusohet tek prezantimi i studentëve me një gjuhë dhe kulturë 
të dytë me qëllim që t‘u lejojë atyre të ndërtojnë pikat e referimit të 
qytetërimit/kulturës frënge dhe frankofone, të kapin në vijimësi 
ndryshimet e shoqërisë franceze, të ndërgjegjësohen për diversitetin 
e pikëpamjeve mbi tema të ndryshme të tashme, të reflektojnë mbi 
kulturën e tyre dhe ―të tjetrit‖. Programi përmban tekste, fotografi, 
vizatime, ushtrime të të kuptuarit, të analizës, të interpretimit, 
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informacione shtesë në formë grafikash, tablosh, si dhe informacione 
dhe reflektime ndërkulturore. 
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I. Qu‘est-ce que la didactique? Les méthodes. 
KREU II. L‘objet et les objectifs. Les taches. 
KREU III. Les principes. L‘enseignement et l‘apprentissage. 
KREU IV. L‘évaluation. Les dimensions de l‘enseignement. 
KREU V. La compréhension. Les caractéristiques de l‘apprenant. 
KREU VI. Les caractéristiques du document sonore. Les étapes de 
l‘écoute. 
KREU VII.  Comment enseigner l‘expression orale. Les 
caractéristiques de l‘expression orale. 
KREU VIII. La démarche didact. dans un  cours d‘exp. Orale. Jeu de 
rôle 
KREU IX. Déroulement de la séance. Les compétences de l‘écrit 
KREU X. Les supports écrits a utiliser. La démarche didac. de la 
compréhension écrite. 
KREU XI . Les types d‘exerc. en compréhension écrite. L‘expression 
écrite.  
KREU XII. La démarche de l‘expression écrite. Types d‘activités. 
KREU XIII. Question – Réponse 1 – 4. Question – Réponse 5 – 12. 
KREU XIV. Question – Réponse 13- 20. Question – Réponse 21 -24. 
KREU XV. Question – Réponse 25 – 27 Le journal d‘une séance de 
FLE ( exemple). 
 
ITA  455      DIDAKTIKË E GJUHËS ITALIANE 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 

Qëllimi i kursit  
 
Kursi i Didaktikës së Gjuhës italiane është një kurs i cili  u drejtohet 
studentëe te Kursit Master Profesional ne Gjuhën Italiane. Kursi 
mbahet ne  semestrin e tretë, me ngarkesë 3/2 ( tre leksione dhe dy 
seminare në javë). 
Kursi ka si qëllim ndërthurjen dhe diskutimin e një sërë konceptesh, 
metodash dhe kërkimesh të rëndësishme të kësaj disipline.  
Synohet që nëpërmjet kursit të plotë të leksioneve, vezhgimeve, 
seminareve me frymë debati e diskutimi të arrihet në: 

- përvetësimin në shkallë maksimale  të metodave të 
mësimdhënies 

- aplikimin e tyre në praktikë 
- kualifikimin e studentit si mësues i ardhshëm 

Kurset do të zhvillohen në gjuhën italiane e shqipe. 
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I: Mësimdhënia e gjuhës së huaj në një shoqeri globale. 
KREU II: Aspekte të përbashkëta të mësimdhnies së GJ. 
KREU III: Aktortë  proçesit së mësimdhënies së GJ. 
KREU IV: Përmbatja e proçesit së mësmdhënies së GJ. 
KREU V: Ndërveprimi i komponentëve në situata të ndryshme 
glottoodidaktike. 
KREU VI: Mjete te perbashketa per mesimdhenien e gjuhes se hua 
KREU VII: Teksti letrar dhe mësimdhëni 
KREU VII: Aspekte të veçanta të mësimdhenies së gjuhës së huaj. 

ITA  490           PRAKTIKЁ   PROFESIONALE 
 
Kredite: 12 
Orë leksioni për 15 javë: 0 
Orë seminari për 15 javë: 0 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
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Qëllimi i kursit 
 
Lënda "Praktike pedagogjike" synon që studentët praktikantë jo 
vetëm të njohin konkretisht ato modele mësimdhënieje që janë më të 
përdorshme dhe më  të përshtatshme, në të gjitha nivelet dhe llojet e 
shkollimit, por t‘i aftësojë ata që t'i përdorin me kujdes, duke 
përzgjedhur ato modele që e bëjnë nxënësin të ndihet pjesë 
rëndësishme e orës së mësimit, i aftë  të ndërtojë hipoteza  dhe të 
parashikojë rrjedhën e ngjarjes, fenomenit, a dukurisë. Gjatë zhvillimit 
të saj, do të synohet të vëzhgohen gjithashtu: faktorët që ndikojnë në 

arritjen e  suksesit në mësimdhënie dhe në të nxënët; klasifikimi i 
modeleve sipas zhvillimit social të nxënësve dhe studentëve; zhvillimi 
i shprehive të të menduarit, shprehitë e shoqërisë së dijes; modele 
konkrete, bazuar në përvojën e vendeve të përparuara, bazuar mbi 
studimet e ndërmarra atje dhe qasjet me realitetin shqiptar. 
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DEPARTAMENTI I GJUHEVE TE HUAJA 

Diplomë e Ciklit të Parë të Studimeve 

MP i mesuesise në gjuhe angleze 

V
it

i I
 

Se
m

e
st

ri
  

 

 

Kodi  

 

 

Lënda  

K
re

d
i 

Tot. orë / semestër  

brenda & jasht 

auditorit 

Tot. orë / 

semestër në 

auditorit 

Totali orë / 

javë në 

auditorit 

Totali orë  

jashtë 

auditorit 

lex sem detyra 

V
it

i 1
 

Se
m

. I
 

ENG 441 Bazat kulturore të Edukimit (për gjuhën angleze) 3 75 30   1 1 45 

ENG 440 Bazat Pedagogjike të Edukimit (për gjuhën angleze) 8 200 90 3 3 110 

PSI 450 Bazat Psikologjike të Edukimit 7 175 90 3 3 85 

ENG 454 Kulturë  dhe qytetërim i vendeve anglofone 4 100 45 2 1 55 

ITA 431 Gjuhë dhe gramatikë Italiane 1 8 200 75 3 2 125 

TOTALI 30 750 330 12 10 420 

Se
m

. I
I ENG 470 Kërkim në Edukim (për anglishten) 7 175 90 3 3 85 

ITA 432 Gjuhë dhe gramatikë Italiane 2 7 175 60 3 1 115 
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 ENG 450/ENG 

498/ENG 461 

Zgjidh një nga :  Psikolinguistikë/ Njohuri të 

thelluara në gjuhën Angleze/ Linguistikë e Aplikuar 

e avancuar (për anglishten) 

3 75 45 2 1 30 

CSE 446 Komunikim dhe teknologji e informacionit në 

Edukim 

3 75 30 1 1 45 

ITA 454 Kulturë Italiane  7 175 60 3 1 115 

ITA 455 Didaktikë e Gjuhës Italiane (për anglishten) 3 75 30 1 1 45 

TOTALI  30 750 315 13 8 435 

 

V
it

i 2
 

Se
m

.3
  

ENG 455 Didaktikë e Gjuhës Angleze 8 200 75 3 2 125 

ENG 490 Praktikë Profesionale 12 300 0 0 0 300 

ENG 499 Teza e Diplomës 10 250 0 0 0 250 

TOTALI 30 750 75 3 2 675 
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ENG 441 BAZAT KULTURORE TË EDUKIMIT 
 
Kredite: 3 
Orë leksioni për 15 javë: 15 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
  
Qëllimi i përgjithshëm i këtij kursi është që të nxisë mësimdhënien 
dhe mësimnxënien, por përqendrimi kryesor është tek analiza e 
ndërlidhjeve ndërkulturore së bashku në formë tekstuale por edhe 
në përvojën njerëzore. Gjithashtu, ky kurs merret në mënyrë të 
drejtpërdrejt me pedagogjinë, me lidhjen midis të nxënit e gjuhës 
dhe përvetësimin e aspekteve kulturore, midis proceseve në klasë 
dhe më tej. Synimi i përgjithshëm i kursit është ndërlidhja midis 
gjuhës dhe kulturës si dhe zhvillimi I kompetencës komunikative 
ndërkulturore.  
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I : What is Culture? 
KREU II : What is Education? 
KREU III : Education and Culture 
KREU  IV : Education in a Transforming Culture 
KREU  V : Attitude Organization 
KREU VI : Cultural Influences Shaping Culture 
KREU VII : Personality and Sociocultural System  
KREU VIII :  Reviewing Culture 
KREU IX : Linguistic Aspects in Cultural Education 
KREU X : Linguistic Aspects in Cultural Education 2 
KREU XI : Education in a Community  
KREU XII : Education in Community 2 
KREU XIII : Reviewing Culture 2  

KREU XIV : Social Structure, Social Change, and Education 
KREU XV : All together in Cultural Education 

ENG 440 METODAT PEDAGOGJIKE TË MËSIMDHËNIES    

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 

Qëllimi i kursit 
 
Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë të aftë gjendje të:  

1. Përshkruajnë e diversitetin e mësimnxënies të nxënësve bazuar 
në moshë, stilin e të mësuarit, gjininë, aftësinë dhe zhvillimin 
njohës.  
2. Përshkruajnë implikimet e diversitetit e mësimnxënies të 
studentëve për zgjedhjet në strategjitë e mësimdhënies.  
3. Përshkruajnë dhe të analizojnë shumëllojshmërinë e gjerë të 
modeleve dhe stileve të  mësimdhënies në shkollë  
4. Identifikojnë i rolin e teknologjisë në zhvillim në mësimdhënie dhe 
në mësimnxënie në arsim  
5. Shpjegojnë praktikat e tanishme dhe të reja për  të vlerësuar 
mësimnxënien e studentëve  
6. Zgjidhinë dhe zbatojnë procedurat dhe teknikat e duhura për 
dokumentimin e mësimdhënies  
7. Shpjegojnë strategjitë  për përmirësimin e mësimit 
8. Hartojnë programet dhe planet mësimore  
 
Permbajtja e kursit   

KREU I : Pedagogy and Didactics 
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KREU II : Principles of Active Learning and Teaching, 
he Most Productive Teaching 
KREU III: Organizing Instruction for Active Learning, 
Thinking Critically 
KREU IV: Teaching Methods and Strategies  
KREU V: Lesson Planning and Assessment 
KREU VI : Certifying the Curriculum and the Teacher‘s Role 
KREU VII : Curriculum View and Methods 
KREU VIII: Philosophical Bases of Curriculum 
KREU IX : Theory of Curriculum 
KREU X : Development of Curriculum 
KREU XI : Drafting the Curriculum and its Goals and Objectives  
KREU XII : Practicing Methods of Curriculum  
KREU XIII : Assessment Practices and Issues  
KREU XIV : Assessment and Future Developments of Curriculum 
KREU XV : Drafting Teaching Programs and Plans 

PSI 450 BAZAT PSIKOLOGJIKE TE EDUKIMIT  
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lenda‖ Bazat psikologjike te edukimit ―, zhvillohet ne programet  e 
studimeve Master shkencor ne Edukim dhe ne programin master 
profesional ne mesimdhenien e ciklit fillor me drejtim minor 
parashkollor,dhe ne masterat profesionale te mesimdhenies 
se:gjuheve te huaja , informatikes, matematike –fizikes, biologjise 
dhe kimise. 
Ne program trajtohen dy pjese kryesore  

3- Zhvillimi psikofizik i nxenesve ne moshat shkollore 
4- Mesimdhenia dhe te nxenet permes  mendimit kritik  

Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: ZHVILLIMI DHE TË NXËNIT 
KREU II: PSIKOLOGJI E ZBATUAR NË MËSIMDHËNIE 
KREU III: MËSIMDHËNIA PËR TË MENDUARIT KRITIK 
KREU IV: Rreth të menduarit kritik dhe zhvillimit të tij si proces dhe 
si lëndë 
KREU V: Procesi përmes të cilit arrihet te të menduarit kritik 
KREU VI: Gjedhe mësimdhënieje përmes strukturës E.R.R 
KREU VII: Teknika e pyetjeve dhe vlerësimi 
KEU VIII: Të shkruarit dhe të menduarit kritik 
KREU IX: Teknika që zhvillojnë të menduarit kritik në procesin e të 
shkruarit 
KREU X: Teknika të tjera për zhvillimin e të menduarit kritik gjatë 
procesit të të lexuarit dhe te shkruarit 
KREU XI: Organizuesit grafikë dhe zbatimi i tyre në procesin e 
zhvillimit të të menduarit kritik 
KREU XII: Nga shkrimi i lirë tek eseja 

ENG 454 KULTURË DHE QYTETËRIM  I VENDEVE 
ANGLOFONE 

Kredite: 4 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 

Qëllimi i kursit  
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Ky kurs zhvillohet në ciklin e dytë të studimeve "Master në gjuhën 
angleze " dhe ka për qëllim t‘i pajisë studentët me njohuri në lidhje 
me zhvillimin e qytetërimit anglofon gjatë viteve. 
 Ky kurs përfshin tri pjesë : 1. Civilizimi dhe kultura e Britanisë së 
Madhe dhe vendeve të Kamonuelthit. 2. Civilizimi dhe kultura e 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës. 3. Civilizimi dhe kultura e 
vendeve anglishtfolëse. Studimet kulturore janë zhvilluar së tepërmi 
gjatë shekullit të kaluar dhe shekullit  të ri. Kjo lëndë ka synimin të  
kontriubojë në zhvillimin e vlerave sociale që lidhen me barazinë 
gjinore, demokracinë, ndryshimet gjuhësore dhe kulturore. Kjo 
lëndë është konceptuar në formën e debatit dhe zhvillimeve të 
projekteve të ndryshme. Studentët studiojnë në mënyrë më të 
thelluar qytetërimin anglofon dhe rolin  e saj në formimin e botës 
moderne. Studentët përvetësojnë ndërveprimin e  kulturave të 
ndryshme, konceptet kyçe të qytetërimit të shoqërisë dhe kulturave 
dhe përvetësimin e mendimit kritik, të kuptuarin e teksteve, punën 
kërkimore  si dhe të shprehurin me anë të punëve me shkrim. Kjo 
lëndë zhvillohet  nëpërmjet përdorimit të mjeteve të ndryshme, duke 
përfshirë leksionet, materiale të ndryshme audio-vizuale si  dhe 
punë kërkimore dhe prezantime për të kuptuar çështjet historike 
dhe kulturore të veçanta të botës anglisht-folëse. 
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU   I.     The Janus face of modern English culture  
KREU  II.     New society  
KREU  III.   Society and culture 
KREU  IV.   Economy and politics 
KREU  V.    Music and fashion industry 
KREU  VI.   Women‘s movement 
KREU  VII   Language in culture 
KREU  VIII. A brief history of English language 
KREU  IX.   Non-indigenous languages  
KREU  X.    Television and radio 

KREU  XI.   Society and culture in America 
KREU  XII. Cinema and theatre 
KREU  XIII. Architecture and interiors in Britain and USA 
KREU  XIV. The map of the Anglophone countries 
KREU  XV.  Other English speaking countries 

ITA 431  GJUHË DHE GRAMATIKË ITALIANE 1 

Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
Ky kurs synon të japë parimet e përgjithshme të analizës së tekstit, 
të vlefshme për të gjitha tipologjitë e tekstit: teksti letrar dhe joletrar, 
teksti në prozë dhe teksti nëë poezi. Nga ana tjetër do të mbahet 
parasysh që studimi i një gjuhe të huaj nuk ezaurohet vetëëm me 
studimin e rregullave gramatikore apo të fjalëve, pasi çdo gjuhë 
përmban në vetvete mënyrën e të jetuarit të njerëzve që e flasin, 
historinë e tyre, pra edhe kulturëën e tyre. Në këtë mënyrë, 
gradualisht me mësimin e gjuhës së huaj, do të thellohet edhe 
njohja e një bote ndryshe. 
 
Përmbajtja e kursit   
 

KREU I : ―Sistema Italia: le ferrovie. Esercizi grammaticali: uso 
dell‘imperfetto, avverbi di luogo. 
KREU II :  ―Derubato all‘alba‖. Esercizi grammaticali: futuro 
semplice/futuro anteriore 
KREU III : ―In Gran Bretagna un libro di spiegazioni e consigli‖. 
Esercizi grammaticali: pronomi personali diretti e indiretti. 
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KREU IV : ―Bloccata a Filadelfia una coppia di giovani truffatori‖. 
Esercizi grammaticali: trapassato prossimo. 
KREU V : ―A Pechino non si paga alla romana‖. Esercizi 
grammaticali: condizionale irregolare. 
KREU VI : ―In vacanza genitori. Le mille liti estive‖. Esercizi 
grammaticali: il ―si‖ impersonale e passivante. 
KREU VII :  ― Test del cellulare: ecco le citta‘ piu‘ oneste‖.  Esercizi 
grammaticali: verbi: la concordanza. 
KREU VIII :  ―Sport estremi: ora impazza il base jumping‖. Esercizi 
grammaticali: arrichimento lessicale. 
KREU IX :  ―Carnavale Venezia 2007 dal 9 al 20 febbraio‖. Esercizi 
grammaticali: i pronomi relativi.                                             
KREU X :  ―Famiglia: troppi impegni, allarme baby-stress‖. Esercizi 
gramaticali: aggettivi/grado comparativo e superlativo.                              
KREU XI : ―Niente figli ne‘ famiglia: siamo eterni adolescienti‖. 
Esercizi grammaticali: aggettivi, pronomi e avverbi interrogativi.                             
KREU XII:  ―Italiani, che fisico!‖ Esercizi grammaticali: congiuntivo 
presente e passato. 
KREU XIII : ―I tacchi alti: causano schizofrenia‖. Esercizi 
grammaticali: congiuntivo imperfetto. 
KREU XIV : ―Grasse risate‖. Esercizi grammaticali: Correlazione dei 
tempi del congiuntivo.                 
KREU XV :  ―Divorziare rovina anche l‘ambiente‖.  Esercizi 
grammaticali: Correlazione dei tempi nel periodo ipotetico.                 

ENG 470 KËRKIM NË EDUKIM 
 
Kredite: 7 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 45 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
  

ENG 470 Kërkim në edukim - Kursi synon t‘u bëjë një hyrje 
studentëve të nivelit MP në mësimdhënie në gjuhë angleze me 
drejtim minor në gjuhë italiane për metodat e kërkimit në edukim. 
Kursi është i konceptuar i ndarë në dy module, i pari teorik dhe i dyti 
praktik. Moduli i parë i njeh studentët me disa nga konceptet bazë 
të zbatuara në kërkimin në edukim, tipet e ndryshme të metodave 
të përdorura, avantazhet dhe disavantazhet e secilës dhe, mbi të 
gjitha, synon t‘i përgatisë sesi të kryejnë kërkim. Moduli i dytë ka 
natyrë praktike dhe vë në zbatim të gjitha njohuritë e marra në 
modulin e parë përmes punëve dhe detyrave të ndryshme 
kërkimore që u kërkohen studentëve të kryejnë. 
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I: Nature of Research. Research Problem 
KREU II: Variables & Hypothesis. Ethics & Research                                                                   
KREU III: Literature Review. Sampling 
KREU IV: Instrumentation. Validity & Reliability 
KREU V: Internal Validity. Descriptive Statistics                                                                         
KREU VI: Inferential Statistics. Statistics Perspective 
KREU VII: Experimental Research 
KREU VIII: Single-Subject Research 
KREU IX: Correlational Research 
KREU X: Causal-Comparative Research 
KREU XI: Survey Research 
KREU XII: Qualitative Research. Observation & Interview 
KREU XIII: Content Analysis. Ethnographic Research 
KREU XIV: Historical Research. Action Research 
KREU XV: Research Reports 

ITA 432 GJUHË DHE GRAMATIKË ITALIANE 2  

Kredite: 7 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
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Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky është një kurs i cili ka për qëllim të pajisë studentët me baza të 
forta mbi gramatikën e gjuhës italiane duke u dhënë atyre një pamje 
të plotë të morfologjisë dhe të sintaksës. Ky kurs është i organizuar 
në ligjërata teorike dhe ushtrime që synojnë të zhvillojnë te 
studentët një shkallë të lartë të autonomisë së të mësuarit .Kursi 
përfshin aktivitetet e komunikimit gojor, dëgjim, lexim dhe shkrim, si 
dhe ushtrime për të zgjeruar fjalorin dhe të përdorimit të strukturave 
gramatikore të sakta. 
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I  :    Martesë në Venecia.  
KREU II  :    Duke folur për fëmijërinë dhe adoleshencën.  
KREU III :   Jeta në qytet.  
KREU IV :   Shokët e klasës.  
KREU V  :  Një mollë në ditë  ......  
KREU VI :   Lexoni një artikull mbi shëndetin.  
KREU VII :   Jepni një përvojë jashtë vendit.  
KREU VIII :  Përshkruani karakterin e një personi.  
KREU IX  :   Fletëpalosjet për të produktet mjeksore. 
KREU  X  :  Bota e punës.  
KREU XI  :   Lexoni një gazetë, shkruani një shënim.  
KREU XII  : Duke kërkuar shtëpi.  
KREU XIII :  Lajme për të gjithë.  
KREU XIV :  Italishtja një gjuhë për të gjithë.  
KREU XV :   Lexime dhe lexuesit. 
 
ENG 450 PSIKOLINGUISTIKË 
 

Kredite: 3 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky është një kurs teorik për studentët pasuniversitarë të programit 
Master Profesional, me një komponent të fortë praktik për analizën 
e fenomeneve gjuhësore në diskutim në mënyrë që të nxitë të 
kuptuarin e këtyre fenomeneve, sidomos në lidhje me mësimin dhe 
përdorimin e një gjuhe të huaj. Me aq sa lejon ngarkesa e kursit dhe 
niveli i studentëve, do të synohet një vështrim i parimeve dhe 
bazave teorike të fushës, në mënyrë që studentët të mund të 
kuptojnë e të përshkruajnë proceset mendore që përfshijnë gjuhën 
njerëzore në përgjithësi, si edhe sistemin e anglishtes në veçanti, 
se si ky system shfaqet në përdorim, shpesh krahasuar me gjuhën 
shqipe.  
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I: General overview – Object of Psycholinguistics 

KREU II: Language processing 
KREU III: Language storage 
KREU IV: Language acquisition  
KREU V: The origin and nature of language 
KREU VI: Speech organs and their evolution – Biological evidence 
for innate language capacity 
KREU VII: Psycholinguistic techniques in second language 
acquisition research 
KREU VIII: Technological advances 
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CSE 446 KOMUNIKIM DHE TEKNOLOGJI E INFORMACIONI NË 
EDUKIM 
 
Kredite: 3 
Orë leksioni për 15 javë: 15 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs ka për qëllim të japë njohuri mbi teknologjinë e 
informacionit dhe komunikimit në mënyrë që nxënësit të përdorin 
kompjuterin për të organizuar informacione në institucionet 
shëndetësore elektronike. Studenti do të njohë më thellë në një 
platformë me të avancuar hardware dhe software, për të njohur 
nocione të avancuara për MS - Windows2010, për të mësuar për të 
krijuar dhe të redaktoni dokumente dhe templates në seri, që të 
mësojnë të përdorin Excel në mënyrë efektive në fushën e 
manaxhmit të dhënave, krijuar prezantime profesionale duke 
përdorur Microsoft PowerPoint, për të përdorur grafikët për të 
analizuar të dhënat, prirje, drejtimin e të dhënave në seri. 
Organizimi dhe menaxhimi i të dhënave në listë : renditja e tyre dhe 
filtrimin e të dhënave duke përdorur Autofilter, për të njohur atë që 
është një bazë e të dhënave në letër dhe dosje elektronike, bazat e 
të dhënave të strukturës, bazën e të dhënave lokale dhe rrjetit. 
Struktura e një relacionarizuar bazës së të dhënave, Diferenca në 
mes të bazës së të dhënave dhe fletë elektronike, ndërtimin e një 
bazë të dhënash. 
Modelet dhe simulimet. Modeleve. Image - përpunimit software dhe 
2D dhe 3D grafika objekte . Për të hartuar dhe për të dërguar postë 
elektronike dhe për të menaxhuar informacionin e kontaktit, për të 
mësuar teknikat e lundrimit për të akssuar internet në informacion 
bashkëkohor, të fituar njohuri mbi rrjetet e komunikimit dhe sistemet 
e informacionit. 

 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I: Vështrim në kompjuter  
KREU II: Njohuri të përgjithshme në lidhje me të dhënat e 
komunikimit  
KREU III: njohuri për punën në rrjetin e kompjuterëve  
KREU IV: Siguria e të dhënave elektronike  
KREU V: Files Menaxhimi dhe dosjet  
KREU VI: procesorë Word  
KREU VII: Njohuri avancuar në software spreadsheet, MS - Excel 
2010  
KREU VIII: Prezantimi i informacionit mbi ekran: PowerPoint 2010  
KREU X: Prezantimi i informacionit në internet  
KREU  XI: Datalogging  
KREU XII: images Menaxhimi dhe multimedia fotografi  
KREU XIII: Baza e të dhënave në kompjuterin lokal  
KREU XIV: Data-base në rrjet  
KREU XV: Modelet dhe simulimet 

ITA 454  KULTURË ITALIANE  

Kredite: 7 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 

Temat e trajtuara në këtë lëndë, nëpërmjet teksteve autentike, 
synojnë që studentet:  

 të jenë në kontakt me gjuhën dhe kulturën e vërtetë italiane; 
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 të reflektojnë mbi gjuhën, duke shfrytezuar shumë nga 
stimujt që cdo tekst  ofron; 

 të pasurojnë  leksikun e tyre nëpërmjet aktiviteteve të 
ndryshme; 

 të njohin aspekte të ndryshme të kulturës italiane nëpërmjet 
shprehjeve idiomatike, lokucioneve, proverbave, etj.;  

Përmbajtja e kursit   

KREU I :    Animali domestici. La scienza della buona notte 
KREU II :   Uomini e donne.  
KREU III :  Figli...a vita 
KREU IV :  Lavoro 
KREU V :   Novecento 
KREU VI :  Telefonini 
KREU VII : Qualcosa era successo 
KREU VIII : Come e` ingiusta la parita` 
KREU IX :   Storia della pasta.Non approfondire 
KREU X :    Computer 
KREU XI :   Emigrazione 
KREU XII :  Che fine ha fatto l‘amicizia 
KREU XIII : Dottor Niu` 
KREU XIV : Cinema italiano 
KREU XV :  Il teatro...napoletano. 19. Montalbano 

ITA 455 DIDAKTIKË E GJUHËS ITALIANE (PËR ANGLISHTEN) 
 
Kredite: 3 
Orë leksioni për 15 javë: 15 
Orë seminari për 15 javë: 15 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

 
Kjo lëndë është  e konceptuar për ata studentë,të cilët kanë dëshirë 
të nisin 1 karrierë (punë) në mësimdhënie.Lënda ofron njohuri mbi: 

 metodologjinë e mësimdhënies së italiashtes si  gjuhë e huaj,  

 menaxhimin e  orës, të shkruarit ,lë lexuarit ,të folurit dhe të 
dëgjuarit si mënyra bazë për mësimnxënien e gjuhës së huaj.  

 gramatikën pedagogjike, 

 mësimin e  gjuhës me prakticitet  dhe analizat e nevojave.  
E gjithë kjo është bazuar në parimet më të shkëlqyera të trajnimit 
modern të mësimdhënësit nga vendet italianfolese dhe 
anglishtfolëse të aplikuara në kontekstin ballkanik.Ndërkohë që ky 
program është i dizajnuar në mënyrë specifike për nevojat e 
mësimdhënësve të gjuhës angleze, programi ynë është 
njëkohësisht efektiv në pajisjen e studentëve me shkathtësi të 
nevojshme për hulumtime akademike të avancuara,por mund të 
jetë i dobishëm edhe për ata studentë të cilët duan të bëhen 
përkthyes, kritikë, botues të ndryshëm ose shkrimtarë. 
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I : Italishtja si gjuhë e huaj jashtë Italisë 
KREU II: Italishtja gjuhë e dytë në Itali 
KREU III : -Italishtja gjuhë origjine 
KREU IV : Italishtja gjuhë kontakti 
KREU V :  Kordinata për mësimin e një gjuhe Jo   amtare 
KREU VI : Reflektimi metalinguistik dhe të mësuarit 
KREU VII: Kompetencat për të mësuarit  e Italishtes si gjuhë e 2-të 
KREU VIII :  Kompetenca gramatikore dhe përmbajtje  gramatikore. 
KREU IX : Cilën tipologji të gjuhës italiane duhet të përdorim. 
KREU X : Projektimi dhe programimi gramatikor 
KREU XI : Fazat e projektimit didaktik 
KREU XII : Modelet e të mësuarit 
KREU XIII : Komunikimi didaktik dhe menaxhimi i klasës 
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KREU XIV : Karakteristikat e të folurit tek mësuesi i  Italishtes në 
gjuhën e 2-të dhe në gjuhën e huaj 
KREU XV : Verifikimi,(auto) vleresimi dhe çertifikimi 
KREU XVI : - Familjarizimi me elementet e QCER-ës 
KREU XVIV : Politika gjuhësore e Këshillit të Europës.Indikimet e 
QCER-ës. 

ENG 455 DIDAKTIKA E GJUHЁS ANGLEZE 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 45 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë labotarori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
DIDAKTIKA E MЁSIMDHЁNIES SЁ GJUHЁS ANGLEZE është një 
disiplinë e formuar dhe e konsoliduar gradualisht, me një objekt 
studimi të përcaktuar qartë me aktorët e saj dhe instrumentet e 
veprimit, siç janë: tekstet shkollore dhe formimi i mësuesve në 
nivele të ndryshme. Ky kurs synon t‘u përgjigjet pyetjeve mbi 
natyrën e procesit të mësimit të gjuhës angleze, mbi metodat e 
shumëllojshmërinë e teknikave më të përshtatshme të përvetësimit 
të aftësisë së komunikimit, mbi mësimin e gramatikës, të leksikut, 
llojet e veprimtarive praktike që do të mbështesin procesin mësimor 
dhe do të rrisin autonominë e të nxënit, vlerësimin dhe 
vetëvlerësimin. Studentët do të jenë të aftë të hartojnë dhe 
shkruajnë plane mësimore, duke i konkretizuar në një  ―classroom 
setting‖ të stimuluar, të reflektojnë mbi eksperiencat personale  
mësimdhënëse e mësimnxënëse, si edhe të bëjnë krahasimin me 
metodat e diskutuara në klasë. Didaktika konsiderohet si një 
kryqëzim ku të gjitha kalimet janë të mundshme dhe në të cilin 
metodologjia përbën sheshin qendror ku mund të takohen të gjithë: 

didaktët, mësuesit, nxënësit, hartuesit e programeve, hartuesit e 
teksteve, formatorët etj. 
 
Përmbajtja e kursit    

KREU I :   Models of teacher learning 
KREU II :   Enriched reflection 
KREU III :  The role of the trainer 
KREU IV :  The Teaching Process 
KREU V :   Effective Presentation Procedures 
KREU VI :  What does teaching Pronunciation involve? 
KREU VII :   Introducing Vocabulary 
KREU VIII : What is vocabulary and what needs to be taught? 
KREU IX :  Classroom Observation. Topics and Situations 
KREU X :  Grasping Grammar. The Place of Grammar teaching 
KREU XI :  Teaching Listening  
KREU XII : Teaching Speaking  
KREU XIII : Teaching Reading 
KREU XIV : Teaching Writing 
KREU XV :  Correction Strategies. Dealing with Spoken Errors  
KREU XVI :  Lesson Planning. Drafting a lesson plan 
KREU XVII : Classroom discipline / Dealing with discipline 
problems. 
KREU XVIII: Materials-How necessary is a course book. 
KREU XIX: Classroom Management  
KREU XX: Assessment and Evaluation 

ENG  490 PRAKTIKЁ   PROFESIONALE 
 
Kredite: 12 
Orë leksioni për 15 javë: 0 
Orë seminari për 15 javë: 0 
Orë Lab për 15 javë: 0 
 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
154 

Qëllimi i kursit 
 
Lënda "Praktike pedagogjike" synon që studentët praktikantë jo 
vetëm të njohin konkretisht ato modele mësimdhënieje që janë më 
të përdorshme dhe më  të përshtatshme, në të gjitha nivelet dhe 
llojet e shkollimit, por t‘i aftësojë ata që t'i përdorin me kujdes, duke 
përzgjedhur ato modele që e bëjnë nxënësin të ndihet pjesë 
rëndësishme e orës së mësimit, i aftë  të ndërtojë hipoteza  dhe të 
parashikojë rrjedhën e ngjarjes, fenomenit, a dukurisë. Gjatë 
zhvillimit të saj, do të synohet të vëzhgohen gjithashtu: faktorët që 

ndikojnë në arritjen e  suksesit në mësimdhënie dhe në të nxënët; 
klasifikimi i modeleve sipas zhvillimit social të nxënësve dhe 
studentëve; zhvillimi i shprehive të të menduarit, shprehitë e 
shoqërisë së dijes; modele konkrete, bazuar në përvojën e vendeve 
të përparuara, bazuar mbi studimet e ndërmarra atje dhe qasjet me 
realitetin shqiptar. 
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DEPARTAMENTI I GJUHEVE TE HUAJA 

Diploma të Ciklit të Dytë të Studimeve 

MP ne perkthim dhe interpretim 
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brenda 

dhe 
jashtë 

auditorit 
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auditorit 

Totali orë  jashtë 
auditorit 

Lex Sem Lab. Detyra 
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  V
it

i 1
 

Se
m

.  
I 

MTI 510 Teori dhe teknika të përkthimit dhe interpretimit 6 150 60 2 2  90 

MTI 512 Analizë teksti në përkthim 6 150 60 2 2  90 

 

MTI 514 

MTI 513 

Zgjidh një nga: 

Parime të cilësisë dhe etikës profesionale në interpretim  

Parime të redaktimit dhe matjes së cilësisë në përkthim 

6 150 60 2 2  90 

 

MTI 515 

MTI 516 

Zgjidh një nga: 

Studime të përkthim-interpretimit dhe komunikimi 
ndërkulturor 

Studime të përkthim-interpretimit dhe institucionet 
ndërkombëtare 

6 150 60 2 2  90 

 CSE 540 Teknologjia në përkthim 6 150 60 2 2  90 

TOTALI 30 750 300 10 10  450 

Sm
. I

I 

ENG 522/ITA 522 Interpretim Konsekutiv nga B në A dhe nga A në B 8 200 75 1  4 125 

ENG 523/ITA 523 Interpretim Simultan nga B në A dhe nga A në B 8 200 75 1  4 125 

ENG 521/ITA 521 Përkthim nga B në A dhe nga A në B 8 200 90 2 2 2 110 
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ALB  520 Gjuhë standarde shqipe 6 150 60 2 2  90 

TOTALI 30 750 300 6 4 10 450 

 

V
it

i 2
 

Se
m

.  
II

I 

ENG 530/ITA 530 Përkthim nga C në A 6 150 60 2 2  90 

ENG 531/ITA 531 Interpretim nga C në A 6 150 60 2 2  90 

 

ENG 532/ITA 532 

ENG 533/ITA 533 

ENG 534/ITA 534 

ENG 535/ITA 535 

ENG 536/ITA 536 

Zgjidh një nga: 

Përkthim teknik dhe shkencor nga B në A dhe nga A në B 

Përkthim dhe redaktim letrar nga B në A dhe nga A në B 

Përkthim biznesi dhe ligjor nga B në A dhe nga A në B 

Përkthim kompjuterik nga B në A dhe nga A në B 

Përkthim mediatik nga B në A dhe nga A në B 

6 150 60 2 2  90 

 

ENG 537/ITA 537 
ENG 538/ITA 538 

ENG 539/ITA 539 

ENG 541/ITA 541 

ENG 542/ITA 542 

Zgjidh një nga: 

Përkthim teknik dhe shkencor nga C në A 

Përkthim dhe redaktim letrar nga C në A 

Përkthim biznesi dhe ligjor nga C në A 

Përkthim kompjuterik nga C në A 

Përkthim mediatik nga C në A  

6 150 60 2 2  90 

MTI 536 Metoda kërkimore në studime të përkthimit dhe interpretimit 6 150 60 2 2  90 

TOTALI 30 750 300 10 10  450 
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Se
m

. I
V

 MTI 543 Praktikë profesionale 10 250 0 0 0  250 

MTI 544 Teza e diplomës 20 500 0 0 0  500 

TOTALI 30 750 0 0 0  750 
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MTI 510 TEORI DHE TEKNIKA TË PËRKTHIMIT 

Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

Përkthimi luan një rol të rëndësishëm në shkëmbimin dhe qarkullimin 
e informacionit të përditshëm dhe në prodhimin e kulturës. Ky kurs do 
të prezantojë një numër çështjesh që duhen marrë në konsideratë kur 
kryejmë përkthimin nga njëra gjuhë në tjetrën.(përkthimi 
ndërgjuhësor).  Ai do të trajtojë çfarë pritet nga një përkthim i mirë 
dhe do të vazhdojë debatin e vazhdueshem se sa i lirë apo besnik 
ndaj origjinalit duhet të jetë përkthimi në gjuhën e synuar.  Ky kurs do 
të trajtojë tipet e teksteve, lexuesin, qëllimin dhe çështjet kulturore në 
përkthim. Ai do të mbështetet në teorinë e gjuhësisë moderne për të 
trajtuar koncepte si p.sh ekuivalenca, qoftë në nivelin e fjalës apo 
përtej saj, kompesimin, probleme qe lidhen me përkthimin e 
regjistrave të gjuhës, sociolektin, dhe dialektin. Leksionet dhe pjesët 
për lexim do ju drejtojnë tek çështjet teorike, ndërsa seminaret do të 
fokusohen në analizën dhe përkthimin e teksteve nga anglishtja në 
shqip dhe anasjelltas. Kjo do ju ndihmojë për zhvillimin e aftësive në 
identifikimin e problemeve dhe vlerësimin e zgjidhjeve,  duke u 
mbështetur në teorinë dhe teknikat e përkthimit,  si dhe do ju 
inkurajojë për të aplikuar këto aftësi në praktikë.   Në të njëjtën kohë, 
duke analizuar  dhe përkthyer  tekste të ndryshme  ju do të keni rastin 
të zhvilloni  dhe praktikoni edhe kritikën e përkthimit, redaktimin dhe 
vlerësimin e teksteve të botuara të  zhanreve të ndryshme. 

Përmbajtja e kursit   

KREU I : What is Translation Theory?  
KREU II : The analysis of the text 
KREU III : The unit of Translation and Discourse Analysis 
KREU  IV :  Roman Jakobson On linguistic aspects of translation 

KREU  V :   Eugene Nida –types of equivalence  
KREU VI : Polysystem Theory. Itamar Even-Zohar , Toury 
KREU VII : Scopos Theory   Veermeer, (TSR 221) Katarinna Reiss 
KREU VIII :  Susan Bassnet  and Andree Lefevere   Cultural turn and 
cultural translation 
KREU IX : Mona Baker  The problem of knowing the lexical units in 
translation. 
KREU X : Postcolonialism theory.  Spivak theory  The politics of 
translation 
KREU XI : The theory of Umberto Eco- In other words 
KREU XII : Rat or mouse? The role of the translator as a negotiator 
between two cultures. 
KREU XIII : The translation as a profession. 
KREU XIV : Lawrence Venuti – The translation invisibity, 
KREU XV : Machine translation, CAT TOOLS,  Translation memories. 
 
MTI  512 ANALIZË TEKSTI NË PËRKTHIM 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  

Ky modul synon t‘i pajisë studentët me teknika specifike të cilat do t‘i 
ndihmojnë përkthyesit e rinj në fazën preliminare të proçesit të 
përkthimit, e cila është analiza tekstuale e origjinalit sipas kontekstit 
të përcaktuar. Praktika do të bazohet në analizën kuptimore dhe 
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stilistikore të teksteve zyrtare, si dhe në zgjerimin e bagazhit 
terminologjik në kontekstin e dokumentacioneve të Bashkimit 
Europian dhe Organizatës së Kombeve të Bashkuara. Ky kurs është I 
organizuar në 5 module të ndara në 25 njësi.                     

Përmbajtja e kursit  

KREU I  Genres, registers, text types, domains, and styles  
KREU II  Tone and effect in writing 
KREU III  Recognition of rhetoric figures 
KREU IV Recognition of styles 
KREU V  Pragmatics: speech acts 

MTI 513 PARIME TË REDAKTIMIT DHE MATJES SË CILËSISË NË 
PËRKTHIM 

Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs trajton çështje të matjes së cilësisë në përkthim, si në formë 
të shkruar ashtu edhe në formë të folur. Strategjitë e matjes së 
cilësisë janë të paraqitura në kuadrin e teorive përkatëse të cilat 
standardizojnë këto çështje, si dhe të diskutimeve ekzistuese midis 
studiuesve mbi metodat më të mira që duhet të përdorë një përkthyes 
profesionist apo një agjenci përkthimesh në mënyrë që të minimizojë 
problemet e cilësisë në secilën fazë të procesit të përkthimit. Në këtë 
kurs studenti pajiset me teknikat bazë të redaktimit, rishikimit, 
revizionimit, identifikimit dhe korrigjimit të gabimeve në tekstet 
origjinale dhe të përkthyera, bazuar në standarde cilësie të njohura 

në rang ndërkombëtar. Studentët do të punojnë në raste reale dhe 
me materiale autentike përkthimi, gjë që e profilizon objektivin e këtij 
kursi specifikisht në matjen totale të cilësisë së produktit të 
përfunduar. Studenti do të njihet me konceptet dhe mjetet e 
nevojshme për të arritur këtë objektiv, si dhe do të zhvillojë 
kompetencat e duhura të mendimit kritik në mënyrë që të vlerësojë 
nëse një tekst duhet rishikuar, dhe në çfarë mase. Teknikat e matjes 
së cilësisë shoqërohen me ushtrime të cilat zhvillojnë një sens të 
mprehtë mbi mënyrat e qarta të të shprehurit me shkrim dhe me gojë. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I: Translator Competencies and Interpreter Competencies 
KREU II: International Standards For Interpretation Quality 
KREU III: The European Quality Standard for Translation Services 
(EN15038) 
KREU IV: ATA Framework For Standardized Error Marking 
KREU V: Translation Quality Measurement 
KREU VI: American Embassies Style Guide For Translators 
KREU VII: European Union (DGT) Style Guide For Translators 
KREU VIII:  Introduction To Proofreading/Editing Tools  
KREU IX: Track/highlight/accept-reject/changes and comparing 
documents 
KREU X: Editing vs. Revising 
KREU XI: Proofreading vs. Copyediting 
KREU XII: The rationale behind stylistic editing 
KREU XIII: Readability scores; Practical guidelines for achieving 
clarity and concision 
KREU XIV: Morphosyntactic Alignment 
KREU XV: Content vs. Structural editing 

MTI 515  STUDIME TË PËRKTHIM-INTERPRETIMIT DHE 
KOMUNIKIMI NDËRKULTUROR 
 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
161 

Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs do të trajtojë tekste të ndryshme dhe çështje kulturore në 
përkthim. Ai do të mbështetet  në  teorinë e gjuhësisë moderne për të 
analizuar koncepte si janë: ekuivalenca (në dhe mbi nivelin të fjalës), 
kompesimi në përkthim, si dhe probleme që lidhen me përkthimin e 
regjistrit, sociolektit dhe dialektit kur kaloni nga njëra kulturë në 
tjetrën. Leksionet dhe pjesët e  caktuara për lexim do të prezantojnë 
çështje të ndryshme teorike, ndërsa seminaret do të fokusohen në 
analizën  dhe përkthimin e teksteve nga anglishtja në shqip dhe 
anasjelltas. ´ 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I :  Culture and Translation. Cultural turn  
KREU II : Cultural capital and textual grid 
KREU III : The polysystem theory 
KREU  IV : Equivalence at word level – 
KREU  V :  Non- equivalence at word level 
KREU VI : Cultural specific concepts 
KREU VII : The formation of cultural identities. 
KREU VIII :  In the search for a native language: translation and 
cultural identity. 
KREU IX : Source versus target 
KREU X : Translating from culture to culture 
KREU XI : Culture through institutional discourse: politics, education, 
media 
KREU XII : Social services 
KREU XIII : Historical and cultural landmarks 

KREU XIV : Government and politics 
KREU XV : Education, science and technology 

CSE   540 TEKNOLOGJIA NË PËRKTHIM 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs ka për qëllim të japë njohuri mbi teknologjinë e informacionit 
dhe komunikimit në mënyrë që nxënësit të përdorin kompjuterin për 
të organizuar informacione në institucionet shëndetësore elektronike. 
Studenti do të njohë më thellë në një platformë me të avancuar 
hardware dhe software, për të njohur nocione të avancuara për MS - 
Windows2010, për të mësuar për të krijuar dhe të redaktoni 
dokumente dhe templates në seri, që të mësojnë të përdorin Excel në 
mënyrë efektive në fushën e manaxhmit të dhënave, krijuar 
prezantime profesionale duke përdorur Microsoft PowerPoint, për të 
përdorur grafikët për të analizuar të dhëna, prirje, drejtimin e të 
dhënave në seri. Organizimi dhe menaxhimi i të dhënave në listë: 
renditja e tyre dhe filtrimin e të dhënave duke përdorur Autofilter, për 
të njohur atë që është një bazë e të dhënave në letër dhe dosje 
elektronike, bazat e të dhënave të strukturës, bazën e të dhënave 
lokale dhe rrjetit . Struktura e një relacionarizuar bazës së të 
dhënave, Diferenca në mes të bazës së të dhënave dhe fletë 
elektronike, ndërtimin e një bazë të dhënash. 
Modelet dhe simulimet. Modeleve. Image-përpunimit software dhe 2D 
dhe 3D grafika objekte. Për të hartuar dhe për të dërguar postë 
elektronike dhe për të menaxhuar informacionin e kontaktit, për të 
mësuar teknikat e lundrimit për të akssuar internet në informacion 
bashkëkohor, të fituar njohuri mbi rrjetet e komunikimit dhe sistemet e 
informacionit. 
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Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: Vështrim në kompjuter  
KREU II: Njohuri të përgjithshme në lidhje me të dhënat e 
komunikimit  
KREU III: njohuri për punën në rrjetin e kompjuterëve  
KREU IV: Siguria e të dhënave elektronike  
KREU V: Files Menaxhimi dhe dosjet  
KREU VI: procesorë Word  
KREU VII: Njohuri avancuar në software spreadsheet, MS - Excel 
2010  
KREU VIII: Prezantimi i informacionit mbi ekran: PowerPoint 2010  
KREU X: Prezantimi i informacionit në internet  
KREU XI: Datalogging  
KREU XII: images Menaxhimi dhe multimedia fotografi  
KREU XIII: Baza e të dhënave në kompjuterin lokal  
KREU XIV: Data-base në rrjet  
KREU XV: Modelet dhe simulimet 
 
ENG 522 INTERPRETIM KONSEKUTIV B>A DHE A>B 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 15 
Orë seminari për 15 javë: 0 
Orë laboratori për 15 javë:60 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi i Interpretimit Konsekutiv B>A dhe A>B ka si synim të përgatisë 
interpretë profesionistë që do të dinë si të bëjnë punën e interpretit 
konsekutiv nëpër konferenca, si të kapërcejnë vështirësitë e 
paparashikueshme gjatë interpretimit, si të vijnë të parapërgatitur për 
punën e tyre dhe si të sillen në mënyrë profesionale me kolegët, 

eprorët dhe klientët. Përveç kësaj, studentët njihen me teknikat 
specifike të interpretimit konsekutiv, duke i trajtuar ato si një mjet për 
zhvillimin e mjeshtërive të nevojshme në analizën e ligjërimit, 
vizualizimin dhe ekuivalentimin e mesazhit, si dhe si një urë lidhëse 
midis interpretimit konsekutiv dhe interpretimit simultan. Studentët do 
të kenë mundësi të kryejnë praktikën e interpretimit si me fjalime të 
videoregjistruara ashtu edhe me anglishtfolës në klasë. Përmbajtja e 
kursit përfshin teknika dhe ushtrime për shkathtësimin e kujtesës dhe 
përqëndrimit, për analizën e materialeve jo-kontekstuale, si dhe për 
strukturimin dhe analizën e ligjërimit të folur. Trainimi është kryesisht 
praktik në format laboratorik me fjalime reale dhe videoregjistrime të 
pasura në terminologji e grupfjalësha specifikë dhe fjali inkrementale 
si në gjuhën angleze, ashtu edhe në gjuhën shqipe. Studentët pajisen 
gjithashtu me teknikat e duhura dhe metodat bazë për mbajtjen e 
shënimeve gjatë interpretimit konsekutiv. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I: Consecutive practicum 
KREU II: Rhetorical devices 
KREU III: Introducing Incremental Sentences [I/S] 
KREU IV: Introducing Word Groups [W/G] 
KREU V: Criminal Procedures for Court Interpreters Part 1 
KREU VI: Criminal Procedures for Court Interpreters Part 2 
KREU VII: Memory Exercises 
KREU VIII:  Note-taking techniques  
KREU IX: Chunking/ KeyWords /Detailed Notes 
KREU X: Non-Contextual Material 
KREU XI: Memory Exercises/WG/IS – with vocabulary assigned for 
homework 
KREU XII: Consecutive Note-Taking Presentation - Video 
Presentation 
KREU XIII: Note-Taking Practice with selected audio excerpts 
KREU XIV: Memory Exercises/WG/IS 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
163 

KREU XV: Paper presentations 

ENG 523 INTERPRETIM SIMULTAN B>A DHE A>B 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 15 
Orë seminari për 15 javë: 0 
Orë laboratori për 15 javë: 60 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi i Interpretimit Simultan B>A dhe A>B ka si synim të përgatisë 
interpretë profesionistë që do të dinë si të bëjnë punën e interpretit 
simultan nëpër konferenca, si të kapërcejnë vështirësitë e 
paparashikueshme gjatë interpretimit, si të vijnë të parapërgatitur për 
punën e tyre dhe si të sillen në mënyrë profesionale me kolegët, 
eprorët dhe klientët. Studentët do të interpretojnë në mënyrë të 
njëkohësishme fjalime me kompleksitet të kalibruar, si dhe do të 
mësojnë të përballen me sfida të cilat i përqasen sfidave që mund të 
hasen në rrethana profesionale.  Kursi fokusohet në aftësinë për të 
ndjekur ligjërime komplekse të karakterit shkencor dhe teknik, duke i 
qëndruar besnik stilit dhe tonit të ligjërimit. Studentët do të mësojnë të 
nxjerrin informacionin që u duhet nga skica, skema, transkripte, 
prezantime Powerpoint, si dhe të tjera materiale të shkruara të cilat 
mund t‘i ndihmojnë të rrisin saktësinë dhe plotësinë e interpretimit të 
tyre. Detyrat do të konsistojnë në vetë-filmime seancash interpretimi, 
të kombinuara këto me prezantime, praktikë fjalimesh, ushtrime, si 
dhe vlerësime në grup dhe vetëvlerësime. Në përfundim të kursit, 
studentët do të jenë në gjendje të interpretojnë fjalime komplekse prej 
15-20 minutash në simulim rrethanash profesionale. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I: Historical Overview of Simultaneous Interpreting as a 
Profession 
KREU II: Simultaneous interpreting with and without equipment 
KREU III: Types and genres of speech (monological and dialogical) 
KREU IV: Necessary requirements for simultaneous interpreters 
KREU V: Gile‘s effort model formula for simultaneous interpreting 
KREU VI: Introduction to international meetings/conferences 
KREU VII: The conference setting: structure, participants, procedures 
KREU VIII: Conference language. Agenda and welcome speech 
KREU IX: Shadowing, interpreting lists, countries, figures 
KREU X: Analysis of content, focus on expressive/clichéd language 
KREU XI: Other forms of presentations relevant to conference 
interpreting 
KREU XII: Short announcements, business arrangements, reports 
KREU XIII: Political speeches 
KREU XIV: Dialogue/debate in a conference context 
KREU XV: Student-run conference with simultaneous interpretation 

ENG 521 PERKTHIM NGA  A NË B DHE NGA B NË A 
 
Kredite: 8 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 30 
 
Qëllimi i kursit  
 
Përkthim nga A në B dhe nga B në A është një kurs për studentët e 
programit pasuniversitar Master në Përkthim dhe Interpretim. Paralel 
me shqyrtimin teorik të pikpamjeve më në zë në fushën e Studimeve 
Përkthimore, kursi ka një karakter të theksuar praktik, me focus në 
problemet më të mprehta që përkthyesit hasin në punën e tyre 
kryesisht me tekstet letrare dhe gazetareske. Po kështu, llojit të parë 
të përkthimit, nga A në B i kushtohet më shumë vëmendje se sa llojit 
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të dytë, nga B në A, për dy arsye kryesore: a) sepse ky është lloji 
relativisht më i lehtë, gjë që lehtëson rrokjen më me lehtësi të 
problemeve dhe b) ne mendojmë se në shumicë të theksuar, 
studentët e këtij kursi priten të angazhohen më shumë në këtë lloj 
përkthimi se san ë tjetrin; për llojin e dytë do të nevojitet ende edhe 
më shumë përvojë si me gjuhën e huaj (në këtë rast anglishten) edhe 
me mjeshtërinë e përkthimit. Kursi synon të prezantojë dhe të japë 
mundësinë e krijimit të aftësive bazë për identifikimin dhe kapërcimin 
e problemeve që dalin në procesin e këtij lloji përkthimi. 
  
Përmbajtja e kursit   

KREU I: A view of Translation Quality Assessment (TQA) 
KREU II: The elements of text 
KREU III: Superficial structures and deep structures 
KREU IV: Tone and suggestion in a text 
KREU V: Fairy tales and poetry in translation 
KREU VI: Journalistic writing features 
KREU VII: Peculiar difficulties with translation from B to A 

ALB 520 GJUHA E SOTME SHQIPE 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs ka për synim t‘i njohë studentët me disa nga zhvillimet 
gramatikore, leksikore, pragmatike, drejtshkrimore që ka pasur gjuha 
shqipe në njëzet vitet e fundit.  Këto zhvillime do të shihen nga një 
pikëpamje krahasuese e shqipes me gjuhë të tjera, sidomos me 
anglishten apo italishten,prej të cilave ka patur shumë ndikim mbi 

shqipen e folur dhe të shkruar në këto njëzet vjetët e fundit. Një vend 
të veçantë do të zërë edhe aspekti kulturor dhe ndërkulturor në 
formësimin e gjuhës. Në fund të këtij kursi, studenti do të jetë në 
gjendje të: 

a) njohë disa nga zhvillimet kryesore që kanë ndodhur në gjuhën 
shqipe në njëzet vjetët e fundit; 

b) vlerësojë më mirë shqipen në lidhje me gjuhët e tjera; 
c) identifikojë qartë strukturat e pranueshme dhe të 

papranueshme gjuhësore në përkthimet ne shqip; 
d) kuptojë rëndësinë e elementit kulturor dhe ndërkulturor në 

zhvillimin e gjuhës; 
e) të japë sa më të qarta kuadrin normativ drejshkrimor dhe 

drejtshqiptimor, duke vënë përballë format normative dhe ato 
jonormative, krahinore ose të përftuara prej ndikimeve nga 
gjuhët e huaja. 

 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I  Standardi dhe norma letrare (letërsia, shkolla, mediat) 
KREU II  Marrëdhëniet e standardit me dialektet. Norma 
leksikore 
KREU III Pastërtia e gjuhës shqipe 
KREU IV Aspekte të morfologjisë së shqipes së sotme 
KREU V  Aspekte të sintaksës së shqipes së sotme 
KREU VI Gjuha në praktikë 
KREU VII Shkelje të normës letrare 
KREU VIII Leksikologjia e shqipes së sotme 
KREU IX Huazimet 
KREU X  Terminologjia 
KREU XI Aspekte të drejtshkrimit.  
KREU XII Ndikimi i anglishtes në rregulla të drejtshkrimit të shqipes 
KREU XIII Ndikimi i elementeve kulturore dhe ndërkulturorë në 
shqipen e sotme 
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KREU XIV Ndikimi i anglishtes dhe gjuhëve të tjera në shqipen e 
sotme 
KREU XV Shqipja dhe burimet e Internetit 
KREU XVI Fjalorët e gjuhës shqipE 
KREU XVII Shqipja në trevat shqipfolëse 
 
ENG 530 PËRKTHIM C>A 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi ENG 530 synon të nxisë reflektimin e studentëve mbi zgjedhjet 
që duhet të bëjë çdo përkthyes, i cili punon nga gjuha C në gjuhën A, 
shprehimisht cilat tipare të një teksti duhen parë me prioritet, cilat 
duhen përshtatur, cilat duhen kompensuar në versionin e përkthyer. 
Gjithashtu vëmendje do t‘i kushtohet eksplorimit të artit dhe 
profesionit të përkthyesit duke ekzaminuar variante të ndryshme 
përkthimesh nga C në A, duke vëzhguar metodat e përdorura nga 
përkthyesi, stilin unik të përkthyesit, si dhe parimet bazë të 
implementuara në to. Kursi bazohet në librin Thinking Italian 
Translation, me autorë Sándor Hervey, Ian Higgins, Stella Cragie dhe 
Patrizia Gambarotta (London, Routledge, 2000). Ky libër, pjesë e një 
serie shumëgjuhëshe të përshtatur nga libri metodik i bazuar në 
gjuhën franceze me titull Thinking Translation (London, Routledge, 
1992), shtjellon strategji e teknika për përmirësimin e përkthimit kur 
punohet nga gjuha Italiane në gjuhën Angleze, duke përvijëzuar qartë 
edhe teoritë bazë të përkthimit. Libri përmban tekste origjinale nga një 
shumëllojshmëri burimesh, përfshirë gazetarinë, biznesin, 
marketingun, si dhe fushat teknike e letrare. 
 

Përmbajtja e kursit   

KREU I: Preliminaries to C>A translation as a process 
KREU II: Intralingual translation 
KREU III: Preliminaries to C>A translation as a product 
KREU IV: Gist translation 
KREU V: Degrees of freedom; translation loss 
KREU VI: Cultural transposition 
KREU VII: C>A Compensation 
KREU VIII: The formal properties of texts: Phonic/graphic and 
prosodic issues 
KREU IX: Grammatical and sentential issues 
KREU X: Discourse and intertextual issues 
KREU XI: Literal meaning and translation issues 
KREU XII: Particularizing, generalizing and partially overlapping 
translation 
KREU XIII: Language variety: Translation issues in register, sociolect 
and dialect 
KREU XIV: Textual genre and translation issues 
KREU XV: Contrastive topics and practicals 

ENG 531 INTERPRETIM C>A  
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi ENG 531 synon të zhvillojë aftësitë e studentit në Interpretim 
nga gjuha e tyre C, e cila është gjuha Italiane, në gjuhën e tyre A, e 
cila është gjuha Shqipe. Metoda e interpretimit do të jetë kryesisht 
konsekutive. Studentët do të interpretojnë fjalime me shkallë rritëse 
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vështirësie dhe kompleksiteti, duke mësuar të përballen me një sërë 
sfidash të cilat mund t‘i hasin në ambjente profesionale. Kursi e 
vendos theksin në aftësinë për të ndjekur logjikën e ligjëratave të 
ndërlikuara shkencore dhe teknike dhe në mjeshtërinë për t‘i 
qëndruar besnik stilit dhe tonit të ligjëratave persuazive të përdorura 
në fushën e politikës. Studentët do të mësojnë të nxjerrin 
informacionin që u duhet nga skica, skema, transkripte, prezantime 
Powerpoint, si dhe të tjera materiale të shkruara të cilat mund t‘i 
ndihmojnë të rrisin saktësinë dhe plotësinë e interpretimit të tyre. 
Detyrat do të konsistojnë në vetë-filmime seancash interpretimi, të 
kombinuara këto me prezantime, praktikë fjalimesh, ushtrime, si dhe 
vlerësime në grup dhe vetëvlerësime. Në provimin final, studentët do 
të interpretojnë fjalime nga gjuha Italiane me kohëzgjatje deri në 
njëzet minuta në rrethana profesionale të simuluara.  
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I: Intro and Methodology -- Class demonstration of weekly 
assignments 
KREU II: the Role of Listening comprehension in C>A interpreting 
KREU III: The importance of C>C shadowing 
KREU IV: Active listening skills in Italian 
KREU V: Strategies for active listening in Italian 
KREU VI: Identification of thought groups with Italian as a source 
language 
KREU VII: The C>A interpreting process 
KREU VIII:  The interpreters‘ role when sourcing from a C language  
KREU IX: Identifying possible solutions to issues of interpreting from 
a C language 
KREU X: Recognizing cultural differences that may affect interpreting 
KREU XI: Using appropriate technology in interpreting 
KREU XII: The identification of significant names, facts, acronyms in 
Italian 

KREU XIII: Environmental and logistical factors affecting the IT>SQ 
interpreting process 
KREU XIV: The role of memory and intuition when in interpreting from 
C>A 
KREU XV: Information complexity in interpreting from C>A 

ENG 533  PËRKTHIM DHE REDAKTIM LETRAR NGA B NË A DHE 
NGA A NË B   
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Informacioni që do t‘ju transmetohet studentëve gjatë kursit nuk ka të 
bëjë vetëm me çështje teorike të rëndësishme dhe të veçanta, por 
edhe me probleme praktike që hasen në përkthimin e fushës letrare. 
Ky kurs do të fokusohet kryesisht në çështjet bazë teorike: detyra e 
përkthyesit; llojet e teksteve dhe metodat përkthimore; problemet e 
ekuivalencës dhejo-ekuivalencës; përkthimi letrar; përkthimi  poezisë 
dhe  prozës; stilistika dhe përkthimi; perkthimi i gjuhës së figurshme; 
përkthimi i teksteve dramatike; etj. Njësitë teorike do të ilustrohen me 
shembul praktik të përkthimit. Pjesët për t‘u përkthyer janë 
përzgjedhur nga tekste interesante të ligjërimit letrar. 

 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I :  Hyrje në Teorinë e Përkthimit. 
KREU II : Funksionet Gjuhësore dhe Përkthimi. 
KREU III : Konteksti dhe Kultura në Përkthim. 
KREU  IV : Metodat dhe Teknikat e Përkthimit. 
KREU  V :  Problemi i Jo-ekuivalencës.  
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KREU VI :  Roli i Përkthyesit. 
KREU VII : Teoritë Filozofike të Përkthimit. 
KREU VIII : Gjuha e Figurshme në Përkthim. 
KREU IX : Ligjërimi dhe Teksti: Përkthimi i Teksteve. 
KREU X : Gramatika dhe Tekstualiteti.  
KREU XI :  Fjalori dhe Tekstualiteti. 
KREU XII :  Përkthimi Letrar. 
KREU XIII : Poezia dhe Përkthimi. 
KREU XIV :  Ripërkthimi; Rishkrimi. 
KREU XV : Përqasjet Gjuhësore. 
 
ENG 542  PËRKTHIM MEDIATIK NGA C NË A 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs eksploron forma të ndryshme të përkthimit mediatik gjatë 
trajtimit të çështjeve që lidhen me rolin e përkthimit në situatën  e 
sotme globale dhe dixhitale. Ai synon t‘u japë studentëve njohuritë 
bazë mbi funksionimin e përkthimit audiovisual (dublimi, titrat, mbulimi 
i zërit) dhe teknologjinë e përkthimit (telepërkthimi, lokalizimi). 
Njëkohësisht ky kurs i ndihmon ata të zhvillojnë njohuritë e tyre kritike 
mbi ndërhyrjet e mëdha kulturore dhe ideologjike të përkthimit 
mediatik në të gjitha sferat e jetës. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I : General Introduction. What is media translation? 
KREU II : Globalization and translation .  
KREU III : Politics. Media  and translation. Exploring synergies   

KREU  IV : Global news agencies. 
KREU  V :   Translating foreign articles with local implications 
KREU VI : Multilingualism in EU. A developing policy field 
KREU VII : Journalism and Translation, 
KREU VIII :  Reading translated news 
KREU IX : . Screen translation 
KREU X : Politeness in screen translating   
KREU XI :  When text and translation production meet: translation in 
the Prime Minister`s office 
KREU XII :  . The translation of headlines 
KREU XIII : Translating reports and  proposals 

KREU XIV : Globalization and Translation Technology 

KREU XV : Translation for Journalism 

MTI 536 METODA KËRKIMORE NË STUDIME TË PËRKTHIMIT 
DHE INTERPRETIMIT 
 
Kredite: 6 
Orë leksioni për 15 javë: 30 
Orë seminari për 15 javë: 30 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi Metoda Kërkimore në Studime të Përkthimit e Interpretimit 
synon të mësojë studentët si të planifikojnë, implementojnë, 
analizojnë dhe përpilojnë rezultatet e punës së tyre shkencore në 
Studime të Përkthimit e Interpretimit. Gjatë kursit, studentët do të 
analizojnë bazën teorike, do të ekzaminojnë procedura 
eksperimentale, si dhe do të zhvillojnë instrumenta matës të 
domosdoshëm për hulumtime në Shkencat e Përkthimit dhe 
Interpretimit. Përveç kësaj, ata do të jenë në gjendje të krijojnë 
hipoteza origjinale shkencore, të hartojnë platformën metodologjike të 
hulumtimit të tyre, si dhe të grumbullojnë të dhëna për të testuar 
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hipotezën që kanë zgjedhur.  Në përfundim të këtij kursi studentët do 
të jenë të aftë të vërtetojnë mënyrat në të cilat mjeshtëritë praktike të 
përkthimit dhe aftësitë për të kryer hulumtime shkencore mund të 
plotësojnë njëra-tjetrën në mënyrë që këta studentë të kenë njohuritë 
e mjaftueshme për të kryer kërkime shkencore në Shkencat e 
Përkthimit dhe Interpretimit. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I: The paradigm of translation studies: Holmes' map of the 
discipline 
KREU II: The aim of translation research 
KREU III: Defining variables in translation research 
KREU IV: Theories and higher-level generalisations 
KREU V: Science, Nonscience, and Pseudoscience 
KREU VI: Methods of Inquiry  
KREU VII: Developing and Evaluating Theories 
KREU VIII:  Classifying Theories -- Quantitative or Qualitative? 
KREU IX: Factors Affecting the Quality of a Source of Research 
Information 
KREU X: Developing Hypotheses 
KREU XI: Functions of a Research Design 
KREU XII: Experimental Research in Translation and Interpretation 
KREU XIII: Internal and External Validity 
KREU XIV: Populations and Samples 
KREU XV: Understanding Ethical Issues in the Research Process 

MTI 543 PRAKTIKË PROFESIONALE 
 
Kredite: 10 
Orë leksioni për 15 javë: 0 
Orë seminari për 15 javë: 0 
Orë laboratori për 15 javë: 0 
 

Qëllimi i kursit  
 
Ky kurs u ofron studentëve mundësinë të punojnë në bashkëpunim 
me një interpret dhe/apo përkthyes profesionist, i cili shërben si 
mentor. Studentët do të vëzhgojnë procesin e ofrimit të shërbimeve 
profesionale, do të kenë mundësi të ofrojnë shërbime profesionale 
me mbikqyrje, si dhe do të kryejnë seanca të pavarura 
përkthimi/interpretimi. Gjatë këtij kursi, studentët do të aplikojnë 
teorinë, njohuritë dhe mjeshtërinë e përftuar në klasë në procesin e 
ofrimit të shërbimeve të përkthimit/interpretimit. Njëkohësisht, 
studentët do të fitojnë njohuri dhe mjeshtëri të reja profesionale, do të 
zhvillojnë mënyra profesionale të sjelljes në ambjente pune, si dhe do 
të vendosin marrëdhënie pozitive bashkëpunimi me kolegët dhe 
klientët. Procesi i praktikës profesionale u jep praktikantëve 
mundësinë e një tranzicioni të asistuar, gradual nga bankat e shkollës 
pasuniversitare në ambjentet profesionale të punës. Si kursi i fundit 
në programin e Masterit të Shkencës në Përkthim e Interpretim, 
synimi i praktikës është diplomojë studentë të cilët zotërojnë mjeshtëri 
të cilat i bëjnë ata të gatshëm për t‘u punësuar në profesionin e 
përkthimit dhe interpretimit.  
 
Përmbajtja e kursit   
 
JAVA I: Stage 1: Orientation, Introduction to Staff and Consumers   
JAVA II: Training session on the roles, responsibilities, and 
relationships  
JAVA III: Training session on Program/Agency/Organization Services 
JAVA IV: Training  session on Office Routine and Regulations 
JAVA V: Stage 2: Observation 
JAVA VI: Scheduled discussions between the intern, the interpreters, 
and the consumers 
JAVA VII: Active participation at the BASEES international 
conference on Interpreting and Translation at University of 
Cambridge, UK 
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JAVA VIII: Stage 3: Translating and/or Interpreting  
JAVA IX: Localization: European Commission‘s Speechpool project 
JAVA X: Speechpool project: Translation/adaptation 
JAVA XI: Speechpool project: Revision 

JAVA XII: Speechpool project: Rewriting 
JAVA XIII: Speechpool project: Generation, compilation of the 
material 
JAVA XIV: Conference Interpreting: AITA-IPSP Symposium ‗Albanian 
Perspectives on Interpreting and Translation‘  at University of Vlora 
JAVA XV: Conclusions, evaluation and assessment 

Aktivitete të praktikës 
 
Orientime: Praktikantët do të marrin orientim në lidhje me 
Rregulloren dhe Statutin, si dhe me procedurat e punës dhe filozofinë 
e shoqatës. 
Vëzhgime: Praktikanti do të vëzhgojë mentorin e vet ose të tjerë 
interpretë ose përkthyes ndërsa veprojnë në ambjentet e tyre të 
punës. 
Përkthim/Interpretim me Mbikqyrje: Aty ku gjykohet e arsyeshme, 
praktikanti do të kryejë shërbime përkthimi ose interpretimi me 
ndihmën e mentorit. 
Takime Skuadre: Këto përfshijnë takime stafi, takime me përkthyesit 
ose interpretët, si dhe takime me mentorin. 
Aktivitete profesionale: Aktivitetet profesionale përfshijnë 
pjesëmarrjen e praktikantit në projekte përkthimi ose evenimente 
interpretimi, si dhe projekte kërkimi shkencor në shkenca të 
Përkthimit dhe Interpretimit. 
Zhvillim Profesional: Praktikantët mund të marrin pjesë pa/me 
referat në seminare, trainime, dhe konferenca shkencore mbi 
Interpretimin dhe Përkthimin
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DEPARTAMENTI I EDUKIMIT 

 

Diplomë e Ciklit të Parë të Studimeve 

BSC NË HISTORI GJEOGRAFI 
   

V
it

i 
I 

S
e
m

e
s
tr

i 
 

Kodi  Lënda  

K
re

d
i 

Tot. orë / 

semestër  

brenda & 

jasht 

auditorit 

Tot. orë 

/ 

semestër 

në 

auditorit 

 

Totali orë / javë në auditorit 

Totali orë  

jashtë 

auditorit  

lex sem prak lab detyra 

V
it

i 
1
 

S
e
m

. 
I 

Hum141 Filozofi 6 150 60 3 1  0 90 

GEO 170 Gjeografi fizike e pergjithshme 8 200 75 3 2  0 125 

ARK 160 Arkeologji  e pergjithshme 8 200 75 3 2  0 125 

HIS 180   Lindja dhe Greqia antike 7 175 60 2 2  0 115 

HIS 181  Roma e vjeter                                                                3 75 30 1 1  0 45 

TOTALI 32 800 300 12 8  0 500 

S
e
m

. 
II

 GEO 150 

GEO 151 

Bazat e Gjeologjise 

Gjeomorfologjia  

5 

5 

125 

125 

60 

60 

2 

2 

2 

2 

 0 65 

65 
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ARK 156   Kultura Ilire ne Bronx-Hekur 3 75 45 2 1  0 30 

ARK 157   Kultura qytetare ilire 7 175 75 3 2  0 100 

ENG, 

ITA,FRE,LAT.131H 

Gjuhe e huaj 6 150 60 2 2  0 90 

HIS 140 Praktike ne terren 2 50 0 0 5  0 50 

TOTALI 28 700 300 11 14  0 400 

   

V
it

i 
2
 

S
e
m

. 
I 

HIS 221 Histori e popullit 

shqiptar(antikitet-mesjete) 

8 200 75 3 2  0 125 

HIS 240 Histori e mesjetes boterore 8 200 75 3 2  0 125 

GEO 232  Gjeografi fizike e botes 8 200 75 3 2  0 125 

HIS 230 Etnologji 8 200 75 3 2  0 125 

TOTALI 32 800 300 12 8  0 500 

S
e
m

. 
II

 

HIS 222 Histori e re bashkekohore e 

Shqiperise 

7 175 75 3 2  0 100 

HIS 245 Histori ballkani 7 175 75 3 2  0 100 

GEO 222   Gjeografi fizike e Shqiperise  4 100 45 2 1  0 55 

GEO223 Gjeografi social-ekonomike e 

Shqiperise                      

5 125 45 2 1  0 80 

GEO 217 Gjeografi e popullsise 5 125 60 3 1  0 65 
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TOTALI 28 700 300 13 7  0 400 

   

V
it

i 
3
  

S
e
m

. 
I 

HIS 360 Hisori e kohes se re 8 200 75 3 2  0 125 

HIS 364 Histori r civilizimit te Azise, 

Afrikes,A.latine 

8 200 75 3 2  0 125 

GEO 355 Gjeografi social ekonomike e 

shtete 

8 200 75 3 2  0 125 

HIS 

350/322.GEO347/349 

L.me zgjedhje 8 200 75 3 2  0 125 

TOTALI     32 800 300 12 8  0 500 

S
e
m

. 
II

 

HIS 368 Histori moderne 8 200 90 3 3  0 110 

GEO 325/1  Gjeografi turizmi  

 

5 125 80 2 2 20/15 0 45 

GEO326 Gjeografi mjedisi 

 

5 125 80 2 2 20/15 0 45 

HIS398/GEO398   Projekt final (teme diploma) 10 250 20 0 0  0 230 

TOTALI     28 700 270 7 7  0 430 
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HUM 141  Filozofi 
 
Kredite 6 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi do të përfshijë leksione të filozofise së pergjithshme. Aty do te 
trajtohen principet dhe njohurite baze mbi filozofine, permes paraqitjes 
se emrave me te njohur te filozofise qe perpara antikitetit grek dhe deri 
ne kohet moderne. Ky kurs do t‘iu vije ne ndihme studenteve per t‘u 
pajisur me njohurite e shkences me te larte sic eshte filozofia, mbi 
boten, humanizmin, shkencat, edukimin, etiken dhe moralin. Filozofia 
do te sherbeje si baze e mendimit te studenteve per jeten; do t‘i pajise 
ata me njohurite baze mbi evoluimin e mendimit filozofik mbi boten, 
jeten dhe humanizmin. Kjo lende do t‘i nxise studentet te diskutojne 
rreth problemeve kryesore aktuale, duke u mbeshtetur ne njohurite e 
marra. 
 
Përmbajtja e kursit   

o Periudha e antikitetit (Filozofet para-Sokratike; sokrati dhe 
sofistet: ceshtje te se vertetes dhe te mires; Platoni; Aristoteli; 
filozofia post-aristoteliane) 

o Periudha e Mesjetes: Bashkimi i Filozofise me Teologjine 
(Filozofia e krishtere e Shen Augustinit; Pohime te hershme te 
problemeve themelore; Thomas D‘Aquin) 

o Periudha Moderne: Filozofia dhe shkenca (Intermezoja e 
Rilindjes; Mbrojtesit e metodes shkencore;  

o Racionalizmi ne kontinent; Empirizmi ne Britani; Rousso; 
Immanuel Kant; Hegel; Pozitivizmi; Utilitarizmi)  

o Periudha bashkekohore (Nietzsche; Pragmatizmi; Materializmi 
Dialektik; Ekzistencializmi) 

o Parimet filozofike   (Detyre kursi) 
o Etika 
o Filozofia politike 
o Feja  
o Teoria e njohjes 
o Metafizika  

ARK 160  ARKEOLOGJI E PERGJITHSHME 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Arkeologjia e përgjithshme është një kurs teoriko-praktik që trajton 
konceptet bazë të shkencës së arkeologjisë. Në të përfshihen çështje 
të ndryshme që lidhen qëllimet e arkeologjisë si shkencë, me epokat 
prehistorike dhe evolucionin shoqëror e kulturor pergjat tyre, cështjet e 
zhvillimit te kultures materiale ne pellgun e mesdheut e vecanerisht ne 
Greqinë dhe Romën antike.  
Të ndihmojë studentët të krijojnë një bazë njohurish të nevojshme në 
lidhje me objektin e studimit të arkeologjise dhe me argumentat e 
provuar shkencërisht në lidhje me proceset zhvilluese materiale e 
kulturore ne nje areal te gjere,pergjate prehistorise dhe antikitetit si dhe 
te fitohen shprehi aplikative per njohje dhe veprim ne terren. 
 
PERMBAJTJA E PROGRAMIT 

o Njohuri te pergjithshme (3 ore) 
o Arkeologjia parahistorike (2 ore) 
o Epoka e paleolitit( 3 ore) 
o Epoka e mezolitit (2 ore) 
o Epoka e neolitit (4 ore) 
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o Epoka e bakrit(eneoliti)(2 ore) 
o Epoka e bronzit (6 ore) 
o Epoka e hekurit(2 ore) 
o Arkeologjia e Greqise se lashte (14 ore) 
o Arkeologjia e Romes dhe Bizantit (7 ore) 

 
HIS 140 Praktikë në terren 

Kredite 2 
Ngarkesa: 50 orë ( dy javë) 
 
Qëllimi i kursit 
   
Kjo lëndë zhvillohet në degën Histori-Gjeografi,viti i parë, semestri II 
gjatë një periudhe dy javore. Ajo synon të ndihmojë studentët të krijojnë 
një bazë njohurish të nevojshme në lidhje me objektin e studimit të 
arkeologjisë, gjeologjisë, gjeomorfologjisë dhe gjeografisë  nëpërmjet 
matjeve,vëzhgimeve, relacioneve dhe metodave praktike.  
 
Përmbajtja e kursit  

o Vrojtime sipërfaqësore 
o Vizita në qendrat historike-arkeologjike dhe 

parqet natyrore  
o Vëzhgime të karakterit arkeologjik dhe ushtrimi 

në disa metoda server 
o Vëzhgime të karakterit gjeografik dhe 

gjeomorfologjik   
o Përgatitje relacionesh dhe detyrash kursi të 

karakterit-historiko-arkeologjik.   
o Përgatitje relacionesh dhe detyrave të kursit të 

karakterit-gjeo-morfologjik.   

GEO 170  Gjeografi e Përgjithshme Fizike 
Kredite 8 

Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Nëpërmjet kësaj lënde studentët përvetësojnë njohuritë mbi historikun e 
shkencës së Gjeografisë Fizike, objektin e studimit të lëndës, metodat e 
studimit, drejtimet e studimit si dhe lidhjen e saj me shkencat e tjera 
gjeografike. Do të studjojnë gjeosferat e planetit tonë, përbërjen dhe 
ndërtimin e tyre si dhe lidhjen dhe varësinë e ndërsjelltë ndërmjet tyre. 

Njohuritë gjeografike ju shërbejnë edhe ne aspektin aplikativ për 
të ndërhyrë në mjedisin gjeografik me masat e ndryshme parandaluese 
ndaj impakteve natyrore me pasoja për shoqërinë.  

Përmbajtja e kursit  

o Gjeografia fizike nën këndvështrimin historik dhe vendi i saj në 
shkencën e gjeografisë. 

o Koncepti mbi mjedisin gjeografik. Ndikimi i ndërsjelltë midis 
mjedisit gjeografik dhe shoqërisë njerëzore 

o Ekuilibri i mjedisit gjeografik. 
o Forma, përmasat dhe masa e Tokës, pasojat gjeografike të tyre. 
o Shpërndarja tokë – det dhe rëndësia gjeografike e saj. Veçoritë 

e formave të kontinenteve dhe raportet e ndërsjellta të tyre me 
oqeanet. 

o Veçoritë që vërehen në ndërtimin e brendshëm të Tokës. 
Densiteti, presioni dhe gjendja termike e pjesëve të brendshme 
të Tokës. Gjeograviteti, magnetizmi dhe akustika tokësore. 
Dukuritë optike të Tokës. 

o Forcat e brendshme të Tokës dhe roli i tyre në modelimin e 
sipërfaqes së tokës. (Lëvizjet epirogjenike, lëvizjet orogjenike, 
tërmetet dhe vullkanet.) 
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o Lëvizjet luhatëse të kores së Tokës dhe llojet e tyre. Lëvizjet 
izostazike dhe luhatjet e nivelit të detit. Pasojat gjeografike të 
lëvizjeve diferencuese dhe eustatike. 

o Lëvizjet mal – formuese. Hipotezat e zhvendosjes së pllakave, e 
zgjerimit të tokës dhe e tektonikës vertikale. Rëndësia e 
lëvizjeve mal – formuese. 

o Veçoritë e përgjithshme të tërmeteve, shkaqet e formimit, 
pasojat gjeografike dhe shpërndarja e tyre në rruzullin tokësor. 

o Vullkanet dhe llojet e erupsioneve vullkanike. Ndërtimi dhe 
produktet e tyre. Intensiteti, energjia dhe magnituda e 
shpërthimeve. Tipat e vullkaneve, shkaqet e formimit dhe 
pasojat gjeografike  të tyre.  

o Veçoritë e përgjithshme të atmosferës, kufijtë dhe masa e saj. 
Lidhjet e atmosferës me komponentët e tjerë të gjeosferës. 
Origjina, përbërja dhe struktura e atmosferës. 

o Rrezatimi diellor. Burimet e tjera të energjisë në Tokë. 
Konstantja diellore. Rrezatimi diellor në atmosferë dhe llojet e 
rrezatimit. Rrezatimi diellor dhe shoqëria njerëzore. 

o Temperatura e ajrit dhe faktorët që ndikojnë në ndryshimin e saj 
pranë sipërfaqes së Tokës. Ndryshimi i temperaturës së ajrit në 
kohë dhe në hapësirë. 

o Uji në atmosferë. Gjendja fizike e ujit dhe avullimi. Lagështia e 
ajrit. Format e kondensimit.  

o Llojet e reshjeve. Faktorët që ndikojnë në shpërndarjen e 
reshjeve në kohë dhe hapësirë. Bilanci ujor. 

o Veçoritë e përgjithshme të presionit atmosferik. Shpërndarja e 
trysnisë atmosferike në sipërfaqen e Tokës. Ecuria e trysnisë 
atmosferike me rritjen e lartësisë.  

o Ndryshimi i veçorive të zonave të trysnisë atmosferike. Ecuria 
ditore dhe vjetore e presionit atmosferik. Ligjet e shpërndarjes 
së trysnisë atmosferike në sipërfaqen e Tokës. 

o Veçoritë e përgjithshme të masave ajrore dhe klasifikimi i tyre. 
Shpërndarja gjeografike e masave ajrore.Karakteristikat e ajrit 
arktik, polar, tropikal dhe ekuatorial. 

o Frontet atmosferike dhe klasifikimi i tyre.Fronti ngrohtë, i ftohtë, 
okluze, stacionare dhe klimatologjike. 

o Era, faktorët që ndikojnë në drejtimin dhe shpejtësinë e saj. 
Ndikimi i gradientit horizontal barik.Roli që luajnë forca 
shmangëse e rrotullimit të Tokës, forca e fërkimit dhe forca 
centrifugale në drejtimin dhe shpejtësinë e erës.Roli i erës në 
gjeosistem dhe në shoqërinë njerëzore. 

o Klasifikimi i erërave lokale dhe faktorët që ndikojnë në formimin 
e tyre. Veçoritë e puhive detare, fenit, murlanit e shirokut. 

o Veçoritë e qarkullimit të përgjithshëm të atmosferës. Skema e 
qarkullimit të përgjithshëm. 

o Veçoritë e përgjithshme të cikloneve jashtëtropikal. Zhvendosja 
e cikloneve jashtëtropikale.Moti i cikloneve.Roli i cikloneve në 
shkëmbimin e ajrit dhe energjia e tyre.Tipat e qarkullimit 
atmosferik në gjerësitë jashtëtropikale. 

o Veçoritë e përgjithshme të cikloneve tropikale. Mendimet që 
ekzistojnë mbi formimin e cikloneve tropikal.Tornadot dhe 
mekanizmi i formimit të tyre. 

o Klima dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj. Roli që luajnë 
në formimin e klimës: bilanci i rrezatimit, qarkullimi i atmosferës, 
relievi, mbulesa e sipërfaqes së Tokës, rrymat oqeanike, 
bimësia dhe shoqëria njerëzore. 

o Klasifikimi i klimave dhe kriteret që kanë përdorur në klasifikim 
autorë të ndryshëm. Zonat klimatike sipas Alisovit. 

o Ndryshimi i klimës gjatë periudhave gjeologjike dhe shkaqet e 
këtij ndryshimi. Hipotezat astronomike, fizike dhe gjeologo – 
gjeografike.Lëkundjet e klimës gjatë periudhave historike. 
Periodiciteti i lëkundjeve klimatike 

o Qarkullimi i ujit në natyrë. Veçoritë e përgjithshme kimiko – 
fizike të ujërave të deteve dhe oqeaneve.Përbërja e ujit të 
oqeaneve dhe kripësia e tyre. 

o Shpërndarja e kripësisë në sipërfaqet dhe në thellësitë e 
oqeanit botëror. Gazrat në ujin detar. Ngjyra, densiteti dhe 
veçoritë termike të ujërave të deteve dhe oqeaneve. 
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o Dinamika e ujërave të deteve dhe oqeaneve. Veçoritë e baticë – 
zbaticave në ujërat e deteve dhe oqeaneve, mekanizmi i 
formimit të tyre.  

o Veçoritë e përgjithshme të valëve. Teoritë kryesore mbi 
formimin e tyre. Rëndësia gjeografike e valëve oqeanike dhe 
detare. 

o Faktorët kryesorë të formimit të rrymave në dete e oqeane dhe 
veçoritë e tyre. Shpërndarja e rrymave nëpër oqeane dhe 
rëndësia gjeografike e tyre. 

o Ujërat nëntokësore dhe llojet e tyre sipas origjinës. Burimet dhe 
klasifikimi i tyre. Karakteristikat e burimeve dhe llojet e tyre. 
Rëndësia ekonomike e ujërave nëntokësor dhe shfrytëzimi 
ekonomik i tyre. 

o Veçoritë e përgjithshme të lumenjve dhe klasifikimi i tyre.  
o Liqenet, klasifikimi i tyre sipas origjinës së gropës liqenore dhe 

veçoritë kimiko – fizike të tyre. Përhapja dhe rëndësia 
gjeografike e tyre. 

o Veçoritë e përgjithshme të kënetave dhe përhapja gjeografike e 
tyre. 

o Kushtet e formimit të orteqeve, tipat dhe përhapja gjeografike e 
tyre. 

o Formimi i akullit dhe cilësitë e tij. Veçoritë e akullnajave dhe 
tipat e tyre. Shpërndarja dhe rëndësia gjeografike e tyre. 
Dukuritë periglaciale. 

o Bota e gjallë në planetin tonë, veçoritë e përgjithshme të 
biosferës. Dheu si pjesë pjellore e tokës dhe faktorët që 
ndikojnë në formimin e tij.                        

o Veçoritë kimiko – fizike të tokave dhe klasifikimi i tyre. 
o Bota bimore dhe faktorët që ndikojnë në rajonizimin floristik të 

botës.  
o Klasifikimi i fitocenozave dhe tipat kryesor të bimësisë në 

rruzullin tokësor.  
o Bota shtazore dhe faktorët që ndikojnë në rajonizimin e faunës 

në planetin tonë.  
o Fauna oqeanike dhe rajonizimi i faunës kontinentale. 

o Ligjet e përgjithshme të mbështjelljes gjeografike. 
 

 
GEO 355  Gjeografi ekonomike-politike e shteteve 

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit    
 

Kursi i Gjeografisë Rajonale të Botës synon të pajisë studentët 
me një perceptim rajonal  të Botës duke zhvilluar kështu një 
përfytyrim të gjerë, të diferencuar dhe global njëherësh, të 
proçeseve sociale, ekonomike, politike dhe ambientale, proçese 
këto që kontribojnë në konfigurimin dhe zhvillimin e rajoneve 
gjeografike të botës, të asaj pamje që Bota ka sot.  

Në përmbajtjen e Kursit dallohen qartë tre pjesë të 
rëndësishme:  

  1. Një investigim në proçeset fiziko-gjeografike më të 
përhapura. 

  2. Një ekzaminim përgjithësues i marrëdhënieve ndërmjet 
njerëzve dhe ambientit të tyre dhe se si këto marrëdhënie kanë 
ndryshuar historikisht në kuadrin e zhvillimit human.  

3. Studimi i rajoneve kryesorë të Botës. 
 Pjesa e parë fokuson në proçeset e përgjithshme fiziko-

gjeografike të tilla si qarkullimi atmosferik, oqeanet, klima, 
gjeomorfologjia, pllakat tektonike etj. Fokusi në marrëdhëniet njeri-
natyrë synon në sigurimin e një kornize për të ndihmuar studentët 
në kuptimin e marrëdhënieve midis kulturës, gjeografisë dhe 
zhvillimit të Rajoneve kryesore të Botës. Theksi vihet në atë se si 
gjeografia e vendit dhe e kulturës ofron një kontekst, pengesa dhe 
mundësi që influencojnë zhvillimin ekonomik, social dhe politik të 
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shteteve dhe rajoneve. Një pjesën e tretë ne, së pari, vështrojmë 
Rajonet më të zhvilluara të Botë dhe pas kësaj kthehem tek Rajonet 
më pak të zhvilluara të botës. Shtete të veçanta, që përfaqësojnë 
rajonet e tyre do të diskutohen në auditor, kur një përfshirje më e 
gjerë, të prezantohet në tekst. Interpretimi teorik, global dhe rajonal, 
që është zhvilluar në pjesën e parë të kursit, do të ndërthuret gjatë 
gjithë pjesës tjetër.  

 
Përmbajtja e progamit 

o Hyrja. Perspektivat gjeografike                         3 orë 
o Evropa. Trashëgimia e rregullit. Gjeografia e revolucioneve.  6 orë 
o Federata e copëtuar e Rusisë. Dimensionet dhe kushtet natyrore. 3 

orë 
o Amerika e Veriut. Përcaktimi i hapëirës. Vështrim fiziko-gjeografik.  

3 orë 
o Amerika e Mesme – Koleksion kulturash.                3 orë 
o Amerika e Jugut – Kontinenti i kontrasteve             5 orë 
o Skaji i Pacifikut të Austroazisë. Karakteristikat e rajonit të Paqësorit.   

5 orë 
o Afrika veriore/Azia jugperëndimore – Sfida e Islamit.  5 orë 
o Afrika nënsahariane – Hapësira e kundërshtive: Fiziografia e 

hapësirës.   3 orë 
o Azia Jugore. Duke përcaktuar hapësirën. Gjeografia e popullsisë.         

3 orë 
o Azia Juglindore: Përkufizimi i Hapësirës. Fokusim në Gjeografinë 

Politike.    3 orë 
o Kina – Perandoria e fundit: Problematika e ruajtjes së burimeve 

natyrore.    3 orë 

HIS180 Lindja dhe Greqia antike. 
 
Kredite 7 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 30 

Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 

Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin historin e 
njerzimit prej lindjes se saj deri ne antikitetin e vonë. 
Studentët do të marrin informacionin e nevojshëm për qytetërimet e 
lashta të cilat kanë ndikuar ë historinë e njerëzimit dhe në rrjedhjen e 
saj. 
Nëpërmjet njohjes së qytetërimeve të lashta,studentët kanë mundësi të 
krahasojnë kulturat dhe të bëjnë analizën e nevojshme për shkaqet e 
shkëlqimit dhe rënies së tyre. 
Nëpërmjet kësaj lënde studentët njihen me istitucionet e para 
shoqërore dhe normat zakonore,juridike,shtet-formuese,organizimin 
shoqeror dhe ndarjen e shoqërisë në shtresat shoqerore dhe evolimin e 
tyre.  
 
Përmbajtja e kursit   

o Prehistoria. 
o Kolonitë e para prodhuse të ushqimitë.Periudha e mezolitit dhe 

neolitit. 
o Epoka e metaleve. 
o Egjipti i Vjetër. 
o Egjipti i Mbretërisë së mesme. 
o Mbretëria e re Egjiptjane. 
o Kultura Egjiptjane. 
o Mesopotamia. 

Mbreteria e Babilonisë. 
o Kultura Babilonase. 
o Fenikia e Vjetër.    
o Palestina e Vjetër. 
o Perandoria Asiriane. 
o Hititët. 
o Irani i Vjetër. 
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o India e Vjetër. 
o Lindja e shtetit skllavo pronar në Kinë. 
o Qytetërimi Kreto-Mikenë në Greqin e Vjetër. 
o Greqia në shekujt XII-VIII p.k. 
o Greqia në periudhën Arkaike. 
o Tirania e Hershme në Greqi. 
o Kolonizmi Grek në shek. VIII-VI p.k. 
o Formimi i shteti të Spartës. 
o Formimi i shteti të Athinës. 
o Periudha Klasike. 
o Ndyshimet demokratike e shoqërore-ekonomike në Greqin e 

shek. V-IV p.k. 
o Lufta e Peloponezit. 
o Greqia në gjysmën e parë të shek. IV p.k. 
o Shteti i Maqedonisë në antikitetë. 
o Monarkitë e mëdha helenistike. 

HIS 181 Roma e Vjetër 
 
Kredite 3 
Ore leksioni për 15 javë : 15 
Orë seminari për 15 javë :15 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit   
 
Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin historinë e 
perandorisë Romane. 
Studentët do të marrin informacionin e nevojshëm për qytetërimin e 
lashtë Romanë të cilët kanë ndikuar ë historinë e njerëzimit dhe në 
rrjedhjen e saj. 
Nëpërmjet njohjes së qytetërimitë të Romës,studentët kanë mundësi të 
bëjnë analizën e nevojshme për shkaqet e shkëlqimit dhe rënies së 
perandorisë më të madhe në Europë. 

Nëpërmjet kësaj lënde studentët njihen me istitucionet e para 
shoqërore dhe normat,juridike,shtet-formuese,organizimin shoqëror 
dhe ndarjen e shoqërisë në shtresat shoqërore dhe evolimin e tyre. 
 
Përmbajtja e kursit   
 

o Historiografia e Romës antike. 
o Gadishulli Apenin në Lashtësi. 
o Etruskët. 
o Roma Mbretërore. 
o Republika e Hershme.  
o Roma kundër Kartagjenës. 
o Politika e jashtme e Romës. 
o Lufta Civile në vitet 49-45 p.e.s.   

Kolapsi dhe rënia e republikës Romake. 
o Principati i Augustit. 
o Dinastia e Flave-Shekulli i artë. 
o Dinastia e Severve. 
o Krishtërimi dhe Perandoria Romane. 
o Perandoria nën Kostandinin e Madh. 
o Rënia e Perandorisë Romake të Perëndimit. 

HIS 221 Histori e Popullit Shqiptar ( antikitet – mesjete ) 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 

Qëllimi i kursit  

Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin historine e antikitetit 
dhe ate mesjetare te popullit tone deri ne perfundim te saj. 
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Studentet do te marrin informacionin e nevojshem per ngjarjet e 
zhvilluara ne antikirtet dhe mesjete te vecantat qe e karakterizojne ne 
kete periudhe, peshen qe antikiteti dhe mesjeta ne historine e popullit 
tone, si ne aspektin e formesimit kombetar por edhe shteteror.. 
Nepermjet njohjes se historise se antikitet - mesjetes, studentet kane 
mundesi te krahasojne fazat e ndryshme te zhvillimit kulturor, politik 
dhe ekonomik te trevave tona. 
Kjo periudhë mer nje rendesi te vecante pasi lidhet drejt per drejt me 
etnogjenezen e kombit shqiptar 
Nepermjet kesaj lende studentet njihen me institucionet e antikitetit dhe 
ato mesjetare, si ato fetare apo laike,  kulturen, dhe normat zakonore, 
juridike, shtet-formuese, organizimin shoqeror dhe ndarjen e shoqerise 
ne shtresa shoqerore dhe evoluimin e tyre. 

Përmbajtja e kursit  

o Formimi i popullsise ilire ( etnogjeneza ). 
o Kolonite helene ne bregdetin e Ilirise. 
o 3.Vendosja e marredhenieve skllavopronare ne Iliri dhe 

formacionet shteterore Ilire. 
o Shteti Ilir ne fazen e dyte, mbreteria e Taulanteve. Formimi i 

shtetit te Epirit. 
o Shteti Ilir ne shek.III – II p.k. Luftrat Iliro – Romake. 
o Iliria nen Perandorine Romake. Iliria ne antikitetin e vone. 
o Nga antikiteti i vone ne mesjeten e hershme. 
o Kushtet e jashte e te brendshme e popullsis ilire nga shek ( IV – 

IX ). 
o Lindja dhe zhvillimi i marredhenieve feudale ne tokat shqiptare ( 

shek. VIII - XV ). 
o Kategorite e fshataresise. 
o Qytetet Shqiptare ( shek. VIII – XV ). 
o Pushtimet e huaja dhe qendresa e shqiptareve ( shek. VIII – XII 

). 
o Pushtimet e huaja dhe qendresa e shqiptareve ( shek. XIII – XIV 

). 

o Formacionet feudale Shqiptare. 
o Principata e Shkodres nen sundimin e Balshajve. 
o Provim 
o Kultura mesjetare Shqiptare. 
o Vershimi osman dhe qendresa e shqiptareve ( 1380 – 1443 ). 
o Regjistrimet kadastrale dhe vecorite e zbatimit te sistemit te 

feudal – ushtarak osman ne tokat shqiptare. 
o Çlirimi i vendit dhe krijimi i lidhjes shqiptare te Lezhës. 
o Formimi i shtetit feudal Shqiptar nen udheheqjen e Gjergj 

Kastriotit – Skenderbeut. 
o Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë në kohën e 

Skenderbeut. 
o Apogjeu i fitoreve Shqiptare ( 1462 – 1468 ). 
o Vazhdimi i qendreses antiosmane pas vdekjes se Skenderbeut ( 

1468 – 1503 ). 
o Zhvillimi ekonomik i fshatit Shqiptar ( 1506 – vitet 20 shek. XIX 

).  
o Mbizoterimi i kristianizmit mbi myslimanizem ( fund shek. XV – 

fillim shek.XVI ). Shqiptaret midis Lindjes dhe Perendimit. 
o Konfesioni fetar ne qytetet shqiptare ne shek. XVI. Shqiptaret 

midis Lindjes dhe Perendimit. 
o Lindja dhe zhvillimi i sistemit te cifligut. 
o Zhvillimi i qyteteve ( 1506 – vitet 20 shek. XIX ). 
o Qëndresa e popullit shqiptar ( 1506 – mese shek. XVIII ). 
o Provim  
o Kryengritjet ne shek. XVI. 
o Pashalleqet e medha shqiptare. Pashalleku i shkodres, 

Pashalleku i Beratit. 
o Pashalleku i Janines. Karakteri i pashalleqeve Shqiptare. 
o Arsimi, kultura ( shek. XVI – vitet 20 shek.XIX ). 
o Feja ( shek. XVI – vitet 20 shek.XIX ). 
o Shtrirja masive e myslimanizmit ( shek. XVII ), në Shqipërinë 

Veriore dhe atë Jugore. 
o Fetë në Shqipëri ( 1700 – 1750 ). 
o Fetë në Shqipëri ( 1750 – 1839 ). 
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o Faktorët e rrudhjes se Krishterimit. Faktoret politiko – ushtarak. 
o Faktorët e rrudhjes se Krishtërimit. Faktorët ekonomik. 
o Faktorët e rrudhjes së Krishtërimit. Faktorët fetar. 
o Rrugët e përhapjes së fesë myslimane. 
o Shkaqet e përhapjes masive të myslimanizmit dhe pasojat e tij. ( 

leksion 1 ) 
o Shkaqet e përhapjes masive të myslimanizmit dhe pasojat e tij. ( 

leksion 2 ) 

HIS 240 Histori e mesjetës botërore 

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin historinë mesjetare të 
njerezimit prej fillimit ( te mesjetes ) deri ne perfundim te saj.. 
Studentet do te marrin informacionin e nevojshem per kulturen 
mesjetare dhe qyteterimin qe e karakterizonte ate, peshen qe mesjtea 
ze ne historine e njerezimit dhe ne rrjedhen e saj. 
Nepermjet njohjes se historise mesjetare, studentet kane mundesi te 
krahasojne kulturat mesjetare europiane e jo vetem te cilan u zhvilluan 
ne kete periudhe dhe te bejne analizen e nevojshme per shkaqet e 
shkelqimit dhe renies se tyre. 
Nepermjet kesaj lende studentet njihen me institucionet mesjetare si 
ato fetare apo laike,  kulturen, dhe normat zakonore, juridike, shtet-
formuese, organizimin shoqeror dhe ndarjen e shoqerise ne shtresa 
shoqerore dhe evoluimin e tyre. 
 
Përmbajtja e kursit  

o Kriza e perandorise Romake dhe thellimi i saj ne shek. III – V. 

o Perandoria Romake perballe ― barbareve ―. 
o Perhapja e krishterimit, kalimi ne fe zyrtare, perpunimi dhe 

mosmarrveshjet doktrinale. 
o Organizimi, rritja e autoritetit te kishes se Romes, bazat e 

krishtera te cultures mesjetare. 
o Mbreterite gjermanike ne raport me Perandorine Romake te 

Perendimit. 
o Pamja e Evropes ne shek. VI – VII. 
o Ngritja e Familjes se Pipinideve, burimi I fuqise ushtarake te 

frankeve, Karli I madh. 
o Pushteti qendror, shtrirja e vasalitetit, rilindja dhe renia 

Karolinge. 
o Shfaqja e arabeve, profeti Muhamet, vershimi arab jashte 

gadishulli. 
o Mosmarreveshjet brenda islamit, tiparet doktrinore, kalifati 

Emevijeve. 
o Kalifati abasideve, karakteristika unifikuese te myslimaneve, 

karakteri i qyteterimit islam.  
o Shoqeria dhe ekonomia ne mesjeten e hershme. 
o Evropa ne fazen e kalimit ne mijevecarin e dyte. 
o Rendesia politike e kishes dhe raporti me pushtetin laik, 

shtresat shoqerore, gjeografia politike e Evropes Qendrore. 
o Ndryshimet  ne periferi te Evropes ne shek. IX – X. 
o Zhvillimi ekonomik e shoqeror ne Evrope gjate shek. Xi – XIII. 
o Kthesa ne zhvillimin e qyteteve. 
o Senjoria rurale dhe pushtetet senjoriale, pavaresia politike e 

qyteteve evropiane. 
o Komunat qytetare italiane, mbreterite dhe principatat ,fisnikeria, 

kaloresia dhe borgjezia. 
o Krishterimi perendimor dhe rimekembja e tij, fillesat e reformimit 

te kishes, papa dhe perandori. 
o Vashdimi i levizjes reformatore dhe Konkordati i Vormsit, 

reformat kishtare ne qeverisje dhe menyren e jeteses fetare, 
rilindja kulturore e she. XII. 
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o Pushteti perandorak dhe universalizmi laik. Papa, perandori dhe 
qytetet italiane. Apogjeu I pushtetit papal ne kohen e Inocentit 
III. 

o Rifillimi i politikes perandorake dhe fundi i ideve universale. 
Format e reja te jetes fetare. Lufta kunder herezive dhe 
inkuizicioni. Funksioni I monarkise papale. 

o Organizmat politik dhe format e afirmimit te monarkive.Franca e 
Kapetingeve.  

o Monarkia e Anglise. ― Rekonkuista ― dhe mbreterite e krishtera 
ne gadishullin Iberik. 

o Gjermania ne shek. XII – XIII. 
o Italia ne shek. XII – XIII. 
o Kryqëzatat 
o Rimëkëmbja e Perandorise Bizantine dhe Fundi I Levizjes 

kryqtare. Europa Lindore dhe zhvillemet pertej saj ne shek. XII – 
XIII. 

o Gjuhet e folura popullore. Kalimi nga shkollat e manastireve ne 
shkollat e qyteteve. 

o Lindja e universiteteve, zhvillimi I tyre. Universitetet dhe 
marredheniet e tyre me pushtetet publike. 

o Kriza demografike e shek. XIV. Gjendja e bujqesise. Prodhimi 
manifakturist dhe tregtia. 

o Shnderrimet ne shoqerine rurale. Shoqeria Urbane.Zhvillimet ne 
Europen Lindore. 

o Institucionet politike ne Europe gjate mesjetes se vone. 
o Franca ne fillim te shek. XIV. Monarkia dhe parlamenti ne Angli. 

Lufta Njeqindvjecare. 
o Perfundimi I luftes dhe rezultatet e saj. Forcimi I pushtetit 

mbreteror ne France. Anglia pas lufte Njeqinvjecare. Gadishulli 
Iberik ne shek. XIV - XV. 

o Gjermania ne shek. XIV – XV. 
o Italia ne shek. XIV – XV. 
o Papati dhe kisha ne shek. XIV – XV. 
o Perandoria Bizantine ne shek. IV –XI. 
o Bizanti ne shek. XI – XV. Rendesia e kultures byzantine. 

o  Rusia ne shek. XII – XV. 
o Periudha kalimtare e humanizmit.  
o Zbulimet gjeografike. 
o Ore permbledhese. 

GEO 232 Gjeografi fizike e kontinenteve 

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Nëpërmjet këtij kursi studentët njohin dhe përvetësojnë njohuritë mbi 
mbështjelljen ose sferën e peisazheve të rruzullit tokësor nga ana e 
përbërjes materiale, e strukturës, e zhvillimit dhe e shtrirjes territoriale 
të saj. Do të studiohen territore të veçanta të rruzullit tokësor ose të 
peisazheve, me veçoritë e tyre natyrore, me tipet dhe proçesin e 
zhvillimit të tyre. Peisazhi natyror analizohet duke studiuar elementët 
karakteristikë që e përbëjnë atë (strukturën gjeologjike, format e relievit, 
kushtet klimatike, ujrate brendshëm, dherat, bimësinë, botën e 
kfshëve). 
Shfrytëzimi racional i territoreve dhe transformimi kompleks i natyrës në 
dobi të shoqërisë njerëzore duhet të bëhet në mënyrë rigorozisht 
shkencore dhe i planifikuar me qëllim që të mënjanohen pasojat 
negative, nganjëherë katastrofale, që mund të ketë ndërhyrja e njeriut 
mbi natyrën. Studentët aftësohen që të bëjnë rajonizimin fiziko-
gjeografik ose më saktë, gjetjen e kufijve natyrorë të territoreve të 
veçantë, ndarjen e tyre në njësi më të vogla të ngashme nga na e 
kushteve natyrore, përcaktimin e kufijve të këtyre njësive, sqarimin e 
gjenezës së tyre, hartografimin dhe përshkrimin fiziko-gjeografik të tyre.  
 
Përmbajtja e kursit   
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o Objekti, detyrat, drejtimet dhe metodat e  studimit në 
Gjeografinë Fizike të Kontinenteve. Rëndësia e studimit të 
gjeografisë fizike të Kontinenteve. 

o EVROPA Pozita gjeografike ,kufijte  dhe madhesia, Vija 
bregdetare dhe detet 

o EVROPA Evolucioni dhe ndertimi gjeologjikë, Relievi  
o EVROPA Klima 
o EVROPA Hidrografia  
o EVROPA Dherat,flora dhe fauna  
o Vështrimi krahinor i Evropes, Evropa veriore-vecorite fiziko 

gjeografike 
o Evropa e mesme,vecorite fiziko - gjeografike 
o Evropa lindore,vecorite fiziko-gjeografike 
o Evropa jugore (mesdheu), vecorite fiziko-gjoegrafike 
o AZIA,Vecorite e pozites gjeografike,vija bregdetare dhe detet 
o AZIA, Evulicioni dhe ndertimi gjeologjik 
o AZIA, Relievi 
o AZIA, Klima 
o AZIA, Hidrografia 
o AZIA, Vecorite e zhvillimit te flores dhe faunes dhe zonat 

natyrore 
o AZIA, Veshtrim krahinor i azise ,azia veriore 
o Azia perendimore,veçoritë fiziko - gjeografike  
o Azia e mesme, veçoritë fiziko - gjeografike 
o Azia qendrore, veçoritë fiziko - gjeografike 
o Azia lindore, veçoritë fiziko - gjeografike 
o Azia jugore, veçoritë  fiziko - gjeografike 
o AFRIKA, Veçoritë e pozitës gjeografike, vija bregdetare dhe 

detet 
o AFRIKA, Evolucioni dhe ndërtimi gjeologjik 
o AFRIKA, Relievi, origjina e relievit, faktorët e formimit, tiparet 

dhe llojet e tij 
o AFRIKA,  Klima, veçoritë klimatike 
o AFRIKA, Hidrografia, veçoritë e rrjetit hidrografik  

o AFRIKA, Veçoritë e zhvillimit të florës dhe faunës dhe zonat 
natyrore 

o Vështrim krahinor i Afrikës, Afrika Sahariane, vecorite fiziko - 
gjeografike 

o Afrika ekuatoriale, Afrika Lindore, veçoritë fiziko gjeografike 
o Afrika Jugore, veçoritë fiziko gjeografike 
o Amerika Veriore, Veçoritë e pozitës gjeografike, vija bregdetare 

dhe detet,Evolucioni dhe ndërtimi gjeologjik  
o Amerika Veriore , Relievi, klima,hidrografia,flora,fauna,zonat 

natyrore 
o Vështrim krahinor i Amerikës së Veriut, Amerika Veriore 
o Amerika e Mesme, Amerika Atlantike, Amerika Perëndimore 
o Amerika Qëndrore, pozita gjeografike, kufijtë dhe 

madhësia,Veçoritë e kushteve natyrore,Amerika Qëndrorë 
Kontinentale 

o Amerika Qëndrore ishullore, vecorite fiziko gjeografike 
o AMERIKA E JUGUT, Veçoritë e pozitës gjeografike, vija 

bregdetare dhe detet, Evolucioni dhe ndërtimi gjeologjik,Relievi, 
klima dhe hidrografia 

o AMERIKA E JUGUT,  Veçoritë e zhvillimit të florës dhe faunës 
dhe zonat natyrore, 

o Vështrim krahinor i Amerikës së Jugut, Pjesa Veriore, 
o Vështrim krahinor i Amerikës së Jugut, Pjesa Jugore- vecorite 

fiziko gjeografike 
o AUSTRALIA, Veçoritë e pozitës gjeografike, vija bregdetare dhe 

detet,  Evolucioni, ndërtimi gjeologjik, relievi, klima dhe 
hidrografia,bota bimore dhe shtazore 

o Australia Lindore dhe Perëndimore ,  Ausrtalia e brendshme 
o Oqeania, pozita gjeografike, kufijtë dhe shtrirja,Veçori të 

ndërtimit gjeologjik dhe të kushteve natyrore, Polinezia, 
Melanezia dhe Mikronezia- veçoritë fiziko gjeografike 

o Veçoritë fiziko-natyrore të Antarktidës 

ARK 156 Kultura Ilire e Bronx-hekur 
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Kredite 4 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 1 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Nëpërmjet këtij kursi studentët njohin, përvetësojnë dhe analizojnë 
periudhën e metaleve. 
Përvetësojnë njohuritë mbi  kulturën materiale të bronzit dhe hekurit, 
qendrat e rëndësishme, tumat, vendbanimet dhe karakteristikat e tyre. 
Përvetësojnë njohuritë mbi etnosin dhe etnogjenezën ilire dhe 
pikëpamjet rreth saj. 
Shtrirja dhe përhapja e fiseve ilire. 
 
Përmbajtja e programit 

o Objekti,qellimi dhe metodat e studimit te Arkeologjise Ilire te 
epokes se metaleve 

o Historiku I kerkimeve arkeologjike per periudhen pre dhe 
protoqytetare ne vendin tone dhe ne Ballkan.  

o Karakteristikat e kultures materiale gjate bronzit te hershem 
o Kultura materiale dhe shpirterore gjat bronzit te mesem 
o Kultura materiale gjate bronzit te vone 
o Kulturat kryesore te kesaj epoke ne Evrope,Ballkan dhe 

Shqiperi 
o Shfaqja e fortifikacioneve dhe riti varrimit tumular 
o Kalimi nga epoka e bronzit ne ate te hekurit-Dyndjet Egjeane 
o Grupet kulturore gjat epokes se hekurit ne Ballkan dhe Shqiperi 
o Faza e II dhe III e hekurit te hershemne vendin tone 
o Tipet e vendbanimeve te kesaj periudhe 
o Vendbanimet e fazes protourbane,gjeografia e tyre. 
o Pikpamjet per autoktonine e ilireve 
o Bazat arkeologjike te autoktonise 

ARK 157  Kultura Qytetare Ilire 
 
 Kredite 6 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin historin e kulturës Ilire 
në përmjet Arkeologjisë. 
Arkeologjia është një dishiplinë historike,e cila merret me studimin e 
zhvillimit të kulturës dhe te 
marrëdhënieve:ekonomike,shoqërore,etnike,që nga kohët më të vjetra 
e deri në kohën kur rolin e arkeologjisë e merr historia. 
Nëpërmjet kësaj lënde studentët njihen me aspekte të ndryshme të 
jetës, të artit të kulturës të istitucioneve shoqërore të tregtisë të 
tegnologjisë e të besimitë të popullësisë Ilire. 
 
Përmbajtja e kursit  

o Historiku i kërkimeve arkeologjike për kulturën ilire. 
o Fillesat e formimit të kulturës ilire dhe grupeve kulturore. 
o Epoka e Bronxit në Iliri. 
o Epoka e Hekurit në Iliri. 
o Arkeologjia antike në iliri. 
o Qytetet ilire ( Fortifikimet ) 
o Urbanizimi i Ilirisë së jugut. 
o Urbanistika dhe banesa e qyteteve ilirë. 

Artizanati ilirë. 
o Vendbanimet të epokës bronx-hekur në Kaoni. 
o Kultura shpirtërore në periudhën qytetare. 
o Kultet dhe mënyra e varrimit. 
o Arti ilirë në periudhën qytetare. 
o Ngulimet helene në iliri. 
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o Kultura e vonëilire dhe kultura arbërore. 
o Kultura e Komanit dhe kultura e shqipëtarve. 
o Metodika dhe gjurmimi i vendbanimeve antikë. 
o Gërmimet në venbanimet antikë. 
o Konservimi i materialit arkeologjik. 
o Restaurimi. 

HIS 222 Histori e Re e Popullit Shqiptar ( 1832-1939 )  
 
Kredite 7 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qellimi i kursit 
  
Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin historine e re dhe 
bashkekohore te popullit tone . 
Studentet do te marrin informacionin e nevojshem per ngjarjet e 
zhvilluara ne periudhen e rilindjes shqiptare, formimit te shtetit shqiptar 
si dhe jeten e ketij shteti deri ne vitin 1939, te vecantat qe e 
karakterizojne ne kete periudhe, peshen qe idete iluministe dhe 
mendimtaret e rilindjes kombetare ushtruan ne historine e popullit tone, 
si ne aspektin e formesimit kombetar por edhe shteteror.. 
Nepermjet njohjes se historise se re dhe bashkekohore, studentet kane 
mundesi te krahasojne fazat e ndryshme te zhvillimit kulturor, politik 
dhe ekonomik te trevave tona. 
Kjo periudhe mer nje rendesi te vecante pasi lidhet drejt per drejt me 
formimin e shtetit Shqiptar dhe konsolidimin e tij . 
Nepermjet kesaj lende studentet njihen me rrugen qe ndoqen rilindast 
tane per ngritjen e ndergjegjes kombetare , lindjen e shtetit te ri 
shqiptar ne ballkan, poziten e tij ne ballkan, rrugen per ngritjen e 
institucineve qeverisese, zhvillimet politike, ekonomike, shoqerore deri 
me vitin 1939 .  
 

Përmbajtja e kursit  

o KREU I :Rilindja Kombetare Shqiptare . 
o Zhvillimi ekonomik – shoqeror gjate rilindjes. 
o Fillimet e levizjes Kombetare dhe kryengritjet kunderosmane ne 

vitet 30 – 40 shek. 19. 
o Ideologet e pare te levizjes Kombetare, planet e shteteve 

fshqinje.  
o Acarimi i marredhenieve me Porten e Larte . Mendimi politik dhe 

kultura kombetare. 
o Kriza lindore dhe levizja shqiptare. 
o Themelimi i Lidhjes shqiptare te Prizrenit, Shqiperia ne 

kongresin e Berlinit si dhe acarimi i marredhenieve shqiptaro – 
turke. 

o Kuvendi i Dibres, veprimtaria per mbrojtjen e kufijve jugore, te 
Plaves, Gucise, Hoti dhe dhe Grudes. Levizja autonomiste e 
pranveres 1980. 

o Konferenca e Berlinit dhe çeshtja shqiptare (qershor – gusht 
1880), mbrojtja e Ulqinit dhe Kuvendi i Dibrës.  

o Lufta per autonomi dhe shtypja e Lidhjes. Çështja shqiptare pas 
renies se L.Sh. P 

o Veprimtaria e diaspores shqiptare. Arsimi dhe shkolla 
kombetare. Shqiperia dhe ceshtja maqedone. 

o  Lidhja Shqiptare e Pejes. Depërtimi Austro – Italian. 
o Qendresa ndaj sunduesit dhe Fuqive te Medha , komitetet per ― 

Lirine e Shqiperise ― dhe cetat e armatosura.( 1901 – 1908 ). 
o Revolucioni i turve te rinj dhe shqiptaret, shpallja e kushtetutes. 

Regjimi i xhonturqve dhe shqiptaret. Klubet kombetare si dhe 
Kongresi i Manastirit. 

o Provim i  Parë i Pjeshem.  
o  Shkolla shqipe pas Kongresit te Manastirit. Kongresi i 

Elbasanit, Kongresi i Dibres. Shperthimi dhe zhvillimi i 
kryengritjes. 
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o Faktori nderkombetar dhe kryengritja shqiptare, veprimet 
luftarake te kryengritjes ( mars –  qershor 1911 ). Perpjekjet per 
sigurimin e aleateve. Kuvendi i Junikut. 

o Zgjerimi kryengritjes dhe parashtrimi i kerkesave kombetare. 
Qendrimi i shteteve ballkanike dhe i Fuqive te Medha. Rendesia 
e kryengritjes. 

o  Shpallja e Pavaresise se Shqipersise. Aleanca ballkanike, lufta 
e Pare Ballkanike dhe Shqiperia. Rendesia historike e Shpalljes 
se Pavaresise. 

o Çeshtja Shqiptare ne Konferencen e Ambasadoreve. 
Veprimtaria e qeverise se Vlores dhe levizja separatiste e Esat 
Toptanit. 

o Shqipëria ne kohen e Regjimit te Vidit. 
o Viset shqiptare ne Serbi, Mal te Zi e Greqi. Shqiperia dhe viset e 

shqiptare jashte saj ne vitet e Luftes se Pare Boterore. 
o Regjimi i pushtimit nga ushtrite nderluftuese ne trojet 

shqipetare. Krahina autonome e Korces, politika Italiane. 
Gjendja e Shqiperise ne mbarim te luftes. Viset shqiptare ne 
serbi, Mal te zi dhe Greqi ( 1914 – 1918 ). 

o Zhvillimi ekonomik dhe shoqeror i Shqiperise midis Shpalljes se 
Pavaresise dhe Luftes se Dyte Boterore.  

o Mbrojtja e Pavaresise dhe e teresise territoriale. 
o Lufta e Vlores. Rinjohja nderkombetare e pavaresise. 
o Perpjekjet per stabilizim dhe demokratizimin e Shtetit Shqiptar ( 

1921 – 1923 ). 
o Pozita nderkombetare e Shqiperise. Revolucioni i Qershorit 

1924. 
o Veprimtaria e qeverise Demokratike të Nolit.  
o Çështja e njohjes se qeverise dhe politika e saj e jashtme. 

Renia e qeverise se Nolit. 
o Provim i Dyte i Pjeshem. 
o Republika Shqiptare 1925 – 1928.  
o Shqiperia nën Mbreterinë ( 1928 – 1935 ). 
o Levizjet shoqerore dhe politike ne gjysmen e pare te viteve 30. 
o  Grupet komuniste. Kryengritja e Fierit. 

o Zhvillimet politike ne gjysmen e dyte te viteve ‘30. 
o Agresioni Italian kundër Shqipërisë. 
o Kultura Shqiptare në vitet ‗ 20 – 30. 
o Diaspora Shqiptare në vitet 1912 – 1939. 
o Viset shqiptare në Greqi midis dy luftrave botërore. 
o Viset shqiptare në Jugosllavi ( 1918 – 1941 )  
o Përmbyllje e lëndës. 

HIS 245 Historia  e Ballkanit 
 
Kredite 7 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit   
 
Ky kurs synon prezantimin e studenteve me kerkimet dhe arritjet me të 
fundit të Historiografisë perëndimore mbi Historinë e popujve  të 
Ballkanit si dhe me burime të pasura historike te cilat nuk kane qene te 
disponueshme per studentet deri tani ne Shqiperi. Kursi fokusohet ne 
historine e vendeve te Ballkanit prej vitit 1804 deri në ditët e sotme.  
Në brendësi të tij janë përfshirë temat që lidhen me Historinë Moderne 
të këtyre vendeve dhe me Historinë Bashkëkohore të tyre.  
Në Historinë Moderne të Ballkanit janë përzgjedhur temat që kanë të 
bëjnë me Revolucionet e hershme në Serbi, Greqi, Hungari e Rumani. 
Temat në vazhdim i njohin studentët Historinë Bashkekohore të 
Ballkanit. 
Ato fillojne me ngjarjet dhe fenomenet më të rëndësishme të periudhes 
së Luftës së Ftohtë, duke u ndalur specifikisht në vende, si Jugosllavia, 
Rumania dhe Bullgaria. 
Ky kurs synon prezantimin e studenteve me kerkimet dhe arritjet me të 
fundit të Historiografisë perëndimore mbi Historinë e popujve  të 
Ballkanit si dhe me burime të pasura historike te cilat nuk kane qene te 
disponueshme për studentët deri tani në Shqiperi. 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
186 

 
Përmbajtja e programit 

o Hyrje ne Historine e Ballkanit. Periodizimi i Historise Moderne te 
Ballkanit.  

o Nacionalizmat Ballkanike: Serbia dhe Greqia, Lufta I Boterore: 
o Ballkani ne periudhen mes dy luftrave 
o Hyrje në Historinë Bashkëkohore të Ballkanit. Periodizimi i 

Luftës së Ftohtë,  
o Ballkani pas Luftës së Dytë botërore 1945-1949. 
o Greqia Pas Luftës së Dytë Botërore (1944-1949). 
o Jugosllavia gjatë Luftës së Ftohtë (1949-1980) 
o Romania gjatë Luftës së Ftohtë (1948-1989) 
o Bullgaria  Gjatë Luftës së Ftohtë (1948-1989) 
o Rënia e Jugosllavisë 1980-1989  dhe dezintegrimi 1989-1995 
o Romania dhe Bullgaria pas vitit 1989:  Sfidat në rrugën drejt 

integrimit Europian  
o Greqia si një përjashtim në Luftën e Ftohtë në Ballkan, Konflikti 

greko-turk, sfondi historik, përmasat bashkëkohore të tij, 
konteksti i aleancave bashkëkohore 

o Kosova drejt krizës së vitit 1999 dhe pas, administrimi 
ndërkombëtar dhe pavarësia 

o BE dhe Ballkani sot. Procesi i Stabilizim Asocimit dhe ai i 
integrimit në BE 

GEO 222 Gjeografi e Fizike e Shqipërisë 

Kredite 4 
Ore leksioni për 15 javë :30 
Orë seminari për 15 javë : 15 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 

Analiza e pozitës gjeografike dhe gjeostrategjike të Shqipërisë 
në Evropë, Ballkan, Mesdhe  dhe roli i saj në zhvillimin 
ekonomiko-shoqëror të vendit. 
Njohje, studim dhe analizë e treguesve fiziko-gjeografikë të 
vendit tonë dhe ndikimi i tyre në jetën social-ekonomike. 

Njohja me pozitën gjeografike të krahinave natyrore të 
Shqipërisë dhe roli i saj  në zhvillimin ekonomiko-shoqëror të 
vendit. 
Analiza e hollësishme e natyrës së çdo rajoni gjeografik dhe e 
komponentëve përbërës të secilit prej tyre. 
Evidentimi i potencialeve natyrore në funksion të zhvillimit 
ekonomik të rajonit. 
Aftësimi praktik i studentëve, nëpërmjet punëve me harta. 

Përmbajtja e kursit 
 

o Pozita gjeografike e Republikës së Shqipërisë. 
o Stratigrafia e zonave të brendshme dhe e zonave të jashtme.  
o Magmatizimi në Shqipëri dhe Paleogjeografia 
o Tektonika, tipare të përgjithshme të strukturës neotektonike të 

Shqipërisë. 
o Evolucioni morfotektonik dhe morfoklimatik i relievit. 
o Veçori morfologjike. 
o Veçori morfogjenetike. 
o Veçori të përgjithshme të klimës dhe faktorët e formimit të 

klimës së vendit tonë. 
o Elementët klimatikë dhe rajonizimi klimatikë. 
o Veçori të përgjithshme 
o  Lumenjtë kryesorë 
o Liqenet, detet,ujërat nëntokësor. 
o Veçori të përgjithshme të tokave, zonaliteti vertikal i tokave  dhe 

lloje të veçanta tokash. 
o Veçori të përgjithshme të florës dhe faunës, katet bimore, llojet 

e botës shtazore. 
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o Trashëgimia natyrore   
o Pozita gjeografike, kufijtë, madhësia, veçori të ndërtimit 

gjeologjik dhe veçori të përgjithshme natyrore të KMV. 
o Rajonizimi i KMV, Alpet Perëndimore dhe Alpet Lindore, pjesët 

përbërëse të tyre. 
o Malësia e Gjakovës dhe Hasit. 
o Pozita gjeografike, kufijtë, madhësia dhe analiza e veçorive 

natyrore të KMV, Vargu i Korabit, Lugina e Drinit të Zi dhe Drinit. 
o  Malësia Pukë-Mirditë, Malet e Lurës, Malësia M-Ç-G. 
o  Lugu i Matit, Vargjet e Skënderbeut dhe Gropat JL 
o Luginat, malësitë dhe malet përreth tyre. 
o Pozita gjeografike, kufijtë, madhësia dhe veçori të përgjithshme 

natyrore, Malësia Tomorr-Melesin 
o  Lugina e Vjosës, Vargu T-DH-N dhe SH-L-B, Lugina e Drinos. 
o  Zona Perëndimore e KMJ, Malësia e Kurveleshit, M. i Gjerë-S 

etj. 
o  Pozita gjeografike, kufijtë, madhësia, rajonizimi dhe Ultësira 

Shkodrane. 
o Vazhdim i pjesëve përbërëse të Ultësirës Perëndimore. 
o Vlerat e mjedisit gjeografik, problemet kritike dhe roli i faktorëve 

socialë e politikë në gjendjen e mjedisit. 

GEO 223  Gjeografi Social - Ekonomike e Shqipërisë 
 
Kredite 5 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 15 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Kjo gjeografi përbën një nga disiplinat kryesore që ndikon në pregatitjen 
shkencore dhe formimin kombëtar të studentëve. Struktura e saj 
paraqitet komplekse në përputhje të plotë me objektin detyrat dhe 
qëllimet e kësaj gjeografie. Trajtimet teorike bashkëshoqërohen dhe 

nga punime praktike të hedhjes në harta të treguesve të ndryshem si: 
demografikë, ekonomikë etj. Dinamika kohore dhe hapësinore e 
treguesve të mësiperm është trajtuar nën kontekstin e mjedisit 
kushtëzues të një sërë faktorëve.   
 
Përmbajtja e kursit 
 
o Objekti, qëllimet dhe detyrat.  Metodat e studimit dhe lidhja e saj 

me disiplinat e tjera. Vlerësimi ekonomik i mjedisit tonë gjeografik. 
o Rëndësia e studimit të popullsisë në këndvështrimin e kësaj 

gjeografie.Evolucioni numerik i popullsisë shqiptare në aspektin 
kohor dhe hapësinor(qytet-fshat dhe midis rretheve). 

o Shpërndarja gjeografike e popullsisë në kohë dhe hapësirë.Shtimi 
natyror i popullsisë shqiptare. 

o Ecuria kohore dhe hapësinore e  lindshmërisë dhe vdekshmërisë. 
Ecuria kohore dhe hapësinore e  treguesit të martesave dhe  
divorceve. 

o Lëvizja hapësinore e popullsisë, urbanizimi, migrimi i brendshëm 
dhe i jashtëm 

o Përbërja cilësore e popullsisë (strukturat).Strtuktura grupmoshore 
e popullsisë në kohë dhe hapësirë. Stuktura grupmoshore e 
popullsisë; ecuria, faktorët dhe rëndësia e studimit. 

o Struktura e popullsisë sipas vendbanimeve qytet-fshat. Struktura 
arsimore-profesionale e popullsisë.   

o Tiparet e ekonomisë shqiptare në periudha të ndryshme kohore 
struktura, faktorët,perspektiva.  

o Industria, tiparet e përgjithshme të industrisë. Industria energjitike 
në vendin tonë, rajonizimi gjeografik i industrisë së naftës, gazit 
natyror dhe qymyr gurit. 

o Industria e energjisë elektrike. Rajonizimi gjeografik. Industria 
minerare, nxjerrëse dhe përpunuese e bakrit, rajonizimi 
gjeografik. 

o Industria nxjerrëse dhe përpunuese e kromit, rajonizimi gjeografik. 
Industria nxjerrëse dhe përpunuese e hekur-nikelit, rajonizimi 
gjeografik. 
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o Mineralet jometalore, rajonizimi gjeografik i tyre.     
o Industria mekanike dhe kimike, tiparet, struktura dhe rajonizimi 

gjeografik i tyre.  
o   Industria e materialeve të ndërtimit, tiparet, struktura  dhe 

rajonizimi gjeografik   
o  Industria e lehtë, zhvillimi i saj në vendin tonë, nëndegët dhe 

rajonizimi gjeografik i tyre.  
o Industria ushqimore zhvillimi i saj në vendin tonë,  nëndegët dhe 

rajonizimi gjeografik i tyre. 
o Ekonomia bujqësore. Rëndësia e studimit, tiparet  në aspektin 

kohor, tendencat dhe prespektiva 
o  Struktura e sipërfaqes bujqësore: bimët e arrave, pemishtet, 

ullishtet dhe  vreshtat. Pyjet, livadhet dhe kullotat. 
o  Blegtoria, struktura dhe shpërndarja gjeografike e saj. 
o  Roli dhe rëndësia e komunikacionit në ekonominë kombëtare. 
o Struktura , llojet e tij dhe rajonizimi gjeografik i tyre. 
o Historiku i zhvillimit  dhe situata e turizmit ne Shqipëri. 
o Potencialet natyrore, etno-social-kulturore për zhvillimin e tij, llojet 

dhe mundësitë e zhvillimit të turizmit. 
o Kuptimi dhe faktorët që kanë përcaktuar hartën politike të vendit 

tonë. 
o Organizimi i brendshëm shtetëror në vendin tonë, ndarja 

administrativo-territoriale, faktorët. 
o Kriteret e rajonizimit, analizë e pesë rajoneve ekonomiko-

gjeografike: Rajoni Verior 
o Rajoni Qëndror 
o Rajoni Jugor 
o Rajoni Jugperëndimor 
o  Rajoni Juglindor 
o Rajoni Perëndimor 

 
GEO 217 Gjeografi e popullsisë 

Kredite 5 
Ore leksioni për 15 javë : 45 

Orë seminari për 15 javë : 15 
Orë lab. për 15 javë : 0 
Përshkrimi i kursit 

Kursi i kesaj lende zhvillohet ne perputhje me standartet 
bashkekohore,konsultuar me programet e universiteteve homologe 
evropiane  dhe eshte i transferueshem si kredite ne keto universitete. 
Gjeografia e popullsise dhe e vendbanimeve permbledh ne teresine e 
vet elementet dhe problematikat me te rendesishme ne aspektin 
gjeografik qe kane te bejne me popullsine dhe vendbanimet.Jane 
dhene e analizuar ne teresine e kesaj lende shperndarja e popullsise 
ne rruzullin tokesor,faktoret natyrore e ato sociale, ekonomike e kulturor 
qe ndikojne. Me tej jane trajtuar tokat e banuara dhe jo te 
banuara,lidhur ngushte me konceptet perkatese dhe shtrirjet e tyre 
gjeografike. Me interes jane trajtesat qe lidhen me dinamiken e 
popullsise, analizat qe bashkeshoqerojne elementet e shtimit natyror te 
popullsise dhe tiparet e tyre,ndikimet e vecanta ne popullsite e vendeve 
te ndryshme, levizjet migruese te popullsise,llojet dhe tiparet e 
tyre,strukturat moshore dhe gjinore te popullsise dhe vecorite qe lidhen 
me to. Trajtimi i pikepamjeve te ndryshme mbi popullsine perben nje 
element te vecante ne kete lende,gje qe i njeh dhe njekohesisht i ofron 
studenteve mundesite per te debatuar rreth teorive te ndryshme qe 
kane te bejne me popullsine ne periudha te ndryshme kohore.analiza e 
vendbanimeve dhe tipareve te tyre permbyll ne menyre panoramike 
lenden e gjeografise se popullsise dhe venbanimeve, ne dhenien e 
kuptimit te rolit te konsiderueshem te saj ne zhvillimet e popullsise se 
nje rajoni te caktuar. 

Permbajtja e kursit   

o Objekti i Gjeografise se Popullsise dhe Vendbanimeve.     
o Detyrat dhe metodat e studimit ne Gjeografine e Popullsise dhe 

te Vendbanimeve 
o Shperndarja gjeografike e njerezve ne toke 
o Faktoret natyrore  dhe ekonomike ne shperndarjen gjeografike 

te popullsise 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
189 

o Faktoret humane,social dhe religjioz ne shperndarjen 
gjeografike te popullsise 

o Ekumena, Anekumena,   Subekumena 
o Dendesia e popullsise,menyrat e llogaritjes 
o Mipopullimi , ç`popullimi 
o Gjeografia e Urise 
o Dinamika e popullsise,origjina dhe zhvillimi i shoqerise 

njerezore 
o Treguesit e shtimit natyrore,natalitetit,vdekshmerise si dhe 

faktoret qe ndikojne ne to;  
o Njohja me menyrat e llogaritjes statistikore te natalitetit 

,vdekshmerise ,evoluimit te popullsise 
o Shtimi natyror i popullsise, riprodhimi i popullsise,llojet dhe 

tiparet qe e shoqerojne ate,zgjatja mesatare e jetes 
o Njohja me motodat statistikore te analizes dhe llogaritjes se 

shtimit natyror 
o Pikëpamjet dhe teoritë e popullsise,evolucioni i tyre ne kohe. 
o Teoria Maltuziane 
o Maltuzianizmi modern dhe teorite e reja mbi popullsine 
o Strukturat e popullsise, struktura moshore 
o Struktura gjinore 
o Struktura profesionale dhe sociale e popullsise 
o Struktura e popullsise sipas vendbanimeve 
o Njohja me menyrat statistikore të analizes se strukturave te 

popullsise 
o Levizjet migruese dhe faktoret qe ndikojne ne migrim,tipet e 

migrimeve 
o Migrimi internacional dhe migrimi i brendshem   
o Format e reja te levizjes migruese dhe efektet e tyre 
o Metodat dhe formulat statistikore qe studjojne migrimet, llojet e 

tyre 
o Migrantet e kualifikuar dhe te pakualifikuar,rrisqet e largimit te 

trurit 
o Pasojat e migrimit,rruget e hyrjes se migranteve 
o Teorite bashkekohore te migrimit internacional 

o Termat e migrimit ne Evrope,sistemi i migrimit ne Evrope, 
o Menaxhimi i migrimit ne shekullin e XXI 
o Etnitetet dhe popullsia,  racat dhe perhapja e tyre ne bote 
o Grupet etnike dhe gjuhet;popullsia dhe religjionet 
o Popullsia dhe vendbanimet,kuptimi i pergjithshem 
o Vendbanimet rurale, tipet  dhe tiparet e tyre 
o Vendbanimet urbane , tiparet dhe tipet e tyre 
o Jeta ne zonat urbane dhe rurale dhe problemet qe shoqerojne 

secilen hapesire 
o Tendencat e sotme te urbanizimit,dhe eksodi rural 
o Gjeografia e popullsise dhe qeverisja,politikat nataliste te 

zhvillimit te popullsise 
o Politikat e shperndarjes se popullsise 
o Politikat e planifikimit familjar 
o Qeverisja dhe popullsia 

 
HIS 360 Historia e kohës së re (Moderne) 

Kredite 7 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit: 
 
Programi  i Historisë  së Re është ndertuar për të zhvilluar njohuritë 
studentore dhe për të kuptuar ndërtimin e përgjithshëm të kësaj pjese 
të historisë së vendeve perëndimore, nëpërmjet përzgjedhjes së një 
numri temash të rëndësishme që i përkasin Historisë së Europës në 
përgjithësi në periudhën e hershme moderne, dhe vendeve të veçanta 
të Europës Perëndimore dhe ShBA, për pjesën tjetër të historisë së 
kësaj periudhe, respektivisht Periudhës së Absolutizimit, Periudhës 
Revolucionare, Periudhës së Nacionalizmave e Revolucionit Industrial 
dhe Periudhës së Industrializimit dhe lindjes së çështjes sociale. 
Kursi pra,  përfshin historinë e viteve 1492 deri më 1918.  
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Programi ështe projektuar për t‘u mundësuar studentëve të fitojnë aftësi 
të analizës kritike dhe të sintezës. Është e rëndësishme për të kuptuar 
aspektet e ndryshme të të sillabusit dhe më pas për të kuptuar se si të 
kombinohen më pas ato; për të vlerësuar 
fenomenet e ngjarjet e ndryshme, si edhe për të analizuar çështjet në 
studimin e temave të ndryshme. Të gjitha këto janë pasur parasysh në 
ndërtimin e këtij programi dhe në literaturën kryesore dhe ndihmëse të 
ofruar më poshtë: 
 
Përmbajtja e programit 

o Hyrje në Historinë e Kohës së Re. Profili i shekullit XVI. 
Shoqëria dhe panorama politike në fillimet e Epokës Moderne     
(3 ore) 

o Humanizmi dhe Rilindja( 3 ore) 
o IReformacioni Protestant dhe Reformacioni Katolik.( 2 orë) 
o Luftrat Fetare. Monarkia Absolute në Francë., Absolutizmi në 

vendet e tjera Europiane (Brandemburg –Prusia; Lufta polake 
për bashkim; Formimi i Shtetit Hungarez). Perandoria Ruse  ( 4 
ore) 

o Ngritja e ekonomisë Atlantike: Spanja dhe Anglia   ( 3 ore) 
o Revolucioni Amerikan 1775-1783 dhe Lufta Civile 1861-1865( 3 

ore) 
o Revolucioni i Madh Francez dhe Epoka Napoleoniane  ( 3 ore) 
o Epoka e Restaurimit, (1814-1830) Harta politike e ndertuar nga 

Kongresi I Vjenës (1814-1815), Franca 1814-1848  ( 3 ore) 
o Anglia në vitet 1814-1848; Gjermania 1814-1848  (2 ore) 
o Revolucionet e vitit 1848 në Europë( 3 orë) 
o Franca nga Perandoria e dytë në Republikën e tretë (1852- 

1914) ( 2 orë) 
o Bashkimi i Italisë, 1859-1870, Italia 1871-1914 (3 ore) 
o Bashkimi i Gjermanisë 1864-1871; Kompromisi në Perandorinë 

Habsburgase dhe krijimi i Perandorisë Austro-Hungareze. 
Perandoria e Dytë Gjermane (1871-1914). ( 3 ore) 

o Mbretëria e Bashkuar e Britanisë së Madhe gjatë Epokës 

Viktoriane (3 ore) 
o Nië vështrim i Përgjithshëm i Hapësirës Euroantlantike 1871-

1914.( 2 ore) 
o Perandoria Ruse 1871-1914 28. Marrëdhëniet Ndërkombëtare 

në vitet 1870-1914, Lufta e Parë Botërore (1914-1918)   3 ore 
 
HIS 364 Histori e Civilizimit të Azisë, Afrikës Amerikës Latine 

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin historinë 
Bashkëkohore të Qytetërimeve joperëndimore përgjatë shek. XX. 
Studentët do të marrin informacionin e nevojshem për kulturën dhe 
qytetërimin që i karakterizonte ato, peshën qe këto kombe  zene ne 
historine e njerezimit dhe ne rrjedhen e saj. 
Nëpërmjet njohjes së historisë bashkëkohore, studentet kane mundesi 
të krahasojnë kulturat europiane me vendet e lindjes Azise e me gjere 
te cilat u zhvilluan ne kete periudhe dhe te bejne analizen e nevojshme 
per shkaqet e shkëlqimit dhe rënies së tyre. 
Nepermjet kesaj lënde studentët njihen me institucionet qeverisëse, si 
ato fetare apo laike, kulturën, dhe normat zakonore, juridike, shtet-
formuese, organizimin shoqëror dhe zbatimin e politikave sociale per 
shtresat shoqërore dhe evoluimin e tyre. 
 
Përmbajtja e kursit  

o Qemalizmi 
o Laicizmi, Nacionalizmi, Etatizmi, Republikanizmi Reformat ne 

Turqi. 
o Pozita dhe roli i Mustafa Qemalit, Ismet Inony. 
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o Jeta politike në Turqinë e Pas vitit 1983, ecuria e zhvillimit 
ekonomik. 

o Japonia, hapat ne rrugen e zhvillimit. 
o Humbja e Japonise ne Luften e Dyte Boterore, Kushtetuta e Re. 
o Japonia si superfuqi ekonomike. 
o Ecuria e metejshme ekonomike e Japonise, kapitali, puna, 

qeveria dhe mireqenia. 
o Kina. Alternativa Komuniste, Permbysja e Dinastise Cin. 
o  Republika dhe Levizja per kulturen e re. 
o Bashkimi i Kines-Qeverisja e Çan Kai Shise, ardhja ne pushtet e 

komunisteve. 
o Konsolidimi i regjimit komunist ne Kine. Modeli Kinez i 

komunizmit. 
o Fushatat e masave ne Kine. Revolucioni i Madh Kulturor 

Proletar. 
o Kostoja e Revolucionit te Madh Proletar. Hedhja poshte e 

slloganeve komuniste.  
o Perseritje. Provim Kol. I 
o Hapja e Kines. 
o Rezultatet e reformave. Problemet ne lidhje me zhvillimin. 
o  Zhvillimet politike 1980 ne Kine . 
o Nacionalizmi Vietnamez. Rikthimi i francezeve.  
o Regjimi ne Vietnamin e Jugut. 
o Nacionalizmi komunist vietnamez. Perfundimi luftes. 
o Gandizmi. Demokracia Indiane. Modernizimi dhe uesternizimi. 
o Fushata e Mosbindjes Civile.  
o Shpallja e pavaresise dhe demokracia indiane. 
o Revolucioni Iranian. 
o Kundershtimet ndaj regjimit te Shahut. Fillimi dhe zhvillimi i 

revolucionit. 
o Natyra e republikes Islamike. Kuptimi i fondamentalizmit. 
o Faktoret e shfaqjes se fondamentalizmit. Riperteritja fetare. 
o Nacionalizmi arab. 
o Perseritje. Provim Kol. II 
o Tensionet ne rajonin e Lindjes se Mesme 1945-1990. 

o Zhvillimet ekonomike e politike te Izraelit. 
o Levizja Pelestineze. Intifada. 
o Afrika Veriore. Egjipti 1900-1922. 
o Magrebi. Afrika nen Sahara 
o Etiopia. Bashkimi afrikano jugor. 
o Afrika Veriore francze pas luftes. Algjeria. 
o Afrika nen Sahara ( 1945-1990 ). Afrika pas pavaresise. 
o Amerika latine ne vitet 1945-1990. 
o  Argjentina. 
o Brazili. 
o Kili.  
o Kuba. 
o Meksika. 
o Perseritje. 

 
HIS 368     HISTORI MODERNE 

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Nëpërmjet kursit të Historisë Bashkëkohore studentët marrin njohuri 
për:  
 Zhvillimet ekonomike, politike, ideologjike, social kulturore në Europë 
dhe vendet e tjera, duke përfshirë edhe dy Luftërat Botërore  gjatë 
pjesës  së parë 1900-1945. 
Zhvillimet ekonomike, politike, ideologjike, social kulturore    gjatë 
pjesës  së dytë 1945-2000. 
 
Përmbajtja e kursit  



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
192 

o Fillimi i shekullit XX.Arritjet në zhvillimin ekonomik,social dhe në 
sistemin politik 

o Lufta e Parë Botërore 1914-1918.Rrjedhojat e saj 
o Totalitarizmi komunist 
o Totalitarizmi fashist.Italia gjatë viteve 1920-1930 
o Totalitarizmi nazist.Gjermania gjatë viteve 1920-1930 
o Efektshmëria e sitemit të demokracisë liberale 
o Britania e Madhe në vitet 1918-1939 
o Franca në vitet 1918-1939 

Lufta e Dytë Botërore 
o Karakteristikat e pergjithshme  të shndërrimeve 

politike,ekonomike e sociale 1945-1980 
o Britania e Madhe në vitet 1945-1979 
o Franca në vitet 1945-1981 
o Gjermania në vitet 1949-1989 
o Italia në vitet 1945-1981 
o Suedia në vitet 1945-1981 
o Tranzicioni spanjoll 
o SHBA në vitet 1945-1981 
o Prirjet themelore të zhvillimit në vitet1980-1990 
o Britania e Madhe në vitet 1979-1999.Thecerizmi 
o Franca ndërmjet alternativave 1981-1985 
o SHBA në vitet 1989-1997.Reganizmi 
o Bashkimi sovjetik në vitet 1945-1985 
o Vendet e Europës Lindore e Qëndrore në vitet 1945-1985 
o Shpërbërja e Bashkimit Sovjetik 
o Fundi i regjimeve komuniste në vendet e Europës Qëndrore 
o Shkenca.Kultura dhe artet pas Luftës së Dytë Botërore 
o Lufta e Ftohtë 
o Bashkimi Europian në vitet 1951-2000 

Disiplina formuese dhe integresuese (26 kredite) 

GEO 150  Gjeologji 

Kredite 5 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë :30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Nëpërmjet këtij kursi studenti duhet të njohë e përvetësojë historinë e 
evolucionit të tokës, të njihet me erërat de periudhat gjeologjike.  
Të njohë e përvetësojë ndërtimin e brendshëm të Tokës, pjesët 
përbërëse dhe karakteristikat e tyre. Llojet e shkëmbinjve dhe kushtet e 
formimit të tyre, tiparet dhe veçoritë e tyre. 

Përmbajtja e kursit   
 

o Hyrje në shkencën e gjeologjisë 
o Toka si sistem 
o Lënda dhe mineralet 
o Shkëmbinjtë magmatikë dhe aktiviteti intruziv 
o Vullkanet dhe rreziqet vullkanike 
o Alterimi dhe tokat 
o Toka, profili, klasifikimi, erozioni 
o Shkëmbinjtë sedimentarë, origjina dhe rëndësia  
o Kthimi i sedimenteve në shkëmbinjë sedimentarë, klasifikimi, 

burimet minerale dhe energjetike të tyre. 
o Shkëmbinjtë metamorfikë, klasifikimi i tyre. 
o Harxhimi i masës: Puna e gravitetit, rrëshqitjet e tokës, 

klasifikimi i proçeseve. 
o Ujërat sipërfaqësorë: rrjedhja e ujit, veprimtaria e ujërave 

rrjedhëse, kanalet. 
o Formësimi i luginave të rrjedhave, modelet e drenimit, 

përmbytjet 
o Ujërat nëntokësore, llojet, përhapja dhe rëndësia. 
o Problemet ambjentale të ujërave nëntokësore 
o Akullnajat dhe akullnajimi, shkaqet e formimit. 
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o Shkretëtirat dhe era. Shkaqet, proçeset gjeologjike, erozioni. 
o Vija bregdetare, zonat bregdetare, valët dhe format që krijohen. 
o Vetitë e vijës bregdetare, klasifikimi dhe stabilizimi i tyre. 
o Tërmetet dhe brendësia e tokës, shkaqet dhe pasojat. 
o Tektonika e pllakave një revolucion shkencor. 
o Provat e modelit të tektonikës së pllakave. 
o Origjina dhe evolucioni i tabanit oqeanik. 
o Kreshtat Oqeanike, anatomia e tyre. 
o Deformimi i kores dhe formimi i maleve. 
o Ndërtimi i maleve, lëvizjet rrudhosëse, shkëputëse dhe 

vertikale. 
o Evolucioni i tokës gjatë kohës gjeologjike. 
o Ndryshimi global i klimës. 

GEO 151  Gjeomorfologji 
 
Kredite 5 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin dhe përvetësojnë 
objektin e studimit, detyrat, metodat e studimit të gjeomorfologjisë, 
lidhjet me shkencat e tjera natyrore dhe drejtimet kryesore të zhvillimit 
të saj në të ardhmen, krahas koncepteve dhe terminologjisë së 
përdorur. 
Do të analizojnë dhe përvetësojnë njohuritë lidhur me veçoritë dalluese 
të çdo tipi gjenetik të relievit, duke i konkretizuar ato me format e relievit 
në vendin tonë dhe kushtet konkrete të evolucionit të tyre. 
 
Përmbajtja e kursit 
 

o Veçoritë dalluese të objektit të Gjeomorfologjisë 

o Drejtimet e gjeomorfologjisë 
o Përshkrimi sistematik i relievit të sipërfaqes tokësore. 
o Analiza e mekanizmave dhe faktorëve gjenetike. 
o Klasifikimi morfometrik i formave të relievit të kores tokësore 
o Rëndësia gjeomorfologjike e ndërtimit gjeologjik në zhvillimin e 

formave të relievit 
o Rëndësia gjeomorfologjike e përbërjes litologjike. 
o Rëndësia gjeomorfologjike strukturave gjeologjike në 

evolucionin e formave të relievit 
o 9. Roli i strukturës gjeologjike në formimin e sistemeve malore, 

kodrinore e fushore të kores tokësore.     
o 10. Format e relievit të zhvilluara në strukturat aklinale e 

rrudhosëse 
o 11. Evolucioni i relievit strukturor 
o 12. Eormat e relievit të zhvilluara në strukturën antiklinale, 

sinklinale dhe format e relievit  të zhvilluara në strukturat 
shkëputëse. 

o 13. Rrëpirat tektonike, rrëpirat e shkëputjeve 
o 14. Raporti i rrjetit lumor me strukturën gjeologjike 
o 15. Format e relievit të krijuara nga veprimtaria vullkanike. 
o 16 Proçeset e shpatit (denudimi)    
o 17.  Shembjet dhe rrëzimet 
o 18.  Rrëshqitjet dhe Solifluksioni 
o 19. Lëvizjet e ngadalshme dhe shpëlarjet 
o 20. Format e relievit të krijuara nga dukuritë e shpatit 
o 21. Veprimtaria morfologjike e rrjedhjeve lumore    
o 22. Profili  i ekuilibrit të lumit dhe roli gjeomorfologjik i tij. 
o 23. Ciklet e modelimit të relievit lumor 
o 24. Tarracat klimatike, tarracat lumore me origjinë tektonike, 

konet torrenciale, kritika e  teorisë deivisiane e cikleve të 
erozionit 

o 25 Morfologjia e luginave lumore.Tiparet morfologjike të 
profileve tërthore të luginave 

o 26. Dukuritë karstike dhe kompleksi gjenetik i relievit karstik 
o 27. Kompleksi gjenetik i relievit karstik 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
194 

o 28. Poljet origjina dhe evolucioni i poljeve, kanionet dhe relievi 
karstik nëntokësor. 

o 29. Dukuritë morfogjenetike akullnajore dhe veçoritë e akujve 
o 30.  Karakteristikat e akujve, dinamika dhe tipat e tyre.  
o 31. Nryshimet afatshkurta të akullnajës  
o 32. Format e erozionit akullnajor dhe depozitimit akullnajor,  

depozirtimet lumakullnajore. 
o 34. Njohuri të përgjithshme,  Format e relievit periglacial. 
o 36. Hidrolakolitet (ose pingo), Termokarsti. 
o 38.  Format e depozitimit të krijuara nga dukuritë e shpatit. 

Luginat asimetrike, Shkallët (tarracat) dhe pedimentet 
periglaciale. 

o 39.  Njohuri të përgjithshme, ngarkesa dhe transporti i erës. 
o 40 Erozioni (eolik) i erës, format e krijuara prej tij dhe format e 

krijuara nga veprimtaria  depozituese e erës, Valëzimet dhe 
Dunat. 

o 41. Njohuri të përgjithshme, dukuritë abrazive bregdetare, 
dukuria e depozitimit detar 

o 42. Platforma e abrazionit 
o 43. Grykëderdhjet lumore, estuaret, deltat, lymishtat dhe kënetat 

detare. 
o 44. Dunat bregdetare, rifet koralore dhe tipat e bregdetit. 
o 45. Aspekte të erozionit antropik dhe faktorët 

HIS 230  Etnologji   
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Kursi i leksioneve do të përfshijë njohuri bazike  rreth Etnologjisë si 
shkencë dhe përpjekjeve të saj për të zënë një  vend të qënësishëm 

mes lëndëve të tjera humanitare primare, përmendim këtu Historia, 
Sociologjia, Filozofia Arkeologjia, Antropologjia, Gjeografia etj.  
Tematika e përdorur do të trajtojë gjerësisht dhe me imtësi koncepte 
dhe dukuri të ndryshme të etnokulturës së popujve të botës. 
Ky manual do të interesohet edhe për etnokulturën shqiptare, pa 
njohjen e së cilës nuk mund të kuptohet kohezioni etnik i këtij populli, 
nuk mund të parashikohen dhe të projektohen rrugët e zhvillimit të 
mëtejshëm të këtij kombi dhe të shtetit të tij. 

Permbajtja e kursit   

o Etnologjia si shkencë  
o Historia e Etnologjisë së përgjithshme 
o Teoritë dhe shkollat e ndryshme në Etnologji 
o Tributë, popujt dhe racat 
o Bashkësia primitive dhe njerëzimi i sotëm  
o :Etnitë dhe proceset etnike 

GEO 325 Gjeografi Turizmi 
 
Kredite 5 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Programi që zhvillohet nëpërmjet lëndës "Gjeografia e Turizmit" 
paraqet interes për studentët e degës,  specialistët e kësaj fushe, por 
edhe për të gjithë të ineresuarit rreth fenomenit turizëm. Një interesim i 
tillë lidhet me rëndësinë që ka kudo në botë turizmi, si nje nga 
aktivitetet më të rëndësishme të ekonomise botërore me efekte të 
shumanshme ekonomike, sociale, mjedisore etj, ashtu edhe në 
rëndësinë që ka marrë turizmi pas vitit 1990 edhe për Shqipërinë. 
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Bazuar në këtë rëndësi, ai është bërë këto vitet e fundit objekt studimi i 
shumë shkencave edhe ne Shqipëri.Vend të rëndësishëm ka marrë 
studimi gjeografik i turizmit.  
 
Përmbajtja e kursit 

o Koncepti turizëm dhe evolimi i tij. 
o Pushimi si një nga nevojat bazë të jetës dhe nxitës për lëvizjen 

turistike. 
o Zhvillimi i turizmit modern në mesin e viteve 50 të shekullit XIX. 
o Fenomeni turizëm dhe nevoja e studimit shkencor të tij, Turizmi 

– objekt i studimit gjeografik. 
o Trajtim përmbledhës mbi problemet e studimit gjeografik të 

turizmit. 
o Kërkimet cilësore të turizmit në fund të shekullit të XX. 
o Elementët gjeografike në studimin e turizmit. Oferta gjeografiko-

kulturore për zhvillimin e turizmit. Elementet dytësore në 
studimin gjeografik të turizmit, (infrastruktura, popullsia, 
ekonomia, politika turistike etj). 

o Motivet, llojet dhe format e lëvizjes turistike. Turizmi vizitonjës, 
kurativ 

o Turizmi rural, tranzit, fetar.Kriteret e klasifikimit të vendeve 
turistike. 

o Kuptimi dhe rëndësia e metodologjisë në studimin e turizmit. 
o Vlerësimi praktik i potencialeve turistike.Analiza gjeografike e 

hapësirave  turistike. 
o  Modelet dhe  ciklet e zonave turistike sot e në perspektivë.  
o Modele të ndryshme për zhvillimin turistik të hapësirës. 
o Efektet gjeografiko – natyrore të turizmit. Pasojat gjeografiko – 

ekonomike të turizmit. 
o Pasojat demografike dhe sociale të turizmit. 
o Efektet e turizmit në vendbanimet dhe në transport. Raportet 

midis turizmit dhe mjedisit. Mbrojtja e natyrës dhe  turizmi. 
o Konkurrenca midis mbrojtjes së natyrës dhe zhvillimit të turizmit. 

Gjendja e biodiversitetit global dhe në Shqipëri 

o Situata turistike dhe shqetësimet e ekosistemit në Europë dhe 
botë. 

o Situata konfliktuale midis gjendjes së biodiversitetit dhe turizmit. 
o Ekoturizmi, turizmi në natyrë. Përmbajtja e ekoturizmit. 
o Produkti dhe aktiviteti ekoturistik. Ekoturizmi dhe turizmi masiv. 

Aspekte gjeografike të turizmit në botë (pjesa I ). 
o Aspekte gjeografike të turizmit në botë (pjesa II). Evolucioni i 

turizmit në Mesdhe. 
o Hapësira Mesdhetare – zona më e rëndësishme e turizmit 

detar. 
o Alpet e Evropës – zona më e rëndësishme në botë për turizmin 

e bardhë. 
o Situata e përgjithshme në Shqipëri dhe ndikim i saj në zhvillimin 

e turizmit. 
o Oferta gjeografiko-natyrore e Shqipërisë në fushën e turizmit. 
o Oferta gjeografiko-kulturore e Shqipërisë në fushën e turizmit. 
o Historiku i zhvillimit të turizmit në Shqipëri. 
o Politika turistike në zhvillimin e turizmit në Shqipëri. 
o  Alternativa dhe perspektiva për zhvillimin e turizmit në Shqipëri. 

 
GEO 325 Gjeografi Mjedisi 

Kredite 5 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit   

Nëpërmjet kësaj lënde studentët përvetësojnë njohuritë mbi objektin e 
studimit të shkencës Gjeografi Mjedisi, lidhjen e saj me shkencat e tjera 
gjeografike. Studjojnë gjeosferat e planetit tonë, përbërjen dhe 
ndërtimin e tyre si dhe lidhjen dhe varësinë e ndërsjelltë ndërmjet tyre.  
Pedagogu nëpërmjet punës së tij duhet të realizojë përvetësimin në 
shkallë të lartë të programit nga ana e studentëve. 
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Studentët të jenë të aftë që pregatitjen e tyre teorike t‘a zbatojnë në 
praktikë në ato tema që gjejnë aplikim në pikëpamje praktike. 
Pedagogu të sqarojë studentët për çdo paqartësi lidhur me materialin 
që trajton gjatë leksionit apo dhe jashtë tij. 
 
Përmbajtja e kursit 

o Termi shqip :‖midis‖,‖midis –mjedis‖ne konteksin nderkombetar 
,ekzistenca e problemeve  mjedisore  dhe ndrerhyrjeve 
rregullatore ;nje konstante historike                                                   

o Nocioni I politikave mjedisore .Klasifikimi  i problemeve 
mjedisore.Karakteristikat e vecanta te problemeve mjedisore 

o Parimet  mjedisore  .Evoluimi i tyre.Rrjedhojat  kontradiktore  ne 
shoqeri  te fillimit te politikave  mjedisore  --Implikime 
rishperndarese –Tensione nderkombetare –Perplasje filozofish  
--Krisje te reja dhe kriza qeverisjeje 

o Levizja ambjentaliste  .Sektori  jo-qeveritar.OJF –te 
mjedisore.—Si ka evoluar  karakteri I shoqatave mjedisore ?—
Levizja ambjentaliste boterore dhe ambjentalizmi ne 
pergjithesi—Lindja e ambjentalizmit modern 

o Karakteristikat  sociologjike te levizjes mjedisore  .Burimet  ne 
dispozicion te levizjes mjedisore 

o Roli I ambjentalisteve  ne proceset e ―politikave‖—Ndikimi i 
shoqerise civile per marrjen ne considerate te ideve per nje 
Shqiperi me bicikleta 

o Partite  e gjelbra  si risi ―jo domosdoshmerisht e 
suksese.Veprimi mjedisor  i biznesit si actor I politikave .—
Mbetjet e ngurta urbane ne Shqiperi  ne vitet 2000-2004 

o Sipermarrjet  ne proceset  politikeberese .Media si actor i 
politikeberjesne mjedis.—Menyrat e trajtimit te mjedisit ne 
mediat shqiptare. 

o Shkencetaret  dhe ekspertet  si aktore esenciale –Roli i 
rezervuar  per entet akademiko-shkencore ne politikeberje dhe 
nxitja e kualifikimit—Mjetet urbane ne Shqi 

o Lindja e politikave mjedisore .Rehabilitimi apo 
parandalim?Dilemat e politikave mjedisore 

o Politika e rishendoshjes apo rehabilitimit te mjedisit—Strategjite 
e nderhyrjes .—Instrumentet e politikave te rehabilitimit 

o Instrumentat rregullatore  .Standartet .—e emetimit,  e cilesise  
,e procesit  ,e produktit. 

o Instrumentat  ekonomike .Parimet  dhe llogjika e instrumentave  
ekonomike  

o Taksat  mjedisore .—mbi emetimet ,mbi produktet , tarifa apo 
sherbime te kryera ,tarifa me depozite te kthyeshme 

o Debati I perhershem : taksa apo standarte ?Krijimi  dhe nxitja e 
tregjeve artificiale.—Pozita  e  Shqiperise  Brenda tregut  
artificial te karbonit  ,sipas Kyotos. 

o Instrumentat vullnetare  .—Bilancet ekologjike .—Ekobilanci .—
Bilanci Mjedisor .—Marreveshjet  vullnetare 

o Politikat mjedisore te territorit 
o Politikat  publike : aktoret dhe menyrat e veprimit .—

Bashkeveprimi dhe bashkime aktoresh ,--Konteksti i politikave 
mjedisore . 

o Proceset  e politikave mjedisore .—Kerkesa e opinnionit public 
per politika mjedisore ,--Percaktimi i axhendes  se politikave  
mjedisore. 

o Strukturimi i problemeve te politikave mjedisore ,-Procesi  i 
vendimarrjes per politikat mjedisore,--Zbatimi i politikave 
mjedisore. 

o Treguesit  e rezultateve te zbatimit te politikave 
o Karakteri  shumenivelesh i procesit te politikave  
o Nevoja per informacion mjedisor .Perpjekjet  per njohje te 

thelluar  te mjedisit . 
o Treguesit  mjedisore ,--Koncepti tregues ,--Shumellojshmeria e 

kendveshtrimeve dhe treguesve ,--Objektivat  dhe funksionet . 
o Problemet e pergjitheshme mjedisore te planetit tone .Shkaqet e 

disekuilibrit natyror  ne planetin tone . 
o Llojete e ndotjeve dhe masat ne parandalimin e tyre 
o Roli i shoqerise ne mbrojtjen e mjedisit 
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o Legjislacioni shqiptar  per mbrojtjen e mjedisit   
o Ndervaresia mjedisore. 
o Sisteme –organizata-dhe marreveshja nderkombetare 

HIS 350  HISTORI E MARRËDHËNIEVE NDËRKOMBËTARE 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Nëpërmjet kursit të Historisë së Marrëdhënieve Ndërkombëtare 
studentët marrin njohuri për: Periudha më e vjetër ‖arkaike‖ e 
marrëdhënieve ndërkombëtare, në të cilën   njihen me marrëdhëniet 
ndërkombëtare nga origjina deri në shekullin XVI. Periudha 
protomoderne dhe moderne  e marrëdhënieve ndërkombëtare , e cila 
përfshin shekujt XVI ,XIX 
Periudha bashkëkohore, e cila përfshin shek XX. 
 
Permbajtja e kursit   

o Historia dhe marrëdhëniet ndërkombëtare 
o Origjina e lidhjeve ndërkombëtare 
o Formimi i shoqërisë ndërkombëtare 
o Shoqëria ndërkombëtare dhe parimet e saj diplomatike e  

juridike  
o Kongresi i Vjenës dhe rindërtimi i ekuilibrit ndërkombëtar 
o Rendi europian dhe vlerat e tij morale dhe materiale 
o Fuqitë e mëdha dhe ndryshimet në ekuilibrin  e forcave 
o Koncerti Europian: Qëndrueshmëria dhe dobësitë e tij 
o Nacionalizmi dhe ndikimi i  tij në marrëdhëniet ndërkombëtare 
o Cështja Lindore në marrëdhëniet ndërkombëtare 
o Marrëdhëniet ndërkombëtare ndërmjet dy Luftërave Botërore  

o Marrëdhëniet ndërkombëtare gjatë Luftës së Dytë Botërore 
o Lufta e Ftohtë 
o Bashkimi Europian 

GEO 347    Gjeografi ekonomike- politike e trojeve 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Nëpërmjet këtij kursi studentët marrin dhe përvetësojnë njohuri mbi 
trojet shqiptare jashtë kufijve të sotëm politik. Përcaktimin e shtrirjes së 
trojeve shqiptare në Mal të Zi, Maqedoni, Greqi dhe të territoreve 
shqiptare në Serbi (komunat e Preshevës, Bujanovcit dhe Medvegjës), 
si dhe Kosova. 
Të njohin dhe analizojnë historinë e hidhur të copëtimit të këtyre trojeve 
nga Atdheu mëmë, Shqipëria. Qëndrimet e Diplomacie të Evropës mbi 
çështjen e trojeve Shqiptare në të kaluarën dhe sot. Të analizojnë 
pasuritë e nëntokës dhe mbitokës në këto territore si dhe degët e 
zhvillimit ekonomik. Situata e sotme ekonomike dhe politike e trojeve 
shqiptare, lidhja dhe komunikimi i tyre me fqinjët, vendin tone, rajonin 
dhe më gjerë. 
 
Përmbajtja  e programit. 

o Hyrje mbi Gjeografine e trojeve 
o Organizimi politik nga copëtimi i tyre, gjendja sot.    
o Territoret shqiptare ne Mal Te  
o Territoret shqiptare ne Maqedoni             
o Territoret shqiptare ne Greqi                     
o Territoret shqiptare në Serbi                     
o Kosova                                                    
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HIS 322 Arkivistikë 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit: 
 
Kursi synon të ofrojë imazhe të mira për të kaluarën, gjithnjë duke u 
mbështetur në muzeume e arkiva. Përmes këtij kursi studentët do të 
shtojnë më shumë aftësitë e tyre në fushën e menaxhimit të 
institucioneve dhe do të kenë më shumë qasje në burime. Hapësirë më 
e gjerë i është lënë klasifikimit shkencor të dokumenteve dhe hartimit të 
mjeteve të kerkimit arkivor, si procese pa te cilat arkivat nuk do të 
mundnin dot të kryenin shkencërisht misionin final të tyre, që është 
përgatitja dhe shfrytëzimi i dokumenteve. 
 
Përmbajtja e kursit:      

o Arkivistika,lindja,zhvillimi  dhe lidhja me shkencat e tjera. 
o Organizimi i veprimtarisë arkivore në Shqipëri 
o Parimet e teorisë dhe praktikës arkivore 
o Pasurimi i fondit arkivor kombëtar 
o Klasifikimi  i dokumenteve të Fondit Arkivor Kombëtar. 
o Njësitë e ruajtjes së dokumenteve (dosjet). 
o Ekspertiza e vlerës së ruajtjes së dokumenteve. 
o Evidencimi në arkiva.  
o Mjetet e kërkimit arkivor. 
o Llojet e mjeteve të kërkimit. 
o Shfrytëzimi i dokumenteve. 
o Shfrytëzimi i dokumenteve. 
o Ruajtja e dokumentave. 
o Ndërtesat dhe pajisjet arkivore 
o Restaurimi i dokumentave. 

ENG 131 GJUHE E HUAJ (ANGLISHT) 

Kredite 6 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky është një kurs ndër-kurrikular (ndërfakultetor) i pasur me një 
material stimulues ngushtësisht i lidhur  me interesin e studentëve dhe 
që synon t‘i pajis ata aftësi të mira në leximin dhe të folurin e gjuhës 
angleze në nivelin A2-B1. Gramatika paraqitet përmes teksteve dhe 
dialogëve angazhues. Praktika e kontrolluar të çon më tej në aktivitetet 
që synojnë rrjedhshmërinë në të folur ku studentët aplikojnë gramatikën 
në situata komunikuese. Një program i mirëorganizuar detyrash zhvillon 
aftësitë e të shkruarit të studentëve.  
 
Përmbajtja e kursit  

o Koha e tashme e thjeshtë: folja ndihmëse ―be‖ dhe foljet e plota  
o Prezantimi i vetes dhe i tjetrit- Të flasim për gjendje dhe rutina 
o E tashmja e thjeshtë & e vazhduar: situatat e përhershme dhe 

të përkohëshme 
o Shprehja e pronësisë- Përemrat pronorë dhe forma pronore e 

emrit 
o Të përshkruajmë dhe të krahasojmë. Shkallët krahasore të 

mbiemrit 
o Të flasim për preferencat: Struktura folje + gerund 
o E shkuara e thjeshtë & e vazhduar- Të lexojmë dhe të flasim për 

ndodhi të të shkuarës 
o Shprehja e të ardhmes në anglisht: oraret, organizimet, planet 

dhe parashikimet 
o Emrat e numërueshëm dhe të panumërueshëm: Të shprehim 

sasinë 
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o Foljet modale: must(n‘t), can, could, have to 
o Strukturat foljore: like + gerund, ëould like + to-inf, I‘d rather, 

infinitivi i qëllimit 
o Fjalia kushtore (Tipi 1): Marrëdhënia shkak-pasojë 

o Fjalitë me nënrenditje kohore: lidhëzat ëhen, after, before 
o Pyetjet e fragmentuara me foljen ndihmëse be dhe do  
o Ushtrime përsëritëse para provimit final
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DEPARTAMENTI I EDUKIMIT 

Diplomë e Ciklit të Parë të Studimeve 

BSC NË MESUESI PER ARSIMIN FILLOR 

 

S
e
m

e
s
tr

i 
 

 

 

Kodi  

 

 

Lënda  

K
re

d
i 

 

Tot. orë / 

semestër  

brenda & jasht 

auditorit 

 

Tot. orë 

/ 

semestër 

në 

auditorit 

 

Totali orë / javë në 

auditorit 

 

Totali orë  

jashtë 

auditorit 

lex sem lab detyra 

V
it

i 
1
  

S
e
m

. 
I 

HUM 410 Komunikimi ne klase 8 200 75 3 2 0 125 

                     HUM 460 Bazat kulturore te edukimit 8 200 75 3 2 0 125 

                     EDU 441 

                     EDU 430 

Bazat pedagogjike te edukimit 

Bazat psikologjike te edukimit 

8 

8 

200 

200 

75 

75 

3 

3 

2 

2 

0 

0 

125 

125 

TOTALI 32 800 300 12 8 0 500 

S
e
m

. 
II

                       EDU440 Edukimi i te drejtave te njeriut ne shkolle 10 250 105 4 3 0 145 

EDU 470  Kerkim shkencor ne shkencat e edukimit 10 250 105 4 3 0 145 
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                     ALB 501/EDU425 Zgjidh nje nga 

ALB 501 Mesimdhenia e gjuhes dhe letersise/EDU425 

Mesimdhenia e historise dhe gjeografise  

8 200 90 3 3 0 110 

TOTALI 28 700 300 11 9 0 400 

 

V
it

i 
2
 

S
e
m

. 
I 

BIO 510 Mesimdhenia ne shkencat e natyres 10 250 90 4 2 0 160 

ENG 550 Gjuhe angleze 6 150 75 3 2 0 75 

                      EDU 598 Teza e diplomes 14 350 0 0 0 0 350 

TOTALI 30 750 165 7 4 0 585 
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HUM  410   Komunikimi në klasë          

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Komunikologjia pedagogjike si disiplinë e ndërmjetme midis 
pedagogjisë dhe komunikologjisë, nënkupton krijimin e një sistemi 
progresiv e funksional të komunikimit në institucionet edukativo-
arsimore dhe social-pedagogjike. 
Progresi komunikues është shumë i rëndësishëm për përmirësimin 
cilësor tëveprimtarisë pedagogjike. 
Nga përmbajtja dhe qëllimi dalin këto detyra: 
- zbulimi i relacioneve shumëdimensionale social-pedagogjike mesues-
nxenes.ne klase dhe ne shkolle. 
- ngirtja e shkallës së mirëkuptimit dhe bashkëpunimit midis njerëzve, 
partnerëve në shkollë. 
- llojet dhe veshtiresite e komunikimit ne klase. 
- përcaktimin dhe promovimin e vlerave dhe raporteve të reja ne 
mesim. 
- zgjidhja e konflikteve midis nxënësve, 
- zbutja dhe eliminimi i kundërshtimeve e mospajtimeve, 
- zgjerimi i mundësive objektive për zgjidhjen e problemeve individuale 
dhe kolektive, 
- zgjidhjen e situatave problematike gjate procesit mesimor. 
- përparimi i raportit shoqëror ose njerëzor të individit ndaj individit dhe 
individit ndaj shoqërisë. 
 
Përmbajtja e kursit   

o Ç‘përfaqëson komunikimi        
o Komunikimi verbal dhe joverbal 

o Psikologjia e komunikimit në klasë 
o Vēshtirēsitē e komunikimit në klasë. 
o Llojet e komunikimit në klasë 
o Stili i komunikimit të mësuesit. 
o Komunikimi ndërkulturor dhe arsimimi 
o Përfshirja e prindërve në komunikim            
o Të pyeturit dhe funksionet e tij            
o Procesi dhe mjeshtëritë e të pyeturit        
o     Shprehitë sociale            
o     Të komunikosh do të thotë të bashkëjetosh       
o     Etika dhe të folurit në publik        
o     Organizata dhe komunikimi      
o Komunikimi dhe funksionet e tij         

HUM 460   BAZAT KULTURORE TE EDUKIMIT  
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Synimet e programitAftësimi i studentit për të kuptuar se një qytetarë i 
mirë duhet të dijë: 
-Të njohë të drejtat dhe përgjegjësitë që ka në një shoqëri 
demokratike.-Ta dallojë qartë indentitetet  kombëtare,fetarë dhe etnike 
si dhe diversitetin si nevojë e përbashkët. 
-Të njohë qeverisjen qëndrore dhe lokale , shërbimet që ato afrojnë.-Të 
njohë sitemin elektoral dhe rëndësine që ka vota e lirë.-Të dijë rolin që 
ka komuniteti dhe lidhja e tij dhe me OJQ në shkallë kombëtare, 
rajonale e me gjerë.-T‘u japë përparësi  dhe të ndërhyjë kur ka konflikte  
me arsyetime konkrete duke argumentuar dhe pasojat që vijnë nga to.-
Të jetë i qartë për rolin që ka pushteti mediatik, duke patur parasysh 
filtrin edukativ për  problemet që shtrohen, si në nivel lokal, kombëtar e 
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global. Të jetë aktiv dhe kontribues  në debate për probleme që 
shqetësojnë  grupin, komunitetin e me gjere.Të marrë pjese  dhe te 
përdore me efikasitet imagjinaten e tij për të spieguar problemet që 
shqetësojnë grupin e tij dhe universitetin.-Të jete reflekues , i aftë për të 
menazhuar nje situatë komplekse pa mllefe.Studenti të kuptojë sfidat 
në një shoqëri globale , roli i BE dhe i NATO-s-Të kuptojë se lufta 
kundër terrorizmit bëhet çdo sekondë, orë , ditë , muaj e viti.-Studenti 
duhet të  shprehin hapur mendimet dhe pikpamjet e tyre  dhe të marrin 
pjese për realizimin e tyre.-Shoqet e tij t‘i konsiderojë si motrat e tij, 
duke i mbështetur e përkrahur pa rezerva.-Të njohin dy betimet e 
mësuesit: R.Dottres(Europë) dhe E.Boyer-it(SH.B.A.). 

Përmbajtja e kursit   

o Objekti i Teorisë. Thelbi,veçoritë,qëllimi i edukimit kulturor  
o Koncepti mbi edukatën morale dhe edukimin  
o Mësimdhënia dhe mësuesi Kërkesat për nje arsim  të Lartë 

bashkohor  
o Identiteti kulturor e kombëtar shqiptar  dhe globalizmi. 
o Kultura tradicionale në Shqipëri.Shqipëria Përmes Diversitetit.. 
o Demokracia  shqiptare  në vitet 1992-2012.Reflektime për 

shtetin dhe demokracinë.  
o Të drejtat e njeriut si temë e mësimdhënies në shkollë,integrimi  

në proçesin mësimore. 
o Të Drejtat e Fëmijëve,konventa mbi të Drejtat e 

fëmijëve,Objektivat e mijëvjeçarit të Ri. X..Edukimi Evropian në 
shkollë , refleksione, vlerat evropiane. 

o Misioni i Evropës në shekullin XXI. 
o Globalizëm.Sfidat .Lëvizja Gylen”: një vizion i hapur për 

dialogun ndërfetar. 
o Qytetaria  dhe sfidat e globalizmit sot.Dimensionet e shtetësisë. 

Përkufizimet. 
o Barazi gjinore .Një vështrim historik  .Trendet    
o Edukimi për Paqe. Ç‘është Paqja?Koncepti mbi 

paqen.Demokratizimi si strategji paqeje. 

o Ç‘na duhet Shteti?(Demokracia-Debat)  

EDU 441   Bazat pedagogjike të edukimit 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Bazat e pedagogjisë dhe trajtimi bashkëkohor i koncepteve të reja 
pedagogjike. Metodat e reja teknologjike dhe roli i tyre në pedagogjinë 
e sotme. Nëpërmjet punës individuale studimore do të sygjerojmë 
modele alternative në formë të punimeve të shkruara (esse).  Gjatë 
kursit do të shqyrtohen çështje të tilla si: faktorët që ndikojnë në 
procesin e mësimdhënies, klasifikimi i modeleve sipas zhvillimit 
bihejviorist, kognitiv dhe socioal, konceptet e mësimdhënies për të 
kuptuarit, zhvillimi i shprehive të të menduarit dhe shprehive të 
shoqërisë së dijes. Kursi është i destinuar për studimet 
pasuniversitare në Programin "Master Profesional". Ky është një kurs i 
thelluar për teorinë dhe modelet e zhvillimit dhe të hartimit të kurrikulave, 
programeve lëndore dhe planifikimit të mësimit. Programi përmban tema 
që trajtojnë çështje konceptuale, proçedura dhe modele për zhvillimin 
dhe hartimin e kurrikulave shkollore, të programeve lëndore dhe të 
planit të mësimit. 
 
Përmbajtja e kursit   

o Pedagogjia si shkencë. 
o Mësuesi në shoqërinë e dijes dhe informacionit. 
o Strategjitë e të pyeturit 
o Familjet e modeleve të mësimdhënies. 
o Zhvillimi i shprehive të të menduarit.     
o Strategjitë e të mësuarit.  
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o Të nxënët bashkëpunues. 
o Stilet e të mësuarit.  
o Qasje teorike për programimin dhe planifikimin e 

mësimdhënies. 
o Qasje praktike për programimin dhe planifikimin e 

mësimdhënies. 
o Çështje aktuale të programimit dhe të planifikimit të mësimdhënies.   
o Modulet e vlerësimit të kurrikulës. 

EDU 430 Bazat psikologjike te edukimit 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lenda ‖ Bazat psikologjike te edukimit ―, zhvillohet ne programet  e 
studimeve Master shkencor ne Edukim   dhe ne programin master 
profesional ne mesimdhenien e ciklit fillor me drejtim minor 
parashkollor,dhe ne masterat profesionale te mesimdhenies se:gjuheve 
te huaja ,informatikes,matematike – fizikes,biologjise dhe kimise. 
 
Permbajtja e kursit   

o Zhvillimi dhe të nxënit 
o Psikologji e zbatuar në mësimdhënie 
o Mësimdhënia për të menduarit kritik 
o Rreth të menduarit kritik dhe zhvillimit të tij si proces dhe si 

lëndë 
o Procesi përmes të cilit arrihet te të menduarit kritik 
o Gjedhe mësimdhënieje përmes strukturës e.r.r 
o Teknika e pyetjeve dhe vlerësimi 
o Të shkruarit dhe të menduarit kritik 

o Teknika që zhvillojnë të menduarit kritik në procesin e të 
shkruarit 

o Teknika të tjera për zhvillimin e të menduarit kritik gjatë procesit 
të të lexuarit dhe te shkruarit 

o Organizuesit grafikë dhe zbatimi i tyre në procesin e zhvillimit të 
të menduarit kritik 

o Nga shkrimi i lirë tek eseja 

EDU 440  Edukimi i te drejtave te njeriut 

Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Lënda e të Drejtave të Njeriut synon të pajisë studentët me njohuritë 
themelore teorike dhe praktike për të drejtat e njeriut nëpërmjet studimit 
të instrumentëve kryesor ligjorë të së drejtës ndërkombëtare dhe 
kombëtare për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, si dhe institucionet 
kryesore që garantojnë zbatimin e këtyre instrumenteve. Lënda do ti 
kushtojë një kujdes të vecantë dhe trajtim tjetërlloj të drejtave 
ekonomike, sociale dhe kulturore dhe të të drejtave të grupeve. 

Permbajtja e kursit  

o Hyrje ne te Drejtat e Njeriut,  
o Koncepti i te Drejtave te Njeriut 
o Pergjegjesia e Shtetit per te mrojtur te Drejtat e Njeriut 
o Te Drejtat e Njeriut dhe aktoret joshteterore 
o Sistemi i mbrojtjes se te Drejtave te Njeriut i OKB 
o Sistemi Europian per mbrojten e te Drejtave te Njeriut  
o Sisteme të tjera rajonale për mbrojtjen e Të Drejtave të Njeriut  
o Kufizimi i Të Drejtave të Njeriut  
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o Të Drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore  
o Ndalimi i torturës, e Drejta e Jetës, Ndalimi i Skllavërisë, Ndalimi 

i Punës së Detyruar dhe cdo Trajtimi 
o C‘Njerëzor dhe Degradues ose Dënimi tjetër mizor. 
o Ndalimi i Diskriminimit, Diskriminimit Pozitiv, e Drejta për Siguri 

e Personit, e Drejta për Proces të Drejtë 
o E Drejta e Pronës, të Drejtat e Pakicave, Demokracia, E Drejta 

e Jetës Private dhe Familjare, Të drejtat e Fëmijëve dhe të 
Grave 

o Të Drejtat e Grupeve, e Drejta e vetëvendosjes, E Drejta për 
Zhvillim, E Drejta për Paqe, E Drejta për Ambient të 
Përshtatshëm 

o Strategjitë për Mbrojtjen e Të Drejtave të Njeriut  
o Sistemi i Mbrojtjes Të Drejtave të Njeriut në Shqipëri 

EDU 470 Kerkimi shkencor ne edukim 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qёllimi i kёtij kursi ёshtё tё sigurojё instruksionet bazё  mbi dizenjimin 
dhe aplikimin e kerkimit shkencor ne fushen e edukimit. Gjate kursit do 
te mbulohen ceshtje tё lidhura me teoritё, metodat dhe procedurat e 
nevojshme per realizimin e nje punimi shkencor. Identifikimi dhe 
formulimi i problemeve te kerkimit ne fushen e edukimit, ngritja dhe 
testimi i hipotezave, kampionimi, metodat dhe instrumentat e studimit, 
jane nder temat kryesore qe do te trajtohen ne klase. Kursi ёshtё 
konceptuar mbi bazёn e leksioneve tё drejtuara nga instruktori, 
diskutimeve aktive mbi shembuj tё studimeve tё sjella nё klasё nga 
instruktori apo probleme tё kёrkimit shkencor, realizimin e ushtrimeve 
apo diskutime mbi video qё do tё shihen nё klasё tё cilat synojnё 

aplikimin e njohurive tё marra gjatё leksioneve, si dhe nxitjen e 
mendimit kritik tek studentёt. 
 
Permbajtja e kursit   
 

o Kёrkimi shkencor dhe roli i tij nё edukim  
o Metodologjia, njё hyrje koncize 
o Fillimi i kёrkimit-pёrcaktimi i problemit tё kёrkimit 
o Studimi i literaturёs, ndёrtimi i hipotezave 
o Variablat-identifikimi, emёrtimi, pёrkufizimi i tyre 
o Planifikimi i kёrkimit 
o Anketa dhe pyetёsori 
o Intervista  
o Vёzhgimi 
o Eksperimenti  
o Korrelacioni  
o Kampionimi  
o Opinioni publik dhe sondazhet 
o Studimi cilёsor knd studimit sasior 
o Studimi i rastit 
o Analiza dhe pёrpunimi i tё dhёnave 
o Shkrimi i raportit tё kёrkimit 
o Vlefshmёria dhe besueshmёria 
o Etika e kёrkimit shkencor 
o Shkrimi i referencave nё fund tё artikullit 
o Analizё artikujsh 

ALB 501   Mesimdhenie e gjuhes dhe letersise  
      
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
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Qëllimi i kursit:  

Roli i mësimit dhe zotërimit të gjuhës amtare në shkollë është  parësor 
dhe në qendër të edukimit të nxënësve, për te ardhmen, jetën dhe 
veprimtarinë e tyre në të. Si e tillë Gjuha Amtare është lënda që bën të 
mundur zhvillimin e aftësive komunikative për qëllime të gjithanshme, 
ajo jep mundësi për zhvillimin dhe formimin intelektual, etik, estetik dhe 
qytetar të nxënësve. E parë në këtë këndvështrim, realizimi i këtij 
programi mesimor do të arrihet nëpërmjet  riorganizimit funksional të 
përbërësve të lëndës së Gjuhës Amtare në linjën ―Të lexojmë‖  
(kulturës së të dëgjuarit, të të folurit). Mësimdhënia në Letërsi si lëndë 
në nivelin universitar synon të aftësojë profesionalisht studentët e 
profilit të mësuesisë duke i përgatitur ata për profesionin e tyre te 
ardhshem. Mësimdhënia në Letërsi synon t‘u japë studentëve, mësues 
të  ardhshëm çelësat e përdorimit të profesionit në kuadër të njohjes 
dhe përdorimit të parimeve, kritereve, metodave, teknikave dhe 
strategjive që lidhen me mësimdhënien të të nxënit dhe vlerësimin e 
nxënësve. Njëkohësisht kjo lëndë synon t‘u qartësojë studentëve, 
mësues të ardhshëm, disa specifika në letërsi që lidhen me njohjen dhe 
përdorimin e saj si lëndë mësimore në arsimin e detyruar nëntëvjeçar. 
Duke patur parasysh këto synime dhe drejtime duhet të përgatiten 
mësues me një formim të gjithanshëm kulturor dhe shkencor, si 
zotërues deri në qelizë i lëndës, po ashtu, si një planifikues dhe 
menazhues i shkathët i orës së mësimit. 

Permbajtja e kursit   

o Mësimdhënia në letërsi. Kriteret e ndërtimit të programit. 
o Dokumentacioni shkollor i gjuhës shqipe. 
o Ora e mësimit – si njësi themelore e mësimdhënies. 
o Objektivat e përmbajtjes dhe të arritjes 
o Taksonomia dhe programi lëndor 
o Degëzimi i objektivitetit të përgjithshëm në lëndën e leximit 

letrar, kërkesë për realizimin e standardeve të arritjes. Integrimi i 
mësimit të gjuhës me leximin letrar, hap i rëndësishëm në 

përmbajtjen dhe strukturën e mësimit të gjuhës shqipe, leximit e 
leximit  letrar në shkollë/Koncepti.  

o Metodologjia e mësimdhënies në letërsinë C. U. 
o Mësimdhënia me në qendër nxënësin; terma dhe koncepte. 
o Metoda dhe teknika që zhvillojnë të menduarit krijues dhe kritik. 
o Modele mësimdhënie në letërsi për realizimin e objektivave për 

linjën ―Të lexojmë‖. 
o Mësimdhënia e integruar dhe të mësuarit me tema. 
o Roli, marrëdheniet, komunikimi dhe ndërveprimi mësues-

nxënës, nxënës-nxënës dhe mësues-nxënës në mësimdhënien 
e integruar. 

o Strategji të mësimdhënies dhe të nxënit në letërsi. 
o Probleme të metodologjisë së mësimdhënies me klasa kolektive                             
o Linja ―Të lexojmë‖. Elementët e leximit shprehës dhe teknika e 

recitimit. 
o Kriteret e zgjedhjes së pjesëve për interpretim të tekstit. 
o Vendi dhe rendesia e pjeseve me teme nga folklori. 
o Mësimdhënia në pjesët letrare dhe joletrare. 
o Leximi jashtë klase 
o Linja ― Të flasim dhe të dëgjojmë‖ Planifikimi dhe realizimi 
o Vlerësimi, Mësimdhënia dhe mësimnxënia 
o Standardet në lëndën e gjuhës shqipe Tiparet dhe përbërësit, 

standardet lëndore dhe të arritjes.  Standardet dhe 
marrëdhëniet ndërinstitucionale në arsim.  

o Standardet për mësuesit dhe standardet për nxënësit 

EDU 425  Mësimdhënia e gjeografisë dhe historisë 

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
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Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin dhe përvetësojnë 
objektin e studimit, detyrat, metodat e studimit të metodikës seë 
mësimdhënies së kësaj lënde në moshën e re shkollore. Të aftësohen 
në fushën e mësimdhënies së këtyre lëndve duke ju përgjigjur 
kërkesave që shtrohen sot në fushën e arsimit. Teorikisht përvetësojnë 
një material të bollshëm për strategjinë, teknikat, metodat e 
mësimdhënies së kësaj lënde, duke qenë të përgatitur për t‘i zbatuar 
ato në praktikë.  
 
Përmbajtja e kursit 
 

o Objekti, përmbajtja dhe detyrat e metodikës së Gjeografisë për 
klasat I-IV të Ciklit 9-vjeçar. 

o Të mësuarit e gjeografisë në vitet e para të shkollimit si unitet 
njohurish, shkathtësish e shprehish dhe bazat psikologjike të tij. 

o Kurrikulumi i Gjeografisë në Ciklin Fillor të shkollës 9-vjeçare. 
Parimet dhe kriteret bashkëkohore të kurrikulës së Gjeografisë. 

o Shtrirja dhe përmbajtja e lëndës së gjeografisë në arsimin e 
detyruar. Programi i ri i lëndës së gjeografisë në klasën V. 

o Ora e mësimit në gjeografi si forma kryesore e proçesit 
mësimor. 

o Tipi i mësimit hyrës, tipi i mësimit për spjegimin e materialit të ri 
mësimor dhe përsëritës përgjithësues, proçedimi metodik. 

o Tipi i mësimit të kombinuar, për kontrollin e dijeve dhe testimi, 
proçedmi metodik. 

o Kuptimi mbi strategjinë. Metodat dhe teknkat e të mësuarit. 
Klasifikimi i tyre. 

o Disa metoda mësimore në Gjeografi. Spjegimi, Biseda, 
Demonstrimi, Kallëzimi si metoda tradicionale në mësimdhënien 
e gjeografisë. 

o Teknikat dhe metodat e punës në grup: Diskutimi, diskutimi që 
zgjidh problemin dhe puna në grupe. 

o Teknikat dhe metodat e hulumtimit: Vrojtimi, Ekskursioni dhe 
mësimi zbulues. 

o Metoda, teknka e strategji që zhvillojnë të menduarit krijues dhe 
kritik: Braistorming (stuhi mendimesh), rrjeti i diskutimit; Inserti 
dhe tabela e koncepteve si metoda të zhvillimit të aftësive 
lexuese; Kllasteri dhe Diagrama e Venit, metoda të të zhvillimit 
të aftësive shkruese. 

o Formimi i koncepteve në Gjeografi; Njohja dhe klasifikimi i 
koncepteve.  

o Disa kërkesa metodike për formimin e koncepteve. 
o Grupimi i nxënësve për punë të pavarur: Puna me gjithë klasën, 

me grupe, me çifte dhe individuale. 
o Veprimtaritë jashtë klase në mësimin e Gjeografisë: Leximet 

gjeografike, biseda gjeografike, filmi dhe emisionet televizive, 
veprimtari me karakter krijues, ekskursionet gjeografike, 
konkursi gjeografik. 

o Të pyeturit në mësimi n e Gjeografisë; Roli dhe vendi i të 
pyeturit. Koncepti didaktik i të pyeturit. Funksionet dhe nivelet e 
të pyeturit. 

o Dimensionet e të pyeturit. Teknikat e hartimit të pyetjeve. Nxitja 
e nxënësve për të bërë pyetje në mësimin e Gjeografisë. 

o Llojet e pyetjeve, tipat e pyetjeve dhe roli i të pyeturit në nxitjen 
e të menduarit kritik të nxënësve.  

o Metodat dhe teknikat e punës me tekstin e Gjeografisë. 
o Klasifikimi dhe përdorimi i mjeteve mësimore. 
o Lidhjet ndërlëndore të Shkencës së Gjeografisë. 
o Vlerësimi si pjesë përbërëse e mësimit, etapat dhe kategoritë e 

tij. 
o Roli i mësuesit në vlerësim. Vlerësimi me teste përmbledhëse 

në Gjeografi. 
o Objekti dhe perspektiva e të mësuarit të Historisë. Mësuesi dhe 

problemet e mësimdhënies. Kurrikulimi dhe kurrikula e historise. 
o  Program i Ri i lëndës së Historisë klasa e IV. 
o Kritere për hartimin e tekstit të historisë për Klasen e IV të Ciklit 

Fillor. 
o Ora e mësimit dhe modernizimi i saj Shkencor – Pedagogjik. 
o Kuptimi dhe metodat e të mësuarit  të Historisë.  
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o  Formimi i koncepteve historike në moshën e Re Shkollore. 
Grupimi i nxënësve për punë të pavarur.  

o Veprimtaritë jashtë klase në mësimin e Historisë. 
o Teknikat e hartimit dhe të drejtimit të pyetjeve. 
o Dimensionet  e pyetjeve. 
o Klasifikimi dhe përdorimi i mjeteve mësimore. 
o E vërteta Historike. Kohët e Historisë. 
o  Historia si aktualitet i shkruar dhe regjistrimi i saj. Autoriteti dhe 

elementet përbërës të tij. 
o  Historia si shkencë. 
o Metoda ne histori, kuptimi dhe perdorimi. 
o Ç‘kuptojmë me burime historike, kriteret e klasifikimit të  tyre. 
o Kriteret e autenticitetit të burimeve. 
o Analiza e burimeve historike. Marrja e shënimeve. 
o Mënyrat e kërkimit historik. 
o Analogjia dhe përgjithësimi. Statistikat. 
o Hipotezat dhe koniunkturat në studimet historike. Debati. 
o Shkrimi i historisë. Kategoritë e shkrimeve historike. 

ENG 550 Gjuha angleze   
 
Kredite 6 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Ky kurs ka për qëllim aftësimin e nxënësve që të mësojnë dhe të 
përdorin gjuhën angleze. Studentët do të jenë të angazhuar në 
aktivitete, që të bëjnë të mundur të katër aftësitë e gjuhës: të dëgjuarit, 
të folurit, leximin dhe shkrimin për të zhvilluar në mënyrë sistematike 
dhe të integrohen përmes detyrave të lidhura. Mësimi i gjuhës angleze 
ka katër objektiva të zhvillojë katër aftësitë : 
Të zhvillojnë aftësi të të folurit , 

Të zhvillojnë aftësi të lexuarit , 
Të zhvillojë aftësi të të shkruarit , 
Të zhvillonjë aftësi të dëgjuarit , 
Të mundësojë studentëve të analizuar elementin e gjuhës  

Ushtrimet leksikore kanë tendencë për të pasuruar fjalorin në fusha të 
ndryshme të aktiviteteve të jetës.  
Seksione të tilla si kultura, sporti, vendet, historia mundësojnë 
studentëve jo vetëm për të zhvilluar aftësitë e tyre gjuhësore, por edhe 
të zgjerojnë njohuritë e tyre në lidhje me vendet që flasin anglisht, 
kulturën dhe historinë e tyre, e cila konsiderohet si një mundësi për të 
nxitur ndjenjën e interkulturalizmit dhe të mësuarit e vlerave të reja te 
nxënësit. 
 
Permbajtja e kursit   

o Vocabulary/sports, hobbies-Speaking skills. Grammar-Present 
simple 

o Vocabulary-family-Discussion. Adverbs of frequency 

o Vocabulary-areas of study/Discussion. Grammar. Past simple, regular verbs 

o Vocabulary-story types/Discussion. Grammar. Past simple, irregular  verbs 

o Vocabulary-food and drinks. Grammar-Countable/ Uncountable nouns 

o Writing skills. Communication-Writing. Present simple and present continuous.  
o Vocabulary materials. Comparative adjectives –vocabulary 
o Listening skills. Asking for, giving and refusing permission 

o Communication. Grammar-going to for future intentions – functions  
o Discussion. Superlative adjectives –Questions with which and who, 
o Words phrases related to shopping. Vocabulary, Communication,  
o Developing skills. Word order and paragraphing  
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o Words related to jobs. Dialogues between people  
o Making requests and offers, asking for and giving directions 
o Making comparisons, expressing preference 

BIO 510  Metodika e shkencave te natyres 
 
Ngarkesa: 
 Leksione         2 ore  
Seminare         2 ore 
Detyra Kursi         1 
Pune Laboratori        0 
 
PERSHKRIMI I LENDES 

Dituria e natyrës si lëndë e integruar. Objekti, detyrat dhe qellimi i 
zhvillimit të saj. Veçoritë në trajtimin e kësaj lënde në funksion të 
moshës së nxënësve. 
Ne pjesen e pare trajtohen plotesime lendore per tematikat e 
meposhtme: 
 Koncepti  mbi  jeten. Energjia. Nevojat e gjallesave per energji. 
Levizshmeria, çvendosja, ndryshueshmeria, anekembimi, ciklet 
natyrore dhe jetesore dhe vlerat e tyre ne determinimin e jetes. Rregulli  
ne organizimin e jetes dhe natyres ne pergjithesi. Menyrat e riprodhimit 
te gjallesave te ndryshme. Kalkulimet  dhe  interpretimi  i  te  dhenave  
biologjike.  Matja me  menyra  te  thjesht. Ciklet ne natyre. Kafshe  te  
dobishme  dhe  kafshe  te  demshme. Kafshe  te  buta  dhe  te  egra. 
Pjesa e dyte trajton tematikat e meposhtme: 
    Aspekte metodike në lidhje me mësimdhënien.  Konceptimi i ri mbi 
mësimdhënien 
Mësimdhënia dhe të nxënit. Koncepti mbi të mësuarit me në qëndër 
nxënësin ne lenden dituri natyre. 

Karakteristika të mësimdhënies ndërvepruese. Kuptimi teorik dhe 
zbatimi praktik i teknikave e metodave të të mësuarit në lëndën ―Dituri 
Natyre‖.. Teknika dhe metoda të të mësuarit me në qëndër nxënësin. 
Përgatitja e mjeteve mësimore nga nxënësit. Konceptet kryesore në 
lëndën ―Dituri Natyre‖ ,ku nxënësi vihet ne qëndër të të mësuarit. 
Shembuj  të teknikave, metodave, mjeteve që vënë nxënësin në qëndër 
të të mësuarit. 
    Praktika të  mësimdhënies në lëndën ―Dituri Natyre‖ në arsimin fillor. 
Praktikë e mësimdhënies sipas modelit‖Mësim i integruar‖. Praktikë e 
mësimdhënies sipas teknikave të ―Mendimit kritik‖. Praktikë e 
mësimdhënies sipas medelit ―Hap pas hapi‖. Praktikë e mësimdhënies 
sipas medelit ―A-94‖ 
Vlerësimi i njohurive 
     Metodat kryesore të trajtimit të lëndës ‖Dituri Natyre‖  
Ora e mësimit, planifikimi, kërkesat themelore didaktike të organizimit 
të proçesit mesimorë në lëndën ― Dituri Natyre‖. 
Modulime temash, demonstrimesh, eksperimentesh dhe teste të 
ndryshme. 
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DEPARTAMENTI I EDUKIMIT 

Diplomë e Ciklit të Parë të Studimeve 

BSC NË ARSIMIN PARASHKOLLOR 
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HUM 131 Hyrje ne psikologji  8 200 75 3 2 0 125 

ALB 148 Gjuha Shqipe 1 8 200 75 3 2 0 125 

MAT 134 Matematike 8 200 75 3 2 0 125 

EDU155 Letersi per femije 8 200 75 3 2 0 125 

TOTALI 3

2 

800 300 12 8 0 500 
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PS 118 Tipet e handikapit 8 200 90 3 3 0 125 

ENG,ITA,FR 131H Gjuhe e huaj 6 150 60 2 2      0   90 

EDU 150 Edukate qytetare 6 150 75 3 2 0 75 

EDU 135 Edukim artistik 8 200 75 2 3 0 125 

TOTALI 2

8 

700 300 10 10 0 315 

 

V
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i 
2
 

S
e

m
. 
I 

EDU 225 Pedagogji 8 200 75 3 2      0 125 

HUM 230 Psikologji zhvillimi 8 200 75 3 2 0 125 

EDU 257 Didaktike e gjuhes shqipe dhe leximit 8 200 75 2 3 0 125 

EDU253 Didaktika e matematikes 8 200 75 2 3 0 125 

TOTALI 3

2 

800 300 10 10 0 500 

S
e

m
. 
II

 

EDU 233 Psikologji edukimi 8 200 75 3 2 0 125 

HUM 250 Histori kombetare 8 200 75 3 2 0 125 

EDU240 Edukim muzikor dhe didaktike 5 125 75 2 3 0 65 

EDU 265/EDU235 Zgjidh 1.Psikologji sociale/psikologji loje 7 175 75 3 2 0 100 

TOTALI 2

8 

700 300 11 9 0 415 
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EDU 349 Pedagogji familjare 8 200 90 3 3 0 110 

EDU 325 Filozofi dhe Sociologji Edukimi                                        8 200 90 3 3 0 110 

EDU337 Psikologji grupi 8 200 90 3 3 0 110 

EDU334 Bazat eKomunikimit 8 200 75 3 2 0 125 

TOTALI 3

2 

800 345 12 11 0 455 

S
e

m
. 
II

 

                      EDU 335 Higjiene 6 150 42 3 3 0 108 

EDU 370 Praktike pedagogjike 1

6 

400 320 0 5 0 80 

EDU 398 Teza e diplomës  6 150 12 0 0 0 138 

TOTALI 2

8 

700 374 3 8 0 326 
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HUM 131 Hyrje ne psikologji 

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Psikologjia e përgjithshme është një kurs teorik që trajton konceptet 
bazë të shkencës së psikologjisë. Lënda përshin çështje të ndryshme 
që lidhen me nëndegët e psikologjisë, shkollat e saj, çështje të zhvillimit 
njerëzor, personaliteti, inteligjenca, stresi, proçeset e kujtesës, 
perceptimi, të mësuarit, motivimi, ëndrrat dhe përjetimi emocional. Kursi 
mbështetet në këndvështrime të ndryshme duke prekur orientimet e 
shumta aktuale të shkencës së psikologjisë. Synon të ndihmojë 
studentët për të krijuar një bazë njohurish të nevojshme në lidhje me 
objektin e studimit të psikologjisë dhe me argumentat e provuara 
shkencërisht që i referohen proçeseve konjitive, emocionale, të 
personalitetit dhe të sjelljes normale dhe anormale. 
 
Përmbajtja e kursit  

o Psikologjia, objekti, nëndegët 
o Zhvillimi i psikologjisë. Metodat e kërkimit shkencor në psikologji 
o Biologjia e sjelljes 
o Zhvillimi 
o Ndijimi dhe Perceptimi 
o Gjumi dhe Ndërgjegja 
o Të mësuarit 
o Kujtesa njerëzore 
o Gjuha dhe Inteligjenca 
o Motivacioni 
o Emocioni 

o Personaliteti 
o Stresi dhe përshtatja 
o Sjellja Anormale 
o Psikologjia Sociale 
o Psikologjia e zbatuar 

EDU 230 Psikologji zhvillimi 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Fokusi i kёtij kursi do tё jetё zhvillimi i individit nga konceptimi nё 
adoleshencё, duke qenё se ai ёshtё pёrgatitur pёr studentёt e edukimit 
parashkollor dhe fillor. Megjithate, edhe karakteristikat e zhvillimit nё 
moshёn e rritur do tё trajtohen shkurtimisht. Pёr çdo stad zhvillimi do tё 
trajtohen karakteristikat kryesore tё zhvillimit biologjik/ fizik, kognitiv, 
social e emocional tё individit. Do t‘u kushtohet rёndёsi teorive tё 
njohura tё zhvillimit kognitiv, psiko-social, moral, pёr tё hedhur mё 
shumё dritё nё botёn e fёmijёve dhe adoleshentёve. Psikologjia e 
fёmijёs ёshtё e rёndёsishme pёr shumё arsye, njё nga tё cilat ёshtё 
aftёsia pёr tё kuptuar dhe parashikuar normat e zhvillimit tё fёmijёs. Njё 
disiplinё e pёrshtatshme nё klasё, stilet e mёsimdhёnies, stilet e 
komunikimit nё klasё, nuk mund tё mos mbёshteten tek psikologjia e 
fёmijёs e cila ndryshon dhe zhvillohet me kalimin e kohёs. 
 
Permbajtja e kursit   

o Objekti dhe historia e shkurtёr e psikologjisё sё zhvillimit  
o Teoritё pёr zhvillimin njerёzor 
o Bazat biologjike dhe zhvillimi 
o Zhvillimi prenatal dhe lindja  
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o I sapolinduri  
o Zhvillimi fizik dhe kognitiv ne foshnjёri 
o Zhvillimi psikosocial nё foshnjёri 
o Zhvillimi fizik, kognitiv dhe gjuhёsor nё moshёn parashkollore 
o Zhvillimi psikosocial nё moshёn parashkollore  
o Zhvillimi fizik dhe kognitiv nё fёmijёrinё e mesme 
o Zhvillimi psikosocial nё fёmijёrinё e mesme  
o Zhvillimi fizik dhe kognitiv nё adoleshencё 
o Zhvillimi psikosocial nё adoleshencё 
o Mosha e rritur e hershme, e mesme dhe e vonё 

EDU233 PSIKOLOGJI EDUKIMI 
 
Kredite 8: 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Në fund të kursit synohet të jetë arritur: 
Përftimi i njohurive mbi zhvillimin e individit, duke përfshirë këtu teoritë 
e Erikson, Piaget dhe Kohlberg. 
Të kuptuarit e parimeve dhe teorive mbi motivimin dhe të mësuarit, të 
lidhura këto me sjelljen, kognicionin dhe procesimin e informacionit. 
Përftimi i njohurive mbi teknikat e menaxhimit të klasës si dhe 
metodave për t‘u përballur me probleme të sjelljes. 
Njohja me cështjet bashkëkohore të lidhura me edukimin. 
Zhvillimi i mendimit kritik i studentëve nëpërmjet diskutimeve ne grup 
gjatë seancave të seminareve 
 
Permbajtja e kursit   
 

o Hyrje ne psikologjinë e edukimit 
o Zhvillimi kognitiv dhe gjuhësor 

o Zhvillimi personal dhe moral 
o Të nxënët bihejviorist 
o Të nxënët kognitiv 
o Zhvillimi i shprehive të të menduarit 
o Motivimi në klasë 
o Marrëdhënia mësues-nxënës 
o Menaxhimi i klasës dhe komunikimi 
o Përcaktimi i objektivave dhe planifikimi i mësimit 
o Mësimdhënia 
o Testimi dhe vlerësimi 

 
EDU 325 FILOZOFI DHE SOCIOLOGJI EDUKIMI  
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi do te perfshije leksione te filozofise dhe sociologjise se edukimit. 
Aty do te trajtohen principet dhe njohurite baze mbi filozofine dhe 
sociologjine e edukimit, problemet kryesore qe kane shqetesuar dhe 
shqetesojne njerezimin mbi procesin e edukimit. Ky kurs do t‘iu vije ne 
ndihme studenteve per t‘u pajisur me njohuri mbi zhvillimin e edukimit, 
te historise se shkolles, e sjelle nga filozofet me te medhenj te edukimit, 
si kane evoluar kuptimet filozofike mbi edukimin dhe shkollimin, cilat 
jane vlerat kryesore qe ndajme ne edukim, cilat jane institucionet e 
edukimit, cilat jane qellimet dhe funksionet e tyre. Cila eshte hierarkia e 
autoritetit ne kete proces dhe cfare rezervon e ardhmja mbi edukimin. 
Kursi gjithashtu do te sjelle edhe kontributet me te shquara te 
sociologjise se edukimit, nderthurjen e koncepteve te kultures, familjes, 
shoqerise, komunikimit, te perkatesise gjinore, socializimit, stratifikimit 
sociale, institucioneve sociale, me konceptet baze te edukimit etj. 
Mendimi socio-filozofik do t‘i ndihmoje studentet te kuptojne vetveten 
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dhe pozicionin e tyre; do te zgjeroje imagjinaten e tyre ne lidhje me 
zhvillimin e problemeve te mesiperme ne bote dhe Shqiperi. 
 
Permbajtja e kursit   

o Historia e mendimit filozofik ne edukim 
o Qellimi i edukimit dhe institucionet e edukimit 
o Sistemi i edukimit ne Shqiperi, krahasime me sisteme te tjera 
o Vlerat Baze ne edukim  
o Sociologja e edukimit ne mes te shkencave te tjera  
o Metodologjia dhe metodat e studimit 
o Zhvillimi i teorise sociologjike 
o Kultura, individi dhe nderveprimi social (Kultura dhe Shoqeria; 

Shoqerizimi dhe periudhat e jetes;  
o Nderveprimi social dhe jeta e perditeshme; Konformizmi dhe 

shmangia; Gjinia dhe seksualiteti) 
o Strukturat sociale (Stratifikimi dhe strukturat klasore; Etnia dhe 

rraca; Grupet dhe organizatat) 
o Institucionet sociale  (Familja; Edukimi, komunikimi dhe media)  

MAT 134 Matematike 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Ne kete lende do te shohim nje pershkrim i pergjithshem mbi njohurite 
themelore te bazes se matematiket. Ketu mund te permendim: 
Nje pershkrim mbi bashkesite dhe veprimet midis tyre (prerja, bashkimi, 
prodhimi kartezian, etj). 
Nje pershkrim mbi relacione dhe funksionet (vetite e funksioneve, 
menyra e paraqitjes, kompozimi i funksioneve, etj) 

Nje pershkrim mbi limitin, vazhdueshmerine, derivatin dhe integralin e 
funksioneve. 
Nje pershkrim mbi zgjidhjen e ekuacioneve dhe sistemeve te 
ekuacioneve 

Permbajtja e kursit   

o Bashkesite dhe veprimet midis tyre  
o Bashkesia e numrave natyror, te plote,racioal dhe Iracional.  
o Plotepjestueshmeria, SHVP PMP 
o Elemente te logjikes matematike  
o Relacionet dhe Funksionet 
o Kompozimi i funksioneve  
o Limiti dhe vazhdueshmeria 
o Derivati dhe Integrali, Monotonia  
o Zgjidhja e sistemit te ekuacioneve lineare 

ALB 148 Gjuhe shqipe  
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Paraprin njohuritë  e reja gjuhësore  që jepen në klasat  I-VI  për 
arsimin nëntëvjeçar. Për 45 leksionet  e paraqitura  jemi mbështetur në 
literaturë të gjerë bashkëkohore në gjuhën shqipe dhe  gjuhë të huaj. 
Literatura  e paraqitur veças për çdo leksion ,është një mundësi tjetër 
për zgjerimin e njohurive gjuhësore.Njohuritë e dhëna  jepen  të 
përpunuara nga ana didaktike për të rritur më tej nivelin e të mësuarit. 
Synon  të pajisë studentët me njohuri gjuhësore, kulturë të foluri, 
kulturë drejtshkrimore. Të pajisë studentët me njohuri nga morfologjia 
si: ç‘është  fjalëformimi, klasat e fjalëve  dhe kategoritë gramatikore. 
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Permbajtja e kursit   

o Prejardhja e gjuhës 
o Gjuha standarde 
o Të folurit dhe rregullat kulturore 
o Arti i të shkruarit 
o Parimet e drejtshkrimit të shqipes 
o Drejtshkrimi i zanoreve  
o Vështrim për morfologjinë 
o Emri 
o Mbiemri 
o Përemri 
o Folja  
o Parafjala 
o Lidhëza.  
o Pjesëza 
o Pasthirrma                                                                                                                                           

 
EDU 155   Letersia shqipe per femije 

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit:  
 
Studentet te pervetesojne elementet e para te bazes teorike te letersise 
per femije, veçantite stilistike, kerkesat ne lidhje me subjektin, 
karakteret letrare, pershkrimet etj.Në këto cikël leksionesh synohet që 
studentët e  Degës Cikli i Ulët të përftojnë njohuri mbi traditën dhe 
zhvillimin e krijimtarisë letrare për fëmijë, e cila, krahas letërsisë për të 
rritur, në vendin tonë ka nisur të zhvillohet qysh  me letërsinë didaktike 
në shekullin XVIII.Duke qenë se kjo lëndë zhvillohet me studentët që 

përgatiten për mësues në ciklin e ulët dhe parashkollor, nëpërmjet 
leksioneve trajtohen edhe probleme që kanë të bëjnë me grupmoshat 
dhe botën psikologjike të fëmijërisë për këtë pasuri letrare. 
Aftesimi i studenteve per analizen ideoartistike te pjeseve qe 
permbajne tekstet e pjeseve letrare, si dhe te veprave letrare qe u 
jepen nxenesve per lexime jashteklase. 
 
Permbajtja e kursit   

o Koncepti dhe objekti i letersise per femije: Ndarja e saj ne 
grupmosha. 

o Kerkesa pedagogjike e psikologjike ndaj letersise per femije. 
Karakteri zbavites i nje vepre letrare, karakteri edukativ, si dhe 
karakteri njohes-arsimor i saj.  

o Vecanti psikike te grupmoshave dhe pershtatja sipas tyre e 
letersise per femije. 

o Veçanti te stilit ne letersine per femije. Fabula dhe subjekti ne 
krijimet letrare per 

o te vegjelit. Karakteret, peizazhi, portreti, emrat e personazheve. 
o Veçanti te gjuhes ne krijimet per femije.  
o Veçanti te figurave stilistike ne krijimet per femije. Figurat me te 

perdorshme ne letersine per femije: krahasimi, epiteti, 
animizimi, personifikimi, onomatopeja, hiperbola. 

o Veçanti tematike ne letersine per femije. Flora dhe fauna ne 
krijimet per te vegjelit. 

o Letersia dhe leximi per femije ne bote gjer ne shekullin XVI.  
o Leximi per femije ne boten e lashte dhe ne mesjete. Krijimtaria e 

Ezopit ne Greqine e lashte, krijimtaria e Fedrit, Krillovit, La 
Fontenit dhe vendi i tij ne leximet e femijeve shqiptare. 

o Lindja e letersise se posaçme per femije. Sharl Pero dhe vepra 
e tij ―Maçoku me çizme‖. Daniel Defo ne vepren e tij ―Robinson 
Kruzo”. 

o Letersia boterore per femije ne shekullin XIX. Letersia 
sentimentale, aventureske dhe letersia realiste demokratike. 
Vellezerit Grim dhe ndihmesa e tyre ne   mbledhjen e 
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perpunimin e perrallave gjermane, Andersen dhe ndihmesa e 
madhe   ne zhvillimin e perralles letrare per femije. 

o Levis Kerell dhe vepra e tij  ―Liza ne boten e çudirave‖ Edmondo 
de Amiçis ne vepren ―Zemer‖, Mark Tuein dhe ndihmesa e tij 
artistike  ne vepren ―Aventurat e Tom Sojerit‖. 

o Zhyl Verni dhe pikepamjet e tij per letersine fantastiko-
shkencore,  analize e vepres ‖Dy vjet pushime”.   

o Selma Lagerleft dhe analize e romanit te saj ―Udhetim i 
mrekullueshem    i Nils Holgersonit”.  

o Feliks Salten dhe vepra e tij Bambi. 
o Astrid Lindgren me romanin fantastik  ―Pipi Corapegjata”. 
o Aziz Nesin dhe romani i tij ―Femijet e sotem”. 
o Xhoane Rouling dhe vepra e saj ―Harri Poter dhe Guri Filozofal”. 
o Problemi i periodizimit te historise se letersise sone per femije.  
o Burimet e letersise shqiptare per femije.(2 ore).  
o Folklori  per  te vegjelit.  
o Lindja e letersise se shkruar shkollore shqiptare, letersia 

didaktike-fetare. 
o Letersia per femije e Rilindjes Kombetare. Kristoforidhi dhe  

ndihmesa e tij me tregimin ―Gjahu i malesoreve”.  
o Naim Frasheri si themelues i letersise artistike shqiptare per te 

vegjelit. (Proza dhe poezia per femije (Porosia e madhe–
Rexhep Qosja). 

o Cajupi ne perkthimin e fabulave per femije (fabulat e La 
Fontenit). 

o Mjeda dhe ndihmesa e tij ne krijimin e poezise realiste per te 
vegjelit. 

o Letersia per femije ne fillim te shekullit XX ( Xanoni, Mjeda, 
Gurakuqi, Asdreni, Bageri, Fishta, Konica, Mithat Frasheri). 

o Letersia moderne shqiptare per femije. Letersia per femije e 
viteve 30, revista per femije ―Vatra e rinise” e Vasil Xhaçkes. 

o Milto Sotir Gurra dhe revista e tij Mituria – Migjeni (Luli i vocerr). 
o Krijimet e para per femije gjate Luftes Antifashiste. Letersia per 

femije pas Luftes se Dyte Boterore. E ashtuquajtura letersi ―e 

realizmit socialist‖ per femije.  Shkrimtare te pare te pasçlirimit: 
Qamil Guranjakut e  ―Xixellonjat e vogla” dhe Teufik Gjyli. 

o Krijimtaria e Zihni Sakos ne fushen e letersise per femije. Spiro 
Comorra - (Poezi te zgjedhura per femije)  

o Krijimtaria per femije e Mark Krasniqit e frymezuar nga fabulat, 
perrallat dhe rrefimet popullore. 

o Krijimtaria per femije e Petro Markos.  Analize: ―Shpella e 
pirateve”.Bedri Dedja – Pedagogu, studiuesi dhe shkrimtari per 
femije.          

o Analize e romanit  ―Kalamajte e pallatit tim” – analiza e poemes  
―Shkolla e pyllit”. 

o Odhise Grillo, Levrues i madh i letersise moderne shqipe per 
femije. 

o Skender Hasko, Levrues i te gjitha llojeve e zhanreve te humorit 
e satires. 

o Bota poetike per femije e Vehbi Kikaj per femije.  
o Analize e romanit ―Sarajet e bardha”. 
o Poeti e prozatori i shquar i letersise per femije ne Kosove, Rifat 

Kukaj. Analize e romanit ― Droja”. 
o I Humori dhe satira ne krijimtarine per femije te Tasim Gjokutaj. 

Analize e  poemes  humoristike ―Kush e hengri akulloren”. 
Xhevat Beqaraj - Poeti i shprehjes moderne te poezise per 
femije (Pse hena  nuk ka fustan, Era vizaton, Letrat e vjeshtes). 

o Ndihmesa e Ferhat Cakerri ne letersine shqipe per femije.Gaqo 
Bushaka dhe cikli i tij i romaneve per Cufon. Prozatori i  humorit 
te holle dhe aventurave per femije.Adelina Mamaqi dhe magjia 
poetike e saj per boten feminore.  

o Bota detare ne krijimtarine per femije te Hajro Ulqinakut.  
o Krijimtaria per femije e Astrit Bishqemit.Analize: ―Udhetim i 

jashtezakonshem”. 
o Studime ne letersine tone per femije 

EDU 135   Edukim artistik    
 
Kredite 8 
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Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Lënda edukim artistik ka për qëllim formimin e përshkallëzuar të 
studentit me artin pamor; për të njohur, krijuar dhe analizuar vepra 
artistike; për të komunikuar ide duke përdorur forma të ndryshme arti, 
dhe për të lidhur artin me veprimtarinë jetësore. Studenti të njohë 
parimet dhe elementët e artit për t‘i patur një armë të fortë në duart e tij 
në transmetimin metodik dhe interpretimin shkencor tek fëmijët. 
Nëpërmjet kësaj lënde, studentët aftësohen për të interpretuar në 
mënyrë krijuese dukuritë e realitetit, të njohin ligjet e së bukurës me të 
gjitha format e ekzistencës së saj. Ka disa faktorë që konturojnë 
mësimdhënien e kësaj lënde, që janë të aplikuarit e mësimdhënies jo si 
krijim i thatë shprehish dhe shkathtësish nëpërmjet imitimit dhe kopjimit, 
por të aplikohet si një aktivitet që përmbledh katër role 
fondamentale.(Arti si i bukur, Arti si krijimtari, Arti si mjet komunikimi, 
Arti si mjet zbavitës.) 

Permbajtja e kursit   

o Kurrikula e re e artit pamor   
o Arti  i të vegjëlve 
o Arti në lashtësi 
o Arritjet dhe pengesat, kushtet e zhvillimit të artit shqiptar në të 

kaluarën, përmbajtja dhe forma e shprehjes artistike 
o Rilindja Evropiane 
o Metodika e Artit Vizual 
o Planifikimi i mësimdhënies së Artit Pamor  
o Dimensioni i tretë. Vështrimi i hapsirave negative, të ngjyrave 

―të ngrohta‖ dhe ―të ftohta‖  në paletë  dhe ushtrime për 
përzierjen e grive 

o Krijimi i dritëhijeve                                                                             

o Vështrim i ngjyrave plotësuese në hije  
o Kuptimi i kontrastit dhe çelësit në një pikturë.  Variacione të 

kontrastit 
o Ngjyra bazë dhe përdorimi i ngjyrave të ngrohta dhe të ftohta 

për të  dhënë      dritë  dhe                                                     
o Reflektimi i dritës në hije                           
o Kompozimi i një pikture 

EDU 150  Edukata qytetare 

Kredit 7 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Kjo lëndë u jep studentëve njohuri e aftësi për të kupuar rolin e tyre në 
një shoqëri si në nivel lokal, kombëtarë e  ndërkombëtar. Kjo lëndë u 
jep mundësi që ata të jenë të informuar, të arsyeshëm dhe të 
përgjegjshëm për të drejtat dhe detyrat e tyre në një shoqëri 
pluraliste.Kjo lëndë u nxit atyre zhvillimin shpirtëror, moral, shoqëror e 
kulturor.Kjo i bën ata që neser si edukatore të inkurajojnë nxënësit e 
tyre për të marrë pjesë aktive ne problemet e shkollës.Studentët i 
mëson për rregullat e reja të lojës në komunitet dhe mjedisin që i 
rrethon.Ajo i njeh me disa  rregulla ekonomike, për institucionet 
demokratike e vlerat që ato mbartin në një shoqëri pluraliste.Studentët 
mësohen të njohin dhe të respektojnë indentitete të ndryshme 
kombëtare, fetare dhe etnike duke marrë pjesë edhe në debate që 
bëhen  në media dhe në shtypin e shkruar.-Shoqet e tij t‘i konsiderojë si 
motrat e tij, duke i mbështetur e përkrahur pa rezerva.-Të njohin dy 
betimet e mësuesit:  R.Dottres(Europë) dhe E.Boyer-it(SH.B.A.). 
 
Permbajtja e kursit 
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o Parimet bazë të edukimit të qytetarëve demokratë   
o Objektivat e edukimit qytetar demokratik   
o Njohurite dhe vlerat e edukimit  qytetar demokrat 
o Arsimimi qytetar demokratik   
o Qytetaria , edukimi qytetar dhe pjesëmarrja qytetare.   
o Respektimi I të drejtave të njeriut, pjesë të edukimit qytetar  

demokratik   
o Qëllime specifike të edukimit demokratik qytetar  
o Rëndësia e edukimit qytetar demokratik 
o Konceptet politike globale për edukimin qytetar demokratik  
o Ligji dhe edukimi qytetar në shkollë  
o Paketa e plotë e mjeteve për sistemin ekonomik  
o Perspektivat sociale në edukimin për qytetari dhe konteksti 

social i edukimit   për qytetari të shekullit XXI    
o Konteksti social i edukimit qytetar  
o Shoqërizimi dhe edukimi qytetar   
o Vlerat, etika dhe edukimi qytetar 
o Demokracia dhe edukimi.Edukimi i mësuesve në një shoqëri 

demokratike. 
o Paqartesia mbi demokracine dhe mungesa  e shprehive 

demokratike . 
o Keqkuptimi dhe keqtrajtim i mosmarreveshjeve dhe i konfliktit ne 

demokraci  
o Kurrikula e edukimit qytetar demokratik   
o Termi ―Globalizëm.Sfidat e globalizmit      
o Edukimi për Paqe:   
o Shikimi i të drejtave të njeriut nga perspektiva e ndieshme 

gjinore   
o Metodologji, mësimdhënie e ―Edukatës Qytetare‖.  

EDU 253  Didaktika e matematikes 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 45 

Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
 Aftesimin e studenteve per tu bere mesimdhenes te mire te 
matematikes ne ciklin   fillor.Te aftesoje studentet ne njohjen dhe 
transmetimin te nxenesit te kuptimeve kryesore matematikore permes 
modeleve formateve metodave dhe teknikave me te pershshtatshme 
dhe te efektshme te mesimdhenjes dhe mesimnxenjes.-Te aftesoje 
studentet ne perdorimin e formave te ndryshme te vleresimit te 
nxenesve per ta bere matematiken lende te dashur per nxenesit Te 
aftesoje studentet ne krijimin dhe perdorimin e mjeteve mesimore te 
domosdoshme per mesimin e matematikes. Studenteve per tu bere 
mesimdhenes te mire te matematikes ne ciklin  fillor.Te aftesoje 
studentet ne krijimin dhe perdorimin e mjeteve mesimore te 
domosdoshme per mesimin e matematikes . 
 
Permbajtja e kursit   

o Didaktika ,veshtrim i pergjithshem. 
o Konceptet didaktike ,program mesimor,plan mesimor,tekst 

shkollor. 
o Programi I matematikes 1- 2.Kuptimet kryesore. 
o Programi I matematikes 3 -5  .Kuptimet kryesore 
o Mledhja e numurave,faktet e mbledhjes. .(2ore) 
o Zbritja e numurave ,faktet e zbritjes. .(2ore) 
o Shumezimi .ne matematiken 1-4 .(2ore) 
o Pjestimi ne programin e matematikes 1 - 5.(2ore) 
o Numuri racional ne matematiken 1-4 .(2ore)  
o Kuptimi I funksionit ,ekuacionit ,inekuacionit, 
o Kuptimet gjeometrike. .(2ore) 
o Problemat, problemat tip. .(2ore)   
o Ndertimi I lendes se matematikes    
o Tekstet e matematikes 1-5  
o Fletet e punes dhe literatura ndihmese ne pervehtesimin e 
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koncepteve Matematike ne         klasat 1 – 5 . 
o Metodat kryesore qe perdoren ne mesimin e matematikes 1-4 

.(2ore) 
o Percaktimi I objektivave per oren e mesimit. .(2ore) 
o Finalitetet 
o Qellimet 
o Objektivat e pergjithshme.(2ore) 
o Objektivat specifike. .(2ore) 
o Formati ,tradicional i pergatitjes ditore   
o Formati   A-94  i  pergatitjes ditore  
o Metodologjia,Hap pas hapi me ne qender nxenesin   
o Perdorimi I MKLSH dhe teknikave te tij ne mesimdhenien e 

Matematikes .(2ore) 
o Vleresimi dhe format qe perdor mesuesi ne lenden e 

matematikes se ciklit fillor.                                                                                                                                                                                                                                         
o Standartet e permbajtjes te Matematikes 1-4 .(2ore) 
o Standartet e arritjeve ne matematiken 1-4 .Ku dhe si i perdor 

mesuesi per te rritur efektivitetin e punes se tij me nxenesit ne 
klase. .(2ore) 

o Puna e diferencuar ne klase me nxenesit e talentuar ,per 
pergatitjen dhe pjesmarrje ne olimpiada ne shkolle dhe ne 
shkalle rrethi 

o Puna e diferencuar me nxenesit me veshtiresi ne pervehtesimin 
e programit te Matematikes 1 - 5  

o Testimi si forme kryesore e matjes se njohurive per vleresimin e 
nxenesve ne lenden e Matematikes.  

o pergjithesuese  ,per probleme te ndryshme te dala gjate 
zhvillimit te kursit  

EDU 257    Didaktike e gjuhes shqipe dhe e letersise 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 

 
Qëllimi i kursit:  

Roli i mësimit dhe zotërimit të gjuhës amtare në shkollë është  parësor 
dhe në qendër të edukimit të nxënësve, për te ardhmen, jetën dhe 
veprimtarinë e tyre në të. Si e tillë Gjuha Amtare është lënda që bën të 
mundur zhvillimin e aftësive komunikative për qëllime të gjithanshme, 
ajo jep mundësi për zhvillimin dhe formimin intelektual, etik, estetik dhe 
qytetar të nxënësve.     E parë në këtë këndvështrim, realizimi i këtij 
programi mesimor do të arrihet nëpërmjet  riorganizimit funksional të 
përbërësve të lëndës së Gjuhës Amtare; kulturës së të dëgjuarit, të të 
folurit, të shkruarit e strukturuar me drejtshkrim e pikësim.Metodika e 
gjuhes shqipe si lende ne nivelin universitar synon te aftesoje 
profesionalisht studentet e profilit te mesuesise duke i pergatitur ata per 
profesionin e tyre te ardhshem.Metodika e gjuhes shqipe synon t‘u jape 
studenteve mesues te  ardhshem çelsat e perdorimit te profesionit ne 
kuader te njohjes dhe perdorimit te parimeve, kritereve, metodave, 
teknikave dhe strategjive qe lidhen me mesimdhenien te te nxenit dhe 
vleresimin e nxenesve.Njekohesisht metodika e gjuhes shqipe synon 
t‘u qartesoje studenteve, mesues te ardhshem, disa specifika te gjuhes 
shqipe qe lidhen me njohjen dhe perdorimin e saj si lende mesimore ne 
arsimin e detyruar nentevjeçar.Duke patur parasysh këto qellime dhe 
drejtime duhet të përgatiten mësues me një formim të gjithanshëm 
kulturor dhe shkencor, si zotërues deri në qelizë i lëndës, po ashtu, si 
një planifikues dhe menazhues i shkathët i orës së mësimit. 

Permbajtja e kursit   

o Arritje te gjuhesise shqiptare ne fushen e mesimit te gjuhes 
shqipe ne shkolle. Zhvillime te sotme 

o Objekti e Didaktikes se gjuhes shqipe. Objekti i mesimit te 
gjuhes shqipe me  shkencat e tjera. 

o Gjuha amtare dhe mesuesi i Ciklit fillor. Parime te pergjithshme 
metodike.Kendveshtrim i ri programit te gjuhes amtare. 
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o Dokumentacioni shkollor i gjuhes shqipe. Plani, programi lendor 
dhe tekstet shkollore. Materialet ndihmese. 

o Programi i gjuhës amtare në C. U. Linjat dhe nënlinjat 
o Vizioni i sotem kurrikular per mesimin e gjuhes shqipe. 
o Objektivat e përmbajtjes dhe të arritjes. Objektivat dhe 

veprimtaritë 
o Metodologjia e mësimdhënies në lëndën e gjuhës amtare në C. 

U. 
o Per nje mesimdhenie ndryshe ne Ciklin e ulet. Metodologjite e 

mesimdhenies. 
o Puna me Abetaren Lexim-shkrimi dhe puna me abetaren 
o Poçedurat didaktike per elementet fillestare te te lexuarit dhe te 

shkruarit. 
o Mesimdhenia me ne qender nxenesin; terma dhe koncepte. 
o Me shume te nxene bashkeveprues. Te nxenet gjate gjithe jetes 
o Modeli i mesimdhenies me ne qender nxenesin. Komunikim dhe 

nderveprimi ne klase 
o Metoda dhe teknika qe zhvillojne te menduarit krijues dhe kritik. 
o Te pyeturit ne mesimdhenien me ne qender nxenesin. Koncepti 

didaktik i te pyeturit 
o Mesimdhenia me ne qender nxenesin permes zhvillimit    te 

menduarit kritik dhe krijues          
o Te shnderrojne mesimdhenien nga profili tradicional ne 

mesimdhenie  ndervepruese, ku nxenesit jane ne qender. 
o Mesimdhenia me ne qender nxenesin mbeshtetur ne parimet e 

edukimit global. 
o Roli i mesuesit ne edukimin global. Roli i nxenesit ne edukimin 

global. 
o Mesimdhenia e integruar dhe te mesuarit me tema. 
o Roli, marredheniet, komunikimi dhe nderveprimi mesues-

nxenes, nxenes-nxenes dhe mesues-nxenes ne mesimdhenien 
e integruar. 

o Mesimdhenia e bazuar ne projekte (mbeshtetur  edhe ne 
multimedia). 

o Disa probleme qe lidhen me mesimdhenien e bazuar ne 
projekte. 

o Linja ―Të lexojmë‖. Elementët e leximit shprehës.  
o Vendi dhe rendesia e pjeseve me teme nga folklori. 
o Mësimdhënia në pjesët letrare dhe joletrare. 
o Modele mesimi per linjen ―Te lexojme‖.  
o Plani organizativ në linjën ― Të njohim gjuhën tonë‖. 
o Morfologji, Sintaksë. Drejtshkrim.  
o Model mesimi per linjen ―Te njohim gjuhen tone‖.  
o Metodika e punës për rubrikën ‖ Të shkruajmë‖.  
o Fazat e realizimit te procesit te te shkruarit.  
o i per rubriken ―Te shkruajme‖. Duke dhene variante te ndryshme 

ore mesimi me metoda dhe teknika. 
o Linja ― Të flasim dhe të dëgjojmë‖. Planifikimi dhe realizimi 
o Organizimi dhe menaxhimi i orës në linjën ― Të degjojmë‖. 
o Pasurimi i fjalorit te nxenesve. 
o Punët me shkrim në Ciklin Fillor 
o Vlerësimi, Mësimdhënia dhe mësimnxënia 
o Vleresimi me dosje standardet në lëndën e gjuhës shqipe 
o Standardet për mësuesit dhe standardet për nxënësit. 
o Probleme të metodologjisë së mësimdhënies me klasa kolektive 

në lëndën e  gjuhës shqipe 

HUM 250  Histori kombetare 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Programi synon të pajisë studentët me një rreth të caktuar njohurish 
nga historia jonë kombëtare, tu paraqesë momentet dhe ngjarjet më të 
rëndësishme të historisë sonë që nga lashtësia deri në ditët tona. 
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Programi u jep mundesi studentëve të analizojnë dhe mbajnë qëndrim 
për probleme të ndryshme historike.Studenti të arrijë të përvetësojë 
koncepte të reja mbi historinëdhe ti shpalosë ato në jetë. Studentit me 
larminë e metodave të kuptojë se çdo gjë është e arritshme në 
demokraci vetëm duhet vullnet dhe këmbëngulje si dhe besim në 
vetvete.Si mësues i ardhshëm të di të futet në komunitet për të 
shmangur konfliktet dhe të mundohet  të zgjidhë  mosmarrëveshjet me 
dialog, takt e durim. Të jetë përhapës i të resë në lagjen, rajonin e 
komunën ku ai banon ose punon. Studenti do kuptojë hapur politikat 
rajonale e globale si dhe influencën që kanë ato mbi Shqipërinë. Të 
edukojmë mësues atdhetarë larg nacionalizmave ekstremë dhe 
miqësorë me të gjitha etnitë 

Permbajtja e kursit   

o Objekti,burimet dhe periodizimi i historise se popullit shqiptar 
o Formimi i popullsise Ilire 
o Vendosja e mënyrës skllavopronare të prodhimit në Iliri 
o Shteti i Epirit. 
o Iliria nën sundimin romak 
o Gjeneza e popullit shqiptar 
o Vendosja e marrëdhënieve feudale në tokat shqiptare 
o Pushtimet e huaja dhe qëndresa e shqiptarëve në shek.VIII-

XIV.  
o Formacionet feudale shqiptare në mesjetë 
o Pushtimi osman dhe qëndresa e shqiptarëve 
o Formimi i shtetit të përqëndruar nën udheheqjen e Skënderbeut 
o Vendosja e sistemit të Timarit. Zhvillimi i qyteteve shek.XVI-

Fillimi shek:XIX 
o Pashallëqet Shqiptare 
o Rilindja Kombëtare Shqiptare. Situatat pas rënies së L.SH.P 
o Shpallja e Pavarësisë. Shqipëria gjatë LPB dhe në vitet 1918-

1920 
o Shqipëria në vitet 1920-1945. Shqiperia ne vitet 1945 - 1990 
o Mesimdhenia e Historise ne ciklin 9 vjecar  

 
EDU 337  Psikologji grupi 

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi i leksioneve do të përfshijë njohuri mbi funksionimin e grupit të 
para këto nga këndvështrimi psikologjik, aplikimin që gjejne teoritë dhe 
parimet e psikologjisë në dinamikat e grupit. Ne permbajtjen e lendes 
do te perfshihen pershkrimet sesi mund te perdoren teorite dhe parimet 
mbi dinamikat e grupit per te pasur sa me shume rezultat nga puna e 
zhvilluar ne grup, perparesite dhe veshtiresite qe paraqet ajo. 
 
Permbajtja e kursit   

 
o Prezantim me lëndën, objekti i menaxhimit të grupit  
o Metodat e studimit tё grupit:  
o Individi dhe grupi  
o Formimi dhe struktura e grupit  
o Dinamikat e grupit, formimi dhe zhvillimi i tij 
o Socializimi  
o Të bëhesh pjesë e një grupi; aventura e të sapoardhurit  
o Refuzimi social 
o Dimensionet ndërpersonale në grupet e vogla  
o Ndikimi social  
o Ndikimi i grupit tek anëtarët e tij, performanca e grupit  
o Pushteti në grup  
o Vendimmarrja në grup  
o Lideri i grupit; kush do të jetë lider? Karakteristikat e liderit  
o Aftёsitё e nevojshme tё liderit 
o Marrëdhëniet ndërpersonale; pse lindin konfliktet në grup?  
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o Komunikimi në grup  
o Të mësuarit bashkëpunues dhe arritjet në grup  
o Rritja e kohezionit nё grup 
o Kreativiteti në grup  
o Vështirësitë e menaxhimit të grupit  
o Pёrdorimi i ushtrimeve dhe lojrave nё grup 
o Përmbledhje e leksioneve. Diskutim mbi  leksionet e trajtuar.  

 
EDU 349  Pedagogji familjare 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Studentët nëpërmjet këtij kursi do të njihen me objektin e studimit të 
pedagogjisë, evoluimin e kësaj shkence deri në ditet e sotme. Studentët 
do të njihen më konkretish: konceptin e familjes, llojet e familjes, 
konfliktet në familje, konfliktet midis brezave, familja në ditët e sotme. Të 
aftësohen si mësues dhe edukatorë me një formim solid shkencor për 
problemet e shoqërisë së sotme në përgjithësi dhe ato te familjes në 
kohët moderne. Qëllimi është që të mundësojnë gjetjen e rrugëve dhe 
strategjive për ta bërë komunikimin me familjen pjesë organike e 
partneritetit shkollë familje, mësues - prindër. 

Përmbajtja e kursit   

o Pedagogjia është shkenca që merret me edukmin e njeriut. 
o Identiteti i familjes. 
o Zgjedhja e bashkëshortit. 
o Konfliktet bashkëshortore.  
o Mekanizmi i brendshëm psikologjik i edukimit. 
o Mosha e fëmijërisë. 

o Veçoritë e fëmijëvë 6-7 vjeç   
o Adoleshenca. 
o Konflikti midis brezave. 
o Stresi i fëmijëve. 
o Shembulli i prindërve. 
o Takti pedagogjik. 
o Autoriteti i prindërve. 
o Sa më shumë dashuri  dhe respekt aq edhe kërkesa. 
o A duhen dënuar fëmijët. 

EDU 225   Pedagogji  
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëellimi i kursit 

Studentët nëpërmjet këtij kursi do të njihen me objektin e studimit të 
pedagogjisë, evoluimin e kësaj shkence nga lashtësia në ditët e sotme. 
Të njihen me burimet e dijes pedagogjike, filozofitë arsimore, sistemet, 
institucionet, psikologjitë dhe metodat e mësimdhënies. Të aftësohen 
për të gjetur forma dhe strategji të reja në praktikën shoqërore për 
pasurimin e shkencës së pedagogjisë dhe në veçanti të elementëve të 
saj; edukimi, arsimi dhe procesi i të mësuarit. 

Përmbajtja e kursit   

o Pedagogjia si shkencë 
o Historia e zhvillimit të edukimit dhe mendimit pedagogjik 
o Metodologjia e  studimit shkencor pedagogjik 
o Personaliteti 
o Edukata  kategori  e  përherëshme individuale  dhe shoqër   
o Sistemi arsimor 
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o Parimet themelore te veprimit edukativ 
o Marrëdhëniet  edukative 
o Objektivat në edukim 
o Metodat në edukim 
o Didaktika teoria e të mësuarit 
o Kurrikula 
o Pedagogjia moderne e informacionit 
o Vlerësimi ne edukim  

PS 118 Tipet e handikapit 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
  
Qëllimi i kursit  
 
Të ndihmojë studentët të krijojnë një bazë njohurish të nevojshme në 
lidhje me objektin e studimit të njohjes mbi aftwsinw e kufizuar. Njohjen 
e studentwve me tipet e ndryshme tw handikapit, historikun, trajtimit tw 
tyre terapeutik dhe edukativ.Te pajise studentet me njohurite baze dhe 
te thelluara mbi tipet e handikapit.Te pajise studentet me mjetet 
kryesore per te njohur, diagnostifikuar dhe vlerësuar personat me tipe 
te ndryshme handikapi. Te pajise studentet me mjetet kryesore per te 
punuar me personat me tipe te ndryshme paaftesish. Te nxise 
studentet te diskutojne rreth rasteve te personave me aftesi te kufizuar. 
 
Permbajtja e kursit  

o Handikapi ne antikitet 
o Vonesa mendore 
o Handikapi shqisor  
o Handikapi auditiv 
o Handikapi vizual 

o Handikapet motore 
o Handikapet motore me origjine cerebrale 
o Metodat e rehabilitimit neuromotor 
o Crregullimet ne te folur, komunikim dhe disa crregullime te 

sjelljes 

EDU 335 HIGJENE  
 
NGARKESA:  
Leksione   27 orë 
Seminare   18 orë 
Praktikë mësimore          6 javë 
 
PËRSHKRIMI I PROGRAMIT TË LËNDËS 
 
Programi i lëndës  Higjenë synon njohjen e studentëve të kësaj dege 
me njohuritë mbi trupin e njeriut, anatominë e sistemeve dhe të 
aparateve, dhe funksionimin e tyre si një e tërë. Gjithashtu ky program 
synon dhënien e njohurive mbi higjenën e këtyre organeve dhe të 
sistemit të organeve si higjena e sistemit kockor, puna dhe higjena e 
muskujve, higjena e gojës dhe e organeve të tjera të tretjes, higjena e 
të ushqyerit, e mjedisit, kujdesi për organet e shqisave etj. 
Studentët marrin njohuri mbi sëmundjet e organeve të vecanta, 
sëmundjet ngjitëse dhe  kryesisht sëmundjet e moshës shkollore, që 
lidhen me higjenën vetiake dhe kolektive.  
 
EDU  334 Komunikimi 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
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Kursi do të trajtojë çështje bazë të psikologjisë së komunikimit. Si degë 
e psikologjisë, psikologjia e komunikimit ka në fokusin e saj individin 
dhe mënyrën se si personi ndërton marrëdhënit me të tjerët përmes 
proçesit të komunikimit. Duke qënë se lënda Komunikim i drejtohet 
studentëve të programit Bachelor Parashkollor, rëndësi do i jepen 
koncepteve dhe njohurive mbi komunikimin e fëmijëve që nga lindja 
deri në moshën 5 vjeç. Të pajisë studentët me konceptet shkencore 
bazë të zhvillimit të komunikimit. Të nxisë studentët drejt reflektimit mbi 
rolin e adultit (prindër, edukator, mësues) mbi zhvillimin normal të 
gjuhës tek fëmijët parashkollor.T‘ju ofroj studentëve strumente efikase 
mbi llojin e komunikimit me fëmijët e grup - moshës 2-5 vjeç në 
profesionin e tyre të ardhshëm si edukator. 
 
Përmbajtja e kursit  

o Gjuha 
o Të folurit dhe komunikimi 
o Zhvillimi i të folurit 
o Foshnja dhe kontekstet komunikuese 
o Proçesi i formimit të gjuhës 
o Të folurit me fëmijët e vegjël 
o Televizioni për një fëmijë 
o Përvetësimi i aftësive gjuhësore të fëmijëve 
o Çfarë do të thotë të komunikosh? 
o Komunikimi para të folurit 
o Komunikimi dhe të folurit 
o Shpjegimi, diskutimi, tregimi 
o Vlerësimi i zhvillimit të gjuhës 
o Shpjegimi i zhvillimit të gjuhës 

ENG 131 Gjuhe e huaj (Anglisht) 
 
Kredite 6 
Ore leksioni për 15 javë : 30 
Orë seminari për 15 javë : 30 

Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky është një kurs ndër-kurrikular (ndërfakultetor) i pasur me një 
material stimulues ngushtësisht i lidhur  me interesin e studentëve dhe 
që synon t‘i pajis ata aftësi të mira në leximin dhe të folurin e gjuhës 
angleze në nivelin A2-B1. Gramatika paraqitet përmes teksteve dhe 
dialogëve angazhues. Praktika e kontrolluar të çon më tej në aktivitetet 
që synojnë rrjedhshmërinë në të folur ku studentët aplikojnë gramatikën 
në situata komunikuese. Një program i mirëorganizuar detyrash zhvillon 
aftësitë e të shkruarit të studentëve. 
 
Përmbajtja e kursit  

o Koha e tashme e thjeshtë: folja ndihmëse ―be‖ dhe foljet e plota  
o Prezantimi i vetes dhe i tjetrit- Të flasim për gjendje dhe rutina 
o E tashmja e thjeshtë & e vazhduar: situatat e përhershme dhe 

të përkohëshme 
o Shprehja e pronësisë- Përemrat pronorë dhe forma pronore e 

emrit 
o Të përshkruajmë dhe të krahasojmë. Shkallët krahasore të 

mbiemrit 
o Të flasim për preferencat: Struktura folje + gerund 
o E shkuara e thjeshtë & e vazhduar- Të lexojmë dhe të flasim për 

ndodhi të të shkuarës 
o Shprehja e të ardhmes në anglisht: oraret, organizimet, planet 

dhe parashikimet 
o Emrat e numërueshëm dhe të panumërueshëm: Të shprehim 

sasinë 
o Foljet modale: must(n‘t), can, could, have to 
o Strukturat foljore: like + gerund, would like + to-inf, I‘d 

rather,infinitivi i qëllimit 
o Fjalia kushtore (Tipi 1): Marrëdhënia shkak-pasojë 
o Fjalitë me nënrenditje kohore: lidhëzat when, after, before 
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o Pyetjet e fragmentuara me foljen ndihmëse be dhe do  
o Ushtrime përsëritëse para provimit final  

 

ENGH 132  Gjuhe e huaj II 
 
Kredite: 6 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 15 
Orë lab. për 15 javë : 0 

Qëllimi i kursit:  

Lënda ka si synim të zhvillojë mësimin e gjuhës angleze nëpërmjet 
prezantimit të teksteve letrare me  tematikë  interesante e të larmishme, 
duke u përqëndruar në fusha të ndryshme të gjuhës dhe në të njëjtën 
kohë nxit dhe përmirëson aftësitë gjuhësore të studentëve në gjuhën 
angleze, duke bërë edhe përqasjen me tekste letrare e fenomene 
gjuhësore të ngjashme apo të përafërta edhe me gjuhën shqipe, 
specifikë e domosdoshme për formimin e tyre  profesional, si 
mësues e studiues të ardhshëm të gjuhës shqipe. Kursi 
përqëndrohet në saktësinë e studentëve në përdorimin dhe 
komunikimin e gjuhës angleze, rrjedhshmërinë në të folur si dhe 
qartësinë e shprehjes në të folur dhe  në të shkruar, duke krijuar  
mjedisin dhe atmosferën e duhur për zhvillimin e mësimdhënies 
normale.        
 
Përmbajtja e kursit          

o Busy Days  
o It‘s a Dog‘s life 
o What a Story 
o Lost in the Jungle 
o On the move 
o The Pride of Africa  

o Out and About  
o Poland – Portugal – Chile 
o Tasty Treats 
o Food and drink / Miracle Oil 
o All work and no play  
o The arts, clothes, entertainment. Living Statues 
o Inventions, inventors, People who changed the world 
o Nature‘s warning. 
o The environment Wind Farms get green light 
o One good Turn Deserves Another. 
o A healthy mind in a healthy body. 
o Education, sports. Sports and Leisure centre  

EDU 360  Praktike mesimore ne kopsht 
 
Kredite 16 
Ore leksioni për 15 javë : 0 
Orë seminari për 15 javë : 75 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit:  

Praktika Mesimore u jep mundesine studenteve te vene ne praktike 
njohurite e marra si dhe te zhvillojne njohuri te reja, ne saje te nje 
eksperience direkte prane kopshteve duke ndjekur ore mesimi. 
Vezhgimet gjate praktikes perfshijne gjithmone pune personale: 
observim, pergatitje aktivitetesh, aplikime qe vleresojne disa kurse apo 
seminare, vetevleresim, raporte stazhi. Studentet mesues do te 
vezhgojne menyren e organizimit te ores se mesimit, etapat perberese 
te ores se mesimit, formulimin e pyetjeve nga ana e mesuesve, klimen 
e komunikimit qe nderton mesuesi ne bashkeveprim me nxenesit. 
Studentet do te ballafaqohen me modele te ndryshme oresh mesimore 
mbi te cilat do te reflektojne e me pas do te ndertojne modele te reja ne 
lende te ndryshme mesimore.   
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Permbajtja e kursit   

Lenda e Praktikes Mesimore, i afteson studentet te praktikojne njohurite 
teorike psiko-pedagogjike te procesit mesimor-edukativ. Studentet 
mesues do te vezhgojne ore mesimi ne lende te ndryshme duke 
pergatitur edhe formate apo modele oresh mesimore.  
Puna e mesuesit synon drejt sigurimit te kushteve psikologjike qe çdo 
nxenes te mesoje ne nje ambjent te sigurt, te shendetshem dhe 
mbeshtetes per zhvillimin e tij fizik, psikik e intelektual ne te ardhmen.  
Stazhi eshte nje vend pune, pasurimi, venie ne diskutim, marrje 
kontakti me realitetin profesionist. Ecejakja e propozuar ndermjet 
formimit praktik dhe teorik mundeson qe te lidhen ngushte te dy 
aspektet dhe stimulon berjen e pyetjeve dhe kerkimin. Eksperienca e 
pare praktike eshte perqendruar tek observimi. Me pas, studentet bejne 
aktivitete, angazhohen me teper ne veprime direkte ne lidhje me 
mesimdhenien derisa behen plotesisht pergjegjes per te organizuar ore 
mesimi neper klasa te ndryshme. 

EDU 265  Psikologji sociale 

Kredite 7 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qellimi i pare i ketij kursi eshte te  pergatisi nxenesin per temat 
kryesore te  studimit te  psikologjise sociale dhe  kryesisht te 
evidenzioje naturen  empirike te saj.Qellimi i dyte i kursit eshte te 
thelloje njohurite e tij mbi  kontributin e psikologjise sociale ne 
komunikim, proceset sociale ne mardheniet interpersonale, nje tjeter 
objekitiv i ketij  kursi eshte  procesi i njohjes sociale(skemat.stereotipet  
dhe euristikat);vetja si objekt i njohjes sociale. 
 

Permbajtja e kursit   
 

o Vetkoncepti 
o Perceptimi  social 
o Njohja sociale  
o Atribuimet  
o Te panjohurat e  njohjes 
o Njohjasociale dhe problemet e sjelljes 
o Qendrimet 
o Procesi  indryshimit te qenrimeve 
o Format e ndnikimit social 
o Paragjykimet 
o Ndikimet kulturore 
o Pushteti social 
o Sjellja prosociale 
o Emocioni 
o Terheqja nderpersonale 
o Mardhenit intime  
o Agresiviteti 
o Gruppi dhe ndikimi i tij 

EDU235  PSIKOLOGJI LOJE 
 
Kredite 7 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Psikologjia e lojës është lëndë me zgjedhje dhe zhvillohet në degën 
cikli i ulët parashkollor. Loja është aktivitet i motivuar së brënshmi, 
interaktive, spontane dhe jo e detyruar. Është aktivitet interesant dhe i 
kënaqshëm për fëmijët. Ajo është e hapur deri në fund, imagjinare, 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
228 

shprehëse, krijuese dhe divergjente. Në shkollën fillore përdoren këto 
tipe të lojës si: praktike ose funksionale, konstruktive, simbolike e 
përbashkët dhe me rregulla, loja dramatike, loja me role. Loja është jo 
vetëm nevojë por një e drejtë e fëmijëve dhe mënyrë e natyrshme për 
të mësuar dhe për të zotëruar aftësi. Që loja të jetë sa më e 
suksesshme dhe efektive tek fëmijët, një rol të madh luajnë edhe 
mësuesit, edukatorët të cilët duhet të jenë për fëmijët drejtues dhe 
mbështetës, pjesëmarrës aktivë në mësim dhe vlerësues. Gjithashtu, 
mësuesi duhet të jetë krijues ku aktivitetet jo loje ti bëjë lojë. Loja ka 
lidhje edhe me zhvillimin emocional, ku psikologët theksojnë se loja 
është prezantim i jetës së brenshme ose emocionale të individit. Në lojë 
fëmijët i shprehin  lirshëm dhe natyrshëm ndjenjat e tyre, ku mësuesi ka 
për detyrë të krijojë mjedise që nxisin besimin, inisiativën tek 
protagonistët e vegjël. Për këtë arsye, mjedisi i krijuar nga mësuesi dhe 
fëmija është mjedis bashkëveprimi, sprove, respekti dhe interesi për të 
dyja palët. Loja ka rëndësi të madhe në arsim sepse e ndihmon fëmijën 
të kuptojë dhe të mësojë më shpejt. Pra loja nuk është thjesht kalim i 
kohës së lirë.  

 
Permbajtja e kursit  

o Loja në fëmijërin e hershme 
o Rëndësia e lojës për fëmijën 
o Loja e fëmijëve në moshën parashkollore 
o Loja e fëmijëve në shkollën fillore 
o Teoritë mbi lojën 
o Tipet kryesore të lojës së fëmijëve 
o Krijimi i mjedisit mësimor që nxit lojën e fëmijëve 
o Roli i mësuesit në inkurajimin e të mësuarit nëpërmjet lojës 
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DEPARTAMENTI I EDUKIMIT 

Diplomë e Ciklit të Parë të Studimeve 

BSC NË PEDAGOGJINE E SPECIALIZUAR 

V
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Kodi  

 

 

Lënda  

K
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d
i 

 

Tot. orë / 

semestër  

brenda & 

jasht 

auditorit 

 

Tot. orë 

/ 

semestë

r në 

auditori

t 

 

Totali orë / javë në 

auditorit 

 

Totali orë  

jashtë 

auditorit 

lex sem lab detyra 

V
it

i 1
 

Se
m

. I
 

PS 410 Crregullimet e personalitetit dhe te sjelljes 10 250 105 4 3 0 145 

                     PS 420 Aftesia e kufizuar fizike 10 250 105 4 3 0 145 

                      PS 430 Aftesia e kufizuar shqisore 10 250 90 4 2 0 160 

TOTALI 30 750 300 12 8 0 450 

Se
m

. I
I PS 440 Aftesia e kufizuar mendore 10 250 105 4 3 0 145 

PS 450  Menaxhimi institucional dhe analiza institucionale 10 250 90 4 2 0 160 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
230 

                      EDU442/PS520 Zgjidh nje nga 

EDU442Metodologjia e mesimdhenies/PS 

520Formimi i te rriturve 

10 250 105 4 3 0 145 

TOTALI 30 750 300 12 8 0 450 

 

V
it

i 2
 

Se
m

. I
 

EDU 470 Metodat kerkimore ne shkencat e edukimit 10 250 105 4 3 0 145 

PS 510 Edukimi I hershem 10 250 105 4 3 0 145 

STAT 550  Statistike 10 250 90 4 2 0 160 

TOTALI 30 750 300 12 8 0 450 

Se
m

. I
I 

PS 530 Integrimi i personave me aftesi te kufizuar  10 250 90 4 2 0 160 

PS 540 Praktike 6 150 75 0 5 0 75 

PS 598 Mbrojtja e diplomes 14 350 0 0 0 0 350 

TOTALI 30 750 165 4 7 0 585 
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PS 410  Çrregullime të personalitetit dhe sjelljes  

Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Gjatё kёtij kursi studentёt do tё njihen me çrregullime tё ndryshme 
psikologjike, si ato tё ankthit, tё humorit, personalitetit, etj. Pёrkufizimi 
dhe historia e sjelljes anormale, teoritё mbi shkaqet e çrregullimeve 
psikologjike dhe simptomat me tё cilat shfaqen kёto çrregullime do tё 
jenё temat kryesore tё trajtuara gjatё kёtij kursi.  
 
Permbajtja e kursit   

o Prezantim me lёndёn dhe syllabus-in  
o Hyrje nё psikopatologji  
o Sjellja anormale dje dhe sot  
o Metodat e kёrkimit nё psikologjinё  
o Diagnostikimi dhe vlerёsimi  
o Sjellja anormale, dhe perspektiva tё ndryshme teorike  
o Çrregullimet e ankthit  
o Çrregullimet disoaciative dhe ato somatoforme  
o Çrregullimet e humorit  
o Çrregullimet e personalitetit 
o Çrregullimet seksuale dhe ato tё identitetit gjinor  
o Çrregullimet e skizofrenisё dhe deluzionit  
o Perspektiva mbi skozofreninё  
o Çrregulllimet e fёmijёrisё dhe adoleshencёs  
o Vonesa mendore  
o Autizmi  
o Çrregullime tё pёrdorimit tё substancave  
o Çёshtje ligjore dhe etike  

PS 420  Aftesia e kufizuar fizike 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qellimi i kursit eshte te aftesohen studentet e masterit per ndertimin e 
koncepteve mbi njohjen dhe trajtimin  e personave me aftesi te 
kufizuara fizike, duke e  pare ne nje varg  teorish dhe praktikash 
personale, profesionale dhe institucionale. Ky kurs synon te ndertoje te 
studentet nje format te ri te  njohjes dhe nderhyrjes terapeutike per 
personat me probleme te zhvillimit fizik. Te aftesohen studentet per te 
nderhyre ne fusha te ndryshme si edukimi dhe trajtimi terapeutik i 
personave me aftesi te kufizuara fizike.Te aftesoje studentet per te bere 
analiza te situatave te personave me aftesi te kufizuara fizike. Te behet 
nje lidhje e teorise me praktikes. Te aftesoje studentet ne njohjen dhe 
pjesmarrjen ejetes ne institucionet shkollore, qendra, familje  etj. 

 
Permbajtja e kursit  

o Te pergjithshme   
o Zhvillimi i femijes   

o Ekzaminimi i crregullimeve neuromotore   
o Edukimi terapeutik  
o Edukimi terapeutik i aktiviteteve me dore  
o Edukimi terapeutik i motricitetit buko-facial   
o Trajtimet parandaluese dhe kurative jo kirurgjikale te 

crregullimeve  ortopedike   
o Menyrat e bashkepunimit me prinderit   

 
PS 430  Aftësia e kufizuar shqisore 
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Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Gjatё kёtij kursi studentёt do tё njihen me paaftësinë shqisore, me 
mënyrat e ndryshme të shfaqjes së saj si dhe me metodat e ndryshme 
të mësimdhënies për këta fëmijë. Kjo kurrikul kombinon identifikimin e 
rasteve me paaftësi shqisore me edukimin dhe strategjitë e ndryshme 
që përdoren në këto raste, në mënyrë që të përmirësohen metodat e 
mësimdhënies dhe kurrikulat.   

Në temat e trajtuara theksohet rëndësia e përkufizimit dhe kuptimit të 
paaftësive dhe defiçiteve të ndryshme shqisore; tё kuptojnë sesi 
paaftësia shqisore dhe shfaqja e saj mund të ndikojnë në të mësuarin e 
fëmijëve. 
Gjithashtu pjesë e rëndësishme është të kuptuarit sesi mësuesit dhe 
edukatorët mund të bashkëpunojnë me profesionistët e tjerë për të 
identifikuar problemet e nxënësve, në mënyrë që këta të fundit të 
marrin trajtimin e përshtatshëm. 
 
Permbajtja e kursit   

o  Prezantim me lёndёn dhe syllabus-in (1 orё) 
o Fëmijët me dëmtime pamore. (2 orё) 
o Imazhi mendor te fëmijët me paaftësi në të parë (2 orë) 
o Patologjitë e syrit dhe shfaqjet e tyre  (3 orë) 
o Specifikat e të nxënit te fëmijët me paaftësi në të parë (2 orë) 
o Stimulimi vizual i fëmijëve me paaftësi në të parë (2 orë) 
o Trajtimi i fëmijëve me paaftësi në të parë (3 orë) 
o Mobiliteti. Lëvizja në hapsirë e personave me paaftësi në të 

parë (4 orë) 

o Frekuentimi i shkollave nga nxënësit në paaftësi në të parë (2 
orë) 

o Karakteristikat e fëmijëve me dëmtime në të parë në të nxënë (3 
orë) 

o Trajtimi pedagogjik i personave me dëmtim në të parë. Modelet 
e ndryshme të mësimdhënies. (4 orë) 

o Alfabeti Brajl (2 orë) 
o Strategjitë e mësimdhënies për nxënësit me shikim të dëmtuar 

(4 orë) 
o Rehabilitimi i personave me paaftësi në të parë (4 orë) 
o Vështirësitë që nxënësit me paaftësi në të parë paraqesin në 

matematikë. (2 orë) 
o Vështirësitë që nxënësit me paaftësi në të parë paraqesin në 

lexim-shkrim. (2 orë) 
o Fëmijët me dëmtime dëgjimore (1 orë) 
o Humbja e dëgjimit dhe audiologjia diagnostike (1 orë) 
o Shurdhimi dhe komunikimi (3 orë) 
o Aspektet edukative në edukimin e fëmijës me paaftësi në të 

dëgjuar (3 orë) 
o Aspektet psikologjike në funksionimin e fëmijës me paaftësi në 

të dëgjuar (3 orë) 
o Mënyra të ndryshme për të ndihmuar fëmijët që nuk dëgjojnë në 

komunikim (4 orë) 
o Raste klinike (3 orë) 

 
PS 440  Aftesia e kufizuar mendore 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
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Kursi do te perfshije leksione te cilat sjellin njohuri mbi vonesen 
mendore, tipet e ndryshme te voneses mendore, matjen e saj, 
vlerësimin e personave qe paraqesin nje vonese mendore. Gjithashtu 
kursi do mundesoje tematike te pasur lidhur me programet dhe punen 
qe duhet zhvilluar per te punuar me persona me vonese mendore. Nje 
kapitull i rendesishem eshte marredhenia sociale qe ka personi me 
vonese mendore dhe faktoret qe ndihmojne ose pengojne integrimin e 
tij ne shoqeri. Gjithashtu nje vëmendje e veçante do t‘i jepet personit 
trizomik dhe autist. Ne nje kapitull te veçante do te trajtohen programet 
e ndërhyrjes dhe planet individuale.  Studentet do te pajisen me mjetet 
baze per te njohur, diagnostikuar dhe vleresuar njerezit me vonese 
mendore; mjetet baze per te punuar me personat me vonese mendore.  
 
Permbajtja e kursit   

o Zhvillimi intelektual dhe inteligjenca 
o Perkufizimi i paaftesise dhe voneses mendore – statistika dhe 

frekuenca 
o Trajtimi i voneses mendore nga perspektiva historike. 

Perfytyrime mbi vonesen mendore 
o Vleresimi i voneses mendore dhe diagnostifikimi i voneses 

mendore 
o Shkallet e rendeses se voneses mendore   
o Shkaqet e voneses mendore 
o Patologjite qe lidhen me vonesen mendore 
o Semundjet qe prekin trurin dhe pasojat e tyre 
o Parandalimi i voneses mendore   
o Zhvillimi i personit trizomik 
o Pasojat e voneses mendore 
o Sindromat kryesore  
o Universi i personit me vonese mendore  and social incusion 
o Metodat dhe teknikat nderhyrese. Analiza e nevojave dhe 

vendosja e qellimeve. 
o Ndjeshmeria e personit me vonese mendore   
o Personi Autist, parandalimi dhe planifikimi i nderhyrjes 

o Polihandikapi 
o Programet e nderhyrjet per personat me vonese mendore dhe 

autizem. 
o Sindroma te tjera   
o Vleresimi dhe planifikimi i nje nderhyrjeje 

EDU 450: Menaxhim dhe analize instituzionale 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lenda Menaxhim dhe analize institucionale zhvillohet ne programin e 
studimeve Master shkencor ne Edukimin special si dhe ne programet 
master te mesimdhenies se lendeve te vecanta. Ne program trajtohet 
historiku i menaxhimit te institucioneve arsimore ne Shqiperi duke 
theksuar elementet poizitive te cdo periudhe ne studim.Struktura 
menaxhuese nga institucionet qendrore drejt bazes trajtohet e 
shoqeruar me detyrimet e seciles hallke ne sherbim te rritjes se cilesise 
se shkollimit.Perzgjedhja e personelit drejtues dhe specialisteve 
perkates trajtohet e shoqeruar me kushtet aktuale te zhvillimit te arsimit 
shqiptar pare ne kendveshtrimin pozitiv dhe problematiken qe haset ne 
shkollen shqiptare. 
Procesi i analizes se punes ne institucionet arsimore trajtohet i 
nderthurur me programet e SPSS,Statistikes si dhe udhezimeve 
perkatese te MASH per kete problem.  
 
Permbajtja e kursit   

o Koncepti i menaxhimit te institucioneve, Prezantimi me lenden, 
dhe syllabus-in. 
Historiku I shkolles shqiptare 
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o Organet e qeverisjes qendrore se arsimit shqiptar ne 
kendveshtrimin historik 

o Organet e qeverisjes locale te arsimit shqiptar ne 
kendveshtrimin historik  

o Reformat arsimore. Karakteristikat dhe rendesia ne arsimin 
boteror 

o Reformat arsimore. Karakteristikat dhe rendesia ne arsimin 
shqiptar. 

o Riorganizimi i arsimit parauniversitar ne administrim. 
o Riorganizimi i arsimit universitar ne administrim 
o Politikat dhe vendimmarrja per kurrikulen.(ne nivele te 

ndryshme te administrimit 
o Planifikimi ne perspektiven e drejtuesit 
o Njerezit dhe drejtimi 
o Njerezit dhe drejtimi 
o Planifikimi I drejtimit 
o Planifikimi I drejtimit 
o Drejtimi nga kendveshtrimi i shkencave sociale 
o Stadet e zhvillimit te karrieres ne arsim 
o Lidershipi Pushteti  dhe autoriteti 
o Karakteristikat e nje institucioni arsimor te mrekullueshem 
o Marredhenia  drejtues-mesues-nxenes 
o Menaxhimi I klases Karakteristikat e nje institucioni arsimor te 

mrekullueshem 
o Komunikimi ne administrimin e institucionit arsimor 
o Administrimi dhe legjislacioni 
o Administrimi dhe legjislacioni 
o Financimi I arsimit  
o Arsimimi dhe zhvillimi profesional i mesuesve dhe drejtuesve 
o Teknologjia e informacionit ne funksion te permiresimit te 

drejtimit te institucioneve arsimore 
o Vleresimi  i punes ne IA- 
o Vleresimi ipunes ne IA 
o Permbledhje e leksioneve, diskutim 
o Permbledhje e leksioneve, diskutim 

EDU 442   Metodologji e mësimdhënies  
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Bazat e pedagogjisë dhe trajtimi bashkëkohor i koncepteve të reja 
pedagogjike. Metodat e reja teknologjike dhe roli i tyre në pedagogjinë 
e sotme. Nëpërmjet punës individuale studimore do të sygjerojmë 
modele alternative në formë të punimeve të shkruara (esse). Gjatë 
kursit do të shqyrtohen çështje të tilla si: faktorët që ndikojnë në 
procesin e mësimdhenies, klasifikimi i modeleve sipas zhvillimit 
bihejviorist, kognitiv dhe socioal, konceptet e mësimdhënies për të 
kuptuarit, zhvillimi i shprehive të të menduarit dhe shprehive të 
shoqërisë së dijes. 

 
Përmbajtja e kursit   

o Pedagogjia si shkencë 
o Mësuesi në shoqërinë e dijes dhe informacionit. 
o       Mjeshtëritë e mësimdhënies  
o Planifikimi i  Mësimdhenies 
o Strategjitë e të pyeturit 
o Modelet e mësimdhënies 
o Katër familjet e modeleve të mësimdhënies 
o     Mësimdhënia për zhvillimin e të menduarit të nivelit të lartë.    
o Manaxhimi i klasës 
o Strategjitë e të mësuarit 
o     Të nxënët bashkëpunues 
o Stilet e të mësuarit 
o Vlerësimi dhe motivimi 
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EDU 470 Kerkimi shkencor ne edukim 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qёllimi i kёtij kursi ёshtё tё sigurojё instruksionet bazё  mbi dizenjimin 
dhe aplikimin e kerkimit shkencor ne fushen e edukimit. Gjate kursit do 
te mbulohen ceshtje tё lidhura me teoritё, metodat dhe procedurat e 
nevojshme per realizimin e nje punimi shkencor. Identifikimi dhe 
formulimi i problemeve te kerkimit ne fushen e edukimit, ngritja dhe 
testimi i hipotezave, kampionimi, metodat dhe instrumentat e studimit, 
jane nder temat kryesore qe do te trajtohen ne klase. Kursi ёshtё 
konceptuar mbi bazёn e leksioneve tё drejtuara nga instruktori, 
diskutimeve aktive mbi shembuj tё studimeve tё sjella nё klasё nga 
instruktori apo probleme tё kёrkimit shkencor, realizimin e ushtrimeve 
apo diskutime mbi video qё do tё shihen nё klasё tё cilat synojnё 
aplikimin e njohurive tё marra gjatё leksioneve, si dhe nxitjen e 
mendimit kritik tek studentёt. 
 
Permbajtja e kursit   

o Kёrkimi shkencor dhe roli i tij nё edukim  
o Metodologjia, njё hyrje koncize 
o Fillimi i kёrkimit-pёrcaktimi i problemit tё kёrkimit 
o Studimi i literaturёs, ndёrtimi i hipotezave 
o Variablat-identifikimi, emёrtimi, pёrkufizimi i tyre 
o Planifikimi i kёrkimit 
o Anketa dhe pyetёsori 
o Intervista  
o Vёzhgimi 

o Eksperimenti  
o Korrelacioni  
o Kampionimi  
o Opinioni publik dhe sondazhet 
o Studimi cilёsor knd studimit sasior 
o Studimi i rastit 
o Analiza dhe pёrpunimi i tё dhёnave 
o Shkrimi i raportit tё kёrkimit 
o Vlefshmёria dhe besueshmёria 
o Etika e kёrkimit shkencor 
o Shkrimi i referencave nё fund tё artikullit 
o Analizё artikujsh 

PS510  Edukim i  hershëm 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Pyetja mbi rëndësinë e trashëgimnis dhe edukimit është vetëm një ndër 
pyetjet e shumta, që prindërit, edukatorët, mësuesit formulojnë 
vazhdimisht për fëmijët e tyre. Pyetje të tjera të cilat i shqetësojnë 
prindërit, gjithashtu, janë. Çfarë duhet kuptuar me zhvillim normal? Sa i 
duhet përkushtuar një fëmije? Në ç‘mënyrë mund të nxitet më mirë një 
fëmijë? Kjo lëndë synon të jap përgjigje lidhur me këto çështje. 
Pikënisje për këtë nuk është një teori e caktuar, por fëmija me veçoritë 
dhe nevojat e tij. Lënda synon të ndihmojë studentët e masterit për të 
krijuar një bazë njohurish të nevojshme në lidhje me aplikimet e 
teknikave, strategjive edukuese të aplikuara në jetën e përditshme me 
fëmijët që nga momenti i lindjes deri në moshën parashkollore. 
 
Përmbajtja e kursit  
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o Marrëdhëniet 
o Motorika 
o Gjumi 
o Të qarat 
o Loja 
o Zhvillimi i të folurit 
o Ushqyerja 
o Rritja 
o Pasiguria e prindërve gjatë edukimit 
o Agresiviteti  
o Dhuna pa fjalë 
o Higjena dhe pastërtia 
o Krizat e fëmijëris 
o Konfliktet midis fëmijëve të së njëjtës familje 
o Roli i edukimit në formimin e identitetit seksual tek fëmija 

PS 530  Integrimi i personave me aftesi te kufizuara  
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qellimi i kursit eshte te aftesohen studentet e masterit per ndertimin e 
koncepteve mbi integrimin e personave me aftesi te kufizuara, duke e  
pare ne nje varg  teorish dhe praktikash personale, profesionale dhe 
institucionale. Ky kurs synon te ndertoje te studentet nje format te 
njohjes dhe nderhyrjes per integrimin e personave ne veshtiresi e pare 
ne kendveshtrimin funksional dhe ekologjik social.Te aftesohen 
studentet per te nderhyre ne fusha te ndryshme si edukimi, integrimi 
social, integrimi per punesim dhe te drejtat.Te njohin tipet e ndryshme 
te integrimit dhe modelet e nderhyrjes pedagogjike.Te aftesoje 
studentet per te bere analiza te situatave te personave me aftesi te 

kufizuara.Te behet nje lidhje e teorise me praktikes.Te aftesoje 
studentet ne njohjen dhe pjesmarrjen ejetes ne institucionet shkollore, 
qendra, familje, nderrmarje etj. 

 
Permbajtja e kursit  
 

o Karakteristikat e nje programi edukativ te integruar ne komunitet 
o  Bashkepunimi shkolle familje  
o Strategji pedagogjike   
o Fusha rezidenciale 
o Fusha komunitare  
o Fusha e argetimit   
o Fusha e punes  
o Programi edukativ i individualizuar  
o Tranzicioni nga shkolla ne jeten adulte  
o Fusha shkollore  
o Aftesite motore  
o Aftesite e komunikimit   
o Aftesite sociale 
o Oraret   
o Integrimi shkollor  
 

PS 540  Praktika mësimore. 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 0 
Orë seminari për 15 javë : 75 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Stazhi është një vend pune, pasurimi, vënie në diskutim, marrje 
kontakti me realitetin profesionist. Ecejakja e propozuar ndërmjet 
formimit praktik dhe teorik mundëson që të lidhen ngushtë të dy 
aspektet dhe stimulon bërjen e pyetjeve dhe kërkimin. Eksperienca e 
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parë praktike është përqëndruar tek observimi. Më pas, studentët bëjnë 
aktivitete si dhe angazhohen më tepër në veprime direkte pranë 
personave handikap.   

Permbajtja e kursit   

o Njohja me indikatorin e vëzhgimit dhe mësimdhënies për PAK  
o Prezantimi personal i personit me vështirësi (kriteret). 
o Koncepti i përgjithshëm dhe mënyra e përdorimit të manualit. 
o Pavarësia praktike. 
o Psikomotriciteti.  
o Zhvillimi i shqisave. 
o Gjuha dhe komunikimi. 
o Përafrimi i shifrave dhe numrave. 
o Aktiviteti shtëpiak dhe puna prodhuese. 
o Përgatitja e strukturës së një aktiviteti punë  
o Nivelet e rëndësishme të veprimit edukativ. 
o Vendosja e objektivave të përgjithshëm, të ndërmjetëm dhe 

sekuencial. 
o Përgatitja e një ore mësimi. 
o Fishë pune mbi nevojat. 
o Hartimi i një orari 
o Përshkrim i objektivave të veprimtarisë në funksion të aftësisë 

së        kufizuar, veprimtari të tipit shkollor dhe edukativ. 

o Fushat që lidhen me indikatorin e të mësuarit në veprimtaritë: 
komunikim gjuhe, lexim, matematikë, njohje e mjedisit rrethues, 
sport, terapi, orientim në kohë dhe hapsirë etj. 

o Sistemi arsimor shqiptar 
o Hierarkia institucionale dhe administrative, legjislacioni. 
o Shkolla si institucion, organizimi dhe funksionimi i saj, ligjet, 

dekretet, udhëzimet dhe rregullorja e shkollës. 
o Funksionimi i qëndrave të zhvillimit. 
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DEPARTAMENTI I EDUKIMIT 

Diplomë të Ciklit të dytë të Studimeve 

MP NE MESUESI PER ARSIMIN FILLOR ME 

DREJTIM MINOR PARASHKOLLOR 

 

S
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m

e
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i 
 

 

 

Kodi  

 

 

Lënda  

K
re

d
i 

 

Tot. orë / 

semestër  

brenda & 

jasht 

auditorit 

 

Tot. 

orë / 

semes

tër në 

audito

rit 

 

Totali orë / 

javë në 

auditorit 

 

Totali 

orë  

jashtë 

auditorit 

lex se

m 

lab detyra 

V
it

i 
1
  

S
e
m

. 
I 

HUM 410 Komunikimi ne klase 8 200 75 3 2 0 125 

                     HUM 460 Bazat kulturore te edukimit 8 200 75 3 2 0 125 

                     EDU 441 

                     EDU 430 

Bazat pedagogjike te edukimit 

Bazat psikologjike te edukimit 

8 

8 

200 

200 

75 

75 

3 

3 

2 

2 

0 

0 

125 

125 
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TOTALI 3

2 

800 300 12 8 0 500 

S
e
m

. 
II

 

                      EDU440 Edukimi i te drejtave te njeriut ne shkolle 1

0 

250 105 4 3 0 145 

EDU 470  Kerkim shkencor ne shkencat e edukimit 1

0 

250 105 4 3 0 145 

                     ALB 

501/EDU425 

Zgjidh nje nga 

ALB 501 Mesimdhenia e gjuhes dhe 

letersise/EDU425 Mesimdhenia e historise 

dhe gjeografise  

8 200 90 3 3 0 110 

TOTALI 2

8 

700 300 11 9 0 400 

 

V
it

i 
2
 

S
e
m

. 
I 

BIO 510 Mesimdhenia ne shkencat e natyres 1

0 

250 90 4 2 0 160 

ENG 550 Gjuhe angleze 6 150 75 3 2 0 75 

                      EDU 598 Teza e diplomes 1

4 

350 0 0 0 0 350 
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TOTALI 3

0 

750 165 7 4 0 585 
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HUM  410   Komunikimi në klasë          

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Komunikologjia pedagogjike si disiplinë e ndërmjetme midis 
pedagogjisë dhe komunikologjisë, nënkupton krijimin e një sistemi 
progresiv e funksional të komunikimit në institucionet edukativo-
arsimore dhe social-pedagogjike. 
Progresi komunikues është shumë i rëndësishëm për përmirësimin 
cilësor tëveprimtarisë pedagogjike. 
Nga përmbajtja dhe qëllimi dalin këto detyra: 
- zbulimi i relacioneve shumëdimensionale social-pedagogjike mesues-
nxenes.ne klase dhe ne shkolle. 
- ngirtja e shkallës së mirëkuptimit dhe bashkëpunimit midis njerëzve, 
partnerëve në shkollë. 
- llojet dhe veshtiresite e komunikimit ne klase. 
- përcaktimin dhe promovimin e vlerave dhe raporteve të reja ne 
mesim. 
- zgjidhja e konflikteve midis nxënësve, 
- zbutja dhe eliminimi i kundërshtimeve e mospajtimeve, 
- zgjerimi i mundësive objektive për zgjidhjen e problemeve individuale 
dhe kolektive, 
- zgjidhjen e situatave problematike gjate procesit mesimor. 
- përparimi i raportit shoqëror ose njerëzor të individit ndaj individit dhe 
individit ndaj shoqërisë. 
 
Përmbajtja e kursit   

o Ç‘përfaqëson komunikimi        
o Komunikimi verbal dhe joverbal 

o Psikologjia e komunikimit në klasë 
o Vēshtirēsitē e komunikimit në klasë. 
o Llojet e komunikimit në klasë 
o Stili i komunikimit të mësuesit. 
o Komunikimi ndërkulturor dhe arsimimi 
o Përfshirja e prindërve në komunikim            
o Të pyeturit dhe funksionet e tij            
o Procesi dhe mjeshtëritë e të pyeturit        
o     Shprehitë sociale            
o     Të komunikosh do të thotë të bashkëjetosh       
o     Etika dhe të folurit në publik        
o     Organizata dhe komunikimi      
o Komunikimi dhe funksionet e tij         

HUM 460   BAZAT KULTURORE TE EDUKIMIT  
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Synimet e programitAftësimi i studentit për të kuptuar se një qytetarë i 
mirë duhet të dijë: 
-Të njohë të drejtat dhe përgjegjësitë që ka në një shoqëri 
demokratike.-Ta dallojë qartë indentitetet  kombëtare,fetarë dhe etnike 
si dhe diversitetin si nevojë e përbashkët. 
-Të njohë qeverisjen qëndrore dhe lokale , shërbimet që ato afrojnë.-Të 
njohë sitemin elektoral dhe rëndësine që ka vota e lirë.-Të dijë rolin që 
ka komuniteti dhe lidhja e tij dhe me OJQ në shkallë kombëtare, 
rajonale e me gjerë.-T‘u japë përparësi  dhe të ndërhyjë kur ka konflikte  
me arsyetime konkrete duke argumentuar dhe pasojat që vijnë nga to.-
Të jetë i qartë për rolin që ka pushteti mediatik, duke patur parasysh 
filtrin edukativ për  problemet që shtrohen, si në nivel lokal, kombëtar e 
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global. Të jetë aktiv dhe kontribues  në debate për probleme që 
shqetësojnë  grupin, komunitetin e me gjere.Të marrë pjese  dhe te 
përdore me efikasitet imagjinaten e tij për të spieguar problemet që 
shqetësojnë grupin e tij dhe universitetin.-Të jete reflekues , i aftë për të 
menazhuar nje situatë komplekse pa mllefe.Studenti të kuptojë sfidat 
në një shoqëri globale , roli i BE dhe i NATO-s-Të kuptojë se lufta 
kundër terrorizmit bëhet çdo sekondë, orë , ditë , muaj e viti.-Studenti 
duhet të  shprehin hapur mendimet dhe pikpamjet e tyre  dhe të marrin 
pjese për realizimin e tyre.-Shoqet e tij t‘i konsiderojë si motrat e tij, 
duke i mbështetur e përkrahur pa rezerva.-Të njohin dy betimet e 
mësuesit: R.Dottres(Europë) dhe E.Boyer-it(SH.B.A.). 

Përmbajtja e kursit   

o Objekti i Teorisë. Thelbi,veçoritë,qëllimi i edukimit kulturor  
o Koncepti mbi edukatën morale dhe edukimin  
o Mësimdhënia dhe mësuesi Kërkesat për nje arsim  të Lartë 

bashkohor  
o Identiteti kulturor e kombëtar shqiptar  dhe globalizmi. 
o Kultura tradicionale në Shqipëri.Shqipëria Përmes Diversitetit.. 
o Demokracia  shqiptare  në vitet 1992-2012.Reflektime për 

shtetin dhe demokracinë.  
o Të drejtat e njeriut si temë e mësimdhënies në shkollë,integrimi  

në proçesin mësimore. 
o Të Drejtat e Fëmijëve,konventa mbi të Drejtat e 

fëmijëve,Objektivat e mijëvjeçarit të Ri. X..Edukimi Evropian në 
shkollë , refleksione, vlerat evropiane. 

o Misioni i Evropës në shekullin XXI. 
o Globalizëm.Sfidat .Lëvizja Gylen”: një vizion i hapur për 

dialogun ndërfetar. 
o Qytetaria  dhe sfidat e globalizmit sot.Dimensionet e shtetësisë. 

Përkufizimet. 
o Barazi gjinore .Një vështrim historik  .Trendet    
o Edukimi për Paqe. Ç‘është Paqja?Koncepti mbi 

paqen.Demokratizimi si strategji paqeje. 

o Ç‘na duhet Shteti?(Demokracia-Debat)  

EDU 441   Bazat pedagogjike të edukimit 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Bazat e pedagogjisë dhe trajtimi bashkëkohor i koncepteve të reja 
pedagogjike. Metodat e reja teknologjike dhe roli i tyre në pedagogjinë 
e sotme. Nëpërmjet punës individuale studimore do të sygjerojmë 
modele alternative në formë të punimeve të shkruara (esse).  Gjatë 
kursit do të shqyrtohen çështje të tilla si: faktorët që ndikojnë në 
procesin e mësimdhënies, klasifikimi i modeleve sipas zhvillimit 
bihejviorist, kognitiv dhe socioal, konceptet e mësimdhënies për të 
kuptuarit, zhvillimi i shprehive të të menduarit dhe shprehive të 
shoqërisë së dijes. Kursi është i destinuar për studimet 
pasuniversitare në Programin "Master Profesional". Ky është një kurs i 
thelluar për teorinë dhe modelet e zhvillimit dhe të hartimit të kurrikulave, 
programeve lëndore dhe planifikimit të mësimit. Programi përmban tema 
që trajtojnë çështje konceptuale, proçedura dhe modele për zhvillimin 
dhe hartimin e kurrikulave shkollore, të programeve lëndore dhe të 
planit të mësimit. 
 
Përmbajtja e kursit   

o Pedagogjia si shkencë. 
o Mësuesi në shoqërinë e dijes dhe informacionit. 
o Strategjitë e të pyeturit 
o Familjet e modeleve të mësimdhënies. 
o Zhvillimi i shprehive të të menduarit.     
o Strategjitë e të mësuarit.  
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o Të nxënët bashkëpunues. 
o Stilet e të mësuarit.  
o Qasje teorike për programimin dhe planifikimin e 

mësimdhënies. 
o Qasje praktike për programimin dhe planifikimin e 

mësimdhënies. 
o Çështje aktuale të programimit dhe të planifikimit të mësimdhënies.   
o Modulet e vlerësimit të kurrikulës. 

EDU 430 Bazat psikologjike te edukimit 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lenda ” Bazat psikologjike te edukimit “, zhvillohet ne programet  
e studimeve Master shkencor ne Edukim   dhe ne programin 
master profesional ne mesimdhenien e ciklit fillor me drejtim 
minor parashkollor,dhe ne masterat profesionale te mesimdhenies 
se:gjuheve te huaja ,informatikes,matematike – fizikes,biologjise 
dhe kimise. 
 
Permbajtja e kursit   

o Zhvillimi dhe të nxënit 
o Psikologji e zbatuar në mësimdhënie 
o Mësimdhënia për të menduarit kritik 
o Rreth të menduarit kritik dhe zhvillimit të tij si proces dhe si 

lëndë 
o Procesi përmes të cilit arrihet te të menduarit kritik 
o Gjedhe mësimdhënieje përmes strukturës e.r.r 
o Teknika e pyetjeve dhe vlerësimi 

o Të shkruarit dhe të menduarit kritik 
o Teknika që zhvillojnë të menduarit kritik në procesin e të 

shkruarit 
o Teknika të tjera për zhvillimin e të menduarit kritik gjatë procesit 

të të lexuarit dhe te shkruarit 
o Organizuesit grafikë dhe zbatimi i tyre në procesin e zhvillimit të 

të menduarit kritik 
o Nga shkrimi i lirë tek eseja 

EDU 440  Edukimi i te drejtave te njeriut 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Lënda e të Drejtave të Njeriut synon të pajisë studentët me njohuritë 
themelore teorike dhe praktike për të drejtat e njeriut nëpërmjet studimit 
të instrumentëve kryesor ligjorë të së drejtës ndërkombëtare dhe 
kombëtare për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, si dhe institucionet 
kryesore që garantojnë zbatimin e këtyre instrumenteve. Lënda do ti 
kushtojë një kujdes të vecantë dhe trajtim tjetërlloj të drejtave 
ekonomike, sociale dhe kulturore dhe të të drejtave të grupeve.  

Permbajtja e kursit  

o Hyrje ne te Drejtat e Njeriut,  
o Koncepti i te Drejtave te Njeriut 
o Pergjegjesia e Shtetit per te mrojtur te Drejtat e Njeriut 
o Te Drejtat e Njeriut dhe aktoret joshteterore 
o Sistemi i mbrojtjes se te Drejtave te Njeriut i OKB 
o Sistemi Europian per mbrojten e te Drejtave te Njeriut  
o Sisteme të tjera rajonale për mbrojtjen e Të Drejtave të Njeriut  
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o Kufizimi i Të Drejtave të Njeriut  
o Të Drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore  
o Ndalimi i torturës, e Drejta e Jetës, Ndalimi i Skllavërisë, Ndalimi 

i Punës së Detyruar dhe cdo Trajtimi 
o C‘Njerëzor dhe Degradues ose Dënimi tjetër mizor. 
o Ndalimi i Diskriminimit, Diskriminimit Pozitiv, e Drejta për Siguri 

e Personit, e Drejta për Proces të Drejtë 
o E Drejta e Pronës, të Drejtat e Pakicave, Demokracia, E Drejta 

e Jetës Private dhe Familjare, Të drejtat e Fëmijëve dhe të 
Grave 

o Të Drejtat e Grupeve, e Drejta e vetëvendosjes, E Drejta për 
Zhvillim, E Drejta për Paqe, E Drejta për Ambient të 
Përshtatshëm 

o Strategjitë për Mbrojtjen e Të Drejtave të Njeriut  
o Sistemi i Mbrojtjes Të Drejtave të Njeriut në Shqipëri 

EDU 470 Kerkimi shkencor ne edukim 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qёllimi i kёtij kursi ёshtё tё sigurojё instruksionet bazё  mbi dizenjimin 
dhe aplikimin e kerkimit shkencor ne fushen e edukimit. Gjate kursit do 
te mbulohen ceshtje tё lidhura me teoritё, metodat dhe procedurat e 
nevojshme per realizimin e nje punimi shkencor. Identifikimi dhe 
formulimi i problemeve te kerkimit ne fushen e edukimit, ngritja dhe 
testimi i hipotezave, kampionimi, metodat dhe instrumentat e studimit, 
jane nder temat kryesore qe do te trajtohen ne klase. Kursi ёshtё 
konceptuar mbi bazёn e leksioneve tё drejtuara nga instruktori, 
diskutimeve aktive mbi shembuj tё studimeve tё sjella nё klasё nga 
instruktori apo probleme tё kёrkimit shkencor, realizimin e ushtrimeve 

apo diskutime mbi video qё do tё shihen nё klasё tё cilat synojnё 
aplikimin e njohurive tё marra gjatё leksioneve, si dhe nxitjen e 
mendimit kritik tek studentёt. 
 
Permbajtja e kursit   

o Kёrkimi shkencor dhe roli i tij nё edukim  
o Metodologjia, njё hyrje koncize 
o Fillimi i kёrkimit-pёrcaktimi i problemit tё kёrkimit 
o Studimi i literaturёs, ndёrtimi i hipotezave 
o Variablat-identifikimi, emёrtimi, pёrkufizimi i tyre 
o Planifikimi i kёrkimit 
o Anketa dhe pyetёsori 
o Intervista  
o Vёzhgimi 
o Eksperimenti  
o Korrelacioni  
o Kampionimi  
o Opinioni publik dhe sondazhet 
o Studimi cilёsor knd studimit sasior 
o Studimi i rastit 
o Analiza dhe pёrpunimi i tё dhёnave 
o Shkrimi i raportit tё kёrkimit 
o Vlefshmёria dhe besueshmёria 
o Etika e kёrkimit shkencor 
o Shkrimi i referencave nё fund tё artikullit 
o Analizё artikujsh 

ALB 501   Mesimdhenie e gjuhes dhe letersise  
      
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
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Qëllimi i kursit:  

Roli i mësimit dhe zotërimit të gjuhës amtare në shkollë është  parësor 
dhe në qendër të edukimit të nxënësve, për te ardhmen, jetën dhe 
veprimtarinë e tyre në të. Si e tillë Gjuha Amtare është lënda që bën të 
mundur zhvillimin e aftësive komunikative për qëllime të gjithanshme, 
ajo jep mundësi për zhvillimin dhe formimin intelektual, etik, estetik dhe 
qytetar të nxënësve. E parë në këtë këndvështrim, realizimi i këtij 
programi mesimor do të arrihet nëpërmjet  riorganizimit funksional të 
përbërësve të lëndës së Gjuhës Amtare në linjën ―Të lexojmë‖  
(kulturës së të dëgjuarit, të të folurit). Mësimdhënia në Letërsi si lëndë 
në nivelin universitar synon të aftësojë profesionalisht studentët e 
profilit të mësuesisë duke i përgatitur ata për profesionin e tyre te 
ardhshem. Mësimdhënia në Letërsi synon t‘u japë studentëve, mësues 
të  ardhshëm çelësat e përdorimit të profesionit në kuadër të njohjes 
dhe përdorimit të parimeve, kritereve, metodave, teknikave dhe 
strategjive që lidhen me mësimdhënien të të nxënit dhe vlerësimin e 
nxënësve. Njëkohësisht kjo lëndë synon t‘u qartësojë studentëve, 
mësues të ardhshëm, disa specifika në letërsi që lidhen me njohjen dhe 
përdorimin e saj si lëndë mësimore në arsimin e detyruar nëntëvjeçar. 
Duke patur parasysh këto synime dhe drejtime duhet të përgatiten 
mësues me një formim të gjithanshëm kulturor dhe shkencor, si 
zotërues deri në qelizë i lëndës, po ashtu, si një planifikues dhe 
menazhues i shkathët i orës së mësimit. 

Permbajtja e kursit   

o Mësimdhënia në letërsi. Kriteret e ndërtimit të programit. 
o Dokumentacioni shkollor i gjuhës shqipe. 
o Ora e mësimit – si njësi themelore e mësimdhënies. 
o Objektivat e përmbajtjes dhe të arritjes 
o Taksonomia dhe programi lëndor 
o Degëzimi i objektivitetit të përgjithshëm në lëndën e leximit 

letrar, kërkesë për realizimin e standardeve të arritjes. Integrimi i 
mësimit të gjuhës me leximin letrar, hap i rëndësishëm në 

përmbajtjen dhe strukturën e mësimit të gjuhës shqipe, leximit e 
leximit  letrar në shkollë/Koncepti.  

o Metodologjia e mësimdhënies në letërsinë C. U. 
o Mësimdhënia me në qendër nxënësin; terma dhe koncepte. 
o Metoda dhe teknika që zhvillojnë të menduarit krijues dhe kritik. 
o Modele mësimdhënie në letërsi për realizimin e objektivave për 

linjën ―Të lexojmë‖. 
o Mësimdhënia e integruar dhe të mësuarit me tema. 
o Roli, marrëdheniet, komunikimi dhe ndërveprimi mësues-

nxënës, nxënës-nxënës dhe mësues-nxënës në mësimdhënien 
e integruar. 

o Strategji të mësimdhënies dhe të nxënit në letërsi. 
o Probleme të metodologjisë së mësimdhënies me klasa kolektive                             
o Linja ―Të lexojmë‖. Elementët e leximit shprehës dhe teknika e 

recitimit. 
o Kriteret e zgjedhjes së pjesëve për interpretim të tekstit. 
o Vendi dhe rendesia e pjeseve me teme nga folklori. 
o Mësimdhënia në pjesët letrare dhe joletrare. 
o Leximi jashtë klase 
o Linja ― Të flasim dhe të dëgjojmë‖ Planifikimi dhe realizimi 
o Vlerësimi, Mësimdhënia dhe mësimnxënia 
o Standardet në lëndën e gjuhës shqipe Tiparet dhe përbërësit, 

standardet lëndore dhe të arritjes.  Standardet dhe 
marrëdhëniet ndërinstitucionale në arsim.  

o Standardet për mësuesit dhe standardet për nxënësit 

EDU 425  Mësimdhënia e gjeografisë dhe historisë 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
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Nëpërmjet zhvillimit të këtij kursi studentët njohin dhe përvetësojnë 
objektin e studimit, detyrat, metodat e studimit të metodikës seë 
mësimdhënies së kësaj lënde në moshën e re shkollore. Të aftësohen 
në fushën e mësimdhënies së këtyre lëndve duke ju përgjigjur 
kërkesave që shtrohen sot në fushën e arsimit. Teorikisht përvetësojnë 
një material të bollshëm për strategjinë, teknikat, metodat e 
mësimdhënies së kësaj lënde, duke qenë të përgatitur për t‘i zbatuar 
ato në praktikë.  
 
Përmbajtja e kursit 
 

o Objekti, përmbajtja dhe detyrat e metodikës së Gjeografisë për 
klasat I-IV të Ciklit 9-vjeçar. 

o Të mësuarit e gjeografisë në vitet e para të shkollimit si unitet 
njohurish, shkathtësish e shprehish dhe bazat psikologjike të tij. 

o Kurrikulumi i Gjeografisë në Ciklin Fillor të shkollës 9-vjeçare. 
Parimet dhe kriteret bashkëkohore të kurrikulës së Gjeografisë. 

o Shtrirja dhe përmbajtja e lëndës së gjeografisë në arsimin e 
detyruar. Programi i ri i lëndës së gjeografisë në klasën V. 

o Ora e mësimit në gjeografi si forma kryesore e proçesit 
mësimor. 

o Tipi i mësimit hyrës, tipi i mësimit për spjegimin e materialit të ri 
mësimor dhe përsëritës përgjithësues, proçedimi metodik. 

o Tipi i mësimit të kombinuar, për kontrollin e dijeve dhe testimi, 
proçedmi metodik. 

o Kuptimi mbi strategjinë. Metodat dhe teknkat e të mësuarit. 
Klasifikimi i tyre. 

o Disa metoda mësimore në Gjeografi. Spjegimi, Biseda, 
Demonstrimi, Kallëzimi si metoda tradicionale në mësimdhënien 
e gjeografisë. 

o Teknikat dhe metodat e punës në grup: Diskutimi, diskutimi që 
zgjidh problemin dhe puna në grupe. 

o Teknikat dhe metodat e hulumtimit: Vrojtimi, Ekskursioni dhe 
mësimi zbulues. 

o Metoda, teknka e strategji që zhvillojnë të menduarit krijues dhe 
kritik: Braistorming (stuhi mendimesh), rrjeti i diskutimit; Inserti 
dhe tabela e koncepteve si metoda të zhvillimit të aftësive 
lexuese; Kllasteri dhe Diagrama e Venit, metoda të të zhvillimit 
të aftësive shkruese. 

o Formimi i koncepteve në Gjeografi; Njohja dhe klasifikimi i 
koncepteve.  

o Disa kërkesa metodike për formimin e koncepteve. 
o Grupimi i nxënësve për punë të pavarur: Puna me gjithë klasën, 

me grupe, me çifte dhe individuale. 
o Veprimtaritë jashtë klase në mësimin e Gjeografisë: Leximet 

gjeografike, biseda gjeografike, filmi dhe emisionet televizive, 
veprimtari me karakter krijues, ekskursionet gjeografike, 
konkursi gjeografik. 

o Të pyeturit në mësimi n e Gjeografisë; Roli dhe vendi i të 
pyeturit. Koncepti didaktik i të pyeturit. Funksionet dhe nivelet e 
të pyeturit. 

o Dimensionet e të pyeturit. Teknikat e hartimit të pyetjeve. Nxitja 
e nxënësve për të bërë pyetje në mësimin e Gjeografisë. 

o Llojet e pyetjeve, tipat e pyetjeve dhe roli i të pyeturit në nxitjen 
e të menduarit kritik të nxënësve.  

o Metodat dhe teknikat e punës me tekstin e Gjeografisë. 
o Klasifikimi dhe përdorimi i mjeteve mësimore. 
o Lidhjet ndërlëndore të Shkencës së Gjeografisë. 
o Vlerësimi si pjesë përbërëse e mësimit, etapat dhe kategoritë e 

tij. 
o Roli i mësuesit në vlerësim. Vlerësimi me teste përmbledhëse 

në Gjeografi. 
o Objekti dhe perspektiva e të mësuarit të Historisë. Mësuesi dhe 

problemet e mësimdhënies. Kurrikulimi dhe kurrikula e historise. 
o  Program i Ri i lëndës së Historisë klasa e IV. 
o Kritere për hartimin e tekstit të historisë për Klasen e IV të Ciklit 

Fillor. 
o Ora e mësimit dhe modernizimi i saj Shkencor – Pedagogjik. 
o Kuptimi dhe metodat e të mësuarit  të Historisë.  
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o  Formimi i koncepteve historike në moshën e Re Shkollore. 
Grupimi i nxënësve për punë të pavarur.  

o Veprimtaritë jashtë klase në mësimin e Historisë. 
o Teknikat e hartimit dhe të drejtimit të pyetjeve. 
o Dimensionet  e pyetjeve. 
o Klasifikimi dhe përdorimi i mjeteve mësimore. 
o E vërteta Historike. Kohët e Historisë. 
o  Historia si aktualitet i shkruar dhe regjistrimi i saj. Autoriteti dhe 

elementet përbërës të tij. 
o  Historia si shkencë. 
o Metoda ne histori, kuptimi dhe perdorimi. 
o Ç‘kuptojmë me burime historike, kriteret e klasifikimit të  tyre. 
o Kriteret e autenticitetit të burimeve. 
o Analiza e burimeve historike. Marrja e shënimeve. 
o Mënyrat e kërkimit historik. 
o Analogjia dhe përgjithësimi. Statistikat. 
o Hipotezat dhe koniunkturat në studimet historike. Debati. 
o Shkrimi i historisë. Kategoritë e shkrimeve historike. 

ENG 550 Gjuha angleze   
 
Kredite 6 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Ky kurs ka për qëllim aftësimin e nxënësve që të mësojnë dhe të 
përdorin gjuhën angleze. Studentët do të jenë të angazhuar në 
aktivitete, që të bëjnë të mundur të katër aftësitë e gjuhës: të dëgjuarit, 
të folurit, leximin dhe shkrimin për të zhvilluar në mënyrë sistematike 
dhe të integrohen përmes detyrave të lidhura. Mësimi i gjuhës angleze 
ka katër objektiva të zhvillojë katër aftësitë : 
Të zhvillojnë aftësi të të folurit , 

Të zhvillojnë aftësi të lexuarit , 
Të zhvillojë aftësi të të shkruarit , 
Të zhvillonjë aftësi të dëgjuarit , 
Të mundësojë studentëve të analizuar elementin e gjuhës  

Ushtrimet leksikore kanë tendencë për të pasuruar fjalorin në fusha të 
ndryshme të aktiviteteve të jetës.  
Seksione të tilla si kultura, sporti, vendet, historia mundësojnë 
studentëve jo vetëm për të zhvilluar aftësitë e tyre gjuhësore, por edhe 
të zgjerojnë njohuritë e tyre në lidhje me vendet që flasin anglisht, 
kulturën dhe historinë e tyre, e cila konsiderohet si një mundësi për të 
nxitur ndjenjën e interkulturalizmit dhe të mësuarit e vlerave të reja te 
nxënësit. 
 
Permbajtja e kursit  
 

o Vocabulary/sports, hobbies-Speaking skills. Grammar-Present 
simple 

o Vocabulary-family-Discussion. Adverbs of frequency 

o Vocabulary-areas of study/Discussion. Grammar. Past simple, regular verbs 

o Vocabulary-story types/Discussion. Grammar. Past simple, irregular  verbs 

o Vocabulary-food and drinks. Grammar-Countable/ Uncountable nouns 

o Writing skills. Communication-Writing. Present simple and present continuous.  
o Vocabulary materials. Comparative adjectives –vocabulary 
o Listening skills. Asking for, giving and refusing permission 

o Communication. Grammar-going to for future intentions – functions  
o Discussion. Superlative adjectives –Questions with which and who, 
o Words phrases related to shopping. Vocabulary, Communication,  
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o Developing skills. Word order and paragraphing  
o Words related to jobs. Dialogues between people  
o Making requests and offers, asking for and giving directions 
o Making comparisons, expressing preference 

 
BIO 510  Metodika e shkencave te natyres 
 
Ngarkesa: 
 Leksione         2 ore  
Seminare         2 ore 
Detyra Kursi         1 
Pune Laboratori        0 
 
PERSHKRIMI I LENDES 

Dituria e natyrës si lëndë e integruar. Objekti, detyrat dhe qellimi i 
zhvillimit të saj. Veçoritë në trajtimin e kësaj lënde në funksion të 
moshës së nxënësve. 
Ne pjesen e pare trajtohen plotesime lendore per tematikat e 
meposhtme: 
 Koncepti  mbi  jeten. Energjia. Nevojat e gjallesave per energji. 
Levizshmeria, çvendosja, ndryshueshmeria, anekembimi, ciklet 
natyrore dhe jetesore dhe vlerat e tyre ne determinimin e jetes. Rregulli  
ne organizimin e jetes dhe natyres ne pergjithesi. Menyrat e riprodhimit 

te gjallesave te ndryshme. Kalkulimet  dhe  interpretimi  i  te  dhenave  
biologjike.  Matja me  menyra  te  thjesht. Ciklet ne natyre. Kafshe  te  
dobishme  dhe  kafshe  te  demshme. Kafshe  te  buta  dhe  te  egra. 
Pjesa e dyte trajton tematikat e meposhtme: 
    Aspekte metodike në lidhje me mësimdhënien.  Konceptimi i ri mbi 
mësimdhënien 
Mësimdhënia dhe të nxënit. Koncepti mbi të mësuarit me në qëndër 
nxënësin ne lenden dituri natyre. 
Karakteristika të mësimdhënies ndërvepruese. Kuptimi teorik dhe 
zbatimi praktik i teknikave e metodave të të mësuarit në lëndën ―Dituri 
Natyre‖.. Teknika dhe metoda të të mësuarit me në qëndër nxënësin. 
Përgatitja e mjeteve mësimore nga nxënësit. Konceptet kryesore në 
lëndën ―Dituri Natyre‖ ,ku nxënësi vihet ne qëndër të të mësuarit. 
Shembuj  të teknikave, metodave, mjeteve që vënë nxënësin në qëndër 
të të mësuarit. 
    Praktika të  mësimdhënies në lëndën ―Dituri Natyre‖ në arsimin fillor. 
Praktikë e mësimdhënies sipas modelit‖Mësim i integruar‖. Praktikë e 
mësimdhënies sipas teknikave të ―Mendimit kritik‖. Praktikë e 
mësimdhënies sipas medelit ―Hap pas hapi‖. Praktikë e mësimdhënies 
sipas medelit ―A-94‖ 
Vlerësimi i njohurive 
     Metodat kryesore të trajtimit të lëndës ‖Dituri Natyre‖  
Ora e mësimit, planifikimi, kërkesat themelore didaktike të organizimit 
të proçesit mesimorë në lëndën ― Dituri Natyre‖. 
Modulime temash, demonstrimesh, eksperimentesh dhe teste të 
ndryshme. 
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DEPARTAMENTI I EDUKIMIT 

Diplomë të Ciklit të dytë të Studimeve 

MP NË EDUKIM 

 

S
e
m

e
s
tr

i 
 

 

 

Kodi  

 

 

Lënda  

K
re

d
i 

 

Tot. orë / 

semestër  

brenda & jasht 

auditorit 

 

Tot. orë 

/ 

semestër 

në 

auditorit 

 

Totali orë / javë në 

auditorit 

 

Totali orë  

jashtë 

auditorit 

lex sem lab detyra 

it
i 

1
  

S
e
m

. 
I 

HUM 410 Komunikimi ne klase 8 200 75 3 2 0 125 

                     HUM 420 Sociologji edukimi 8 200 75 3 2 0 125 

                     EDU 441 

                     EDU 430 

Bazat pedagogjike te edukimit 

Bazat psikologjike te edukimit 

8 

8 

200 

200 

75 

75 

3 

3 

2 

2 

0 

0 

125 

125 

TOTALI 32 800 300 12 8 0 500 

S
e
m

. 
II

 

EDU440 Edukimi i te drejtave te njeriut 10 250 105 4 3 0 145 

EDU 470  Kerkim shkencor ne shkencat e edukimit 10 250 105 4 3 0 145 

                     ALB 460/EDU480 Zgjidh nje nga 

ALB 460 Shkrim akademik/EDU480 Teknologji edukimi 

8 200 90 3 3 0 110 
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TOTALI 28 700 300 11 9 0 400 

V
it

i 
2
 

S
e
m

. 
I 

EDU 510 Formimi i te rriturve 10 250 105 4 3 0 145 

PS 450 Menaxhim dhe analize institucionale 10 250 105 4 3 0 145 

STAT 550  Statistike dhe analize statistikore 10 250 90 4 2 0 160 

TOTALI 30 750 300 12 8 0 450 

S
e
m

. 
II

 

Hum 530 Politikat arsimore 8 200 75 3 2 0 125 

EDU 540 Praktike  8 200 75 0 5 0 125 

EDU 598 Mbrojtja e diplomes 14 350 0 0 0 0 350 

TOTALI 30 750 150 3 7 0 600 
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HUM 410   Komunikimi në klasë          

Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Komunikologjia pedagogjike si disiplinë e ndërmjetme midis 
pedagogjisë dhe komunikologjisë, nënkupton krijimin e një sistemi 
progresiv e funksional të komunikimit në institucionet edukativo-
arsimore dhe social-pedagogjike.Progresi komunikues është shumë 
i rëndësishëm për përmirësimin cilësor tëveprimtarisë 
pedagogjike.Nga përmbajtja dhe qëllimi dalin këto detyra: 
- zbulimi i relacioneve shumëdimensionale social-pedagogjike 
mesues-nxenes.ne klase dhe ne shkolle. 
- ngirtja e shkallës së mirëkuptimit dhe bashkëpunimit midis 
njerëzve, partnerëve në shkollë. 
- llojet dhe veshtiresite e komunikimit ne klase. 
- përcaktimin dhe promovimin e vlerave dhe raporteve të reja ne 
mesim. 
- zgjidhja e konflikteve midis nxënësve, 
- zbutja dhe eliminimi i kundërshtimeve e mospajtimeve, 
- zgjerimi i mundësive objektive për zgjidhjen e problemeve 
individuale dhe kolektive, 
- zgjidhjen e situatave problematike gjate procesit mesimor. 
- përparimi i raportit shoqëror ose njerëzor të individit ndaj individit 
dhe individit ndaj shoqërisë. 
 
Përmbajtja e kursit   

o Ç‘përfaqëson komunikimi        
o Komunikimi verbal dhe joverbal 

o Psikologjia e komunikimit në klasë 
o Vēshtirēsitē e komunikimit në klasë. 
o Llojet e komunikimit në klasë 
o Stili i komunikimit të mësuesit. 
o     Komunikimi ndërkulturor dhe arsimimi 
o     Përfshirja e prindërve në komunikim            
o Të pyeturit dhe funksionet e tij            
o Procesi dhe mjeshtëritë e të pyeturit           
o    Shprehitë sociale            
o    Të komunikosh do të thotë të bashkëjetosh       
o    Etika dhe të folurit në publik        
o    Organizata dhe komunikimi      
o Komunikimi dhe funksionet e tij         

HUM 420  Sociologjia e edukimit 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Edukimi eshte nje institucion social modern. Ky percaktim permban 
disa tema kyc, te cilat do te jene objekt i kursit gjate ketij semestri. 
Ta trajtosh edukimin si nje institucion social, se pari,  do te thote te 
perfshish aty organizatat, grupet dhe statuse te ndryshme, te gjitha 
te formalizuara dhe te racionalizuara, brenda nje procesi te quajtur 
―edukim‖, i cili nga ana e tij eshte nje produkt i  urbanizimit, 
industrializimit, burokracise ne shoqerite moderne.  Se dyti, te 
thuash qe edukimi eshte nje institucion modern, do te thote qe keto 
organizata, etj u ndertuan per te zgjidhur probleme specifike, 
karakteristike e shoqerive moderne. Cilat jane keto probleme? 
Perse eshte institucionalizuar edukimi? Perse u krijuan shkollat? 
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Cfare qellimesh permbush edukimi? A i ploteson ato? Ky kurs do te 
fokusohet ne ceshtjet historike te edukimit, ne strukturat dhe 
institucionet (familja, ekonomia, politikat, feja), si dhe ne proceset 
sociologjke (diferencimi, stratifikimi, gjinia, etnia, etj) me te cilat 
perballet edukimi.  
 
Permbajtja e kursit   

o Hyrje 
o C‘eshte sociologjia e edukimit, teorite sociologjike mbi 

edukimin  
o Metodat shkencore te sociologjise se edukimit  
o Dimensioni filozofik i edukimit 
o Historia e njohjes   
o Qellimi edukativ dhe institucionet e edukimit  
o Sistemi edukativ ne Shqiperi, krahasime me sisteme te tjera  
o Vlerat kryesore ne edukim  
o Edukimi dhe ndryshimi social 
o Edukimi dhe politika: tendenca totalitare dhe liberalizmi  
o Paraqitja e demografise shkollore dhe pasojat e tij  
o Edukimi, zhvillimi ekonomik dhe tregu i punes  
o Socializimi dhe selektimi 
o Brendesimi i rregullit moral dhe rregullit logjik  
o Percaktuesit e suksesit shkollor  
o Dimensioni i inteligjences ne edukim  
o Teorite kulturaliste dhe neo-individualiste  
o Trupi mesimdhenes 
o Morfologjia dhe karakteristikat origjinale te trupit 

mesimdhenes  
o Mesuesi si agjent i kontrollit social: struktura e pushtetit ne 

klase  
o Mesuesi dhe klasa  
o Dimensioni gjinor i edukimit  
o Barazia e shanseve shkollore dhe mobiliteti social 

o C‘eshte stratifikimi social teorite e stratifikimit  
o Dimensionet e konceptit te barazise se shanseve shkollore 
o Kerkime empirike ne lidhje me konceptin e barazise dhe 

perfundimet teorike  
o Rritje, ulje apo stabilitet i pabarazise  
o Edukimi dhe mobiliteti social 

EDU 430  Bazat psikologjike te edukimit 
 
Kredite 8 
Ore leksioni për 15 javë : 45 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lenda‖ Bazat psikologjike te edukimit ―, zhvillohet ne programet  e 
studimeve Master shkencor ne Edukim   dhe ne programin master 
profesional ne mesimdhenien e ciklit fillor me drejtim minor 
parashkollor,dhe ne masterat profesionale te mesimdhenies 
se:gjuheve te huaja, informatikes,matematike –fizikes,biologjise dhe 
kimise. 
 
Permbajtja e kursit   

o Zhvillimi dhe të nxënit 
o Psikologji e zbatuar në mësimdhënie 
o Mësimdhënia për të menduarit kritik 
o Rreth të menduarit kritik dhe zhvillimit të tij si proces dhe si 

lëndë 
o Procesi përmes të cilit arrihet te të menduarit kritik 
o Gjedhe mësimdhënieje përmes strukturës e.r.r 
o Teknika e pyetjeve dhe vlerësimi 
o Të shkruarit dhe të menduarit kritik 
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o Teknika që zhvillojnë të menduarit kritik në procesin e të 
shkruarit 

o Teknika të tjera për zhvillimin e të menduarit kritik gjatë 
procesit të të lexuarit dhe te shkruarit 

o Organizuesit grafikë dhe zbatimi i tyre në procesin e 
zhvillimit të të menduarit kritik 

o Nga shkrimi i lirë tek eseja 

EDU 440   Bazat pedagogjike të edukimit 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Bazat e pedagogjisë dhe trajtimi bashkëkohor i koncepteve të reja 
pedagogjike. Metodat e reja teknologjike dhe roli i tyre në 
pedagogjinë e sotme. Nëpërmjet punës individuale studimore do të 
sygjerojmë modele alternative në formë të punimeve të shkruara 
(esse).  Gjatë kursit do të shqyrtohen çështje të tilla si: faktorët që 
ndikojnë në procesin e mësimdhënies, klasifikimi i modeleve sipas 
zhvillimit bihejviorist, kognitiv dhe socioal, konceptet e 
mësimdhënies për të kuptuarit, zhvillimi i shprehive të të menduarit 
dhe shprehive të shoqërisë së dijes. Kursi është i destinuar për 
studimet pasuniversitare në Programin "Master Profesional". Ky 
është një kurs i thelluar për teorinë dhe modelet e zhvillimit dhe të 
hartimit të kurrikulave, programeve lëndore dhe planifikimit të 
mësimit. Programi përmban tema që trajtojnë çështje konceptuale, 
proçedura dhe modele për zhvillimin dhe hartimin e kurrikulave 
shkollore, të programeve lëndore dhe të planit të mësimit. 
 
Përmbajtja e kursit   

o Pedagogjia si shkencë 
o Mësuesi në shoqërinë e dijes dhe 

informacionit. 
o Strategjitë e të pyeturit 
o Familjet e modeleve të mësimdhënies. 
o Zhvillimi i shprehive të të menduarit     
o Strategjitë e të mësuarit  
o Të nxënët bashkëpunues 
o Stilet e të mësuarit  
o Qasje teorike për programimin dhe planifikimin e 

mësimdhënies. 
o Qasje praktike për programimin dhe planifikimin e 

mësimdhënies. 
o Çështje aktuale të programimit dhe të planifikimit të mësimdhënies.   
o Modulet e vlerësimit të kurrikulës. 

EDU 470  Kerkimi shkencor ne edukim 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qёllimi i kёtij kursi ёshtё tё sigurojё instruksionet bazё  mbi 
dizenjimin dhe aplikimin e kerkimit shkencor ne fushen e edukimit. 
Gjate kursit do te mbulohen ceshtje tё lidhura me teoritё, metodat 
dhe procedurat e nevojshme per realizimin e nje punimi shkencor. 
Identifikimi dhe formulimi i problemeve te kerkimit ne fushen e 
edukimit, ngritja dhe testimi i hipotezave, kampionimi, metodat dhe 
instrumentat e studimit, jane nder temat kryesore qe do te trajtohen 
ne klase.  
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Kursi ёshtё konceptuar mbi bazёn e leksioneve tё drejtuara nga 
instruktori, diskutimeve aktive mbi shembuj tё studimeve tё sjella nё 
klasё nga instruktori apo probleme tё kёrkimit shkencor, realizimin e 
ushtrimeve apo diskutime mbi video qё do tё shihen nё klasё tё 
cilat synojnё aplikimin e njohurive tё marra gjatё leksioneve, si dhe 
nxitjen e mendimit kritik tek studentёt. 
 
Permbajtja e kursit   

o Kёrkimi shkencor dhe roli i tij nё edukim  
o Metodologjia, njё hyrje koncize 
o Fillimi i kёrkimit-pёrcaktimi i problemit tё kёrkimit 
o Studimi i literaturёs, ndёrtimi i hipotezave 
o Variablat-identifikimi, emёrtimi, pёrkufizimi i tyre 
o Planifikimi i kёrkimit 
o Anketa dhe pyetёsori 
o Intervista  
o Vёzhgimi 
o Eksperimenti  
o Korrelacioni  
o Kampionimi  
o Opinioni publik dhe sondazhet 
o Studimi cilёsor knd studimit sasior 
o Studimi i rastit 
o Analiza dhe pёrpunimi i tё dhёnave 
o Shkrimi i raportit tё kёrkimit 
o Vlefshmёria dhe besueshmёria 
o Etika e kёrkimit shkencor 
o Shkrimi i referencave nё fund tё artikullit 
o Analizё artikujsh 

PS 450  Menaxhim dhe analize instituzionale 
 
Kredite 10 

Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lenda Menaxhim dhe analize institucionale zhvillohet ne programin 
e studimeve Master shkencor ne Edukimin special si dhe ne 
programet master te mesimdhenies se lendeve te vecanta. Ne 
program trajtohet historiku i menaxhimit te institucioneve arsimore 
ne Shqiperi duke theksuar elementet poizitive te cdo periudhe ne 
studim.Struktura menaxhuese nga institucionet qendrore drejt 
bazes trajtohet e shoqeruar me detyrimet e seciles hallke ne 
sherbim te rritjes se cilesise se shkollimit.Perzgjedhja e personelit 
drejtues dhe specialisteve perkates trajtohet e shoqeruar me 
kushtet aktuale te zhvillimit te arsimit shqiptar pare ne 
kendveshtrimin pozitiv dhe problematiken qe haset ne shkollen 
shqiptare. 
Procesi i analizes se punes ne institucionet arsimore trajtohet i 
nderthurur me programet e SPSS,Statistikes si dhe udhezimeve 
perkatese te MASH per kete problem.  
 
Permbajtja e kursit   

o Koncepti i menaxhimit te institucioneve, Prezantimi me 
lenden, dhe syllabus-in. 

o Historiku I shkolles shqiptare 
o Organet e qeverisjes qendrore se arsimit shqiptar ne 

kendveshtrimin historik 
o Organet e qeverisjes locale te arsimit shqiptar ne 

kendveshtrimin historik 
o Reformat arsimore. Karakteristikat dhe rendesia ne arsimin 

boteror 
o Reformat arsimore. Karakteristikat dhe rendesia ne arsimin 
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shqiptar. 
o Riorganizimi i arsimit parauniversitar ne administrim. 
o Riorganizimi i arsimit universitar ne administrim 
o Politikat dhe vendimmarrja per kurrikulen.(ne nivele te 

ndryshme te administrimit 
o Planifikimi ne perspektiven e drejtuesit 
o Njerezit dhe drejtimi 
o Njerezit dhe drejtimi 
o Planifikimi I drejtimit 
o Planifikimi I drejtimit 
o Drejtimi nga kendveshtrimi i shkencave sociale 
o Stadet e zhvillimit te karrieres ne arsim 
o Lidershipi Pushteti  dhe autoriteti 
o Karakteristikat e nje institucioni arsimor te mrekullueshem 
o Marredhenia  drejtues-mesues-nxenes 
o Menaxhimi I klases Karakteristikat e nje institucioni arsimor 

te mrekullueshem 
o Komunikimi ne administrimin e institucionit arsimor 
o Administrimi dhe legjislacioni 
o Administrimi dhe legjislacioni  
o Financimi I arsimit  
o Arsimimi dhe zhvillimi profesional i mesuesve dhe 

drejtuesve 
o Teknologjia e informacionit ne funksion te permiresimit te 

drejtimit te institucioneve arsimore 
o Vleresimi  i punes ne IA- 
o Vleresimi ipunes ne IA 
o Permbledhje e leksioneve, diskutim 
o Permbledhje e leksioneve, diskutim 
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DEPARTAMENTI I EDUKIMIT 
 

Diplomë të Ciklit të dytë të Studimeve 

   

MP NE PEDAGOGJI E SPECIALIZUAR SOCIALE 
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i 
 

 

 

Kodi  

 

 

Lënda  K
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d
i 

 

Tot. orë / 
semestër  
brenda & 
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auditorit 

 

Tot. 
orë / 

semest
ër në 

auditor
it 

 

Totali orë / javë 
në auditorit 

 

Totali orë  
jashtë 

auditorit 

lex se
m 

lab detyra 

V
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i 
1
 S
e

m
. 
I 

PS 410 Crregullimet e personalitetit dhe te sjelljes 1
0 

250 105 4 3 0 145 

                     PS 420 Aftesia e kufizuar fizike 1
0 

250 105 4 3 0 145 

                      PS 430 Aftesia e kufizuar shqisore 1
0 

250 90 4 2 0 160 

TOTALI 3
0 

750 300 12 8 0 450 

S
e

m
. 

II
 PS 440 Aftesia e kufizuar mendore 1

0 
250 105 4 3 0 145 
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PS 450  Menaxhimi institucional dhe analiza 
institucionale 

1
0 

250 90 4 2 0 160 

                      EDU442/PS520 Zgjidh nje nga 

EDU442Metodologjia e mesimdhenies/PS 
520Formimi i te rriturve 

1
0 

250 105 4 3 0 145 

TOTALI 3
0 

750 300 12 8 0 450 
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i 
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S
e

m
. 
I 

EDU 470 Metodat kerkimore ne shkencat e edukimit 1
0 

250 105 4 3 0 145 

PS 510 Edukimi I hershem 1
0 

250 105 4 3 0 145 

STAT 550  Statistike 1
0 

250 90 4 2 0 160 

TOTALI 3
0 

750 300 12 8 0 450 

S
e

m
. 
II
 PS 530 Integrimi i personave me aftesi te kufizuar  1

0 
250 90 4 2 0 160 

PS 540 Praktike 6 150 75 0 5 0 75 

PS 598 Mbrojtja e diplomes 1
4 

350 0 0 0 0 350 

TOTALI 3
0 

750 165 4 7 0 585 
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PS 410  Çrregullime të personalitetit dhe sjelljes  

Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Gjatё kёtij kursi studentёt do tё njihen me çrregullime tё 
ndryshme psikologjike, si ato tё ankthit, tё humorit, 
personalitetit, etj. Pёrkufizimi dhe historia e sjelljes anormale, 
teoritё mbi shkaqet e çrregullimeve psikologjike dhe simptomat 
me tё cilat shfaqen kёto çrregullime do tё jenё temat kryesore 
tё trajtuara gjatё kёtij kursi.  
 
Permbajtja e kursit   

o Prezantim me lёndёn dhe syllabus-in  
o Hyrje nё psikopatologji  
o Sjellja anormale dje dhe sot  
o Metodat e kёrkimit nё psikologjinё  
o Diagnostikimi dhe vlerёsimi  
o Sjellja anormale, dhe perspektiva tё ndryshme teorike  
o Çrregullimet e ankthit  
o Çrregullimet disoaciative dhe ato somatoforme  
o Çrregullimet e humorit  
o Çrregullimet e personalitetit 
o Çrregullimet seksuale dhe ato tё identitetit gjinor  
o Çrregullimet e skizofrenisё dhe deluzionit  
o Perspektiva mbi skozofreninё  
o Çrregulllimet e fёmijёrisё dhe adoleshencёs  
o Vonesa mendore  
o Autizmi  
o Çrregullime tё pёrdorimit tё substancave  

o Çёshtje ligjore dhe etike  

PS 420  Aftesia e kufizuar fizike 

Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qellimi i kursit eshte te aftesohen studentet e masterit per 
ndertimin e koncepteve mbi njohjen dhe trajtimin  e personave 
me aftesi te kufizuara fizike, duke e  pare ne nje varg  teorish 
dhe praktikash personale, profesionale dhe institucionale. Ky 
kurs synon te ndertoje te studentet nje format te ri te  njohjes 
dhe nderhyrjes terapeutike per personat me probleme te 
zhvillimit fizik. Te aftesohen studentet per te nderhyre ne fusha 
te ndryshme si edukimi dhe trajtimi terapeutik i personave me 
aftesi te kufizuara fizike.Te aftesoje studentet per te bere 
analiza te situatave te personave me aftesi te kufizuara fizike. 
Te behet nje lidhje e teorise me praktikes. Te aftesoje 
studentet ne njohjen dhe pjesmarrjen ejetes ne institucionet 
shkollore, qendra, familje  etj. 

 
Permbajtja e kursit  

o Te pergjithshme   
o Zhvillimi i femijes   

o Ekzaminimi i crregullimeve neuromotore   
o Edukimi terapeutik  
o Edukimi terapeutik i aktiviteteve me dore  
o Edukimi terapeutik i motricitetit buko-facial   
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o Trajtimet parandaluese dhe kurative jo kirurgjikale te 
crregullimeve  ortopedike   

o Menyrat e bashkepunimit me prinderit   
 
PS 430  Aftësia e kufizuar shqisore 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Gjatё kёtij kursi studentёt do tё njihen me paaftësinë shqisore, 
me mënyrat e ndryshme të shfaqjes së saj si dhe me metodat 
e ndryshme të mësimdhënies për këta fëmijë. Kjo kurrikul 
kombinon identifikimin e rasteve me paaftësi shqisore me 
edukimin dhe strategjitë e ndryshme që përdoren në këto 
raste, në mënyrë që të përmirësohen metodat e 
mësimdhënies dhe kurrikulat.   

Në temat e trajtuara theksohet rëndësia e përkufizimit dhe 
kuptimit të paaftësive dhe defiçiteve të ndryshme shqisore; tё 
kuptojnë sesi paaftësia shqisore dhe shfaqja e saj mund të 
ndikojnë në të mësuarin e fëmijëve. 
Gjithashtu pjesë e rëndësishme është të kuptuarit sesi 
mësuesit dhe edukatorët mund të bashkëpunojnë me 
profesionistët e tjerë për të identifikuar problemet e nxënësve, 
në mënyrë që këta të fundit të marrin trajtimin e përshtatshëm. 
 
Permbajtja e kursit   

o  Prezantim me lёndёn dhe syllabus-in (1 orё) 
o Fëmijët me dëmtime pamore. (2 orё) 
o Imazhi mendor te fëmijët me paaftësi në të parë (2 orë) 
o Patologjitë e syrit dhe shfaqjet e tyre  (3 orë) 

o Specifikat e të nxënit te fëmijët me paaftësi në të parë 
(2 orë) 

o Stimulimi vizual i fëmijëve me paaftësi në të parë (2 
orë) 

o Trajtimi i fëmijëve me paaftësi në të parë (3 orë) 
o Mobiliteti. Lëvizja në hapsirë e personave me paaftësi 

në të parë (4 orë) 
o Frekuentimi i shkollave nga nxënësit në paaftësi në të 

parë (2 orë) 
o Karakteristikat e fëmijëve me dëmtime në të parë në të 

nxënë (3 orë) 
o Trajtimi pedagogjik i personave me dëmtim në të parë. 

Modelet e ndryshme të mësimdhënies. (4 orë) 
o Alfabeti Brajl (2 orë) 
o Strategjitë e mësimdhënies për nxënësit me shikim të 

dëmtuar (4 orë) 
o Rehabilitimi i personave me paaftësi në të parë (4 orë) 
o Vështirësitë që nxënësit me paaftësi në të parë 

paraqesin në matematikë. (2 orë) 
o Vështirësitë që nxënësit me paaftësi në të parë 

paraqesin në lexim-shkrim. (2 orë) 
o Fëmijët me dëmtime dëgjimore (1 orë) 
o Humbja e dëgjimit dhe audiologjia diagnostike (1 orë) 
o Shurdhimi dhe komunikimi (3 orë) 
o Aspektet edukative në edukimin e fëmijës me paaftësi 

në të dëgjuar (3 orë) 
o Aspektet psikologjike në funksionimin e fëmijës me 

paaftësi në të dëgjuar (3 orë) 
o Mënyra të ndryshme për të ndihmuar fëmijët që nuk 

dëgjojnë në komunikim (4 orë) 
o Raste klinike (3 orë) 

 
PS 440  Aftesia e kufizuar mendore 
 
Kredite 10 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
260 

Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kursi do te perfshije leksione te cilat sjellin njohuri mbi 
vonesen mendore, tipet e ndryshme te voneses mendore, 
matjen e saj, vlerësimin e personave qe paraqesin nje vonese 
mendore. Gjithashtu kursi do mundesoje tematike te pasur 
lidhur me programet dhe punen qe duhet zhvilluar per te 
punuar me persona me vonese mendore. Nje kapitull i 
rendesishem eshte marredhenia sociale qe ka personi me 
vonese mendore dhe faktoret qe ndihmojne ose pengojne 
integrimin e tij ne shoqeri. Gjithashtu nje vëmendje e veçante 
do t‘i jepet personit trizomik dhe autist. Ne nje kapitull te 
veçante do te trajtohen programet e ndërhyrjes dhe planet 
individuale.  Studentet do te pajisen me mjetet baze per te 
njohur, diagnostikuar dhe vleresuar njerezit me vonese 
mendore; mjetet baze per te punuar me personat me vonese 
mendore.  
 
Permbajtja e kursit   

o Zhvillimi intelektual dhe inteligjenca 
o Perkufizimi i paaftesise dhe voneses mendore – 

statistika dhe frekuenca 
o Trajtimi i voneses mendore nga perspektiva historike. 

Perfytyrime mbi vonesen mendore 
o Vleresimi i voneses mendore dhe diagnostifikimi i 

voneses mendore 
o Shkallet e rendeses se voneses mendore   
o Shkaqet e voneses mendore 
o Patologjite qe lidhen me vonesen mendore 
o Semundjet qe prekin trurin dhe pasojat e tyre 

o Parandalimi i voneses mendore   
o Zhvillimi i personit trizomik 
o Pasojat e voneses mendore 
o Sindromat kryesore  
o Universi i personit me vonese mendore  and social 

incusion 
o Metodat dhe teknikat nderhyrese. Analiza e nevojave 

dhe vendosja e qellimeve. 
o Ndjeshmeria e personit me vonese mendore   
o Personi Autist, parandalimi dhe planifikimi i nderhyrjes 
o Polihandikapi 
o Programet e nderhyrjet per personat me vonese 

mendore dhe autizem. 
o Sindroma te tjera   
o Vleresimi dhe planifikimi i nje nderhyrjeje 

EDU 450: Menaxhim dhe analize instituzionale 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lenda Menaxhim dhe analize institucionale zhvillohet ne 
programin e studimeve Master shkencor ne Edukimin special 
si dhe ne programet master te mesimdhenies se lendeve te 
vecanta. Ne program trajtohet historiku i menaxhimit te 
institucioneve arsimore ne Shqiperi duke theksuar elementet 
poizitive te cdo periudhe ne studim.Struktura menaxhuese nga 
institucionet qendrore drejt bazes trajtohet e shoqeruar me 
detyrimet e seciles hallke ne sherbim te rritjes se cilesise se 
shkollimit.Perzgjedhja e personelit drejtues dhe specialisteve 
perkates trajtohet e shoqeruar me kushtet aktuale te zhvillimit 
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te arsimit shqiptar pare ne kendveshtrimin pozitiv dhe 
problematiken qe haset ne shkollen shqiptare. 
Procesi i analizes se punes ne institucionet arsimore trajtohet i 
nderthurur me programet e SPSS,Statistikes si dhe 
udhezimeve perkatese te MASH per kete problem.  
 
Permbajtja e kursit   

o Koncepti i menaxhimit te institucioneve, Prezantimi me 
lenden, dhe syllabus-in. 
Historiku I shkolles shqiptare 

o Organet e qeverisjes qendrore se arsimit shqiptar ne 
kendveshtrimin historik 

o Organet e qeverisjes locale te arsimit shqiptar ne 
kendveshtrimin historik  

o Reformat arsimore. Karakteristikat dhe rendesia ne 
arsimin boteror 

o Reformat arsimore. Karakteristikat dhe rendesia ne 
arsimin shqiptar. 

o Riorganizimi i arsimit parauniversitar ne administrim. 
o Riorganizimi i arsimit universitar ne administrim 
o Politikat dhe vendimmarrja per kurrikulen.(ne nivele te 

ndryshme te administrimit 
o Planifikimi ne perspektiven e drejtuesit 
o Njerezit dhe drejtimi 
o Njerezit dhe drejtimi 
o Planifikimi I drejtimit 
o Planifikimi I drejtimit 
o Drejtimi nga kendveshtrimi i shkencave sociale 
o Stadet e zhvillimit te karrieres ne arsim 
o Lidershipi Pushteti  dhe autoriteti 
o Karakteristikat e nje institucioni arsimor te 

mrekullueshem 
o Marredhenia  drejtues-mesues-nxenes 
o Menaxhimi I klases Karakteristikat e nje institucioni 

arsimor te mrekullueshem 
o Komunikimi ne administrimin e institucionit arsimor 
o Administrimi dhe legjislacioni 
o Administrimi dhe legjislacioni 
o Financimi I arsimit  
o Arsimimi dhe zhvillimi profesional i mesuesve dhe 

drejtuesve 
o Teknologjia e informacionit ne funksion te permiresimit 

te drejtimit te institucioneve arsimore 
o Vleresimi  i punes ne IA- 
o Vleresimi ipunes ne IA 
o Permbledhje e leksioneve, diskutim 
o Permbledhje e leksioneve, diskutim 

EDU 442   Metodologji e mësimdhënies  
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Bazat e pedagogjisë dhe trajtimi bashkëkohor i koncepteve të 
reja pedagogjike. Metodat e reja teknologjike dhe roli i tyre në 
pedagogjinë e sotme. Nëpërmjet punës individuale studimore 
do të sygjerojmë modele alternative në formë të punimeve të 
shkruara (esse). Gjatë kursit do të shqyrtohen çështje të tilla 
si: faktorët që ndikojnë në procesin e mësimdhenies, 
klasifikimi i modeleve sipas zhvillimit bihejviorist, kognitiv dhe 
socioal, konceptet e mësimdhënies për të kuptuarit, zhvillimi i 
shprehive të të menduarit dhe shprehive të shoqërisë së dijes. 

 
Përmbajtja e kursit   
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o Pedagogjia si shkencë 
o Mësuesi në shoqërinë e dijes dhe 

informacionit. 
o       Mjeshtëritë e mësimdhënies  
o Planifikimi i  Mësimdhenies 
o Strategjitë e të pyeturit 
o Modelet e mësimdhënies 
o Katër familjet e modeleve të mësimdhënies 
o     Mësimdhënia për zhvillimin e të menduarit të nivelit 

të lartë.    
o Manaxhimi i klasës 
o Strategjitë e të mësuarit 
o     Të nxënët bashkëpunues 
o Stilet e të mësuarit 
o Vlerësimi dhe motivimi 

EDU 470 Kerkimi shkencor ne edukim 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 45 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qёllimi i kёtij kursi ёshtё tё sigurojё instruksionet bazё  mbi 
dizenjimin dhe aplikimin e kerkimit shkencor ne fushen e 
edukimit. Gjate kursit do te mbulohen ceshtje tё lidhura me 
teoritё, metodat dhe procedurat e nevojshme per realizimin e 
nje punimi shkencor. Identifikimi dhe formulimi i problemeve te 
kerkimit ne fushen e edukimit, ngritja dhe testimi i hipotezave, 
kampionimi, metodat dhe instrumentat e studimit, jane nder 
temat kryesore qe do te trajtohen ne klase. Kursi ёshtё 
konceptuar mbi bazёn e leksioneve tё drejtuara nga 
instruktori, diskutimeve aktive mbi shembuj tё studimeve tё 

sjella nё klasё nga instruktori apo probleme tё kёrkimit 
shkencor, realizimin e ushtrimeve apo diskutime mbi video qё 
do tё shihen nё klasё tё cilat synojnё aplikimin e njohurive tё 
marra gjatё leksioneve, si dhe nxitjen e mendimit kritik tek 
studentёt. 
 
Permbajtja e kursit   

o Kёrkimi shkencor dhe roli i tij nё edukim  
o Metodologjia, njё hyrje koncize 
o Fillimi i kёrkimit-pёrcaktimi i problemit tё kёrkimit 
o Studimi i literaturёs, ndёrtimi i hipotezave 
o Variablat-identifikimi, emёrtimi, pёrkufizimi i tyre 
o Planifikimi i kёrkimit 
o Anketa dhe pyetёsori 
o Intervista  
o Vёzhgimi 
o Eksperimenti  
o Korrelacioni  
o Kampionimi  
o Opinioni publik dhe sondazhet 
o Studimi cilёsor knd studimit sasior 
o Studimi i rastit 
o Analiza dhe pёrpunimi i tё dhёnave 
o Shkrimi i raportit tё kёrkimit 
o Vlefshmёria dhe besueshmёria 
o Etika e kёrkimit shkencor 
o Shkrimi i referencave nё fund tё artikullit 
o Analizё artikujsh 

PS510  Edukim i  hershëm 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 30 
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Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Pyetja mbi rëndësinë e trashëgimnis dhe edukimit është vetëm 
një ndër pyetjet e shumta, që prindërit, edukatorët, mësuesit 
formulojnë vazhdimisht për fëmijët e tyre. Pyetje të tjera të cilat 
i shqetësojnë prindërit, gjithashtu, janë. Çfarë duhet kuptuar 
me zhvillim normal? Sa i duhet përkushtuar një fëmije? Në 
ç‘mënyrë mund të nxitet më mirë një fëmijë? Kjo lëndë synon 
të jap përgjigje lidhur me këto çështje. Pikënisje për këtë nuk 
është një teori e caktuar, por fëmija me veçoritë dhe nevojat e 
tij. Lënda synon të ndihmojë studentët e masterit për të krijuar 
një bazë njohurish të nevojshme në lidhje me aplikimet e 
teknikave, strategjive edukuese të aplikuara në jetën e 
përditshme me fëmijët që nga momenti i lindjes deri në 
moshën parashkollore. 
 
Përmbajtja e kursit  

o Marrëdhëniet 
o Motorika 
o Gjumi 
o Të qarat 
o Loja 
o Zhvillimi i të folurit 
o Ushqyerja 
o Rritja 
o Pasiguria e prindërve gjatë edukimit 
o Agresiviteti  
o Dhuna pa fjalë 
o Higjena dhe pastërtia 
o Krizat e fëmijëris 
o Konfliktet midis fëmijëve të së njëjtës familje 
o Roli i edukimit në formimin e identitetit seksual tek 

fëmija 

PS 530  Integrimi i personave me aftesi te kufizuara  
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 60 
Orë seminari për 15 javë : 30 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Qellimi i kursit eshte te aftesohen studentet e masterit per 
ndertimin e koncepteve mbi integrimin e personave me aftesi 
te kufizuara, duke e  pare ne nje varg  teorish dhe praktikash 
personale, profesionale dhe institucionale. Ky kurs synon te 
ndertoje te studentet nje format te njohjes dhe nderhyrjes per 
integrimin e personave ne veshtiresi e pare ne kendveshtrimin 
funksional dhe ekologjik social.Te aftesohen studentet per te 
nderhyre ne fusha te ndryshme si edukimi, integrimi social, 
integrimi per punesim dhe te drejtat.Te njohin tipet e ndryshme 
te integrimit dhe modelet e nderhyrjes pedagogjike.Te aftesoje 
studentet per te bere analiza te situatave te personave me 
aftesi te kufizuara.Te behet nje lidhje e teorise me praktikes.Te 
aftesoje studentet ne njohjen dhe pjesmarrjen ejetes ne 
institucionet shkollore, qendra, familje, nderrmarje etj. 

 
Permbajtja e kursit  
 

o Karakteristikat e nje programi edukativ te integruar ne 
komunitet 

o  Bashkepunimi shkolle familje  
o Strategji pedagogjike   
o Fusha rezidenciale 
o Fusha komunitare  
o Fusha e argetimit   
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o Fusha e punes  
o Programi edukativ i individualizuar  
o Tranzicioni nga shkolla ne jeten adulte  
o Fusha shkollore  
o Aftesite motore  
o Aftesite e komunikimit   
o Aftesite sociale 
o Oraret   
o Integrimi shkollor  
 

PS 540  Praktika mësimore. 
 
Kredite 10 
Ore leksioni për 15 javë : 0 
Orë seminari për 15 javë : 75 
Orë lab. për 15 javë : 0 
 
Qëllimi i kursit  

Stazhi është një vend pune, pasurimi, vënie në diskutim, 
marrje kontakti me realitetin profesionist. Ecejakja e propozuar 
ndërmjet formimit praktik dhe teorik mundëson që të lidhen 
ngushtë të dy aspektet dhe stimulon bërjen e pyetjeve dhe 
kërkimin. Eksperienca e parë praktike është përqëndruar tek 
observimi. Më pas, studentët bëjnë aktivitete si dhe 
angazhohen më tepër në veprime direkte pranë personave 
handikap.   

Permbajtja e kursit   

o Njohja me indikatorin e vëzhgimit dhe mësimdhënies 
për PAK  

o Prezantimi personal i personit me vështirësi (kriteret). 
o Koncepti i përgjithshëm dhe mënyra e përdorimit të 

manualit. 
o Pavarësia praktike. 
o Psikomotriciteti.  
o Zhvillimi i shqisave. 
o Gjuha dhe komunikimi. 
o Përafrimi i shifrave dhe numrave. 
o Aktiviteti shtëpiak dhe puna prodhuese. 
o Përgatitja e strukturës së një aktiviteti punë  
o Nivelet e rëndësishme të veprimit edukativ. 
o Vendosja e objektivave të përgjithshëm, të ndërmjetëm 

dhe sekuencial. 
o Përgatitja e një ore mësimi. 
o Fishë pune mbi nevojat. 
o Hartimi i një orari 
o Përshkrim i objektivave të veprimtarisë në funksion të 

aftësisë së        kufizuar, veprimtari të tipit shkollor dhe 
edukativ. 

o Fushat që lidhen me indikatorin e të mësuarit në 
veprimtaritë: komunikim gjuhe, lexim, matematikë, 
njohje e mjedisit rrethues, sport, terapi, orientim në 
kohë dhe hapsirë etj. 

o Sistemi arsimor shqiptar 
o Hierarkia institucionale dhe administrative, legjislacioni. 
o Shkolla si institucion, organizimi dhe funksionimi i saj, 

ligjet, dekretet, udhëzimet dhe rregullorja e shkollës. 
o Funksionimi i qëndrave të zhvillimit. 
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DEPARTAMENTI I DREJTESISE 

 

Diplomë e Ciklit të parë të Studimeve  

 

BSC NË DREJTESI 
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Disiplina e formimit te pergjithshem 
(40 Kredite) 

Disiplina Formuese te Zgjedhura nga Studentet 
(12 Kredite) 

1. DRE 121 Histori e institucioneve (8 Kredite) Zgjidh dy nga lendet me (6 Kredite) 

2. DRE 151 E drejtë publike (8 Kredite) DRE 329 E drejtë publike e krahasuar / DRE 336 E drejtë bankare 

3. DRE 111 E drejtë romake (8 Kredite) DRE 382 E drejtë mjedisi / DRE 345 E drejtë financiare 

4. DRE 127 Histori e shtetit dhe e së drejtës në Shqipëri (8 Kredite) DRE 381 E drejte penale nderkombetare / DRE 205 Shkrim dhe Arsyetim ligjor 

5. DRE 141 E drejtë kushtetuese (8 Kredite) DRE 262 Filozofia e së Drejtës 

6. 
 

DRE 261 Pronësi Industriale dhe Intelektuale / DRE 281 Kriminologji-Penologji 

7. 
 

DRE 242 E dr. E sigurimeve shoqerore / DRE 225 Të drejtat bazë 

 

  
Disiplina te formimit karakterizueste programit (94 Kredite ) 

Veprimtari formuese per njohjen e gjuhes se huaj 
dhe informatike (12 kredite) 

1. DRE 131 E drejtë civile 1 (8 Kredite) Zgjidh nje nga lendet me (6 Kredite) 

2. DRE 231 E drejtë civile 2 (8 Kredite) ENGH 131 Anglisht 1 / CSH 130 Teknologji informacioni 

3. DRE 211 E drejtë penale 1 (8 Kredite) FREH 131 Frengjisht 1 / FREH 132 Frengjisht 2 

4. DRE 212 E drejtë penale 2 (8 Kredite) ITAH 131 Italisht 1 / ITAH 132 Italisht 2 

5. DRE 245 E drejtë administrative (8 Kredite) GERH 132 Gjermanisht 2 / LATH 132 Latinisht 2 

6. DRE 385 E drejtë ndërkombetare publike (8 Kredite) 
 

7. DRE 376 E drejtë europiane (8 Kredite) 
 

8. DRE 311 Procedurë penale (8 Kredite) 
 

9. DRE 255 E drejte tregtare (6 Kredite) 
 

10. DRE 221 E drejtë familjare (8 Kredite) 
 

11. DRE 321 Procedurë civile (8 Kredite) 
 

12. DRE 241 E Drejta e Punes (8 Kredite) 
 

 
Disiplina formuese dhe integruese 
(16 kredite ) 

Pergatitja e Tezes se Diplomes 
(6 Kredite) 

1. DRE 335 Kriminalistike (8 Kredite) DRE 398 Tezë Diplome (6 Kredite) 
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2. DRE 375 Te drejtat e njeriut (8 Kredite) 
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DRE 111  E DREJTE ROMAKE 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qellimi I kursit 
 
E drejta romake është trashëgimni kulturore e botës antike, ajo  
shërbeu si bazë e rendit juridik në nje varg shtetesh të 
rëndësishme dhe e gjeti veten të integruar në legjislacionin e tyre 
modern. Për të kuptuar sistemet juridike aktuale dhe parimet 
juridike që e frymëzojnë është shumë e rëndësishme njohja e 
origjinës se tyre. E drejta romake ështe elemeti i përbashkët dhe i 
pa ndashëm i sundimit te së drejtës së krahasuar dhe nyja e 
lidhjes të së drejtës europiane me atë latino- amerikane. Gjatë 
viteve te shkollimit ne fakultetin e drejtësisë, studentët do te kenë 
mundësine të ―shohin‖, kontributin e drejtpërdrejte të se drejtës 
romake edhe në lëndë të tjera të karakterit ngushtësisht 
profesional. 
 
Permbajtja e kursit 
 
KREU I. Njohuri Të Përgjithëshme Për Të Drejtën Romake 
KREU II.  Koncepte Juridike  Themelore 
KREU III.Historiku I Zhvillimit Të Së Drejtes Romake 
KREU IV. E Drejta Personale. Personat 
KREU V.  Ius Quod Ad Res Pertinet 
KREU VI.  Menyrat E Fitimit Te Pronesise 
KREU VII.  Posedimi 
KREU VIII. Iura In Re Aliena Të Drejtat Reale Të Gëzimit Dhe Të 
Garancisë 
KREU IX.  Iura In Re Personame Drejta E Detyrimeve 
KREU X.  Klasifikimi I Kontratave 

KREU XI. Delikte Si Burime Detyriemesh 
KREU XII. Deliktet Jashtë Kontraktore 
KREU XIII. E Drejta E Trashëgimisë 
KREU XIV. Dhurimi 
KREU XV. Procedura Civile Ius Quod Ad Actiones Pertinent 
 
DRE 121 HISTORI INSTITUCONESH 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Në një sintezë historia e institucioneve trajton  lindjen, krijimin 
dhe evoluimin e institucioneve. Ky studim ndahet në tre pjesë 
kryesore. Pjesa e I-rë trajton intitucionet politike të Lindjes së 
Lashtë, Greqisë së Lashtë, institucionet Romake gjatë gjithë 
ekzistencës së saj.  
Në vazhdim të trajtimit, në pjesën e II-të, studiohen institucionet 
politike mesjetare të cilat kryesisht janë të monarkive Europiane 
(Anglo-Sakson, Francezë, etj).  
Pjesa e fundit, e III-ta,  do të jetë periudha bashkëkohore dhe 
moderne. Në këtë pjesë do të trajtohen institucionet politike që 
prej ardhjes së shtetit liberal (Revolucioneve liberale dhe 
franceze) e deri në ditët e sotme. Kursi ka si qëllim të njohë 
studentet e Departamentit të Drejtësisë me: 
-Institucionet juridike dhe organizimin e tyre në periudhën e 
antikitetit, mesjetes, në periudhën e moderne dhe në periudhën 
bashkëkohore. 
-Jetën ekonomike dhe politike. 
 
Përmbajtja e kursit   
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KREU I: Institucionet politike të lindjes së lashtë. Tipare të 
monarkisë Egjiptiane dhe Kodi i Hamurabit. 
KREU II:Karakteristikat e institucioneve në Greqinë e vjetër. 
Rendi arkistrikat spartan. 
KREU III:Institucionet e Athinës në Greqinë e Lashtë. 
KREU IV:Institucionet Romake. Krijimi i shtetit të Romës. 
Periudha mbretërore (shek VIII-V) dhe Republika Romake ( V-I)  
KREU V: Kalimi nga ―Civitas‖ në shtet (134.p.e.s-14.e.s) 
KREU VI: Perandoria Romake 14 p.e.s- 206.e.s 
KREU VII: Administrimi i provincave në Romë. 
KREU VIII: Perandoria Bizantine nën Justinianin. 
KREU IX: Institucionet mesjetare në Evropë. 
KREU X: Shoqëria feudale 
KREU XI: Sistem i senjorive dhe i komunave.Qytetet e mesjetes  
KREU XII: Institucionet e kishës dhe raporti i saj me shtetin. 
KREU XIII: Karakteristikat institucionale të mbretërisë britanike 
gjatë mesjetës. 
KREU XIV: Tipare të institucioneve mesjetare në Francë. 
KREU XV:Kriza e shtetit autoritar dhe ardhja e shtetit  liberal 
KREU XVI: Vendosja e monarkisë liberale në Angli. 
KREU XVII: Karakteristika të institucioneve moderne në SH.B.A. 
KREU XVIII: Institucionet politiko-juridike gjatë dhe pas 
revolucionit francez. 
KREU XIX:Karakteristikat e institucioneve politike të sistemit 
bashkëkohor në SHBA. 
KREU XX: Karakteristikat e institucioneve politike bashkëkohore 
të Britanisë së Madhe. 
KREU XXI:Karakteristikat e institucioneve politike bashkëkohore 
të Francës. 
KREU XXII: Karakteristikat e institucioneve politike bashkëkohore 
të Gjermanisë. 
KREU XXIII: Institucionet politiko-juridike gjatë dhe pas 
Revolucionit të vitit 1917. 
 
DRE 151 E DREJTA PUBLIKE 

 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
Lënda fokusohet ne nje studim te hollesishem ne radhe te pare te 
konceptit te se drejtes publike dhe dallimit te saj nga e drejta 
private. Ne kete lende shpjegohen koncepte te rendesishme per 
pergatitjen e nje juristi si e drejta, shteti, sistemet e se drejtes, 
marredheniet juridike etj. Studimi i thelluar i të drejtës publike i 
jep më shumë dije studentit duke i bërë të mundur studimin me të 
lehtë të degëve të tjera të së drejtës publike. 
 
Permbajtja e kursit  
KREU I : Koncepti i te drejtes publike 
KREU II: Shoqeria shteti dhe e drejta 
KREU III : Shteti 
KREU IV : Forma e shtetit  
KREU V : Organizimi politik i shoqërisë dhe struktura e shtetit 
KREU VI : E drejta 
KREU VII: Shteti dhe e drejta në evolucionin e tyre historik 
KREU VIII : Burimet e së drejtës  
KREU IX : Marrëdhëniet juridike 
KREU X : Zbatimi i së drejtës 
KREU XI : Sistemi i së drejtës 
 
DRE 127 HISTORI E SHTETIT DHE SË DREJTËS NË 
SHQIPËRI 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
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Qëllimi i kursit  
Historia e shtetit dhe së drejtës në Shqipëri është lëndë e 
detyrueshme që dhe synon shpjegimin e lindjes dhe evoluimit të 
shtetit dhe së drejtës që ka ekzistuar dhe është zbatuar që nga 
koha e Shtetit Ilir e deri në organizimin shtetëror gjatë periudhës 
së qeverisjes së A. Zogut.  
Programi i lëndës është një ndërthurje e historisë dhe së drejtës. 
Ajo shpjegon në mënyrë të detajuar ecurinë dhe reformat që ka 
pësuar e drejta në shekuj. Kursi ka si qëllim të njohë studentet e 
Departamentit të Drejtësisë me: 
-Shtetin dhe të drejtën në Iliri. 
-Institucionet politike dhe juridike në tokat Shqiptare. 
-Principatat Feudale Shqiptare. 
-Shtetin Shqiptar gjatë qeverisjes së Gjergj Kastriotit. 
- institucionet Osmane dhe Pashallëqet Feudale Shqiptare. 
-Të drejtën zakonore shqiptare. 
- Shtetin e Pavarur Shqiptar që nga 1912 dhe në vazhdim me 
qeverisjen e A.Zogut. 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: Zhvillimi i të drejtës së mjedisit dhe burimet e së drejtës. 
KREU II:Shteti dhe e drejta në Iliri.  
KREU III:Institucionet politike dhe juridike në tokat Shqiptare 
gjatë shek. V-XII.  
KREU IV:Principatat Fudale Shqiptare të shek. XII-XV. 
KREU V:Shteti i pavarur Shqiptar nën udheheqjen e 
Skënderbeut.  
KREU VI:Institucionet Osmane dhe Pashallëqet Feudale 
Shqiptare.  
KREU VII:E drejta zakonore Shqiptare. 
KREU VIII:Lidhja Shqiptare e Prizrenit. 
KREU IX:Shteti i pavarur Shqiptar në vitet 1912-1914. 

KREU X:Rimëkëmbia e shtetit kombëtar Shqiptar dhe përpjekjet 
për demokratizimin  e tij. 
KREU XI:Shteti dhe e drejta gjatë regjimit të A. Zogut 
 
DRE 141  E DREJTA KUSHTETUESE 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
E drejta Kushtetuese zhvillohet si nje kurs i plotë dhe 
idetyrueshëm në vitin e parë  të departamentit të drejtësisë. 
Objekti i saj shtrihet në studimin e institucioneve politike e të 
sistemit normativ, si dhe në studimin e të drejtave dhe lirive 
themelore të parashikuara nga Kushtetuta e RSH. Interpretimi I 
Kushtetutës zë një pjesë të rëndësishme të trajtimit të kësaj 
lënde. Dhe nëse do ti referohemi KREUve përkatëse, student në 
kwtë lëndë do të informohet për organizimin dhe funksionimin e 
disa organeve kushtetuese, si parlamenti, Këshilli i Ministrave, 
Presidenti, sistemi gjyqësor etj. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : E drejta kushtetuese dhe evolucioni i saj 
KREU II: Kushtetuta – akt themelor dhe më i lartë në shtet 
KREU III : Sistemi I burimeve të së drejtës në Kushtetutë dhe 
raporti i burimeve 
KREU IV : Parimet kushtetuese për të drejtat dhe liritë themelore 
KREU V : Të drejtat dhe liritë themelore të njeriut 
KREU VI : Garancitë kushtetuese për mbrotjen e të drejtave dhe 
lirive themelore 
KREU VII: Liritë dhe të drejtat vetjake 
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KREU VIII : Liritë de të drejtat politike 
KREU IX : Liritë dhe të drejtat ekonomike dhe sociale 
KREU X : Pushteti ligjvënës. Organizimi dhe funksionet e 
Kuvendit 
KREU XI : Sistemi i zgjedhjeve 
KREU XII : Referendumi 
KREU XIII : Presidenti i Republikës 
KREU XIV : Këshilli i Ministrave 
KREU XV : Qeverisja vendore 
KREU XVI : Pushteti gjyqësor 
KREU XVII : Drejtësia kushtetuese 
KREU XVIII : Proçesi kushtetues 
 
DRE 131  E DREJTË CIVILE  
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Pasqyron zhvillimet e rëndësishme legjislative që kanë ndodhur 
në vendin tonë pas viteve ‘90 në fushën e të drejtës 
private.Vëmendje e vecantë u kushtohet cështjeve që lidhen me 
mardhëniet juridike, institutin e parashkrimit, veprimet juridike, 
parashkrimin e padisë dhe dekadencën, mardhëniet juridike të 
pronësisë, bashkëpronësia, llojet dhe format e pronësisë, fitimi 
dhe humbja e pronësise, servitutet, posedimin, mbrojtjen e 
pronësise, trashegiminë ligjore dhe testamentare, mbrojtjen e 
trashëgimisë.Trajtësia e problemeve mbështetet në Kushtetutën 
e RSH te vitit 1998, ne Kodin Civil të vitit 1995 (me amendimet 
përkatese) si dhe në mjaft ligje specifike dhe akte të tjera 
normative. Gjatë zhvillimit të leksioneve si materiale shtesë jo të 
detyrueshme studentët njihen edhe me parashikimin që u bëhet 

këtyre instituteve në legjislacionet e huaja. Lënda synon të 
përgatisë juristë të aftë në fushën private dhe i parapregatit ata 
për zhvillimin e lëndëve të tjera që lidhen me të. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Koncepti i të drjetës, burimet dhe interpretimi i ligjit. 
KREU II: Marrëdhëniet juridike 
KREU III : Personat fizik dhe zotësia e tyre. Gjendja civile. 
KREU IV :Personat juridik. 
KREU V : Instituti i përfaqësimit. 
KREU VI : Veprimet juridike.  
KREU VII: Pavlefshmëria dhe anulueshmëria e veprimeve 
juridike. 
KREU VIII :  Dekadenca e të drejtave subjektive. 
KREU IX : E drejta e pronësisë dhe marrëdhënia juridike e 
pronësisë. 
KREU X : Mënyrat e fitimit të pronësisë. 
KREU XI : Humbja e të drejtës së pronësisë. Shpronësimi dhe 
rekuizimi. 
KREU XII : Trashëgimia ligjore. 
KREU XIII : Trashëgimia me testament.  
KREU XIV : Rezerva ligjore. 
KREU XV : Revokimi dhe pavlefshmëria e testamentit.  
 
DRE 231 E DREJTA CIVILE 2 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit 
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Ështe një nga disiplinat më të rëndësishme për formimin bazë 
profesional të një juristi të ri Trajtohen, marrëdhënie civile, 
kontratat e parashikuara nga legjislacioni civil, objektin, subjektet 
dhe përmbajtjen e tyre. Do te trajtohen edhe detyrime te tjera qe 
lindin nga marredhenie jashtekontraktore. 
Ne pjesen e pergjithshme do te trajtohet kuptimi i marredhenies 
se detyrimit, elementet dhe llojet e tyre, kuptimi i kontrates dhe 
menyrat e lidhjes se saj, llojet e detyrimeve menyren dhe radhen 
e permbushjes se detyrimeve. Ne pjesen e posacme do te 
trajtohen kontrata te vecanta dhe me kryesore qe ndeshen ne 
qarkullimin civil, me karakteristikat, vecorite dhe detyrimet e 
seciles pale ne këto kontrata. 
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I : Kuptimi, parimet, burimet e së drejtës së detyrimeve  
KREU II : Marrëdhënia juridike e detyrimit 
KREU III : Kontrata, lidhja e kontratës, llojet e kontratave 
KREU IV : Detyrimet, zëvendësimi  i personave në detyrim, 
përmbushja e detyrimit 
KREU V : Faji si kusht i përgjegjësisë civile  
KREU VI : Mjetet e sigurimit të përmbushjes së detyrimeve dhe 
shuarja e detyrimeve 
KREU VII : Shkaktimi i dëmit dhe begatimi pa shkak 
KREU VIII :  Kontrata e shitjes 
KREU IX : Kontrata e dhurimit dhe kontrata e furnizimit 
KREU X : Kontrata e qirase dhe kontrata e enfiteozes 
KREU XI : Kontrata e sipërmarrjes dhe kontrata e transportit 
KREU XII : Kontrata e huapërdorjes, kontrata e porosisë dhe 
kontrata e komisionit 
KREU XIII : Kontrata e agjencisë dhe kontrata e ndërmjetësimit 
KREU XIV: Kontrata e depozitës dhe kontrata e huasë 
KREU XV: Kontrata e sigurimit dhe e drejta e autorit 
 
DRE 211 E DREJTE PENALE 1   

 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
E drejta penale është një nga displinat themelore dhe më 
interesante e mbështetur në kodin penal, ne rrjedhen e shume 
disiplinave të tjera juridike. Karakteristike e saj (E pjeses se 
pergjithshme) është shpjegimi i vepres penale, elementët e 
domosdoshëm të saj, marrdheniet shoqërore që cënohen, 
kuptimi i fajit, rëndësia e dënimit penal e mënyres së caktimit të 
tij, rrethanave lehtesuese dhe renduese etj.  
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I. Njohuri Te Pergjithshme 
KREU II. Veshtrim I Shkurter Historik I Se Drejtes Penale. 
KREU III. Bazat, Burimet Dhe Detyrat E Se Drejtes Penale 
KREU IV. Ligji Penal Dhe Zbatimi I Tij 
KREU V. Interpretimi I Ligjit Penal Dhe Mosnjohja E Ligjit 
KREU VI. Veprimi I Ligjit Penal Ne Kohe Dhe Ne Hapesire 
KREU VII. Fuqia E Vendimeve Penale Te Gjykatave Te Huaja 
Dhe Ekstradimi 
KREU VIII. Pergjegjesia Penale 
KREU IX. Objekti I Vepres Penale 
KREU X. Ana Objektive E Vepres Penale 
KREU XI. Subjekti I Vepres Penale 
KREU XII. Ana Subjektive E Vepres Penale  
KREU XIII. Rrethanat Qe Perjashtojne Pergjegjesine Penale 
KREU XIV. Tentativa 
KREU XV. Bashkepunimi Ne Vepren Penale 
KREU XVI. Denimi Penal Dhe Masat Mjekesore Dhe Edukuese 
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KREU XVII. Sistemi I Denimeve Ne Kodin Penal 
KREU XVIII. Parimet E Denimit Penal Dhe Kriteret E Caktimit Te 
Tij 
KREU XIX. Rrethanat Lehtesuese Dhe Renduese 
KREU XX. Raste Te Vecanta Te Denimit 
KREU XXI. Bashkimi I Veprave Penale Dhe I Denimeve 
KREUXXII. Alternativat E Denimit Me Burgim Sipas Kodit Penal 
Te Republikes Se Shqiperise 
KREU XXIII. Shuarja E Ndjekjes Penale Dhe E Denimit, 
Rehabilitimit, Falja Dhe Amnistia 
 
DRE 212  E DREJTE PENALE 2  
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qellimi I  kursit 
  
E drejta penale (pjesa e posacme) është një nga displinat 
themelore dhe më interesante e mbështetur në kodin penal, ne 
rrjedhen e shume disiplinave të tjera juridike. Karakteristike e saj 
(e pjeses se posacme) është shpjegimi i vepres penale, i 
elementëve te figures se vepres penale (objektit, anes objektive, 
subjektit e anes subjektive) te marra se bashku dhe te sintezes, 
per te kuptuar permbajtjen e tyre. Njekohesisht ka si objekt 
sqarimin e dallimit midis figurave te veprave penale dhe rastet e 
konkurimit te veprave penale, per te siguruar zbatimin e drejte te 
tyre ne praktike. 
 
Përmbajtja e kursit 
 
Kreu I. Krime kunder njerezimit. 
Kreu II. Veprat penale kunder personit 

Kreu III. Vepra penale kunder pasurise dhe ne sferen ekonomike    
Kreu IV. Vepra penale kunder mjedisit 
Kreu V.  Krime kunder pavaresise dhe rendit kushtetues 
Kreu VI. Krime qe cenojne marredheniet me shtetet e tjera 
Kreu VII. Vepra me qellime terroriste 
Kreu VIII. Krime kunder autoritetit te shtetit 
Kreu IX. Vepra penale kunder drejtesise 
Kreu X. Vepra penale qe prekin zgjedhjet e lira  dhe sistemin 
demokratik te zgjedhjeve    
Kreu XI. Vepra penale te kryera nga organizatat kriminale dhe 
grupi i strukturuar kriminal 
 
DRE 245 E DREJTE ADMINISTRATIVE 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qellimi  i kursit 
 
Subjekti ise drejtes Administrative eshte trajtimi i institucionet 
kryesore të ligjit administrativ , bazuar në njohjen e tyre, 
organizimin, mënyrën e veprimtarisë administrative, parimet 
kryesore të punës së tyre dhe të drejtat dhe marrëdhëniet që 
lindin gjatë veprimtarise ekzekutive te këtyre organeve Gjithashtu 
një vend të veçantë në studimin e këtij lende zëne disa organe 
me funksione te rendesishme te kontrollit  (të brendshme dhe të 
jashtme). 
Qellimi eshte pajisja e studenteve me njohuri të detajuara për 
disa nga organet më të rëndësishme të administratës publike , 
veprimtarinë dhe çështje të ndryshme administrative në praktikë . 
Një qëllim tjetër i kësaj lende është njohja e studentëve me 
parimet bazë të formave të prezantimit të vullnetit të shtetit, 
trajtimin nw mwnyrw tw  veçantw me  njohuritë të përgjithshme 
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mbi aktin administrativ dhe zgjidhjen e dhënë nga praktikat 
administrative dhe gjyqësore të mosmarrëveshjeve 
administrative. 
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I: E drejta administrative – degë e së drejtës publike. 
KREU II:Parimet e së drejtës administrative  
KREU III: Organet e administratës publike 
KREU IV: Organet e pushtetit vendor si organe të administratës 
publike 
KREU V: Shërbimi civil 
KREU VI: Kontrolli mbi administratën publike  
KREU VII: Koncepti për aktin administrativ  
KREU VIII: Vlefshmëria e aktit administrativ  
KREU IX: Pavlefshmëria e aktit administrativ  
KREU XI: Pushimi i fuqisë juridike te aktit administrative 
KREU XII: Ankimi administrativ  
KREU XIII: Procedimi administrativ  
KREU XIV: Rishikimi gjyqesor I aktit administrativ 
KREU XV: Kontrata administrative  
KREU XVI: Gjykimi I konfliktit administrative  
KREU XVII: Akti diskrecial Kontrata administrative   
KREU XVIII: Akti real dhe acti planifikues 
   
DRE 385 E DREJTA NDËRKOMBËTARE PUBLIKE  
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit 
 

Me anë të këtij programi synohet të përcaktohen nocionet e 
përgjithshme të së drejtës ndërkombëtare publike, të 
bashkërendohet praktika me teorinë, edhe pse kjo e fundit është 
e  larmishme edhe për shkak të numrit të madh të studiuesve në 
këtë fushë. Një aspekt tjeter që synohet të arrihet me studimin e 
kesaj lënde është dhe përshkrimi dhe zbatimi I të drejtës 
ndërkombëtare në raport me të drejten e brendshme. Gjithashtu 
me këtë program synohet të  njihen studentët me të drejtën e 
detit dhe me legjislacionin ndërkombëtar në lidhje me këtë të 
drejtë. Një vënd të rëndësishëm zë në këtë program edhe  njohja 
e së drejtës së traktateve, si dhe institucionet dhe organet e 
marrdhënieve ndërkombëtare. Jo më pak e rëndësishme është 
edhe trajtimi I të drejtës së luftës dhe zgjidhja paqësore e 
mosmarrveshjeve ndërkombëtare, në kudrin e një globalizimi të 
përgjithshëm dhe garantimin nëpërmjët tyre i te drejtave të njeriut 
si një dimension i ri i se drejtës ndërkombëtare. 
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I :  Origjina dhe themelimi i komunitetit ndërkombëtar 
KREU II : Subjektet e komunitetit ndërkombëtar 
KREU III : Shteti si subjekt i së drejtës ndërkombëtare dhe 
Territori 
KREU IV : Njohja ndërkombëtare 
KREU V :  Subjekte të tjerë të komunitetit ndërkombëtar  
KREU VI :  Burimet  e së drejtës ndërkombëtare 
KREU VII :  Raporti midis të drejtë ndërkombëtare me atë 
kombëtare 
KREU VIII :  E drejta e Traktateve 
KREU IX : Pavarsia shtetërore në rendin juridik të shteteve të 
huaja.   Organet e marrdhënieve ndërkombëtare  
KREU X :   Përgjegjësia ndërkombëtare e shteteve   
KREU XI :  Zgjidhja e mosmarreveshjeve ndërkombëtare           
KREU XII : Individi dhe tutela ndërkombëtare e të drejtave të 
njeriut 
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KREU XIII : represioni i krimeve ndërkombëtare 
KREU XIV: Ndalimi përdorimit të forcës në marrdhëniet 
ndërkombëtare 
KREU XV: Siguria kolektive   
 
DRE 376  E DREJTA E BASHKIMIT EUROPIAN 
  
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Të aftësojë studentët/jurist në profesionin e pritshëm.  
Të argumentojë ndryshimet  qe kane ndodhur NE BE. 
Të aftësojë studentet ne njohjen e evolimit  E BE .  
Të thellojë studentët jurist në disa procese  te trajtimit te se 
drejtes dhe t‘i nxise për përvetësimin e saj më të mirë  
Të zhvillojë  aftësi teknike dhe profesionale që kanë lidhje me  
procedurat administrative 
Të orientojë  studentët ne percaktimn e fushave kryesore dhe 
perzgjedhjen e  strategjive bashkëkohore 
Të përgatisë studentët me aftesi profesionale te spikatura per 
kuadrin institucional europian 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Procesit të vendimmarrjes në Komunitet Krijimi i KEE 
dhe Euratom  
KREU II: Pozicioni i Mbretërisë së Bashkuar Unifikimi i 
Gjermanisë  
KREU III : Integrimi i mëtejshëm  
KREU IV : Bashkimi Europian dhe Traktati i Maastricht 
Ndryshimet e tjera të paraqitura nga Traktati i Mastrihtit  

 KREU V : Ratifikimi i Traktatit të Bashkimit Europian 
Karakteristikat kryesore të Traktatit të  Amsterdamit  
 KREU VI : Shkelja e parimeve themelore ICC tanishme  
KREU VII: Parlamenti Këshilli Komisioni dhe Gjykata e Drejtësisë 
Parlamenti Evropian  
KREU VIII : Parlamenti dhe Buxhetit Roli Parlamentet në 
procesin legjislativ  
KREU IX : Vendimmarrjes së përbashkët, bashkëpunimi 
Konsultimi dhe miratimi Ndryshime të mëtejshme nën Traktatin e 
Mastrihtit  
KREU X : Procedurat e votimit  
KREU XI : Këshilli Evropian dhe ICC  
KREU XII : KomisionI 
KREU XIII: Gjykata e Drejtësisë  
KREU XIV : Stili gjyqësor në Gjykatën e Drejtësisë  
KREU XV : Procedurat në Gjykatën e Drejtësisë 
 
DRE 311 PROCEDURE PENALE  
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ndalohet e ndeshkohet kopja ne provim, nepermjet perdorimit te 
materialeve te shkruara apo dhenies a marrjes se ndihmes ne 
çfaredo forme gjate provimit, perfshi komunikimin me goje, 
sinjale, mjete elektronike, etj.Falsifikimi i dokumentave apo 
paraqitja dizinformuese e te te dhenave te nje personi eshte 
shkelje e ndeshkueshme.Ndalohet e ndeshkohet plagjiatura e 
punes se te tjereve. Plagjiature do te thote te perdoresh punen 
ose idete e dikujt tjeter, pa i dhene atij personi kredit per punen e 
vet; duke bere kete studentet kerkojne kredit per mendimin e 
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dikujt tjeter.Ndalohet e ndeshkohet sjellja e papershtatshme e 
penguese e procesit mesimdhenes, komunikimi jashte etikes me 
pedagogun e lendes, apo studente te tjere. 
Studentet duhet te jene te informuar mbi praktikat dhe standartet 
e shkollimit te ndershem. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Zhvillimi i legjislacionit 
KREU II: Parimet kryesore te procedimit penal 
KREU III : Subjektet e procedimit penal 
KREU IV : Juridiksioni dhe kopetencat 
KREU V : Aktet,njoftimet dhe afatet 
KREU VI : Provat 
KREU VII: Masat e sigurimit 
KREU VIII : Hetimet paraprake 
KREU IX : Gjykimi 
KREU X : Ankimet 
KREU XI : Legjislacioni penal per mbrojtjen e te miturve 
KREU XII : Ekzekutimi i vendimeve 
KREU XIII : Gjendja gjyqesore 
KREU XIV : Mardheniet juridiksionale me autoritetet e huaja 
 
DRE 255: E DREJTA TREGTARE  
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
E drejta tregtare është lëndë e formimit profesional të studentit, i 
cili në përfundim të ciklit të leksioneve do të ketë njohuri në lidhje 
me aspektet kryesore ligjore mbi shoqërit tregtare, si klasifikohen 
shoqërit tregtare, dallimet midis formave të ndryshme të 

shoqërive tregtare. Formimin, administrimin dhe mënyrat e 
likujdimit të shoqërive tregtare. Rastet e pavlefshmërisë së 
shoqërive tregtare dhe të akteve të saj. Do të kenë njohuri në 
lidhje me direktivat e bashkimit europian që rregullojnë 
veprimtarin e shoqërive tregtare, si dhe do të jenë të aftë të bëjnë 
krahasimet e disa aspekteve të ligjit " Për tregtarët dhe shoqërit 
tregtare", me direktivat e bashkimit europian 
 
Permbajtja e kursit   
 
KREU I : Aspektet kryesore të kuadrit ligjor mbi shoqërit tregtare 
KREU II : Karakteristikat e shoqërive tregtare 
KREU III : Themelimi i shoqërive 
KREU IV : Statuti i shoqërisë . 
KREU V : Kapitali i shoqërive 
KREU VI  Administrimi dhe përfaqësimi i shoqërive 
KREU VII : Aksionet dhe obligacionet 
KREU VIII : Të drejtat e aksionarëve 
KREU IX : Strukturat e qeverisjes të shoqërive tregtare 
KREU X : Largimi dhe përjashtimi i ortakëve dhe aksionarëve 
KREU XI Llogarit e shoqërive tregtare. 
KREU XII : Shpërbërja dhe likuidimi i kompanive 
KREU XIII Riorganizimi i shoqërive  me përgjegjësi të kufizuar 
dhe shoqërive anonime . 
KREU XIV : Grupimi i shoqërive  
KREU XV : Auditimi i pavarur i shoqërive 
KREU  XVI Pavlefshmëria  e shoqërive tregtare dhe e akteve të 
saj 
KREU XVII : Legjislacioni penal për shoqëritë tregtare 
KREU XVIII : Krahasimi i disa aspekteve të ligjit "Për tregtarët 
dhe shoqëritë " , me  Direktivat e Bashkimit Evropian . 
KREU XIV : Krahasimi i disa aspekteve të ligjit "Për tregtarët dhe 
shoqëritë " me Direktivën e Katërt të Bashkimi Evropian  
KREU XV : Krahasimi i disa aspekteve të ligjit "Për tregtarët dhe 
shoqëritë " , direktivën e tetë  Të BE-së 
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DRE 225 TË DREJTAT BAZË 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
 
Qëllimi i kursit  
Lenda ―Te drejtat baze‖ ka per qellim qe ta njohi studentin me 
elementet me te rendesishem e thelbesor te shtetit, te se drejtes, 
marredhenieve juridike. Kjo lende do te mundesoje qe studentet 
te kuptojne dhe me mire organizimin, funksionimin e disa prej 
organeve me te rendesishme kushtetuese si Kuvendi Popullor, 
Qeveria, Presidenti. Nje rol te rendesishem do te zere trajtimi i te 
drejtave dhe lirive themelore te njeriut. 
 
Permbajtja e kursit  
KREU I : E drejta 
KREU II: Marrëdhëniet juridike 
KREU III : Organet shtetërore 
KREU IV : Parimet kushtetuese për të drejtat dhe liritë themelore 
të njeriut 
KREU V : Të drejtat dhe liritë themelore të njeriut 
KREU VI : Liritë dhe të drejtat vetjake 
KREU VII: Liritë dhe të drejtat politike 
KREU VIII : Liritë ekonomike, sociale  
KREU IX : Proçesi kushtetues 
 
DRE 321 PROCEDURE CIVILE  
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 

Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qellimi  i kursit: 
  
Qellimi i lendes ―Procedure civile‖ eshte qe studentet te kene 
njohuri te plota ne lidhje me fazat neper te cilat kalon nje proces 
gjyqesor civil. Duke filluar qe nga parimet e pergjitheshme ne te 
cilat bazohet ligji yne procedural civil. Studendi do te pajiset me 
njohuri te se drejtes procedurale qe fillojne me legjitimin per 
ngritjen e padise, cilat jane mjet e ankimit, si dhe fazen e fundit 
qe eshte ekzekutimi i nje vendimi gjyqesor te formes se prere. 
Pra sikurse duket eshte nje nga lendet kryesore ne formimin e 
nje juristi te ardhshem. 
 
Permbajtja e kursit 
 
KREU I:Parimet themelore te procesit gjyqesor civil 
KREU II: Juridiksioni dhe kompetenca e gjykatave 
KREU III:KREU Perjashtimi i gjyqtarit 
KREU IV :Padia ngritja e padise 
KREU V:Aktet procedurale dhe afatet procedurale 
KREU VI :Paraqitja e padise ne gjykate. Njoftimi dhe veprimet 
pergatitore 
KREU VII :Seanca gjyqesore 
KREU VIII :Personat e trete ne gjykim 
KREU IX :Provat ne procesin gjyqesor 
KREU  X:Provat me shkrese 
KREU XII :Perfundimi I hetimit gjyqesor dhe vendimet qe jep 
gjykata 
KREU XIII:Gjykimet e posacme 
KREU XIV :Ankimet dhe menyra e gjykimit te tyre 
KREU XV :Gjykimi ne gjykaten e larte 
KREU XVI:Rishikimi 
KREU XVII :Ekzekutimi I detyrueshem 
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DRE 242 E DREJTE E SIGURIMEVE SHOQERORE 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lënda ―Sigurimet shoqërore‖  synon ti njohë studentët me 
politikat sociale mbi mbulimin me sigurime të të gjithë shtetasve 
ekonomikisht aktivë në sektorin publik apo në atë privat. Kjo 
lëndë është konceptuar jo vetëm si një përmbledhje sqaruese e 
ligjit mbi sigurimet shoqërore por njëkohsisht merr në shqyrtim 
dhe zhvillimin që ka pësuar legjislacioni mbi sigurimet në 
periudha të ndryshme kohe. Objektivi i kesaj lënde është të 
pajisë studentin me njohuritë e nevojshme për mënyren e 
organizimit të sigurimeve shoqërore jo vetëm në planin teorik por 
edhe në atë praktik. Kjo lëndë ka sa karakter juridik ashtu edhe 
social pasi përcakton drejtimet dhe politikat kryesore të shteteve 
demokratike për mbështetjen dhe sigurimin e qytetarëve të tyre 
në momentin kur ata nuk janë më ekonomikisht aktivë për shkak 
të ndërprerjes së marrdhënies së punës apo fenomeneve të 
ndryshme sociale, në këte kuadër studentët do të kenë mundësi 
të zgjerojnë njohurit e tyre me studime dhe kërkime mbi sisteme 
të ndryshme të sigurimeve shoqërore. Qëllimi final i kesaj lënde 
është të përgatis studentët në të ardhmen të mos ndjejnë 
pengesa të planit teorik apo praktik në zbatimin e këtij 
legjislacioni. 
 
Përmbajtja e kursit  
KREU I: Vështrim historik mbi të drejtën e sigurimeve shoqërore. 
Kuptimi i sigurimit shoqëror dhe tiparet  e sigurimit shoqëror. 
KREU II: Subjektet e sigurimeve shoqërore. Burimet e sigurimeve 
shoqërore. 

KREU III: Parimet e përgjithshme të sigurimeve shoqërore. 
Faktorët që ndikojnë në skemën e sigurimeve shoqërore. 
KREU IV: Buxheti i sigurimeve shoqërore. Fondi i sigurimeve 
shoqërore sistemi i kontributeve të  sigurimeve shoqërore.  
KREU V: Skema e sigurimeve shoqërore. Të ardhurat e skemës 
së sigurimeve shoqërore. 
KREU VI: Kontratat e sigurimeve shoqërore. 
KREU VII: Pensioni. Të ardhurat nga pensioni caktimi 
administrimi dhe pagesa e pensionit. 
KREU VIII: Llojet e pensioneve. Pensioni i invaliditetit. 
KREU IX: Komisioni mjekësor i caktimit te aftësisë për punë. 
Pensionii invaliditetittëpjesshëm. 
KREU X: Pensioni i invaliditetit të reduktuar. Pensionet familjare. 
KREU XI: Pensionetsuplementare. 
KREU XII: Pagesat kalimtare. Të ardhurat për sigurimin e 
aksidenteve në punë, sëmundjet profesionale dhe të ardhurat 
nga papunësia. 
KREU XIII: Burimet e sistemit të mbrojtjes nga papunësia. 
Parimet e sistemit të mbrojtjes. 
KREU XIV: Institutet private. Institutet private dhe skema e tyre e 
financimit. 
KREU XV: Kontrata e sigurimit suplementar. Skema e financimit. 
 
DRE 221 E DREJTË FAMILJARE 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Pasqyron zhvillimet e rëndësishme legjislative që kanë ndodhur 
në lëegjislacionin e të 
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drejtës familjare pas viteve ‘90 por njëkohësisht bëhet një studim 
i hollësishëm 
krahasues me institutet e të drejtës familjare përpara viteve ‘90 
por edhe me vende të 
tjera .Vëmendje e vecantë u kushtohet cështjeve që lidhen me të 
drejtën për të lidhur martesë, 
të drejtën për të patur një jetë të qetë familjare, mbrojtjen e 
interesit më të lartë të 
fëmijës, marrëdhëniet pasurore ndërmjet anëtarëve të familjes si 
dhe marrëdhëniet 
personale jo pasurore midis tyre. Krahas analizës dhe 
interpretimit të dispozitave ligjore 
të sistemit tonë juridik një rëndësi e madhe do tu kushtohet edhe 
instituteve të reja të 
zhvilluara rishtazi dhe që parashikojnë mundësinë e ndryshimeve 
potenciale edhe në 
legjislacionin tonë si dhe interpretimi i akteve ndërkombëtare të 
cilat garantojnë 
mbrojtjen e familjes dhe të fëmijëve.Trajtësia e problemeve 
mbështetet në respektimin e të drejtave të individëve si e 
drejtapër martesë, respektimi i interesit më të lartë të fëmijës të 
parashikaura në Kushtetutë 
dhe në akte të rëndësishme ndërkombëtare.Gjatë zhvillimit të 
leksioneve si materiale shtesë jo të detyrueshme studentët 
njihenedhe me parashikimin që u bëhet këtyre instituteve në 
legjislacionet e huaja. Lënda 
synon të përgatisë juristë të aftë në fushën e të drejtës familjare 
dhe i parapregatit ata 
për zhvillimin e mëtejshëm të këtyre instituteve. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Kuptimi i të drejtës familjare 
KREU II: Kuptimi i martesës 
KREU III : Forma e lidhjes së martesës. 

KREU IV : Kuptimi i pavlefshmërisë. 
KREU V : Të drejtat dhe detyrimet midis bashkëshortëve 
KREU VI : Format e dhunës në familje, veprimet ose 
mosveprimet që konsiderohen si dhunë në familje  
KREU VII: Martesat me element te huaj 
KREU VIII :  Regjimet pasurore martesore 
KREU IX : Kuptimi i institutit të mbarimit të martesës. 
KREU X : Bashkëjetesa si një institut i ri në të drejtën familjare 
shqiptare. 
KREU XI : Përcaktimi i amësisë dhe atësisë së fëmijës  
KREU XII : Kuptimi dhe veçoritë e detyrimit për ushqim. 
KREU XIII : Kuptimi dhe përmbajtja e përgjegjësisë prindërore 
sipas Kodit të Familjes. 
KREU XIV : Zhvillimi i institutit të birësimit 
KREU XV : Kuptimi i marrëdhenies juridike të kujdestarisë. 
 
 
DRE 241 DREJTA E PUNËS 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Gjatë studimit të kësaj lënde do të trajtohen në thellësi të drejtat 
dhe detyrimet respektive të palëve pjsëmarrëse në një konratë 
pune. Në zhvillimin e kësaj lënde do të analizohet efektiviteti i 
legjislacionit të punës për krijimin e kushteve të barabarta 
negociuese midis punëdhënësve dhe punëmarrësve. Nëpërmjet 
kësaj lënde, studenti do të jetë në gjendje të mësojë të aplikojë 
dispozitat kryesore të parashtruara në Kodin e Punës dhe në 
Ligjet e tjera plotësuese, për t‘u dhënë zgjidhje problemeve 
ligjore të lidhura me punësimin 
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Përmbajtja e kursit 
 
KREU I : E drejta e punës 
KREU II : Profili historik 
KREU III : Burimet e së drejtës së punës 
KREU IV : Punësimi 
KREU V : Kontrata individuale e punës 
KREU VI : Statusi i punëmarresit dhe i punëdhënësit 
KREU VII : Kushtet e punës 
KREU VIII :  Rregullimi juridik i pages së punës 
KREU IX : Ndryshimi i marrëdhënies juridike të punës  
KREU X : Përfundimi i marrëdhënies juridike të punës 
KREU XI : Kuptimi i përgjithshëm i së drejtës sindikale   
KREU XII : Kontrata kolektive e punës 
KREU XIII : Organizatat sindikale 
KREU XIV: Konfliktet kolektive, e drejta e grevës dhe 
administrata e punës 
 
 
 
DRE 335  KRIMINALISTIKE  
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Njohuritë që do të merren në lëndën e Kriminalistikës,  do tu 
shërbejnë studentëve të degës së Drejtësisë  për të kuptuar më 
mirë problemet ligjore dhe praktike në rastet e hetimit dhe 
zbulimit të veprave penale. Njohuritë e kriminalistikës janë të 
dobishme për juristët përgjithësisht dhe ndikojnë në formimin 

profesional pavarësisht ―sektorit‖ të ushtrimit të këtij profesioni. 
Këto njohuri do të fokusohen në çështje të kërkimit, zbulimit, 
marrjes,  fiksimit dhe ekzaminimit të provave materiale te lëna 
nga autorët në vepra penale.Për të arritur qëllimet dhe objektivat, 
gjatë ciklit zhvillimit te lëndës së të Kriminalistikës do të trajtojmë 
mjetet teknike, metodat taktike dhe rekomandimet metodike 
kriminalistike në përputhje me legjislacionin penal dhe procedural 
penal në fuqi si edhe akte të  tjera ligjore dhe nënligjore në 
zbatim të legjislacionit penal. Studentët do të marrin njohuritë 
bazike të kësaj shkence dhe rolit të saj në sistemin procedural 
dhe në luftën kundër kriminalitetit.Njohuritë e parashikuara në 
programin e Kriminalistikës kanë për qëllim të aftësojnë studentët 
në ushtrimin e profesionit të tyre në të ardhmen kryesisht në 
veprimtarinë  në organet e procedimit, ushtrimin e profesionit të 
avokati, noterit apo fusha të tjera. Vet natyra e kësaj shkence 
është e tillë që pasurohet dhe pëson një evolucion të 
pandalshëm dhe është e lidhur ngushtë me shkencat e tjera 
ligjore në përgjithësi. Studentët ndërsa do të përfshihen dhe 
pajisen me njohuritë bazë, gjatë përvojës profesionale, duhet të 
thellohen në aspektet e marra gjatë këtij programi përmes 
trajnimeve të vazhduara, kualifikimeve apo specializimeve të 
përshkallëzuar dhe të ―shtresëzuara‖ sipas drejtimit dhe 
pozicionit  të detyrës që do të kryejnë. Përvetësim i këtij  
programi bëhet më i lehtë mbas përvetësimit të programit të së 
Drejtës Penale dhe të Drejtës Procedurale Penale sepse edhe në 
themel të tyre, sipas objektit specifik është parandalimi, kërkimi, 
zbulimi, hetimi, dhe gjykimi i autorëve të veprave penale. Në të 
gjithë këtë proces një rol eminent ka Kriminalistika si shkencë 
dhe eksperti kriminalist si protagonisti kryesor në zhvillimin e saj. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Burimet Ligjore Të Kriminalistikës Lidhjet E Saj Me 
Shkencat E Tjera 
KREU II: Kuptim I Përgjithshem Mbi Identifikimin Kriminalistik 
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KREU III : Teknikat Kriminalistike  
KREU IV : Traseologjia 
KREU V : Daktiloskopia 
KREU VI : Gjumët E Këmbëve 
KREU VII-VIII Balistika Kriminalistike 
KREU IX : Gjurmët E Mjeteve Të Transportit  
KREU X : Procedurat E Fiksimit Dhe Marrjes  Së Provave 
Materiale Në   Vendngjarje. 
 
DRE 375 TE DREJTAT E NJERIUT 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:60 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi I Kursit  
 
Lënda e të Drejtave të Njeriut synon të pajisë studentët me 
njohuritë themelore teorike dhe praktike për të drejtat e njeriut 
nëpërmjet studimit të instrumentëve kryesor ligjorë të së drejtës 
ndërkombëtare dhe kombëtare për mbrojtjen e të drejtave të 
njeriut, si dhe institucionet kryesore që garantojnë zbatimin e 
këtyre instrumenteve. Lënda do ti kushtojë një kujdes të vecantë 
dhe trajtim tjetërlloj të drejtave ekonomike, sociale dhe kulturore 
dhe të të drejtave të grupeve.  
 
Permbajtja E Kursit  
 
KREU I: Hyrje ne te Drejtat e Njeriut,  
KREU II: Koncepti i te Drejtave te Njeriut 
KREU II: Pergjegjesia e Shtetit per te mrojtur te Drejtat e Njeriut 
KREU III: Te Drejtat e Njeriut dhe aktoret joshteterore 
KREU IV: Sistemi i mbrojtjes se te Drejtave te Njeriut i OKB 
KREU V: Sistemi Europian per mbrojten e te Drejtave te Njeriut  

KREU VI: Sisteme të tjera rajonale për mbrojtjen e Të Drejtave të 
Njeriut  
KREU VII: Kufizimi i Të Drejtave të Njeriut  
KREU VIII: Të Drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore  
KREU IX: Ndalimi i torturës, e Drejta e Jetës, Ndalimi i 
Skllavërisë, Ndalimi i Punës së      Detyruar dhe cdo Trajtimi 
C‘Njerëzor dhe Degradues ose Dënimi tjetër mizor. 
KREU X: Ndalimi i Diskriminimit, Diskriminimit Pozitiv, e Drejta 
për Siguri e Personit, e Drejta për Proces të Drejtë 
KREU XI: E Drejta e Pronës, të Drejtat e Pakicave, Demokracia, 
E Drejta e Jetës Private dhe Familjare, Të drejtat e Fëmijëve dhe 
të Grave 
KREU XII: Të Drejtat e Grupeve, e Drejta e vetëvendosjes, E 
Drejta për Zhvillim, E Drejta për Paqe, E Drejta për Ambient të 
Përshtatshëm 
KREU XIII: Strategjitë për Mbrojtjen e Të Drejtave të Njeriut  
KREU XIV: Sistemi i Mbrojtjes Të Drejtave të Njeriut në Shqipëri 
 
DRE 261 PRONËSI  INTELEKTUALE DHE INDUSTRIALE 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi  I Kursit: 
 
Pronёsia   Intelektuale   ёshtё   e   drejta   ligjore   mbi   
krijimtarinё   intelektuale   nё   fushёn   e industrisё, shkencёs, 
letёrsisё dhe  arteve. Ligjet e pronёsisё intelektuale  synojnё 
mbrojtjen e krijuesve  dhe  prodhuesve  tё  mallrave  dhe  
shёrbimeve  intelektuale,  duke  u  dhёnё  atyre    tё drejta me 
kohё tё kufizuar pёr kontrollimin e pёrdorimit tё tyre dhe 
mundёsisë pёr pёrfitim ekonomik  prej tyre.Kursi   vjen   si  
nevojë  për  pasurimin   e  kurrikulës  universitare  dhe  njohuri   
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për  pronësinë intelektuale, përfitimet  dhe  problematikat  që  e  
shoqërojnë  atë, si  një  nga pikat e  Strategjisë Kombëtare  në 
lidhje me këtë pronësi. 
 
Pёrmbajtja  E Kursit: 
 
KREU I : Kapitali  Intelektual 
KREU II : Pronёsia   Intelektuale 
KREU III : E Drejta E Autorit: Objekti / Përjashtimet 
KREU IV : Autori / Autorësia 
KREU V : Të Drejtat Ekonomike  të Autorit 
KREU VI : Të Drejtat Morale të Autorit 
KREU VII : Mbrojtja e të Drejtave  Pasurore/  të Drejtave  
Morale të Autorit dhe i të Drejtave  të 
Tjera të Lidhura me të 
KREU VIII :  Kontrata e Botimit / Kontrata për Shfaqjet 
Teatrore  dhe /ose ato Muzikore 
KREU IX : Të Drejtat e Lidhura me të Drejtat e Autorit 
KREU X : Veprat Kinematografike ose Vepra të Tjera 
Audiovizuale  / Veprat e Arteve të Bukura, të Arkitekturës  dhe 
Fotografisë 
KREU XI : Programet  e Kompjuterit  / Baza e të Dhënave 
KREU XII : Zhvillimi  Ndërkombëtar  i të Drejtës së Autorit 
KREU XIII : Raste Gjyqësore  që lidhen me mbrojtjen  e të 
Drejtës së Autorit 
KREU XIV : Pronësia Industriale KREU XV : E Drejta për 
Patentë KREU XVI : Efektet e nje Patente 
KREU XV: Ndryshimi  i Pronësisë  dhe Pronësia e Përbashkët  
/ Marrëveshja  e Licencimit 
 
DRE 262 - FILOZOFIA E SË DREJTËS 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 

Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi I Kursit  
 
Qëllimi i këtij kursi ëshë të trajtohen sistemet ligjore në përgjithësi 
dhe parimet kryesore të së drejtës. Cështja kryesore së cilës 
synon ti jap përgjigje filozofia e së drejtës, jurisprudenca, mund të 
shprehet me pyetjen: Cila është natyra e së drejtës? Cështjet me 
interes të posacëm do të jenë: Cfarë është ligji? Nga buron ligji? 
A është e drejta një disiplinë e vecantë? Cili është qëllimi i ligjit? 
A është e drejta një shkencë, një shkencë sociale apo asnjëra 
prej tyre? Qëllimi i kësaj disipline akademike do të jetë të 
përcjellë te studenti kapacitetin për mendimin kritik mbi të drejtën. 
 
Përmbajtja E Kursit  
 
KREU I: Hyrje në Filozofinë e së drejtës 
KREU II: Teoria e së drejtës natyrore 
KREU III: Perfaqësuesit e së drejtës natyrore 
KREU IV: Pozitivizmi ligjor 
KREU V: Pozitivizmi i Xhon Ostinit  
KREU VI: Pozitivizmi ligor modern: Harti 
KREU VII: Rilindja e Koncepteve të së drejtës natyrore: Lon 
Fuller 
KREU VIII: Teoria e Kulluar e së Drejtës: Hans Kelzen 
KREU IX: Teoria e Dvorkinit për të drejtën dhe moralin 
KREU X: Jurisprudenca Historike 
KREU XI: Jurisprudenca Sociologjike  
KREU XII: Realizmi Ligjor 
KREU XIII: Utilitarizmi  
KREU XIV: Teoritë Kritike Moderne: Rryma e studimeve ligjore 
kritike dhe Jurisprudenca feministe 
KREU XV: Teoria e Drejtësisë 
KREU XVI: Drejtësia shoqërore në jurisprudencen e Gjykatës 
Kushtetuese Shqiptare 
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DRE 381: E DREJTA PENALE NDËRKOMBËTARE 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:30 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
E  drejta Penale Ndërkombëtare është lëndë e formimit 
profesional të studentit, i cili trajton veprat më të rëndësishme 
penale sic janë genocidi, krimet e luftës, krimet kundër njerëzimit, 
agresionin, tortura, terrorizmi, etj. Një rëndësi të vecantë i 
kushtohet edhe Gjykatës Ndërkombetarë Penale. Gjithashtu kjo 
lëndë trajton mënyrën e organizimit të Gjykatës së Hagës duke 
analizuar edhe dokumentin themelor të krijimit të saj sic është 
Statuti i Romës. Gjithashtu kjo lëndë i njeh studëntët, me parimet 
e përgjithshme që karakterizojnë  përgjejgësin penale, 
bashkëpunimin në kryerjen e krimeve ndërkombëtare, me 
juridiksion penal ndërkombëtar dhe konkretish me hetimin dhe 
ndjekjen penale, gjykimin, sistemin e saksioneve, ankimet.  
 
Permbajtja e kursit   
 
KREU I : Kuptimi dhe përmbajtja e  sw drejtws penale 
ndwrkombwtare 
KREU II : Burimet e të drejtës penale ndërkombëtare 
KREU III : Sovraniteti shteteror ne fushen penale 
KREU IV : Krimet ndërkombëtare 
KREU V : Krime të tjera që sjellin përgjegjësinë nw planin 
ndërkombëtar 
KREU VI : Përgjegjësia penale në të drejtën penale 
ndërkombëtare 

KREU VII : Parimet e përgjithshme që karakterizojnë 
përgjegjësinë penale 
KREU VIII: Parimet në fushën e procedurës penale 
KREU IX : Përgjegjësia penale për krime të papërfunduara 
KREU X : Bashwkpunimi pwr kryerjen e krimeve ndwrkombwtare 
KREU XI : Rrethanat që përjashtojnë përgjegjësinë penale 
KREU XII : Juridiksioni Penal Ndërkombëtar 
KREU XIII Modelet e ushtrimit të juridiksionit nga Gjykata Penale 
Ndwrkombwtare 
KREU  XV :Gjykimi 
KREU XVI : Sistemi i sanksioneve 
KREU XVII : Ankesat 
KREU XVIII : Ligji Nr 8984 , datë 2002/12/23 "Për ratifikimin e 
Statutit të Romës të Gjykatës Penale Ndërkombëtare 
 
DRE 345  E DREJTA FINANCIARE 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
  
Qëllimi i kursit  
 
Lenda ―E drejta Financiare‖ do te pajise studentet e 
Departamentit te Drejtesise, me njohuritë baze te fushës se te 
drejtës publike lidhur ma taksat, tatimet, doganat dhe format e 
tjera te te hyrave publike ne buxhetin e shtetit, si edhe do te beje 
krahasime nepermjet analizes se drejtes fiskale te BE-se. Ajo 
prezanton studentin me veprimtarinë financiare te shtetit dhe te 
institucioneve te tjera juridiko-publike te cilat me Kushtetute, ligje 
dhe dispozita te tjera plotësojnë nevojat mbare shoqërore te 
funksionimit te shtetit.  
Kjo lende synon te njohe studentet me politikat fiskale te shtetit 
dhe instrumentet kryesore financiare publike. Ajo do te informoje 
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studentin fillimisht me një vështrim historik te zhvillimit te 
instrumenteve financiare publike.  Me pas me rëndësinë e 
politikave fiskale ne një shtet dhe raportin e tyre ne  pushtetit 
qendror dhe lokal. Kursi do te synoje te thelloje dhe te eksploroje 
koncepte te decentralizimit te politikave fiskale, duke analizuar se 
si funksion kjo gjë ne Shqipëri, dhe duke e krahasuar me 
eksperiencat ndërkombëtare. Kjo lende do ti pajise studentin me 
konkretisht me njohuri te plota mbi rregullimin dhe interpretimin e 
legjislacionit ne fushën fiskale ( si tatime, taksa e  dogana) etj. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I: E drejta financiare 
KREU II: Te hyrat publike 
KREU III: Tatimet  
KREU IV: Parimet e tatimeve 
KREU V: Doganat 
KREU VI: Huaja publike 
KREU VII: Taksat 
KREU VIII: Shpenzimet publike 
KREU IX: Buxheti i shtetit 
KREU X: Harmonizimi I legjislacionit ekonomik shqiptar me ate te 
Bashkimit Europian 
KREU XI: Aspekti krahasues i legjislacionit Shqiptar me te BE ne 
fushen e TVSH-se. 
KREU XII: Roli i Doganave ne kuader te Bashkimit Europian. 
KREU XIII: Abuzimi i marrëveshjeve tatimore. Kufizimet 
ndërkombëtare për sovranitetin kombëtar tatimor  
KREU XIV: Konventa dypalëshe e Tatimit të Dyfishtë dhe e drejta 
e KE-së  
KREU XV: Permledhje e lendes, pyetje dhe keshilla per provimin 
perfundimtar 
 
ENG 131  LEGAL ENGLISH 
 

Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kyështë një kursteorikdhe praktikpër të ndihmuarstudentëtqë 
tëaftësohenmëtepërnëgjuhën anglezenë një kontekstligjor. 
Aftësitë e komunikimitnëgjuhën anglezeligjoreme gojëdheme 
shkrimjanë zhvilluarnëpërmjet një programitë bazuar në aktivitete 
me karakter ligjor, si: përfaqësimi në sallën e gjyqit, 
intervistimitdhe tëkëshillimit; negociatave; shkrimi dhehartimi i 
dokumentave ligjore etj. Kursiofronmundësinë për të 
ndërtuaraftësitë gjuhësorenë 
kontekstinprofesionalnëpërmjetfamiljarizimit 
meskenarerealejuridike. 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: Business law and practice. Company formation. 
KREUII :Company profile. 
KREUIII :Board meetings. 
KREUIV :The companies acts..... Shareholders‘ meetings. 
KREUV :Boardroom battle. Removal of a director from the board. 
KREUVI :Director‘s service agreement.   
KREUVII :Advising your client. Negotiation. 
KREUVIII :Marketing agreements. Interviewing and advising. 
KREUIX :Civil litigation. International litigation. 
KREUX :Marketing agreements. Breach of contract claim. 
KREUXI :Road traffic accidents. 
KREUXII :Trial. Advocacy guide. 
KREUXIII :Employment law. Employments tribunal case. 
KREUXIV :Law bulletin. Solicitor of barrister. 
KREUXV :Techniques for cross-examining a witness in court. 
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ENGH 132 AFTЁSIM NЁ LIGJЁRIM 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit: 
 
Lënda ka si synim të zhvillojë mësimin e gjuhës angleze 
nëpërmjet prezantimit të teksteve letrare me  KREUtikë  
interesante e të larmishme, duke u përqëndruar në fusha të 
ndryshme të gjuhës dhe në të njëjtën kohë nxit dhe përmirëson 
aftësitë gjuhësore të studentëve në gjuhën angleze, duke bërë 
edhe përqasjen me tekste letrare e fenomene gjuhësore të 
ngjashme apo të përafërta edhe me gjuhën shqipe, specifikë e 
domosdoshme për formimin e tyre  profesional, si mësues e 
studiues të ardhshëm të gjuhës shqipe. Kursipërqëndrohet në 
saktësinë e studentëve në përdorimin dhe komunikimin e gjuhës 
angleze, rrjedhshmërinë në të folur si dhe qartësinë e shprehjes 
në të folur dhe  në të shkruar, duke krijuar  mjedisin dhe 
atmosferën e duhur për zhvillimin e mësimdhënies normale.
        
Përmbajtja e kursit        
  
KREU I :  Busy Days  
KREU II :   It‘s a Dog‘s life 
KREU III :  What a Story 
KREU IV :  Lost in the Jungle 
KREU V :   On the move 
KREU VI :  The Pride of Africa  
KREU VII :   Out and About  
KREU VIII : Poland – Portugal - Chile 
KREU IX :  Tasty Treats 

KREU X :  Food and drink / Miracle Oil 
KREU XI :  All work and no play  
KREU XII : The arts, clothes, entertainment. Living Statues 
KREU XIII : Inventions, inventors, People who changed the world 
KREU XIV : Nature‘s warning. 
KREU XV :  The environment Wind Farms get green light 
KREU XVI: One good Turn Deserves Another. 
KREU XVII:  A healthy mind in a healthy body. 
KREU XVIII:  Education, sports. Sports and Leisure centre  
 
FRE 131GJUHA FRËNGE 1 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:30 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qellimi i kursit 
 
Ështënjëmetodë e mësimittë FLE përstudentëtfillestarëqë ka 
përqellimmarrjen e 
njënivelielementartëkatërkompetencavetënjëgjuhetëhuaj : 
tëkuptuaritdhetëshprehuritgojor si dhetëkuptuaritdhetëshprehurit 
me shkrim. Kjometodëlejonqëstudentëttëparaqitennëprovimin e 
nivelit DELF A1.  
 
Permbajtja e kursit 
 
KREU I : Saluer, Se présenter. 
KREU II : Demander des informations, Questionner sur l‘identité. 
KREU III : Comprendre/Dire des coordonnées.Donner des info 
personnelles. 
KREU IV : Parler de ses passions, de ses rêves. La France en 
Europe. 
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KREU V : Parler de son quartier, de sa ville.Demander/Donner 
une explication. 
KREU VI : S‘informer sur l‘hébergement.Indiquer un itinéraire. 
KREU VII : Ecrire une carte postale.Indiquer la provenance, la 
destination. 
KREU VIII : Paris insolite.Parler de ses gouts. 
KREU IX : Parler de sa profession.Parler de ses activités, de son 
animal. 
KREU X : Parler de soi.Caractériser une personne. 
KREU XI : Proposer une sortie.Inviter. 
KREU XII : Comportements, pratiques sportives en 
France.Indiquer l‘heure et les horaires. 
KREU XIII : Parler de ses habitudes.Parler de ses activités 
quotidiennes. 
KREU XIV : Raconter des évènements passes.Comprendre un 
questionnaire d‘enquête. 
KREU XV : Parler de ses projets.Les fêtes en France et qui fait 
quoi dans la maison ? 

FRE 132, GJUHA FRËNGE 2 

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qellimi i kursit 
 
Ky kurs,që pason FRE 131,është per 
studentëtfillestarëqëkanëbërë rreth 60orë aktivitete 
mësimdhënëse/mësimnxënëse. Kjo është një metodë e FLE dhe 
ka për qëllim marrjen e një niveli bazë të katër aftësive të një 
gjuhe të huaj: të kuptuarit me gojë dhe me shkrim dhe të 
shprehurit me gojë dhe me shkrim. Kjo metodë u lejon 
studentëve të kalojnë testin e nivelit DELF A1 

 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I : D5. ―Vie privée,viepublique ‖Carnet du jour‖, Annoncer 
un événementfamilial,réagir, Demander,donner des nouvelles de 
quelqu‘u, Parler de safamille, Activité. 
KREU II :Famillesd‘aujourd‘hui, Téléphoner, Comprendre un 
phénomène de société, Activités, Riches et célèbres. 
KREU III :Evoquer des faits passes, 
Décrirephysiquementunepersonne, Activités, CV, les plus 
grandsFrançais de tous les temps, Bilan de travail…D5. 
KREU IV : D6 ―Voyages,voyages‖. ―Revenir à Montréal‖, Parler 
de ses sensations, Parler du climat, Activités, La France des trios 
oceans. 
KREU V :Situer un lieu, Caractériser un lieu, Parler de 
sesactivités de plaine air, Activités, Bruxelles,Coeur de l‘Europe, 
KREU VI :Comprendre un programme de visite, Ecrireune letter 
de vacances, Activités, CV,parcoursfrancophones, Bilan de 
travail…D6. 
KREU VII : D7 ―C‘estmonchoix‖ Les goûts et les couleurs, 
Indiquerses gouts alimentaires, Comprendre/composer un menu, 
Parler de sa consommation alimentaire, Activitès. 
KREU VIII : Quelle allure ! Décrire une tenue, Donner une 
appreciation positive/negative, Donner des 
conseilsvestimentaires, Activités. 
KREU IX : Des cadeaux pour tous, Choisir un cadeau, 
Caractériser un objet, Activités, CV Les couleurs…grand nom du 
design. 
KREU X :Bilan de travail…D7, D8 ―Pour le plaisir‖ Pour quelques 
euros de plus, Faire des achats, Faire des courses alimentaires, 
Activités. 
KREU XI :Les feux de la rampe, Proposer de sortir/choisir un 
spectacle, Faire une reservation de spectacle, Activités, Un diner 
en ville. 
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KREU XII :Choisir un restaurant, Commander au restaurant, 
Faire une appreciation au restaurant, Activités, CV La 
consommation , les sorties culturelles des français. 
KREU XIII :Bilan de travail…D8, D9 ―Lieux de vie‖ Changement 
de décor, Evoquer des souvenirs,  Comparer avant et 
maintenant, Activités. 
KREU XIV :Votremaison a uneâme, Décrire un logement, Parler 
de samaison, Activités, Cherchonscolocataires.  
KREU XV :Chercher un logement, Chercher un colocataire, 
Parler de ses relations, Activités, CV et  BILAN de travail… D9. 
ITA 131  GJUHË ITALIANE 1   
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:30 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Programi përmban një cikël temash të zgjedhura që e ftojnë 
studentin të reflektojë dhe të zgjedhë në mënyrë alternative 
nëpërmjet: sugjerimeve, fakteve apo teksteve interesante për 
diskutim. Temat e trajtuara në këtë lëndë synojnë: 
të aftësojë studentin të përdorë gjuhën italiane si mjet për të 
zgjeruar aftësitë kuptimore dhe shprehëse. 
të krijojë diskutim në perputhje me programin, nivelin, interesat 
dhe përvojat personale. 
të shprehë qendrime e pikëpamje për probleme të ndryshme 
shoqërore dhe historike. 
të perfeksionojë të kuptuarit e njohurive lidhur me procesin, 
metodën gjuhësore dhe tematikën e vendosur  si edhe të 
kompozojë e përshtasë informacione të ndryshme të marra prej 
mediave apo temave të parashtruara nga lektori. 
 
Përmbajtja e kursit   

 
KREU I: ‖In viaggio‖. Grammatica. Lessico e civiltà(nomi, città, 
alfabeto, saluti). 
KREU II: ―All‘aeroporto‖. Diverse funzioni e grammatica (presente 
indicativo di diversi verbi). Lessico, civilta‘, fonologia.                                              
KREU III: ―Il lavoro‖. Grammatica(presente indicativo delle 3 
coniugazioni), abilità. Lessico e civiltà, fonologia.          
KREU IV: ‖La famiglia‖, le diverse funzioni e la grammatica(voi di 
cortesia). Abilità, lessico (gli elementi della famiglia). Civiltà e 
fonologia. 
KREU V: ‖La casa‖, descrivere la casa nei suoi componenti. 
Grammatica( preposizioni articolate) e abilità. Lessico, civiltà e 
fonologia.    
KREU VI: La vita quotidiana‖, le diverse funzioni(esprimere la 
frequenza). Grammatica (verbi irregolari), abilità (comprensione 
globale). Lessico, civiltà, fonologia. 
KREU VII: ―Il cibo, al ristorante‖, funzioni diversi(il cibo in diversi 
paesi). Grammatica(vorrei, p. indicativo), abilità. Lessico(10 e 20 
piatto), Civiltà(i pasti, orari, le abitudini).  
KREU VIII: ―In negozio. I soldi‖, funzioni(chiedere del prezzo). 
Grammatica(revisione), abilità(comprensione globale e 
dettagliata). Lessico(oggetti da supermercato); civiltà (le spese). 
KREU IX: ―A scuola‖, funzioni(descrivere diversi oggetti). 
Grammatica(aggettivi e pronomi dimostrativi), abilità (strategie 
d‘apprendimento). Lessico(oggetti di scuola); civiltà(sisKREU 
scolastico).                   
KREU X: ―Vestiti e i colori‖, funzioni(chidere e dire cio che ti 
piace). Grammatica(p.personali indiretti); abilità(strategie 
d‘apprendimento). Lessico(colori,vestiti), civiltà(L‘Italia dei colori).                                 
KREU XI:  ―Il tempo libero‖, funzioni(parlare di eventi passati). 
Grammatica(p.passato dei verbi regolari e irregolari)-
abilità(collegare frasi, scrivere una storia). Lessico(espressioni di 
tempo passato);civiltà(tempo passato). 
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KREU XII: ―Le vacanze‖, funzioni (parlare e narrare eventi del 
passato). Grammatica(p.prossimo); abilità(le inferenze). Lessico, 
civiltà(gli italiani in vacanza). 
KREU XIII: ‖Il tempo―, funzioni(descrivere il tempo 
meteorologico). Grammatica(Pronomi personali tonici), 
abilità(coesione del testo). Lessico e civiltà(Il clima e stereotipi). 
KREU XIV: ―Sulla strada‖, funzioni(chiedere e dare informazioni 
stradali). Grammatica(―sì‖ impersonale), abilità(Imparare parole 
nuove). Lessico e civiltà(italiani famosi di ieri e d‘oggi). 
KREU XV: ―Progetti futuri‖, funzioni(parlare del futuro). 
Grammatica(presente indicativo con valore futuro), 
abilità(imparare parole nuove). Lessico e civiltà(L‘Italia dei 
festival).  
 
ITA 132  - ITALISHTE II 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kjo lëndë synon studimin e gjuhës, por njëkohësisht edhe të 
kulturës italiane në një nivel paramesatar-mesatar. Me Rete! 2, 
materialin që do të përdoret për këtë lëndë, studentët do të 
vazhdojnë të përballen me studimin e gjuhës, duke ndjekur 
zhvillimin e impiantit shumësilabësh të Rete! 1, por me ndryshime 
metodologjike në kalimin nga një nivel fillestar/elementar në një 
nivel paramesatar. Në fund të 15 njësive didaktike të tekstit 
studenti do të zotërojë njohuri gjuhësore të nivelit paramesatar. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Duke kërkuar punë 

KREU II: Stilet e jetës, italianët e parë nga jashtë 
KREU III : Dashuria 
KREU IV :Kur isha i vogël 
KREU V : Duke punuar, në zyrë, në telefon 
KREU VI : I rëndësishëm është shëndeti 
KREU VII: Po, udhëtoj 
KREU VIII :  Përshkrime 
KREU IX : Qytet apo fshat? 
KREU X : A je dorëshpuar? 
KREU XI : Na ishte një herë 
KREU XII : Një botë më e mirë 
KREU XIII : Jo vetëm punë 
KREU XIV : Njerëz të famshëm 
KREU XV : Ëndrra dhe realitet, vlerat rinore në vende të 
ndryshme 
 
CSH130_ TEKNOLOGJI INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI  
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:30 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:1 
 
 
PERSHKRIMI I LENDES 
 
KREUt e trajtuara në lëndën CSH 130 Teknologji Informacioni 
dhe Komunikimi synojne një formim të përgjithshëm te studentit 
ne bazat e shkences se informatikes. 
Në KREUt e trajtuara theksohet rëndësia e kompjuterit dhe 
informatikës në ditët e sotme ne te gjitha fushat, sic eshte 
edukimi, ekonomia, etj.  Pjesa e pare e kursit ka te beje me 
njohjen në vija të përgjithshme te bazave te teknologjisë së 
informacionit dhe komunikimit, studimin e pjesëve te kompjuterit, 
njohjen me llojet e programeve te tij, njohuri mbi sistemet 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 
 

 
289 

numerike, interneti dhe menyra si kerkohet ne internet, si edhe 
nje hyrje e shkurter ne algoritmike. Pjesa e dyte na njeh me 
programet baze te paketes Office 2007: Microsoft Word, 
Microsoft Excel, Microsoft PowerPoint, Microsoft Access, 
Microsoft Publisher. 

Studenti duhet te kete akses ne kompjuter per te kryer detyren e 
kursit. 
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DEPARTAMENTI I DREJTESISE 

 

Diplomë të Ciklit të Dytë të Studimeve 

 

MP NE SHKENCA ADMINISTRATIVE 
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DRE 407 SHTETI I SË DREJTËS 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ndërtimi i një Shteti të së Drejtës është produkt i angazhimit 
qytetar. Ai nuk përfaqëson vetëm një kontribut të institucioneve 
shtetërore, por edhe një kontribut të të gjithë aktorëve në vend, 
duke përfshirë individët, shoqërinë civile Në një sintezë lënda 
trajton sundimin e së drejtës në Shqipëri përmes analizës së rolit 
dhe pozitës së institucioneve kryesore në vend, si dhe të 
marrëdhënieve midis tyre, mbështetur kryesisht, në dispozitat 
kushtetuese dhe në jurisprudencën e Gjykatës Kushtetuese. 
Një vëmendje e veçantë i është kushtuar kuptimit më të mirë të 
rolit të Parlamentit si organ përfaqësues; kuptimit të 
administratës publike; pavarësisë së gjyqësorit dhe kontributit të 
gjykatave për zhvillimin e shtetit të së drejtës; marrëdhënieve 
midis Gjykatës Kushtetuese dhe Gjykatës së Lartë në Shqipëri, 
etj.  
Materiali është i organizuar në 11 pjesë themelore të cilat marrin 
në analizë çështje apo institucione themelore të shtetit në 
Republikën e Shqipërisë.  Kursi ka si qëllim të njohë studentet e 
Departamentit të Drejtësisë me: 
 kushtetutën dhe rolin që luan si ligji më i lartë në Republikën e 
Shqipërisë. 
tre organet themelore përfaqësuese të pushteteve legjislative, 
ekzekutive e gjyqësore. 
Gjykatën Kushtetuese, si një ndër organet themelore që 
garantojnë Shtetin e së Drejtës. 

 Avokatin e Popullit, si një mekanizëm në duart e individëve për 
të mbrojtur të drejtat e tyre. themelore apo interesat legjitime. 
Organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore sipas kuadrit 
kushtetues në RSh. 
Gjithashtu, të aftësojë studentët: 
në analizën e qëndrimeve interpretuese të Kushtetutës dhe 
normave të tjera themelore, 
si dhe të jenë të aftë të ndihmojnë institucionet dhe subjektet në 
fushën e Shtetit të së Drejtës. 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: Në vend të hyrjes.  
KREU II: Shteti i së drejtës në Kushtetutë dhe në jurisprudencën 
e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
KREU III: Kuvendi, si organ përfaqësues. roli i tij në shtetin e së 
drejtës. 
KREU IV: Qeveria. 
KREU V: Gjykata Kushtetuese. 
KREU VI: Gjykatat. 
KREU VII:Avokati I Popullit. 
KREU VIII:Kontrolli I Lartë I Shtetit. 
KREU IX:Prokuroria si organ kushtetues dhe institucion i 
pavarur. 
KREU X:Forcat e Armatosura. 
KREU XI:Qeverisja vendore: struktura dhe funksionet. 

DRE 412 E DREJTË MJEDISI 

Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
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Qëllimi i kursit  
 
E drejta e mjedisit trajton konceptet kryesore si dhe legjislacionin 
në fushën mjedisore. E drejta e mjedisit studion parimet, 
kërkesat, përgjegjësitë, rregullat dhe proçedurat e përgjithshme 
për garantimin e mbrojtjes në një nivel të lartë të mjedisit. Ajo 
studion organizimin dhe funksionimin e institucioneve shtetërore 
dhe OJQ-ve që veprojnë në fushën mjedisore. Kjo lëndë do të 
fokusohet në aktet administrative që duhen plotësuar në rastet e 
veprimtarive që kanë ndikim në mjedisit si: Lejet mjedisore, 
Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis, etj. Së fundi, e drejta e mjedisit do 
të studiohet edhe në kuadër të legjislacionit ndërkombëtar dhe 
evropian mjedisor si një ndër fushat që kërkojnë përafrim të 
legjislacionit kombëtar me atë Evropian. Kursi ka si qëllim të 
njohë dhe të aftësojë studentët e Master Profesional ―Shkenca 
Administrative‖ me: 
-parimet dhe tërësinë e normave në fushën mjedisore,  
-të njihen, të interpretojnë dhe të jenë të aftë të zbatojnë normat 
mjedisore, 
- të përcaktojnë nevojat për përmirësim dhe plotësim të 
legjislacionit mjedisor, 
-të operojnë me aktet administrative në fushën mjedisore. 
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: Zhvillimi i të drejtës së mjedisit dhe burimet e së 
drejtës. 
KREU II: Mjedisi, karakteristikat dhe parimet e të drejtës 
mjedisore në shqipëri. 
KREU III: Kuadri institucional për mbrojtjen e mjedisit. 
KREU IV: Decentralizimi në fushën e mbrojtjes së mjedisit  në 
Shqipëri. 
KREU V:  E drejta penale në mbrojtje të mjedisit. 

KREU VI: Kuadri ligjor për mbrojtjen e mjedisit. 
KREU VII: Vlerësimin Strategjik Mjedisor (VSM) dhe Vlerësimi i 
Ndikimit në Mjedisit (VNM). 
KREU  VIII: Lejet Mjedisore. 
KREU  IX: E drejta për informacion mjedisor. 
KREU X:  E drejta për t'iu drejtuar gjykatës për çështje 
mjedisore. 
KREU XI: Përgjegjësia për dëmin mjedisor dhe kundravajtjet 
mjedisore. 
KREU XII: Origjina e të drejtës ndërkombëtare mjedisore. 
KREU XIII: Evoluimi i të drejtës ndërkombëtare mjedisore. 
KREU XIV: E drejta ndërkombëtare mjedisore. 
KREU XV: E drejta mjedisore në Bashkimin Evropian. 
KREU XVI: Kuadri ligjor Evropian për mbrojtjen e mjedisit. 
KREU XVII: Direktivat e BE-së për mbrojtjen e mjedisit. 
KREU XVIII:  përafrimi i legjislacionit Shqiptar me atë Evropian 
në mbrojtje të mjedisit. 

DRE 401 E DREJTA KUSHTETUESE E KRAHASUAR 

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lënda nëpërmjet një qasjeje krahasuese paraqet të drejtën 
kushtetuese në demokracitë e mëdha evropiane, tiparet e saj në 
vendet e Evropës Lindore dhe në Ballkan, analizon parimet 
kryesore të qeverisjes, aktet normative, dhe kontrollin 
kushtetues të akteve normative në këto vende, mënyrat e 
qeverisjes vendore, sistemin zgjedhor. Studenti pasi ka studiuar 
të drejtën publike, të drejtën kushtetuese dhe disiplina të tjera, 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 

 
 

 294 

në studimin e tij në masterin shkencor mer njohuri të thelluara 
në krahasimin e institucioneve të lartëpërmendura. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Objekti i studimit dhe evolucioni i të drejtës 
kushtetuese të krahasuar 
KREU II: Drejtësia kushtetuese. Analizë e krahasuar 
KREU III : Karakteri integrues i kushtetutës 
KREU IV : Mbrojtja e të drejtave dhe lirive themelore 
KREU V : Parimi i barazisë. Barazia gjinore.  
KREU VI : Parimi i proporcionalitetit dhe garancisë së thelbit 
KREU VII: E drejta për të mos iu nënshtruar torturës 
KREU VIII : Liria e besimit 
KREU IX : E drejta për një proçes të rregullt gjyqësor 
KREU X : E drejta e votës dhe sistemi zgjedhor 
KREU XI : Marrëdhëniet midis pushteteve dhe organve 
kushtetuese 
KREU XII : Rishikimi i kushtetutës 
KREU XIII : Statusi i nëpunësit civil 
KREU XIV : Raste praktike 

DRE 406  GJYKIME ADMINISTRATIVE 

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
  
Qëllimi i kursit  
 
Lënda ―Gjykime Administrative‖ studion institucionet kryesore të 
së drejtës administrative, kryesisht Gjykaten Administrative. 
Procesi gjyqesor dhe sistemet e drejtesise administrative jane 

koncepte shume te rendesishme per te drejten ne pergjithesi 
dhe mbrojtjen e garantimin e te drejtave dhe lirive themelore te 
individit ne vecanti.   
Gjithashtu një vend të veçantë në studimin e kësaj lënde zë 
hulumtimi i disa prej organeve kryesore të administratës publike 
të cilat kryjnë funksionet kryesore shtetërore të kontrollit të 
brendshëm dhe të jashtëm.  Pjesën më të rëndësishme të 
lëndës e zë akti administrativ, si një ndër format kryesore të 
shfaqjes së veprimtarisë administrative.  Ky koncept studiohet i 
lidhur ngushtë me parimet dhe procedurat mbi të cilat 
organizohet dhe funksionon administrata publike.  
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I: Koncepti per aktin administrativ dhe vecorite e tij 
KREU II: Klasifikimi i aktit administrativ 
KREU III: Fuqia juridike e aktit administrativ  
KREU IV: Kazuse nga praktika e te drejtes administrative 
KREU V : Kazuse nga praktika e te drejtes administrative 
KREU VI: Vlefshmeria e aktit administrativ  
KREU VII: Pavlefshmeria e aktit administrativ 
KREU VIII: Ankimi administrativ  
KREU IX: Kazuse nga praktika e te drejtes administrative 
KREU X: Kazuse nga praktika e te drejtes administrative 
KREU XI: Procedimi administrativ  
KREU XII: Rishikimi gjyqesor i aktit administrativ 
KREU XIII: Gjykimi i konfliktit administrativ 
KREU XIV: Ligji mbi organizimin dhe funksionimin e Gjykates 
Administrative 
KREU XV: Permledhje e lendes, pyetje dhe keshilla per provimin 
perfundimtar 

DRE 409 E DREJTA TREGTARE E AVANCUAR 
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Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
E drejta tregtare është lëndë e formimit profesional të studentit, i 
cili në përfundim të ciklit të leksioneve do të ketë njohuri në 
lidhje me aspektet kryesore ligjore mbi shoqërit tregtare, si 
klasifikohen shoqërit tregtare, dallimet midis formave të 
ndryshme të shoqërive tregtare. Formimin, administrimin dhe 
mënyrat e likujdimit të shoqërive tregtare. Rastet e 
pavlefshmërisë së shoqërive tregtare dhe të akteve të saj. Do të 
kenë njohuri në lidhje me direktivat e bashkimit europian që 
rregullojnë veprimtarin e shoqërive tregtare, si dhe do të jenë të 
aftë të bëjnë krahasimet e disa aspekteve të ligjit " Për tregtarët 
dhe shoqërit tregtare", me direktivat e bashkimit europian 
 
Permbajtja e kursit   
 
KREU I : Aspektet kryesore të kuadrit ligjor mbi shoqërit tregtare 
KREU II : Karakteristikat e shoqërive tregtare 
KREU III : Themelimi i shoqërive 
KREU IV : Statuti i shoqërisë . 
KREU V : Kapitali i shoqërive 
KREU VI  Administrimi dhe përfaqësimi i shoqërive 
KREU VII : Aksionet dhe obligacionet 
KREU VIII : Të drejtat e aksionarëve 
KREU IX : Strukturat e qeverisjes të shoqërive tregtare 
KREU X : Largimi dhe përjashtimi i ortakëve dhe aksionarëve 
KREU XI Llogarit e shoqërive tregtare. 
KREU XII : Shpërbërja dhe likuidimi i kompanive 

KREU XIII Riorganizimi i shoqërive  me përgjegjësi të kufizuar 
dhe shoqërive anonime . 
KREU XIV : Grupimi i shoqërive  
KREU XV : Auditimi i pavarur i shoqërive 
KREU  XVI Pavlefshmëria  e shoqërive tregtare dhe e akteve të 
saj 
KREU XVII : Legjislacioni penal për shoqëritë tregtare 
KREU XVIII : Krahasimi i disa aspekteve të ligjit "Për tregtarët 
dhe shoqëritë " , me     Direktivat e Bashkimit Evropian . 
KREU XIV : Krahasimi i disa aspekteve të ligjit "Për tregtarët 
dhe shoqëritë " me Direktivën e  Katërt të Bashkimi Evropian  
KREU XV : Krahasimi i disa aspekteve të ligjit "Për tregtarët dhe 
shoqëritë " , direktivën e tetë  Të BE-së 

DRE 403  E DREJTE ADMINISTRATIVE E KRAHASUAR 

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qellimi i kursit 
 
Subjekti ise drejtes Administrative eshte trajtimi i institucionet 
kryesore të ligjit administrativ , bazuar në njohjen e tyre, 
organizimin, mënyrën e veprimtarisë administrative, parimet 
kryesore të punës së tyre dhe të drejtat dhe marrëdhëniet që 
lindin gjatë veprimtarise ekzekutive te këtyre organeve 
Gjithashtu një vend të veçantë në studimin e këtij lende zëne 
disa organe me funksione te rendesishme te kontrollit  (të 
brendshme dhe të jashtme).Qellimi eshte pajisja e studenteve 
me njohuri të detajuara për disa nga organet më të rëndësishme 
të administratës publike , veprimtarinë dhe çështje të ndryshme 
administrative në praktikë . Një qëllim tjetër i kësaj lende është 
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njohja e studentëve me parimet bazë të formave të prezantimit 
të vullnetit të shtetit, trajtimin nw mwnyrw tw  veçantw me  
njohuritë të përgjithshme mbi aktin administrativ dhe zgjidhjen e 
dhënë nga praktikat administrative dhe gjyqësore të 
mosmarrëveshjeve administrative . 
 
Permbajtja e kursit 
 
KREU I: E drejta administrative – degë e së drejtës publike. 
KREU II:Parimet e së drejtës administrative  
KREU III: Organet e administratës publike 
KREU IV: Organet e pushtetit vendor si organe të administratës 
publike 
KREU V: Shërbimi civil 
KREU VI: Kontrolli mbi administratën publike  
KREU VII: Koncepti për aktin administrativ  
KREU VIII: Vlefshmëria e aktit administrativ  
KREU IX: Pavlefshmëria e aktit administrativ  
KREU XI: Pushimi i fuqisë juridike te aktit administrative 
KREU XII: Ankimi administrativ  
KREU XIII: Procedimi administrativ  
KREU XIV: Rishikimi gjyqesor I aktit administrativ 
KREU XV: Kontrata administrative  
KREU XVI: Gjykimi I konfliktit administrative  
KREU XVII: Akti diskrecial Kontrata administrative   
KREU XVIII: Akti real dhe acti planifikues 
DRE 405 SISTEMET E MEDHA JURIDIKE BASHKEKOHORE 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qellimi i kursit  

 
 Ky kurs ka per objekt studimin shkencor te sistemeve te huaja 
te te drejtes  duke bere krahasimin si metoda me e mire per te 
mos paragjykuar te drejta apo institucione. Efektivisht matja e 
nje rregulli mund dhe duhet te behet vetem nepermjet 
krahasimit, duke konkluduar ne divergjenca dhe konvergjenca 
midis te drejtave. Ne do te perzgjedhim sistemet e medha 
juridike duke ju referuar familjeve te medha te te drejtes. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Kursi karakteristikat kryesore, objekti dhe metodat 
KREU II: Objektivat e klasifikimit 
KREU III : Konceptet mbi rendin shoqeror 
KREU IV : Konceptet mbi rolin e te drejtes 
KREU V : Themelet e te drejtes Gjermane 
KREU VI : Kodi Civil Gjerman 
KREU VII: E drejta publike gjermane 
KREU VIII :  E Drejta Italiane 
KREU IX : E Drejta Spanjolle 
KREU X : E Drejta Hollandeze 
KREU XI : E Drejta Zviceriane 
KREU XII : E Drejta Angleze 
KREU XIII : Bazat e te drejtes Angleze 
KREU XIV : Elemnte te te drejtes private Angleze 
KREU XV : E Drejta Zviceriane 
KREU XVI : Themelet e te drejtes Amerikane 
KREU XVII : E drejta private Amerikane 
KREU XVIII: E Drejta Ruse 
KREU XIX: E Drejta Kineze 
KREU XX: E Drejta Japoneze 
KREU XXI: Kontrolli kushtetues ne SHBA 
KREU XXII: E Drejta Myslimane 
KREU XXIII: Roli i zakonit ne sisteme te ndryshme 
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KREU XXIV: Roli i konventes nderkombetare ne sisteme te 
ndryshme dhe raporti me kushtetuta respektive 
 
DRE 411 POLITIKAT PUBLIKE DHE QEVERISJA LOKALE 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Paraqitja në çdo ore leksioni është e detyruar në nje masë që 
shkon deri në 75%  të numrit tërësor të orëve;.Përgatitja e 
detyrave te kursitës eshtë e detyruar.Ndalohet e ndëshkohet 
kopja në provim, nëpërmjet përdorimit të materialeve të shkruara 
apo dhënies a marrjes së ndihmës në çfarëdo forme gjatë 
provimit, përfshi komunikimin me gojë, sinjale, mjete elektronike, 
etj. 
Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformuese e të të 
dhënave të një personi është shkelje e ndëshkueshme.Ndalohet 
e ndëshkohet plagjiatura e punës së të tjerëve. Plagjiaturë do të 
thotë të përdorësh punën ose idetë e dikujt tjetër, pa i dhënë atij 
personi kredit për punën e vet; duke bërë këtë studentët 
kerkojnë kredit për mendimin e dikujt tjetër.Ndalohet e 
ndëshkohet sjellja e papërshtatshme e penguese e procesit 
mësimdhënës, komunikimi jashtë etikës me instruktorin e kursit 
apo studentë të tjerë.Studentët duhet të jenë të informuar mbi 
praktikat dhe standartet e shkollimit të ndershëm. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Shteti dhe shoqeria 
KREU II: Shoqeria e krijuar nga shtetet:neo-liberalizmi 

KREU III : Shtetet e krijuara nga shoqeria: marksizmi ,Shtetet e 
krijuara nga shoqeria ;pluralizmi 
KREU IV : Shteti dhe shoqeria civile 
KREU V : Vendi i shtetit ne kohet moderne 
KREU VI : Autoriteti dhe legjitimiteti 
KREU VII: Dominimi ,legjitimimi,autoritti legjitim 
KREU VIII :  Teoria e njohurive te trasferueshme per 
institucionet 
KREU IX : Komponentet e kapacitetit institucional 
KREU X : Ekonomia institucionale dhe teoria e organizatave 
KREU XI : Decentralizimi dhe hapsirat e veprimit 
KREU XII : Kompetencat dhe pushtetet 
KREU XIII : Nderitimi kapaciteteve organizative,Sistemi i Votimit 
KREU XIV : Roli dhe funksionet e tij. 
KREU XV : Decentralizimi ne Amerike. 
 
DRE 404  E DREJTA FINANCIARE 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
  
Qëllimi i kursit  
 
Lenda ―E drejta Financiare‖ do te pajise studentet e Masterit 
Profesional te Departamentit te Drejtesise, me njohuritë baze te 
fushës se te drejtës publike lidhur ma taksat, tatimet, doganat 
dhe format e tjera te te hyrave publike ne buxhetin e shtetit, si 
edhe do te beje krahasime nepermjet analizes se drejtes fiskale 
te BE-se. Ajo prezanton studentin me veprimtarinë financiare te 
shtetit dhe te institucioneve te tjera juridiko-publike te cilat me 
Kushtetute, ligje dhe dispozita te tjera plotësojnë nevojat mbare 
shoqërore te funksionimit te shtetit.  
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Kjo lende synon te njohe studentet me politikat fiskale te shtetit 
dhe instrumentet kryesore financiare publike. Ajo do te informoje 
studentin fillimisht me një vështrim historik te zhvillimit te 
instrumenteve financiare publike.  Me pas me rëndësinë  e  
politikave fiskale ne një shtet dhe raportin e tyre ne  pushtetit 
qendror dhe lokal. Kursi do te synoje te thelloje dhe te 
eksploroje koncepte te decentralizimit te politikave fiskale, duke 
analizuar se si funksion kjo gjë ne Shqipëri, dhe duke e 
krahasuar me eksperiencat ndërkombëtare. Kjo lende do ti 
pajise studentin me konkretisht me  njohuri te plota mbi 
rregullimin dhe interpretimin e legjislacionit ne fushën fiskale ( si 
tatime, taksa e  dogana) etj. 
 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I: E drejta financiare 
KREU II: Te hyrat publike 
KREU III: Tatimet  
KREU IV: Parimet e tatimeve 
KREU V: Doganat 
KREU VI: Huaja publike 
KREU VII: Taksat 
KREU VIII: Shpenzimet publike 
KREU IX: Buxheti i shtetit 
KREU X: Harmonizimi I legjislacionit ekonomik shqiptar me ate 
te Bashkimit Europian 
KREU XI: Tregu i kapitalit dhe karakteristikat e tij 
KREU XII: Tregu i sigurimeve 
KREU XIII: Tregu i letrave me vlere 
KREU XIV: Skemat e pensioneve private suplementare 
KREU XV: Permledhje e lendes, pyetje dhe keshilla per provimin 
perfundimtar 
 

DRE 402  Institucionet dhe e drejta ne BE 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
  
Qëllimi i kursit  
 
-Të aftësojë studentët/jurist në profesionin e pritshëm.  
-Të argumentojë ndryshimet  qe kane ndodhur NE BE. 
-Të aftësojë studentet ne njohjen e evolimit  E BE .  
-Të thellojë studentët jurist në disa procese  te trajtimit te se 
drejtes dhe t‘i nxise për përvetësimin e saj më të mirë  
-Të zhvillojë  aftësi teknike dhe profesionale që kanë lidhje me  
procedurat administrative 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I: EVROPIAN BASHKIMI NEN NENI 340 TFEU 
KREU II: SHFUQIZIMIN E TARIFAVE DOGANORE DHE 
TARIFAT ME EFEKT TË NJËJTË ME DETYRIMET 
DOGANORE  
KREU III:  NDALIMI I KUFIZIMET SASIORE QRS DHE MASAT 
ME EFEKT TË NJËJTË  
 KREU IV: PËRJASHTIMET NGA NENET 34 DHE 35 TFEU 
KREU V: SHTETËSIA E BE 
KREU VI: LËVIZJA E LIRË E PUNËTORËVE 
KREU VII: E DREJTA E ARTIKUJVE  
KREU VIII: HYRJE NË LIGJIN KONKURRENCËS BE 
KREU IX: NENI 102 TFEU 
KREU X: ZBATIMI I NENIT 101 DHE 102 TFEU 
KREU XI:KONTROLLI BASHKIMI 
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KREU XII :FUSHA E SIGURISË LIRISË DHE DREJTËSISË 
AFSJ 
KREU XIII: NENI 267 TFBE 
KREU XIV: EKZEKUTIMI I VEPRIMEVE NE  TË DREJTËN BE 
KUNDËR SHTETEVE ANËTARE 
KREU XV: ARTIKUJ 263 277 DHE  265 TFBE 
DRE 410:Legjislacioni mbi administrimin dhe regjistrimin e 
pasurive të paluajtshme 
 
Kredite   4 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kjo lënd paraqet menyrat e fitimit të pasurive të paluajtshme në 
të gjitha format e saj sipas legjislacionit  të së drejtës shqiptare, 
si dhe procedurat e ndjekura për regjistrimin e pasurive të 
paluajtshme dhe të drejtave reale mbi to.Institucionet nëpërmjet 
të cilave ndiqet procedura e fitimit të pronësisë për pasurite e 
paluajtshme, si dhe rregullat që duhet ndjekur për secilën 
mënyrë të fitimit të pronësisë pranë Zyrave të Regjistrimit të 
Pasurive të Paluajtshme.Mënyrat e përllogaritjes së tatimit mbi 
kalimin e pronësisë për pasuritë e paluajtshme, si dhe tarifat 
përkatëse që aplikohen për sherbimet e kërkuara pranë  Zyrave 
të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme.   
 
Permbajtja e kursit  
 

KREU I : Objekti i të drejtës së pronësisë, elementet e 
marrëdhënies juridike të pronësisë. 
KREU II: Mënyrat e fitimit të pronesisë  
KREU III : Një vështrim historik  mbi regjimin juridik te tokës 
KREU IV : Zyra e regjistrimit të pasurive të paluajtshme. 
Organizimi dhe funksionimi 
KREU V Administrimi i regjistrave në Zyrën e Regjistrimit të 
Pasurive të Paluajtshme 
KREU VI : Regjistrimi fillestar i pasurive të paluajtshme.  
KREU VII: Regjistrimi fillestar i pasurive të paluajtshme 
nërastete e vecanta. 
KREU VIII Procedurat e regjistrimit  të pasurive të paluajtshme, 
për të cilat zotërohen dokumente të ligjshme pronësie, por që 
nuk kanë të përcaktuar sipërfaqen. 
KREU IX : E drejta e kthimit dhe kompensimit te pronave.Njohja 
e se drejtes se pronesise dhe kthimi i pronave, rastete e njohjes 
se prones dhe pronat qe nuk kthehen. 
KREU X : Pronat shtetërore. Inventarizimi dhe transferimi i tyre. 
KREU XI : Njohuri për mënyrën e fitimit dhe  regjistrimin e 
pasurive të paluajtshme të legalizuara 
KREU XII : Njohuri mbi ligjin e ndarjes se tokës nr 7051, datë 
19.07.1991,i ndryshuar 
KREU XIII Komisioni Vendor i Verifikimit  të aktit të marrje së 
tokës në pronësi  
KREU XIV : Për tatimin e kalimit të së drejtës së pasurisë se 
paluajtshme. 
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DEPARTAMENTI I DREJTESISE 

Diplomë të Ciklit të Dytë të Studimeve 

MP NE MARREDHENIE NDERKOMBETARE 

V
it

i 

 Se
m

es
tr

i  

 
 
 
Kodi 

 
 
 
Lënda  

K
re

d
i 

Tot. orë / 
semester  
brenda & 
jasht 
auditorit 

 
Tot. orë/  
semester 
ne 
auditorit 

 
Totali orë  
jashte 
auditorit 

Totali 
orë  
jashtë 
auditorit 

lex Sem Detyra 

V
it

i 1
 

  V
it

i 1
 

  S
em

.  
I 

DRE 510 E dretja materiale e BE 8 200 75 3 2 125 

DRE 511 E dretja nderkombetare publike (pjesa speciale) 8 200 75 3 2 125 

DRE 512 Gjeopolitike 7 175 75 3 2 100 

DRE 513 E drejtea kushtetuta e krahasuar 7 175 75 3 2 100 

TOTALI 30 750 300 12 8 450 

 S
em

. I
I 

DRE 514 E drejta nderkombetare humane 6 150 75 3 2 75 

DRE 515 Mbrojta e te drejtave te njeriut ne nivel nderkombetar 8 200 75 3 2 125 

DRE 516/DRE 519 Zgjidh nje nga : Norma nderkombetare ne fushen ekonomike / Ekonomi nderkombetare 8 200 75 3 2 125 

DRE 520   E drejta nderkombetare private 8 200 75 3 2 125 

TOTALI 30 750 300 12 8 450 

 

V
it

i 2
 

   
Se

m
.  

I 

DRE 522 Diplomaci 8 200 75 3 2 125 

DRE 521 Gjykime nderkombetare 8 200 75 3 2 125 

DRE 523 Menaxhim krizash 7 175 75 3 2 100 

DRE 517  Ligji nderkombetar penal 7 175 75 3 2 100 

TOTALI 30 750 225 9 6 525 
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DRE 525 Praktika mesimore (marredhenie nderkombetare) 8 200 0 0 0 200 

 
DRE 539 

 
Punimi i mikrotezes (marredhenie nderkombetare) 

 
22 

 
550 

 
0 

 
0 

 
0 

 
550 

TOTALI 30 750 0 0 0 750 
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DRE 514  POLITIKAT NDËRKOMBËTARE NË FUSHËN E 
NDËRHYRJEVE HUMANITARE 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Gjatë zhvillimit të lëndës ―Politikat ndërkombëtare në fushën e 
ndërhyrjeve humanitare‖ studenti duhet: 
Të njohin dhe radhisim katër parimet që duhet të respektohen për 
ndërhyrjet humanitare, mbrojtjen e të drejtave njerëzore, si 
domosdoshmëri për ruajtjen e paqes dhe sigurisë ndërkombëtare sipas 
OKB-së dhe analistëve.                   
Të mësojmë të drejtën e Këshillit të Sigurimit për të autorizuar ndërhyrjet 
humanitare dhe debatet mbi legjitimitetin e këtyre ndërhyrjeve sipas 
OKB-se dhe studiuesve.                
Të interpretojmë nevojën e arritjes së një konsensusi ndërkombëtar mbi 
kriteret e zhvillimit të ndërhyrjeve humanitare, organizmi i cili do të marrë 
vendimin për  fillimin e  një  ndërhyrjeje humanitare të  armatosur. 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : E drejta ndërkombëtare humanitare, përcaktimi, zhvillimi dhe 
burimet e ligjit të konfliktit të armatosur. 
KREU II: Zhvillimi i ligjit të konfliktit të armatosur në lashtësi, mesjete, 
dhe në kohët moderne. 
KREU III : Burimet e ligjit të konfliktit të armatosur  
KREU IV : Marrëdhëniet midis ligjit të konfliktit të armatosur dhe të 
drejtës për të drejtat e njeriut. Kategoritë e konflikteve të 
armatosura. 
KREU V : Parimet themelore të ligjit të konfliktit të armatosur.  
KREU VI : Koncepti ligjor i ndërluftuesit kundërshtar, 
qëllimi dhe arsyet operacionale. E drejta 

Ndërkombëtare humanitare dhe luftëtarët. Kushtet për 
të mbajtur statusin e luftëtarit. 

KREU VII: Forcat e armatosura sipas rregullave të luftes. Luftëtarët e 
paligjshëm, jo-luftëtarët, milicia, grupet vullnetare, dhe mercenarët. 
 KREU VIII : Organizata e kombeve te bashkuara - nocioni, qëllimet, 
parimet,vendimmarrja dhe e drejta e vetos.  
KREU IX : Gjykata ndërkombëtare e drejtësisë dhe misioni i saj. Kush 
mund t'i drejtohet gjnd-së? Vendimet dhe keshillat e gjnd-së  
KREU X : Parimet që duhet të respektohen për ndërhyrje humanitare, 
mbrojtjen e të drejtave njerëzore, si domosdoshmëri për ruajtjen e 
paqes dhe sigurisë ndërkombëtare sipas okb-së dhe analistëve. 
KREU XI : Debatet mbi ligjshmërinë e ndërhyrjeve humanitare. Kushtet 
që një ndërhyrje të konsiderohet si humanitare 
KREU XII : Ndërhyrjet humanitare të paautorizuara, dhe e drejta e 
këshillit të sigurimit për të autorizuar ndërhyrjet humanitare. 
KREU XIII : Konventa i-rë e gjenevës për përmirësimin e kushteve të të 
plagosurve dhe të të sëmurëve të forcave të armatosura në fushën e 
betejës. Dispozita të përgjithshme. 
KREU XIV : Të plagosurit dhe të sëmurët të forcave të armatosura në 
fushën e betejës. Njësitë mjekësore, institucionet, ndërtesat dhe 
materialet. Transporti mjekësor dhe  stemat dalluese. 
KREU XV : Konventa ii-të e gjenevës për përmirësimin e kushteve të të 
plagosurve, të sëmurëve dhe të të mbijetuarve të forcave të armatosura 
të marinës. Dispozita të përgjithshme. 
  
DRE 511  E DREJTA NDËRKOMBËTARE PUBLIKE 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi I kursit 
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E drejta ndërkombëtare publike është ajo pjesë e së drejtës që 
rregullon, nga ana juridike, marrëdheniet ndërmjet subjekteve 
ndërkombëtare, ku natyrisht Shtetet luajnë rolin kryesor. Kjo lëndë  
synon  analizimiin  e  të  gjithe  faktorëve  që  kontribuojnë  në  formimin  
e  së  drejtës ndërkombëtare publike. Baza sociale e së drejtës 
ndërkombëtare publike është pikenisja e domosdoshme dhe e 
paevitueshme për shpjegimin e shkaqeve që provokojnë shtrëngimin në 
këtë fushë të së drejtës. Është kjo bazë sociale, e cila gjen 
legjitimitetin e vet në parimin latin ―Ubi societas, ibi auctoritas et ius‖ 
që provon katërcipërisht forcën detyruese të normave ndërkombëtare.  
 
Përmbajtja e kursit 
 
KREU I : Komuniteti ndërkombëtar dhe e drejta ndërkombëtare 
KREU II : Origjina sociale e së drejtës ndërkombëtare KREU III : 
Monizëm, dualizëm dhe monizëm strukturor KREU IV : Subjektet e së 
drejtës ndërkombëtare publike 
KREU V : Territori dhe sovraniteti: kuptimi funksional i sovranitetit 
KREU VI : Mbrojtja e të drejtave të njeriut sipas së drejtës 
ndërkombëtare të përgjithshme dhe konvencionale 
KREU VII : Popujt dhe e drejta e tyre e vetë-vendosjes 
KREU VIII :  E drejta ndërkombëtare e përgjithshme: parimet dhe 
zakonet 
KREU IX : Parimet e përgjithshme të së drejtës ndërkombëtare 
KREU X : E drejta ndërkombëtare zakonore 
KREU XI : Ius cogens dhe e drejta ndërkombëtare 
KREU XII : E drejta ndërkombëtare konvencionale: traktatet 
KREU XIII : Detyrimet erga omnes dhe erga omnes partes 
KREU XIV : E drejta ndërkombëtare dhe e drejta e brendshme shqiptare 
KREU XV : E drejta ndërkombëtare eekonomisë  
 
DRE 512  GJEOPOLITIKE   
 
Kredite   7 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 

Qëllimi i kursit  
 
Gjatë zhvillimit të lëndës ―Gjeopolitikë‖ studenti duhet: 
Të marri dije e koncepte të qëndrueshme, bashkëkohore e të 
aplikueshme për çështjet e gjeopolitikës dhe sigurisë, duke u fokusuar 
në atë rajonale.  
Të zhvilloj aftësitë për të kuptuar dhe shpjeguar zhvillimet e ndryshme 
në këndvështrimin gjeopolitik si dhe të marrin njohuri për te kryer analiza 
në ketë fushë.  
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Fuqia Kombëtare. Informacioni si instrument i fuqisë 
kombëtare. Rëndësia e analizës së informacionit për ndërtimin e 
skenarëve 
KREU II: Kuptimi mbi gjeoekonominë. Gjeopolitika e re e Evropës dhe 
Rajonit te Detit te Zi. Gjeopolitika Energjetike. 
KREU III : Zhvillimi teknologjik  si faktor gjeopolitik. Impakti i tij mbi 
shoqërinë. Sfidat sociale te teknologjisë.  
KREU IV : Koncepti mbi sigurinë, evoluimi historik i tij. Siguria kombëtare, 
siguria kolektive dhe siguria njerëzore.  
KREU V :  Siguria ekonomike dhe raporti i saj me gjeopolitikën. Koncepti 
mbi sigurinë bashkëpunuese. NATO, modeli i sigurisë bashkëpunuese. 
KREU VI : Bashkëpunimi rajonal dhe ndërtimi i masave te përbashkëta 
te sigurisë. Ballkani mes të shkuarës konfliktuale dhe domosdoshmërisë së 
bashkëpunimit rajonal.  
 KREU VII: Përkufizimi i Interesave Kombëtare (IK). Natyra dhe 
Dimensionet e IK. Efektet e deformuara të interesave kombëtare. Dobia 
e interesit kombëtar 
KREU VIII :  Gjeostrategjia dhe gjeopolitika. Kuptimi mbi strategjinë dhe 
hierarkia e strategjisë. Domosdoshmëria e hartimit të politikave të 
sigurisë kombëtare. 
KREU IX : Baza ligjore dhe struktura e politikës  së sigurisë 
kombëtare.Sfidat kryesore për politikën e sigurisë kombëtare 
KREU X : Ç`është politika e sigurisë kombëtare. Pse kanë nevojë 
shtetet për politika të sigurisë kombëtare. Cila është baza ligjore për 
politikat e sigurisë kombëtare.  
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KREU XI : Si formulohet politika e sigurisë kombëtare. Cilat janë sfidat 
kryesore për politikat e sigurisë kombëtare. Cilat janë çështjet kyçe për 
formulimin e politikave të efektive të sigurisë kombëtare 
KREU XII : Si zbatohet politika e sigurisë kombëtare? Parimet e 
politikave efektive dhe demokratike të sigurisë kombëtare. 
KREU XIII : Shpërbërja e Jugosllavisë, ndryshimet gjeopolitike dhe 
ndikimi në mjedisin rajonal të sigurisë. Krijimi i Jugosllavisë së Parë, 
interesat e Fuqive të Mëdha dhe roli i saj në gjeopolitikën dhe  në 
sigurinë rajonale. 
KREU XIV : Jugosllavia e Dytë, shkëlqimi dhe rënia e rolit të saj në 
Ballkan. Nekrologjia e Jugosllavisë së Dytë, faktorët e brendshëm dhe 
të jashtëm që përshpejtuan atë. Ndikimi në mjedisin rajonal të sigurisë 
KREU XV : Jugosllavinë e Tretë, kriza e Bosnjës dhe dështimi i 
politikave evropiane të sigurisë për menaxhimin e saj. Ndikimi i luftërave 
të Jugosllavisë së Tretë në mjedisin rajonal të sigurisë. 

DRE 521 GJYKIME NDËRKOMBËTARE 

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Lënda ―Gjykime Ndërkombëtare‖ trajton çështjen e zgjidhjes së 
mosmarrëveshjeve ndërkombëtare me mjete paqësore, jo diplomatike. 
Qëllimi kryesor është njohja me fenomenin e ashtuquajtur ―Juridiksion 
gjyqësor ndërkombëtar‖ i cili nuk ështe tjetër veçse një  mekanizëm 
ndërkombëtar arbitrazhi i krijuar nga vullneti i palëve apo, në raste të 
jashtëzakonshme, nga një vendim i një Organizmi ndërkombëtar 
(Këshilli i Sigurimit të OKB-së). Në ndryshim nga e drejta e brendshme, 
për vetë arsyen e natyrës paritare të shoqërisë ndërkombëtare, vendimi 
―gjyqësor‖ në të drejtën ndërkombëtare ka të njëjtën natyrë me atë të 
një vendimi arbitrazhi, pra detyrimin lirisht të pranuar prej Shteteve palë 
ne mosmarrëveshje.  
 
Permbajtja e kursit 

 
KREU I : E drejta ndërkombëtare dhe zgjidhja e mosmarrëveshjeve. 
Gjyqësori ndërkombëtar. Koncepte hyrëse 
KREU II : Tribunalë universalë dhe rajonalë KREU III : Gjykata 
ndërkombëtare e drejtësisë KREU IV : Gjykata ndërkombëtare penale 
KREU V : Tribunalët administrativë ndërkombëtarë 
KREU VI : Tribunali ndërkombëtar për të drejtën e detit 
KREU VII : Panelët e inspektimit të Organizatave ndërkombëtare 
KREU VIII: Tribunalët ICSID 
KREU IX :  Fenomeni gjyqësor në nivel rajonal: koncepte hyrëse 
KREU X : Panelët administrativë të OKB-së KREU XI : Gjykata 
europiane e drejtësisë KREU XII : Organet gjyqësore të EFTA-s 
KREU XIII : Organet gjyqësore në Amerikën latine 
KREU XIV : Integrimi rajonal afrikan dhe tribunalët e vet 
KREU XV : Gjykatat rajonale mbi të drejtat e njeriut: sistemi i 
Strasburgut 
KREU XVI : Gjykata ndër-amerikane për të drejtat e njeriut 
KREU XVII : Gjykatat ndërkombëtare dhe konfliktet e juridiksionit 
 
DRE 522 DIPLOMACI 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit 
 
Diplomacia është ajo disiplinë që ka si objekt politikën e jashtme dhe 
marrëdhëniet ndërkombëtare të një Shteti dhe që zhvillohet në bazë të 
disa normave dhe mënyrave të përcaktuara dhe pranuara 
ndërkombëtarisht. Dualizmi i paevitueshëm dhe i pandashëm mes 
dimensioneve të politikës së jashtme dhe të së drejtës diplomatike dhe 
konsullore kërkon domosdoshmërisht artikullimin e lëndës në dy 
drejtime paralelisht të lidhura me njëra tjetrën.   Nga njëra anë aktiviteti 
politik i Shtetit nëpërmjet politikës së tij të jashtme dhe marrëdhënieve 
ndërkombëtare dhe nga ana tjetër korniza juridike e së drejtës 
ndërkombëtare diplomatike dhe konsullore që disiplinon dhe shoqëron 
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diplomacinënë çdo hap të saj per të garantuar korrektësinë formale dhe 
sigurinë juridike duke përcaktuar organet, rregullat dhe strukturat e 
nevojshme, janë dy anët e medaljes së dimensionit të lëndës në fjalë. 
Nevoja për të rregulluar juridikisht marrëdhëniet nëpërmjet subjekteve të 
vërtetë ndërkombëtarë historikisht ka kushtëzuar krijimin e atyre 
normave, fillimisht me origjinë zakonore, dhe më vonë konvencionale, 
që bëjnë të mundur ushtrimin e lirshëm, brenda kufijve të ligjshmërisë 
ndërkombëtare të të ashtuquajturit ―art të diplomacisë‖. Lënda në fjalë 
ka si qëllim t‘u ofrojë studentëve instrumentet e nevojshëm teorikë dhe 
praktikë për të analizuar të gjitha problematikat e pranishme në një 
fushë kaq të gjerë dhe komplekse të marrëdhënieve ndërkombëtare. 
 
Përmbajtja e kursit: 
 
KREU I : E drejta diplomatike në kontekstin e së drejtës ndërkombëtare 
KREU II : E drejta diplomatike dhe e drejta konsullore 
KREU III : Diplomaci e përkohshme dhe diplomaci e përhershme 
KREU IV : Burimet e së drejtës diplomatike 
KREU V : E drejtë diplomatike konvencionale dhe zakonore 
KREU VI : Subjektiviteti ndërkombëtar dhe e drejta ndërkombëtare 
KREU VII : Çelja dhe regjimi juridik i misionit diplomatik 
KREU VIII :  Funksionet diplomatike të ushtruara nga misioni 
konsullor  
KREU IX : Marrëdhëniet diplomatike të organizatave ndërkombëtare 
KREU X : Imunitetet diplomatike 
KREU XI : Burimet e së drejtës konsullore 
KREU XII : Lidhja, funksionimi dhe shuarja e marrëdhënieve konsullore 
KREU XIII : Imunitetet konsullore 
KREU XIV : E drejta diplomatike dhe konsullore e Bashkimit europian 
KREU XV : Marrëdhëniet diplomatike të Bashkimit europian 
KREU XVI : Mbrojtja diplomatike dhe konsullore e qytetarëve të BE-së 
në vendet e treta 
KREU XVIV : E drejta diplomatike dhe konsullore në Shqipëri 

DRE 516  NORMAT NDERKOMBETARE NE FUSHEN EKONOMIKE 

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 

Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
  
Qëllimi i kursit  
 
Lenda ―Norma nderkombetare ne fushen ekonomike‖ do te pajise 
studentet e Masterit Shkencor te Departamentit te Drejtesise, me 
njohuritë baze te fushës se te drejtës publike lidhur me legjislacionin 
nderkombetare baze ne fushen ekonomike. Ajo prezanton studentin me 
veprimtarinë financiare te shtetit dhe te institucioneve te tjera juridiko-
publike te cilat me Kushtetute, ligje dhe dispozita te tjera plotësojnë 
nevojat mbare shoqërore te funksionimit te shtetit.  
Kjo lende synon te njohe studentet me modelet kryesore nderkombetare 
te rregullimit dhe mbikqyrjes financiare. Ajo analizon ne menyre te 
detajuar rregullimin financiar ne Bashkimin Europian duke kontribuar ne 
kete menyre ne formimin e studenteve te se drejtes lidhur me keto 
çeshtje qe jane aq aktuale per zhvillimet e vendit tone.  
 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I: E drejta ekonomike nderkombetare 
KREU II: Bashkeveprimi i shteteve ne arenen nderkombetare lidhur me 
harmonizimin e normave ne fushen ekonomike 
KREU III: Modeli vertikal i mbikqyrjes financiare. 
KREU IV: Modeli horizontal i mbikqyrjes financiare. Twin Peaks Model. 
KREU V: Modeli i integruar i mbikqyrjes financiare. 
KREU VI: Avantazhet dhe disavantazhet e secilit model te mbiqyrjes 
financiare. 
KREU VII: Organizatat nderkombetare ne fushen ekonomike 
KREU VIII: Mbikqyrja financiare ne Bashkimin Europian. 
KREU IX: Rregullimi dhe mbikqyrja financiare ne SHBA. 
KREU X: Pakti nderkombetar per te drejtat ekonomike, shoqerore dhe 
sociale.  
KREU XI: Tregu i kapitalit dhe karakteristikat e tij 
KREU XII: Tregu i sigurimeve 
KREU XIII: Tregu i letrave me vlere 
KREU XIV: Skemat e pensioneve private suplementare 
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KREU XV: Permledhje e lendes, pyetje dhe keshilla per provimin 
perfundimtar 

DRE 523  MENAXHIM KRIZASH 

Kredite   7 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Ky modul ofron analizën llogjike, analizuese, mënyrat se si 
vendimmarrësit të zgjidhin konfliktet shtetërore. Kjo lëndë do të shërbejë 
që studenti të pajiset më aftësitë, dhe njohuritë më cilësore për mënyrën 
apo menaxhimin e zgjidhjes së konflikteve që fillojnë nga sferat më pak 
të rëndësishme deri tek ato për çështjet  kombëtare. Studenti do të 
njihet me lëndën në mënyrë teorike dhe praktike duke zbatuar dhe 
analizuar në mënyrë kritike rastet, apo detyrat që do ti jepen nga 
pedagogu gjatë orës së seminareve. Studenti do të njihet me analizat e 
marrëdhënieve ndërkombëtare të zgjidhjes së krizave, historikun e tyre, 
raste ndërkombëtare të cilat janë zgjidhur në mënyrë të sukseshme, 
proçedurat, politikat e përdorura nga shtetet  e veçanta për zgjidhjen e 
konflikteve të rëndësishme për kombin e tyre.  
 
Përmbajtja e kursit   
 
KREU I: Politika e mbështetur te fuqia 
KREU II: Politika e mbështetur te fuqia. Sistemi ndërkombëtar 
KREU III:  Analiza e konflikteve, analiza pozitive dhe normative, dhe 
proçedura e zgjidhjes së   problemit 
KREU IV: Marrëdhëniet Ndërkombëtare dhe përpjekjet për arritjen e 
paqes.  Shkollat e   marrëdhënieve ndërkombëtare: parimet antagoniste 
KREU V: Alternativat e politikës së mbështetur tek fuqia..                          
KREU VI: Alternativat e politikës së mbështetur tek fuqia. 
KREU VII: Politika e jashtme. Vendimmarrja. 
KREU VIII: Politika e jashtme. Aktorët ndërshtetërorë. 

KREU  IX: Pse është i vështirë ndalimi i një konflikti të armatosur. Teoria 
e lojës                      
KREU X: Pse është i vështirë ndalimi i një konflikti të armatosur. Teoria 
e lojës 
KREU XI: Konflikti ndërkombëtar. Konfliktet e interesave 
KREU XII:  Konflikti ndërkombëtar. Konflikti i ideve 
KREU XIII :Elementët kryesorë të mosmarrëveshjeve/konflikteve/krizave 
KREU XIV: Menaxhimi i konfliktit dhe negociatat  
KREU XV:Menaxhimi i konfliktit dhe negociatat 
                             
DRE 515 MBROJTJA E TË DREJTAT E NJERIUT NË NIVEL 
NDËRKOMBËTAR 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Moduli synon të pajisë studentët me njohuritë themelore teorike dhe 
praktike për të drejtat e njeriut nëpërmjet një studimit të instrumenteve 
kryesorë ligjorë ndërkombëtar dhe kombëtar për mbrojtjen e të drejtave 
të njeriut, si dhe institucionet kryesore ndërkombëtare dhe kombëtare që 
garantojnë zbatimin e këtyre instrumenteve. Lënda do të analizojë të 
drejtave e njeriut nga pikpamja filozofike, përgjegjësinë e shtetit, aktet 
ligjore etj. Në këtë kuadër një vend të veçantë do të zërë trajtimi i 
çështjes së gjykueshmërisë së këtyre të drejtave, e cila përbën edhe 
elementin kyç për zbatimin e tyre dhe në të njëjtën kohë edhe si një 
sfidë ligjore për pjesën më të madhe të vendeve palë të Konventës 
Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe protokolleve të saj. Gjithashtu do 
të trajtojë zhvillimi dhe përsosja e të Drejtave të Njeriut dhe OKB-ja. 
Lënda do të analizojë përveç sistemit rajonal Europian për mbrojtjen e të 
drejtave të njeriut, edhe të drejtat e njeriut në sistemin juridik Shqiptar 
dhe Sistemi ndëramerikan i të Drejtave të Njeriut  zhvillimin e tij në 
raport me sistemet e tjera kombëtare dhe ndërkombëtare. 
 
Permbajtja e kursit   
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KREU I: Hyrje në të  Drejtat e Njeriut. 
KREU II: Të Drejtat e Njeriut në BE 
KREU III:Të Drejtat e Njeriut në BE 
KREU IV: Të Drejtat e Njeriut në BE 
KREU V:  Përgjegjësia e shtetit për te mbrojtur të drejtat e njeriut. 
KREU VI: Sistemi i të drejtave të njeriut i Kombeve të Bashkuara 
KREU VII: Sistemi Europian për mbrojtjen e të drejtave të njeriut 
KREU VIII: Sistemi Europian për mbrojtjen e të drejtave të njeriut. 
Kazuse, raste   studimore. 
KREU IX:  Sistemi Afrikan, Sistemi i Lindjes së Mesme dhe Sistemi 
Aziatik i të Drejtave të Njeriut 
KREU X: Sistemi Ndëramerikan i të Drejtave të Njeriut 
KREU XI: Sistemi i Mbrojtje së të Drejtave të Njeriut në Shqipëri 
KREU XII: Sistemi i Mbrojtje së të Drejtave të Njeriut në Shqipëri. 
Kazuse, raste studimore. 
KREU XIII: Të Drejtat Themelore te Njeriut të mbrojtura me të Drejtën 
Ndërkombëtare. Të drejtat e pakicave 
KREU XIV: Kazuse, Raste studimore 
KREU XV: Kazuse, Raste studimore 

DRE 513 E DREJTA KUSHTETUESE E KRAHASUAR 

Kredite   7 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Lënda nëpërmjet një qasjeje krahasuese paraqet të drejtën kushtetuese 
në demokracitë e mëdha evropiane, tiparet e saj në vendet e Evropës 
Lindore dhe në Ballkan, analizon parimet kryesore të qeverisjes, aktet 
normative, dhe kontrollin kushtetues të akteve normative në këto vende, 
mënyrat e qeverisjes vendore, sistemin zgjedhor. Studenti pasi ka 
studiuar të drejtën publike, të drejtën kushtetuese dhe disiplina të tjera, 
në studimin e tij në masterin shkencor mer njohuri të thelluara në 
krahasimin e institucioneve të lartëpërmendura. 

 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I : Objekti i studimit dhe evolucioni i të drejtës kushtetuese të 
krahasuar 
KREU II: Drejtësia kushtetuese. Analizë e krahasuar 
KREU III : Karakteri integrues i kushtetutës 
KREU IV : Mbrojtja e të drejtave dhe lirive themelore 
KREU V : Parimi i barazisë. Barazia gjinore.  
KREU VI : Parimi i proporcionalitetit dhe garancisë së thelbit 
KREU VII: E drejta për të mos iu nënshtruar torturës 
KREU VIII : Liria e besimit 
KREU IX : E drejta për një proçes të rregullt gjyqësor 
KREU X : E drejta e votës dhe sistemi zgjedhor 
KREU XI : Marrëdhëniet midis pushteteve dhe organve kushtetuese 
KREU XII : Rishikimi i kushtetutës 
KREU XIII : Statusi i nëpunësit civil 
KREU XIV : Raste praktike 
 
DRE 517 LIGJI PENAL NDERKOMBETARE 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Përmes kësaj lënde është synuar të zhvillohen aftësitë e duhura për 
studentet e masterit rreth koncepteve per ligjin penal ndërkombëtar dhe 
është dhënë rëndësi në njohjen e së drejtës nderkombetare dhe 
specifikave te saj. 
Aftësitë e fituara në këtë temë , do të shërbejnë për të menaxhuar të 
gjitha llojet e rrethanave brenda gjykatës dhe derivatet e saj . Kjo lënde 
synon të japë koncepte te reja globale në përputhje me kërkesat e 
tregtut për punësim,nje problematike ekzistuese në mjedisin shoqëror 
Dhe më tej.Gjatë këtij kursi ,leksionet e përqendrojne vëmendjen në 
natyrën e parimeve në fushën e procedurës penale dhe madje edhe në 
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faktorët kyç për suksesin dhe dështimin . Vëmendje e konsiderueshme i 
është përkushtuar  shqyrtimit dhe vlerësimit  te ideve të reja për 
parashikimin e statuteve ndërkombëtare organizimit të gjykatës dhe 
ndjekjen penale. Njekohesisht  implementimit te ligjeve te reja per 
përmirësimin te drejtës penale.  
Kursi gjithashtu shqyrton jo vetëm përgatitjen e studenteve te Masterit, 
por edhe mënyrat më të mira për sistemin e sanksionit dhe 
bashkëpunimit në mënyrë që të parandaloje krimin dhe për të rritur 
sigurinë kombëtare dhe pse jo dhe atë ndërkombëtare . 
 
Permbajtja e kursit   
 
KREU I : Kuptimi dhe përmbajtja e së drejtës penale ndërkombetare 
KREU II : Burimet e së drejtës penale ndërkombetare 
KREU III : Sovraniteti shtetëror në fushën penale 
KREU IV : Krimet ndërkombetare 
KREU V :  Krime të tjera që sjellin përgjegjesi në planin ndërkombëtar 
KREU VI : Përmbeledhje e materialeve për provimin e I të pjesshëm 
KREU VII : Parimet e përgjithshme që karakterizojnë pergjegjësinë 
penale 
KREU VIII : Parimet në fushën e procedurës penale 
KREU IX : Bashkëpunimi në kryerjen e krimeve ndërkombëtare 
KREU X : Parashikimet e statuteve ndërkombetare për organizimin e 
prokurorisë dhe gjykatës 
KREU XI : Sistemi i sanksioneve 
KREU XII : Ankimet 
KREU XIII : Bashkëpunimi dhe ndihma juridiko-penale 
KREU XIV : Bashkëpunimi dhe ndihma juridiko-penale në legjislacionin 
shqiptar 
 
DRE 510  E DREJTA MATERIALE NE BE 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
  
Qëllimi i kursit  

 
Të aftësojë studentët/jurist në profesionin e pritshëm.  
Të argumentojë ndryshimet  qe kane ndodhur NE BE. 
Të aftësojë studentet ne njohjen e evolimit  E BE .  
Të thellojë studentët jurist në disa procese  te trajtimit te se drejtes dhe 
t‘i nxise për përvetësimin e saj më të mirë  
Të zhvillojë  aftësi teknike dhe profesionale që kanë lidhje me  
procedurat administrative 
 
Permbajtja e kursit  
 
KREU I: EVROPIAN BASHKIMI NEN NENI 340 TFEU 
KREU II: SHFUQIZIMIN E TARIFAVE DOGANORE DHE TARIFAT ME 
EFEKT TË NJËJTË ME DETYRIMET DOGANORE  
KREU III:  NDALIMI I KUFIZIMET SASIORE QRS DHE MASAT ME 
EFEKT TË NJËJTË  
 KREU IV: PËRJASHTIMET NGA NENET 34 DHE 35 TFEU 
KREU V: SHTETËSIA E BE 
KREU VI: LËVIZJA E LIRË E PUNËTORËVE 
KREU VII: E DREJTA E ARTIKUJVE  
KREU VIII: HYRJE NË LIGJIN KONKURRENCËS BE 
KREU IX: NENI 102 TFEU 
KREU X: ZBATIMI I NENIT 101 DHE 102 TFEU 
KREU XI:KONTROLLI BASHKIMI 
KREU XII :FUSHA E SIGURISË LIRISË DHE DREJTËSISË AFSJ 
KREU XIII: NENI 267 TFBE 
KREU XIV: EKZEKUTIMI I VEPRIMEVE NE  TË DREJTËN BE 
KUNDËR SHTETEVE ANËTARE 
KREU XV: ARTIKUJ 263 277 DHE  265 TFBE 

DRE 520 E DREJTA NDERKOMBËTARE PRIVATE 

 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
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Qellimi i Kursit  
 
E Drejta Ndërkombëtare Private është një nga degët më specifike të 
drejtësisë sepse në krahsim me të drejtat e tjera objekti i saj në vend që 
të shqetësohet me zgjidhjen e problemeve ligjore, ajo është e 
shqetësuar me gjetjen dhe përzgjedhjen e ligjit të një shteti që do të 
aplikohet për zgjidhjen e problemit. Gjatë këtij kursi stdutentët do të jenë 
në gjendje të mësojnë e analizojnë në mënryë kritike dhe gjithashtu të 
mund të aplikojnë rregullat për përzgjedhjen e një ligji të veçantë në 
rastet kur kemi një kontratë të karakterit ndërkombëtar. Ky kurs do të 
fillojë me një prezantim dhe përkufizim të koncepteve dhe më vonë do të 
progresojë në trajtimin kontratave të natyrave të veçanta siç janë, shitjet 
ndërkombetare të mallrave, pronësia, transporti, punësimi dhe kontratat 
e konsumatorit. Kursi do të përqëndrohet në Ligjin Shqiptar për të 
Drejtën Ndërkombëtare Private duke e trajtuar atë me respekt dhe 
referencë të veçantë në Konventën e Romës dhe Rregulloren 1 të 
Romës.  
 
Përshkrimi i Kursit 

 
KREU I : Objekti dhe detyrat e DNP                      
KREU II : Burimet e së Drejtës Ndërkombëtare Private 
KREU III : Marrëdhëniet Juridike Ndërkombëtare Private 
KREU  IV : Norma e Konfliktit Ndërtimi dhe Veçoritë e saj 
KREU  V :  Kualifikimi Ligjor dhe efektet e normave te konfliktit                     
KREU VI : Leksion Përsëritës i kapitujve të mbuluar 1,2,3,4 
KREU VII : Pronësia në të drejtën ndërkombëtare private   
KREU VIII :  Trashëgimia në të drejtën ndërkombëtare 
KREU IX : Zotësia dhe Forma martesës në DNP  
KREU X :  Martesa Marrëdheniet personale dhe Pasurore                                   
KREU XI : Përsëritje kualifikimi ligjor, pronësia, trashëgimia 
KREU XII : Detyrimet (kriteri i autonomisë së palëve)                                             
KREU XIII : Detyrimet (kriteri i shtetësisë së përbashkët)             
KREU XIV : Kontrata e punës në DNP 
KREU XV : Kontrata e Konsumatorit  
KREU XVI : Proçedura dhe Njohja e Vendimeve të Gjykatave të Huaja    
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DEPARTAMENTI I GJUHES SHQIPE DHE 

LETERSISE 

Diplomë e Ciklit të Parë të Studimeve 

BSC NË GJUHE SHQIPE DHE LETERSISE 
 

  
  

  
  

  

S
E

M
E

S
T

R
I 

KODI LËNDA 

K
R

E
D

I 

TOT. ORË 

/ 

SEMESTËR  

BRENDA & 

JASHTE 

AUDITORIT 

TOT. ORË / 

SEMESTËR 

NË AUDITOR 

TOTALI ORË / JAVË 

NË AUDITOR 

TOTALI 

ORË  

JASHTË 

AUDITORIT 

LEX SEM LAB DETYRA 

V
IT

I 
1

 

S
E

M
. 
I 

ALB 150 HYRJE NË GJUHËSI 8 200 75 3 2 0 125 

ALB 165 
LEKSIKOLOGJI E SEMANTIKË E 

SHQIPES 
8 200 75 3 2 0 125 

ALB 134 LETËRSI SHQIPE I 8 200 90 4 2 0 110 

ENGH 131 /FREH 131/GERH 

131/ITAH 131/LATH 131 
GJUHË E HUAJ: MODUL  I 6 150 60 2 2 0 90 

TOTALI 30 750 300 12 8 0 450 

S
E

M
. 
II

 

ALB 155 HYRJE NE SHKENCEN PER LETERSINE 8 200 90 4 2 0 110 

ALB 163 LETERSI BOTERORE I 8 200 90 4 2 0 110 

ALB 131 FONETIKE E DREJTSHKRIM I SHQIPES 8 200 75 3 2 0 125 

ENGH 132 /FREH 132//ITAH 

132 
GJUHE E HUAJ: MODUL  II 6 150 60 2 2 0 90 

TOTALI 30 750 315 13 8 0 435 

V
IT

I 
2

 

S
E

M
. 
I 

ALB 267 MORFOLOGJI E SHQIPES 8 200 90 4 2 0 110 

ALB 264 LETERSI BOTERORE II 8 200 75 3 2 0 125 

ALB 235 LETERSI SHQIPE II 8 200 75 3 2 0 125 

ALB 251 DIALEKTOLOGJI E SHQIPES 8 200 75 3 2 0 125 
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TOTALI 32 800 315 13 8 0 485 

S
E

M
. 
II

 

ALB 281 FOLKLOR SHQIPTAR 8 200 75 3 2 0 125 

ALB 268 SINTAKSE E SHQIPES 8 200 90 4 2 0 110 

ALB 230 STILISTIKE E PRAGMATIKE 6 150 75 3 2 0 75 

ALB: 225; 236; LENDE ME ZGJEDHJE (1) 6 150 60 3 1 0 90 

TOTALI 28 700 300 13 7 0 400 

VITI 

3 

S
E

M
. 
I 

ALB 355 TEORI E LETERSISE 8 200 90 4 2 0 110 

ALB 311 
HYRJE NE HISTORINE E GJUHES DHE 

FONETIKE HISTORIKE E SHQIPES 
8 200 90 4 2 0 110 

ALB 304 
PRAKTIKUM KERKIMOR: MODUL I 

KERKIM AKADEMIK 
8 200 90 4 2 0 110 

CSH 130 

PRAKTIKUM KERKIMOR: MODUL II 

TEKNOLOGJI INFORMACIONI DHE 

KOMUNIKIMI 
6 150 60 2 2 0 90 

TOTALI 30 750 330 14 8 0 420 

S
E

M
. 
II

 ALB 365 LETERSI BOTERORE III 8 200 90 4 2 0 110 

ALB 336 LETERSI SHQIPE III 8 200 90 4 2 0 110 

ALB 312; 320; 370; 357 LENDE ME ZGJEDHJE (1) 8 200 90 4 2 0 110 

ALB 398 TEME E DIPLOMES 6 150  0 0 0 150 

 
TOTALI 30 750 270 12 6 0 480 
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Nr. 

 

Kodi 

 

Përshkrimi i lëndës 

 

Kredite 

 

 

1 

ALB 

150 

 

Hyrje ne gjuhësi 

 

Kursi shtjellon nocione bazike mbi vendin e gjuhësisë në shkencat shoqërore. përbërësit 

e komunikimit dhe funksionet e gjuhës. Shqyrtohet klasifikimi gjenalogjik i gjuhëve 

përmes  metodës historike-krahasuese, paraqitet klasifikimi i gjuhëve sipas prejardhjes 

dhe sipas lidhjeve gjeografike e kulturore. Analizohen kategori disiplinare si (1) fonetika 

nyjëtimore, fonetika akustike dhe fonetika funksionale, prozodia dhe ndryshimet 

fonemore; (2) semantika: leksikologjia dhe semantika leksikore, (3) koncepte bazë të 

gramatikës: kuptimi, mjeti, forma dhe kategoria gramatikore. Shqyrtohen proceset 

gramatikore, njësitë e morfologjisë, njësitë e sintaksës. Komentohen tezat themelore te 

gramatikës gjenerative transformuese e të gjuhësisë së tekstit 

8 

 

 

2 

ALB 

165 

 

Leksikologji e semantikë e shqipes 

 

Kursi shtjellon një tërësi të sistemuar dijesh për leksikologjinë dhe leksikografinë 

shqipe. Shqyrtohen lidhjet ndërmjet formës gjuhësore e përmbajtjes së saj në njësinë e 

fjalës a të frazeologjisë, si edhe dinamika e zhvillimit të pandërprerë të leksikut. 

Studiohen nga njësia më e vogël a themelore (fjala ose përbërësi kuptimor) drejt njësive 

më të mëdha (fjalët e pathjeshta, frazeologjia, leksiku, ligjërimi e stili ose kuptimi, 

struktura kuptimore, polisemia, grupet paradigmatike…). Kursi trajton, gjithashtu, 

normën e standardit në leksik e në frazeologji, përdorimin drejt të fjalëve sipas 

kuptimeve e ngjyrimeve që kanë, dhe sipas fushave të veprimtarisë gjuhësore, pasurimin 

e leksikut e ligjërimit të studentëve, si edhe zhdërvjelltësimin e të folurit. Në tekst 

mëtohet të gërshetohen tri rrafshe njohurish: njohuri teorike, njohuri historike, njohuri 
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praktike. 

 

 

3 

ALB 

134 

 

Letersi shqipe I (Letërsi e Vjetër dhe e Rilindjes Kombëtare Shqiptare) 

 

Kursi i ligjëratave synon njohjen dhe përshkrimin mbi parimin kronologjik e kulturor të 

dy periudhave të rëndësishme të Letërsisë Shqipe: të Letërsisë së Vjetër dhe të Letërsisë 

së Rilindjes Kombëtare Shqiptare. Letërsia e Vjetër shqyrtohet në rrafshin kulturor, 

historik e gjuhësor si dukuri e inicimit të qenies letrare shqiptare në rrethin evopian të 

shprehjes. Gjatë kësaj pjese përdoret si parim interpretues, koncepti i qarqeve kulturore 

i Çabejt, i cili ndihmon për të kuptuar veçoritë atipike të procesit gjatë shek. XVII - 

XVIII. Letërsia e Rilindjes Kombëtare Shqiptare (pjesë e dytë) përkufizohet si letërsi e 

një periudhe me fizionomi komplekse, që njëjtësoi, krijoi, zhvilloi e konsolidoi 

elementet qendrore të qenies kombëtare shqiptare, një letërsi shumëfunksionale e 

shumëvlerëshe, që zotëroi pothuaj deri në mes të shek. XX të gjitha rrjedhat e zhvillimit 

kulturor-stilistik e mendor të mëvonshëm ndër shqiptarët. 

8 
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Moduli 
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gjuhës 

së huaj 

(1) 

ENGH, 

ITAH, 

FREH, 

GERH, 

LATH 

131 

 

Gjuhë e huaj për shkencat humane 

 

Qëllimi i kursit është të përgatisë studentët për nivelin mesatar ne johjen e gjuhes se 

huaj.. Studentët vënë në praktikë të katër mjeshtëritë: të dëgjuarit, të folurit, të 

lexuarit, të shkruarit. Pjesët e leximit janë tekste nga jeta e vërtetë, të cilët reflektojnë 

një shumëllojshmëri regjistrash dhe stilesh gjuhësore. Materiali audio shoqërohet me 

transkripte të plota ose të pjesshme.  

6 

 

5 

ALB 

163 

 

Letërsi botërore I 

 

Kursi i organizuar si modul synon të ofrojë pamje të procesit letrar botëror, kryesisht të 

letërsisë perëndimore nga fillimet e saj e deri në fund të shek. XVIII. Parimi organizues i 
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lëndës bashkërendon renditjen kronologjike e gjinore. Ligjëratat përmbajnë në pjesen e 

parë shqyrtimin strukturor e lëndor të epeve preantike, n rrugëtimin e shndrrimin e tyre 

letrar e filozofik në kohë. Vend kryesor në modulin e parë zë antikiteti greko-romak, në 

rrafshin e qenies e të domethënies kulturore, filozofike e estetike si themel i qyteterimit 

e i letërsisë perëndimore. Koha e Mesme, Rilindja Europiane, Klasicizmi, përmbahen në 

një pjese të dytë: caktohet ne fillim zotërimi i kësaj periudhe nga fryma filozofike 

sakrale e laike e shfaqur më tej në letërsi gjatë disa formacioneve stilistike, në 

kontekstin e dinamikës së formimit të kombeve e të fizionomisë së kulturës evropiane. 

 

6 

ALB 

155 

 

Hyrje në shkencën për letërsinë 

 

Kursi i Hyrjes në shkencën për letersinë përbën një tërësi konceptesh e platformash 

hyrëse e paraqitëse teorike, që trajtohen sistematikisht në mënyrë më të zgjeruar në 

kursin e Teorisë së Letërsisë. Përgjithësisht kursi i përmbahet një strukture që zhvillon: 

koncepte mbi natyrën e mbi studimin e letërsisë, mbi analizën e veprës letrare, mbi 

poetikën tradicionale dhe ndikimin e saj mbi teorinë moderne të letërsisë, mbi 

konceptin e zhanreve dhe mbi tërësinë metodologjike të studimit të letërsisë. Synimi i 

kursit është aftësimi i studentëve me njohuri mbi parimet e qëndrimit ndaj letërsisë si 

veprimtari, mbi instrumentat e analizës filologjike si hap drejt interpretimit të tekstit 

letar, mbi poetikën e tekstit letrar, mbi përmbatjen konvencionale të retorikës e 

neoretorikës dhe mbi disa platforma teorike përfshirëse të nocioneve moderne për 

studimin e letërsisë. 

8 

 

7 

ALB 

131 

 

Fonetike e drejtshkrim i shqipes 

 

Lënda Fonetikë e gjuhës shqipe përmes një sistemi koncetriko-linear jep njohuri 

shkencore për strukturën tingullore të ligjërimit te shqipes, për tingujt (konkretisht për 

nyjëtimin e tyre, për veçoritë akustike e anatomo-fiziologjike), për ligjësitë e bashkimit 

dhe të ndryshimit të këtyre tingujve dhe sidomos për funksionin e tyre në procesin e 
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komunikimit. Tingujt (zanoret dhe bashkëtingëlloret) përshkruhen dhe klasifikohen nga 

ana nyjëtimore, nga ana akustike dhe nga ana funksionale. Vend të veçantë zënë rrokja 

dhe ndarja e fjalëve në rrokje, modifikimet fonemore, ndërrimet fonemore si dhe 

proceset e tjera te fjala, si rënia dhe shtimi i tingujve, asimilim dhe disimilimi, metateza 

dhe haplologjia, elizioni dhe sinalefa etj. Studentët njohuritë për dukuritë prozodike, si 

theksi, intonacioni etj. Po kështu duke e parë informacionin për mjetet tingullore në 

funksion të zotërimit dhe të përdorimit të standardit  programi u bën vend edhe 

problemeve të gjuhës së shkruar dhe të drejtshkrimit të saj, të lidhura ngushtë me 

shqiptimin letrar. Jepen shkurt dhe njohuri për sistemin grafik dhe për alfabetin e 

shqipes 

 

4/2 

Moduli 

i 

gjuhës 

së huaj 

(2) 

ENGH, 

ITAH, 

FREH 

132 

 

Gjuhë e huaj për shkencat humane 

 

Aftësim në ligjërimin profesional dhe në terminologjinë filologjike. Kursi synon të nxise 

e te zhvillojë ligjërimin/të shkruarin e rrjedhshëm në drejtimin filologjik, aftësimin e 

studentëve për të përdorur instrumente gjuhësore profesionale. 

 

6 

 

8 

ALB 

267 

 

Morfologji e gjuhës shqipe 

 

Kjo lëndë jep njohuri rreth pjesëve të ligjëratës, kriteret e klasifikimit, si edhe veçoritë 

leksiko-gramatikore të tyre. Shtjellohen aspekte të ndryshme të gjuhës që lidhen në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me karakterin analizues e fjalëformues mofologjik, me veçoritë 

leksikore-gramatikore të pjesëve të ndryshme të ligjëratës, kuptimin e përgjithshëm 

kategorial etj. Kursi synon në mënyrë të veçantë thellimin e njohurive gjuhësore të 
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studentëve, veçanërisht në aspektin e fjalëformimit, në realizimin e analizës 

fjalëformuese (në përbërës të drejtpërdrejtë) sipas skemës së njohur dhe asaj morfemore, 

në përcaktimin dhe identifikimin e saktë të vendosjes së kufijve të morfemave, në 

dallimin e përcaktimin e qartë të pjesëve të ligjeratës, të veçorive përkatëse gramatikore 

dhe funksioneve morfo-sintaksore. Synohet thellimi i njohurive rreth koncepteve bazë 

të strukturës morfologjike të fjalës në gjuhën shqipe (koncepti i morfemës, fjalës 

(kriteret e dallimit midis tyre), koncepti i ndajshtesës dhe klasifikimi i morfemave 

(rrënjore dhe ndajshtesore) etj. 

 

9 

ALB 

235 

 

Letersi shqipe II (Fillimet e modernitetit) 

 

Kjo lëndë ka si objekt procesin letrar në Shqipëri gjatë periudhës mes dy luftërave 

botërore (1912-1939), dukuritë, rrymat dhe drejtimet letrare që cilësojne këtë periudhë. 

Bëhen objekt në mënyrë të veçante, profili biografik i autorëve më përfaqësues të kësaj 

letërsie, veçorite e krijimtarisë së tyre letrare, në marrëdhënie të dyfishtë me 

romantizmin pararendës dhe me zhvillimet fillestare të modernitetit letrar në Shqipëri. 

8 

 

10 

ALB 

264 

Letërsi botërore II 

 

Kursi i ligjëratave ofron përshkrimin dhe analizën në rrafshin stilistik e filozofik të disa 

drejtimeve kryesore për letërsinë botërore të shek. XIX, si Realizmi, Natyralizmi, 

Simbolizmi, Dekadentizmi, etj., në letërsinë evropiane.  Kursi synon njohjen me 

procesin letrar kompleks, dukuritë estetike e etike në kontekst të të cilave u 

materializua ajo letërsi dhe përfaqësuesit kryesore të saj. Kursi synon ndërtimin e një 

sistemi konceptual të qartë mbi prurjet stilistike, kushëzimin e tyre ideologjik e 

shoqëror gjatë kësaj periudhe. 
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Dialektologji e gjuhës shqipe 
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Në kurs janë parashtruar një numër konceptesh dhe vlerësimesh rreth dialektologjisë 

dhe të dhënave të dialekteve për studimin e plotë e të thelluar të gjuhës, duke e shtrirë 

kundrimin edhe jashtë caqeve të  dialektologjisë shqiptare. Shqyrtohen ndarjet 

dialektore të gjuhës shqipe, tiparet dalluese fonetike dhe gramatikore, si edhe 

marrëdheniet e dialekteve me gjuhën letrare. Jepen gjithashtu  të dhëna rreth të 

folmeve të diasporës arbëreshe (arbëreshët e Italisë, Greqisë, Zarës etj). 

 

12 

ALB 

281 

 

Folklor shqiptar 

 

Kursi synon paraqitjen e fondit etnokulturor të vlerave artistike e shpirtërore, të 

normave dhe marrëdhenieve, praktikave, besimeve, dokeve e zakoneve, shenjë e 

idenditetit kombëtar, e aftësisë krijuese, e psikës estetike te shqiptarët, si themel e 

pikënisje nga mund të shpjegohen disa dukuri e prirje karakteristike për letërsine 

shqipe. Ligjëratat zhvillojnë çështje të strukturës së brendshme të folklorit shqiptar 

(epika historike, muzikologjia, etnografia, kostumologjia, ritet dhe këngët e motmotit, 

këngët e dasmës, vajet, proverbat dhe gjëegjëzat) dhe të funksionit të tij artistik, lëndor 

e metodologjik krijues në marrëdhënie me letërsinë e kultivuar. 

8 
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ALB 

268 

 

Sintaksë e gjuhës shqipe 

 

Kursi përmes një sistemi koncetriko-linear jep njohuri shkencore, përshkruan dhe 

shpjegon struktura sintaksore të shqipes së sotme, si edhe trajton nocionet themelore të 

sintaksës mbi të cilat mbështetet analiza dhe shtjellimi i lëndës. Gjatë shtjelllimit të 

lëndës synohet të shpjegohen kategoritë e ndryshme sintaksore, të përshkruhen në 
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mënyrë sa më të plotë funksionet e ndryshme të gjymtyrëve të fjalisë, të fjalisë dhe të 

periudhës, si edhe të vihen në dukje format dhe mjetet e shprehjes së këtyre 

funksioneve. Studentët pajisen teorikisht me njohuritë e nevojshme shkencore për 

strukturën sintaksore të shqipes së sotme, nocionet themelore të sintaksës, kategoritë e 

ndryshme sintaksore, funksionet e ndryshme të gjymtyrëve të fjalisë, të fjalisë dhe të 

periudhës, si edhe format dhe mjetet e shprehjes së këtyre funksioneve. 

 

14 

ALB 

230 

 

Stilistikë e pragmatikë 

 

Stilistika ka si objekt të saj nivelin stilistik të gjuhës, ajo studion organizimin gjuhësor 

dytësor, përdorimin e gjuhës dhe variacionin e saj gjuhësor, të shprehur në tekste 

ligjërimore. Ajo sheh se cilat janë veçoritë dhe sjellja e mjeteve dhe e ndërtimeve 

gjuhësore në këtë organizim për të kryer sa më me efektshmëri komunikimin dhe për 

kërkesat e tjera plotësuese, në përshtatje me qëllimet e ligjëruesit dhe metraditën 

shoqërore dhe kulturore. Pragmatika është një drejtim i ri i gjuhësisë, një disiplinë e re, 

e cila qartëson dhe analizon përbërësin veprim në gjuhë. Ajo studion marrëdhëniet e 

shenjave me interpretuesit, ose, me fjalë të tjera, përdorimin e gjuhës dhe efikasitetin 

apo ndikimin mbi dëgjuesin. Objekti  i saj i studimit është një botë përdoruesish ose 

subjektesh, si edhe kushtesh në të cilat ata veprojnë. 

6 
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Moduli 
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ALB 

304 

 

Kerkim akademik 

 

Kursi synon përgatitjen teoriko-praktike metodologjike të studentit për të kryer studim 

e kërkim. Në varësi të natyrës së objektit kërkohet të formësohen steriotipe të caktuara 

të të sjellurit studimor, procedé të kërkimit shkencor. Një pjesë e rëndësishme e kursit 

është aftësimi i drejpërdrejtë i studentëve për të kryer hulumtim filologjik në mjedis, 

mbi platforma pune konkrete, përmes komunikimit, regjistrimit, anketimit, shqyrtimit 
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të frytshëm të skedarëve e të katalogëve a të materialeve të tjera parësore e ndihmëse, 

deri te analiza, interpretimi, e përcaktimi i barazpeshuar i përfundimeve 

16 
ALB 

355 

 

Teori e letersise 

 

Kursi i Teorisë së letërsisë ofron në pikëpamje konceptuale e metodike, nje organon 

qendrimesh mbi studimin e letërsisë, natyrën e funksionin e saj, studimin e jashtëm, 

mënyrën e ekzistencës së vepres letrare në marrëdhënie me konceptin e normës 

fenomenologjike sipas Wellek e Warren. Përgjithësisht ky program u përmbahet 

qëndrimeve të gjithepranuara teorike mbi problematikën e qëndrimeve pozitiviste e 

deterministe, fenomenologjike, hermeneutike, etj., mbi veprën letrare e mbi studimin e 

saj. Në diakroni e sinkroni programi përpiqet të vendosë raporte të përshtatshme e 

koherente mes pikëpamjeve të ndryshme teorike, për të mbërritur në një qëndrim 

sistematik të përfunduar. 

8 
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ALB 
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Hyrje ne historine e gjuhes dhe fonetike historike e shqipes 

 

Kursi ndërtohet kryesisht mbi tezat e prof. Cabejt, por mbështetet edhe në punët e prof. 

Demiraj, I. Ajetit, J. Kastratit, Sh. Sejdiut, B. Baliut etj. Ligjëratat janë një sistem 

arsyetimi e provash të ndërthurrura, prej hulumtimeve mbi historinë e gjuhës shqipe si 

gjuhë indoeuropiane. Kërkohet vendi i shqipes në rrethin e gjuhëve indo-evropiane, 

shqyrtohet struktura e konkordancave  të shqipes me burime te ndryshme ilire, trake, 

baltike, mesapike, analizohen elemente gjuhësore të toponomastikës e etnografisë së 

shqipes në kontekstin ballkanik, përcaktohen marrëdheniet historike të shqipes me 

latinishten, greqishten, sllavishten, turqishten, rumanishten,  kqyret struktura 

dialektore e shqipes dhe historia e shqipes së shkruar. Kursi synon të informojë edhe 

mbi kërkimet e sotme në disa fusha edhe nga autorë të ndryshëm për autoktoninë   e 
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shqiptarëve dhe të gjuhës shqipe 

 

18 

ALB 

365 

 

Letersi boterore III 

 

Kursi zhvillon në një pjesë të parë procesin e lindjes së letërsisë moderne të shekullit 

XX, si mohim estetik dhe artistik i realizëm - pozitivizmit dhe natyralizmit dhe si kalim 

nga realizëm-natyralizmi në letërsinë moderne. Shqyrtohen nocione ideologjike e 

artistike/zhanrore si: rënia e mitit të “rendit” dhe “ligjit”, poetika moderne dhe “poeti i 

mallkuar”, i menduari dhe rrëfimi modernist, drama dhe teatri modern. Ky modul ndalet 

veçanërisht në përvijimin e veçorive konceptuale të letërsisë moderne të lidhura me 

botëperceptimin mbi “krizën totale”, frojdizmin, intuitivizmin, marrëdhënien mes kohës 

dhe traditës, gjuhën, shenjën, formën, “qendrën absolute”. Komentohet marrëdhenia 

mes Modernizmit dhe Avangardës, dallimet përkatese, paraqiten disa nga lëvizjet, 

shkollat dhe rrymat e artit modernist: simbolizmi, akmeizmi, impresionizmi; paraqiten 

karakteristikat dhe procedimet artistike të Avangardës (avangardizmi) XX: futurizmi, 

dadaizmi, surrealizmi, ekspresionizmi gjerman, imazhinizmi. Pjesa e dytë kryen 

përshkrimin e prirjeve filozofike-estetike e letrare globaliste pas L. II B, përkatësisht të 

strukturalizmit dhe postmodernizmit, poezisë hermetike, neorealizmit, neoromanit, 

romanit të realizmit magjik, romanit eksperimental, romanit minimalist, të letërsisë 

masive, dukuri të shfaqura në letërsi të ndryshme. 

8 
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ALB 
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Letersi shqipe III 

 

Kursi i  letërsise bashkëkohore shqipe ka si objekt letërsinë shqipe të gjysmës së dytë të 

shek. XX dhe fillet e saj në shek. XXI.Kursi oriehntohet mbi kritere te nderthurrura 

gjinore/kronologjike/tematike. Kryhen përshkrime, analiza, interpretime e vlerësime në 

rendin kronologjik, mbi dukuritë dhe prirjet zotëruese apo kategoritë e veçanta 
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përkatëse të periudhës, përkatesisht mbi formacionin ideo-stilistik e estetik të 

Realizimit Socialist dhe mbi Letërsinë postsocrealiste e fillimet e Modernitetit të dytë 

(‟91 e vijim) në Letërsinë Shqipe. 

15/2 

Moduli 

i 

Prakti

kumit 

Kerki

mor (2) 

CSH 

 

 

Teknologji informacioni e komunikimi 

 

Kursi shtjellon disa njohuri bazike të metodologjive formale të zbatuara në teknologjinë 
e informacionit, tipat e të dhënave, organizimin e përpunimin e të dhënave, strukturat e 
kontrollit etj. 

6 

 

21 (1) 

ALB 

225 

 

Sociolinguistike (Z) 

 

Kursi zhvillon të dhëna mbi objektin, fushat e zbatimit dhe marrëdhëniet e 
sociolinguistikës me shkencat e tjera. Jepen disa përkufizime dhe vlerësime të 
përgjithshme të bashkësisë shoqërore dhe asaj gjuhësore, nivelet e analizës 
sociolinguistike etj., marrëdhëniet e sotme të dialekteve me gjuhën letrare standarde, 
përkundrime sociolinguistike të shndërrimeve semantike të fjalëve për motive 
jashtëgjuhësore etj. 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

21 (2) 

ALB 

236 

 

Histori e gjuhes standarde (Z) 

 

Lënda synon të bëjë një histori të shkurtër të zhvillimit të gjuhës letrare shqipe nga 
fillimet e shkrimit të saj (shek. XV) e deri në ditët tona. Qëllimi është jo vetëm të jepet 
historia e shkrimit të shqipes, por edhe historia e standardizimit në një fazë më të lartë 
të shkrimit e zhvillimit të saj. Vëmendja përqendrohet edhe në konceptin gjuhë letrare. 
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Rendesi i kushtohet paraqitjes se ndërtimit te sistemit të shqipes së sotme (standarde) 
në raport me dialektet, gjendja e normës letrare dhe veçoritë e saj strukturore, 
funksionale, prirjet e zhvillimit të mëtejshëm dhe detyrat për përsosjen e standardit sot 
e në të ardhmen. 

 

22 (1) 

ALB 

312 

(Z) 

 

Gramatike historike e shqipes (Z) 

 

Kursi i ligjëratave synon përshkrimin e përimtuar të dukurive që lidhen me strukturat 
themelore karakteristike të gjuhës shqipe në rendin historik. Është synuar paraqitja e 
vecorive tipologjike të shqipes në qarkun indoeuropian, pikëpamjet e ndryshme mbi 
gjenezën e saj, klasifikimi përkatës mbi kualifikimet gramatikore, shqyrtimi i proceseve 
të kodifikimit standartizues të shqipes mbi realitetet e evoluimit historik-linguistik, 
gjendja e saj sot. 

8 

 

22 (2) 

ALB 
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(Z) 

 

Estetike (Z) 

 

Kursi është kuptuar si paraqitje e sistemuar e filozofisë mbi artin. Përimtohen çështje të 
objektit estetik dhe të strukturës shkencore të hulumtimit estetik, të lidhura me 
metodën e studimit, me marrëdheniet e estetikës me sistemin e dijes e të përvojës mbi 
artin, historinë e shoqërinë, me klasifikimin e arteve, kategoritë estetike, vlerësimin 
estetik. Synohet që struktura e brendshme e kësaj displine të studimit të zbulohet në 
dinamikën e vet në kronologji, përmes shqyrtimit të doktrinave estetike kryesore e 
përmes paraqitjes së perfaqësuesve kryesorë të mendimit estetik. 

22 (3) 

ALB 

370 

(Z) 

 

Gjuhesi e tekstit (Z) 

 

Kursi përmban njohuritë bazë mbi metodat  e analizat studimore që në fokusin e tyre 

kane tekstin e studimin e tij  në tërësinë e vet, si shenja parësore që njeriu përdor në të 
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folur e në të shkruar. Kursi përqëndrohet në organizimin e brendshëm të tekstit, 

kriteret e parimet e tekstualitetit si dhe tipologjinë e teksteve e të mënyrave të 

ndryshme të analizës së tyre, organizimin  e masave  të mëdha  ligjërimore, zbulimin 

dhe intepretimin e stileve  të një grupi tekstesh  me autorë të ngjashëm, i teksteve që 

rrokin një periudhë të caktuar etj. 

 

22(4) 

ALB 

357 (Z) 

 

Histori e kritikes letrare dhe historiografise letrare shqipe 

 

Kursi synon hulumtimin e procesit të kritikes letrare e historiografisë letrare në 

Shqiperi, në kontekstin e kontinuitetit të ideve, të çështjeve të shtruara në kohe të 

ndryshme për letërsinë e për disiplinat e studimit të saj. Interesimi për mendimin 

kritike historiografik letrar të tradites ndriçon çështje të funksionimit dhe të 

vlefshmërisë së tij në ditët tona. Është ndjekur shqyrtimi diakronik në katër periudha të 

mëdha sipas kronologjisë së Rugovës: Fillimet e mendimit kritik e historiografik në 

Letërsine e Vjetër; gjatë Rilindjes; gjatë viteve ‟12-‟44; Bashkëkohësia. 
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23 

 

ALB 

398 

 

 

 

TEZË E DIPLOMËS 

 

Udhëzimi nr. 15, datë 04. 04. 2008 „Për organizimin e studimeve në institucionet 

publike të arsimit të lartë‟ - kreu VIII, pika 4 - përcakton që, për fitimin e diplomës së 

nivelit të parë (DNP), „parashikohet përgatitja e një teze diplome, pa kërkesa për 

origjinalitet të veçantë‟.  

Në frymën e disiplinave të ndjekura nga studentët, teza e diplomës këshillohet që të 

zhvillojë kërkesat e zhanrit të reçencës bibliografike, pa përjashtuar ndonjë zhanër 

tjetër të shkrimit, i gjykuar si i përshtatshëm (analitik, interpretativ, etj).  Teza 

përgatitet nën drejtimin e këshillimin e një pedagogu pranë departamentit të Gjuhës 

Shqipe dhe Letërsisë.  

Struktura tematike e tezave për diplomim miratohet në departament, jo më vonë se 

fundi i muajit të parë të vitit akademik. Studentët informohen mbi katalogun tematik 

dhe mbi drejtuesit e mundshëm të tezave për diplomim, në fillim të vitit akademik, 

menjëherë pas miratimit të tyre në departament. Tezat zgjidhen pas kërkesës së 

studentëve dhe rregjistrohen jo më vonë se 3 muaj nga data e parashikuar e dorëzimit të 

tyre për vlerësim. Drejtuesit e tezave miratohen në departament. 

 Teza e diplomës dorëzohet në departament jo më vonë se dy javë nga data e caktuar për 

mbrojtje. Mbrojtja e tezës së diplomës bëhet e hapur.  

Mbrojtja e tezës së diplomës organizohet sipas kësaj procedure : 

 Studenti prezanton tezën e vet para komisionit. 

 Komisioni bën pyetje rreth tezës së diplomës, kandidati përgjigjet. 

 Në prani të kandidatit dhe të të gjithë anëtarëve të komisionit, kryetari shpall 

vendimin mbi vlerësimin e diplomantit. 

Teza e diplomës nuk mund te jetë më pak se 10 (dhjetë) faqe A4 - (font 12, Times New 

Roman, hapësirë 1,5) - dhe më shumë se 40 (dyzete). Kriteret grafike mbi tezën, të 

përcaktuara në departament, janë të detyrueshme po aq sa kërkesat e rendit shkencor e 

logjik dhe përcaktohen në mënyrë standarte për të gjithë diplomantët.   

 

6 
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DEPARTAMENTI I GJUHES SHQIPE DHE 

LETERSISE 

 

Diplomë të Ciklit të Dytë të Studimeve 

 

MS NE MESIMDHENIEN E GJUHES SHQIPE DHE 

LETERSISE 
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ALB 513 FILOLOGJI E ZBATUAR NE EDUKIM 

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:60 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

Qëllimi i kursit  
 
Lënda ―Metodologjia e Kërkimit Shkencor‖, do të zhvillohet në 
degën gjuhë e letërsi shqipe të Universitetit ―Ismail Qemali‖ 
(Master) në 60 orë leksione dhe 30 orë seminare. Këto njohuri 
të thelluara mbështeten kryesisht në Kartën e Bolonjës dhe 
përvojën më të mirë të institucioneve të larta aarsimore të 
vendit tonë, të cilat kanë krijuar një përvojë dhe vizion të ri në 
veprimtarinë kërkimore e shkencore bashkëkohore. Në 
hartimin e leksioneve është patur parasysh mendimi më i 
përparuar europian, siç është ai i dijetarëve të njohur Umberto 
Eco, Mishel Abate, Fiorentina Kahn etj., për të përcjellë tek 
studentët raporte të drejta mësimdhënieje e mësimnxënieje, si 
dhe njohuri të thella për të ndërtuar punime shkencore 
konkrete gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tyre metodike e 
mësimore. 
 
Permbajtja e kursit 

KREU I Kërkimi shkencor dhe Karta e Bolonjës.Njohuri të 
përgjithshme për të shkruarit si proçes krijues dhe si punë. 
KREU II Roli i kërkimit shkencor në edukim, llojet e kërkimeve. 
Çfarë është proçesi i të shkruarit, gjymtyrët kryesorë të 
shkrimit. 
KREU III Të njohim disa terma ndihmës (gjykim, arsyetim, 
koncept, përkufizim,    hipoteza,   përgjithësimi, interpretimi, 
analiza).  
KREU IV Shkrimi i esesë..Elementët përbërës të esesë. Eseja 
letrare,eseja filozofike,eseja historike.  

KREU V Modeli i një referati: zhvillimi i poezisë moderne 
shqipe. Shkrimi i një teme diplome. 
KREU VI  Burimet e një shkrimi studimor dhe shkencor.Citimi 
dhe rregullat e tij.  
KREU VII Varianti i parë i shkrimit..Redaktimi i shkrimit dhe 
shkurtimet.Lënda përbërëse e një teme diplome. 
KREU VIII Disa procedura formale në përgatitjen e temës së 
diplomës.Fundshënimet, fotot, skicat dhe vizatimet. 
KREU IX Aspekte te kerkimit metodik të punës 
shkencore.Përgatitja e një projekti në punën shkencore. 
KREU X Përçimi i ideve të reja në temën e diplomës. 
Metodologjia e kërkimit shkencor dhe disa specifika të saj.  
KREU XI Si hartohen konkluzionet e një teme diplome.Debati 
mbi një tepë diplome. 
KREU XII Umberto Eko dhe libri i tij ―Si bëhet një punim 
diplome‖. 
Metodologjia e kërkimit shkencor të Akademikut Shaban 
Demiraj. 
KREU XIII Kërkimi shkencor në disa universitete europiane. 
KREU XIV  Përgatitja për ekspeditë kërkimore 
shkencore.Puna kërkimore në ekspeditë dhe përvoja e 
studiuesve. 

ALB 514 PSIKOLOGJI E EDUKIMIT  

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:60 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

Qëllimi i kursit  
 
Qellimi i kёtj kursi ёshtё tё prezantoje studentet me 
informacionin me te rendesishem mbi aplikimin e teorive te 
psikologjise ne proceset e te nxenit, si dhe mbi zhvillimin e 
femijeve dhe adoleshenteve. Si nje kryqezim nderdisiplinor 
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mes psikologjise dhe edukimit, ai do te adresoje si ceshtje 
teorike dhe ato praktike. Si njё degё e psikologjisё do tё 
hulumtojё shkencёn e sjelljes, vecanёrisht sjelljen e lidhur me 
zhvillimin dhe tё mёsuarit. Si njё degё e edukimit, fokusi 
kryesor i tij do tё jetё praktika. Ne do tё shohim se si njohuritё 
teorike e empirike mbi njohjen dhe tё nxёnёt gjejnё aplikimin e 
tyre nё shkollё apo ambjente tё tjera tё tё nxёnit.Kater fushat 
kryesore qe do te mbulohen gjate ketij kursi jane 1) zhvillimi, 
2) te nxenet dhe motivimi, 3) vleresimi dhe vendosja e notave. 
4) ceshtje profesionale, nxitja e mendimit kritik. Inteligjenca, 
motivimi, zgjidhja e problemeve, te menduarit dhe komunikimi 
ne klase, diferencat individuale, testet dhe vleresimet do te 
jene disa nga ceshtjet e trajtuara ne kete kurs.  
 
Permbajtja e kursit   

KREU I.Te nxenet, mesimdhenia dhe psikologjia e edukimit 
KREU II.Zhvillimi kognitiv dhe gjuha 
KREU III.Zhvillimi vetjak, shoqeror dhe moral 
KREU IV.Dallimet midis nxёnёsve dhe nevojat pergjate te 
nxёnit 
KREU  V. Kultura dhe diversiteti 
KREU VI.Kendveshtrime bihejvioriste rreth tw nxёnit 
KREU VII.Kendveshtrime kognitive rreth tw nxёnit 
KREU VIII.Proceset kognitive komplekse 
KREU IX.Shkencat e te nxёnit dhe konstruktivizmi 
KREU X.Kendveshtrimi sociokognitiv mbi te nxёnit dhe 
motivimin 
KREU XI.Motivimi ne te nxёnё dhe mёsimdhёnie 
KREU XII.Krijimi i mjediseve tё tё nxёnit 
KREU XIII.Tё mёsosh cdo nxёnёs 
KREU XIV. Vlerёsimi nё klase, vёnia e notave 

 
 

ALB 515 ZHVILLIMI I KURRIKULES DHE VLERESIMI 

Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

Qëllimi i kursit 
 
Qellim i kursit eshte te informoje, te pergatise, profesioniste qe 
e njiohin realitetin e arsimit ne strukture dhe ne lende. 
Studentet duhet te fitojne vetebesim dhe siguri ne 
marredhenien e tyre me elementet formale te veprimatrise se 
mesimdhenies, te kultivojne ndjenjen e respektit dhe te 
disiplines, te nxiten per t‘u perfshire ne menyre koherente ne 
sistemin arsimor, larg emipirizmit e spontanitetit.  Thelbi I 
kursit eshte kultivimi i vetedijes formale profesionale.       
 
Permbajtja e kursit   

KREU I : Veshtrim historik mbi Arsimin ne Shqiperi. 
KREU II : Arsimi parauniversitar ne Shqiperi 
.Organizimi,karakteristikat 
KREU III : Baza te kurrikules 
KREU IV : Programi mesimor i arsimit fillor klasa 1-5 
KREU V : Struktura e Planit mesimor orientues  Klasa1-9 
KREU VI : Tekstet shkollore te Arsimit te detyruar. 
KREU VII : Drejtimi i institucioneve arsimore 
KREU VIII :  Zhvillimet e burimeve njerezore ne arsimin e 
detyruar 
KREU IX : Pajisjet dhe mjetet ndihmese ne shkolle. -
Bashkepunimi shkolle, familje, komunitet- 
KREU X : Grupet qe ndikojne ne  institucionet 
arsimore.Bordi,Organet shteterore,media,botuesit. 
KREU XI : Vleresimi, vetevleresimi i institucioneve 
arsimore{rezultatet e nxenesve 



 GUIDA E STUDENTIT 2015-2016 

 

 
329 

KREU XII : . Ligjshmeria dhe zbatimi i saj ne arsimin e 
detyruar. 
KREU XIII : Kualifikimi i vazhdueshem i  mesuesve dhe 
drejtuesve  
KREU XIV : Standartizimi i profesionit te mesuesit ne funksion 
te rritjes se cilesise se shkollimit 
KREU XV : Kualifikimi i vazhdueshem i  mesuesve dhe 
drejtuesve 
KREU XVI : Reformimi i vazhdueshem i kurrikules se arsimit te 
detyruar ne kuadrin e strategjise kombetare te Zhvillimit te 
arsimit 
KREU XVIV : Teknologjia mesimore dhe sistemet e 
informacionit 

ALB 500 KULTURË E GJUHËS  

Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 
 
Qëllimi i kursit  
 
Kultura e gjuhës, si kurs i veçantë në programin e masterit 
shkencor për mësimdhënien e gjuhës dhe letërsisë, do të vërë 
theksin në disa prej dukurive të përdorimit të shqipes 
standarde në universitetet shqiptare, duke u ndalur, sidomos, 
në disa çështje të asaj që, ndërsa i kishim vënë re qëkur dhe 
jo pa shqetësim, si prirje, si rrezik potencial, tashmë mesa 
duket po bëhen më të shpesha se norma, sidomos edhe në 
rrethanat ku ndikimi i faktorëve shoqërorë në gjuhë është mjaft 
i ndjeshëm dhe të cilat ne i kemi ndjekur pak.  
Lëndajep përgjigje të drejta për një varg pyetjesh, çështjesh 
dhe vështirësish që u dalin studentëve në praktikën e tyre të 
përditshme në auditore dhe jo vetëm aty, por edhe në 
veprimtarinë e tyre të përditshme. Kjo lëndë trajton çështje të 

normës morfologjike dhe sintaksore; pjesëve të ligjëratës dhe 
kategorive gramatikore ku ka më shumë luhatje në zbatimin e 
normës, si folja, emri dhe përemri. Gjithashtu, kursi trajton 
çështje të rendit të fjalëve, të përshtatjes së gjymtyrëve në fjali, 
si dhe të shmangies së ndërtimeve të huaja.  
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I.Gjuha letrare kombëtare e njësuar si forma më e lartë 
e përdorimit të shqipes së shkruar. Formimi i gjuhës shqipe të 
njësuar. Gjuha si element themelor i kulturës kombëtare. 
Norma letrare dhe kultura e gjuhës. Respekti në gjuhë.  
KREU II. Normat e shqipes standarde. Shprehitë e të shkruarit 
drejt. Institucionet dhe mjetet që përçojnë normat e shqipes 
standarde. 
KREU III. Emri, veçoritë e tij; gjinia, trajta, rasa. Përdorimi i 
emrave të përveçëm. Shumësi i tyre.  
KREU IV. Përemri vetor (trajtat e shkurtra të përbëra, 
drejtshkrimi i tyre, sintaksa e përemrave vetorë, gabime në 
përdorimin e tyre). Përemrat pyetës kush dhe cili. Përemri 
pronor (lakimi i tyre, përdorimi, gabime në përdorim, përemrat 
e emërzuar). Pronori vetvetor i (e) vet. Përemrat lidhorë që, i 
cili. 
KREU V. Foljet, mënyrat dhe rastet e foljeve me dysorë.  
KREU VI.Rendi i gjymtyrëve në fjali (i përcaktorëve të emrit). 
Përshtatja e gjymtyrëve në fjali (e kryefjalës me kallëzuesin, e 
përcaktorëve me emrin, e kohëve në përiudhën me 
nënrenditje). 
KREU VII. Ndërtime shqipe në vend të ndërtimeve të huaja. 
KREU VIII.Parimet e drejtshkrimit të shqipes. Struktura e 
rregullave të drejtshkrimit të shqipes. Drejtshkrimi i zanoreve 
(zanoret e theksuara e, ë;) 
KREU IX.Kahe të drejtshqiptimit normativ në kohën tonë. 
Prurje dhe ndikime nëpërmjet procesit të bashkëveprimit 
ndërdialektor. Shkaqet e largimit nga norma drejtshqiptimore. 
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KREU X.Drejtshkrimi i zanoreve, para dhe pastheksore. Grupe 
dhe takime zanoresh. Fjalët me grupet –ie/ -je. Fjalët e huaja 
me grupet ia, ie, io, iu dhe ai, ei, oi, ui 
KREU XI.Shkrimi i bashkëtingëlloreve. Shkrimi i fjalëve njësh, 
ndaras dhe me vizë në mes. Përdorimi i shkronjave të mëdha. 
Nyja e përparme dhe parafjalët. Shkrimi i datave. 
Përshëndetje standarde. 
KREU XII.Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi i numërorëve. 
Gjymtyrët homogjene me lidhëza dhe pa lidhëza. Gjymtyrë 
homogjene me fjalë përgjithësuese. 
KREU XIII.Pikësimi; shenjat dhe klasifikimi. Pikësimi i fjalisë 
dhe pikësimi  periudhës. Pikësimi i ligjëratës së drejtë.  
KREU XIV.Pasurimi i gjuhës. Burimet e pasurimit. Pastrimi i 
gjuhës. Huazimet dhe ndërkombëtarizmat. Qëndrimi ndaj tyre. 
Tregues i fjalëve që mund të zëvendësohen plotësisht apo 
pjesërisht. Shqipërimi i disa prapashtesave të huaja. 
KREU XV.Gjuha e folur dhe gjuha e shkruar. Format e 
ligjërimit në veprat artistike. 

ALB 516  METODOLOGJI E MËSIMDHËNIES  

Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

 
Qëllimi i kursit  
Bazat e pedagogjisë dhe trajtimi bashkëkohor i koncepteve të 
reja pedagogjike. Metodat e reja teknologjike dhe roli i tyre në 
pedagogjinë e sotme. Nëpërmjet punës individuale studimore 
do të sygjerojmë modele alternative në formë të punimeve të 
shkruara (esse). Gjatë kursit do të shqyrtohen çështje të tilla 
si: faktorët që ndikojnë në procesin e mësimdhenies, 
klasifikimi i modeleve sipas zhvillimit bihejviorist, kognitiv dhe 

socioal, konceptet e mësimdhënies për të kuptuarit, zhvillimi i 
shprehive të të menduarit dhe shprehive të shoqërisë së dijes. 
 
Përmbajtja e kursit   

KREU I:      Pedagogjia si shkencë 
KREU II:     Mësuesi në shoqërinë e dijes dhe informacionit. 
KREU III:    Mjeshtëritë e mësimdhënies  
KREU IV:    Planifikimi i  Mësimdhenies 
KREU V:     Strategjitë e të pyeturit 
KREU VI:    Modelet e mësimdhënies 
KREU VII:   Katër familjet e modeleve të mësimdhënies 
KREU VIII:  Mësimdhënia për zhvillimin e të menduarit të 
nivelit të lartë.    
KREU IX:    Manaxhimi i klasës 
KREU  X:    Strategjitë e të mësuarit 
KREU  XI:   Të nxënët bashkëpunues 
KREU XII:   Stilet e të mësuarit 

KREU XIII:  Vlerësimi dhe motivimi 
 
ALB 501 METODIKË E MËSIMDHËNIES SË GJUHËS 
SHQIPE 

Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

 
Qëllimi i kursit  
Metodika e gjuhës shqipe si lëndë në nivelin universitar synon 
të aftësojë profesionalisht studentët e profilit të mësuesisë  
duke i përgatitur ata për profesionin e tyre të ardhshëm. 
Shkolla shqiptare në të gjitha nivelet e saj vuan nga një një 
traditë e tejzgjatur lidhur me tradicionalizmin në mësimdhënie 
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dhe të nxënë. Ndryshimet në këtë fushë kanë qenë shumë të 
vogla dhe nuk janë ndjerë në procesin e mësimdhënies dhe 
mësimxxënies. Metodika e gjuhës shqipe synon t‘u japë 
studentëve mësues të ardhshëm çelesat e përdorimit të 
profesionit në kuadër të njohjes dhe përdorimit të parimeve, 
kritereve, metodave, teknikave dhe strategjive që lidhen me 
mësimdhenien, të nxënit dhe vlerësimin e nxënësve. 
Njëkohësisht metodika e gjuhës shqipe synon t‘u qartësoj 
studentëve, mesues të ardhshëm disa specifika të gjuhës 
shqipe që lidhen me njohjen dhe përdorimin e saj si lëndë 
mësimore në arsimin e detyruar nëntëvjeçar dhe të mesëm. 
 
Permbajtja e kursit  

KREU I : Objekti dhe detyrat e didaktikës 
KREU II: Plani mësimor - programi dhe tekstet shkollore. 
Planifikimi i lëndës 

KREU III : Përgatitja e mësuesit për mësim. Mësuesi si 
kërkues 
KREU IV :Vlerësime rreth mësimit të gjuhës shqipe në 
periudha të ndryshme. Gramatikat 
KREU V : Tendenca të sotme për mësimin e gjuhës amtare në 
shkollë 
KREU VI : Mësimi i gjuhës shqipe në shkollë 
KREU VII: Mësimi i lexim – shkrimit. Metodat e mësimit të 
lexim-shkrimit 
KREU VIII : Metodat analitike dhe sintetike 
KREU IX : Metoda mikste në abetaren në zbatim 
KREU X : Rrugë dhe forma metodike për mësimin e lexim-
shkrimit 
KREU XI : Orë mësimi për paraqitjen e tingullit të ri dhe për 
paraqitjen e grafikut të shkronjës 
KREU XII : Orë mësimi për leximin e faqes dhe  përforcimin 
KREU XIII : Orë mësimi me fletoren e punës dhe fletoren e 
modeluar 

KREU XIV : Përmbajtja dhe ndërtimi i teksteve të gjuhës 
shqipe në shkollën tetëvjeçare 
KREU XV : Linjat e mësimit të gjuhës shqipe. Përmbajtja dhe  
veçori 
KREU XVI : Njohuri dhe shprehi për drejtshkrimin, pikësimin 
dhe për gjuhën e folur dhe te shkruar 
KREU XVII : Vështrim për metodat e mësimit dhe klasifikimi i 
tyre 
KREU XVIII : Kriteret e zgjedhjes së metodave në një orë 
mësimi 

ALB 507 GJUHËSI E PËRGJITHSHME 

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:60 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0  

Qëllimi i kursit 
Gjuhësia e përgjithshme synon t‘i pajisë studentë me 
konceptet bazë të studimit shkencor të gjuhësisë, të informojë  
mbi drejtimet gjuhësore a mbi gjuhëtarë të veçantë që kanë 
lënë gjurmë në zhvillimin e mendimit gjuhësor gjatë shekujve 
të kaluar e sot.  Në programi u kushtohet vëmendje 
koncepteve që gjejnë shtrirje në të gjitha rrafshet e gjuhës, 
njohuri për fonetikën, semantikën, gramatikën, klasifikimin e 
gjuhëve si edhe nënndarje të tjera  të makrolinguistikës.   
 
Permbajtja e kursit 

KREU I..Objekti i studimit të gjuhësisë . Gjuha dhe pasqyrimi i 
botës, teori e metodë analize.     
 KREU II. Vështrim mbi gjuhën dhe funksionimin e 
saj,.Marrëdhëniet midis sistemit dhe procesit të ligjërimit. 
KREU III.Forma dhe substanca, forma. Tradita gjuhësore në 
semantikë, fillimet e një semantike strukturore.  
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KREU IV.Gjuhësia si shkencë. Greqia e lashtë.  Alfabeti dhe 
shkrimi, shfaqjet e para të gjuhësisë. 
KREU V.Studimet gjuhësore. Aristoteli dhe ―Mbi interpretimin‖. 
Shkolla e stoikëve   Gramatika‖ e Dionis Trakasit. 
KREU VI. Apolon Diskoli ,Trashëgimi e Greqisë së Lashtë.  
Varroni dhe ―De lingua latina‖.   
KREU VII.Prisciani dhe Donati.  Mesjeta. Gramatika. 
KREU VIII. Skolastika.  Gramatika spekulative dhe Modistët.  
Rilindja .  
KREU IX.Studimi i gjuhëve të folura.  Petrus Ramus.  Gjuhët 
joeuropiane: kinezishtja dhe japonishtja. 
KREU X. Pragu i  epokës moderne.  Wilhelm von Humbboldtit. 
Zbulimi i sanskritishtes. 
KREU XI. Gjuhësia indiane dhe gramatika e Paninit. Gjuhësia 
historike dhe krahasuese në shekullin XIX 
KREU XII. Dialektologjia dhe studimet. Gjuhësia në shekullin 
XX 
KREU XIII. Zhvillimi i gjuhësisë përshkruese.  Ferdinand de 
Saussure dhe strukturializmi. 
KREU XIV. Gjuhësia amerikane.  Boas, Sapir, Bloomfield.  
KREU XV. Naom Chomsky dhe gramatika gjenerative 
transformuese. Gjuhësia kognitive (njohëse).  

ALB 503 - INTERPRETIM I TEKSTEVE LETRARE   

Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

Qëllimi i kursit  

Kursi Interpretim i teksteve letrare (ALB 503) synon të njohë e 
të përgatisë studentët me pikëpamje e metotodologji të 
përshtatshme per interpretimin e teksteve letrare. Ai udhëhiqet 
prej domosdoshmërise për të mënjanuar sa më objektivisht e 

në mënyrë të vetëdijshme empirizmin e jashtëzakonshëm që 
sundon interpretimin. Përgjithesisht, ky kurs mund të 
përkufizohet si një organon i orientuar nga parimet e 
hermeneutikës fenomenologjike.  

Përmbajtja e kursit   

KREU I. Rimarrje e disa koncepteve themelore nga Teoria e 
letërsise: Natyra e letërsisë. Funksioni i letërsisë. Studimi i 
jashtëm, metodologjitë pozitiviste, studimi biografik, 
psikologjik, sociologjik e filozofik i letërsisë.  
KREU II. Studimi brendshëm i letersisë: mënyra e ekzistencës 
së veprës letrare, koncepti i normës si strukturë e 
domosdoshme. Shtresa tingullore e veprës letrare. Stili si 
koncept historik. Figura. Natyra dhe lloje të prozës rrëfimtare; 
Zhanret letrare. Vlerësimi. 
KREU III. Hermeneutika: përkufizime terminologjike e 
disiplinare. Drejtimet kryesore të hermeneutikës moderne. 
Hemenutika romantike: Friedrich Schleiermacher dhe Wilhelm 
Dilthey. 
KREU IV. Hemeneutika ekzistenciale e fenomenologjike: 
Edmund Husserli dhe Martin Heidegger 
KREU V. Gadamer: hermenutika filozofike. Paul Ricoer: 
hermeneutika fenomenologjike. Habermass: hermenutika 
kritike 
KREU VI. Hermeneutika strukturaliste. Derrida: 
dekonstruksionizmi; hermeneutika teologjike; hermeneutika 
letrare. Drejtime të tjera hermeneutike. 
KREU VII. Teori e interpretimit. Gjuha si ligjërim. 
KREU VIII. Të folurit e të shkruarit. 
KREU IX. Metafora dhe simboli. 
KREU X. Shpjegimi dhe të kuptuarit.  
KREU XI. Teorite moderne mbi interpretimin. Instrumente dhe 
nocione bazë për interpretimin.  Kritika e Re. Formalizmi Rus. 
Gjuhësia moderne në studimin e letërsisë.  
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KREU XII. Teoritë moderne mbi interpretimin. Instrumente dhe 
nocione bazë për interpretimin. Dekonstruksioni. 
Strukturalizmi. Psikoanaliza, Feminizmi. 
KREU XIII. Teorite moderne mbi interpretimin. Instrumente 
dhe nocione bazë për interpretimin Marksizmi. Historicizmi dhe 
studimet kulturore. Postkolonializmi dhe studimet racore. 
Teorite letrare gjinore. Teorite e Pergjigjes se Lexuesit.  
KREU XIV. Modele te interpretimit, determinimi tekstor i 
metodës. Raste nga letërsia shqipe. 
KREU XV. Modele te interpretimit, determinimi tekstor i 
metodës. Raste nga letërsia botërore. 
 
ALB 502  – METODIKE MESIMDHËNIES SË LETËRSISË 
 
Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:45 
Ore seminari  per 15 jave:15 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

Qëllimi i kursit  
 
Kursi ofron metodologji dhe vetëdijësim liberal mbi 
mësimdhënien e letërsisë. Duke shmangur natyrën 
spekulative të informacionit dhe të komentit kursi përpiqet të 
zgjidhë një nga problemet më të njohura teorikisht sot: a është 
e mundur të ketë mësimdhënie të letërsisë, sa kohë profili 
shkencor i studimit letrar është eklektik? Në nivelin didaktik, e 
për rrjedhojë edhe në nivelin konceptual shkencor të studimit 
letrar kursi i jep përgjigje kësaj pyetjeje duke u mbështetur në 
terma si përvoja, dija, struktura, instrumente të interpretimit.    
 
Përmbajtja e kursit  
 
KREU I. Biografia e shkrimtarit. 
KREU II. Inkuadrimi historik i copave letrare 
KREU III. Metoda te mesimdhenies. 

KREU V I. Metodika e studimit te njohurive teorike – letrare ne 
lenden e leximit letrar 
KREU V. Lidhja e tyre me prodhimin letrar. 
KREU VI. Analiza kuptimore dhe artistike e copave letrare 
KREU VI I. Specifika metodike sipas gjinive letrare te tyre. 
KREU VIII. Punet me shkrim ne lenden e leximit letrar: hartimi 
i teksteve letrare dhe joletrare 
KREU XI. Eseja. Llojet e saj, hartimi. 
KREU  X. Puna me librin artistik ne klasat 6 – 9 -12 
KREU XI. Leximi shprehes 
KREU XII. Teknika e te folurit, frymemarrja dhe zeri. Diksioni 
dhe drejtshqiptimi. 
KREU XII I. Theksi logjik dhe emocional. Metodika e ligjerates 
KREU XIV. Vecorite e leximit shprehes se gjinive te ndryshme 
letrare. Llojet e leximit shprehes: individual, i dramatizuar dhe 
kolektiv. 
KREU XV. Vendi i leximit shprehes. Pjeset permendesh dhe 
recitimi 
 
ALB 505  ANTROPOLOGJI E KULTURES  

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:60 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

Qëllimi i kursit  
Prej lëndës Antropologji Kulturore në degën Gjuhë Shqipe – 
Letërsi (master) synohet të arrihet një formim akademik i 
studentëve me një sintezë të shkencave humane me ato 
natyrore nën dritën e diversitetit kulturor 
bashkëkohor.Nëpërmjet leksioneve dhe seminareve vëmendja 
do të drejtohet më tepër në tipare të tilla si: gjuha e artikuluar 
dhe figurative, ritet funerale, magjike, artet, religjonet, zakonet, 
farefisnia: si dhe teknikat instrumentale të kujtesës. 
Permbajtja e kursit   
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KREU I : Antropologjia si dije e kufirit. Distanca dhe 
veçimi,postmodernizimit etnografik. 
KREU II : Modelet kulturore: natyra e tyre. Statusi i modeleve. 
KREU III : Gjuha dhe kultura.Kultura si tekt dhe përkthim 
kulturash. 
KREU IV : Fjala si element i personalitetit .Antropologjia 
kulturore dhe miti. 
KREU V :  Psikanaliza ,mitologjia dhe domethënien e 
mitit.Domethënien e mendimit magjik. 
KREU VI : Teoria e sistemeve dhe antropologjia.Fryma 
europiane në kulturën shqiptare brenda diversiteti fetar. 
KREU VII : Tipare të kulturës shqiptare.Drejt një etnografie 
dhe antropologjia kozmopolite. 
KREU VIII : Shkenca e etnologjisë dhe disa veçori të saj. 
Kritere për klasifikimin e popujve të botës. 
KREU IX : Etnia dhe etnokultura e popullit shqiptar. Përqasje 
etnokulturore me etnitë fqinje.Mbi origjinën e ilirëve 
KREU X : Krahinat etnologjike dhe rajonizimi I tyre.Lëvizjet 
migruese të shqiptarëve.Shqiptaret në diasporë. 
KREU XI : E drejta zakonore e popullit shqiptar.Kanuni i Lekë 
Dukagjinit dhe Kanuni i Labërisë  
KREU XII : Lidhjet martesore dhe karateri I tyre.Ceremonia e 
fejesës (zënia) dhe ndërmjetësia. 
KREU XIII : Tiparet dhe funksionet e familjes shqiptare.Doke, 
rite, ceremoni familjare dhe ceremoni për vdekje. 
KREU XIV: Ekonomia fshatare dhe zhvillimi i bujqësisë. Lindja 
e Organizimi blektorisë dhe  
zhvillimi i saj në Shqipëri. 
KREU XV : Vendbanimet -struktura formuese e fshatit.Tipa të 
banesës qytetare dhe urbanistika qytetare.Përvoja ndërtuese 
e shqiptarëve  
KREU XVI : Elemente të kulturës së lashtë në veshje.Mendimi 
i prof.Andromaqi Gjergji për veshjet shqiptare. 
KREU XVIV : Mjeshtëritë popullore –tekstilet 
popullore.Mjeshtëria e zejtarisë popullore.Studiuesit shqiptarë 
për antropologjinë kulturore 

ALB 506 – LETËRSI E KRAHASUAR 
 
Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:60 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

Qëllimi i kursit  
 
Prania e përhapur e veprave të huaja në programet e 
shkollave letrare, por edhe ne katalogjet e kolanave të xhepit 
dhe në libraritë e tregjeve të stacioneve të trenave, shkrimet e 
shumta kritike për to, të botuara në revista dhe gazeta, 
dëshmojnë se sot letërsia nuk përbëhet vetëm nga krijimet 
kombëtare. Ajo po hapet gjithnjë e më tepër ndaj shumë 
kulturave të ndryshme. Komparatistët, që priren të njohin dhe 
të studiojnë pikërisht veprat që vijnë nga jashtë, që shkojnë 
gjetkë dhe flasin për gjetiu, kanë në këtë fushë një përvojë, e 
cila nuk duhet shpërfillur. Një pjesë të kësaj përvoje paraqet ky 
cikël leksionesh.  
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I. Përkufizime mbi disiplinën. 
KREU II. Vepra e huaj. I huaj/Kombëtar/I njohur 
KREU III. Përkthimet dhe tekstet e përkthyera. 
KREU VI. Një mjet i zakonshëm takimi me një vepër të huaj. 
KREU V. Teoritë e përkthimit dhe stilistika e krahasuar. 
KREU VI. Letërsia që do përkthyer dhe sistemi i pritjes. 
KREU VII. Trevat gjuhësore, trevat kulturore. 
KREU VIII. Letërsitë e quajtura klasike. 
KREU XI. Letërsitë e quajtura regjionale ose dialektore. 
KREU X. Nje konceptim krahasues i leximit. 
KREU XI. Imazhi i të huajës. 
KREU XII. Letërsia botërore. 
KREU XIII. Cështjet e një historiografie letrare krahasuese. 
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KREU XIV. Zgjedhjet metodologjike themelore. 
KREU XV. Epoka, lëvizjet, rrymat letrare. 

ALB 512 KURS MONOGRAFIK    

Kredite   6 
Ore leksioni per 15 jave:60 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

Qellimi i kursit 
Lënda Kurs Monografik është konceptuar në dy pjesë: pjesa e 
parë do t‘i njohë studentët me njohuri nga fusha e 
narratologjjisë, e studimeve të semiotikës tekstore e 
pragmatikës tekstuale, me qëllim pajisjen me instrumentat e 
nevojshëm për interpretimin e teksteve letrare në prozë; pjesa 
e dytë e lëndës është një aplikim i këtyre koncepteve e 
instrumentave në prozën e shkrimtarit Faik Ballanca, me 
qëllim njohjen e karakteristikave të prozes së tij dhe ofrimin e 
një modeli të punës shkencore në kete drejtim. 
 
Permbajtja E Kursit   

KREU I:Kuptimet e termit rrëfim. Koha, aspekti, mënyra. Koha: 
rendi (anakronia, analepsa, prolesa), kohëzgjatja 
(përmbledhja, elipsa, pauza përshkrues, skena), shpeshtësia. 
Kronotopia: marrëdhëniet mes kohës e hapësirës. Skema e 
Joshuas. 
KREU II: Mënyra (modaliteti). Perspektiva. Fokalizimet. 
Cështjet e zërit. Tipet e narracionit nga këndvështrimi kohor. 
Nivelet e narracionit.  
KREU III: Funksionet e tregimtarit. Historia dhe narracioni. 
Historia-Subjekti-Aksioni. Fillimi dhe fundi. Rrëfimet e 
shumëfishta. Përshkrimi. Funksionet e përshkrimit. Hapësira. 
Inventari i vendeve. Spostimet e itineraret. Koha. Koha e 
aventurës. Koha e shkrimit. Koha e leximit. 

KREU IV: Personazhet. Një rrjet raportesh. Funksionet e 
personazhit romanor. Psikologjia e tyre. Mënyrat e prezantimit. 
Metamorfoza e personazhit romanesk. 
KREU V: Prezantimi i studimit mbi prozën e Faik Ballancës. 
Ballafaqimi i veprës letrare me kriterin kohë dhe ligjësitë 
letrare. 
KREU VI: Studimet kritiko – letrare për prozën e F. Ballancës. 
Vepra e tij letrare, një tërësi      tekstesh pa metatekst. 
Struktura tematike e prozës tregimtare të Ballancës. 
Interesimet subjektore. Tipologjia tematike. 
KREU VII:  Struktura e personazheve. Cilësimet tematike të 
personazheve. Ligjërata rrëfyese në prozën e Ballancës. 
Rrëfimi në vetën e parë. Rrëfimi në vetën e parë të ndërthurur 
me vetën e tretë. Rrefimi në vetën e tretë. Rrëfimi në vetën e 
tretë të ndërthurur me vetën e parë. 
KREU VIII: Sintaksa e tregimit të Ballancës. 
KREU IX: ―Nomeja e largët‖, roman për individin dhe 
relacionet e tij me kolektivin. Historiku i shkrimit të romanit. 
Tematika filozofike e metafizike e romanit. Relacionet 
inertekstuale me novelën ―Katër orë larg shtëpisë‖. 
Kompozicioni i romanit. ―Nomeja e largët‖ si formë e vecantë 
narracioni në prozën shqipe‖ 
KREU X:  Proza e Faik Ballancës, mes skemës së 
socrealizmit dhe estetikës së realizmit. 

ALB 504 ANALIZE E TEKSTIT 

Kredite   8 
Ore leksioni per 15 jave:60 
Ore seminari  per 15 jave:30 
Ore laboratory  per 15 jave:0 

Qëllimi i kursit  
Ky program paraprin njohuritë për analiza gjuhësore që do t‘u 
shërbejnë studentëve të gjuhës dhe letërsisë shqipe, që 
studiojnë në nivelin Master Shkencor në Mësimdhënie ( cikli i 
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dytë i studimeve)me sistemin Bachelor, të cilët përgatiten për 
mësimdhënie në cikle të ndryshme të arsimit 9-vjeçar dhe të 
shkollave të mesme. Për leksionet e paraqitura jemi 
mbështetur në literaturë të gjerë bashkëkohore në gjuhën 
shqipe dhe gjuhë të huaj. Literatura e paraqitur veças për çdo 
leksion është një mundësi tjetër për aftësimin e studentëve 
lidhur me analizat gjuhësore të teksteve. Njohuritë e dhëna 
jepen të përpunuara nga ana didaktike për të rritur nivelin e të 
nxënit. Synon të pajisë studentët me njohuri rreth funksioneve 
të mjeteve të shprehjes dhe motivimin e përdorimit të tyre në 
tekst. Gjithashtu synon të ndihmojë për zotërimin aktiv të 
gjuhës letrare, për njohjen e mjeteve popullore të shprehjes, 
shumë të pasura e të larmishme si dhe për zhdërvjelltësimin e 
të folurit. 
   
Permbajtja e kursit   

KREU I : Teksti dhe metoda e analizës së tekstit    
KREU II : Vlerat e shndëërrimit të tekstit 
KREU III : Teksti, bashkimi i domethënieve dhe përcaktimet e 
tyre 
KREU IV : Procedurat e analizës së tekstit  
KREU V : Fjala si njësi gjuhësore dhe vlerat  e fjalës në gjuhën 
shqipe                       
KREU VI : Përmbajtja leksikore e fjalëve në gjuhën shqipe dhe 
kuptimi leksikor si njësi themelore semantike             
KREU VII :  Leksiku dhe shtresimi i tij 
KREU VIII : Shtresa  potenciale e leksikut të shqipes, pastërtia 
dhe pasurimi i leksikut  
KREU IX : Krijimtaria gjuhësore e shkrimtarit dhe teksti 
KREU X : Leksiku popullor  si burim pasurimi dhe te folmet 
KREU XI : Kriteret për caktimin e burimit popullor të fjalëve 
KREU XII : Shtresimi i leksikut dialektor dhe krahinor dhe 
vlerat e tij 
KREU XIII : Dialektalizma leksikorë në letersinë artistike dhe 
në letersinë politiko-shoqërore   

KREU XIV : Frazeologjia e gjuhës shqipe dhe vlerat e saj 
KREU XV : Variacionet në frazeologji dhe lokucionet librore                                        
KREU XVI : Përdorimi stilistik i ―contradictio in adiecto‖ 
KREU XVII : Stili politiko-shoqëror 
KREU XVIII : Gjuha e shtypit në kohën tonë dhe zhvillimi i tij 

KREU XIX : Sasia dhe lloji i fjalëve në shkrime të gazetës 
 
ALB 509 – PRAKTIKE MESIMORE 
 
Kredite: 10  
Ngarkesa: 12 javë (250 orë) 
 
Qëllimi i kursit  
 
Si formë e rëndësishme e organizimit të procesit mësimor në 
shkollën e lartë që përgatit mësues, praktika pedagogjike ka 
për qëllim të aftësojë studentët nga pikëpamja profesionale 
për të dhënë mësim, në përputhje me kërkesat bashkëkohore 
që shtrohen sot për forcimin cilësor të shkollës, dhe për t‘i 
aftësuar me shprehi praktike për shkollën dhe jetën 
 
Përmbajtja e kursit  

KREU I. Vëzhgim orësh të drejtuara nga mësuesi metodist 
KREU II. Njohja me dokumentacionin shkollor  
KREU III. Praktika mësimore sipas metodës së mësimdhënies 
me në qendër nxënësin  
KREU IV. Përsosja e teknikave të gjuhës së folur 
KREU V. Metodat dhe teknikat e mësimdhënies gjatë analizës 
së pjesës letrare  
KREU VI. Strategjitë e të lexuarit dhe metodat përkatëse të 
mësimdhënies 
KREU VII. Ndërtimi i personazheve. Puna me stilistikën dhe 
fjalorin 
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KREU VIII. Plani organizativ në linjën ―Njohuri Gjuhësore‖. 
Metodika e punës. 
KREU IX. Njohuri të reja në: morfologji, sintaksë, leksikologji, 
drejtshkrim, fjalëformim 
KREU X. Ushtrime gjuhësore 
KREU XI. Metagjuhë apo orë e integruar 
KREU XII. Procesi i të shkruarit 
KREU XIII. Realizimi i detyrave me shkrim në klasë  
KREU XIV. Plotësimi i ‗dosjes së vlerësimit‘ të nxënësve 
KREU XV. Përgatitja për paraqitjen e praktikës mësimore dhe 
për vlerësimin përkatës
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